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1. Na podstawie art. 16 ust. 1 zdanie pierwsze usta-
wy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów norma-
tywnych i niektórych innych aktów prawnych (Dz. U. 
z 2010 r. Nr 17, poz. 95) ogłasza się w załączniku do 
niniejszego obwieszczenia jednolity tekst ustawy 
z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od 
osób fizycznych (Dz. U. Nr 80, poz. 350), z uwzględnie-
niem zmian wprowadzonych:

1)  ustawą z dnia 28 września 1991 r. o kontroli skar-
bowej (Dz. U. Nr 100, poz. 442),

2)  ustawą z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku docho-
dowym od osób prawnych oraz o zmianie niektó-
rych ustaw regulujących zasady opodatkowania 
(Dz. U. Nr 21, poz. 86),

3)  ustawą z dnia 29 lipca 1992 r. o grach losowych 
i zakładach wzajemnych (Dz. U. Nr 68, poz. 341),

4)  ustawą z dnia 30 października 1992 r. o ochronie 
topografii układów scalonych (Dz. U. Nr 100, 
poz. 498),

5)  ustawą z dnia 6 marca 1993 r. o zmianie niektórych 
ustaw regulujących zasady opodatkowania oraz 
niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 28, poz. 127),

6)  ustawą z dnia 30 kwietnia 1993 r. o narodowych 
funduszach inwestycyjnych i ich prywatyzacji 
(Dz. U. Nr 44, poz. 202)

— ujętych w obwieszczeniu Ministra Finansów z dnia 
26 lipca 1993 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego 
tekstu ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych (Dz. U. Nr 90, poz. 416),

7)  ustawą z dnia 16 grudnia 1993 r. o zmianie niektó-
rych ustaw regulujących zasady opodatkowania 
i niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 134, poz. 646)

8)  ustawą z dnia 4 marca 1994 r. o zakładowym fun-
duszu świadczeń socjalnych (Dz. U. Nr 43, 
poz. 163),

9)  ustawą z dnia 7 lipca 1994 r. o zmianie ustawy — 
Prawo spółdzielcze oraz o zmianie niektórych 
innych ustaw (Dz. U. Nr 90, poz. 419 oraz z 1995 r. 
Nr 5, poz. 25),

10)  ustawą z dnia 29 września 1994 r. o zmianie usta-
wy — Kodeks pracy oraz o zmianie niektórych 
ustaw (Dz. U. Nr 113, poz. 547),

11)  ustawą z dnia 21 października 1994 r. o podatku 
od sprzedaży akcji w publicznym obrocie (Dz. U. 
Nr 123, poz. 602),

12)  obwieszczeniem Prezesa Trybunału Konstytucyj-
nego z dnia 19 listopada 1994 r. o utracie mocy 
obowiązującej art. 6 ust. 6 ustawy o podatku do-
chodowym od osób fizycznych (Dz. U. Nr 126, 
poz. 626),

13)  ustawą z dnia 2 grudnia 1994 r. o zmianie niektó-
rych ustaw regulujących zasady opodatkowania 
oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 1995 r. Nr 5, 
poz. 25),

14)  ustawą z dnia 26 października 1995 r. o niektórych 
formach popierania budownictwa mieszkaniowe-
go oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 133, 
poz. 654),

15)  ustawą z dnia 18 stycznia 1996 r. o kulturze fizycz-
nej (Dz. U. Nr 25, poz. 113),

16)  ustawą z dnia 31 maja 1996 r. o świadczeniu pie-
niężnym przysługującym osobom deportowanym 
do pracy przymusowej oraz osadzonym w obo-
zach pracy przez III Rzeszę i Związek Socjalistycz-
nych Republik Radzieckich (Dz. U. Nr 87, 
poz. 395),

17)  ustawą z dnia 21 listopada 1996 r. o zmianie usta-
wy o podatku dochodowym od osób fizycznych 
(Dz. U. Nr 137, poz. 638 oraz z 1998 r. Nr 74, 
poz. 471),

18)  ustawą z dnia 21 listopada 1996 r. o zmianie usta-
wy o zakładowym funduszu świadczeń socjalnych 
oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 147, 
poz. 686),

19)  ustawą z dnia 20 grudnia 1996 r. o zasadach reali-
zacji przedpłat na samochody osobowe (Dz. U. 
Nr 156, poz. 776),

20)  ustawą z dnia 6 lutego 1997 r. o powszechnym 
ubezpieczeniu zdrowotnym (Dz. U. Nr 28, 
poz. 153),

21)  ustawą z dnia 6 marca 1997 r. o zrekompensowa-
niu okresowego niepodwyższania płac w sferze 
budżetowej oraz utraty niektórych wzrostów lub 
dodatków do emerytur i rent (Dz. U. Nr 30, 
poz. 164),

22)  ustawą z dnia 6 czerwca 1997 r. o Inspekcji Celnej 
(Dz. U. Nr 71, poz. 449),

23)  ustawą z dnia 5 czerwca 1997 r. o kasach oszczęd-
nościowo-budowlanych i wspieraniu przez pań-
stwo oszczędzania na cele mieszkaniowe (Dz. U. 
Nr 85, poz. 538),

24)  ustawą z dnia 27 czerwca 1997 r. o odpadach 
(Dz. U. Nr 96, poz. 592),

25)  ustawą z dnia 20 sierpnia 1997 r. — Przepisy wpro-
wadzające ustawę o Krajowym Rejestrze Sądo-
wym (Dz. U. Nr 121, poz. 770),

26)  ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji 
zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych (Dz. U. Nr 123, poz. 776),
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27)  ustawą z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Ordynacja 
podatkowa (Dz. U. Nr 137, poz. 926),

28)  ustawą z dnia 22 sierpnia 1997 r. o pracowniczych 
programach emerytalnych (Dz. U. Nr 139, 
poz. 932),

29)  ustawą z dnia 28 sierpnia 1997 r. o funduszach in-
westycyjnych (Dz. U. Nr 139, poz. 933),

30)  ustawą z dnia 28 sierpnia 1997 r. o organizacji 
i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych (Dz. U. 
Nr 139, poz. 934),

31)  ustawą z dnia 4 września 1997 r. o działach admi-
nistracji rządowej (Dz. U. Nr 141, poz. 943 oraz 
z 1998 r. Nr 162, poz. 1122),

32)  ustawą z dnia 4 września 1997 r. o funduszach 
przemysłowych i ich prywatyzacji w związku z re-
formą systemu ubezpieczeń społecznych (Dz. U. 
Nr 141, poz. 945),

33)  ustawą z dnia 8 maja 1998 r. o zmianie ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycznych 
(Dz. U. Nr 66, poz. 430),

34)  ustawą z dnia 8 maja 1998 r. o zmianie ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz 
o zmianie ustawy zmieniającej ustawę o podatku 
dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. Nr 74, 
poz. 471),

35)  ustawą z dnia 17 lipca 1998 r. o pożyczkach i kre-
dytach studenckich (Dz. U. Nr 108, poz. 685),

36)  ustawą z dnia 18 lipca 1998 r. o zmianie ustawy 
o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym oraz 
o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 117, 
poz. 756),

37)  ustawą z dnia 13 października 1998 r. o systemie 
ubezpieczeń społecznych (Dz. U. Nr 137, poz. 887),

38)  ustawą z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowa-
nym podatku dochodowym od niektórych przy-
chodów osiąganych przez osoby fizyczne (Dz. U. 
Nr 144, poz. 930),

39)  ustawą z dnia 18 grudnia 1998 r. o wspieraniu 
przedsięwzięć termomodernizacyjnych (Dz. U. 
Nr 162, poz. 1121),

40)  ustawą z dnia 25 czerwca 1999 r. o Polskiej Organi-
zacji Turystycznej (Dz. U. Nr 62, poz. 689),

41)  ustawą z dnia 23 lipca 1999 r. o zmianie ustawy 
o zrekompensowaniu okresowego niepodwyższa-
nia płac w sferze budżetowej oraz utraty niektó-
rych wzrostów lub dodatków do emerytur i rent 
(Dz. U. Nr 72, poz. 801),

42)  ustawą z dnia 10 września 1999 r. o zmianie usta-
wy o dodatku i uprawnieniach przysługujących 
żołnierzom zastępczej służby wojskowej przymu-
sowo zatrudnianym w kopalniach węgla, kamie-
niołomach i zakładach wydobywania rud uranu 
(Dz. U. Nr 80, poz. 902)

— ujętych w obwieszczeniu Ministra Finansów z dnia 
31 stycznia 2000 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego 
tekstu ustawy o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych (Dz. U. Nr 14, poz. 176),

43)  ustawą z dnia 29 czerwca 2000 r. o uchyleniu usta-
wy o funduszach przemysłowych i ich prywatyza-
cji w związku z reformą systemu ubezpieczeń spo-
łecznych oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. 
Nr 60, poz. 703),

44)  ustawą z dnia 9 listopada 2000 r. o zmianie ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz 
o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 104, 
poz. 1104),

45)  ustawą z dnia 16 listopada 2000 r. o zmianie usta-
wy o specjalnych strefach ekonomicznych oraz 
o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 117, 
poz. 1228),

46)  ustawą z dnia 11 stycznia 2001 r. o zmianie ustawy 
o systemie ubezpieczeń społecznych oraz niektó-
rych innych ustaw (Dz. U. Nr 8, poz. 64),

47)  ustawą z dnia 8 czerwca 2001 r. o przeznaczeniu 
gruntów rolnych do zalesienia (Dz. U. Nr 73, 
poz. 764),

48)  ustawą z dnia 20 czerwca 2001 r. o zmianie ustawy 
o świadczeniu pieniężnym i uprawnieniach przy-
sługujących żołnierzom zastępczej służby wojsko-
wej przymusowo zatrudnianym w kopalniach wę-
gla, kamieniołomach i zakładach wydobywania 
rud uranu oraz ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych i ustawy o emeryturach i rentach 
z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. 
Nr 89, poz. 968),

49)  ustawą z dnia 25 lipca 2001 r. o krajowym syste-
mie ewidencji gospodarstw rolnych i zwierząt 
gospodarskich oraz o zmianie niektórych ustaw 
(Dz. U. Nr 125, poz. 1363),

50)  ustawą z dnia 27 lipca 2001 r. o zmianie ustawy — 
Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. Nr 110, 
poz. 1190),

51)  ustawą z dnia 23 sierpnia 2001 r. o zmianie ustawy 
o rachunkowości oraz niektórych innych ustaw 
(Dz. U. Nr 102, poz. 1117),

52)  ustawą z dnia 6 września 2001 r. o zmianie ustaw: 
o podatku dochodowym od osób fizycznych, o po-
datku dochodowym od osób prawnych oraz o po-
datku od towarów i usług oraz o podatku akcyzo-
wym (Dz. U. Nr 106, poz. 1150),

53)  ustawą z dnia 6 września 2001 r. o zmianie ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. 
Nr 125, poz. 1370),

54)  ustawą z dnia 21 listopada 2001 r. o zmianie usta-
wy o podatku dochodowym od osób fizycznych 
oraz ustawy o zryczałtowanym podatku dochodo-
wym od niektórych przychodów osiąganych przez 
osoby fizyczne (Dz. U. Nr 134, poz. 1509),

55)  wyrokiem Trybunału Konstytucyjnego z dnia 
27 lutego 2002 r. sygn. akt K. 47/2001 (Dz. U. Nr 19, 
poz. 199),

56)  ustawą z dnia 1 marca 2002 r. o zmianach w orga-
nizacji i funkcjonowaniu centralnych organów ad-
ministracji rządowej i jednostek im podporządko-
wanych oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. 
Nr 25, poz. 253, Nr 200, poz. 1689 i Nr 230, 
poz. 1923),
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57)  ustawą z dnia 24 maja 2002 r. o Agencji Bezpie-
czeństwa Wewnętrznego oraz Agencji Wywiadu 
(Dz. U. Nr 74, poz. 676),

58)  ustawą z dnia 26 lipca 2002 r. o zmianie ustawy — 
Kodeks pracy oraz o zmianie niektórych innych 
ustaw (Dz. U. Nr 135, poz. 1146),

59)  ustawą z dnia 27 lipca 2002 r. o zmianie ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz 
o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 141, 
poz. 1182 i Nr 200, poz. 1679),

60)  ustawą z dnia 30 sierpnia 2002 r. o zmianie ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycznych, usta-
wy o podatku dochodowym od osób prawnych 
oraz ustawy o zryczałtowanym podatku dochodo-
wym od niektórych przychodów osiąganych przez 
osoby fizyczne (Dz. U. Nr 169, poz. 1384),

61)  ustawą z dnia 10 października 2002 r. o minimal-
nym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. Nr 200, 
poz. 1679),

62)  ustawą z dnia 11 października 2002 r. o zmianie 
ustawy o zaopatrzeniu inwalidów wojennych 
i wojskowych oraz ich rodzin, ustawy o kombatan-
tach oraz niektórych osobach będących ofiarami 
represji wojennych i okresu powojennego, ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz 
ustawy o zasiłkach rodzinnych, pielęgnacyjnych 
i wychowawczych (Dz. U. Nr 181, poz. 1515),

63)  ustawą z dnia 20 grudnia 2002 r. o zmianie ustawy 
o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrud-
nianiu osób niepełnosprawnych oraz o zmianie 
niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2003 r. Nr 7, 
poz. 79),

64)  ustawą z dnia 13 marca 2003 r. o szczególnych za-
sadach rozwiązywania z pracownikami stosunków 
pracy z przyczyn niedotyczących pracowników 
(Dz. U. Nr 90, poz. 844),

65)  ustawą z dnia 24 kwietnia 2003 r. — Przepisy wpro-
wadzające ustawę o działalności pożytku publicz-
nego i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96, poz. 874),

66)  ustawą z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu 
socjalnym (Dz. U. Nr 122, poz. 1143),

67)  ustawą z dnia 27 czerwca 2003 r. o rencie socjalnej 
(Dz. U. Nr 135, poz. 1268),

68)  ustawą z dnia 27 czerwca 2003 r. o utworzeniu Wo-
jewódzkich Kolegiów Skarbowych oraz o zmianie 
niektórych ustaw regulujących zadania i kompe-
tencje organów oraz organizację jednostek organi-
zacyjnych podległych ministrowi właściwemu do 
spraw finansów publicznych (Dz. U. Nr 137, 
poz. 1302),

69)  ustawą z dnia 9 lipca 2003 r. o zatrudnianiu 
pracowników tymczasowych (Dz. U. Nr 166, 
poz. 1608),

70)  ustawą z dnia 12 listopada 2003 r. o zmianie usta-
wy o podatku dochodowym od osób fizycznych 
oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 202, 
poz. 1956 oraz z 2004 r. Nr 263, poz. 2619),

71)  ustawą z dnia 23 stycznia 2004 r. o podatku akcy-
zowym (Dz. U. Nr 29, poz. 257),

72)  ustawą z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towa-
rów i usług (Dz. U. Nr 54, poz. 535),

73)  ustawą z dnia 16 kwietnia 2004 r. o zmianie ustawy 
o zakwaterowaniu Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej 
Polskiej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 
Nr 116, poz. 1203, Nr 151, poz. 1596 i Nr 254, 
poz. 2533),

74)  ustawą z dnia 20 kwietnia 2004 r. o zmianie ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycznych, usta-
wy o podatku dochodowym od osób prawnych 
oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 93, 
poz. 894, Nr 254, poz. 2533 i Nr 263, poz. 2619),

75)  ustawą z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji za-
trudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. Nr 99, 
poz. 1001),

76)  ustawą z dnia 20 kwietnia 2004 r. o indywidual-
nych kontach emerytalnych (Dz. U. Nr 116, 
poz. 1205),

77)  ustawą z dnia 20 kwietnia 2004 r. o pracowniczych 
programach emerytalnych (Dz. U. Nr 116, 
poz. 1207),

78)  ustawą z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu 
w sprawach dotyczących pomocy publicznej 
(Dz. U. Nr 123, poz. 1291),

79)  ustawą z dnia 17 czerwca 2004 r. o zmianie ustawy 
— Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych 
innych ustaw (Dz. U. Nr 162, poz. 1691),

80)  ustawą z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach 
opieki zdrowotnej finansowanych ze środków pub-
licznych (Dz. U. Nr 210, poz. 2135),

81)  ustawą z dnia 18 listopada 2004 r. o zmianie usta-
wy o podatku dochodowym od osób fizycznych 
oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. 
Nr 263, poz. 2619 oraz  z 2005 r. Nr 30, poz. 262),

82)  ustawą z dnia 16 grudnia 2004 r. o rekompensacie 
przysługującej w związku z odstąpieniem w roku 
2002 od waloryzacji dodatku kombatanckiego 
(Dz. U. Nr 281, poz. 2779),

83)  ustawą z dnia 16 grudnia 2004 r. o zmianie ustawy 
o systemie oświaty oraz ustawy o podatku docho-
dowym od osób fizycznych (Dz. U. Nr 281, 
poz. 2781),

84)  ustawą z dnia 20 stycznia 2005 r. o recyklingu 
pojazdów wycofanych z eksploatacji (Dz. U. Nr 25, 
poz. 202),

85)  ustawą z dnia 15 kwietnia 2005 r. o rekompensacie 
przysługującej w związku z odstąpieniem w roku 
2002 od waloryzacji świadczeń pieniężnych przy-
sługujących żołnierzom zastępczej służby wojsko-
wej przymusowo zatrudnianym w kopalniach wę-
gla, kamieniołomach, zakładach rud uranu i bata-
lionach budowlanych oraz osobom deportowa-
nym do pracy przymusowej oraz osadzonym 
w obozach pracy przez III Rzeszę i Związek Socjali-
stycznych Republik Radzieckich (Dz. U. Nr 85, 
poz. 725),
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 86)  ustawą z dnia 20 maja 2005 r. o dodatku pienięż-
nym dla niektórych emerytów, rencistów i osób 
pobierających świadczenie przedemerytalne albo 
zasiłek przedemerytalny (Dz. U. Nr 102, poz. 852 
oraz z 2007 r. Nr 35, poz. 219),

 87)  ustawą z dnia 30 czerwca 2005 r. o zmianie usta-
wy — Ordynacja podatkowa oraz o zmianie nie-
których innych ustaw (Dz. U. Nr 143, poz. 1199),

 88)  ustawą z dnia 1 lipca 2005 r. o zmianie ustawy 
o organizacji i funkcjonowaniu funduszy emery-
talnych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 
Nr 143, poz. 1202),

 89)  ustawą z dnia 8 lipca 2005 r. o realizacji prawa do 
rekompensaty z tytułu pozostawienia nierucho-
mości poza obecnymi granicami Rzeczypospoli-
tej Polskiej (Dz. U. Nr 169, poz. 1418),

 90)  ustawą z dnia 27 lipca 2005 r. — Prawo o szkolni-
ctwie wyższym (Dz. U. Nr 164, poz. 1365 oraz 
z 2006 r. Nr 46, poz. 328),

 91)  ustawą z dnia 28 lipca 2005 r. o zmianie ustawy 
o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pra-
cy oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. 
Nr 164, poz. 1366),

 92)  ustawą z dnia 28 lipca 2005 r. o partnerstwie pub-
liczno-prywatnym (Dz. U. Nr 169, poz. 1420),

 93)  ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o sporcie kwalifiko-
wanym (Dz. U. Nr 155, poz. 1298),

 94)  ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o niektórych for-
mach wspierania działalności innowacyjnej 
(Dz. U. Nr 179, poz. 1484),

 95)  ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o zużytym sprzęcie 
elektrycznym i elektronicznym (Dz. U. Nr 180, 
poz. 1495),

 96)  ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instru-
mentami finansowymi (Dz. U. Nr 183, poz. 1538),

 97)  ustawą z dnia 29 sierpnia 2005 r. o zwrocie oso-
bom fizycznym niektórych wydatków związanych 
z budownictwem mieszkaniowym (Dz. U. Nr 177, 
poz. 1468),

 98)  ustawą z dnia 26 stycznia 2006 r. o zmianie usta-
wy — Prawo o szkolnictwie wyższym oraz ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycznych 
(Dz. U. Nr 46, poz. 328),

 99)  ustawą z dnia 12 maja 2006 r. o zmianie ustawy 
o niektórych formach wspierania działalności in-
nowacyjnej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 
Nr 107, poz. 723),

100)  ustawą z dnia 9 czerwca 2006 r. — Przepisy wpro-
wadzające ustawę o Służbie Kontrwywiadu Woj-
skowego oraz Służbie Wywiadu Wojskowego 
oraz ustawę o służbie funkcjonariuszy Służby 
Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służby Wywia-
du Wojskowego (Dz. U. Nr 104, poz. 711),

101)  wyrokiem Trybunału Konstytucyjnego z dnia 
20 lipca 2006 r. sygn. akt K 40/05 (Dz. U. Nr 136, 
poz. 970),

102)  ustawą z dnia 21 lipca 2006 r. o nadzorze nad ryn-
kiem finansowym (Dz. U. Nr 157, poz. 1119),

103)  ustawą z dnia 24 sierpnia 2006 r. o podatku tona-
żowym (Dz. U. Nr 183, poz. 1353),

104)  ustawą z dnia 8 września 2006 r. o finansowym 
wsparciu rodzin w nabywaniu własnego miesz-
kania (Dz. U. Nr 183, poz. 1354),

105)  ustawą z dnia 16 listopada 2006 r. o zmianie usta-
wy o podatku dochodowym od osób fizycznych 
oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. 
Nr 217, poz. 1588),

106)  ustawą z dnia 16 listopada 2006 r. o świadczeniu 
pieniężnym i uprawnieniach przysługujących cy-
wilnym niewidomym ofiarom działań wojennych 
(Dz. U. Nr 249, poz. 1824),

107)  ustawą z dnia 16 lutego 2007 r. o zmianie ustawy 
o dodatku pieniężnym dla niektórych emerytów, 
rencistów i osób pobierających świadczenie 
przedemerytalne albo zasiłek przedemerytalny 
oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 35, 
poz. 219),

108)  ustawą z dnia 29 marca 2007 r. o zmianie ustawy 
o kombatantach oraz niektórych osobach będą-
cych ofiarami represji wojennych i okresu powo-
jennego oraz ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych (Dz. U. Nr 99, poz. 658),

109)  ustawą z dnia 15 czerwca 2007 r. o zmianie usta-
wy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz 
o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 115, 
poz. 791),

110)  ustawą z dnia 15 czerwca 2007 r. o zmianie usta-
wy o zatrudnieniu socjalnym oraz o zmianie nie-
których innych ustaw (Dz. U. Nr 115, poz. 793),

111)  ustawą z dnia 24 sierpnia 2007 r. o zmianie usta-
wy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku 
pracy oraz o zmianie niektórych innych ustaw 
(Dz. U. Nr 176, poz. 1243),

112)  ustawą z dnia 24 sierpnia 2007 r. o zmianie usta-
wy — Kodeks pracy oraz niektórych innych ustaw 
(Dz. U. Nr 181, poz. 1288),

113)  ustawą z dnia 7 września 2007 r. o zasadach na-
bywania od Skarbu Państwa akcji w procesie 
konsolidacji spółek sektora elektroenergetyczne-
go (Dz. U. Nr 191, poz. 1367),

114)  ustawą z dnia 25 kwietnia 2008 r. o zmianie usta-
wy o podatku dochodowym od osób fizycznych 
(Dz. U. Nr 97, poz. 623),

115)  ustawą z dnia 10 lipca 2008 r. o zmianie ustawy 
o swobodzie działalności gospodarczej oraz 
o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 141, 
poz. 888)

116)  ustawą z dnia 25 lipca 2008 r. o szczególnych roz-
wiązaniach dla podatników uzyskujących niektó-
re przychody poza terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej (Dz. U. Nr 143, poz. 894),
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117)  ustawą z dnia 6 listopada 2008 r. o zmianie usta-
wy o podatku dochodowym od osób fizycznych, 
ustawy o podatku dochodowym od osób praw-
nych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 209, 
poz. 1316 oraz z 2009 r. Nr 201, poz. 1542),

118)  ustawą z dnia 6 listopada 2008 r. o zmianie 
ustawy — Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz nie-
których innych ustaw (Dz. U. Nr 220, poz. 1431),

119)  ustawą z dnia 6 listopada 2008 r. o zmianie 
ustawy o indywidualnych kontach emerytalnych 
oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 220, 
poz. 1432),

120)  ustawą z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu 
termomodernizacji i remontów (Dz. U. Nr 223, 
poz. 1459),

121)  ustawą z dnia 21 listopada 2008 r. o emeryturach 
kapitałowych (Dz. U. Nr 228, poz. 1507),

122)  ustawą z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzo-
wym (Dz. U. z 2009 r. Nr 3, poz. 11),

123)  ustawą z dnia 19 grudnia 2008 r. o zmianie usta-
wy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku 
pracy oraz o zmianie niektórych innych ustaw 
(Dz. U. z 2009 r. Nr 6, poz. 33),

124)  ustawą z dnia 19 grudnia 2008 r. o partnerstwie 
publiczno-prywatnym (Dz. U. z 2009 r. Nr 19, 
poz. 100),

125)  ustawą z dnia 5 marca 2009 r. o zmianie ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz 
ustawy o podatku dochodowym od osób praw-
nych (Dz. U. Nr 69, poz. 587),

126)  ustawą z dnia 24 kwietnia 2009 r. o bateriach 
i akumulatorach (Dz. U. Nr 79, poz. 666),

127)  ustawą z dnia 7 maja 2009 r. o zadośćuczynieniu 
rodzinom ofiar zbiorowych wystąpień wolnościo-
wych w latach 1956—1989 (Dz. U. Nr 91, 
poz. 741),

128)  ustawą z dnia 22 maja 2009 r. o nauczycielskich 
świadczeniach kompensacyjnych (Dz. U. Nr 97, 
poz. 800),

129)  ustawą z dnia 19 czerwca 2009 r. o pomocy pań-
stwa w spłacie niektórych kredytów mieszkanio-
wych udzielonych osobom, które utraciły pracę 
(Dz. U. Nr 115, poz. 964),

130)  ustawą z dnia 1 lipca 2009 r. o łagodzeniu skut-
ków kryzysu ekonomicznego dla pracowników 
i przedsiębiorców (Dz. U. Nr 125, poz. 1035),

131)  ustawą z dnia 17 lipca 2009 r. o zmianie ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycznych 
(Dz. U. Nr 125, poz. 1037),

132)  ustawą z dnia 17 lipca 2009 r. o praktykach absol-
wenckich (Dz. U. Nr 127, poz. 1052),

133)  ustawą z dnia 27 sierpnia 2009 r. — Przepisy 
wprowadzające ustawę o finansach publicznych 
(Dz. U. Nr 157, poz. 1241),

134)  ustawą z dnia 27 sierpnia 2009 r. o zmianie usta-
wy o powszechnym obowiązku obrony Rzeczy-
pospolitej Polskiej oraz o zmianie niektórych in-
nych ustaw (Dz. U. Nr 161, poz. 1278),

135)  ustawą z dnia 27 sierpnia 2009 r. o Służbie Celnej 
(Dz. U. Nr 168, poz. 1323),

136)  ustawą z dnia 23 października 2009 r. o zmianie 
ustawy o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych oraz ustawy o zryczałtowanym podatku 
dochodowym od niektórych przychodów osią-
ganych przez osoby fizyczne (Dz. U. Nr 201, 
poz. 1541),

137)  ustawą z dnia 19 listopada 2009 r. o grach hazar-
dowych (Dz. U. Nr 201, poz. 1540),

138)  ustawą z dnia 22 stycznia 2010 r. o zmianie usta-
wy o działalności pożytku publicznego i o wolon-
tariacie oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 
Nr 28, poz. 146)

oraz zmian wynikających z przepisów ogłoszonych 
przed dniem 26 lutego 2010 r.

2. Podany w załączniku do niniejszego obwieszcze-
nia jednolity tekst ustawy nie obejmuje:

1)  art. 46—51 i art. 55 i 56 ustawy z dnia 26 lipca 
1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych (Dz. U. Nr 80, poz. 350), które stanowią:

„Art. 46.  W ustawie z dnia 16 grudnia 1972 r. o po-
datku dochodowym (Dz. U. z 1989 r. 
Nr 27, poz. 147 i Nr 74, poz. 443 oraz 
z 1991 r. Nr 9, poz. 30, Nr 35, poz. 155 
i Nr 60, poz. 253) w art. 9 w ust. 1 pkt 22 
otrzymuje brzmienie:

„22)  przychody podatników zatrudniają-
cych osoby niepełnosprawne w za-
kresie i na zasadach określonych 
w odrębnej ustawie o zatrudnianiu 
i rehabilitacji zawodowej osób nie-
pełnosprawnych,”.

Art. 47.  W ustawie z dnia 26 lutego 1982 r. o opo-
datkowaniu jednostek gospodarki uspo-
łecznionej (Dz. U. z 1987 r. Nr 12, poz. 77, 
z 1989 r. Nr 3, poz. 12, Nr 35, poz. 192 
i Nr 74, poz. 443, z 1990 r. Nr 21, poz. 126 
oraz z 1991 r. Nr 9, poz. 30) wprowadza 
się następujące zmiany:

1) skreśla się art. 23,

2) w art. 26 skreśla się pkt 6.

Art. 48.  W ustawie z dnia 14 grudnia 1982 r. o za-
opatrzeniu emerytalnym pracowników 
i ich rodzin (Dz. U. Nr 40, poz. 267, 
z 1984 r. Nr 52, poz. 268 i 270, z 1986 r. 
Nr 1, poz. 1, z 1989 r.Nr 35, poz. 190 i 192, 
z 1990 r. Nr 10, poz. 58 i 61, Nr 36, 
poz. 206, Nr 66, poz. 390 i Nr 87, poz. 506 
oraz z 1991 r. Nr 7, poz. 24) w art. 107 
wprowadza się następujące zmiany:

1) w ust. 1 po wyrazach „Organ rentowy” 
dodaje się wyrazy „— po odliczeniu 
należnego podatku dochodowego —”,
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2)  w ust. 3 po wyrazach „Świadczenia ali-
mentacyjne” dodaje się wyrazy „— po 
odliczeniu należnego podatku docho-
dowego —”.

Art. 49.  W ustawie z dnia 24 października 1986 r. 
o zakładowych funduszach socjalnym 
i mieszkaniowym w jednostkach gospo-
darki uspołecznionej (Dz. U. z 1990 r. 
Nr 58, poz. 343) w art. 4 i w art. 7 dodaje 
się ust. 2a w brzmieniu:

„2a.  W 1992 r. podstawę odpisów, o któ-
rych mowa w ust. 2, zwiększa się 
o 20 %.”

Art. 50.  W ustawie z dnia 31 stycznia 1989 r. o po-
datku dochodowym od osób prawnych 
(Dz. U. z 1991 r. Nr 49, poz. 216) w art. 9 
w ust. 1 pkt 11 otrzymuje brzmienie:

„11)  dochody podatników zatrudniają-
cych osoby niepełnosprawne w za-
kresie i na zasadach określonych 
w odrębnej ustawie o zatrudnianiu 
i rehabilitacji zawodowej osób nie-
pełnosprawnych,”.

Art. 51.  W ustawie z dnia 9 maja 1991 r. o zatrud-
nianiu i rehabilitacji zawodowej osób 
niepełnosprawnych (Dz. U. Nr 46, 
poz. 201) wprowadza się następujące 
zmiany:

1) art. 7 otrzymuje brzmienie:

„Art. 7.  Wpłaty, o których mowa 
w art. 4 ust. 1 i art. 6 ust. 2, nie 
stanowią kosztu uzyskania 
przychodów w rozumieniu 
przepisów o podatku docho-
dowym.”;

2) w art. 8:

a)  w ust. 1 wyrazy „art. 4 i art. 6 ust. 2” 
zastępuje się wyrazami „art. 4, art. 6 
ust. 2, art. 17 ust. 3 i art. 20 ust. 3 
pkt 1”,

b) ust. 2 otrzymuje brzmienie:

„2.  Zakłady pracy dokonują wpłat, 
o których mowa w art. 4 ust. 1, 
art. 6 ust. 2, art. 17 ust. 1 
i w art. 20 ust. 3, w terminie do 
dnia 20 następnego miesiąca po 
miesiącu, w którym zaistniały 
okoliczności powodujące po-
wstanie obowiązku wpłat, skła-
dając równocześnie Zarządowi 
Państwowego Funduszu Reha-
bilitacji Osób Niepełnospraw-
nych deklarację według ustalo-
nego wzoru.”,

c) dodaje się ust. 3 w brzmieniu:

„3.  Od decyzji Prezesa Zarządu Pań-
stwowego Funduszu Rehabilita-
cji Osób Niepełnosprawnych 
dotyczących wpłat, o których 
mowa w art. 4 ust. 1, art. 6 ust. 2, 
art. 17 ust. 3 i art. 20 ust. 3 pkt 1, 
zakładom pracy przysługuje od-
wołanie do Ministra Pracy i Poli-
tyki Socjalnej.”;

3)  w art. 17 w ust. 1 wyrazy „w podatku 
dochodowym, podatku od płac lub od 
wynagrodzeń” zastępuje się wyrazami 
„w podatku dochodowym i w podatku 
od płac”;

4)  w art. 20 dotychczasowy ust. 4 ozna-
cza się jako ust. 5 i dodaje nowy ust. 4 
w brzmieniu:

„4.  Termin przekazania środków, o któ-
rych mowa w ust. 3 oraz w art. 17 
ust. 3, ustala się na 20 dzień każ-
dego miesiąca następującego po 
miesiącu, za który przysługują 
zwolnienia podatkowe.”;

5) w art. 22 ust. 4 otrzymuje brzmienie:

„4.  Minister Pracy i Polityki Socjalnej 
w porozumieniu z Ministrami 
Finansów oraz Zdrowia i Opieki 
Społecznej, w drodze rozporządze-
nia, określa zasady wykorzystywa-
nia środków funduszu rehabilitacji 
oraz tryb ustalania zakładowego 
regulaminu wykorzystywania tych 
środków.”;

„Art. 55. 1.  Zakłady pracy podwyższą pracowni-
kom wynagrodzenie należne za styczeń 
1992 r., przeliczając je w taki sposób, 
aby po potrąceniu podatku dochodo-
wego od tego wynagrodzenia nie było 
ono niższe niż wynagrodzenie za ten 
miesiąc przed przeliczeniem, z zastrze-
żeniem ust. 2—5. W wypadku gdy wy-
nagrodzenie należne za styczeń 1992 r. 
zostanie wypłacone przed dniem 
1 stycznia tego roku, zakład pracy pod-
wyższa wynagrodzenie należne za luty 
1992 r.

2.  Za wynagrodzenie, o którym mowa 
w ust. 1, uważa się należne ze stosun-
ku służbowego, stosunku pracy, spół-
dzielczego stosunku pracy oraz z tytułu 
umowy o pracę nakładczą wszelkiego 
rodzaju wypłaty pieniężne oraz war-
tość pieniężną świadczeń w naturze 
bądź ich ekwiwalenty, wynikające 
z obowiązujących w zakładzie pracy 
przepisów o wynagradzaniu.

3.  Wynagrodzenie pracownika po przeli-
czeniu, o którym mowa w ust. 1, nie 
może być wyższe niż 125 % wynagro-
dzenia przed przeliczeniem.

4.  Składniki wynagrodzenia wypłacane 
za okresy dłuższe niż jeden miesiąc, 
przysługujące pracownikowi po dniu 
31 grudnia 1991 r., z wyjątkiem wymie-
nionych w ust. 5, w wysokości wynika-
jącej z ostatniej ich wypłaty i obliczo-
nej na okres 1 miesiąca, dodaje się 
do wynagrodzenia, o którym mowa 
w ust. 1, przed jego przeliczeniem.

5.  Przy przeliczaniu wynagrodzeń, o któ-
rych mowa w ust. 1, nie uwzględnia 
się:
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1)  odpraw emerytalno-rentowych, na-
gród jubileuszowych oraz innych 
jednorazowych wypłat wynagro-
dzeń i świadczeń związanych z pra-
cą,

2) nagród,

3)  wynagrodzeń zwolnionych od po-
datku dochodowego,

4)  składników wynagrodzeń, których 
wysokość ustalana jest w relacji do 
najniższego wynagrodzenia ustalo-
nego z uwzględnieniem podatku do-
chodowego,

5)  wynagrodzenia otrzymywanego 
przez pracownika w innym zakładzie 
pracy oraz dochodów z innych tytu-
łów.

6.  Organy rentowe podwyższą należne 
od dnia 1 stycznia 1992 r. krajowe 
emerytury i renty przeliczając je w taki 
sposób, aby po potrąceniu podatku 
dochodowego od tych emerytur i rent 
emerytury i renty nie były niższe niż 
przed przeliczeniem, a także wskaźniki 
wysokości świadczeń oraz wysokości 
wynagrodzenia nie uległy obniżeniu. 
Przepis ust. 3 stosuje się odpowied-
nio.

7. (skreślony).a)

8.  Ilekroć w przepisach o ubezpieczeniu 
społecznym jest mowa o wynagrodze-
niu, uposażeniu, przychodzie, docho-
dzie, podstawie wymiaru składek, 
przeciętnym wynagrodzeniu, przewi-
dywanym przeciętnym wynagrodzeniu 
— należy przez to rozumieć po dniu 
31 grudnia 1991 r. kwoty uwzględnia-
jące podatek dochodowy, z zastrzeże-
niem ust. 9 i 10.

9.  Wskaźnik pierwszej w 1992 r. walory-
zacji emerytur i rent ustala się dzieląc 
kwotę przewidywanego na dany kwar-
tał przeciętnego wynagrodzenia bez 
uwzględnienia zwiększeń wynagrodze-
nia z tytułu wprowadzenia podatku do-
chodowego przez kwotę przewidywa-
nego przeciętnego wynagrodzenia sta-
nowiącego podstawę ostatnio prze-
prowadzonej waloryzacji. Kwotę prze-
widywanego przeciętnego wynagro-
dzenia bez uwzględnienia zwiększeń 
wynagrodzenia z tytułu wprowadzenia 
podatku dochodowego ogłosi Prezes 
Głównego Urzędu Statystycznego 
w trybie określonym w odrębnej usta-
wie o zaopatrzeniu emerytalnym pra-
cowników i ich rodzin.

10.  Przy ustalaniu wysokości świadczeń, 
o które wniosek zgłoszono w okresie 
kwartału, w którym wskaźnik walory-
zacji ustala się w myśl ust. 9, podsta-
wę wymiaru tych świadczeń oblicza 
się mnożąc kwotę przewidywanego 
przeciętnego wynagrodzenia w kwar-
tale, w którym przeprowadzono po-
przednią waloryzację, przez wskaźnik 
wysokości wynagrodzenia.

11.  Przy ustalaniu wysokości świadczeń, 
o które wniosek zgłoszono poczynając 
od kwartału następnego po kwartale, 
w którym wskaźnik waloryzacji ustalo-
no w myśl ust. 9, podstawę wymiaru 
tych świadczeń oblicza się mnożąc 
kwotę przewidywanego przeciętnego 
wynagrodzenia w poprzednim kwarta-
le w rozumieniu ust. 8 przez wskaźnik 
wysokości wynagrodzenia.

12.  Minister Pracy i Polityki Socjalnej 
w porozumieniu z Ministrem Finan-
sów określi sposób przeliczenia wyna-
grodzeń, o których mowa w ust. 1—5, 
oraz emerytur i rent, o których mowa 
w ust. 6, i zasiłków z ubezpieczenia 
społecznego.

Art. 56. 1.  W związku z wprowadzeniem podatku 
dochodowego wysokość zasiłków (do-
datków), które były określone od kwo-
ty najniższej emerytury lub przeciętne-
go wynagrodzenia, ulega ponownemu 
określeniu. Nowa wysokość tych 
świadczeń nie może być niższa od kwot 
tych zasiłków (dodatków) przysługują-
cych w dniu 31 grudnia 1991 r.

2.  Rada Ministrów, w drodze rozporzą-
dzenia, określi wysokość zasiłków (do-
datków) o których mowa w ust. 1, w re-
lacji do przeciętnego wynagrodzenia 
obejmującego podatek dochodowy.”;

2)  art. 59 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o kontroli 
skarbowej (Dz. U. Nr 100, poz. 442), który stanowi:

„Art. 59.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
3 miesięcy od dnia ogłoszenia, z wyjąt-
kiem art. 8 ust. 2 i 3, art. 9 ust. 3, art. 10, 
art. 40 i art. 57 ust. 1, które wchodzą w ży-
cie z dniem ogłoszenia.”;

3)  art. 41 i 42 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podat-
ku dochodowym od osób prawnych oraz o zmia-
nie niektórych ustaw regulujących zasady opodat-
kowania (Dz. U. Nr 21, poz. 86), które stanowią:

„Art. 41.  Minister Finansów ogłosi w Dzienniku 
Ustaw jednolite teksty ustaw, o których 
mowa w art. 30, 32 i 35, z uwzględnieniem 
zmian wynikających z przepisów ogłoszo-
nych przed dniem wydania jednolitego 
tekstu i z zastosowaniem ciągłej numera-
cji artykułów, ustępów i punktów.

Art. 42.  Ustawa wchodzi w życie z dniem ogło-
szenia z mocą od dnia 1 stycznia 1992 r., 
z wyjątkiem art. 30 i 33, które wchodzą 
w życie z dniem ogłoszenia.”;

a)  Przez art. 35 pkt 23 lit. c ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. 
o podatku dochodowym od osób prawnych oraz o zmia-
nie niektórych ustaw regulujących zasady opodatkownia 
(Dz. U. Nr 21, poz. 86), która weszła w życie z dniem 
10 marca 1992 r. z mocą od dnia 1 stycznia 1999 r.
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4)  art. 66 ustawy z dnia 29 lipca 1992 r. o grach loso-
wych i zakładach wzajemnych (Dz. U. Nr 68, 
poz. 341), który stanowi:

„Art. 66.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
90 dni od dnia ogłoszenia.”;

5)  art. 48 ustawy z dnia 30 października 1992 r. 
o ochronie topografii układów scalonych (Dz. U. 
Nr 100, poz. 498), który stanowi:

„Art. 48.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
30 dni od dnia ogłoszenia.”;

6)  art. 15 i 17 ustawy z dnia 6 marca 1993 r. o zmianie 
niektórych ustaw regulujących zasady opodatko-
wania oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 28, 
poz. 127), które stanowią:

„Art. 15. 1.  Podatnicy, którzy zawarli umowy okreś- 
lone w art. 14 ust. 4 i art. 23 ust. 1 
pkt 2 i 3 ustawy wymienionej w art. 1 
oraz w art. 12 ust. 4a i art. 16 ust. 1 
pkt 2 i 3 ustawy wymienionej w art. 2 
przed dniem ogłoszenia ustawy, obo-
wiązani są w terminie 14 dni od tej da-
ty zawiadomić urzędy skarbowe, właś-
ciwe ze względu na miejsce zamieszka-
nia lub siedzibę podatnika, o zawarciu 
takich umów i przesłać tym urzędom 
ich wykazy, zawierające dane dotyczą-
ce stron umów, rodzaju i wartości 
transakcji określonej w umowie oraz 
okresu, na jaki umowa została zawarta. 
Przepisy stosuje się do umów zawar-
tych, licząc od dnia ogłoszenia ustawy. 
Do umów zawartych przed dniem ogło-
szenia ustawy stosuje się przepisy do-
tychczasowe.

2.  Przepisy art. 23 ust. 1 pkt 4 ustawy wy-
mienionej w art. 1 oraz art. 16 ust. 1 
pkt 4 ustawy wymienionej w art. 2 sto-
suje się do podatników, którzy nabyli 
lub przyjęli do używania samochody, 
licząc od dnia ogłoszenia ustawy.

3.  Przepisy art. 39 ust. 1 ustawy wymie-
nionej w art. 1 stosuje się do docho-
dów podatnika uzyskanych począwszy 
od 1993 r.

4.  Przepis w zakresie dotyczącym skreśle-
nia w art. 54 ust. 4 ustawy wymienio-
nej w art. 1 oraz przepisy art. 27 ust. 1 
i 2 ustawy wymienionej w art. 2 mają 
zastosowanie również do opodatkowa-
nia dochodów i rozliczenia podatku za 
rok 1992.

5.  W latach 1993—1995 do kosztów uzy-
skania przychodów w bankach zalicza 
się tworzone zgodnie z przepisami pra-
wa bankowego rezerwy na pokrycie 
wierzytelności (bez odsetek) z tytułu 
udzielonych pożyczek (kredytów) dłuż-
nikom postawionym w stan upadłości 
lub likwidacji albo których miejsce po-
bytu nie jest znane.

6.  Wydatki ponoszone w roku podatko-
wym na nabycie lub objęcie akcji 
(udziałów) albo na zakup obligacji, 
o których mowa w art. 26 ust. 1 pkt 10 
ustawy wymienionej w art. 1, odlicza 
się od dochodu pod warunkiem, że do 
dnia 31 grudnia 1995 r. podatnik nie 
dokona ich zbycia.

7.  Wolne od podatku są dochody z tytułu 
udziału w spółce wydatkowane w roku 
podatkowym na nabycie udziałów (ak-
cji) lub na zakup obligacji, o których 
mowa w art. 17 ust. 1 pkt 9 ustawy wy-
mienionej w art. 2, pod warunkiem że 
do dnia 31 grudnia 1995 r. podatnik nie 
dokona ich zbycia.

8.  W okresie do dnia 5 lipca 1993 r. nie 
uważa się za koszty uzyskania przycho-
dów, o których mowa w art. 23 ust. 1 
ustawy wymienionej w art. 1 oraz 
w art. 16 ust. 1 ustawy wymienionej 
w art. 2, podatku obrotowego od nad-
miernych ubytków produktów i zawi-
nionych ubytków produktów.

9.  W przypadku spółek przejmujących do 
odpłatnego korzystania mienie przed-
siębiorstwa lub jego zorganizowanych 
części na podstawie przepisów o pry-
watyzacji przedsiębiorstw państwo-
wych, przepis art. 47 ustawy wymie-
nionej w art. 6 stosuje się od dnia prze-
jęcia tego mienia na własność spół-
ki.”,

„Art. 17.  Ustawa wchodzi w życie:

1)  z dniem ogłoszenia w zakresie przepi-
sów:

—  art. 1 pkt 9 lit. e i pkt 15 (dotyczą-
cych art. 14 ust. 4 i 5, art. 23 ust. 1 
pkt 2—4 oraz pkt 46 w części doty-
czącej obowiązku prowadzenia ewi-
dencji przebiegu pojazdu),

—  art. 2 pkt 6 lit. g i h oraz pkt 10 (do-
tyczących art. 12 ust. 4a i 7 i art. 16 
ust. 1 pkt 2—4 oraz pkt 51 w części 
dotyczącej obowiązku prowadzenia 
ewidencji przebiegu pojazdu),

—  art. 10,

—  art. 14, 15 i 16,

2)  z dniem ogłoszenia z mocą od dnia 
1 stycznia 1993 r. w zakresie przepi-
sów:

—  art. 1 pkt 1—8, pkt 9 lit. a—c i d 
(z wyjątkiem części dotyczącej opro-
centowania zwrotu różnicy podatku 
od towarów i usług), pkt 10, 11, 13, 
14, pkt 15 (z wyjątkiem art. 23 ust. 1 
pkt 2—4 i pkt 43—44 oraz pkt 46 
w części dotyczącej obowiązku pro-
wadzenia ewidencji przebiegu po-
jazdu), pkt 16, 17 lit. a i c, pkt 18, 
pkt 20—28, pkt 29 lit. a (z wyjątkiem 
art. 41 ust. 1 pkt 3 i 4), lit. b, c, d, 
pkt 30—36,
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—  art. 2 pkt 1—5, pkt 6 lit. a—e, f (z wy-
jątkiem części dotyczącej oprocen-
towania zwrotu różnicy podatku od 
towarów i usług oraz pkt 9 i 10), 
pkt 7 lit. a i b, pkt 8 lit. a, pkt 9, pkt 10 
(z wyjątkiem art. 16 ust. 1 pkt 2—4 
i pkt 46—47 oraz pkt 51 w części 
dotyczącej obowiązku prowadzenia 
ewidencji przebiegu pojazdu), 
pkt 11, pkt 12 lit. a, pkt 13—17,

—  art. 5,

—  art. 11 pkt 1, 3, 4,

—  art. 12 pkt 1,

—  art. 13,

3)  z dniem ogłoszenia z mocą od dnia 
1 października 1992 r. w zakresie prze-
pisów art. 12 pkt 2,

4)  po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia 
w zakresie przepisów:

—  art. 1 pkt 19 i pkt 29 lit. a (dotyczą-
cego art. 41 ust. 1 pkt 3 i 4),

—  art. 8 i 9,

—  art. 11 pkt 2,

5)  po upływie 30 dni od dnia ogłoszenia 
w zakresie przepisów art. 3 i 4 oraz 
6 i 7,

6)  z dniem 5 lipca 1993 r. w zakresie prze-
pisów:

—  art. 1 pkt 9 lit. d (w części dotyczącej 
oprocentowania zwrotu różnicy po-
datku od towarów i usług) i lit. e 
(w części dotyczącej dodania ust. 6), 
pkt 12, 15, 17 lit. b (dotyczących 
art. 14 ust. 3 pkt 4 i ust. 6, art. 20a, 
23 ust. 1 pkt 43 i 44 i art. 26 ust. 1a),

—  art. 2 pkt 6 lit. f i h, 7 lit. c, 8 lit. b, 
10, 12 lit. b (dotyczących art. 12 
ust. 4 pkt 7 w części dotyczącej 
oprocentowania zwrotu różnicy po-
datku od towarów i usług oraz pkt 9 
i 10 i ust. 8, a także art. 13 ust. 3, 
art. 14 ust. 4, art. 16 ust. 1 pkt 46 
i 47 i art. 18 ust. 1a).”;

7)  art. 53 ustawy z dnia 30 kwietnia 1993 r. o narodo-
wych funduszach inwestycyjnych i ich prywatyza-
cji (Dz. U. Nr 44, poz. 202), który stanowi:

„Art. 53.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem 
art. 42 pkt 2, który wchodzi w życie 
z dniem 1 stycznia 1996 r.”;

8)  art. 9—11 ustawy z dnia 16 grudnia 1993 r. o zmia-
nie niektórych ustaw regulujących zasady opodat-
kowania i niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 134, 
poz. 646), które stanowią:

„Art. 9. 1.  Podatnicy, którzy przed dniem 1 stycznia 
1994 r. nabyli prawo do odliczenia wy-
datków poniesionych na cele określone 
w art. 26 ust. 1 pkt 5 lit. g) ustawy wy-
mienionej w art. 1 i nie odliczyli przed 
tym dniem przysługującej im kwoty, za-
chowują prawo do odliczenia pozostałej 
części wydatków od dochodów uzyska-
nych po tym dniu.

2.  Przepis art. 26 ust. 6 ustawy wymienio-
nej w art. 1, w części dotyczącej możli-
wości odliczania wydatków udokumen-
towanych fakturą (rachunkiem) wysta-
wioną wyłącznie przez podatnika podat-
ku od towarów i usług nie korzystające-
go ze zwolnienia od tego podatku, 
w 1994 r. nie ma zastosowania u tych 
podatników, którzy przed dniem ogło-
szenia ustawy zawarli umowy o wyko-
nanie czynności określonych w art. 26 
ust. 1 pkt 5 lit. b) oraz lit. d)—g) i w pkt 6 
z osobami korzystającymi ze zwolnienia 
od podatku od towarów i usług oraz 
w terminie do dnia 31 stycznia 1994 r. 
zawiadomili o zawarciu tych umów 
urzędy skarbowe właściwe w sprawach 
opodatkowania podatkiem dochodo-
wym od osób fizycznych.

3.  Przepis art. 26 ust. 10, w brzmieniu obo-
wiązującym w latach 1992 i 1993, usta-
wy wymienionej w art. 1 ma zastosowa-
nie również do spłaty kredytów lub po-
życzek podlegających odliczeniu na pod-
stawie przepisów obowiązujących przed 
wejściem w życie niniejszej ustawy.

4.  Przepis art. 37 ust. 3 ustawy wymienio-
nej w art. 3, w części dotyczącej utraty 
prawa do zwolnienia z powodu ogłosze-
nia upadłości spółki, ma zastosowanie 
do spółek, które korzystają ze zwolnienia 
w dniu ogłoszenia ustawy lub uzyskają 
zwolnienie do dnia 31 marca 1994 r.

5.  Przepis art. 22 ust. 1a ustawy wymienio-
nej w art. 4 ma zastosowanie, jeżeli de-
cyzja o odroczeniu terminu zapłaty lub 
rozłożeniu podatku na raty została wy-
dana po dniu 1 stycznia 1994 r.

6.  Podmioty gospodarcze prowadzące, 
zgodnie z odrębnymi przepisami, podat-
kową księgę przychodów i rozchodów 
są zobowiązane do posiadania rachun-
ku bankowego nie później niż przed 
upływem 60 dni od dnia ogłoszenia 
ustawy; art. 3 ust. 3 ustawy wymienio-
nej w art. 5 stosuje się od dnia otwarcia 
rachunku.

7.  Zawiadomień, o których mowa w art. 3 
ust. 3 ustawy wymienionej w art. 5, na-
leży dokonać w ciągu 30 dni od dnia 
ogłoszenia ustawy, z wyjątkiem pod-
miotów gospodarczych prowadzących 
podatkową księgę przychodów i rozcho-
dów, dla których termin ten wynosi do 
60 dni.

 Art. 10.  Minister Finansów ogłosi w Dzienniku 
Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej jednolite 
teksty ustawy o podatku dochodowym 
od osób fizycznych, ustawy o podatku 
dochodowym od osób prawnych oraz 
ustawy o urzędzie Ministra Finansów oraz 
urzędach i izbach skarbowych, z uwzględ-
nieniem zmian wynikających z przepisów 
ogłoszonych przed dniem wydania jed-
nolitych tekstów.
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 Art. 11.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 1994 r., z tym że przepisy art. 1 i 2 
stosuje się do opodatkowania dochodów 
uzyskanych od tego dnia, z wyjątkiem 
przepisów art. 1 pkt 15 lit. c) oraz pkt 21 
lit. d), które stosuje się również do roz-
liczenia podatku dochodowego za 
1993 r.”;

9)  art. 23 ustawy z dnia 4 marca 1994 r. o zakłado-
wym funduszu świadczeń socjalnych (Dz. U. Nr 43, 
poz. 163), który stanowi:

„Art. 23.  Ustawa wchodzi w życie z dniem ogłosze-
nia z mocą od dnia 1 stycznia 1994 r.”;

10)  art. 15 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. o zmianie usta-
wy — Prawo spółdzielcze oraz o zmianie niektó-
rych innych ustaw (Dz. U. Nr 90, poz. 419 oraz 
z 1995 r. Nr 5, poz. 25), który stanowi:

„Art. 15.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
30 dni od dnia ogłoszenia, z tym że art. 3 
i 6 wchodzą w życie z dniem 1 stycznia 
1995 r.”;

11)  art. 20 ustawy z dnia 29 września 1994 r. o zmianie 
ustawy — Kodeks pracy oraz o zmianie niektórych 
ustaw (Dz. U. Nr 113, poz. 547), który stanowi:

„Art. 20.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 30 dni 
od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem art. 13, 17 
i 19, które wchodzą w życie z dniem ogło-
szenia, oraz art. 18 ust. 4, który wchodzi 
w życie z dniem 1 stycznia 1995 r.”;

12)  art. 12 ustawy z dnia 21 października 1994 r. o po-
datku od sprzedaży akcji w publicznym obrocie 
(Dz. U. Nr 123, poz. 602), który stanowi:

„Art. 12.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 1995 r., z wyjątkiem przepisu art. 5 
ust. 4, który wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia.”;

13)  art. 6 i 7 ustawy z dnia 2 grudnia 1994 r. o zmianie 
niektórych ustaw regulujących zasady opodatko-
wania oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 
z 1995 r. Nr 5, poz. 25), które stanowią:

„Art. 6. 1.  Przy ustalaniu podstawy obliczenia po-
datku, zgodnie z art. 26 ust. 1 ustawy 
wymienionej w art. 1, podatnik może 
w latach 1995—1999 odliczyć od docho-
du wydatki poniesione na spłatę zadłu-
żenia z tytułu zaciągniętych przez spół-
dzielnie mieszkaniowe do dnia 31 maja 
1992 r. kredytów na budownictwo 
mieszkaniowe, o których mowa w prze-
pisach dotyczących wykupu odsetek od 
tych kredytów ze środków budżetu pań-
stwa. Kwota tych odliczeń w każdym ro-
ku podatkowym nie może przekroczyć 
20 % kwoty określonej w art. 26 ust. 3 tej 
ustawy; art. 26 ust. 3, 7 pkt 1 i ust. 8—10a 
stosuje się odpowiednio.

2.  Do opodatkowania dochodów uzyska-
nych i nie wydatkowanych w 1994 r. 
przez podatników wymienionych 
w art. 17 ust. 1 pkt 4, 4a, 4b, 4d, 4f—6 

oraz pkt 7 i 8 ustawy, o której mowa 
w art. 2, stosuje się przepisy obowiązu-
jące od 1995 r.

3.  Przepisy art. 29 ustawy wymienionej 
w art. 1 i art. 21 ustawy wymienionej 
w art. 2, w brzmieniu nadanym niniejszą 
ustawą, stosuje się do podatników, któ-
rzy zawarli umowy po dniu 31 grudnia 
1994 r. Podatnicy, którzy zawarli umowy 
do końca 1994 r., są obowiązani, w ter-
minie 14 dni od dnia wejścia w życie 
ustawy, zawiadomić urząd skarbowy 
właściwy w sprawach opodatkowania 
osób zagranicznych o zawarciu tych 
umów i przesłać temu urzędowi ich wy-
kazy zawierające dane dotyczące stron 
umów, rodzaju i wartości transakcji oraz 
okresu, na jaki została zawarta umowa.

4.  W 1995 r. nie stanowią kosztów uzyska-
nia przychodów rezerwy utworzone 
zgodnie z ustawą z dnia 29 września 
1994 r. o rachunkowości (Dz. U. Nr 121, 
poz. 591), z wyjątkiem rezerw wymie-
nionych w ustawach, o których mowa 
w art. 1 i 2.

5.  Kwota wydatków na cele określone 
w art. 26 ust. 1 pkt 5 lit. b)—f) ustawy, 
o której mowa w art. 1, odliczonych od 
dochodu uzyskanego w 1995 r., nie mo-
że przekroczyć kwoty limitu obowiązują-
cego w 1994 r.

 Art. 7.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
1995 r., z tym że art. 1 i 2 mają zastosowa-
nie do dochodów uzyskanych od tego 
dnia.”;

14)  art. 44 ustawy z dnia 26 października 1995 r. o nie-
których formach popierania budownictwa miesz-
kaniowego oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. 
Nr 133, poz. 654), który stanowi:

„Art. 44.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
30 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem 
przepisów art. 35, 38 i 39, które wchodzą 
w życie z dniem 1 stycznia 1996 r.”;

15)  art. 67 ustawy z dnia 18 stycznia 1996 r. o kulturze 
fizycznej (Dz. U. Nr 25, poz. 113), który stanowi:

„Art. 67.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
30 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem 
przepisów art. 59 i 60, które wchodzą 
w życie z dniem 1 stycznia 1996 r. i mają 
zastosowanie do dochodów uzyskiwa-
nych od tego dnia.”;

16)  art. 10 ustawy z dnia 31 maja 1996 r. o świadcze-
niu pieniężnym przysługującym osobom deporto-
wanym do pracy przymusowej oraz osadzonym 
w obozach pracy przez III Rzeszę i Związek Socjali-
stycznych Republik Radzieckich (Dz. U. Nr 87, 
poz. 395), który stanowi:

„Art. 10.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem 
przepisów art. 4 ust. 1 i art. 5 ust. 1, które 
wchodzą w życie po upływie 3 miesięcy 
od dnia ogłoszenia.”;
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17)  art. 2—7 i 9 ustawy z dnia 21 listopada 1996 r. 
o zmianie ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych (Dz. U. Nr 137, poz. 638 oraz 
z 1998 r. Nr 74, poz. 471), które stanowią:

„Art. 2. 1.  Jeżeli podatnik w latach 1992—1996 ko-
rzystał, na podstawie art. 26 ust. 1 pkt 6 
ustawy wymienionej w art. 1 w brzmie-
niu obowiązującym przed dniem 1 stycz-
nia 1997 r., z odliczenia od dochodu 
(przychodu) wydatków poniesionych na 
budowę budynku mieszkalnego, z prze-
znaczeniem znajdujących się w nim 
lokali mieszkalnych na wynajem:

1)  zachowuje prawo do odliczania wy-
datków ponoszonych na ten cel po 
dniu 1 stycznia 1997 r., na zasadach 
określonych w tej ustawie,

2)  sprzedaż lub zamiana takiego budyn-
ku, jego części lub lokali stanowi 
źródło przychodów, gdy sprzedaż lub 
zamiana nastąpiła przed upływem 
dziesięciu lat licząc od końca roku po-
datkowego, w którym nastąpiło wy-
budowanie.

2.  Podatnikom, którzy w zeznaniach za lata 
1992—1996 odliczyli od dochodu (przy-
chodu) wydatki na cele określone w na-
stępujących przepisach ustawy wymie-
nionej w art. 1, w brzmieniu nadanym 
niniejszą ustawą:

1)  w art. 27a w ust. 1 pkt 1 lit. a) — kwo-
tę przysługującego odliczenia od po-
datku, ustaloną zgodnie z art. 27a 
ust. 3 pkt 2, zmniejsza się o 19 % kwo-
ty wydatków odliczonych w latach 
1992—1996,

2)  w art. 27a w ust. 1 pkt 1 lit. b)—f) oraz 
w pkt 2 — kwotę przysługującego od-
liczenia od podatku, ustaloną zgodnie 
z art. 27a ust. 3 pkt 1 lit. a) i b), zmniej-
sza się o 19 % kwoty wydatków odli-
czonych w latach 1992—1996.

2a.  Kwotę przysługującego odliczenia od 
podatku, ustaloną zgodnie z art. 27a 
ust. 3 pkt 1 lit. a) i b), zmniejsza się rów-
nież o 19 % wydatków odliczonych od 
dochodu na podstawie ust. 4a.

3.  Do kwoty wydatków, o których mowa 
w ust. 2, odliczonych od dochodu (przy-
chodu) w latach 1992—1996, dolicza się 
wydatki, które nie znalazły pokrycia 
w dochodach (przychodach) uzyskanych 
w tych latach, a także wydatki, o których 
mowa w ust. 4a, które nie znalazły po-
krycia w dochodach (przychodach) uzys- 
kanych w 1997 r. i w latach następnych.

4.  Podatnikom, którzy w latach 1992—1996 
nabyli prawo do odliczenia od dochodu 
wydatków poniesionych na cele okreś-
lone w art. 26 ust. 1 pkt 5, 5a i 6 ustawy 
wymienionej w art. 1 w brzmieniu obo-
wiązującym przed dniem 1 stycznia 
1997 r., a wydatki te nie znalazły pokry-
cia w dochodach osiągniętych w tych 

latach, przysługuje prawo do odliczenia 
tych wydatków na zasadach określo-
nych w art. 26 ust. 9 ustawy wymienio-
nej w art. 1 w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 1997 r.

4a.  Podatnikom, którzy w latach 1992—1996 
nabyli prawo do odliczenia od dochodu 
wydatków poniesionych na cele okreś-
lone w art. 26 ust. 1 pkt 5 lit. b), e) i f) 
ustawy wymienionej w art. 1, w brzmie-
niu obowiązującym przed dniem 1 stycz-
nia 1997 r., i po tym dniu dokonali dal-
szych wydatków na budowę tego bu-
dynku mieszkalnego, nadbudowę lub 
rozbudowę tego budynku na cele miesz-
kalne lub przebudowę tego strychu, su-
szarni albo przystosowanie innego po-
mieszczenia na cele mieszkalne oraz 
wykończenie tego lokalu mieszkalnego 
w nowo wybudowanym budynku miesz-
kalnym, do dnia zasiedlenia tego lokalu, 
przysługuje prawo do odliczania tych 
wydatków na zasadach określonych 
w art. 26 ustawy wymienionej w art. 1 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 1997 r.

4b.  Jeżeli w okresie obowiązywania ustawy 
podatnik, o którym mowa w ust. 4 lub 
4a, nabył prawo do odliczenia od podat-
ku kwot, o których mowa w art. 27a 
ust. 3 pkt 1 lit. a) i b) — limit odliczenia 
od dochodu, określony w art. 26 ust. 3 
ustawy wymienionej w art. 1 w brzmie-
niu obowiązującym przed dniem 1 stycz-
nia 1997 r., pomniejsza się o kwotę 
wydatków podlegających odliczeniu od 
dochodu oraz o kwotę wydatków stano-
wiących podstawę do dokonania odli-
czeń od podatku, o których mowa 
w art. 27a ust. 1 pkt 1 lit. b)—f) oraz 
pkt 2.

5.  Zasadę określoną w ust. 4 stosuje się 
odpowiednio do podatników, którzy 
w latach 1994—1996 nabyli prawo do 
odliczenia poniesionych wydatków od 
przychodów.

6.  Przepisy ust. 1—5 stosuje się odpowied-
nio w sytuacjach, o których mowa 
w art. 27a ust. 8 ustawy wymienionej 
w art. 1, w brzmieniu nadanym niniejszą 
ustawą.

7.  Podatnicy, którzy w latach 1995—1996 
nabyli prawo do odliczenia od dochodu 
wydatków na zakup przyrządów i pomo-
cy naukowych, o których mowa w art. 26 
ust. 1 pkt 7b ustawy wymienionej 
w art. 1 w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 1997 r., nie odli-
czoną, w zeznaniach za lata 1995 i 1996, 
kwotę wydatków mogą odliczyć na za-
sadach określonych w art. 26 ust. 5a 
ustawy wymienionej w art. 1 w brzmie-
niu obowiązującym przed dniem 1 stycz-
nia 1997 r.
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 Art. 3.  Przy ustalaniu podstawy obliczenia podat-
ku, zgodnie z art. 26 ustawy wymienionej 
w art. 1 w brzmieniu nadanym niniejszą 
ustawą, podatnik może w latach 
1997—1999 odliczyć od dochodu wydatki 
poniesione na spłatę zadłużenia z tytułu 
zaciągniętych przez spółdzielnie mieszka-
niowe, do dnia 31 maja 1992 r., kredytów 
na budownictwo mieszkaniowe. Kwota 
tych odliczeń w każdym roku podatko-
wym nie może przekroczyć 19 % kwoty 
stanowiącej iloczyn 70 m2 powierzchni 
użytkowej i wskaźnika przeliczeniowego 
1 m2 powierzchni użytkowej budynku 
mieszkalnego, ustalanego do celów ob- 
liczania premii gwarancyjnej od wkła- 
dów na oszczędnościowych książeczkach 
mieszkaniowych za III kwartał roku po-
przedzającego rok podatkowy. Przepisy 
art. 26 ust. 4, art. 27a ust. 7, 8, 12 i 14—17, 
art. 34 ust. 9 pkt 2 i art. 37 ust. 1 pkt 2 
ustawy wymienionej w zdaniu pierwszym 
stosuje się odpowiednio.

 Art. 4.  Przepis art. 1 pkt 9:

1)  w części dotyczącej art. 23 ust. 1 pkt 4 
ustawy wymienionej w art. 1 w brzmie-
niu nadanym niniejszą ustawą — ma 
zastosowanie do odpisów amortyzacyj-
nych z tytułu zużycia samochodu o do-
puszczalnej ładowności nie przekracza-
jącej 500 kg, nabytego albo przyjętego 
do odpłatnego korzystania i zaliczonego 
do środków trwałych podatnika — po-
cząwszy od dnia 1 stycznia 1997 r.,

2)  w części dotyczącej art. 23 ust. 1 pkt 22 
ustawy wymienionej w art. 1 w brzmie-
niu nadanym niniejszą ustawą — ma 
zastosowanie do rezerw utworzonych 
od dnia wejścia w życie niniejszej usta-
wy,

3)  w części dotyczącej art. 23 ust. 1 pkt 57 
w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą 
— ma zastosowanie do umów ubezpie-
czenia zawartych od dnia wejścia w ży-
cie niniejszej ustawy.

 Art. 5. 1.  Podatnicy, którzy przed dniem 1 stycznia 
1997 r. ponieśli wydatki inwestycyjne 
i nabyli prawo do odliczeń zgodnie 
z przepisami wydanymi na podstawie 
art. 26 ust. 13 ustawy, o której mowa 
w art. 1, w brzmieniu dotychczasowym, 
zachowują to prawo do czasu wyczerpa-
nia — w zakresie i na zasadach określo-
nych w tych przepisach.

2.  Do dnia 31 grudnia 1998 r. zachowują 
moc przepisy wydane na podstawie 
art. 26 ust. 13 ustawy wymienionej 
w art. 1, dotyczące odliczeń od dochodu 
wydatków inwestycyjnych oraz obniżek 
podatku dochodowego przez podatni-
ków mających swą siedzibę w rejonach 
administracyjnych (gminach) zagrożo-
nych szczególnie wysokim bezrobociem 
strukturalnym oraz województwach lub 
rejonach administracyjnych (gminach) 

określonych jako zagrożone recesją i de-
gradacją społeczną w odrębnych przepi-
sach. Podatnicy, którzy nabędą prawo 
do tych odliczeń lub obniżek do dnia 
31 grudnia 1998 r., zachowują to prawo 
do czasu wyczerpania — w zakresie i na 
zasadach określonych w tych przepi-
sach.

 Art. 6.  Z dniem 1 stycznia 1997 r. traci moc art. 6 
ust. 1 ustawy z dnia 2 grudnia 1994 r. 
o zmianie niektórych ustaw regulujących 
zasady opodatkowania oraz niektórych in-
nych ustaw (Dz. U. z 1995 r. Nr 5, poz. 25).

 Art. 7.  W ustawie z dnia 9 maja 1996 r. o wykony-
waniu mandatu posła i senatora (Dz. U. 
Nr 73, poz. 350) w art. 42 ust. 2 otrzymuje 
brzmienie:

„2.  Dieta parlamentarna jest wolna od po-
datku dochodowego od osób fizycz-
nych w granicach określonych w od-
rębnych przepisach dla diet otrzymy-
wanych z tytułu pełnienia obowiązków 
obywatelskich i nie może być zajęta 
w drodze egzekucji.”

„Art. 9.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
1997 r. i ma zastosowanie do opodatkowa-
nia dochodów uzyskanych od tego dnia, 
z wyjątkiem przepisów art. 1 pkt 8 lit. a), 
pkt 12 w części dotyczącej art. 26 ust. 14, 
pkt 14 lit. c) oraz pkt 15 w części dotyczącej 
art. 27a ust. 18—21 — które wchodzą w ży-
cie z dniem ogłoszenia.”;

18)  art. 5 ustawy z dnia 21 listopada 1996 r. o zmianie 
ustawy o zakładowym funduszu świadczeń socjal-
nych oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. 
Nr 147, poz. 686), który stanowi:

„Art. 5.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
1997 r.”;

19)  art. 10 ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r. o zasadach 
realizacji przedpłat na samochody osobowe (Dz. U. 
Nr 156, poz. 776), który stanowi:

„Art. 10.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 1997 r.”;

20)  art. 172 ustawy z dnia 6 lutego 1997 r. o powszech-
nym ubezpieczeniu zdrowotnym (Dz. U. Nr 28, 
poz. 153), który stanowi:

„Art. 172.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 1999 r., z wyjątkiem art. 167 i 168, 
które wchodzą w życie z dniem ogłosze-
nia.”;

21)  art. 32 ustawy z dnia 6 marca 1997 r. o zrekompen-
sowaniu okresowego niepodwyższania płac w sfe-
rze budżetowej oraz utraty niektórych wzrostów 
lub dodatków do emerytur i rent (Dz. U. Nr 30, 
poz. 164), który stanowi:

„Art. 32.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia.”;

22)  art. 46 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. o Inspekcji 
Celnej (Dz. U. Nr 71, poz. 449), który stanowi:

„Art. 46.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 lipca 
1997 r.”;
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23)  art. 19 ustawy z dnia 5 czerwca 1997 r. o kasach 
oszczędnościowo-budowlanych i wspieraniu przez 
państwo oszczędzania na cele mieszkaniowe 
(Dz. U. Nr 85, poz. 538), który stanowi:

„Art. 19.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
3 miesięcy od dnia ogłoszenia, z wyjąt-
kiem art. 17, który wchodzi w życie 
z dniem 1 stycznia 1998 r.”;

24)  art. 68 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o odpa-
dach (Dz. U. Nr 96, poz. 592), który stanowi:

„Art. 68.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 1998 r., z tym że przepisy rozdziału 4 
oraz art. 47, 48 i art. 64 pkt 3 i 10 wchodzą 
w życie po upływie 3 miesięcy od dnia 
ogłoszenia.”;

25)  art. 99 ustawy z dnia 20 sierpnia 1997 r. — Przepi-
sy wprowadzające ustawę o Krajowym Rejestrze 
Sądowym (Dz. U. Nr 121, poz. 770), który stanowi:

„Art. 99.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 2001 r., z tym że przepisy art. 12—98 
wchodzą w życie po upływie 14 dni od 
dnia ogłoszenia.”;

26)  art. 70 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabili-
tacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 
osób niepełnosprawnych (Dz. U. Nr 123, poz. 776), 
który stanowi:

„Art. 70.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 1998 r., z tym że:

1)  art. 6 ust. 7 wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia z mocą od dnia 1 września 
1997 r.,

2)  art. 21 wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 1999 r.,

3)  art. 31 ust. 1 pkt 2 oraz art. 59 wchodzą 
w życie z dniem ogłoszenia.”;

27)  art. 344 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Ordy-
nacja podatkowa (Dz. U. Nr 137, poz. 926), który 
stanowi:

„Art. 344.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 1998 r., z tym że przepisy art. 22 § 6, 
art. 28 § 3, art. 46 § 3, art. 48 § 3, art. 56 
§ 3, art. 58, art. 67 § 3, art. 79 § 3, art. 82 
§ 3, art. 83, art. 84 § 2, art. 87 § 5, art. 119, 
art. 196 § 4, art. 283 § 3, art. 303, art. 314 
pkt 2 i 3, art. 316 pkt 1 oraz art. 328 wcho-
dzą w życie z dniem ogłoszenia.”;

28)  art. 46 ustawy z dnia 22 sierpnia 1997 r. o pracow-
niczych programach emerytalnych (Dz. U. Nr 139, 
poz. 932), który stanowi:

„Art. 46.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 1999 r.”;

29)  art. 161 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. o fundu-
szach inwestycyjnych (Dz. U. Nr 139, poz. 933), 
który stanowi:

„Art. 161.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
trzech miesięcy od dnia ogłoszenia.”;

30)  art. 231 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. o organi-
zacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych 
(Dz. U. Nr 139, poz. 934), który stanowi:

„Art. 231.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 1999 r., z wyjątkiem:

1)  art. 199—214 i art. 230, które wcho-
dzą w życie z dniem 1 maja 1998 r.,

2)  art. 1—60, art. 147, 152, art. 157—164, 
art. 197, art. 215—222, które wchodzą 
w życie z dniem 1 sierpnia 1998 r.”;

31)  art. 97 ustawy z dnia 4 września 1997 r. o działach 
administracji rządowej (Dz. U. Nr 141, poz. 943 
oraz z 1998 r. Nr 162, poz. 1122), który stanowi:

„Art. 97.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 kwiet-
nia 1999 r.”;

32)  art. 48 ustawy z dnia 4 września 1997 r. o fundu-
szach przemysłowych i ich prywatyzacji w związku 
z reformą systemu ubezpieczeń społecznych 
(Dz. U. Nr 141, poz. 945), który stanowi:

„Art. 48.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia, z tym że art. 45 
wchodzi w życie po upływie 3 miesięcy 
od dnia ogłoszenia.”;

33)  art. 2 ustawy z dnia 8 maja 1998 r. o zmianie usta-
wy o podatku dochodowym od osób fizycznych 
(Dz. U. Nr 66, poz. 430), który stanowi:

„Art. 2.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni 
od dnia ogłoszenia z mocą od dnia 1 stycz-
nia 1998 r.”;

34)  art. 3 i 4 ustawy z dnia 8 maja 1998 r. o zmianie 
ustawy o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych oraz o zmianie ustawy zmieniającej ustawę 
o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. 
Nr 74, poz. 471), które stanowią:

„Art. 3.  Wydatki odliczone od dochodu, zgodnie 
z art. 2, nie mogą zmniejszać podatku z za-
stosowaniem zasad określonych w art. 27a 
ustawy, o której mowa w art. 1.

 Art. 4.  Ustawa wchodzi w życie z dniem ogłosze-
nia i ma zastosowanie do odliczania wy-
datków, o których mowa w art. 1 i 2, ponie-
sionych od dnia 1 stycznia 1997 r.”;

35)  art. 20 ustawy z dnia 17 lipca 1998 r. o pożyczkach 
i kredytach studenckich (Dz. U. Nr 108, poz. 685), 
który stanowi:

„Art. 20.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia.”;

36)  art. 15 ustawy z dnia 18 lipca 1998 r. o zmianie 
ustawy o powszechnym ubezpieczeniu zdrowot-
nym oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. 
Nr 117, poz. 756), który stanowi:

„Art. 15.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 1999 r., z wyjątkiem następujących 
przepisów ustawy wymienionej w art. 1:

1)  art. 18, art. 21 ust. 3, art. 26 ust. 6, 
art. 54, 54a, 56, 166, 167, 167a, 168a, 
art. 169, 169a, 169b i 169c, które wcho-
dzą w życie z dniem ogłoszenia,
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2)  art. 55a, który wchodzi w życie z dniem 
1 lipca 1999 r.,

3)  art. 4a, który wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 2002 r.”;

37)  art. 127 ustawy z dnia 13 października 1998 r. o sy-
stemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. Nr 137, 
poz. 887), który stanowi:

„Art. 127.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 1999 r., z wyjątkiem:

1)  art. 24—31, 33, 73 ust. 2, art. 74 ust. 1 
i 5, art. 75 ust. 1, ust. 2 pkt 1, 2, 9 i 10 
oraz ust. 3, art. 109, 117 ust. 2—4, 
art. 119 i 120, które wchodzą w życie 
po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia,

2)  art. 108, który wchodzi w życie 
z dniem 1 grudnia 1998 r.,

3)  art. 39 ust. 1—4, który wchodzi w ży-
cie z dniem 1 października 1999 r.,

4)  art. 15 ust. 2, art. 22 ust. 1 pkt 4 
i ust. 2, które wchodzą w życie 
z dniem 1 stycznia 2000 r.,

5)  art. 22 ust. 4, który wchodzi w życie 
z dniem 1 stycznia 2002 r.”;

38)  art. 58 ustawy z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczał-
towanym podatku dochodowym od niektórych 
przychodów osiąganych przez osoby fizyczne 
(Dz. U. Nr 144, poz. 930), który stanowi:

„Art. 58.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 1999 r., z tym że przepisy art. 16, 
art. 35 ust. 4, art. 52 ust. 2 oraz art. 56 
pkt 4 lit. e) wchodzą w życie z dniem ogło-
szenia.”;

39)  art. 19 ustawy z dnia 18 grudnia 1998 r. o wspiera-
niu przedsięwzięć termomodernizacyjnych (Dz. U. 
Nr 162, poz. 1121), który stanowi:

„Art. 19.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia.”;

40)  art. 26 ustawy z dnia 25 czerwca 1999 r. o Polskiej 
Organizacji Turystycznej (Dz. U. Nr 62, poz. 689), 
który stanowi:

„Art. 26.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 2000 r., z wyjątkiem przepisów roz-
działu 2 i art. 24, które wchodzą w życie 
z dniem ogłoszenia.”;

41)  art. 8 ustawy z dnia 23 lipca 1999 r. o zmianie usta-
wy o zrekompensowaniu okresowego niepodwyż-
szania płac w sferze budżetowej oraz utraty niektó-
rych wzrostów lub dodatków do emerytur i rent 
(Dz. U. Nr 72, poz. 801), który stanowi:

„Art. 8.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni 
od dnia ogłoszenia.”; 

42)  art. 6 ustawy z dnia 10 września 1999 r. o zmianie 
ustawy o dodatku i uprawnieniach przysługują-
cych żołnierzom zastępczej służby wojskowej przy-
musowo zatrudnianym w kopalniach węgla, ka-
mieniołomach i zakładach wydobywania rud ura-
nu (Dz. U. Nr 80, poz. 902), który stanowi:

„Art. 6.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
2000 r.”;

43)  art. 8 ustawy z dnia 29 czerwca 2000 r. o uchyleniu 
ustawy o funduszach przemysłowych i ich prywa-
tyzacji w związku z reformą systemu ubezpieczeń 
społecznych oraz o zmianie niektórych ustaw 
(Dz. U. Nr 60, poz. 703), który stanowi:

„Art. 8.  Ustawa wchodzi w życie z dniem ogłosze-
nia.”;

44)  art. 7 i 8 ustawy z dnia 9 listopada 2000 r. o zmia-
nie ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych oraz o zmianie niektórych innych ustaw 
(Dz. U. Nr 104, poz. 1104, z 2002 r. Nr 141, 
poz. 1182 oraz z 2003 r. Nr 202, poz. 1956), które 
stanowią:

„Art. 7. 1.  Przepisy art. 1 pkt 5 lit. c)—f) mają zasto-
sowanie także do strat poniesionych 
przez podatników za rok 2000.

2.  Przepisy art. 1 pkt 19:

1)  w części dotyczącej art. 22g ust. 19 
stosuje się odpowiednio do korekty 
wartości początkowej środków trwa-
łych oraz wartości niematerialnych 
i prawnych oddanych do używania 
lub ulepszonych przed dniem 1 stycz-
nia 2001 r.; w tym przypadku dla 
określenia wartości początkowej tych 
środków i wartości stosuje się przepi-
sy obowiązujące w miesiącu oddania 
ich do używania lub ich ulepszenia, 
przy uwzględnieniu przyjętych w tej 
dacie zasad dokonywania odpisów 
amortyzacyjnych,

2)  w części dotyczącej art. 22i ust. 1—6 
można stosować także do środków 
trwałych oddanych do używania 
przed dniem 1 stycznia 2000 r.

3.  Ilekroć w ustawie jest mowa o dokona-
nych odpisach amortyzacyjnych — ro-
zumie się przez to również odpisy amor-
tyzacyjne dokonane zgodnie z przepisa-
mi wydanymi na podstawie art. 22 ust. 7 
ustawy wymienionej w art. 1 w brzmie-
niu obowiązującym przed dniem 1 stycz-
nia 2001 r.

4.  Podatnicy, którzy przed dniem 1 stycz-
nia 2001 r. przekazali do używania sa-
mochody, o których mowa w art. 23 
ust. 1 pkt 4, 46 i 47 oraz w przepisach 
wydanych na podstawie art. 22 ust. 7 
ustawy wymienionej w art. 1 w brzmie-
niu obowiązującym przed dniem 1 stycz-
nia 2001 r., określają wysokość kosztów 
uzyskania przychodów zgodnie z wy-
mienionymi przepisami w brzmieniu 
obowiązującym do dnia 31 grudnia 
2000 r.

5.  Dla środków trwałych oddanych do uży-
wania przed dniem 1 stycznia 2001 r. 
podatnicy:

1)  kontynuują stosowanie metody amor-
tyzacji określonej dla danego środka 
trwałego w miesiącu rozpoczęcia jego 
amortyzowania do czasu pełnego za-
mortyzowania,
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2)  mogą stosować stawki amortyzacyj-
ne przyjęte po dniu 31 grudnia 1999 r. 
albo stawki amortyzacyjne z Wykazu 
stawek amortyzacyjnych, stanowiące-
go załącznik nr 1 do ustawy wymie-
nionej w art. 1; postanowienia art. 22i 
ust. 2—5 ustawy wymienionej w art. 1 
w brzmieniu obowiązującym od dnia 
1 stycznia 2001 r. stosuje się odpo-
wiednio.

6.  Zmiana symbolu grupy, podgrupy i ro-
dzaju środków trwałych z tytułu zastą-
pienia Klasyfikacji Rodzajowej Środków 
Trwałych (KRŚT) nową Klasyfikacją 
Środków Trwałych (KŚT) nie może po-
wodować zmiany wysokości stosowa-
nej stawki amortyzacyjnej dla środków 
trwałych oddanych do używania do dnia 
31 grudnia 2000 r.

7.  Dla środków trwałych oddanych do uży-
wania przed dniem 1 stycznia 2001 r., 
kwalifikowanych według Klasyfikacji 
Rodzajowej Środków Trwałych do gru-
py 5 i 6, a które zgodnie z Klasyfikacją 
Środków Trwałych kwalifikuje się od 
dnia 1 stycznia 2001 r. do grupy 2, sto-
suje się metody i zasady ich amortyzacji 
przyjęte w przepisach wydanych na 
podstawie art. 22 ust. 7 ustawy wymie-
nionej w art. 1 w brzmieniu obowiązują-
cym do dnia 31 grudnia 2000 r.

8.  Przepis art. 1 pkt 18 lit. b) ma zastoso-
wanie do odpłatnego zbycia udziałów 
(akcji) w spółce albo wkładów w spół-
dzielni objętych po dniu 31 grudnia 
2000 r.

9.  W przypadku odpłatnego zbycia udzia-
łów (akcji) w spółce albo wkładów 
w spółdzielni objętych przed dniem 
1 stycznia 2001 r. w zamian za wkład 
niepieniężny, koszt uzyskania przycho-
dów określa się na podstawie przepisów 
obowiązujących w roku objęcia tych 
udziałów (akcji) lub wkładów; zasada ta 
ma zastosowanie także w przypadku 
połączenia spółek, o którym mowa 
w art. 24 ust. 8 ustawy wymienionej 
w art. 1.

10.  Przepisy art. 14 ust. 3 pkt 6 i art. 23 ust. 1 
pkt 40 ustawy wymienionej w art. 1 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 2001 r. dotyczące umo-
rzenia pożyczek (kredytów) związanych 
z bankowym postępowaniem ugodo-
wym w rozumieniu przepisów o restruk-
turyzacji finansowej przedsiębiorstw 
i banków mają zastosowanie do czasu 
zakończenia tego bankowego postępo-
wania.

11.  Przepisy art. 1 pkt 24 i 27 lit. b) stosuje 
się do transakcji dokonywanych po dniu 
31 grudnia 2000 r. oraz transakcji wyni-
kających z umów zawartych po tym 
dniu, a w przypadkach, w których zapła-
ta należności wynikających z transakcji 

dokonywana jest na rzecz podmiotu 
mającego miejsce zamieszkania, siedzi-
bę lub zarząd na terytorium lub w kraju 
stosującym szkodliwą konkurencję po-
datkową — do dokonanych transakcji 
albo umów zawartych w roku kalenda-
rzowym następującym po roku, w któ-
rym minister właściwy do spraw finan-
sów publicznych określi wykaz krajów 
i terytoriów stosujących szkodliwą kon-
kurencję podatkową.

12.  Podatnicy, którzy przed dniem 1 stycz-
nia 2001 r. ponieśli wydatki na budowę 
budynku mieszkalnego wielorodzinne-
go z przeznaczeniem znajdujących się 
w nim lokali mieszkalnych na wynajem 
oraz wydatki na zakup działki pod budo-
wę tego budynku i nabyli prawo do od-
liczeń, na podstawie art. 26 ust. 1 pkt 6 
ustawy wymienionej w art. 1 w brzmie-
niu obowiązującym przed dniem 1 stycz-
nia 1997 r. oraz art. 26 ust. 1 pkt 8 usta-
wy wymienionej w art. 1 w brzmieniu 
obowiązującym przed dniem 1 stycznia 
2001 r., zachowują prawo do odliczania 
na zasadach określonych w tej ustawie 
wydatków, które nie znalazły pokrycia 
w uzyskanych dochodach.

13.  Podatnikom, którzy przed dniem 1 stycz-
nia 2001 r. ponieśli wydatki, o których 
mowa w ust. 12 i nabyli prawo do odli-
czeń na podstawie art. 26 ust. 1 pkt 6 
ustawy wymienionej w art. 1 w brzmie-
niu obowiązującym przed dniem 1 stycz-
nia 1997 r. oraz art. 26 ust. 1 pkt 8 usta-
wy wymienionej w art. 1 w brzmieniu 
obowiązującym przed dniem 1 stycznia 
2001 r. i po tym dniu dokonali dalszych 
wydatków na zakup tej działki lub udzia-
łu we współwłasności tej działki oraz na 
budowę tego budynku, przysługuje pra-
wo do odliczania, na zasadach określo-
nych w tej ustawie, wydatków poniesio-
nych od dnia 1 stycznia 2001 r. do dnia 
31 grudnia 2003 r.

14.  Podatnicy, którzy korzystali z odliczeń, 
o których mowa w art. 26 ust. 1 pkt 8 
ustawy wymienionej w art. 1, w brzmie-
niu obowiązującym w latach 1997—2000 
i przed upływem dziesięciu lat, licząc od 
końca roku kalendarzowego, w którym:

1)  nastąpiło zbycie budynku, lokalu 
mieszkalnego, udziału we współwłas-
ności lub

2)  wynajęto budynek albo lokal miesz-
kalny osobom, które w stosunku do 
właściciela lub chociażby do jednego 
ze współwłaścieli zaliczone są do 
I grupy podatkowej w rozumieniu 
przepisów ustawy o podatku od spad-
ków i darowizn, lub

3)  dokonano zmiany przeznaczenia bu-
dynku lub lokaku z mieszkalnego na 
użytkowy albo przeznaczono budynek 
lub lokal mieszkalny na potrzeby 
właściciela lub współwłaściciela, lub
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4)  zbyto działkę lub prawo wieczystego 
użytkowania gruntu pod budowę te-
go budynku

— są obowiązani doliczyć do dochodów 
roku podatkowego, w którym nastąpiły 
te okoliczności, uprzednio odliczone 
kwoty.

14a.  Dziesięcioletni okres, o którym mowa 
w ust. 14:

1)  w pkt 1—3 — liczy się od końca roku 
podatkowego, w którym otrzymano 
decyzję właściwego organu o pozwo-
leniu na użytkowanie budynku lub 
lokalu, w związku z budową którego 
dokonano odliczeń,

2)  w pkt 4 — liczy się od końca roku po-
datkowego, w którym nabyto działkę 
lub prawo wieczystego użytkowania 
gruntu pod budowę tego budynku.

15.  Jeżeli podatnik korzystał z odliczenia od 
dochodu wydatków poniesionych na 
budowę budynku mieszkalnego wielo-
rodzinnego z przeznaczeniem znajdują-
cych się w nim lokali mieszkalnych na 
wynajem oraz na zakup działki pod bu-
dowę tego budynku i zbył działkę lub 
budynek, jego część lub lokal (lokale) 
przed upływem dziesięciu lat, licząc od 
końca roku podatkowego, w którym na-
stąpiło wybudowanie, przychód uzyska-
ny z tego zbycia podlega opodatkowa-
niu zgodnie z art. 28 ustawy wymienio-
nej w art. 1. Przepis ten stosuje się od-
powiednio w przypadku zbycia działki, 
z tym że okres dziesięcioletni liczy się 
od końca roku, w którym nastąpiło na-
bycie tej działki lub udziału we współ-
własności działki.

16.  W przypadku małżonków, w stosunku 
do których na podstawie odrębnych 
przepisów orzeczono separację, pono-
szących wydatki określone w ust. 12, 
stosuje się odpowiednio przepisy 
art. 27a ust. 8 ustawy wymienionej 
w art. 1 w brzmieniu obowiązującym od 
dnia 1 stycznia 2001 r.

17.  Wydatki na cele wymienione w ust. 12, 
z wyjątkiem wydatków na zakup gruntu, 
mogą być udokumentowane wyłącznie 
fakturami wystawionymi przez podatni-
ków podatku od towarów i usług nie ko-
rzystających ze zwolnienia od tych po-
datków lub dowodami odprawy celnej.

18.  Podatnicy, którzy przed dniem 1 stycz-
nia 2001 r. ponieśli wydatki inwestycyj-
ne i nabyli prawo do odliczeń, na pod-
stawie art. 26a ustawy wymienionej 
w art. 1, w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 2001 r., zacho-
wują prawo do tych odliczeń po dniu 
31 grudnia 2000 r., w zakresie i na zasa-
dach w niej określonych.

19.  Utrata prawa do odliczeń, o których mo-
wa w ust. 18, następuje po dniu 31 grud-
nia 2000 r. na podstawie art. 26a ustawy 

wymienionej w art. 1 w brzmieniu obo-
wiązującym przed dniem 1 stycznia 
2001 r.; w tym przypadku podatnicy są 
obowiązani do zwiększenia przychodu 
z działalności, o której mowa w art. 10 
ust. 1 pkt 3 i 4 ustawy wymienionej 
w art. 1 w brzmieniu obowiązującym od 
dnia 1 stycznia 2001 r., za miesiąc, 
w którym utracili prawo do odliczeń, 
a gdy utrata prawa wystąpi w ostatnim 
miesiącu roku podatkowego — w rocz-
nym rozliczeniu podatku.

20.  Przepisy ust. 18 i 19 stosuje się odpo-
wiednio do podatników, którzy poczy-
nając od dnia 1 stycznia 2001 r., nie dłu-
żej jednak niż do dnia 31 grudnia 2003 r., 
poniosą zgodnie z art. 26a ustawy wy-
mienionej w art. 1 w brzmieniu obowią-
zującym przed dniem 1 stycznia 2001 r. 
wydatki inwestycyjne na kontynuację 
objętej ulgą inwestycji rozpoczętej przed 
dniem 1 stycznia 2001 r.

21.  Przy ocenie nabycia prawa do odliczeń 
na podstawie art. 26a ustawy wymie-
nionej w art. 1 w brzmieniu obowiązują-
cym przed dniem 1 stycznia 2001 r., wa-
runek określony w ust. 9 pkt 4 tego prze-
pisu uważa się za spełniony, mimo wy-
stąpienia zaległości przewyższającej od-
powiednio 3 % kwoty należnego podat-
ku, jeżeli podatnik dokona korekty i ure-
guluje tę zaległość wraz z należnymi od-
setkami albo w terminie 14 dni od 
dnia otrzymania decyzji organu pierw-
szej instancji określającej zobowiązanie 
podatkowe ureguluje taką zaległość 
wraz z należnymi odsetkami.

22.  Przy ocenie utraty prawa do odliczeń na 
podstawie art. 26a ustawy wymienionej 
w art. 1 w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 2001 r., z przy-
czyn, o których mowa w ust. 22 pkt 1 te-
go przepisu, uznaje się, że nie występu-
je utrata tego prawa, jeżeli podatnik 
dokona korekty deklaracji podatkowej 
i ureguluje tę zaległość wraz z należny-
mi odsetkami albo w terminie 14 dni od 
dnia otrzymania decyzji organu pierw-
szej instancji określającej zobowiązanie 
podatkowe ureguluje taką zaległość 
wraz z należnymi odsetkami.

23.  Zasady, o których mowa w ust. 21 i 22, 
mają zastosowanie również do podatni-
ków, którzy korzystali z odliczeń od do-
chodu przed dniem 1 stycznia 2001 r., 
którym przysługuje prawo do odliczeń 
na podstawie art. 4 ustawy z dnia 
27 sierpnia 1997 r. o stosowaniu szcze-
gólnych rozwiązań podatkowych 
w związku z likwidacją skutków powo-
dzi, która miała miejsce w lipcu 1997 r. 
(Dz. U. Nr 113, poz. 736 i z 1998 r. Nr 94, 
poz. 593).

24.  Przepis art. 27a ust. 5a ustawy wymie-
nionej w art. 1 w brzmieniu obowiązu-
jącym po dniu 31 grudnia 2000 r. ma 
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zastosowanie do wydatków na cele, 
o których mowa w art. 27a ust. 1 pkt 1 
lit. b)—f) ustawy wymienionej w art. 1, 
które zostały odliczone od podatku po 
dniu 31 grudnia 2000 r., w związku z in-
westycją podjętą po tym dniu.

25.  Wydatki, o których mowa w art. 27a 
ust. 1 pkt 3 lit. d) ustawy wymienionej 
w art. 1 w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 2001 r., ponie-
sione w 2001 r., podlegają odliczeniu od 
podatku obliczonego za 2001 r. w wy-
sokości i na zasadach określonych 
w art. 27a ust. 3 pkt 1 lit. f), ust. 6 pkt 3, 
ust. 7 pkt 3, ust. 9 i ust. 16 ustawy wy-
mienionej w art. 1 w brzmieniu obowią-
zującym przed dniem 1 stycznia 2001 r.

26.  Przepisy ust. 1, ust. 2 pkt 2, ust. 3, 5—7, 
12—17 i ust. 23—25 stosuje się odpo-
wiednio do podatników, o których mo-
wa w art. 6 ust. 1 ustawy o zryczałtowa-
nym podatku dochodowym.

27.  Minister właściwy do spraw finansów 
publicznych ogłasza, do dnia 31 grudnia 
roku poprzedzającego rok podatkowy 
2001, 2002, 2003, w drodze obwieszcze-
nia, w Dzienniku Urzędowym Rzeczypo-
spolitej Polskiej „Monitor Polski”, wyso-
kość kwoty, o której mowa w art. 26 
ust. 3 ustawy wymienionej w art. 1 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 1997 r. oraz w art. 26 
ust. 2 ustawy wymienionej w art. 1 
w brzmieniu obowiązującym w latach 
1997—2000, z zastrzeżeniem ust. 28.

28.  W 2003 r. wysokość kwoty, o której mo-
wa w art. 26 ust. 3 ustawy wymienionej 
w art. 1 w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 1997 r. oraz 
w art. 26 ust. 2 ustawy wymienionej 
w art. 1 w brzmieniu obowiązującym 
w latach 1997—2000, nie może ulec 
zmniejszeniu. W tym celu dla ustalenia 
wysokości kwoty, o której mowa 
w art. 26 ust. 3 ustawy wymienionej 
w art. 1 w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 1997 r. oraz 
w art. 26 ust. 2 ustawy wymienionej 
w art. 1 w brzmieniu obowiązującym 
w latach 1997—2000, przyjmuje się naj-
wyższy w okresie obowiązywania usta-
wy wskaźnik przeliczeniowy 1 m2 po-
wierzchni użytkowej budynku mieszkal-
nego, ustalonego do celów obliczania 
premii gwarancyjnej od wkładów na 
oszczędnościowych książeczkach miesz-
kaniowych za III kwartał.

 Art. 8.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
2001 r. i ma zastosowanie do opodatkowa-
nia dochodów (strat) uzyskanych od tego 
dnia.”;

45)  art. 7 ustawy z dnia 16 listopada 2000 r. o zmianie 
ustawy o specjalnych strefach ekonomicznych 
oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 117, 
poz. 1228), który stanowi:

„Art. 7.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
2001 r., z wyjątkiem art. 1 pkt 1 i pkt 3, art. 2 
i art. 6, które wchodzą w życie z dniem 
ogłoszenia.”;

46)  art. 7 ustawy z dnia 22 grudnia 2000 r. o zmianie 
ustawy o powszechnym ubezpieczeniu zdrowot-
nym, ustawy o podatku dochodowym od osób  
fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od 
osób prawnych oraz ustawy o zryczałtowanym 
podatku dochodowym od niektórych przychodów 
osiąganych przez osoby fizyczne (Dz. U. Nr 122, 
poz. 1324), który stanowi:

„Art. 7.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
2001 r., z wyjątkiem art. 1 pkt 1, 3—10, 
12—15, 19 lit. c), pkt 20—29 i 31—34 oraz 
art. 3, które wchodzą w życie z dniem 
30 czerwca 2001 r.”;

47)  art. 17 ustawy z dnia 11 stycznia 2001 r. o zmianie 
ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych oraz 
niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 8, poz. 64), któ-
ry stanowi:

„Art. 17.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem:

1)  art. 1 pkt 2, 3, 4 i 6 lit. b), które wcho-
dzą w życie z mocą obowiązującą od 
dnia 1 stycznia 1999 r.,

2)  art. 1 pkt 1 lit. a) pierwsze, drugie 
i trzecie tiret, pkt 5, 11 lit. a)—b) i f)—h) 
i pkt 18 lit. a)—c) oraz art. 5 i 8, które 
wchodzą w życie po upływie 3 miesię-
cy od dnia wejścia w życie ustawy.”;

48)  art. 17 ustawy z dnia 8 czerwca 2001 r. o przezna-
czeniu gruntów rolnych do zalesienia (Dz. U. Nr 73, 
poz. 764), który stanowi:

„Art. 17.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 2002 r.”;

49)  art. 4 ustawy z dnia 20 czerwca 2001 r. o zmianie 
ustawy o świadczeniu pieniężnym i uprawnieniach 
przysługujących żołnierzom zastępczej służby woj-
skowej przymusowo zatrudnianym w kopalniach 
węgla, kamieniołomach i zakładach wydobywania 
rud uranu oraz ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych i ustawy o emeryturach i rentach 
z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. 
Nr 89, poz. 968), który stanowi:

„Art. 4.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
2002 r.”;

50)  art. 21 ustawy z dnia 25 lipca 2001 r. o krajowym 
systemie ewidencji gospodarstw rolnych i zwie-
rząt gospodarskich oraz o zmianie niektórych 
ustaw (Dz. U. Nr 125, poz. 1363), który stanowi:

„Art. 21.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia.”;

51)  art. 17 ustawy z dnia 27 lipca 2001 r. o zmianie 
ustawy — Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. 
Nr 110, poz. 1190), który stanowi:

„Art. 17.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 2002 r., z wyjątkiem art. 1 pkt 14 w za-
kresie dotyczącym art. 26a ustawy, o któ-
rej mowa w art. 1, który wchodzi w życie 
po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.”;
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52)  art. 5 ustawy z dnia 23 sierpnia 2001 r. o zmianie 
ustawy o rachunkowości oraz niektórych innych 
ustaw (Dz. U. Nr 102, poz. 1117), który stanowi:

„Art. 5.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni 
od dnia ogłoszenia, w wyjątkiem art. 4, 
który wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
2002 r.”;

53)  art. 4 i 5 ustawy z dnia 6 września 2001 r. o zmianie 
ustaw: o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych, o podatku dochodowym od osób prawnych 
oraz o podatku od towarów i usług oraz o podatku 
akcyzowym (Dz. U. Nr 106, poz. 1150), które stano-
wią:

„Art. 4.  Do umów najmu lub dzierżawy rzeczy lub 
praw majątkowych oraz umów o podob-
nym charakterze zawartych przed dniem 
1 października 2001 r. stosuje się odpowied-
nio przepisy ustaw wymienionych w art. 1 
albo w art. 2 w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 października 2001 r.

 Art. 5.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 paź-
dziernika 2001 r. i ma zastosowanie do 
umów zawartych poczynając od tego dnia, 
z wyjątkiem przepisów art. 1 pkt 5 lit. a) 
tiret drugie i pkt 8 oraz art. 2 pkt 1, 3 i pkt 5 
lit. a) tiret drugie, które wchodzą w życie 
z dniem 1 stycznia 2002 r.”;

54)  art. 2 ustawy z dnia 6 września 2001 r. o zmianie 
ustawy o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych (Dz. U. Nr 125, poz. 1370), który stanowi:

„Art. 2.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
2002 r.”;

55)  art. 4—14 pkt 1, art. 15 i art. 16 ustawy z dnia 
21 listopada 2001 r. o zmianie ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych oraz ustawy 
o zryczałtowanym podatku dochodowym od nie-
których przychodów osiąganych przez osoby 
fizyczne (Dz. U. Nr 134, poz. 1509, z 2002 r. Nr 141, 
poz. 1182 oraz z 2003 r. Nr 202, poz. 1956), które 
stanowią:

„Art. 4. 1.  Podatnikom, którzy w latach 1997—2001 
nabyli prawo do odliczania od podatku 
wydatków poniesionych na cele okreś-
lone w art. 27a ust. 1 pkt 1 lit. a)—f) 
i pkt 2 ustawy wymienionej w art. 1, 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 2002 r., a odliczenia te 
nie znalazły pokrycia w podatku obliczo-
nym za te lata, przysługuje prawo do 
dokonywania tych odliczeń na zasadach 
określonych w tej ustawie.

2.  Podatnikom, którzy w latach 1997—2001 
nabyli prawo do odliczania od podatku 
wydatków poniesionych na cele okreś-
lone w art. 27a ust. 1 pkt 1 lit. a)—f) 
ustawy wymienionej w art. 1, w brzmie-
niu obowiązującym przed dniem 1 stycz-
nia 2002 r., przysługuje, na zasadach 
określonych w tej ustawie, prawo do 
odliczania od podatku dalszych wydat-
ków na kontynuację danej inwestycji — 
poniesionych od dnia 1 stycznia 2002 r. 
do dnia 31 grudnia 2004 r.

3.  Podatnikom, którzy zawarli umowę 
o kredyt kontraktowy z bankiem prowa-
dzącym kasę mieszkaniową o systema-
tyczne gromadzenie oszczędności, we-
dług zasad określonych w przepisach 
o niektórych formach popierania bu-
downictwa mieszkaniowego, i przed 
dniem 1 stycznia 2002 r. nabyli prawo 
do odliczania od podatku wydatków po-
niesionych na cel określony w art. 27a 
ust. 1 pkt 2 ustawy wymienionej w art. 1, 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 2002 r., przysługuje, 
na zasadach określonych w tej ustawie, 
prawo do odliczania od podatku dal-
szych kwot wpłaconych oszczędności na 
kontynuację systematycznego groma-
dzenia oszczędności wyłącznie na tym 
samym rachunku oszczędnościowo-kre-
dytowym i w tym samym banku prowa-
dzącym kasę mieszkaniową, poniesio-
nych od dnia 1 stycznia 2002 r., do upły-
wu określonego przed dniem 1 stycznia 
2002 r. terminu systematycznego gro-
madzenia oszczędności, wynikającego 
z umowy o kredyt kontraktowy.

 Art. 5. 1.  Jeżeli w latach 1992—2001 podatnik, 
o którym mowa w art. 3 ust. 2 i art. 4 
ust. 1, nabył prawo do odliczenia od po-
datku kwot, o których mowa w art. 27a 
ust. 3 pkt 1 lit. a) i b) ustawy wymienio-
nej w art. 1, w brzmieniu obowiązują-
cym przed dniem 1 stycznia 2002 r. — 
limit odliczenia od dochodu, określony 
w art. 26 ust. 3 ustawy wymienionej 
w art. 1, w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 1997 r., pomniej-
sza się o kwotę wydatków podlegają-
cych odliczeniu od dochodu oraz o kwo-
tę wydatków stanowiących podstawę 
do dokonania odliczeń od podatku, 
o których mowa w art. 27a ust. 1 pkt 1 
lit. b)—f) i pkt 2 ustawy wymienionej 
w art. 1, w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 2002 r.

2.  Jeżeli w latach 1992—2001 podatnik, 
o którym mowa w ust. 1 i art. 4 ust. 2 
i 3, nabył prawo do odliczenia od do-
chodu kwot, o których mowa w art. 26 
ust. 1 pkt 5 lit. b)—f) ustawy wymienio-
nej w art. 1, w brzmieniu obowiązują-
cym przed dniem 1 stycznia 1997 r. — 
limit odliczenia od podatku, określony 
w art. 27a ust. 2 ustawy wymienionej 
w art. 1, w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 2002 r., pomniej-
sza się o 19 % kwoty wydatków podle-
gających odliczeniu od dochodu oraz 
19 % kwoty wydatków stanowiących 
podstawę do dokonania odliczeń od po-
datku, o których mowa w art. 27a ust. 1 
pkt 1 lit. b)—f), oraz 30 % kwoty wydat-
ków stanowiących podstawę do doko-
nania odliczeń, o których mowa 
w art. 27a ust. 1 pkt 2 ustawy wymienio-
nej w art. 1, w brzmieniu obowiązują-
cym przed dniem 1 stycznia 2002 r.
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 Art. 6. 1.  Przepis art. 27a ust. 13 ustawy wymie-
nionej w art. 1, w brzmieniu obowiązują-
cym przed dniem 1 stycznia 2002 r., ma 
zastosowanie do wymienionych w nim 
zdarzeń powstałych po dniu 1 stycznia 
2002 r.

2.  Przepis art. 45 ust. 3a ustawy wymienio-
nej w art. 1, w brzmieniu obowiązują-
cym przed dniem 1 stycznia 2002 r., ma 
zastosowanie do podatników, którzy 
przed dniem 1 stycznia 2002 r. odliczyli 
od podatku wydatki poniesione na za-
kup gruntu lub odpłatne przeniesienie 
prawa wieczystego użytkowania gruntu, 
a następnie po dniu 1 stycznia 2002 r. 
zbyli ten grunt lub to prawo.

 Art. 7. 1.  Spółdzielnie mieszkaniowe są obowią-
zane sporządzić za rok kalendarzowy, 
w trzech egzemplarzach, według ustalo-
nego wzoru, imienne informacje o wy-
sokości wycofanego wkładu budowla-
nego lub mieszkaniowego wniesionego 
do spółdzielni od dnia 1 stycznia 1992 r., 
chyba że podatnik złoży spółdzielni 
oświadczenie, że wycofany wkład nie 
był odliczony od jego dochodu lub od 
podatku. W terminie do dnia 31 stycznia 
roku następującego po roku podatko-
wym spółdzielnie przekazują jeden eg-
zemplarz informacji osobom, które wy-
cofały ze spółdzielni wkład budowlany 
lub mieszkaniowy, a drugi egzemplarz 
urzędowi skarbowemu właściwemu we-
dług miejsca zamieszkania podatnika.

2.  Banki prowadzące kasy mieszkaniowe są 
obowiązane sporządzić za rok kalenda-
rzowy, w trzech egzemplarzach, według 
ustalonego wzoru, imienne informacje 
w przypadkach, o których mowa 
w art. 27a ust. 13 pkt 4 i 5 ustawy wymie-
nionej w art. 1, w brzmieniu obowiązują-
cym przed dniem 1 stycznia 2002 r., chy-
ba że podatnik złoży oświadczenie, że 
wycofane oszczędności nie były odliczo-
ne od jego dochodu lub podatku ani od 
dochodu lub podatku jego rodziców, al-
bo że wycofane oszczędności, po okreś- 
lonym w umowie o kredyt kontraktowy 
okresie systematycznego oszczędzania, 
zostaną wydatkowane zgodnie z celami 
systematycznego oszczędzania na ra-
chunku prowadzonym przez kasę miesz-
kaniową. W terminie do dnia 31 stycznia 
roku następującego po roku podatko-
wym banki prowadzące kasy mieszka-
niowe przekazują jeden egzemplarz in-
formacji podatnikowi, a drugi egzem-
plarz urzędowi skarbowemu właściwe-
mu według miejsca zamieszkania po-
datnika.

3.  (uchylony).

4.  Informacje określone w ust. 1 i 2 są 
sporządzane na formularzu według 
wzoru określonego, w drodze rozporzą-
dzenia, przez ministra właściwego do 
spraw finansów publicznych.

 Art. 8. 1.  Wydatki, o których mowa w art. 27a 
ust. 1 pkt 1 lit. g) ustawy wymienionej 
w art. 1, w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 2002 r., ponie-
sione do dnia 31 grudnia 2001 r., które 
nie znalazły pokrycia w podatku obliczo-
nym za lata 1997—2001, podlegają odli-
czeniu od podatku na zasadach określo-
nych w art. 27a ust. 15 ustawy wymie-
nionej w art. 1, w brzmieniu obowiązują-
cym przed dniem 1 stycznia 2002 r.

2.  Wydatki, o których mowa w art. 27a 
ust. 1 pkt 1 lit. g) ustawy wymienionej 
w art. 1, w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 2002 r., ponie-
sione w 2002 r. podlegają odliczeniu od 
podatku, obliczonego za 2002 r., 
w wysokości i na zasadach określonych 
w art. 27a ustawy wymienionej w art. 1, 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 2002 r.

 Art. 9.  Przepisy art. 3 ust. 1 i art. 4—8 stosuje się 
odpowiednio do podatników, o których 
mowa w art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 20 listo-
pada 1998 r. o zryczałtowanym podatku 
dochodowym od niektórych przychodów 
osiąganych przez osoby fizyczne (Dz. U. 
Nr 144, poz. 930, z 2000 r. Nr 104, poz. 1104 
i Nr 122, poz. 1324 oraz z 2001 r. Nr 74, 
poz. 784, Nr 88, poz. 961 i Nr 125, poz. 1363 
i 1369).

 Art. 10. 1.  W latach 2002—2003 nie mają zasto-
sowania przepisy art. 22 ust. 2, 2a 
i ust. 11 ustawy wymienionej w art. 1, 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 2002 r.

2.  W 2002 r.:

1)  koszty uzyskania przychodów z tytu-
łu stosunku służbowego, stosunku 
pracy, spółdzielczego stosunku pra-
cy oraz pracy nakładczej wynoszą 
96 zł 26 gr miesięcznie, a za rok po-
datkowy nie więcej niż 1.155 zł 
12 gr,

2)  jeżeli podatnik uzyskuje przychody, 
o których mowa w pkt 1, równocześ-
nie od kilku zakładów pracy, koszty 
uzyskania przychodu za rok podat-
kowy nie mogą przekroczyć łącznie 
1.732 zł 72 gr,

3)  jeżeli miejsce stałego lub czasowe-
go zamieszkania podatnika jest po-
łożone poza miejscowością, w której 
znajduje się zakład pracy, a podatnik 
nie uzyskuje dodatku za rozłąkę, 
miesięczne koszty uzyskania przy-
chodu wynoszą 120 zł 33 gr, a za rok 
podatkowy łącznie nie więcej niż 
1.443 zł 90 gr,

4)  jeżeli podatnik uzyskuje przychody, 
o których mowa w pkt 1, równocześ-
nie od kilku zakładów pracy, a miej-
sce stałego lub czasowego zamiesz-
kania podatnika jest położone poza 
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miejscowością, w której znajduje się 
zakład pracy, i podatnik nie uzyskuje 
dodatku za rozłąkę, koszty uzyskania 
przychodu za rok podatkowy nie mo-
gą przekroczyć łącznie 2.165 zł 90 gr.

3.  W 2003 r.:

1)  koszty uzyskania przychodów z tytu-
łu stosunku służbowego, stosunku 
pracy, spółdzielczego stosunku pra-
cy oraz pracy nakładczej wynoszą 
99 zł 96 gr miesięcznie, a za rok po-
datkowy nie więcej niż 1.199 zł 52 gr,

2)  jeżeli podatnik uzyskuje przychody, 
o których mowa w pkt 1, równocześ-
nie od kilku zakładów pracy, koszty 
uzyskania przychodu za rok podat-
kowy nie mogą przekroczyć łącznie 
1.799 zł 37 gr,

3)  jeżeli miejsce stałego lub czasowe-
go zamieszkania podatnika jest po-
łożone poza miejscowością, w której 
znajduje się zakład pracy, a podatnik 
nie uzyskuje dodatku za rozłąkę, 
miesięczne koszty uzyskania przy-
chodu wynoszą 124 zł 95 gr, a za rok 
podatkowy łącznie nie więcej niż 
1.499 zł 40 gr,

4)  jeżeli podatnik uzyskuje przychody, 
o których mowa w pkt 1, równocześ-
nie od kilku zakładów pracy, a miej-
sce stałego lub czasowego zamiesz-
kania podatnika jest położone poza 
miejscowością, w której znajduje się 
zakład pracy, i podatnik nie uzyskuje 
dodatku za rozłąkę, koszty uzyskania 
przychodu za rok podatkowy nie 
mogą przekroczyć łącznie 2.249 zł 
21 gr.

4.  Jeżeli roczne koszty uzyskania przy-
chodów, określone w ust. 2 i 3, są niż-
sze od wydatków na dojazd do zakładu 
pracy lub zakładów pracy środkami 
transportu autobusowego, kolejowe-
go, promowego lub komunikacji miej-
skiej, w rocznym rozliczeniu podatku 
koszty te mogą być przyjęte w wysoko-
ści wydatków faktycznie poniesionych, 
udokumentowanych wyłącznie imien-
nymi biletami okresowymi.

5.  W latach 2002—2003 przepisy ust. 1—4 
uwzględnia się odpowiednio przy po-
borze podatku lub zaliczek na podatek 
przez płatników oraz w zeznaniu podat-
kowym, zgodnie z przepisami rozdziału 
7 i 8 ustawy wymienionej w art. 1.

 Art. 11. 1.  W zakresie odliczania składek na po-
wszechne ubezpieczenie zdrowotne od 
podatku dochodowego ustalonego 
zgodnie z przepisami ustaw wymienio-
nych w art. 1 i 2, nie ma zastosowania 
art. 10 ustawy z dnia 20 lipca 2001 r. 
o zmianie ustawy o powszechnym 
ubezpieczeniu zdrowotnym oraz nie-
których innych ustaw (Dz. U. Nr 88, 
poz. 961).

2.  W zakresie ustalenia skali podatku do-
chodowego na 2002 r. nie ma zastoso-
wania art. 27 ust. 4 ustawy wymienio-
nej w art. 1, w brzmieniu obowiązują-
cym przed dniem 1 stycznia 2002 r.

 Art. 12.  Minister właściwy do spraw finansów 
publicznych ogłasza, do dnia 31 grudnia 
roku poprzedzającego rok podatkowy 
2002, 2003 i 2004, w drodze obwieszcze-
nia, w Dzienniku Urzędowym Rzeczypo-
spolitej Polskiej „Monitor Polski”, wyso-
kość kwoty, o której mowa w art. 26 ust. 3 
ustawy wymienionej w art. 1, w brzmie-
niu obowiązującym przed dniem 1 stycz-
nia 1997 r., oraz wysokość kwoty, o której 
mowa w art. 27a ust. 2 ustawy wymienio-
nej w art. 1, w brzmieniu obowiązującym 
w latach 1997—2001, z zastrzeżeniem 
art. 12a.

 Art. 12a.  W latach 2003—2004 wysokość kwoty, 
o której mowa w art. 26 ust. 3 ustawy 
wymienionej w art. 1 w brzmieniu obo-
wiązującym przed dniem 1 stycznia 
1997 r. oraz w art. 27a ust. 2 ustawy wy-
mienionej w art. 1 w brzmieniu obowią-
zującym w latach 1997—2001, nie może 
ulec zmniejszeniu. W tym celu dla usta-
lenia wysokości kwoty, o której mowa 
w art. 26 ust. 3 ustawy wymienionej 
w art. 1 w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 1997 r. oraz 
w art. 27a ust. 2 ustawy wymienionej 
w art. 1 w brzmieniu obowiązującym 
w latach 1997—2001, przyjmuje się naj-
wyższy w okresie obowiązywania usta-
wy wskaźnik przeliczeniowy 1 m2 po-
wierzchni użytkowej budynku mieszkal-
nego, ustalonego do celów obliczania 
premii gwarancyjnej od wkładów na 
oszczędnościowych książeczkach miesz-
kaniowych za III kwartał.

 Art. 13.  Dotychczasowe akty wykonawcze zacho-
wują moc do czasu wydania aktów wy-
konawczych na podstawie upoważnień 
ustawowych zmienianych niniejszą usta-
wą. 

 Art. 14.  Z dniem 1 stycznia 2002 r. traci moc:

„1)  art. 2 ustawy z dnia 21 listopada 
1996 r. o zmianie ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych 
(Dz. U. Nr 137, poz. 638 i z 1998 r. 
Nr 74, poz. 471),”

„Art. 15.  Przepisy niniejszej ustawy mają zastoso-
wanie do opodatkowania dochodów 
(strat) uzyskanych od dnia 1 stycznia 
2002 r., z wyjątkiem art. 1 pkt 9 lit. a) tiret 
drugie, który ma zastosowanie do docho-
dów (przychodów) uzyskanych począw-
szy od dnia 1 marca 2002 r.

 Art. 16.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 2002 r., z wyjątkiem:

1)  art. 1 pkt 1 lit. a) tiret pierwsze, drugie, 
czwarte i tiret piąte w zakresie dotyczą-
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cym skreślenia pkt 56 i 57, i lit. b) oraz 
pkt 2 — które wchodzą w życie z dniem 
1 marca 2002 r.,

2)  art. 11 ust. 2 — który wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.”;

56)  art. 81 ustawy z dnia 1 marca 2002 r. o zmianach 
w organizacji i funkcjonowaniu centralnych orga-
nów administracji rządowej i jednostek im podpo-
rządkowanych oraz o zmianie niektórych ustaw 
(Dz. U. Nr 25, poz. 253, Nr 200, poz. 1689 i Nr 230, 
poz. 1923), który stanowi:

„Art. 81.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 kwiet-
nia 2002 r., z wyjątkiem:

1)  art. 31, który wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia z mocą od dnia 1 stycznia 
2002 r.,

2)  art. 52 pkt 12 lit. a), art. 59, art. 62 pkt 1, 
art. 71 ust. 2 i art. 79, które wchodzą 
w życie z dniem ogłoszenia,

3)  art. 1 ust. 1 pkt 1, ust. 5 oraz ust. 6 
i art. 10 pkt 1, które wchodzą w życie 
z dniem 31 marca 2002 r.,

4)  art. 50 pkt 7, który wchodzi w życie 
z dniem 6 kwietnia 2002 r.,

5)  art. 2 ust. 3, art. 25, art. 36 pkt 1, 2 i 4, 
art. 41, art. 48, art. 52 pkt 5, art. 63 
pkt 1 oraz art. 80 ust. 1 pkt 1, które 
wchodzą w życie z dniem 1 lipca 
2002 r.,

6)  art. 27 i art. 52 pkt 13 w zakresie doty-
czącym art. 33a ust. 1 pkt 9, które 
wchodzą w życie z dniem 1 stycznia 
2003 r.

7)  art. 2 ust. 1, art. 14, art. 33, art. 35, 
art. 46 pkt 1 i 4, art. 52 pkt 2, art. 54 
oraz art. 63 pkt 3, które wchodzą w ży-
cie z dniem 1 stycznia 2004 r.”;

57)  art. 235 ustawy z dnia 24 maja 2002 r. o Agencji 
Bezpieczeństwa Wewnętrznego oraz Agencji 
Wywiadu (Dz. U. Nr 74, poz. 676), który stanowi:

„Art. 235.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem 
art. 227 i art. 233, które wchodzą w życie 
z dniem ogłoszenia.”;

58)  art. 32 ustawy z dnia 7 czerwca 2002 r. o zniesieniu 
Generalnego Inspektora Celnego, o zmianie usta-
wy o kontroli skarbowej oraz o zmianie niektórych 
innych ustaw (Dz. U. Nr 89, poz. 804), który stano-
wi:

„Art. 32.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 lipca 
2002 r., z wyjątkiem:

1)  art. 27 ust. 2, który wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia,

2)  art. 2, który wchodzi w życie z dniem 
30 czerwca 2002 r.,

3)  art. 9 pkt 7 i art. 21, które wchodzą 
w życie z dniem 1 stycznia 2003 r.”;

59)  art. 14 ustawy z dnia 26 lipca 2002 r. o zmianie 
ustawy — Kodeks pracy oraz o zmianie niektórych 
innych ustaw (Dz. U. Nr 135, poz. 1146), który sta-
nowi:

„Art. 14.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
3 miesięcy od dnia ogłoszenia, z wyjąt-
kiem:

1)  art. 1 pkt 11, 14, 22, 26, 28, 32—38 oraz 
art. 3 pkt 1—3 i 5, art. 4, 5 i 12 ustawy, 
które wchodzą w życie pierwszego 
dnia roku kalendarzowego następują-
cego po roku kalendarzowym, w któ-
rym ustawa wchodzi w życie,

2)  art. 2, 3 pkt 4 i 6 oraz art. 10, które 
wchodzą w życie pierwszego dnia 
siódmego miesiąca roku kalendarzo-
wego następującego po roku kalenda-
rzowym, w którym ustawa wchodzi 
w życie.”;

60)  art. 7 i 8 ustawy z dnia 27 lipca 2002 r. o zmianie 
ustawy o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych oraz o zmianie niektórych innych ustaw 
(Dz. U. Nr 141, poz. 1182 i Nr 200, poz. 1679), które 
stanowią:

„Art. 7.  Dotychczasowe akty wykonawcze zacho-
wują moc do czasu wydania aktów wyko-
nawczych na podstawie upoważnień usta-
wowych zmienianych niniejszą ustawą, 
nie dłużej jednak niż do dnia 30 kwietnia 
2003 r., o ile nie są sprzeczne z niniejszą 
ustawą.

 Art. 8.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
2003 r. i ma zastosowanie do dochodów 
(strat) uzyskanych od tego dnia, z wyjąt-
kiem art. 1 pkt 21, który wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.”;

61)  art. 5 i 7 ustawy z dnia 30 sierpnia 2002 r. o zmia-
nie ustawy o podatku dochodowym od osób fi-
zycznych, ustawy o podatku dochodowym 
od osób prawnych oraz ustawy o zryczałtowanym 
podatku dochodowym od niektórych przychodów 
osiąganych przez osoby fizyczne (Dz. U. Nr 169, 
poz. 1384), które stanowią:

„Art. 5.  Przepisy ustawy, z wyjątkiem art. 2 pkt 1—4 
oraz art. 6, stosuje się do podatników, któ-
rzy po raz pierwszy rozpoczęli prowadze-
nie działalności gospodarczej począwszy 
od dnia jej wejścia w życie.”

„Art. 7.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni 
od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem art. 2 
pkt 1—4 i art. 6, które wchodzą w życie 
z dniem 1 stycznia 2003 r. i mają zastoso-
wanie do dochodów (strat) uzyskanych od 
tego dnia.”;

62)  art. 23 ust. 1 i art. 26 ustawy z dnia 10 października 
2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę 
(Dz. U. Nr 200, poz. 1679), które stanowią:

Art. 23. „1.  Wysokość ulgi uczniowskiej, o której 
mowa w art. 27c ust. 1 ustawy wymie-
nionej w art. 14 — dla podatników, któ-
rzy zakończyli szkolenie uczniów przed 
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dniem 1 stycznia 2003 r. i szkolenie to 
zostało zakończone pozytywnym wyni-
kiem egzaminu — ustala się w wysoko-
ści określonej na podstawie art. 27c 
ust. 6 ustawy, o której mowa w art. 14, 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 2003 r.”

„Art. 26.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 2003 r.”;

63)  art. 12 ustawy z dnia 11 października 2002 r. o zmia-
nie ustawy o zaopatrzeniu inwalidów wojennych 
i wojskowych oraz ich rodzin, ustawy o kombatan-
tach oraz niektórych osobach będących ofiarami 
represji wojennych i okresu powojennego, ustawy 
o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz 
ustawy o zasiłkach rodzinnych, pielęgnacyjnych 
i wychowawczych (Dz. U. Nr 181, poz. 1515), który 
stanowi:

„Art. 12.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem 
art. 1 pkt 3 i 4, art. 2 pkt 2 lit. b tiret drugie, 
lit. d i pkt 4 oraz art. 3—5, które wchodzą 
w życie z dniem 1 stycznia 2003 r.”;

64)  art. 18 i 19 ustawy z dnia 20 grudnia 2002 r. o zmia-
nie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej 
oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz 
o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2003 r. 
Nr 7, poz. 79), które stanowią:

„Art. 18.  Przepisu art. 3 pkt 4 nie stosuje się do 
płatników, którzy status zakładu pracy 
chronionej utracili przed dniem 1 stycznia 
2004 r.

 Art. 19.  Ustawa wchodzi w życie pierwszego dnia 
miesiąca następującego po miesiącu, 
w którym ustawa została ogłoszona, 
z wyjątkiem:

1)  art. 1 pkt 44 lit. b, który wchodzi w ży-
cie z dniem 1 lipca 2003 r.;

2)  art. 1 pkt 9 w zakresie dotyczącym 
art. 10b ust. 3—5, pkt 15, pkt 16, pkt 18, 
pkt 24 w zakresie dotyczącym art. 32 
ust. 1 pkt 4 oraz art. 3—5, które wcho-
dzą w życie z dniem 1 stycznia 2004 r.;

3)  art. 2, 7 i 8, które wchodzą w życie 
z dniem ogłoszenia, z mocą od dnia 
1 stycznia 2003 r.”;

65)  art. 30 ustawy z dnia 13 marca 2003 r. o szczegól-
nych zasadach rozwiązywania z pracownikami 
stosunków pracy z przyczyn niedotyczących pra-
cowników (Dz. U. Nr 90, poz. 844), który stanowi:

„Art. 30.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 2004 r., z wyjątkiem art. 15, który 
wchodzi w życie z dniem 1 lipca 2003 r.”;

66)  art. 24 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. — Przepi-
sy wprowadzające ustawę o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96, 
poz. 874), który stanowi:

„Art. 24.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
30 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem 
art. 3 i 4, art. 6—14, art. 16—19 oraz art. 22 
i 23, które wchodzą w życie z dniem 
1 stycznia 2004 r.”;

67)  art. 29 ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrud-
nieniu socjalnym (Dz. U. Nr 122, poz. 1143), który 
stanowi:

„Art. 29.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
30 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem 
art. 22 pkt 1, który wchodzi w życie 
z dniem 16 lipca 2003 r.”;

68)  art. 30 ustawy z dnia 27 czerwca 2003 r. o rencie 
socjalnej (Dz. U. Nr 135, poz. 1268), który stanowi:

„Art. 30.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 paź-
dziernika 2003 r., z wyjątkiem:

1)  art. 13 ust. 1 i 2 oraz art. 26 ust. 4 i 5, 
które wchodzą w życie z dniem 1 sierp-
nia 2003 r.;

2)  art. 2 pkt 3, który wchodzi w życie 
z dniem uzyskania przez Rzeczpospoli-
tą Polską członkostwa w Unii Europej-
skiej.”;

69)  art. 40 ustawy z dnia 27 czerwca 2003 r. o utworze-
niu Wojewódzkich Kolegiów Skarbowych oraz 
o zmianie niektórych ustaw regulujących zadania 
i kompetencje organów oraz organizację jednostek 
organizacyjnych podległych ministrowi właściwe-
mu do spraw finansów publicznych (Dz. U. Nr 137, 
poz. 1302), który stanowi:

„Art. 40.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 wrześ-
nia 2003 r., z wyjątkiem:

1)  art. 2 ust. 1 pkt 6 ustawy wymienionej 
w art. 8 w brzmieniu nadanym niniej-
szą ustawą, który wchodzi w życie 
z dniem przystąpienia Rzeczypospoli-
tej Polskiej do Unii Europejskiej;

2)  art. 5 ust. 9a i 9b oraz art. 7 ustawy wy-
mienionej w art. 15 w brzmieniu nada-
nym niniejszą ustawą, które wchodzą 
w życie z dniem 1 stycznia 2004 r.;

3)  art. 32, który wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia ustawy.”;

70)  art. 33 ustawy z dnia 9 lipca 2003 r. o zatrudnianiu 
pracowników tymczasowych (Dz. U. Nr 166, 
poz. 1608), który stanowi:

„Art. 33.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 2004 .”;

71)  art. 8—25 ustawy z dnia 12 listopada 2003 r. 
o zmianie ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych oraz niektórych innych ustaw 
(Dz. U. Nr 202, poz. 1956 oraz z 2004 r. Nr 263, 
poz. 2619), które stanowią:

„Art. 8.  Przepisy art. 14 ust. 3 pkt 6, art. 23 ust. 1 
pkt 40 i ust. 3 pkt 2 ustawy wymienionej 
w art. 1 w brzmieniu obowiązującym do 
dnia 31 grudnia 2003 r. zachowują moc po 
tym dniu do otwartego do dnia 30 wrześ-
nia 2003 r. postępowania układowego 
w rozumieniu przepisów o postępowaniu 
układowym oraz mają zastosowanie 
w okresie od dnia 1 października 2003 r. do 
dnia 31 grudnia 2003 r. do postępowania 
upadłościowego z możliwością zawarcia 
układu w rozumieniu przepisów prawa 
upadłościowego i naprawczego w przy-
padku ogłoszenia upadłości po dniu 
30 września 2003 r.
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 Art. 9.  Przepisy art. 23 ust. 1 pkt 57 ustawy wy-
mienionej w art. 1, w brzmieniu nadanym 
niniejszą ustawą, mają zastosowanie także 
do umów zawartych lub odnowionych do 
dnia 31 grudnia 2003 r., do których miały 
zastosowanie przepisy art. 23 ust. 1 pkt 57 
ustawy wymienionej w art. 1, w brzmieniu 
obowiązującym przed dniem 1 stycznia 
2004 r.

Art. 10.  Podatnicy, którzy odsetki od kredytu lub 
pożyczki odliczali lub odliczają na podsta-
wie art. 26b ustawy wymienionej w art. 1, 
nie mogą korzystać ze zwolnienia określo-
nego w art. 21 ust. 1 pkt 32 lit. e ustawy 
wymienionej w art. 1, w brzmieniu obo-
wiązującym przed dniem 1 stycznia 
2004 r.

Art. 11.  Podatnikom, którym w latach 2002—2003:

1)  został udzielony kredyt (pożyczka) na 
inwestycję, o której mowa w art. 26b 
ust. 1 pkt 2 albo 3 ustawy wymienionej 
w art. 1, ukończoną w tych latach, i

2)  nie skorzystali z odliczenia wyłącznie 
z powodu, że nie został spełniony waru-
nek dotyczący trzyletniego okresu trwa-
nia inwestycji, określony w art. 26b 
ust. 2 pkt 4 ustawy wymienionej 
w art. 1, w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 2004 r.

— a począwszy od dnia 1 stycznia 2004 r. 
spełnione są wszystkie warunki określo-
ne w art. 26b ustawy wymienionej 
w art. 1,  w brzmieniu obowiązującym od 
dnia 1 stycznia 2004 r., przysługuje prawo 
odliczenia od dochodu uzyskanego w la-
tach 2004—2005, oprócz wydatków na 
spłatę odsetek od tego kredytu poniesio-
nych w latach 2004—2005, również odse-
tek zapłaconych w latach 2002—2003, od 
części kredytu, która nie przekracza kwoty 
189 000 zł.

 Art. 12. 1.  Podatnicy, którzy w 2003 r. wydatki, 
o których mowa w art. 27a ust. 1 pkt 1 
ustawy wymienionej w art. 1, w brzmie-
niu obowiązującym w 2003 r., odliczali 
od podatku, a odliczenie to nie znalazło 
pokrycia w podatku za 2003 r., zacho-
wują prawo do ich odliczania od podat-
ku w latach następnych, aż do całkowi-
tego ich odliczenia. Przepisy art. 27a 
ust. 14 i art. 45 ust. 3a pkt 1 ustawy wy-
mienionej w art. 1, w brzmieniu obo-
wiązującym w 2003 r. stosuje się odpo-
wiednio.

2.  Wydatki, o których mowa w art. 27a 
ust. 1 pkt 1 ustawy wymienionej 
w art. 1, w brzmieniu obowiązującym 
w 2003 r., poniesione w latach  
2004—2005 podlegają odliczeniu od 
podatku, w wysokości i na zasadach 
określonych w art. 27a i art. 45 ust. 3a 
pkt 1 ustawy wymienionej w art. 1, 
w brzmieniu obowiązującym w 2003 r.

 Art. 13. 1.  Podatnikom, którzy przed dniem 
1 stycznia 2004 r. nabyli prawo do ob-
niżki podatku dochodowego o kwotę 
ulgi uczniowskiej w zakresie i na zasa-
dach określonych w art. 27c ustawy 
wymienionej w art. 1, w brzmieniu 
obowiązującym przed dniem 1 stycznia 
2004 r., a odliczenia te nie znalazły po-
krycia w podatku dochodowym obli-
czonym za lata poprzedzające rok 2004, 
przysługuje prawo do dokonywania 
tych odliczeń na zasadach określonych 
w ustawie wymienionej w art. 1, 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 2004 r.

2.  Podatnicy, którzy przed dniem 1 stycz-
nia 2004 r. zawarli z uczniami lub szko-
łami właściwe umowy, o których mo-
wa w art. 27c ustawy wymienionej 
w art. 1, w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 2004 r., oraz 
rozpoczęli praktyczną naukę zawodu 
lub szkolenie w celu przygotowania 
zawodowego nie później niż w roku 
szkolnym 2003/2004, nabywają prawo 
do ulgi uczniowskiej po dniu 31 grud-
nia 2003 r. w zakresie i na zasadach 
określonych w art. 27c ustawy wymie-
nionej w art. 1, w brzmieniu obowiązu-
jącym przed dniem 1 stycznia 2004 r.

3.  Wnioski o przyznanie ulgi uczniow-
skiej, o której mowa w art. 27c ustawy 
wymienionej w art. 1, w brzmieniu 
obowiązującym przed dniem 1 stycznia 
2004 r., złożone przed tym dniem, pod-
legają rozpatrzeniu w zakresie i na za-
sadach określonych w art. 27c ustawy 
wymienionej w art. 1, w brzmieniu 
obowiązującym przed dniem 1 stycznia 
2004 r.

4.  Podatnicy, o których mowa w ust. 1 i 2, 
którym przysługuje prawo do korzysta-
nia z ulgi uczniowskiej po dniu 31 grud-
nia 2003 r., mają prawo do obniżenia 
podatku opłacanego na zasadach okreś- 
lonych w art. 27 ustawy wymienionej 
w art. 1, w brzmieniu nadanym niniej-
szą ustawą, pod warunkiem że kwoty 
te nie zostały odliczone od podatku 
opłacanego w formie ryczałtu od przy-
chodów ewidencjonowanych lub 
w formie karty podatkowej.

5.  W latach 2004—2007 kwoty wymienio-
ne w art. 27c ust. 6 ustawy wymienio-
nej w art. 1, w brzmieniu obowiązują-
cym przed dniem 1 stycznia 2004 r., 
podlegają w każdym roku podatkowym 
podwyższeniu w stopniu odpowiadają-
cym wzrostowi cen towarów i usług 
konsumpcyjnych w okresie pierwszych 
trzech kwartałów w roku poprzedzają-
cym ten rok podatkowy w stosunku do 
analogicznego okresu roku poprzed-
niego.
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6.  Wzrost cen, o którym mowa w ust. 5, 
jest określany przez Prezesa Głównego 
Urzędu Statystycznego w komunikacie 
w sprawie wskaźnika cen towarów 
i usług konsumpcyjnych w okresie 
pierwszych trzech kwartałów roku po-
przedzającego rok podatkowy w sto-
sunku do tego samego okresu roku 
poprzedniego, ogłaszanym na podsta-
wie przepisów o podatkach i opłatach 
lokalnych w Dzienniku Urzędowym 
Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Pol-
ski”.

7.  Minister właściwy do spraw finansów 
publicznych, w terminie do dnia 30 lis-
topada roku poprzedzającego rok po-
datkowy, w latach 2003—2006 ogłasza, 
w drodze rozporządzenia, na rok na-
stępny na podstawie komunikatu, 
o którym mowa w ust. 6, kwoty, o któ-
rych mowa w art. 27c ust. 6 ustawy 
wymienionej w art. 1, w brzmieniu 
obowiązującym przed dniem 1 stycznia 
2004 r., z uwzględnieniem terminów 
i zasad określonych w ust. 5.

 Art. 14.  Zwolnienie, o którym mowa w art. 21 
ust. 1 pkt 47b i 48 ustawy wymienionej 
w art. 1, w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 2004 r., stosuje 
się w zakresie i na zasadach dotychczaso-
wych do dnia 31 grudnia 2006 r. Przepis 
art. 23 ust. 1 pkt 56 ustawy wymienionej 
w art. 1, w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 2004 r., stosuje 
się odpowiednio.

 Art. 15.  Do odpraw i odszkodowań otrzymanych 
na podstawie ustawy z dnia 28 grudnia 
1989 r. o szczególnych zasadach rozwią-
zywania z pracownikami stosunków pra-
cy z przyczyn dotyczących zakładów pra-
cy (Dz. U. z 2002 r. Nr 112, poz. 980, 
Nr 135, poz. 1146 i Nr 200, poz. 1679 oraz 
z 2003 r. Nr 90, poz. 844) stosuje się art. 21 
ust. 1 pkt 3 ustawy wymienionej w art. 1, 
w brzmieniu obowiązującym przed dniem 
1 stycznia 2004 r.

 Art. 16. 1.  Przepisu art. 21 ust. 1 pkt 32 lit. a i e 
ustawy, o której mowa w art. 1, 
w brzmieniu nadanym niniejszą usta-
wą, nie stosuje się do podatników, któ-
rzy przychody ze sprzedaży nierucho-
mości i praw majątkowych określonych 
w art. 10 ust. 1 pkt 8 lit. a—c ustawy, 
o której mowa w art. 1, uzyskali przed 
dniem 1 stycznia 2004 r.

2.  Do podatników, o których mowa 
w ust. 1, stosuje się przepisy art. 21 
ust. 1 pkt 32 lit. a i e ustawy wymienio-
nej w art. 1, w brzmieniu obowiązują-
cym przed dniem 1 stycznia 2004 r.

 Art. 17.  W przypadku odpłatnego zbycia po dniu 
31 grudnia 2003 r. udziałów (akcji) w spół-
kach mających osobowość prawną, albo 
wkładów w spółdzielniach, nabytych (ob-
jętych) przed dniem 1 stycznia 2004 r., 

w zamian za wkład niepieniężny, koszty 
uzyskania przychodów ustala się na pod-
stawie przepisów ustawy wymienionej 
w art. 1, w brzmieniu obowiązującym 
w roku nabycia (objęcia) tych udziałów 
(akcji) albo wkładów; zasada ta ma także 
zastosowanie w przypadku połączenia 
i podziału spółek kapitałowych.

 Art. 18.  W razie zwrotu kwot przekazanych w la-
tach 1995—1997 z dochodu uzyskanego 
przez spółdzielnie, a przeznaczonego na 
powiększenie udziałów, spółdzielnie po-
bierają zryczałtowany podatek dochodo-
wy, jeżeli w latach tych nie pobierały zry-
czałtowanego podatku. Podatek wynosi 
20 % kwoty wypłaty i jest pobierany 
w dniu jej dokonania. Rolnicze spółdziel-
nie produkcyjne i inne spółdzielnie zaj-
mujące się produkcją rolną ustalają kwo-
tę wypłat podlegającą opodatkowaniu 
w takim stosunku, w jakim w roku po-
przedzającym te wypłaty przychody 
z działalności innej niż wymieniona 
w art. 2 ust. 1 pkt 1 ustawy wymienionej 
w art. 1 pozostają w ogólnej kwocie przy-
chodów. Przepis art. 42 ust. 1 ustawy wy-
mienionej w art. 1, w brzmieniu obowią-
zującym od dnia 1 stycznia 2004 r., stosu-
je się odpowiednio.

 Art. 19. 1.  Przepisów ustawy, o której mowa 
w art. 1, nie stosuje się do opodatko-
wania dochodów (poniesionych strat) 
uzyskanych po dniu 31 grudnia 
2003 r.:

1)  z odpłatnego zbycia nabytych przed 
dniem 1 stycznia 2003 r. obligacji 
Skarbu Państwa wyemitowanych po 
dniu 1 stycznia 1989 r. oraz obligacji 
wyemitowanych przez jednostki sa-
morządu terytorialnego po dniu 
1 stycznia 1997 r.;

2)  z odpłatnego zbycia papierów war-
tościowych, o których mowa 
w art. 52 pkt 1 lit. b ustawy wymie-
nionej w art. 1, w brzmieniu obowią-
zującym przed dniem 1 stycznia 
2004 r., pod warunkiem że papiery 
te zostały nabyte przed dniem 
1 stycznia 2004 r.;

3)  z realizacji praw wynikających z pa-
pierów wartościowych, o których 
mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 
21 sierpnia 1997 r. — Prawo o pub-
licznym obrocie papierami wartoś-
ciowymi (Dz. U. z 2002 r. Nr 49, 
poz. 447 i Nr 240, poz. 2055 oraz 
z 2003 r. Nr 50, poz. 424, Nr 84, 
poz. 774, Nr 124, poz. 1151 i Nr 170, 
poz. 1651), nabytych przed dniem 
1 stycznia 2004 r.

2.  Przepisu ust. 1 nie stosuje się do od-
płatnego zbycia papierów wartościo-
wych, o których mowa w ust. 1, doko-
nywanego w ramach prowadzonej 
działalności gospodarczej.
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 Art. 20.  Podatnikom opodatkowanym w sposób 
określony w art. 30c ustawy wymienionej 
w art. 1 nie przysługuje prawo do doko-
nywania odliczeń i zwolnień od dochodu 
oraz od podatku obliczonych na zasadach 
określonych w art. 30c ustawy wymienio-
nej w art. 1, o których mowa w:

1)  art. 11—13 niniejszej ustawy;

2)  art. 21 ust. 1 pkt 36 i 63a ustawy wy-
mienionej w art. 1;

3)  art. 9 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 16 grud-
nia 1993 r. o zmianie niektórych ustaw 
regulujących zasady opodatkowania 
i niektórych innych ustaw (Dz. U. 
Nr 134, poz. 646),

4)  art. 3 i 5, w części dotyczącej nabycia 
i zachowania prawa do kontynuacji 
odliczeń, ustawy z dnia 21 listopada 
1996 r. o zmianie ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych 
(Dz. U. Nr 137, poz. 638, z 1998 r. Nr 74, 
poz. 471 oraz z 2001 r. Nr 134, 
poz. 1509);

5)  art. 7 ust. 12—14a, 18 i 20, w części do-
tyczącej nabycia i zachowania prawa 
do kontynuacji odliczeń, oraz ust. 23 
ustawy z dnia 9 listopada 2000 r. 
o zmianie ustawy o podatku dochodo-
wym od osób fizycznych oraz o zmia-
nie niektórych innych ustaw (Dz. U. 
Nr 104, poz. 1104, z 2002 r. Nr 141, 
poz. 1182 oraz z 2003 r. Nr 202, 
poz. 1956);

6)  art. 3, 4 i 8 ustawy z dnia 21 listopada 
2001 r. o zmianie ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych oraz 
ustawy o zryczałtowanym podatku do-
chodowym od niektórych przychodów 
osiąganych przez osoby fizyczne 
(Dz. U. Nr 134, poz. 1509, z 2002 r. 
Nr 19, poz. 199, Nr 78, poz. 715 
i Nr 141, poz. 1182 oraz z 2003 r. 
Nr 202, poz. 1956);

7)  przepisach wydanych na podstawie 
ustawy z dnia 20 października 1994 r. 
o specjalnych strefach ekonomicznych 
(Dz. U. Nr 123, poz. 600, z 1996 r. 
Nr 106, poz. 496, z 1997 r. Nr 121, 
poz. 770, z 1998 r. Nr 106, poz. 668, 
z 2000 r. Nr 117, poz. 1228, z 2002 r. 
Nr 113, poz. 984 i Nr 240, poz. 2055 
oraz z 2003 r. Nr 188, poz. 1840), 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 2001 r.

 Art. 21.  Do czasu wejścia w życie przepisów wy-
konawczych na podstawie upoważnień 
zmienianych niniejszą ustawą zachowują 
moc przepisy dotychczasowe, nie dłużej 
jednak niż do dnia 30 czerwca 2004 r.

 Art. 22.  W zakresie ustalenia skali podatku docho-
dowego na 2004 r. oraz kwot określonych 
w art. 27 ust. 4, ust. 5a oraz w art. 30 ust. 1 
pkt 3 ustawy wymienionej w art. 1, 
w brzmieniu obowiązującym przed dniem 

1 stycznia 2004 r., nie ma zastosowania 
art. 27 ust. 7 ustawy wymienionej w art. 1, 
w brzmieniu obowiązującym przed dniem 
1 stycznia 2004 r.

 Art. 23.  W zakresie ustalenia na 2004 r. kwot okreś- 
lonych w lp. 8 załącznika nr 2 do ustawy 
wymienionej w art. 1, nie ma zastosowa-
nia art. 24 ust. 7 tej ustawy.

 Art. 24.  Przepisy ustawy mają zastosowanie do 
dochodów (poniesionych strat) uzyska-
nych począwszy od dnia 1 stycznia 
2004 r.

 Art. 25.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 2004 r., z wyjątkiem:

1)  art. 1 pkt 20 lit. d w części dotyczącej 
ust. 11, art. 4, art. 5, art. 7, art. 8, art. 13 
ust. 5—7, art. 22 oraz art. 23 — które 
wchodzą w życie z dniem ogłoszenia;

2)  art. 1 pkt 10 lit. a w części dotyczącej 
pkt 47d — który wchodzi w życie 
z dniem 1 stycznia 2005 r.”;

72)  art. 127 ustawy z dnia 23 stycznia 2004 r. o podat-
ku akcyzowym (Dz. U. Nr 29, poz. 257), który sta-
nowi:

„Art. 127.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 mar-
ca 2004 r., z tym że przepisy art. 1—26, 
art. 27 ust. 2—7, art. 28 i 29, art. 30 
ust. 1, 2 i 4, art. 36, art. 39—42, art. 46 
ust. 2, art. 54—60, art. 62—122 oraz 
art. 124—126 wchodzą w życie z dniem 
1 maja 2004 r.”;

73)  art. 155 i 176 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o po-
datku od towarów i usług (Dz. U. Nr 54, poz. 535), 
które stanowią:

„Art. 155.  W przypadkach nieuregulowanych w od-
rębnych przepisach, do przychodów 
opodatkowanych podatkiem dochodo-
wym od osób fizycznych nie zalicza się 
należnego podatku od towarów i usług 
oraz zwróconej różnicy podatku od to-
warów i usług.”

„Art. 176.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia, z tym że:

1)  art. 23 ust. 5, 6 i 17, art. 24 ust. 4 i 5, 
art. 114 ust. 1 i art. 159 stosuje się od 
dnia ogłoszenia ustawy;

2)  art. 96—98, art. 157 i art. 158 stosuje 
się po upływie 7 dni od dnia ogłosze-
nia ustawy;

3)  art. 1—14, art. 15 ust. 1—6, 
art. 16—22, art. 23 ust. 1—4 
i ust. 7—16, art. 24 ust. 1—3 
i ust. 6—12, art. 25—40, art. 41 
ust. 1—11 i 13—16, art. 42—95, 
art. 99—113, art. 114 ust. 2—5, 
art. 115—146, art. 148—151, art. 153, 
art. 156 i art. 162—171 stosuje się od 
dnia 1 maja 2004 r.;

4)  art. 41 ust. 12 stosuje się od dnia 
1 stycznia 2008 r.”;
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74)  art. 30 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o zmianie 
ustawy o zakwaterowaniu Sił Zbrojnych Rzeczypo-
spolitej Polskiej oraz niektórych innych ustaw 
(Dz. U. Nr 116, poz. 1203 i Nr 254, poz. 2533), który 
stanowi:

„Art. 30.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 lipca 
2004 r., z wyjątkiem:

1)  art. 1 pkt 6, który wchodzi w życie po 
upływie 14 dni od dnia ogłoszenia;

2)  art. 7, który wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 2005 r.”;

75)  art. 9 i 10 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o zmia-
nie ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od 
osób prawnych oraz niektórych innych ustaw 
(Dz. U. Nr 93, poz. 894, Nr 254, poz. 2533 i Nr 263, 
poz. 2619), które stanowią:

„Art. 9.  Ustawa ma zastosowanie do dochodów 
uzyskanych od dnia wejścia w życie niniej-
szej ustawy, z wyjątkiem przepisów art. 21 
ust. 1 pkt 20 i 23a ustawy wymienionej 
w art. 1, w brzmieniu nadanym niniejszą 
ustawą, które mają zastosowanie do do-
chodów uzyskanych od dnia 1 stycznia 
2004 r., oraz z wyjątkiem przepisów art. 42c 
i art. 42d ustawy wymienionej w art. 1, 
art. 4 pkt 2 oraz art. 6 i art. 7, które mają 
zastosowanie do dochodów uzyskanych 
od dnia 1 lipca 2005 r. 

Art. 10.  Ustawa wchodzi w życie z dniem przystą-
pienia Rzeczypospolitej Polskiej do Unii 
Europejskiej, z wyjątkiem:

1)  art. 42 ust. 7, art. 42c i art. 42d ustawy 
wymienionej w art. 1, art. 2 pkt 2 lit. a, 
art. 4 pkt 2 oraz art. 6 i art. 7, które 
wchodzą w życie z dniem 1 lipca 
2005 r.;

2)  art. 2 pkt 4 i 5, który wchodzi w życie 
z dniem 1 maja 2012 r.”;

76)  art. 152 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promo-
cji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. 
Nr 99, poz. 1001), który stanowi:

„Art. 152.  Ustawa wchodzi w życie pierwszego 
dnia miesiąca następującego po miesią-
cu ogłoszenia, z wyjątkiem:

1)  art. 138 pkt 5—7, które wchodzą w ży-
cie z dniem 1 maja 2004 r.;

2)  art. 12 ust. 2, który wchodzi w życie 
z dniem 1 września 2004 r.;

3)  art. 101 ust. 2, który wchodzi w życie 
z dniem 1 stycznia 2005 r.”;

77)  art. 49 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o indywi-
dualnych kontach emerytalnych (Dz. U. Nr 116, 
poz. 1205), który stanowi:

„Art. 49.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 wrześ-
nia 2004 r., z wyjątkiem art. 13 ust. 4 
i art. 48, które wchodzą w życie z dniem 
ogłoszenia.”;

78)  art. 62 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o pracow-
niczych programach emerytalnych (Dz. U. Nr 116, 
poz. 1207), który stanowi:

„Art. 62.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 czerw-
ca 2004 r., z wyjątkiem art. 8 ust. 2 pkt 6, 7 
i 8, art. 18 ust. 6, art. 25 ust. 4 i art. 43 
ust. 2 pkt 2, 3 i 4, które wchodzą w życie 
z dniem 1 września 2004 r.”;

79)  art. 72 ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postę-
powaniu w sprawach dotyczących pomocy pub-
licznej (Dz. U. Nr 123, poz. 1291), który stanowi:

„Art. 72.  Ustawa wchodzi w życie z dniem ogłosze-
nia.”;

80)  art. 6 ustawy z dnia 17 czerwca 2004 r. o zmianie 
ustawy — Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz nie-
których innych ustaw (Dz. U. Nr 162, poz. 1691), 
który stanowi:

„Art. 6.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 6 mie-
sięcy od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem art. 1 
pkt 18, art. 2 pkt 1 i 2 oraz art. 5 ust. 7, które 
wchodzą w życie z dniem ogłoszenia.”;

81)  art. 252 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świad-
czeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 
środków publicznych (Dz. U. Nr 210, poz. 2135), 
który stanowi:

„Art. 252.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 paź-
dziernika 2004 r., z wyjątkiem:

1)  art. 201, który wchodzi w życie 
z dniem 1 stycznia 2005 r.;

2)  art. 239 ust. 1 i 2, które wchodzą w ży-
cie z dniem ogłoszenia ustawy.”;

82)  art. 6—9 ustawy z dnia 18 listopada 2004 r. o zmia-
nie ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych oraz o zmianie niektórych innych ustaw 
(Dz. U. Nr 263, poz. 2619 oraz z 2005 r. Nr 30, 
poz. 262), które stanowią:

„Art. 6. 1.  Podatnikom, którzy w terminie od dnia 
1 stycznia 2005 r. do dnia złożenia ze-
znania podatkowego za 2004 r., nie póź-
niej jednak niż do dnia 30 kwietnia 
2005 r., dokonali wpłaty na rzecz organi-
zacji pożytku publicznego, działającej na 
podstawie ustawy z dnia 24 kwietnia 
2003 r. o działalności pożytku publicz-
nego i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96, 
poz. 873 oraz z 2004 r. Nr 64, poz. 593, 
Nr 116, poz. 1203 i Nr 210, poz. 2135), 
przysługuje prawo do pomniejszenia 
należnego podatku dochodowego za 
2004 r. wynikającego z zeznania, o któ-
rym mowa w art. 45 ust. 1 ustawy, o któ-
rej mowa w art. 1, zgodnie z art. 27d 
ustawy, o której mowa w art. 1, 
w brzmieniu obowiązującym w 2004 r.

2.  Do zmniejszenia, o którym mowa 
w ust. 1, stosuje się art. 27d ust. 5 usta-
wy, o której mowa w art. 1, w brzmieniu 
nadanym niniejszą ustawą.
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3.  Wpłaty, odliczone zgodnie z ust. 1, nie 
mogą być podstawą do zmniejszenia:

1)  dochodu, na zasadach określonych 
w art. 26 ust. 1 pkt 9 ustawy, o której 
mowa w art. 1;

2)  podatku, na zasadach określonych 
w art. 27d ustawy, o której mowa 
w art. 1, w brzmieniu nadanym ni-
niejszą ustawą;

3)  przychodu, na zasadach określonych 
w ustawie, o której mowa w art. 2;

4)  ryczałtu od przychodów ewidencjo-
nowanych, na zasadach określonych 
w art. 14a ustawy, o której mowa 
w art. 2, w brzmieniu nadanym ni-
niejszą ustawą.

 Art. 7. 1.  Podatnikom opodatkowanym w formie 
ryczałtu od przychodów ewidencjono-
wanych, którzy w terminie od dnia 
1 stycznia 2005 r. do dnia złożenia ze-
znania podatkowego za 2004 r., nie póź-
niej jednak niż do dnia 31 stycznia 
2005 r., dokonali wpłaty na rzecz organi-
zacji pożytku publicznego działającej na 
podstawie ustawy z dnia 24 kwietnia 
2003 r. o działalności pożytku publiczne-
go i o wolontariacie, przysługuje prawo 
do pomniejszenia ryczałtu od przycho-
dów ewidencjonowanych za 2004 r., wy-
nikającego z zeznania, zgodnie z art. 14a 
ustawy, o której mowa w art. 2, 
w brzmieniu obowiązującym w 2004 r.

2.  Do zmniejszenia, o którym mowa 
w ust. 1, stosuje się art. 14a ust. 5 usta-
wy, o której mowa w art. 2, w brzmieniu 
nadanym niniejszą ustawą.

3.  Wpłaty, odliczone zgodnie z ust. 1, nie 
mogą być podstawą do zmniejszenia:

1)  ryczałtu od przychodów ewidencjo-
nowanych, na zasadach określonych 
w art. 14a ustawy, o której mowa 
w art. 2, w brzmieniu nadanym niniej-
szą ustawą;

2)  przychodu, na zasadach określonych 
w ustawie, o której mowa w art. 2;

3)  podatku, na zasadach określonych 
w art. 27d ustawy, o której mowa 
w art. 1, w brzmieniu nadanym niniej-
szą ustawą;

4)  dochodu, na zasadach określonych 
w art. 26 ust. 1 pkt 9 ustawy, o której 
mowa w art. 1.

 Art. 8. 1.  Przepisy ustawy mają zastosowanie 
do dochodów (poniesionych strat) uzy-
skanych od dnia 1 stycznia 2005 r., z wy-
jątkiem:

1)  art. 1 pkt 3, który ma zastosowanie 
do dochodów uzyskanych od dnia 
1 stycznia 2004 r.;

2)  art. 30a ust. 10 oraz art. 30b ust. 5c 
i ust. 8 ustawy, o której mowa 
w art. 1, w brzmieniu nadanym niniej-
szą ustawą, które mają zastosowanie 
do dochodów uzyskanych od dnia 
1 lipca 2005 r.

2.  Podatnik, o którym mowa w art. 6a 
ust. 1 ustawy wymienionej w art. 1, 
w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą, 
wraz ze składanym zeznaniem podatko-
wym, o którym mowa w art. 45 ust. 1 
ustawy wymienionej w art. 1, składa 
wniosek o wznowienie postępowania 
na podstawie art. 240 § 1 pkt 8 ustawy 
z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Ordynacja 
podatkowa (Dz. U. Nr 137, poz. 926, 
z późn. zm.b)), jeżeli została wydana de-
cyzja ostateczna w sprawie ustalenia zo-
bowiązania podatkowego lub stwierdze-
nia nadpłaty na podstawie art. 104 usta-
wy z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Ordyna-
cja podatkowa.

 Art. 9.c)  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 2005 r., z wyjątkiem:

1)  art. 3—5, które wchodzą w życie 
z dniem 31 grudnia 2004 r.;

2)  art. 30a ust. 10 oraz art. 30b ust. 5c 
i ust. 8 ustawy, o której mowa w art. 1, 
w brzmieniu nadanym niniejszą usta-
wą, które wchodzą w życie z dniem 
1 lipca 2005 r.”;

b)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 
ogłoszone w Dz. U. z 2005 r. Nr 8, poz. 60, Nr 85, poz. 727, 
Nr 86, poz. 732 i Nr 143, poz. 1199, z 2006 r. Nr 66, poz. 470, 
Nr 104, poz. 708, Nr 143, poz. 1031, Nr 217, poz. 1590 
i Nr 225, poz. 1635, z 2007 r. Nr 112, poz. 769, Nr 120, 
poz. 818, Nr 192, poz. 1378 i Nr 225, poz. 1671, z 2008 r. 
Nr 118, poz. 745, Nr 141, poz. 888, Nr 180, poz. 1109 
i Nr 209, poz. 1316, 1318 i 1320 oraz z 2009 r. Nr 18, poz. 97, 
Nr 44, poz. 362, Nr 57, poz. 466, Nr 131, poz. 1075, Nr 157, 
poz. 1241, Nr 166, poz. 1317, Nr 168, poz. 1323, Nr 213, 
poz. 1652 i Nr 216, poz. 1676.

c)  Utracił moc z dniem 18 lutego 2005 r. w zakresie, w którym 
ustala dzień 1 stycznia 2005 r. jako datę wejścia w życie:
a)  art. 1 pkt 13 ustawy z dnia 18 listopada 2004 r. w zakre-

sie, w jakim w art. 27 ust. 1 ustawy z dnia 26 lipca 
1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych 
(Dz. U. z 2000 r. Nr 14, poz. 176, ze zm.) wprowadza 
czwarty szczebel skali podatkowej w brzmieniu  
„600 000 — 227 992 zł 48 gr + 50 % nadwyżki ponad 
600 000 zł”,

b)  art. 1 pkt 19 lit. a powołanej na wstępie ustawy z dnia 
18 listopada 2004 r. w zakresie, w jakim w art. 32 ust. 1 
ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. dodaje pkt 4,

c)  art. 1 pkt 19 lit. b powołanej na wstępie ustawy z dnia 
18 listopada 2004 r. w zakresie, w jakim w art. 32 ust. 1a 
pkt 2 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. wprowadza przepis 
oznaczony lit. c,

d)  art. 1 pkt 22 powołanej na wstępie ustawy z dnia 
18 listopada 2004 r. w zakresie, w jakim w art. 41a in fine 
ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. wprowadza słowa „lub 
50 %”,

e)  art. 1 pkt 26 powołanej na wstępie ustawy z dnia 
18 listopada 2004 r. w zakresie, w jakim w art. 44 ust. 3a 
ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. w dodanym zdaniu czwar-
tym in fine wprowadza słowa „lub 50 %”, na podstawie 
wyroku Trybunału Konstytucyjnego z dnia 15 lutego 
2005 r. sygn. akt K 48/04 (Dz. U. Nr 30, poz. 262).
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83)  art. 12 ustawy z dnia 16 grudnia 2004 r. o rekom-
pensacie przysługującej w związku z odstąpieniem 
w roku 2002 od waloryzacji dodatku kombatan-
ckiego (Dz. U. Nr 281, poz. 2779), który stanowi:

„Art. 12.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem 
art. 9 pkt 2, który wchodzi w życie z dniem 
1 lutego 2005 r., oraz art. 11, który wcho-
dzi w życie z dniem 31 grudnia 2004 r.”;

84)  art. 7 ustawy z dnia 16 grudnia 2004 r. o zmianie 
ustawy o systemie oświaty oraz ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. Nr 281, 
poz. 2781), który stanowi:

„Art. 7.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 
2005 r.”;

85)  art. 63 ustawy z dnia 20 stycznia 2005 r. o recyklin-
gu pojazdów wycofanych z eksploatacji (Dz. U. 
Nr 25, poz. 202), który stanowi:

„Art. 63.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
30 dni od dnia ogłoszenia, z tym że prze-
pisy:

1)  art. 7, art. 8, art. 44, art. 45, art. 57 pkt 2 
i art. 62 wchodzą w życie po upływie 
6 miesięcy od dnia ogłoszenia;

2)  art. 11—17, art. 28, art. 47, art. 55, 
art. 56, art. 57 pkt 3, art. 58 pkt 1 i 3 
w zakresie dotyczącym art. 401 ust. 11 
i 12 i art. 415 ust. 5a i 5b, w brzmieniu 
nadanym niniejszą ustawą, i art. 60 
wchodzą w życie z dniem 1 stycznia 
2006 r.;

3)  art. 23 ust. 3 w stosunku do pojazdów 
wprowadzonych na terytorium kraju 
przed dniem 1 lipca 2002 r. stosuje się 
od dnia 1 stycznia 2007 r.;

4)  art. 58 pkt 1 w zakresie dotyczącym 
art. 401 ust. 1—10 i 13—16, w brzmie-
niu nadanym niniejszą ustawą, wcho-
dzą w życie po upływie 14 dni od dnia 
ogłoszenia.”

86)  art. 11 ustawy z dnia 15 kwietnia 2005 r. o rekom-
pensacie przysługującej w związku z odstąpieniem 
w roku 2002 od waloryzacji świadczeń pieniężnych 
przysługujących żołnierzom zastępczej służby woj-
skowej przymusowo zatrudnianym w kopalniach 
węgla, kamieniołomach, zakładach rud uranu i ba-
talionach budowlanych oraz osobom deportowa-
nym do pracy przymusowej oraz osadzonym 
w obozach pracy przez III Rzeszę i Związek Socjali-
stycznych Republik Radzieckich (Dz. U. Nr 85, 
poz. 725), który stanowi:

„Art. 11.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem 
art. 9 i 10, które wchodzą w życie z dniem 
1 czerwca 2005 r.”;

87)  art. 25 ustawy z dnia 20 maja 2005 r. o dodatku 
pieniężnym dla niektórych emerytów, rencistów 
i osób pobierających świadczenie przedemerytal-
ne albo zasiłek przedemerytalny (Dz. U. Nr 102, 
poz. 852 oraz z 2007 r. Nr 35, poz. 219), który sta-
nowi:

„Art. 25.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem 
art. 23, który wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia.”;

88)  art. 27 ustawy z dnia 30 czerwca 2005 r. o zmianie 
ustawy — Ordynacja podatkowa oraz o zmianie 
niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 143, poz. 1199), 
który stanowi:

„Art. 27.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 wrześ-
nia 2005 r., z wyjątkiem:

1)  art. 1 pkt 71, pkt 105, pkt 107, pkt 112, 
pkt 113 oraz pkt 114, które wchodzą 
w życie z dniem ogłoszenia;

2)  art. 7 pkt 5 i 6, które wchodzą w życie 
z dniem ogłoszenia i mają zastosowa-
nie do przychodów (dochodów) uzys-
kanych od dnia 1 lipca 2005 r.;

3)  art. 1 pkt 1, pkt 5 w zakresie dodawa-
nego pkt 3, pkt 8, pkt 30, pkt 94, pkt 96 
lit. b, pkt 106, pkt 108, pkt 109 lit. b 
i pkt 110, art. 6, art. 7 pkt 1—4, art. 10, 
art. 16 pkt 1 oraz art. 17, które wcho-
dzą w życie z dniem 1 stycznia 2006 r.;

4)  art. 1 pkt 2—4, pkt 29, pkt 63, 
pkt 65—69, pkt 72 lit. a i pkt 73, art. 3, 
art. 4, art. 5, art. 12, art. 13, art. 14 oraz 
art. 16 pkt 2—4, które wchodzą w życie 
z dniem 16 sierpnia 2006 r.;

5)  art. 1 pkt 5 w zakresie dodawanego 
pkt 5, pkt 49 lit. a, b i d oraz art. 18, któ-
re wchodzą w życie z dniem 1 stycznia 
2007 r.”;

89)  art. 7 ustawy z dnia 1 lipca 2005 r. o zmianie usta-
wy o organizacji i funkcjonowaniu funduszy eme-
rytalnych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 
Nr 143, poz. 1202), który stanowi:

„Art. 7.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 14 dni 
od dnia ogłoszenia.”;

90)  art. 29 ustawy z dnia 8 lipca 2005 r. o realizacji pra-
wa do rekompensaty z tytułu pozostawienia nieru-
chomości poza obecnymi granicami Rzeczypospo-
litej Polskiej (Dz. U. Nr 169, poz. 1418), który stano-
wi:

„Art. 29.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
30 dni od dnia ogłoszenia.”;

91)  art. 277 ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. — Prawo 
o szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 164, poz. 1365 
oraz z 2006 r. Nr 46, poz. 328), który stanowi:

„Art. 277.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 wrześ-
nia 2005 r., z tym że:

1)  art. 94, 151, 155 oraz 157 wchodzą 
w życie z dniem 1 stycznia 2007 r.;

2)  art. 107—150 oraz art. 152—154, 156 
oraz 158 wchodzą w życie z dniem 
1 września 2006 r.;

3)  art. 99 ust. 1 pkt 3 i 4 oraz art. 199 
wchodzą w życie z dniem 1 paździer-
nika 2006 r.”;
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92)  art. 22 ustawy z dnia 28 lipca 2005 r. o zmianie 
ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach ryn-
ku pracy oraz o zmianie niektórych innych ustaw 
(Dz. U. Nr 164, poz. 1366), który stanowi:

„Art. 22.  Ustawa wchodzi w życie pierwszego dnia 
trzeciego miesiąca następującego po 
miesiącu ogłoszenia, z wyjątkiem:

1)  art. 1 pkt 6 lit. b, pkt 7, 32, 35, 39 lit. b, 
pkt 64 i 67 lit. c, które wchodzą w życie 
z dniem 1 stycznia 2006 r.;

2)  art. 1 pkt 13 lit. a, który wchodzi w ży-
cie z dniem 30 czerwca 2006 r.;

3)  art. 2 pkt 1, który wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia i ma zastosowanie 
do dochodów uzyskanych od dnia 
1 stycznia 2005 r.;

4)  art. 11 pkt 1—3 i 5—9, które wchodzą 
w życie z dniem 1 września 2005 r.;

5)  art. 11 pkt 4 i 10, które wchodzą w ży-
cie z dniem ogłoszenia.”;

93)  art. 45 ustawy z dnia 28 lipca 2005 r. o partner-
stwie publiczno-prywatnym (Dz. U. Nr 169, 
poz. 1420), który stanowi:

„Art. 45.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
30 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem 
art. 44, który wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 2006 r.”;

94)  art. 82 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o sporcie 
kwalifikowanym (Dz. U. Nr 155, poz. 1298), który 
stanowi:

„Art. 82.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem:

1)  art. 70 ust. 4 i art. 71, które wchodzą 
w życie z dniem ogłoszenia;

2)  art. 60 i art. 61, które wchodzą w życie 
z dniem 1 stycznia 2006 r.;

3)  art. 45, który wchodzi w życie po upły-
wie 12 miesięcy od dnia ogłoszenia.”;

95)  art. 32 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o niektórych 
formach wspierania działalności innowacyjnej 
(Dz. U. Nr 179, poz. 1484), który stanowi:

„Art. 32.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
30 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem 
przepisów art. 12—22 oraz art. 26, 27 i 29, 
które wchodzą w życie z dniem 1 stycznia 
2006 r.”;

96)  art. 96 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o zużytym 
sprzęcie elektrycznym i elektronicznym (Dz. U. 
Nr 180, poz. 1495), który stanowi:

„Art. 96.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
30 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem:

1)  art. 18—20, które wchodzą w życie 
z dniem 1 stycznia 2006 r.;

2)  art. 6—14, art. 24, art. 31, art. 39, 
art. 40, art. 42, art. 51, art. 56, art. 71, 
art. 72 pkt 4 i 7, art. 75 pkt 3, art. 76 
pkt 3—5, art. 77 pkt 4, art. 78 pkt 3, 
art. 80, art. 85 i art. 88, które wchodzą 
w życie z dniem 1 lipca 2006 r.;

3)  art. 21, art. 33, art. 72 pkt 1 i art. 84, 
które wchodzą w życie z dniem 1 paź-
dziernika 2006 r.;

4)  art. 28, art. 30 ust. 1, ust. 2 pkt 2 
i ust. 3—6, art. 64—69, art. 82, art. 83, 
art. 87, art. 89 i art. 93, które wchodzą 
w życie z dniem 1 stycznia 2008 r.;

5)  art. 30 ust. 2 pkt 1, który wchodzi w ży-
cie z dniem 1 stycznia 2009 r.”;

 97)  art. 225 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie 
instrumentami finansowymi (Dz. U. Nr 183, 
poz. 1538), który stanowi:

„Art. 225.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
30 dni od dnia ogłoszenia.”;

 98)  art. 12 ustawy z dnia 29 sierpnia 2005 r. o zwrocie 
osobom fizycznym niektórych wydatków związa-
nych z budownictwem mieszkaniowym (Dz. U. 
Nr 177, poz. 1468), który stanowi:

„Art. 12.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 2006 r.”;

 99)  art. 3 i 4 ustawy z dnia 26 stycznia 2006 r. o zmia-
nie ustawy — Prawo o szkolnictwie wyższym oraz 
ustawy o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych (Dz. U. Nr 46, poz. 328), które stanowią:

„Art. 3.  Przepis art. 21 ust. 1 pkt 39 ustawy zmie-
nianej w art. 2, w brzmieniu nadanym 
niniejszą ustawą, ma zastosowanie także 
do dochodów uzyskanych od dnia 
1 września 2005 r. do dnia wejścia w ży-
cie niniejszej ustawy.

 Art. 4.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia.”;

100)  art. 4 ustawy z dnia 12 maja 2006 r. o zmianie 
ustawy o niektórych formach wspierania działal-
ności innowacyjnej oraz niektórych innych ustaw 
(Dz. U. Nr 107, poz. 723), który stanowi:

„Art. 4.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 7 dni 
od dnia ogłoszenia, z tym że art. 2 i 3 ma-
ją zastosowanie do dochodów uzyska-
nych (strat poniesionych) oraz wydatków 
poniesionych od dnia 1 stycznia 2006 r.”;

101)  art. 80 ustawy z dnia 9 czerwca 2006 r. — Przepisy 
wprowadzające ustawę o Służbie Kontrwywiadu 
Wojskowego oraz Służbie Wywiadu Wojskowego 
oraz ustawę o służbie funkcjonariuszy Służby 
Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służby Wywia-
du Wojskowego (Dz. U. Nr 104, poz. 711), który 
stanowi:

„Art. 80.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem 
art. 5—56, oraz art. 77 i art. 78, które 
wchodzą w życie z dniem 1 października 
2006 r.”;

102)  art. 82 ustawy z dnia 21 lipca 2006 r. o nadzorze 
nad rynkiem finansowym (Dz. U. Nr 157, 
poz. 1119), który stanowi:

„Art. 82.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem:

1)  art. 79, który wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia;
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2)  art. 25 pkt 1 lit. c i pkt 3 lit. a, 
art. 27—30, art. 33 pkt 1 i 5—10, 
art. 34, art. 35 pkt 1, 2 i 4—7, art. 41 
pkt 1, art. 42, art. 45, art. 47, art. 49, 
art. 50 pkt 2 i art. 51, które wchodzą 
w życie z dniem 1 stycznia 2008 r.”;

103)  art. 19 ustawy z dnia 24 sierpnia 2006 r. o podat-
ku tonażowym (Dz. U. Nr 183, poz. 1353), który 
stanowi:

„Art. 19.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 2007 r.”;

104)  art. 17 ustawy z dnia 8 września 2006 r. o finanso-
wym wsparciu rodzin w nabywaniu własnego 
mieszkania (Dz. U. Nr 183, poz. 1354), który sta-
nowi:

„Art. 17.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia.”;

105)  art. 5—22 ustawy z dnia 16 listopada 2006 r. 
o zmianie ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych oraz o zmianie niektórych innych 
ustaw (Dz. U. Nr 217, poz. 1588 oraz z 2008 r. 
Nr 209, poz. 1316), które stanowią:

„Art. 5.  Przepis art. 42 ust. 1a ustawy wymienio-
nej w art. 1 stosuje się także w przypad-
ku, o którym mowa w art. 18 ustawy 
z dnia 12 listopada 2003 r. o zmianie 
ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych oraz niektórych innych ustaw 
(Dz. U. Nr 202, poz. 1956 i Nr 222, 
poz. 2201 oraz z 2004 r. Nr 263, 
poz. 2619).

 Art. 6.  Do samochodów nabytych przed dniem 
1 stycznia 2007 r. stosuje się przepisy 
ustawy wymienionej w art. 1, w brzmie-
niu obowiązującym przed dniem 1 stycz-
nia 2007 r.

 Art. 7. 1.  Do przychodu (dochodu) z odpłatnego 
zbycia nieruchomości i praw określo-
nych w art. 10 ust. 1 pkt 8 lit. a—c usta-
wy wymienionej w art. 1, nabytych lub 
wybudowanych (oddanych do użytko-
wania) do dnia 31 grudnia 2006 r., sto-
suje się zasady określone w ustawie 
wymienionej w art. 1, w brzmieniu 
obowiązującym przed dniem 1 stycz-
nia 2007 r.

2.  Do przychodów z odpłatnego zbycia 
składników majątku, o których mowa 
w art. 12 ust. 10 ustawy wymienionej 
w art. 2, wykorzystywanych w pozarol-
niczej działalności gospodarczej przed 
dniem 1 stycznia 2007 r., mają zasto-
sowanie art. 12 ust. 10 ustawy wymie-
nionej w art. 2, w brzmieniu obowiązu-
jącym przed dniem 1 stycznia 2007 r., 
oraz art. 28 ust. 1 i 2 zdanie pierw- 
sze ustawy wymienionej w art. 1, 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 2007 r.

3.  Do przychodów z odpłatnego zbycia 
składników majątku, o których mowa 
w art. 12 ust. 10a ustawy wymienionej 
w art. 2, wykorzystywanych w pozarol-

niczej działalności gospodarczej przed 
dniem 1 stycznia 2007 r., mają zasto-
sowanie art. 12 ust. 10a ustawy wy-
mienionej w art. 2, w brzmieniu obo-
wiązującym przed dniem 1 stycznia 
2007 r., i art. 28 ustawy wymienionej 
w art. 1, w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 2007 r.

4.  Minister właściwy do spraw finansów 
publicznych określi, w drodze rozpo-
rządzenia, wzór deklaracji, o której mo-
wa w art. 28 ust. 4 ustawy wymienio-
nej w art. 1, w brzmieniu obowiązują-
cym przed dniem 1 stycznia 2007 r., 
wraz z objaśnieniami co do sposobu 
jej wypełniania, terminu i miejsca skła-
dania; rozporządzenie ma na celu 
umożliwienie identyfikacji podatnika 
i urzędu skarbowego, do którego kie-
rowana jest deklaracja, oraz popraw-
nego obliczenia podatku.

 Art. 8. 1.  Do obliczenia dochodów uzyskanych 
w latach 2007—2008 nie mają zastoso-
wania przepisy art. 22 ust. 2, 9 pkt 5, 
ust. 11, 12 i 13 ustawy wymienionej 
w art. 1.

2.  Do obliczenia dochodu uzyskanego 
w 2007 r. z tytułu stosunku służbowe-
go, stosunku pracy, spółdzielczego 
stosunku pracy oraz pracy nakładczej 
koszty uzyskania przychodów:

1)  wynoszą 108 zł 50 gr miesięcznie, 
a za rok podatkowy nie więcej niż 
1 302 zł, w przypadku gdy podatnik 
uzyskuje przychody z tytułu jedne-
go stosunku służbowego, stosunku 
pracy, spółdzielczego stosunku pra-
cy oraz pracy nakładczej;

2)  nie mogą przekroczyć łącznie 1 953 zł 
23 gr za rok podatkowy, w przypadku 
gdy podatnik uzyskuje przychody 
równocześnie z więcej niż jedne- 
go stosunku służbowego, stosunku 
pracy, spółdzielczego stosunku pracy 
oraz pracy nakładczej;

3)  wynoszą 135 zł 63 gr miesięcznie, 
a za rok podatkowy łącznie nie wię-
cej niż 1 627 zł 56 gr, w przypadku 
gdy miejsce stałego lub czasowego 
zamieszkania podatnika jest położo-
ne poza miejscowością, w której 
znajduje się zakład pracy, a podat-
nik nie uzyskuje dodatku za rozłąkę;

4)  nie mogą przekroczyć łącznie 2 441 zł 
54 gr za rok podatkowy, w przypadku 
gdy podatnik uzyskuje przychody 
równocześnie z więcej niż jednego 
stosunku służbowego, stosunku pra-
cy, spółdzielczego stosunku pracy 
oraz pracy nakładczej, a miejsce sta-
łego lub czasowego zamieszkania 
podatnika jest położone poza miej-
scowością, w której znajduje się za-
kład pracy, a podatnik nie uzyskuje 
dodatku za rozłąkę.
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3.  Do obliczenia dochodu uzyskanego 
w 2008 r. z tytułu stosunku służbowe-
go, stosunku pracy, spółdzielczego 
stosunku pracy oraz pracy nakładczej 
koszty uzyskania przychodów:

1)  wynoszą 111 zł 25 gr miesięcznie, 
a za rok podatkowy nie więcej niż 
1.335 zł, w przypadku gdy podatnik 
uzyskuje przychody z tytułu jednego 
stosunku służbowego, stosunku pra-
cy, spółdzielczego stosunku pracy 
oraz pracy nakładczej;

2)  nie mogą przekroczyć łącznie 2 002 zł 
05 gr za rok podatkowy, w przypadku 
gdy podatnik uzyskuje przychody 
równocześnie z więcej niż jednego 
stosunku służbowego, stosunku pra-
cy, spółdzielczego stosunku pracy 
oraz pracy nakładczej;

3)  wynoszą 139 zł 06 gr miesięcznie, 
a za rok podatkowy łącznie nie więcej 
niż 1 668 zł 72 gr, w przypadku gdy 
miejsce stałego lub czasowego za-
mieszkania podatnika jest położone 
poza miejscowością, w której znajdu-
je się zakład pracy, a podatnik nie 
uzyskuje dodatku za rozłąkę;

4)  nie mogą przekroczyć łącznie 2 502 zł 
56 gr za rok podatkowy, w przypadku 
gdy podatnik uzyskuje przychody 
równocześnie z więcej niż jednego 
stosunku służbowego, stosunku pra-
cy, spółdzielczego stosunku pracy 
oraz pracy nakładczej, a miejsce sta-
łego lub czasowego zamieszkania 
podatnika jest położone poza miej-
scowością, w której znajduje się za-
kład pracy, a podatnik nie uzyskuje 
dodatku za rozłąkę.

4.  W latach 2007—2008 koszty uzyskania 
przychodów z tytułów określonych 
w art. 13 pkt 5, 7 i 9 ustawy wymienio-
nej w art. 1 ustala się:

1)  w 2007 r. — w wysokości określonej 
w ust. 2 pkt 1, a jeżeli podatnik tego 
samego rodzaju przychody uzyskuje 
od więcej niż jednego podmiotu 
albo od tego samego podmiotu ale 
z tytułu kilku stosunków prawnych, 
roczne koszty uzyskania przychodu 
nie mogą przekroczyć 1 953 zł 23 gr;

2)  w 2008 r. — w wysokości określonej 
w ust. 3 pkt 1, a jeżeli podatnik tego 
samego rodzaju przychody uzyskuje 
od więcej niż jednego podmiotu 
albo od tego samego podmiotu ale 
z tytułu kilku stosunków prawnych, 
roczne koszty uzyskania przychodu 
nie mogą przekroczyć 2 002 zł 05 gr.

5.  W latach 2007—2008 do przychodów, 
o których mowa w art. 14 ustawy wy-
mienionej w art. 1, nie mają zastoso-
wania koszty uzyskania przychodów 
określone w ust. 4 oraz art. 22 ust. 9 
ustawy wymienionej w art. 1.

6.  Jeżeli roczne koszty uzyskania przy-
chodów, o których mowa w ust. 2 i 3, 
w latach 2007—2008 są niższe od wy-
datków na dojazd do zakładu lub zakła-
dów pracy środkami transportu auto-
busowego, kolejowego, promowego 
lub komunikacji miejskiej, w rocznym 
rozliczeniu podatku koszty te mogą 
być przyjęte przez pracownika lub 
przez płatnika pracownika, w wysoko-
ści wydatków faktycznie poniesionych, 
udokumentowanych wyłącznie imien-
nymi biletami okresowymi.

7.  Przepisów ust. 2 pkt 3 i 4 oraz ust. 3 
pkt 3 i 4 nie stosuje się w przypadku, 
gdy pracownik otrzymuje zwrot kosz-
tów dojazdu do zakładu pracy, z wyjąt-
kiem, gdy zwrócone koszty zostały za-
liczone do przychodów podlegających 
opodatkowaniu.

8.  Do przychodów, o których mowa 
w art. 42e ustawy wymienionej 
w art. 1, w latach 2007—2008 stosuje 
się odpowiednio koszty uzyskania 
przychodów, o których mowa w ust. 2 
pkt 1 i 2 oraz w ust. 3 pkt 1 i 2.

 Art. 9. 1.  Podatnikowi, któremu w latach 
2002—2006 został udzielony kredyt 
(pożyczka), o którym mowa w art. 26b 
ustawy wymienionej w art. 1, 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 2007 r., zwany dalej 
„kredytem mieszkaniowym”, przysłu-
guje na zasadach określonych w tej 
ustawie oraz w ustawie wymienionej 
w art. 2, w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 2007 r., prawo 
do odliczania wydatków na spłatę od-
setek: 

1)  od kredytu mieszkaniowego, 

2)  od kredytu (pożyczki) zaciągniętego 
na spłatę kredytu mieszkaniowego, 

3)  od każdego kolejnego kredytu (po-
życzki) zaciągniętego na spłatę kre-
dytu (pożyczki), o którym mowa 
w pkt 1 lub 2 

— do upływu terminu spłaty określo-
nego w umowie o kredyt mieszkanio-
wy zawartej przed dniem 1 stycznia 
2007 r., nie dłużej jednak niż do dnia 
31 grudnia 2027 r.

1a.  W przypadku gdy kredyt (pożyczka), 
o którym mowa w ust. 1, stanowi część 
kredytu (pożyczki) przeznaczonego na 
spłatę również innych, niż wymienione 
w tym przepisie, zobowiązań kredyto-
wych (pożyczkowych), odliczeniu pod-
legają odsetki od tej części kredytu 
(pożyczki), która proporcjonalnie przy-
pada na spłatę kredytu (pożyczki), 
o którym mowa w ust. 1. 

1b.  Odsetki od kredytu (pożyczki), o któ-
rym mowa w ust. 1 pkt 2 lub 3, zapła-
cone w latach 2002—2007 w związku 
z inwestycją zakończoną przed dniem 
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1 stycznia 2008 r., zgodnie z art. 26b 
ust. 2 pkt 4 ustawy wymienionej 
w art. 1, w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 2007 r., podle-
gają odliczeniu na zasadach określo-
nych w ustawie wymienionej w art. 1 
lub 2, w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 2007 r., od do-
chodu (przychodu) uzyskanego w roku 
2008 lub 2009. Do odliczenia wydat-
ków, o których mowa w zdaniu pierw-
szym, nie stosuje się art. 26b ust. 5—7 
ustawy wymienionej w art. 1, 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 2007 r. Przepis ust. 1a 
stosuje się odpowiednio. 

1c.  Przepisy ust. 1 pkt 2 i 3, ust. 1a i 1b sto-
suje się do kredytu (pożyczki) zaciąg-
niętego w banku lub w spółdzielczej 
kasie oszczędnościowo-kredytowej, 
mających siedzibę w państwie człon-
kowskim Unii Europejskiej lub w in-
nym państwie należącym do Europej-
skiego Obszaru Gospodarczego albo 
w Konfederacji Szwajcarskiej.

2.  Do podatników, którzy zaciągnęli kre-
dyt na zasadach określonych w usta-
wie z dnia 8 września 2006 r. o finanso-
wym wsparciu rodzin w nabywaniu 
własnego mieszkania (Dz. U. Nr 183, 
poz. 1354), nie ma zastosowania prze-
pis ust. 1.

3.  Minister właściwy do spraw finansów 
publicznych określi na lata 2007—2027, 
w drodze rozporządzenia, wzór oświad-
czenia, o którym mowa w art. 26b 
ust. 2 pkt 5 ustawy wymienionej 
w art. 1, w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 2007 r., wraz 
z objaśnieniem co do sposobu jego 
wypełnienia. Rozporządzenie ma na 
celu umożliwienie identyfikacji podat-
nika i urzędu skarbowego, do którego 
kierowany jest formularz, oraz zapew-
nienie kontroli poprawności stosowa-

nia odliczenia, o którym mowa w ust. 1, 
mającego wpływ na wysokość zobo-
wiązania podatkowego podatnika.

4.  Minister właściwy do spraw finan- 
sów publicznych ogłasza na lata 
2007—2027, do dnia 31 grudnia roku 
poprzedzającego rok podatkowy, 
w drodze obwieszczenia, w Dzienniku 
Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej 
„Monitor Polski” wysokość kwoty, 
o której mowa w art. 26b ust. 4 pkt 2 
ustawy wymienionej w art. 1, w brzmie-
niu obowiązującym przed dniem 
1 stycznia 2007 r., w celu określenia tej 
części kredytu (pożyczki), od której po-
datnikowi przysługuje prawo do odli-
czenia odsetek, stosownie do postano-
wień określonych w ust. 1.

5.  W kolejnych następujących po sobie 
latach podatkowych kwota, o której 
mowa w art. 26b ust. 4 pkt 2 ustawy 
wymienionej w art. 1, w brzmieniu 
obowiązującym przed dniem 1 stycznia 
2007 r., nie może ulec zmniejszeniu. 
W tym celu dla ustalania tej podstawy 
przyjmuje się najwyższy w okresie 
2001—2026 wskaźnik przeliczeniowy 
1 m2 powierzchni użytkowej budynku 
mieszkalnego, ustalonego do celów 
obliczania premii gwarancyjnej od 
wkładów na oszczędnościowych ksią-
żeczkach mieszkaniowych za III kwar-
tał.

 Art. 10. 1.  Do obliczenia podatku dochodowego 
za lata 2007—2008, o którym mowa 
w art. 27 ustawy wymienionej 
w art. 1, nie ma zastosowania skala 
podatkowa, o której mowa w art. 27 
ust. 1 ustawy wymienionej w art. 1.

2.  Podatek dochodowy, z zastrzeżeniem 
art. 29—30e oraz art. 44 ust. 4 ustawy 
wymienionej w art. 1, od dochodów 
uzyskanych w 2007 r. pobiera się od 
podstawy jego obliczenia według na-
stępującej skali:

Podstawa obliczenia podatku w złotych
Podatek wynosi

ponad do

43 405 19 % minus kwota zmniejszająca podatek 572 zł 54 gr

43 405 85 528 7 674 zł 41 gr + 30 % nadwyżki ponad 43.405 zł

85 528 20 311 zł 31 gr + 40 % nadwyżki ponad 85 528 zł

3.  Podatek dochodowy, z zastrzeżeniem 
art. 29—30e oraz art. 44 ust. 4 ustawy 
wymienionej w art. 1, od dochodów 

uzyskanych w 2008 r. pobiera się od 
podstawy jego obliczenia według na-
stępującej skali:

Podstawa obliczenia podatku w złotych
Podatek wynosi

ponad do

44 490 19 % minus kwota zmniejszająca podatek 586 zł 85 gr

44 490 85 528 7 866 zł 25 gr + 30 % nadwyżki ponad 44 490 zł

85 528 20 177 zł 65 gr + 40 % nadwyżki ponad 85 528 zł
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4.  Jeżeli przepisy ustaw wymienionych 
w art. 1 i 2 odwołują się do skali po-
datkowej, do przepisów tych w latach 
2007—2008 ma zastosowanie skala 
podatkowa określona w ust. 2 albo 
odpowiednio w ust. 3.

 Art. 11. 1.  Osoba prowadząca gospodarstwo 
domowe zachowuje prawo do odli-
czenia, o którym mowa w art. 27e 
ustawy wymienionej w art. 1, 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 2007 r., na zasadach 
określonych w tej ustawie oraz 
w ustawie wymienionej w art. 2, 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 2007 r., z tytułu wy-
datków ponoszonych do końca obo-
wiązywania umowy zawartej przed 
dniem 1 stycznia 2007 r.

2.  Przepis ust. 1 nie ma zastosowania 
do wydatków ponoszonych w związ-
ku z przedłużeniem umowy, o której 
mowa w ust. 1, dokonanym po dniu 
31 grudnia 2006 r.

 Art. 12. 1.  Jeżeli podatnik w okresie od dnia 
1 maja 2006 r. do dnia 31 grudnia 
2006 r. oraz od dnia 1 stycznia 2007 r. 
do dnia złożenia zeznania za 2006 r., 
nie później jednak niż do dnia upływu 
terminu określonego dla złożenia te-
go zeznania, dokonał darowizny pie-
niężnej, o której mowa w art. 27d 
ustawy wymienionej w art. 1, 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 2007 r., podatek do-
chodowy wynikający z zeznania po-
datkowego za 2006 r. zmniejsza się 
na zasadach określonych w tym arty-
kule, z zastrzeżeniem ust. 2.

2.  Zmniejszenie, o którym mowa 
w ust. 1, stosuje się, jeżeli darowizna 
pieniężna, o której mowa w art. 27d 
ustawy wymienionej w art. 1, 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 2007 r., nie została 
odliczona od dochodu, na podstawie 
art. 26 ust. 1 pkt 9 ustawy wymienio-
nej w art. 1 lub na podstawie odręb-
nych ustaw oraz od przychodu lub 
podatku na podstawie ustawy wy-
mienionej w art. 2.

 Art. 13.  Podatnicy, którzy przed dniem 1 stycz-
nia 2007 r. rozpoczęli amortyzację:

1)  środków trwałych na podstawie 
art. 22j ust. 1 pkt 3 i art. 22k ust. 4—6,

2)  środków transportu na podstawie 
art. 22k ust. 1

— ustawy wymienionej w art. 1, 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 2007 r., stosują do 
amortyzacji tych środków przepisy 
art. 22j ust. 1 pkt 3 oraz art. 22k ust. 1 
i 4—6 ustawy wymienionej w art. 1, 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 2007 r.

 Art. 14. 1.  Przepis art. 45 ust. 3a pkt 3 ustawy 
wymienionej w art. 1, w brzmieniu 
obowiązującym przed dniem 1 stycz-
nia 2007 r., ma zastosowanie do wy-
mienionego w nim zdarzenia powsta-
łego po dniu 31 grudnia 2006 r.

2.  Przepis art. 21 ust. 2a pkt 3 ustawy 
wymienionej w art. 2, w brzmieniu 
obowiązującym przed dniem 1 stycz-
nia 2007 r., ma zastosowanie do wy-
mienionego w nim zdarzenia powsta-
łego po dniu 31 grudnia 2006 r.

 Art. 15. 1.  Podatnicy, o których mowa w art. 6 
ust. 1 i 1a ustawy wymienionej 
w art. 2, którzy w okresie od dnia 1 lu-
tego 2006 r. do dnia 31 grudnia 
2006 r. oraz od dnia 1 stycznia 2007 r. 
do dnia złożenia zeznania za 2006 r., 
nie później jednak niż do dnia upływu 
terminu określonego dla złożenia te-
go zeznania, dokonali darowizny pie-
niężnej na rzecz organizacji pożytku 
publicznego działającej na podstawie 
ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 
o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96, 
poz. 873, z późn. zm.d)), podatek do-
chodowy wynikający z zeznania o wy-
sokości uzyskanego przychodu, wy-
sokości dokonanych odliczeń i należ-
nego ryczałtu od przychodów ewi-
dencjonowanych za 2006 r., zmniej-
szają na zasadach określonych 
w art. 14a ustawy wymienionej 
w art. 2, w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 2007 r.

2.  Zmniejszenie, o którym mowa 
w ust. 1, stosuje się, jeżeli darowizna 
pieniężna, o której mowa w art. 14a 
ustawy wymienionej w art. 2, 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 2007 r., nie została 
odliczona od przychodu na podstawie 
ustawy wymienionej w art. 2 lub na 
podstawie odrębnych ustaw oraz od 
dochodu lub podatku dochodowego 
na podstawie ustawy wymienionej 
w art. 1, w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem 1 stycznia 2007 r.

 Art. 16.  Przepisy aktów prawnych wydanych na 
podstawie ustawy wymienionej w art. 1, 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 2007 r., zachowują 
moc do czasu wejścia w życie aktów 
prawnych wydanych na mocy niniejszej 
ustawy, nie dłużej jednak niż do dnia 
31 grudnia 2007 r.

d)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. 
z 2004 r. Nr 64, poz. 593, Nr 116, poz. 1203 i Nr 210, 
poz. 2135, z 2005 r. Nr 155, poz. 1298, Nr 169, poz. 1420, 
Nr 175, poz. 1462 i Nr 249, poz. 2104 oraz z 2006 r. Nr 94, 
poz. 651.
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 Art. 17.  Podatnicy, którzy przed dniem 1 stycz-
nia 2007 r. określali przychody należne 
na podstawie art. 14 ust. 1g ustawy wy-
mienionej w art. 1, w brzmieniu obo-
wiązującym do dnia 31 grudnia 2006 r., 
a którzy przed dniem 1 stycznia 2007 r. 
wystawili faktury, których termin płat-
ności określony jest po dniu 31 grudnia 
2006 r., dla ustalenia daty powstania 
przychodu należnego określonego 
w tym przepisie stosują przepis art. 14 
ust. 1g ustawy, o której mowa w art. 1, 
w brzmieniu obowiązującym przed 
dniem 1 stycznia 2007 r.

 Art. 18.  Oświadczenie, o którym mowa w art. 9a 
ust. 7 ustawy wymienionej w art. 1, 
w brzmieniu obowiązującym od dnia 
1 stycznia 2007 r., o wyborze sposobu 
opodatkowania dochodów z działów 
specjalnych produkcji rolnej ustalanych 
na podstawie prowadzonych ksiąg, na 
zasadach określonych w art. 30c ustawy 
wymienionej w art. 1, na rok 2007, po-
datnicy składają w terminie do dnia 
20 stycznia 2007 r.

 Art. 19.  Ilekroć w innych ustawach jest mowa 
o dochodzie określanym na podstawie 
deklaracji miesięcznej, rozumie się przez 
to dochód wykazany w zeznaniu podat-
kowym złożonym za rok poprzedzający 
rok podatkowy.

 Art. 20. 1.  Przepis art. 21 ust. 1 pkt 20 ustawy 
wymienionej w art. 1, w brzmieniu 
nadanym niniejszą ustawą, ma zasto-
sowanie do dochodów uzyskanych 
w 2006 r., z zastrzeżeniem ust. 2.

2.  Przepis ust. 1 nie ma zastosowania, 
jeżeli kwota dochodu korzystającego 
ze zwolnienia na podstawie art. 21 
ust. 1 pkt 20 ustawy wymienionej 
w art. 1, w brzmieniu obowiązującym 
w 2006 r., jest wyższa niż wynikająca 
z zastosowania art. 21 ust. 1 pkt 20 
ustawy wymienionej w art. 1, 
w brzmieniu nadanym niniejszą usta-
wą.

 Art. 21.  Przepisy art. 1 mają zastosowanie do 
uzyskanych dochodów (poniesionych 
strat) od dnia 1 stycznia 2007 r., z wyjąt-
kiem art. 1 pkt 15 lit. i—k, pkt 28 
lit. a oraz pkt 37 lit. a, które mają zasto-
sowanie do uzyskanych dochodów (po-
niesionych strat) od dnia 1 stycznia 
2009 r.

 Art. 22.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 
1 stycznia 2007 r., z wyjątkiem:

1)  art. 18, który wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia;

2)  art. 2 pkt 1 lit. b i c, pkt 2 lit. b, które 
wchodzą w życie z dniem 1 stycznia 
2008 r.;

3)  art. 1 pkt 15 lit. i—k, pkt 28 lit. a oraz 
pkt 37 lit. a, które wchodzą w życie 
z dniem 1 stycznia 2009 r.”;

106)  art. 17 ustawy z dnia 16 listopada 2006 r. o świad-
czeniu pieniężnym i uprawnieniach przysługują-
cych cywilnym niewidomym ofiarom działań 
wojennych (Dz. U. Nr 249, poz. 1824), który sta-
nowi:

„Art. 17.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 2007 r.”;

107)  art. 6 ustawy z dnia 16 lutego 2007 r. o zmianie 
ustawy o dodatku pieniężnym dla niektórych 
emerytów, rencistów i osób pobierających świad-
czenie przedemerytalne albo zasiłek przedemery-
talny oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 35, 
poz. 219), który stanowi:

„Art. 6.  Ustawa wchodzi w życie z dniem ogłosze-
nia.”;

108)  art. 4 ustawy z dnia 29 marca 2007 r. o zmianie 
ustawy o kombatantach oraz niektórych osobach 
będących ofiarami represji wojennych i okresu 
powojennego oraz ustawy o podatku dochodo-
wym od osób fizycznych (Dz. U. Nr 99, poz. 658), 
który stanowi:

„Art. 4.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem 
art. 2, który wchodzi w życie z dniem 
ogłoszenia, z mocą od dnia 1 stycznia 
2007 r.”;

109)  art. 21 ustawy z dnia 15 czerwca 2007 r. o zmianie 
ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej 
oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz 
o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 115, 
poz. 791), który stanowi:

„Art. 21.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
30 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem:

1)  art. 1 pkt 5 i art. 13, które wchodzą 
w życie z dniem ogłoszenia, z mocą 
od dnia 1 stycznia 2007 r.;

2)  art. 1 pkt 14, 15, 17 lit. a i pkt 34 oraz 
art. 5, 11 i 12, które wchodzą w życie 
z dniem 1 stycznia 2008 r.;

3)  art. 8, który wchodzi w życie z dniem 
30 czerwca 2007 r.”;

110)  art. 9 ustawy z dnia 15 czerwca 2007 r. o zmianie 
ustawy o zatrudnieniu socjalnym oraz o zmianie 
niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 115, poz. 793), 
który stanowi:

„Art. 9.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem 
art. 1 pkt 13 lit. a, art. 4 oraz art. 5 pkt 2, 
które wchodzą w życie z dniem 1 lipca 
2007 r.”;

111)  art. 7 ust. 7, 9 i 11 i art. 8 ustawy z dnia 24 sierp-
nia 2007 r. o zmianie ustawy o promocji zatrud-
nienia i instytucjach rynku pracy oraz o zmianie 
niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 176, poz. 1243), 
które stanowią:
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Art. 7. „7.  Osoba prowadząca gospodarstwo do-
mowe, która przed dniem wejścia w ży-
cie ustawy zawarła umowę na podsta-
wie art. 61c ustawy wymienionej 
w art. 1 w dotychczasowym brzmieniu, 
jest obowiązana do poboru zaliczki na 
podatek dochodowy oraz do sporzą-
dzania deklaracji i informacji, na zasa-
dach określolnych w art. 35a ustawy 
wymienionej w art. 4 w brzmieniu obo-
wiązującym przed dniem wejścia w ży-
cie niniejszej ustawy, do końca obo-
wiązywania tej umowy.

„9.  Do pobranej przez płatnika zaliczki na 
podatek dochodowy mają zastosowa-
nie deklaracje i informacje określone 
przez ministra właściwego do spraw 
finansów publicznych na podstawie 
art. 45b pkt 1 ustawy wymienionej 
w art. 4 w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem wejścia w życie niniejszej 
ustawy.”

„11.  Akt wykonawczy wydany na podsta-
wie art. 45b pkt 1 ustawy wymienionej 
w art. 4 w brzmieniu obowiązującym 
przed dniem wejścia w życie niniejszej 
ustawy, zachowuje moc do czasu wej-
ścia w życie aktu wykonawczego wy-
danego na podstawie art. 45b pkt 1 
ustawy wymienionej w art. 4 w brzmie-
niu obowiązującym od dnia wejścia 
w życie niniejszej ustawy, nie dłużej 
jednak niż do dnia 30 kwietnia 2008 r.”

„Art. 8.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
30 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem:

1)  art. 1 pkt 46 i 47 lit. e, które wchodzą 
w życie z dniem ogłoszenia z mocą od 
dnia 1 kwietnia 2007 r.;

2)  art. 1 pkt 5 lit. b—d, pkt 6, 28 lit. a, 
pkt 42, 47 lit. a i b i pkt 48 lit. a i b, któ-
re wchodzą w życie z dniem 1 stycznia 
2008 r.”;

112)  art. 4 ustawy z dnia 24 sierpnia 2007 r. o zmianie 
ustawy — Kodeks pracy oraz niektórych innych 
ustaw (Dz. U. Nr 181, poz. 1288), który stanowi:

„Art. 4.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia.”;

113)  art. 2, 3 i 4 ustawy z dnia 5 września 2007 r. 
o zmianie ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych (Dz. U. Nr 191, poz. 1361), które 
stanowią:

„Art. 2.  W latach 2007 i 2008 do obliczenia kwoty 
odliczenia, o której mowa w art. 27f usta-
wy wymienionej w art. 1, stosuje się kwo-
ty zmniejszające podatek określone 
w pierwszym przedziale skali, o której 
mowa odpowiednio w art. 10 ust. 2 i 3 
ustawy z dnia 16 listopada 2006 r. o zmia-
nie ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych oraz o zmianie niektó-
rych innych ustaw (Dz. U. Nr 217, 
poz. 1588).

 Art. 3.  Ustawa ma zastosowanie do uzyskanych 
dochodów (poniesionej straty) od dnia 
1 stycznia 2007 r.

 Art. 4.  Ustawa wchodzi w życie z dniem ogłosze-
nia.”;

114)  art. 13 ustawy z dnia 7 września 2007 r. o zasa-
dach nabywania od Skarbu Państwa akcji w pro-
cesie konsolidacji spółek sektora elektroenerge-
tycznego (Dz. U. Nr 191, poz. 1367), który stano-
wi:

„Art. 13.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
30 dni od dnia ogłoszenia.”;

115)  art. 2 ustawy z dnia 25 kwietnia 2008 r. o zmianie 
ustawy o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych (Dz. U. Nr 97, poz. 623), który stanowi:

„Art. 2.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia.”;

116)  art. 14 ustawy z dnia 10 lipca 2008 r. o zmianie 
ustawy o swobodzie działalności gospodarczej 
oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. 
Nr 141, poz. 888), który stanowi:

„Art. 14.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
45 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem 
art. 1 pkt 8—13, które wchodzą w życie 
z dniem 31 marca 2009 r.”;

117)  art. 18 ustawy z dnia 25 lipca 2008 r. o szczegól-
nych rozwiązaniach dla podatników uzyskujących 
niektóre przychody poza terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej (Dz. U. Nr 143, poz. 894), który 
stanowi:

„Art. 18.  Ustawa wchodzi w życie z dniem ogło-
szenia.”;

118)  art. 8, 10, art. 12 ust. 1 i art. 13—15 ustawy z dnia 
6 listopada 2008 r. o zmianie ustawy o podatku 
dochodowym od osób fizycznych, o podatku do-
chodowym od osób prawnych oraz niektórych 
innych ustaw (Dz. U. Nr 209, poz. 1316 oraz 
z 2009 r. Nr 201, poz. 1542), które stanowią:

„Art. 8. 1.  Do przychodu (dochodu) z odpłatnego 
zbycia nieruchomości i praw określo-
nych w art. 10 ust. 1 pkt 8 lit. a—c usta-
wy zmienianej w art. 1, nabytych lub 
wybudowanych (oddanych do użytko-
wania) w okresie od dnia 1 stycznia 
2007 r. do dnia 31 grudnia 2008 r., sto-
suje się zasady określone w ustawie 
zmienianej w art. 1, w brzmieniu obo-
wiązującym na dzień 31 grudnia 
2008 r.

2.  Do przychodów z odpłatnego zbycia 
składników majątku, o których mowa 
w art. 12 ust. 10a ustawy zmienianej 
w art. 4, wykorzystywanych w pozarol-
niczej działalności gospodarczej, które 
zostały nabyte lub wybudowane (od-
dane do użytkowania) w okresie od 
dnia 1 stycznia 2007 r. do dnia 31 grud-
nia 2008 r., mają zastosowanie przepi-
sy art. 12 ust. 10a ustawy zmienianej 
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w art. 4, w brzmieniu obowiązującym 
na dzień 31 grudnia 2008 r., i art. 21 
ust. 1 pkt 126 oraz art. 30e ustawy 
zmienianej w art. 1, w brzmieniu obo-
wiązującym na dzień 31 grudnia 
2008 r.

3.  Podatnicy, do których mają zastosowa-
nie ust. 1 lub ust. 2, oświadczenie, 
o którym mowa w art. 21 ust. 21 usta-
wy zmienianej w art. 1, w brzmieniu 
obowiązującym na dzień 31 grudnia 
2008 r., składają w terminie złożenia 
zeznania, o którym mowa w art. 45 
ust. 1 ustawy zmienianej w art. 1, za 
rok podatkowy, w którym nastąpiło 
odpłatne zbycie nieruchomości i praw 
określonych w art. 10 ust. 1 pkt 8 
lit. a—c ustawy zmienianej w art. 1. 
W przypadku, o którym mowa w zda-
niu pierwszym, 14-dniowy termin 
określony w art. 21 ust. 21 ustawy 
zmienianej w art. 1, w brzmieniu obo-
wiązującym na dzień 31 grudnia 
2008 r., nie ma zastosowania.”

„Art. 10. 1.  Do przekazania 1 % podatku należne-
go wynikającego z zeznań podatko-
wych lub ich korekt za 2008 r. stosuje 
się wykaz, o którym mowa w ust. 5.

2.  Organizacje pożytku publicznego, uję-
te w wykazie, o którym mowa 
w ust. 5, są obowiązane do dnia 
31 stycznia 2009 r. przekazać naczel-
nikowi urzędu skarbowego właściwe-
mu według siedziby organizacji, nu-
mer rachunku bankowego, na który 
ma być przekazany 1 % podatku.

3.  Naczelnik urzędu skarbowego przeka-
zuje 1 % podatku należnego, o którym 
mowa w ust. 1, na rachunek banko-
wy organizacji pożytku publicznego, 
o którym mowa w ust. 2, w trzecim 
lub w czwartym miesiącu licząc od 
końca miesiąca, w którym upłynął 
termin dla złożenia zeznania podatko-
wego. Kwota ta jest pomniejszana 
o koszty przelewu bankowego.

4.  W przypadku, gdy organizacja pożyt-
ku publicznego nie wypełniła obo-
wiązku, o którym mowa w ust. 2, lub 
błędnie podała numer rachunku ban-
kowego, naczelnik urzędu skarbowe-
go odstępuje od przekazania 1 % po-
datku na rzecz tej organizacji.

5.  W terminie do dnia 31 grudnia 2008 r. 
minister właściwy do spraw zabez-
pieczenia społecznego w porozumie-
niu z Ministrem Sprawiedliwości 
ogłasza, w drodze obwieszczenia, 
w Dzienniku Urzędowym Rzeczypo-
spolitej Polskiej „Monitor Polski” wy-
kaz organizacji mających status orga-
nizacji pożytku publicznego na dzień 
30 listopada 2008 r.; w wykazie tym 

nie uwzględnia się organizacji prowa-

dzących działalność gospodarczą 

polegającą na wytwarzaniu wyrobów 

przemysłu elektronicznego, paliwo-

wego, tytoniowego, spirytusowego, 

winiarskiego, piwowarskiego, a także 

pozostałych wyrobów alkoholowych 

o zawartości alkoholu powyżej 1,5 %, 

oraz wyrobów z metali szlachetnych 

albo z udziałem tych metali, lub han-

dlu tymi wyrobami.”

Art. 12. „1.  Dotychczasowe przepisy wykonawcze 

wydane na podstawie art. 25 ust. 8 

ustawy zmienianej w art. 1, zachowu-

ją moc do czasu wejścia w życie prze-

pisów wykonawczych wydanych na 

podstawie art. 25 ust. 8 ustawy zmie-

nianej w art. 1, w brzmieniu nadanym 

niniejszą ustawą, nie dłużej jednak niż 

do dnia 31 grudnia 2009 r.”

„Art. 13.  Do dokonywania rocznego obliczenia 
podatku za 2008 r., zgodnie z art. 34 
i art. 37 ustawy zmienianej w art. 1, ma 
zastosowanie art. 37 ust. 1a pkt 4 lit. b 
tej ustawy, w brzmieniu obowiązującym 
do dnia 30 listopada 2008 r.

 Art. 14.  Ustawa ma zastosowanie do uzyska-
nych dochodów (poniesionej straty) od 
dnia 1 stycznia 2009 r., z wyjątkiem:

1)  art. 1 pkt 1—3, pkt 11 lit. a tiret piąte, 
tiret ósme w zakresie dodawanego 
pkt 26a, tiret szesnaste oraz lit. c w za-
kresie dodawanego ust. 23, pkt 19 
lit. a, c i lit. e, 20, 22, pkt 23 lit. a w za-
kresie tiret pierwszego i drugiego 
oraz lit. c, pkt 25, pkt 27, pkt 31, 
pkt 37, pkt 39 lit. g i lit. i, pkt 40 w za-

kresie dodawanego art. 45c ust. 1—3 
i 5, art. 4 pkt 2, 4, pkt 5 lit. b, pkt 6 
w zakresie dodawanego art. 21b 

ust. 1—3 i 5, pkt 7—9 oraz art. 6 i 7, 

które mają zastosowanie do uzyska-
nych dochodów (poniesionej straty) 

od dnia 1 stycznia 2008 r.;

2)  art. 1 pkt 38 lit. b, e, f, h oraz lit. k 

i art. 2 pkt 12 lit. a—d, które mają 
zastosowanie do uzyskanych docho-

dów (poniesionej straty) od dnia 

1 stycznia 2012 r.

 Art. 15.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-

nia 2009 r., z wyjątkiem:

1)  art. 1 pkt 19 lit. a, c i lit. e, 20, 25, 

pkt 27, pkt 31, pkt 37, pkt 39 lit. g 

i pkt 40, art. 3, art. 4 pkt 2, 4, pkt 5 
lit. b, pkt 6—9 oraz art. 6 i 10, które 

wchodzą w życie z dniem 1 grudnia 

2008 r.;

2)  art. 1 pkt 38 lit. b, e, f, h oraz lit. k 

i art. 2 pkt 12 lit. a—d, które wchodzą 

w życie z dniem 1 stycznia 2012 r.”;
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119)  art. 10 ustawy z dnia 6 listopada 2008 r. o zmianie 
ustawy — Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz nie-
których innych ustaw (Dz. U. Nr 220, poz. 1431), 
który stanowi:

„Art. 10.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
6 miesięcy od dnia ogłoszenia.”;

120)  art. 4 ustawy z dnia 6 listopada 2008 r. o zmianie 
ustawy o indywidualnych kontach emerytalnych 
oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 220, 
poz. 1432), który stanowi:

„Art. 4.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 2009 r., z wyjątkiem art. 1 pkt 3 i art. 3 
pkt 2, które wchodzą w życie z dniem 
ogłoszenia.”;

121)  art. 32 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspie-
raniu termomodernizacji i remontów (Dz. U. 
Nr 223, poz. 1459), który stanowi:

„Art. 32.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
3 miesięcy od dnia ogłoszenia.”;

122)  art. 46 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o eme-
ryturach kapitałowych (Dz. U. Nr 228, poz. 1507), 
który stanowi:

„Art. 46.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia.”;

123)  art. 169 ustawy z dnia 6 grudnia 2008 r. o podatku 
akcyzowym (Dz. U. z 2009 r. Nr 3, poz. 11), który 
stanowi:

„Art. 169.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 mar-
ca 2009 r.”;

124)  art. 40 ustawy z dnia 19 grudnia 2008 r. o zmia-
nie ustawy o promocji zatrudnienia i instytu-
cjach rynku pracy oraz o zmianie niektórych in-
nych ustaw (Dz. U. z 2009 r. Nr 6, poz. 33), który 
stanowi:

„Art. 40.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem:

1)  art. 39, który wchodzi w życie z dniem 
wejścia w życie ustawy, z mocą od 
dnia 1 stycznia 2009 r.;

2)  art. 1 pkt 75 i art. 18, które wchodzą 
w życie z dniem 1 lipca 2009 r.;

3)  art. 1 pkt 49, który wchodzi w życie 
z dniem 1 stycznia 2010 r.”;

125)  art. 38 ustawy z dnia 19 grudnia 2008 r. o partner-
stwie publiczno-prywatnym (Dz. U. z 2009 r. 
Nr 19, poz. 100), który stanowi:

„Art. 38.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
21 dni od dnia ogłoszenia.”;

126)  art. 3—7 ustawy z dnia 5 marca 2009 r. o zmianie 
ustawy o podatku dochodowym od osób fizycz-
nych oraz ustawy o podatku dochodowym od 
osób prawnych (Dz. U. Nr 69, poz. 587), które sta-
nowią:

„Art. 3.  Do kosztów prac rozwojowych rozpoczę-
tych przed dniem 1 stycznia 2009 r. sto-
suje się przepisy dotychczasowe.

 Art. 4. 1.  Podatnicy, którzy w związku z podwyż-
szeniem limitu przychodów, o którym 
mowa w art. 5a pkt 20 ustawy zmienia-
nej w art. 1, w brzmieniu nadanym ni-
niejszą ustawą, i art. 4a pkt 10 ustawy 
zmienianej w art. 2, w brzmieniu nada-
nym niniejszą ustawą, stali się małymi 
podatnikami, mogą wpłacać zaliczki 
kwartalne, o których mowa w art. 44 
ust. 3g ustawy zmienianej w art. 1 oraz 
w art. 25 ust. 1b ustawy zmienianej 
w art. 2, począwszy od pierwszego 
kwartału następującego po kwartale, 
w którym weszła w życie niniejsza 
ustawa.

2.  Przepis ust. 1 stosuje się w przypadku 
złożenia przez podatnika zawiadomie-
nia, o którym mowa w art. 44 ust. 3i 
ustawy zmienianej w art. 1 oraz 
w art. 25 ust. 1e ustawy zmienianej 
w art. 2, w terminie do 20 dnia drugie-
go miesiąca kwartału następującego 
po kwartale, w którym weszła w życie 
niniejsza ustawa.

 Art. 5. 1.  W latach podatkowych rozpoczynają-
cych się w 2009 r. i 2010 r. kwota limi-
tu odpisów amortyzacyjnych, o której 
mowa w art. 22k ust. 7 ustawy zmie-
nianej w art. 1 oraz art. 16k ust. 7 
ustawy zmienianej w art. 2, wynosi 
100.000 euro w każdym z tych lat po-
datkowych.

2.  Podatnicy podatku dochodowego od 
osób fizycznych, którzy w roku 2008 
lub 2009 rozpoczęli prowadzenie dzia-
łalności gospodarczej, mogą zgodnie 
z zasadami określonymi w art. 22k 
ust. 7—13 ustawy zmienianej w art. 1 
dokonywać odpisów amortyzacyjnych, 
do kwoty limitu określonej w ust. 1, 
także w roku podatkowym następują-
cym bezpośrednio po roku podatko-
wym, w którym rozpoczęli prowadze-
nie działalności gospodarczej.

3.  Podatnicy podatku dochodowego od 
osób prawnych, którzy w roku 2008 
lub 2009 rozpoczęli prowadzenie dzia-
łalności, mogą zgodnie z zasadami 
określonymi w art. 16k ust. 7—13 usta-
wy zmienianej w art. 2 dokonywać od-
pisów amortyzacyjnych, do kwoty li-
mitu określonej w ust. 1, także w roku 
podatkowym następującym bezpo-
średnio po roku podatkowym, w któ-
rym rozpoczęli prowadzenie działalno-
ści.

4.  Przepisu ust. 3 nie stosuje się do po-
datników podatku dochodowego od 
osób prawnych, których pierwszy rok 
podatkowy kończy się w dniu 31 grud-
nia 2010 r.
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 Art. 6.  Ustawa ma zastosowanie do uzyskanych 
dochodów (poniesionych strat) od dnia 
1 stycznia 2009 r., z tym że do podatni-
ków podatku dochodowego od osób 
prawnych, którzy rozpoczęli działalność 
w 2008 r., a których rok podatkowy jest 
inny niż kalendarzowy i zakończy się po 
dniu 31 grudnia 2008 r., do końca przyję-
tego przez siebie roku podatkowego prze-
pisy art. 5 nie mają zastosowania.

 Art. 7.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia.”;

127)  art. 122 ustawy z dnia 24 kwietnia 2009 r. o bate-
riach i akumulatorach (Dz. U. Nr 79, poz. 666), 
który stanowi:

„Art. 122.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjąt-
kiem:

1)  art. 11 ust. 2 i 3, art. 15 ust. 1 pkt 1 
i ust. 2, art. 48, art. 49, art. 77, art. 86, 
art. 87 i art. 99, które wchodzą w ży-
cie w terminie 3 miesięcy od dnia 
ogłoszenia;

2)  art. 9 ust. 4, który wchodzi w życie 
z dniem 26 września 2009 r.;

3)  art. 17—26 i art. 79, które wchodzą 
w życie z dniem 1 października 
2009 r.;

4)  art. 30, art. 32—43, art. 53—56, 
art. 65, art. 69, art. 72, art. 80, 
art. 82—85, art. 89, art. 90, art. 100, 
art. 104—106, art. 111 pkt 1—13 
i 15—20 oraz art. 114 pkt 2, które 
wchodzą w życie z dniem 1 stycznia 
2010 r.;

5)  art. 111 pkt 14, który wchodzi w ży-
cie z dniem 1 maja 2010 r.;

6)  art. 15 ust. 1 pkt 2 i 3, które wchodzą 
w życie z dniem 26 września 2011 r.;

7)  art. 66—68, które wchodzą w życie 
z dniem 1 stycznia 2012 r.”;

128)  art. 12 ustawy z dnia 7 maja 2009 r. o zadośćuczy-
nieniu rodzinom ofiar zbiorowych wystąpień 
wolnościowych w latach 1956—1989 (Dz. U. 
Nr 91, poz. 741), który stanowi:

„Art. 12.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
30 dni od dnia ogłoszenia.”;

129)  art. 30 ustawy z dnia 22 maja 2009 r. o nauczy-
cielskich świadczeniach kompensacyjnych (Dz. U. 
Nr 97, poz. 800), który stanowi:

„Art. 30.  Ustawa wchodzi w życie pierwszego 
dnia miesiąca następującego po miesią-
cu ogłoszenia, z wyjątkiem art. 26 pkt 2, 
który wchodzi w życie z dniem ogłosze-
nia.”;

130)  art. 22 ustawy z dnia 19 czerwca 2009 r. o pomo-

cy państwa w spłacie niektórych kredytów miesz-

kaniowych udzielonych osobom, które utraciły 

pracę (Dz. U. Nr 115, poz. 964), który stanowi:

„Art. 22.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 

14 dni od dnia ogłoszenia.”;

131)  art. 37 ustawy z dnia 1 lipca 2009 r. o łagodzeniu 

skutków kryzysu ekonomicznego dla pracowni-

ków i przedsiębiorców (Dz. U. Nr 125, poz. 1035), 

który stanowi:

„Art. 37.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 

14 dni od dnia ogłoszenia.”;

132)  art. 2 i 3 ustawy z dnia 17 lipca 2009 r. o zmianie 

ustawy o podatku dochodowym od osób fizycz-

nych (Dz. U. Nr 125, poz. 1037), które stanowią:

„Art. 2.  Ustawa ma zastosowanie do dochodów 

uzyskanych od dnia 1 stycznia 2009 r.

 Art. 3.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 

14 dni od dnia ogłoszenia.”;

133)  art. 12 ustawy z dnia 17 lipca 2009 r. o praktykach 

absolwenckich (Dz. U. Nr 127, poz. 1052), który 

stanowi:

„Art. 12.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 

14 dni od dnia ogłoszenia.”;

134)  art. 123 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. — Prze-

pisy wprowadzające ustawę o finansach publicz-

nych (Dz. U. Nr 157, poz. 1241), który stanowi:

„Art. 123.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 

1 stycznia 2010 r., z wyjątkiem:

1)  art. 13 pkt 3—5, art. 95, art. 101 

ust. 3 i art. 120, które wchodzą w ży-

cie z dniem ogłoszenia;

2)  art. 10, art. 11, art. 18 pkt 1, art. 25, 

art. 43, art. 49 i art. 50, które wcho-

dzą w życie z dniem 1 lipca 2010 r.;

3)  art. 2 pkt 3, art. 3, art. 5, art. 6, art. 8, 

art. 13 pkt 1, 2 i 6, art. 14, art. 18 

pkt 2 lit. b i pkt 3 lit. b i c, art. 20, 

art. 21, art. 23, art. 28, art. 34, art. 36, 

art. 39 pkt 2—6, art. 40, art. 41, 

art. 45 pkt 1 i 6, art. 46 pkt 1 

lit. a i lit. c—e oraz pkt 2—5, art. 57 

pkt 2, art. 58, art. 59 pkt 1—3, art. 60, 

art. 63, art. 65 pkt 3—5, art. 66 pkt 1 

lit. a i pkt 2, art. 67 pkt 1, art. 78, 

art. 79, art. 80 pkt 3 oraz art. 81, któ-

re wchodzą w życie z dniem 1 stycz-

nia 2011 r.;

4)  art. 17 pkt 6, art. 33, art. 39 pkt 1 

i art. 70, które wchodzą w życie 

z dniem 1 stycznia 2012 r.;

5)  art. 16, który wchodzi w życie z dniem 

1 stycznia 2013 r.”;
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135)  art. 23 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o zmianie 
ustawy o powszechnym obowiązku obrony Rze-
czypospolitej Polskiej oraz o zmianie niektórych 
innych ustaw (Dz. U. Nr 161, poz. 1278), który sta-
nowi:

„Art. 23.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 2010 r., z wyjątkiem:

1)  art. 1 pkt 36 lit. b, który wchodzi w ży-
cie po upływie 14 dni od dnia ogło-
szenia;

2)  art. 21, który wchodzi w życie z dniem 
30 grudnia 2009 r.”;

136)  art. 244 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o Służ-
bie Celnej (Dz. U. Nr 168, poz. 1323), który stano-
wi:

„Art. 244.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
21 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem 
art. 148 ust. 1 pkt 3, który wchodzi w ży-
cie z dniem 1 stycznia 2011 r.”;

137)  art. 3 ustawy z dnia 23 października 2009 r. 
o zmianie ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych oraz ustawy o zryczałtowanym 
podatku dochodowym od niektórych przycho-
dów osiąganych przez osoby fizyczne (Dz. U. 
Nr 201, poz. 1541), który stanowi:

„Art. 3.  Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 2010 r. i ma zastosowanie do przy-
chodów uzyskanych od tego dnia.”;

138)  art. 145 ustawy z dnia 19 listopada 2009 r. o grach 
hazardowych (Dz. U. Nr 201, poz. 1540), który sta-
nowi:

„Art. 145.  Ustawa wchodzi w życie pierwszego 
dnia miesiąca następującego po upły-
wie miesiąca od dnia ogłoszenia, z wy-
jątkiem:

1)  art. 95, w zakresie art. 21 ust. 1 
pkt 6,

2)  art. 102, art. 106 pkt 1 i pkt 4 lit. a, 
art. 111 oraz art. 116 pkt 4

— które wchodzą w życie po upływie 
6 lat od pierwszego dnia miesiąca na-
stępującego po upływie miesiąca od 
dnia ogłoszenia.”;

139)  art. 25 i 26 ustawy z dnia 22 stycznia 2010 r. 
o zmianie ustawy o działalności pożytku publicz-
nego i o wolontariacie oraz niektórych innych 
ustaw (Dz. U. Nr 28, poz. 146), które stanowią:

„Art. 25.  Przepisy art. 21 ust. 1 pkt 113 i art. 45c 
ustawy zmienianej w art. 3 oraz art. 21b 
ustawy zmienianej w art. 11, w brzmie-
niu nadanym niniejszą ustawą, mają za-
stosowanie do dochodów (przychodów) 
uzyskanych od dnia 1 stycznia 2010 r.

 Art. 26.  Ustawa wchodzi w życie po upływie 
14 dni od dnia ogłoszenia, z wyjątkiem:

1)  art. 1 pkt 27, który wchodzi w życie 
z dniem 1 września 2010 r.; 

2)  art. 3 pkt 2 i art. 11, które wchodzą 
w życie z dniem 1 stycznia 2011 r.”.

Marszałek Sejmu: B. Komorowski
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Załącznik do obwieszczenia Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej 
Polskiej z dnia 25 marca 2010 r. (poz. 307)

USTAWA

z dnia 26 lipca 1991 r.

o podatku dochodowym od osób fizycznych

Rozdział 1

Podmiot i przedmiot opodatkowania

Art. 1. Ustawa reguluje opodatkowanie podatkiem 
dochodowym dochodów osób fizycznych.

Art. 2. 1. Przepisów ustawy nie stosuje się do:

1)  przychodów z działalności rolniczej, z wyjątkiem 
przychodów z działów specjalnych produkcji rol-
nej;

2)1) przychodów z gospodarki leśnej w rozumieniu 
ustawy o lasach oraz ustawy o przeznaczeniu grun-
tów rolnych do zalesienia;

3)  przychodów podlegających przepisom o podatku 
od spadków i darowizn;

4)  przychodów wynikających z czynności, które nie 
mogą być przedmiotem prawnie skutecznej umo-
wy;

5)2) przychodów z tytułu podziału wspólnego mająt-
ku małżonków w wyniku ustania lub ograniczenia 
małżeńskiej wspólności majątkowej oraz przycho-
dów z tytułu wyrównania dorobków po ustaniu 
rozdzielności majątkowej małżonków lub śmierci 
jednego z nich;

6)3) przychodów (dochodów) armatora opodatkowa-
nych na zasadach wynikających z ustawy z dnia 
24 sierpnia 2006 r. o podatku tonażowym (Dz. U. 
Nr 183, poz. 1353 oraz z 2008 r. Nr 209, poz. 1316), 
z zastrzeżeniem art. 24a ust. 1a;

7)4) świadczeń na zaspokojenie potrzeb rodziny, 
o których mowa w art. 27 Kodeksu rodzinnego 
i opiekuńczego, objętych wspólnością majątkową 
małżeńską.

2.5) Działalnością rolniczą, w rozumieniu ust. 1 
pkt 1, jest działalność polegająca na wytwarzaniu pro-
duktów roślinnych lub zwierzęcych w stanie nieprze-
tworzonym (naturalnym) z własnych upraw albo ho-
dowli lub chowu, w tym również produkcja materiału 
siewnego, szkółkarskiego, hodowlanego oraz repro-
dukcyjnego, produkcja warzywnicza gruntowa, szklar-
niowa i pod folią, produkcja roślin ozdobnych, grzy-
bów uprawnych i sadownicza, hodowla i produkcja 
materiału zarodowego zwierząt, ptactwa i owadów 
użytkowych, produkcja zwierzęca typu przemysłowo- 
-fermowego oraz hodowla ryb, a także działalność, 
w której minimalne okresy przetrzymywania zakupio-
nych zwierząt i roślin, w trakcie których następuje ich 
biologiczny wzrost, wynoszą co najmniej:

1) miesiąc — w przypadku roślin,

2)  16 dni — w przypadku wysokointensywnego tuczu 
specjalizowanego gęsi lub kaczek, 

3)  6 tygodni — w przypadku pozostałego drobiu rzeź-
nego,

4)  2 miesiące — w przypadku pozostałych zwierząt 

— licząc od dnia nabycia.

3. Działami specjalnymi produkcji rolnej są: upra-
wy w szklarniach i ogrzewanych tunelach foliowych, 
uprawy grzybów i ich grzybni, uprawy roślin „in vi-
tro”, fermowa hodowla i chów drobiu rzeźnego i nieś-
nego, wylęgarnie drobiu, hodowla i chów zwierząt fu-
terkowych i laboratoryjnych, hodowla dżdżownic, ho-
dowla entomofagów, hodowla jedwabników, prowa-
dzenie pasiek oraz hodowla i chów innych zwierząt 
poza gospodarstwem rolnym.

3a.6) Nie stanowią działów specjalnych produkcji 
rolnej uprawy, hodowla i chów zwierząt w rozmiarach 
nieprzekraczających wielkości określonych w załączni-
ku nr 2 do ustawy, zwanym „załącznikiem nr 2”.

4. Ilekroć w ustawie jest mowa o gospodarstwie 
rolnym, oznacza to gospodarstwo rolne w rozumieniu 
przepisów ustawy o podatku rolnym.

5. (uchylony).7)

1)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 16 ustawy z dnia 
8 czerwca 2001 r. o przeznaczeniu gruntów rolnych do za-
lesienia (Dz. U. Nr 73, poz. 764), która weszła w życie 
z dniem 1 stycznia 2002 r.

2)  W brzmieniu ustalonym przez art. 3 ustawy z dnia 
17 czerwca 2004 r. o zmianie ustawy — Kodeks rodzinny 
i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 162, 
poz. 1691), która weszła w życie z dniem 20 stycznia 
2005 r.

3)  Dodany przez art. 15 pkt 1 ustawy z dnia 24 sierpnia 2006 r. 
o podatku tonażowym (Dz. U. Nr 183, poz. 1353), która 
weszła w życie z dniem 1 stycznia 2007 r.; w brzmieniu 
ustalonym przez art. 1 pkt 1 lit. a ustawy z dnia 16 listopa-
da 2006 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych oraz o zmianie niektórych innych ustaw 
(Dz. U. Nr 217, poz. 1588), która weszła w życie z dniem 
1 stycznia 2007 r.

4)  Dodany przez art. 1 pkt 1 lit. b ustawy z dnia 16 listopada 
2006 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. 
Nr 217, poz. 1588), która weszła w życie z dniem 1 stycznia 
2007 r.

5)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 1 lit. a ustawy 
z dnia 9 listopada 2000 r. o zmianie ustawy o podatku do-
chodowym od osób fizycznych oraz o zmianie niektórych 
innych ustaw (Dz. U. Nr 104, poz. 1104), która weszła w ży-
cie z dniem 1 stycznia 2001 r. i ma zastosowanie do opo-
datkowania dochodów (strat) uzyskanych od tego dnia.

6)  Dodany przez art. 1 pkt 1 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5.

7)  Przez art. 1 pkt 1 lit. c ustawy, o której mowa w odnoś- 
niku 5.
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Art. 3. 1.8) Osoby fizyczne, jeżeli mają miejsce za-
mieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 
podlegają obowiązkowi podatkowemu od całości 
swoich dochodów (przychodów) bez względu na miej-
sce położenia źródeł przychodów (nieograniczony 
obowiązek podatkowy). 

1a.9) Za osobę mającą miejsce zamieszkania na te-
rytorium Rzeczypospolitej Polskiej uważa się osobę 
fizyczną, która:

1)  posiada na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
centrum interesów osobistych lub gospodarczych 
(ośrodek interesów życiowych) lub

2)  przebywa na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
dłużej niż 183 dni w roku podatkowym. 

2. (uchylony).10)

2a.11) Osoby fizyczne, jeżeli nie mają na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej miejsca zamieszkania, pod-
legają obowiązkowi podatkowemu tylko od docho-
dów (przychodów) osiąganych na terytorium Rzeczy-
pospolitej Polskiej (ograniczony obowiązek podatko-
wy). 

2b.12) Za dochody (przychody) osiągane na teryto-
rium Rzeczypospolitej Polskiej uważa się w szczegól-
ności dochody (przychody) z:

1)  pracy wykonywanej na terytorium Rzeczypospoli-
tej Polskiej na podstawie stosunku służbowego, 
stosunku pracy, pracy nakładczej oraz spółdziel-
czego stosunku pracy, bez względu na miejsce wy-
płaty wynagrodzenia;

2)  działalności wykonywanej osobiście na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej, bez względu na miejsce 
wypłaty wynagrodzenia;

3)  działalności gospodarczej prowadzonej na teryto-
rium Rzeczypospolitej Polskiej;

4)  położonej na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
nieruchomości, w tym ze sprzedaży takiej nieru-
chomości. 

3. Od podatku dochodowego od dochodu uzyska-
nego ze źródeł przychodów położonych za granicą 
wolni są członkowie personelu przedstawicielstw dy-
plomatycznych i urzędów konsularnych oraz inne oso-
by korzystające z przywilejów i immunitetów dyplo-
matycznych lub konsularnych na podstawie umów 

lub powszechnie uznanych zwyczajów międzynarodo-
wych, jak również członkowie ich rodzin pozostający 
z nimi we wspólnocie domowej, jeżeli nie są obywate-
lami polskimi i nie mają stałego pobytu na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej.

Art. 4. (uchylony).13)

Art. 4a.14) Przepisy art. 3 ust. 1, 1a, 2a i 2b stosuje 
się z uwzględnieniem umów w sprawie unikania po-
dwójnego opodatkowania, których stroną jest Rzecz-
pospolita Polska. 

Art. 5. Za terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
w rozumieniu ustawy uważa się również znajdującą 
się poza morzem terytorialnym wyłączną strefę eko-
nomiczną, w której Rzeczpospolita Polska na podsta-
wie prawa wewnętrznego i zgodnie z prawem między-
narodowym wykonuje prawa odnoszące się do bada-
nia i eksploatacji dna morskiego i jego podglebia oraz 
ich zasobów naturalnych.

Art. 5a.15) Ilekroć w ustawie jest mowa o: 

1)  inwestycjach — oznacza to środki trwałe w budo-
wie w rozumieniu ustawy z dnia 29 września 
1994 r. o rachunkowości (Dz. U. z 2009 r. Nr 152, 
poz. 1223, Nr 157, poz. 1241 i Nr 165, poz. 1316), 
zwanej dalej „ustawą o rachunkowości”;

2)  składnikach majątkowych — oznacza to aktywa 
w rozumieniu ustawy o rachunkowości pomniej-
szone o przejęte długi funkcjonalnie związane 
z prowadzoną działalnością gospodarczą zbywcy, 
o ile długi te nie zostały uwzględnione w cenie na-
bycia, o której mowa w art. 22g ust. 3;

3)  przedsiębiorstwie — oznacza to przedsiębiorstwo 
w rozumieniu przepisów Kodeksu cywilnego;

4)  zorganizowanej części przedsiębiorstwa — ozna-
cza to organizacyjnie i finansowo wyodrębniony 
w istniejącym przedsiębiorstwie zespół składni-
ków materialnych i niematerialnych, w tym zobo-
wiązania, przeznaczonych do realizacji określo-
nych zadań gospodarczych, który zarazem mógłby 
stanowić niezależne przedsiębiorstwo samodziel-
nie realizujące te zadania;

5)  Ordynacji podatkowej — oznacza to ustawę z dnia 
29 sierpnia 1997 r. — Ordynacja podatkowa (Dz. U. 
z 2005 r. Nr 8, poz. 60, z późn. zm.16));

 8)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 2 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

 9)  Dodany przez art. 1 pkt 2 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

10)  Przez art. 1 pkt 1 lit. b ustawy z dnia 27 lipca 2002 r. 
o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych oraz o zmianie niektórych innych ustaw 
(Dz. U. Nr 141, poz. 1182 i Nr 200, poz. 1679), która we-
szła w życie z dniem 1 stycznia 2003 r. i ma zastosowanie 
do dochodów (strat) uzyskanych od tego dnia.

11)  Dodany przez art. 1 pkt 1 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 2 
lit. c ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

12)  Dodany przez art. 1 pkt 2 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

13)  Przez art. 1 pkt 2 ustawy, o której mowa w odnośniku 10.
14)  Dodany przez art. 1 pkt 3 ustawy, o której mowa w od-

nośniku 10; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 3 
ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

15)  Dodany przez art. 1 pkt 4 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 10.

16)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 
ogłoszone w Dz. U. z 2005 r. Nr 85, poz. 727, Nr 86, 
poz. 732 i Nr 143, poz. 1199, z 2006 r. Nr 66, poz. 470, 
Nr 104, poz. 708, Nr 143, poz. 1031, Nr 217, poz. 1590 
i Nr 225, poz. 1635, z 2007 r. Nr 112, poz. 769, Nr 120, 
poz. 818, Nr 192, poz. 1378 i Nr 225, poz. 1671, z 2008 r. 
Nr 118, poz. 745, Nr 141, poz. 888, Nr 180, poz. 1109 
i Nr 209, poz. 1316, 1318 i 1320, z 2009 r. Nr 18, poz. 97, 
Nr 44, poz. 362, Nr 57, poz. 466, Nr 131, poz. 1075, Nr 157, 
poz. 1241, Nr 166, poz. 1317, Nr 168, poz. 1323, Nr 213, 
poz. 1652 i Nr 216, poz. 1676 oraz z 2010 r. Nr 40, 
poz. 230.
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6)17) działalności gospodarczej albo pozarolniczej 

działalności gospodarczej — oznacza to działal-

ność zarobkową:

a) wytwórczą, budowlaną, handlową, usługową, 

b)  polegającą na poszukiwaniu, rozpoznawaniu 

i wydobywaniu kopalin ze złóż,

c)  polegającą na wykorzystywaniu rzeczy oraz 

wartości niematerialnych i prawnych

— prowadzoną we własnym imieniu bez względu 

na jej rezultat, w sposób zorganizowany i ciągły, 

z której uzyskane przychody nie są zaliczane do 

innych przychodów ze źródeł wymienionych 

w art. 10 ust. 1 pkt 1, 2 i 4—9;

7)18) ustawie o rehabilitacji zawodowej — rozumie 

się przez to ustawę z dnia 27 sierpnia 1997 r. o re-

habilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnia-

niu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2008 r. 

Nr 14, poz. 92, z późn. zm.19));

8)20) urzędzie skarbowym — oznacza to urząd skar-

bowy, którym kieruje odpowiednio właściwy dla 

podatnika lub płatnika naczelnik urzędu skarbowe-

go;

9)21) ustawie o publicznym obrocie papierami war-

tościowymi — oznacza to ustawę z dnia 21 sierp-
nia 1997 r. — Prawo o publicznym obrocie papie-
rami wartościowymi22) (Dz. U. z 2005 r. Nr 111, 
poz. 937, Nr 132, poz. 1108, Nr 143, poz. 1199 
i Nr 163, poz. 1362);

10)21) publicznym obrocie — oznacza to obrót publicz-

ny, o którym mowa w art. 2 ustawy o publicznym 
obrocie papierami wartościowymi22);

11)23) papierach wartościowych — oznacza to papiery 

wartościowe, o których mowa w art. 3 pkt 1 usta-

wy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami 

finansowymi (Dz. U. Nr 183, poz. 1538, z późn. 

zm.24));

12)25) dyskoncie — oznacza to różnicę między kwotą 

uzyskaną z wykupu papieru wartościowego przez 

emitenta a ceną zakupu papieru wartościowego 

na rynku pierwotnym lub wtórnym, a w przypadku 

nabycia papierów wartościowych w drodze spad-

ku lub darowizny dyskonto oznacza różnicę pomię-

dzy ceną wykupu a ceną zakupu tych papierów 

przez spadkodawcę lub darczyńcę;

13)26) pochodnych instrumentach finansowych — 

oznacza to instrumenty finansowe, o których mo-

wa w art. 2 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 29 lipca 

2005 r. o obrocie instrumentami finansowymi;

14)27) funduszach kapitałowych — oznacza to fundu-

sze inwestycyjne oraz fundusze zagraniczne, o któ-

rych mowa w przepisach o funduszach inwestycyj-

nych, oraz ubezpieczeniowe fundusze kapitałowe 

działające na podstawie przepisów ustawy o dzia-

łalności ubezpieczeniowej, z wyjątkiem funduszy 

emerytalnych, o których mowa w przepisach o or-

ganizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytal-

nych;

15)21) ustawie o zryczałtowanym podatku dochodo-

wym — oznacza to ustawę z dnia 20 listopada 

1998 r. o zryczałtowanym podatku dochodowym 

od niektórych przychodów osiąganych przez oso-

by fizyczne (Dz. U. Nr 144, poz. 930, z późn. 

zm.28));

17)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 4 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

18)  Dodany przez art. 3 pkt 1 ustawy z dnia 20 grudnia 2002 r. 
o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej 
oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz o zmia-
nie niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2003 r. Nr 7, 
poz. 79); wszedł w życie z dniem 1 stycznia 2004 r.

19)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 
ogłoszone w Dz. U. z 2008 r. Nr 223, poz. 1463, Nr 227, 
poz. 1505 i Nr 237, poz. 1652, z 2009 r. Nr 6, poz. 33, 
Nr 97, poz. 802, Nr 98, poz. 817, Nr 157, poz. 1241 
i Nr 219, poz. 1706 oraz z 2010 r. Nr 28, poz. 146 i Nr 40, 
poz. 223. 

20)  Dodany przez art. 7 pkt 1 ustawy z dnia 27 czerwca 2003 r. 
o utworzeniu Wojewódzkich Kolegiów Skarbowych oraz 
o zmianie niektórych ustaw regulujących zadania i kom-
petencje organów oraz organizację jednostek organiza-
cyjnych podległych ministrowi właściwemu do spraw 
finansów publicznych (Dz. U. Nr 137, poz. 1302), która 
weszła w życie z dniem 1 września 2003 r.

21)  Dodany przez art. 1 pkt 1 lit. b ustawy z dnia 12 listopada 
2003 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 
Nr 202, poz. 1956 i Nr 222, poz. 2201 oraz z 2004 r. Nr 263, 
poz. 2619), która weszła w życie z dniem 1 stycznia 
2004 r.

22)  Utraciła moc z dniem 24 października 2005 r. na podsta-
wie art. 224 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie 
instrumentami finansowymi (Dz. U. Nr 183, poz. 1538), 
która weszła w życie z dniem 24 października 2005 r.

23)  Dodany przez art. 1 pkt 1 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21; w brzmieniu ustalonym przez art. 188 
pkt 1 lit. a ustawy, o której mowa w odnośniku 22.

24)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. 
z 2006 r. Nr 104, poz. 708 i Nr 157, poz. 1119, z 2008 r. 
Nr 171, poz. 1056 oraz z 2009 r. Nr 13, poz. 69, Nr 42, 
poz. 341, Nr 77, poz. 649, Nr 78, poz. 659, Nr 165, 
poz. 1316, Nr 166, poz. 1317, Nr 168, poz. 1323, Nr 201, 
poz. 1540 i Nr 223, poz. 1776.

25)  Dodany przez art. 1 pkt 1 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 4 
lit. b ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

26)  Dodany przez art. 1 pkt 1 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21; w brzmieniu ustalonym przez art. 188 
pkt 1 lit. b ustawy, o której mowa w odnośniku 22.

27)  Dodany przez art. 1 pkt 1 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21; w brzmieniu ustalonym przez art. 188 
pkt 1 lit. c ustawy, o której mowa w odnośniku 22.

28)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. 
z 2000 r. Nr 104, poz. 1104 i Nr 122, poz. 1324, z 2001 r. 
Nr 74, poz. 784, Nr 88, poz. 961, Nr 125, poz. 1363 i 1369 
i Nr 134, poz. 1509, z 2002 r. Nr 141, poz. 1183, Nr 169, 
poz. 1384 i Nr 200, poz. 1679, z 2003 r. Nr 45, poz. 391, 
Nr 96, poz. 874, Nr 135, poz. 1268, Nr 137, poz. 1302 
i Nr 202, poz. 1958, z 2004 r. Nr 210, poz. 2135 i Nr 263, 
poz. 2619, z 2005 r. Nr 143, poz. 1199, Nr 164, poz. 1366 
i Nr 169, poz. 1420, z 2006 r. Nr 183, poz. 1353 i Nr 217, 
poz. 1588, z 2008 r. Nr 141, poz. 888, Nr 143, poz. 894 
i Nr 209, poz. 1316, z 2009 r. Nr 157, poz. 1241 i Nr 201, 
poz. 1541 oraz z 2010 r. Nr 3, poz. 13 i Nr 28, poz. 146.
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16)21) ustawie o działalności pożytku publicznego — 
oznacza to ustawę z dnia 24 kwietnia 2003 r. o dzia-
łalności pożytku publicznego i o wolontariacie 
(Dz. U. Nr 96, poz. 873, z późn. zm.29));

17)30) ustawie o podatku od towarów i usług — ozna-
cza to ustawę z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od 
towarów i usług (Dz. U. Nr 54, poz. 535, z późn. 
zm.31));

18)32) ustawie o partnerstwie publiczno-prywatnym — 
oznacza to ustawę z dnia 19 grudnia 2008 r. o part-
nerstwie publiczno-prywatnym (Dz. U. z 2009 r. 
Nr 19, poz. 100);

19)33) samochodzie osobowym — oznacza to pojazd 
samochodowy o dopuszczalnej masie całkowitej 
nieprzekraczającej 3,5 tony, konstrukcyjnie prze-
znaczony do przewozu nie więcej niż 9 osób łącz-
nie z kierowcą, z wyjątkiem:

a)  pojazdu samochodowego mającego jeden rząd 
siedzeń, który oddzielony jest od części przezna-
czonej do przewozu ładunków ścianą lub trwałą 
przegrodą, klasyfikowanego na podstawie prze-
pisów prawa o ruchu drogowym do podrodza-
ju: wielozadaniowy, van,

b)  pojazdu samochodowego mającego więcej niż 
jeden rząd siedzeń, które oddzielone są od czę-
ści przeznaczonej do przewozu ładunków ścianą 
lub trwałą przegrodą i u którego długość części 
przeznaczonej do przewozu ładunków, mierzo-
na po podłodze od najdalej wysuniętego punk-
tu podłogi pozwalającego postawić pionową 
ścianę lub trwałą przegrodę pomiędzy podłogą 
a sufitem do tylnej krawędzi podłogi, przekracza 
50 % długości pojazdu; dla obliczenia proporcji, 
o której mowa w zdaniu poprzednim, długość 
pojazdu stanowi odległość pomiędzy dolną kra-
wędzią przedniej szyby pojazdu a tylną krawę-
dzią podłogi części pojazdu przeznaczonej do 

przewozu ładunków, mierzona w linii poziomej 
wzdłuż pojazdu pomiędzy dolną krawędzią 
przedniej szyby pojazdu a punktem wyprowa-
dzonym w pionie od tylnej krawędzi podłogi 
części pojazdu przeznaczonej do przewozu ła-
dunków,

c)  pojazdu samochodowego, który ma otwartą 
część przeznaczoną do przewozu ładunków,

d)  pojazdu samochodowego, który posiada kabinę 
kierowcy i nadwozie przeznaczone do przewozu 
ładunków jako konstrukcyjnie oddzielne ele-
menty pojazdu,

e) pojazdu samochodowego będącego pojazdem 
specjalnym w rozumieniu przepisów prawa 
o ruchu drogowym o przeznaczeniach wymie-
nionych w załączniku nr 9 do ustawy o podatku 
od towarów i usług;

20)34) małym podatniku — oznacza to podatnika, u któ-
rego wartość przychodu ze sprzedaży (wraz z kwo-
tą należnego podatku od towarów i usług) nie 
przekroczyła w poprzednim roku podatkowym wy-
rażonej w złotych kwoty odpowiadającej równo-
wartości 1 200 000 euro; przeliczenia kwot wyrażo-
nych w euro dokonuje się według średniego kursu 
euro ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski na 
pierwszy dzień roboczy października poprzedniego 
roku podatkowego, w zaokrągleniu do 1 000 zł;

21)33) certyfikacie rezydencji — oznacza to zaświad-
czenie o miejscu zamieszkania podatnika dla celów 
podatkowych wydane przez właściwy organ admi-
nistracji podatkowej państwa miejsca zamieszka-
nia podatnika;

22)33) zagranicznym zakładzie — oznacza to:

a)  stałą placówkę, poprzez którą podmiot mający 
miejsce zamieszkania na terytorium jednego 
państwa wykonuje całkowicie lub częściowo 
działalność na terytorium innego państwa, 
a w szczególności oddział, przedstawicielstwo, 
biuro, fabrykę, warsztat albo miejsce wydoby-
wania bogactw naturalnych,

b)  plac budowy, budowę, montaż lub instalację, 
prowadzone na terytorium jednego państwa 
przez podmiot mający miejsce zamieszkania na 
terytorium innego państwa,

c)  osobę, która w imieniu i na rzecz podmiotu ma-
jącego miejsce zamieszkania na terytorium jed-
nego państwa działa na terytorium innego pań-
stwa, jeżeli osoba ta ma pełnomocnictwo do 
zawierania w jego imieniu umów i pełnomocni-
ctwo to faktycznie wykonuje

— chyba że umowa o unikaniu podwójnego opo-
datkowania, której stroną jest Rzeczpospolita Pol-
ska, stanowi inaczej;

29)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. 
z 2004 r. Nr 64, poz. 593, Nr 116, poz. 1203 i Nr 210, 
poz. 2135, z 2005 r. Nr 155, poz. 1298, Nr 169, poz. 1420, 
Nr 175, poz. 1462 i Nr 249, poz. 2104, z 2006 r. Nr 94, 
poz. 651, z 2008 r. Nr 209, poz. 1316, z 2009 r. Nr 19, 
poz. 100, Nr 22, poz. 120 i Nr 157, poz. 1241 oraz z 2010 r. 
Nr 28, poz. 146.

30)  Dodany przez art. 1 pkt 1 ustawy z dnia 18 listopada 
2004 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych oraz o zmianie niektórych innych ustaw 
(Dz. U. Nr 263, poz. 2619), która weszła w życie z dniem 
1 stycznia 2005 r.

31)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. 
z 2005 r. Nr 14, poz. 113, Nr 90, poz. 756, Nr 143, poz. 1199 
i Nr 179, poz. 1484, z 2006 r. Nr 143, poz. 1028 i poz. 1029, 
z 2007 r. Nr 168, poz. 1187 i Nr 192, poz. 1382, z 2008 r. 
Nr 74, poz. 444, Nr 130, poz. 826, Nr 141, poz. 888 
i Nr 209, poz. 1320 oraz z 2009 r. Nr 3, poz. 11, Nr 116, 
poz. 979, Nr 195, poz. 1504, Nr 201, poz. 1540 i Nr 215, 
poz. 1666.

32)  Dodany przez art. 31 pkt 1 ustawy z dnia 28 lipca 2005 r. 
o partnerstwie publiczno-prywatnym (Dz. U. Nr 169, 
poz. 1420), która weszła w życie z dniem 7 października 
2005 r.; w brzmieniu ustalonym przez art. 20 pkt 1 ustawy 
z dnia 19 grudnia 2008 r. o partnerstwie publiczno-pry-
watnym (Dz. U. z 2009 r. Nr 19, poz. 100), która weszła 
w życie z dniem 27 lutego 2009 r.

33)  Dodany przez art. 1 pkt 4 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

34)  Dodany przez art. 1 pkt 4 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 1 
ustawy z dnia 5 marca 2009 r. o zmianie ustawy o podat-
ku dochodowym od osób fizycznych oraz ustawy o po-
datku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. Nr 69, 
poz. 587), która weszła w życie z dniem 22 maja 2009 r.
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23)35) ustawie o emeryturach kapitałowych — oznacza 
to ustawę z dnia 21 listopada 2008 r. o emerytu-
rach kapitałowych (Dz. U. Nr 228, poz. 1507).

Art. 5b.36) 1. Za pozarolniczą działalność gospo-
darczą nie uznaje się czynności, jeżeli łącznie spełnio-
ne są następujące warunki:

1)  odpowiedzialność wobec osób trzecich za rezultat 
tych czynności oraz ich wykonywanie, z wyłącze-
niem odpowiedzialności za popełnienie czynów 
niedozwolonych, ponosi zlecający wykonanie tych 
czynności;

2)  są one wykonywane pod kierownictwem oraz 
w miejscu i czasie wyznaczonych przez zlecające-
go te czynności;

3)  wykonujący te czynności nie ponosi ryzyka gospo-
darczego związanego z prowadzoną działalnością.

2. Jeżeli pozarolniczą działalność gospodarczą 
prowadzi spółka niemająca osobowości prawnej, 
przychody wspólnika z udziału w takiej spółce, okreś-
lone na podstawie art. 8 ust. 1, uznaje się za przycho-
dy ze źródła, o którym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 3.

Art. 5c.36) 1. W przypadku pojazdów samochodo-
wych o dopuszczalnej masie całkowitej nieprzekracza-
jącej 3,5 tony spełnienie wymagań określonych 
w art. 5a pkt 19 lit. a—d, pozwalających na niezalicze-
nie danego pojazdu samochodowego do samocho-
dów osobowych, stwierdza się na podstawie dodatko-
wego badania technicznego przeprowadzonego przez 
okręgową stację kontroli pojazdów, potwierdzonego 
zaświadczeniem wydanym przez tę stację, oraz dowo-
du rejestracyjnego pojazdu, zawierającego właściwą 
adnotację o spełnieniu tych wymagań.

2. Kopię zaświadczenia, o którym mowa w ust. 1, 
podatnik jest obowiązany dostarczyć, w terminie 
14 dni od dnia jego otrzymania, właściwemu naczelni-
kowi urzędu skarbowego.

3. W przypadku gdy w pojeździe, o którym mowa 
w ust. 1, dla którego wydano zaświadczenie, zostały 
wprowadzone zmiany, w wyniku których pojazd nie 
spełnia wymagań, o których mowa w art. 5a pkt 19 
lit. a—d, podatnik obowiązany jest do pisemnego za-
wiadomienia właściwego naczelnika urzędu skarbo-
wego o tych okolicznościach, w terminie 7 dni od ich 
zaistnienia. 

Art. 6. 1. Małżonkowie podlegają odrębnemu opo-
datkowaniu od osiąganych przez nich dochodów.

2.37) Małżonkowie podlegający obowiązkowi po-
datkowemu, o którym mowa w art. 3 ust. 1, między 
którymi istnieje przez cały rok podatkowy wspólność 
majątkowa, pozostający w związku małżeńskim przez 

cały rok podatkowy, mogą być jednak, z zastrzeżeniem 
ust. 8, na wniosek wyrażony we wspólnym zeznaniu 
rocznym, z zastrzeżeniem art. 6a, opodatkowani łącz-
nie od sumy swoich dochodów określonych zgodnie 
z art. 9 ust. 1 i 1a, po uprzednim odliczeniu, odrębnie 
przez każdego z małżonków, kwot określonych 
w art. 26 i art. 26c; w tym przypadku podatek określa 
się na imię obojga małżonków w podwójnej wysoko-
ści podatku obliczonego od połowy łącznych docho-
dów małżonków, z tym że do sumy tych dochodów 
nie wlicza się dochodów (przychodów) opodatkowa-
nych w sposób zryczałtowany.

3. Zasada wyrażona w ust. 2 ma zastosowanie 
również, jeżeli jeden z małżonków w roku podatko-
wym nie uzyskał przychodów ze źródeł, z których do-
chód jest opodatkowany zgodnie z art. 27, lub osiąg-
nął dochody w wysokości niepowodującej obowiązku 
uiszczenia podatku.

3a.38) Zasady i sposób opodatkowania, o których 
mowa w ust. 2 i 3, mają zastosowanie również do:

1) małżonków, którzy mają miejsce zamieszkania dla 
celów podatkowych w innym niż Rzeczpospolita 
Polska państwie członkowskim Unii Europejskiej 
lub w innym państwie należącym do Europejskie-
go Obszaru Gospodarczego albo w Konfederacji 
Szwajcarskiej,

2) małżonków, z których jeden podlega nieograniczo-
nemu obowiązkowi podatkowemu w Rzeczypo-
spolitej Polskiej a drugi ma miejsce zamieszkania 
dla celów podatkowych w innym niż Rzeczpospoli-
ta Polska państwie członkowskim Unii Europejskiej 
lub w innym państwie należącym do Europejskie-
go Obszaru Gospodarczego albo w Konfederacji 
Szwajcarskiej

— jeżeli osiągnęli podlegające opodatkowaniu na te-
rytorium Rzeczypospolitej Polskiej przychody w wy-
sokości stanowiącej łącznie co najmniej 75 % całko-
witego przychodu osiągniętego przez oboje małżon-
ków w danym roku podatkowym i udokumentowali 
certyfikatem rezydencji miejsce zamieszkania dla ce-
lów podatkowych; przepisy ust. 8—10 stosuje się od-
powiednio. 

4.39) Od osób, o których mowa w art. 3 ust. 1, sa-
motnie wychowujących w roku podatkowym dzieci:

1) małoletnie, 

2)  bez względu na ich wiek, które zgodnie z odrębny-
mi przepisami otrzymywały zasiłek (dodatek) pie-
lęgnacyjny lub rentę socjalną,

35)  Dodany przez art. 34 pkt 1 ustawy z dnia 21 listopada 
2008 r. o emeryturach kapitałowych (Dz. U. Nr 228, 
poz. 1507), która weszła w życie z dniem 8 stycznia 
2009 r.

36)  Dodany przez art. 1 pkt 5 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 4.

37)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 6 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

38)  Dodany przez art. 1 pkt 1 lit. a ustawy z dnia 6 listopada 
2008 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od 
osób prawnych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 
Nr 209, poz. 1316 oraz z 2009 r. Nr 201, poz. 1542), która 
weszła w życie z dniem 1 stycznia 2009 r.; ma zastosowa-
nie do uzyskanych dochodów (poniesionej straty) od 
dnia 1 stycznia 2008 r. w całości, a nie lit. b.

39)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 1 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38; ma zastosowanie do uzys- 
kanych dochodów (poniesionej straty) od dnia 1 stycznia 
2008 r.
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3)  do ukończenia 25 roku życia uczące się w szkołach, 
o których mowa w przepisach o systemie oświaty, 
przepisach o szkolnictwie wyższym lub w przepi-
sach regulujących system oświatowy lub szkolni-
ctwo wyższe obowiązujących w innym niż Rzecz-
pospolita Polska państwie, jeżeli w roku podatko-
wym nie uzyskały dochodów podlegających opo-
datkowaniu na zasadach określonych w art. 27 lub 
art. 30b w łącznej wysokości przekraczającej kwotę 
stanowiącą iloraz kwoty zmniejszającej podatek 
oraz stawki podatku, określonych w pierwszym 
przedziale skali podatkowej, o której mowa 
w art. 27 ust. 1, z wyjątkiem renty rodzinnej

— podatek może być określony, z zastrzeżeniem 
ust. 8, na wniosek wyrażony w rocznym zeznaniu po-
datkowym, w podwójnej wysokości podatku obliczo-
nego od połowy dochodów osoby samotnie wycho-
wującej dzieci, z uwzględnieniem art. 7, z tym że do 
sumy tych dochodów nie wlicza się dochodów (przy-
chodów) opodatkowanych w sposób zryczałtowany 
na zasadach określonych w tej ustawie. 

4a.40) Zasada i sposób opodatkowania, o których 
mowa w ust. 4, mają zastosowanie również do osób, 
o których mowa w art. 3 ust. 2a, samotnie wychowu-
jących w roku podatkowym dzieci, jeżeli łącznie speł-
niają następujące warunki: 

1)  mają miejsce zamieszkania dla celów podatko-
wych w innym niż Rzeczpospolita Polska państwie 
członkowskim Unii Europejskiej lub w innym pań-
stwie należącym do Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego albo w Konfederacji Szwajcar-
skiej;

2)  osiągnęły podlegające opodatkowaniu na teryto-
rium Rzeczypospolitej Polskiej przychody w wyso-
kości stanowiącej co najmniej 75 % całkowitego 
przychodu osiągniętego w danym roku podatko-
wym;

3)  udokumentowały certyfikatem rezydencji miejsce 
zamieszkania dla celów podatkowych.

4b.40) Do podatników, o których mowa w ust. 4a, 
przepisy ust. 8—10 stosuje się odpowiednio. 

5.41) Za osobę samotnie wychowującą dzieci uwa-
ża się jednego z rodziców albo opiekuna prawnego, 
jeżeli osoba ta jest panną, kawalerem, wdową, wdow-
cem, rozwódką, rozwodnikiem albo osobą, w stosun-
ku do której orzeczono separację w rozumieniu odręb-
nych przepisów. Za osobę samotnie wychowującą 
dzieci uważa się również osobę pozostającą w związ-
ku małżeńskim, jeżeli jej małżonek został pozbawiony 
praw rodzicielskich lub odbywa karę pozbawienia 
wolności.

6. (uchylony).42)

7. (uchylony).43)

8.44) Sposób opodatkowania, o którym mowa 
w ust. 2 i 4, nie ma zastosowania w sytuacji, gdy cho-
ciażby do jednego z małżonków, osoby samotnie wy-
chowującej dzieci lub do jej dziecka mają zastosowa-
nie przepisy art. 30c, ustawy o zryczałtowanym podat-
ku dochodowym lub ustawy z dnia 24 sierpnia 2006 r. 
o podatku tonażowym.

9.45) Zasada określona w ust. 8 nie dotyczy osób, 
o których mowa w art. 1 pkt 2 ustawy o zryczałtowa-
nym podatku dochodowym niekorzystających jedno-
cześnie z opodatkowania przychodów z pozarolniczej 
działalności gospodarczej lub z działów specjalnych 
produkcji rolnej na zasadach określonych w art. 30c 
albo w ustawie o zryczałtowanym podatku dochodo-
wym, albo w ustawie z dnia 24 sierpnia 2006 r. o po-
datku tonażowym.

10.46) Sposób opodatkowania, o którym mowa 
w ust. 2 i 4, nie ma zastosowania do podatników, którzy 
wniosek, wyrażony w zeznaniu podatkowym, okreś- 
lony w ust. 2 i 4, złożą po terminie, o którym mowa 
w art. 45 ust. 1.

11.47) Za całkowite przychody, o których mowa 
w ust. 3a i 4a, uważa się przychody osiągnięte ze źró-
deł określonych w art. 10 ust. 1, bez względu na miej-
sce położenia tych źródeł przychodów.

12.47) Przepisy ust. 3a i 4a stosuje się pod warun-
kiem istnienia podstawy prawnej wynikającej z umo-
wy o unikaniu podwójnego opodatkowania lub innych 
ratyfikowanych umów międzynarodowych, których 
stroną jest Rzeczpospolita Polska, do uzyskania przez 
organ podatkowy informacji podatkowych od organu 
podatkowego państwa, w którym osoba fizyczna ma 
miejsce zamieszkania dla celów podatkowych.

13.47) Na żądanie organów podatkowych lub orga-
nów kontroli skarbowej podatnicy, o których mowa 
w ust. 3a i 4a, są obowiązani udokumentować wyso-
kość całkowitych przychodów osiągniętych w danym 
roku podatkowym, przedstawiając zaświadczenie wy-
dane przez właściwy organ podatkowy innego niż 
Rzeczpospolita Polska państwa członkowskiego Unii 
Europejskiej lub innego państwa należącego do Euro-
pejskiego Obszaru Gospodarczego albo Konfederacji 
Szwajcarskiej, w którym osoby te mają miejsce za-
mieszkania dla celów podatkowych lub inny doku-
ment potwierdzający wysokość całkowitych przycho-
dów osiągniętych w danym roku podatkowym. 

40)  Dodany przez art. 1 pkt 1 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38; ma zastosowanie do uzyskanych docho-
dów (poniesionej straty) od dnia 1 stycznia 2008 r.

41)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 2 lit. c ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

42)  Przez art. 1 pkt 1 lit. b ustawy z dnia 16 grudnia 1993 r. 
o zmianie niektórych ustaw regulujących zasady opodat-
kowania i niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 134, 
poz. 646), która weszła w życie z dniem 1 stycznia 1994 r. 
przy czym art. 1 tej ustawy stosuje się do opodatkowania 
dochodów uzyskanych od tego dnia.

43)  Przez art. 1 pkt 1 lit. d ustawy z dnia 2 grudnia 1994 r. 
o zmianie niektórych ustaw regulujących zasady opodat-
kowania oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 1995 r. 
Nr 5, poz. 25), która weszła w życie z dniem 1 stycznia 
1995 r.

44)  Dodany przez art. 1 pkt 2 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5; w brzmieniu ustalonym przez art. 15 
pkt 2 ustawy wymienionej jako pierwsza w odnośniku 3.

45)  Dodany przez art. 1 pkt 5 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 6 lit. c ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

46)  Dodany przez art. 1 pkt 5 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10.

47)  Dodany przez art. 1 pkt 1 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38.
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Art. 6a.48) 1. Wniosek o łączne opodatkowanie do-
chodów małżonków, między którymi istniała w roku 
podatkowym wspólność majątkowa, może być także 
złożony przez podatnika, który:

1)  zawarł związek małżeński przed rozpoczęciem ro-
ku podatkowego, a jego małżonek zmarł w trakcie 
roku podatkowego;

2)  pozostawał w związku małżeńskim przez cały rok 
podatkowy, a jego małżonek zmarł po upływie ro-
ku podatkowego przed złożeniem zeznania podat-
kowego.

2. Do podatników, którzy złożyli wniosek, o którym 
mowa w ust. 1:

1)  stosuje się sposób opodatkowania określony 
w art. 6 ust. 2;

2)49) stosuje się przepisy art. 6 ust. 3, 3a i 8—13;

3) nie stosuje się przepisu art. 6 ust. 4. 

Art. 7. 1.50) Dochody małoletnich dzieci własnych 
i przysposobionych, z wyjątkiem dochodów z ich pra-
cy, stypendiów oraz dochodów z przedmiotów odda-
nych im do swobodnego użytku, podlegające opodat-
kowaniu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, doli-
cza się do dochodów rodziców, chyba że rodzicom nie 
przysługuje prawo pobierania pożytków ze źródeł 
przychodów dzieci. 

2. Jeżeli małżonkowie podlegają odrębnemu opo-
datkowaniu, dochody małoletnich dzieci dolicza się 
po połowie do dochodu każdego z małżonków.

3.51) Przepis ust. 2 nie ma zastosowania do mał-
żonków, w stosunku do których orzeczono separację 
w rozumieniu odrębnych przepisów.

Art. 8.52) 1.53) Przychody z udziału w spółce niebę-
dącej osobą prawną, ze wspólnej własności, wspólne-
go przedsięwzięcia, wspólnego posiadania lub wspól-
nego użytkowania rzeczy lub praw majątkowych 
u każdego podatnika określa się proporcjonalnie do 
jego prawa w udziale w zysku oraz, z zastrzeżeniem 
ust. 1a, łączy się z pozostałymi przychodami ze źródeł, 
z których dochód podlega opodatkowaniu według 
skali, o której mowa w art. 27 ust. 1. W przypadku bra-
ku przeciwnego dowodu przyjmuje się, że prawa do 
udziału w zysku są równe.

1a.54) Przychodów z pozarolniczej działalności gos-
podarczej, o których mowa w art. 10 ust. 1 pkt 3, lub 
działów specjalnych produkcji rolnej, o których mowa 

w art. 10 ust. 1 pkt 4, osiąganych przez podatników 
opodatkowanych na zasadach określonych w art. 30c, 
nie łączy się z pozostałymi przychodami ze źródeł, 
z których dochód podlega opodatkowaniu według 
skali, o której mowa w art. 27 ust. 1.

2. Zasady wyrażone w ust. 1 stosuje się odpowied-
nio do: 

1)  rozliczania kosztów uzyskania przychodów, wydat-
ków niestanowiących kosztów uzyskania przycho-
dów i strat;

2)  ulg podatkowych związanych z prowadzoną dzia-
łalnością w formie spółki niebędącej osobą praw-
ną.

3.55) Zasady, o których mowa w ust. 1 i 2, mają 
również zastosowanie do małżonków, między którymi 
istnieje wspólność majątkowa, osiągających ze źródła 
określonego w art. 10 ust. 1 pkt 6 przychody ze wspól-
nej własności, wspólnego posiadania lub wspólnego 
użytkowania rzeczy, chyba że złożą pisemne oświad-
czenie o opodatkowaniu całości dochodu osiągnięte-
go z tego źródła przez jednego z nich. 

4.56) Oświadczenie, o którym mowa w ust. 3, nale-
ży złożyć właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowe-
go najpóźniej do 20 dnia miesiąca następującego po 
miesiącu, w którym został otrzymany, ze źródła okreś-
lonego w art. 10 ust. 1 pkt 6, pierwszy w roku podatko-
wym przychód ze wspólnej własności, wspólnego po-
siadania lub wspólnego użytkowania rzeczy.

5.57) Wybór zasady opodatkowania całości docho-
du przez jednego z małżonków, wyrażony w oświad-
czeniu, o którym mowa w ust. 3, obowiązuje przy za-
płacie zaliczek przez cały rok podatkowy oraz przy 
składaniu zeznania o wysokości osiągniętego docho-
du (poniesionej straty), chyba że w wyniku rozwodu 
albo orzeczenia przez sąd separacji nastąpił podział 
majątku wspólnego małżonków i przedmiot umowy 
przypadł temu z małżonków, na którym nie ciążył obo-
wiązek zapłaty zaliczek i składania zeznania o wysoko-
ści osiągniętego dochodu (poniesionej straty) z tego 
tytułu.

Art. 9. 1.58) Opodatkowaniu podatkiem dochodo-
wym podlegają wszelkiego rodzaju dochody, z wyjąt-
kiem dochodów wymienionych w art. 21, 52, 52a i 52c 
oraz dochodów, od których na podstawie przepisów 
Ordynacji podatkowej zaniechano poboru podatku.

1a.59) Jeżeli podatnik uzyskuje dochody z więcej 
niż jednego źródła, przedmiotem opodatkowania 

48)  Dodany przez art. 1 pkt 3 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 30; ma zastosowanie do dochodów uzyskanych 
od dnia 1 stycznia 2004 r.

49)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 2 ustawy, o której 
mowa w odnośniku 38.

50)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 3 ustawy, o której 
mowa w odnośniku 38.

51)  Dodany przez art. 1 pkt 3 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 5.

52)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 4 ustawy, o której 
mowa w odnośniku 5.

53)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 3 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

54)  Dodany przez art. 1 pkt 3 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 7 lit. a ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

55)  Dodany przez art. 1 pkt 6 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 10.

56)  Dodany przez art. 1 pkt 6 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 10; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 3 lit. c 
ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

57)  Dodany przez art. 1 pkt 6 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 10; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 7 
lit. b ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

58)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 4 ustawy, o której 
mowa w odnośniku 30.

59)  Dodany przez art. 1 pkt 4 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 8 
ustawy, o której mowa w odnośniku 4.
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w danym roku podatkowym jest, z zastrzeżeniem 
art. 24 ust. 3, art. 29—30c, art. 30e oraz art. 44 ust. 7e 
i 7f, suma dochodów z wszystkich źródeł przycho-
dów.

2.60) Dochodem ze źródła przychodów, jeżeli prze-
pisy art. 24—25 nie stanowią inaczej, jest nadwyżka 
sumy przychodów z tego źródła nad kosztami ich uzys- 
kania osiągnięta w roku podatkowym. Jeżeli koszty 
uzyskania przekraczają sumę przychodów, różnica jest 
stratą ze źródła przychodów.

3.61) O wysokość straty ze źródła przychodów, po-
niesionej w roku podatkowym, można obniżyć dochód 
uzyskany z tego źródła w najbliższych kolejno po so-
bie następujących pięciu latach podatkowych, z tym 
że wysokość obniżenia w którymkolwiek z tych lat nie 
może przekroczyć 50 % kwoty tej straty. 

3a.62) Przepis ust. 3 nie ma zastosowania do strat:

1)  z odpłatnego zbycia rzeczy i praw majątkowych, 
o których mowa w art. 10 ust. 1 pkt 8, oraz 

2)   ze źródeł przychodów, z których dochody są wolne 
od podatku dochodowego.

4.63) Przepis ust. 3 ma zastosowanie do straty 
z działów specjalnych produkcji rolnej, jeżeli dochód 
z działów specjalnych produkcji rolnej przez okres na-
stępnych pięciu kolejnych lat podatkowych ustalany 
jest na podstawie ksiąg.

5.64) Przepis ust. 3 stosuje się odpowiednio, gdy 
w okresie, o którym mowa w tym przepisie, podatnik 
jest opodatkowany na zasadach określonych w roz-
dziale 2 ustawy o zryczałtowanym podatku dochodo-
wym. W tym przypadku obniża się przychód, o którym 
mowa w art. 6 ust. 1 ustawy o zryczałtowanym podat-
ku dochodowym.

6.65) Przepis ust. 3 ma zastosowanie do strat z od-
płatnego zbycia udziałów w spółkach mających oso-
bowość prawną, papierów wartościowych, w tym 
z odpłatnego zbycia pożyczonych papierów wartoś-
ciowych (sprzedaż krótka) i odpłatnego zbycia po-
chodnych instrumentów finansowych oraz z realizacji 
praw z nich wynikających, oraz z tytułu objęcia udzia-
łów (akcji) w spółkach mających osobowość prawną 
albo wkładów w spółdzielniach w zamian za wkład 
niepieniężny w postaci innej niż przedsiębiorstwo lub 
jego zorganizowana część.

Art. 9a.66) 1. Dochody osiągnięte przez podatników 
ze źródła, o którym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 3, są 

opodatkowane na zasadach określonych w art. 27, 
z zastrzeżeniem ust. 2 i 3, chyba że podatnicy złożą 
właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego pisem-
ny wniosek lub oświadczenie o zastosowanie form 
opodatkowania określonych w ustawie o zryczałtowa-
nym podatku dochodowym.

2. Podatnicy, z zastrzeżeniem ust. 3, mogą wybrać 
sposób opodatkowania dochodów z pozarolniczej 
działalności gospodarczej na zasadach określonych 
w art. 30c. W tym przypadku są obowiązani do złoże-
nia właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego do 
dnia 20 stycznia roku podatkowego pisemnego 
oświadczenia o wyborze tego sposobu opodatkowa-
nia, a jeżeli podatnik rozpoczyna prowadzenie poza-
rolniczej działalności gospodarczej w trakcie roku po-
datkowego — do dnia poprzedzającego dzień rozpo-
częcia tej działalności, nie później jednak niż w dniu 
uzyskania pierwszego przychodu.

3.67) Jeżeli podatnik, który wybrał sposób opodat-
kowania, o którym mowa w ust. 2, uzyska z działalno-
ści gospodarczej prowadzonej samodzielnie lub z ty-
tułu prawa do udziału w zysku spółki niemającej oso-
bowości prawnej przychody ze świadczenia usług na 
rzecz byłego lub obecnego pracodawcy, odpowiada-
jących czynnościom, które podatnik lub co najmniej 
jeden ze wspólników:

1)  wykonywał w roku poprzedzającym rok podatko-
wy, lub

2) wykonywał lub wykonuje w roku podatkowym

— w ramach stosunku pracy lub spółdzielczego sto-
sunku pracy, podatnik ten traci w roku podatkowym 
prawo do opodatkowania w sposób określony 
w art. 30c i jest obowiązany do wpłacenia zaliczek od 
dochodu osiągniętego od początku roku, obliczonych 
przy zastosowaniu skali podatkowej, o której mowa 
w art. 27 ust. 1, oraz odsetek za zwłokę od zaległości 
z tytułu tych zaliczek.

4. Wybór sposobu opodatkowania dokonany 
w oświadczeniu, o którym mowa w ust. 2, dotyczy 
również lat następnych, chyba że podatnik, w terminie 
do dnia 20 stycznia roku podatkowego, zawiadomi 
w formie pisemnej właściwego naczelnika urzędu 
skarbowego o rezygnacji z tego sposobu opodatko-
wania lub złoży w tym terminie pisemny wniosek lub 
oświadczenie o zastosowanie form opodatkowania 
określonych w ustawie o zryczałtowanym podatku do-
chodowym.

5.68) Jeżeli podatnik:

1)  prowadzi działalność gospodarczą samodzielnie 
i jest wspólnikiem spółki lub spółek niemających 
osobowości prawnej,

2) jest wspólnikiem spółek niemających osobowości 
prawnej

— wybór sposobu opodatkowania, o którym mowa 
w ust. 2, dotyczy wszystkich form prowadzenia tej 
działalności, do których mają zastosowanie przepisy 
ustawy.

60)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 5 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

61)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 lit. c ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

62)  Dodany przez art. 1 pkt 5 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5.

63)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 5 lit. e ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

64)  Dodany przez art. 1 pkt 5 lit. f ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5.

65)  Dodany przez art. 1 pkt 4 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

66)  Dodany przez art. 1 pkt 8 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 10; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 
ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

67)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 9 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

68)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 9 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.
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6. Dochody osiągane przez podatników ze źródła, 
o którym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 6, są opodatkowa-
ne na zasadach określonych w ustawie, chyba że po-
datnicy złożą właściwemu naczelnikowi urzędu skar-
bowego pisemne oświadczenia o wyborze opodatko-
wania w formie ryczałtu od przychodów ewidencjono-
wanych, na zasadach określonych w ustawie o zry-
czałtowanym podatku dochodowym. 

7.69) Podatnicy, którzy dochody ze źródła, o którym 
mowa w art. 10 ust. 1 pkt 4, ustalają na podstawie pro-
wadzonych ksiąg, mogą wybrać sposób opodatkowa-
nia tych dochodów na zasadach określonych 
w art. 30c. W tym przypadku są obowiązani do złoże-
nia właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego 
w terminie, o którym mowa w art. 43 ust. 1, pisemne-
go oświadczenia o wyborze tego sposobu opodatko-
wania, a jeżeli podatnik rozpoczyna prowadzenie dzia-
łów specjalnych produkcji rolnej w trakcie roku podat-
kowego — w terminie, o którym mowa w art. 43 ust. 3. 
Przepis ust. 5 stosuje się odpowiednio.

8.69) Wybór sposobu opodatkowania dokonany 
w oświadczeniu, o którym mowa w ust. 7, dotyczy 
również lat następnych, chyba że podatnik, w terminie 
do dnia 30 listopada roku poprzedzającego rok podat-
kowy, zawiadomi w formie pisemnej właściwego na-
czelnika urzędu skarbowego o rezygnacji z tego spo-
sobu opodatkowania.
 

Rozdział 2

Źródła przychodów

Art. 10. 1. Źródłami przychodów są:

1)70) stosunek służbowy, stosunek pracy, w tym spół-
dzielczy stosunek pracy, członkostwo w rolniczej 
spółdzielni produkcyjnej lub innej spółdzielni zaj-
mującej się produkcją rolną, praca nakładcza, eme-
rytura lub renta;

2) działalność wykonywana osobiście;

3)71) pozarolnicza działalność gospodarcza;

4) działy specjalne produkcji rolnej;

5) (uchylony);72)

6)73) najem, podnajem, dzierżawa, poddzierżawa oraz 
inne umowy o podobnym charakterze, w tym rów-
nież dzierżawa, poddzierżawa działów specjalnych 
produkcji rolnej oraz gospodarstwa rolnego lub je-
go składników na cele nierolnicze albo na prowa-
dzenie działów specjalnych produkcji rolnej, z wy-
jątkiem składników majątku związanych z działal-
nością gospodarczą;

7)74) kapitały pieniężne i prawa majątkowe, w tym 
odpłatne zbycie praw majątkowych innych niż wy-
mienione w pkt 8 lit. a—c;

8)75) odpłatne zbycie, z zastrzeżeniem ust. 2:

a)  nieruchomości lub ich części oraz udziału w nie-
ruchomości,

b)76) spółdzielczego własnościowego prawa do lo-
kalu mieszkalnego lub użytkowego oraz prawa 
do domu jednorodzinnego w spółdzielni miesz-
kaniowej,

c) prawa wieczystego użytkowania gruntów, 

d) innych rzeczy,

— jeżeli odpłatne zbycie nie następuje w wykona-
niu działalności gospodarczej i zostało dokonane 
w przypadku odpłatnego zbycia nieruchomości 
i praw majątkowych określonych w lit. a—c — 
przed upływem pięciu lat, licząc od końca roku ka-
lendarzowego, w którym nastąpiło nabycie lub 
wybudowanie, a innych rzeczy — przed upływem 
pół roku, licząc od końca miesiąca, w którym na-
stąpiło nabycie; w przypadku zamiany okresy te 
odnoszą się do każdej z osób dokonującej zamia-
ny;

9) inne źródła.

2.77) Przepisów ust. 1 pkt 8 nie stosuje się do od-
płatnego zbycia: 

1)  na podstawie umowy przewłaszczenia w celu za-
bezpieczenia wierzytelności, w tym pożyczki lub 
kredytu — do czasu ostatecznego przeniesienia 
własności przedmiotu umowy;

2)  w formie wniesienia wkładu niepieniężnego do 
spółki lub spółdzielni środków obrotowych, środ-
ków trwałych lub wartości niematerialnych i praw-
nych;

3)78) składników majątku, o których mowa w art. 14 
ust. 2 pkt 1, z zastrzeżeniem ust. 3, nawet jeżeli 
przed zbyciem zostały wycofane z działalności gos- 
podarczej, a między pierwszym dniem miesiąca 
następującego po miesiącu, w którym składniki 
majątku zostały wycofane z działalności i dniem 
ich odpłatnego zbycia, nie upłynęło 6 lat.

3.79) Przepisy ust. 1 pkt 8 mają zastosowanie do 
odpłatnego zbycia wykorzystywanych na potrzeby 
związane z działalnością gospodarczą oraz przy pro-
wadzeniu działów specjalnych produkcji rolnej: bu-
dynku mieszkalnego, jego części lub udziału w takim 
budynku, lokalu mieszkalnego stanowiącego odrębną 

69)  Dodany przez art. 1 pkt 9 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

70)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 6 lit. a tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

71)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 6 lit. a tiret dru-
gie ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

72) Przez art. 1 pkt 4 ustawy, o której mowa w odnośniku 38.
73)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 6 lit. a tiret trze-

cie ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

74)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 6 lit. a tiret 
czwarte ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

75)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 6 lit. a tiret piąte 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

76)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 9 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10.

77)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 6 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

78)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 6 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

79)  Dodany przez art. 1 pkt 6 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.
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nieruchomość lub udziału w takim lokalu, gruntu lub 
udziału w gruncie albo prawa użytkowania wieczyste-
go gruntu lub udziału w takim prawie, związanych 
z tym budynkiem lub lokalem, spółdzielczego włas-
nościowego prawa do lokalu mieszkalnego lub udzia-
łu w takim prawie oraz prawa do domu jednorodzin-
nego w spółdzielni mieszkaniowej lub udziału w takim 
prawie.

Art. 11. 1.80) Przychodami, z zastrzeżeniem 
art. 14—15, art. 17 ust. 1 pkt 6, 9 i 10 w zakresie reali-
zacji praw wynikających z pochodnych instrumentów 
finansowych, art. 19 i art. 20 ust. 3, są otrzymane lub 
postawione do dyspozycji podatnika w roku kalenda-
rzowym pieniądze i wartości pieniężne oraz wartość 
otrzymanych świadczeń w naturze i innych nieodpłat-
nych świadczeń. 

2.81) Wartość pieniężną świadczeń w naturze, z za-
strzeżeniem art. 12 ust. 2, określa się na podstawie 
cen rynkowych stosowanych w obrocie rzeczami lub 
prawami tego samego rodzaju i gatunku, z uwzględ-
nieniem w szczególności ich stanu i stopnia zużycia 
oraz czasu i miejsca ich uzyskania.

2a.82) Wartość pieniężną innych nieodpłatnych 
świadczeń ustala się:

1)  jeżeli przedmiotem świadczenia są usługi wcho-
dzące w zakres działalności gospodarczej dokonu-
jącego świadczenia — według cen stosowanych 
wobec innych odbiorców;

2)  jeżeli przedmiotem świadczeń są usługi zakupione 
— według cen zakupu;

3)  jeżeli przedmiotem świadczeń jest udostępnienie 
lokalu lub budynku — według równowartości 
czynszu, jaki przysługiwałby w razie zawarcia umo-
wy najmu tego lokalu lub budynku;

4)  w pozostałych przypadkach — na podstawie cen 
rynkowych stosowanych przy świadczeniu usług 
lub udostępnianiu rzeczy lub praw tego samego 
rodzaju i gatunku, z uwzględnieniem w szczegól-
ności ich stanu i stopnia zużycia oraz czasu i miej-
sca udostępnienia. 

2b.83) Jeżeli świadczenia są częściowo odpłatne, 
przychodem podatnika jest różnica pomiędzy wartoś-
cią tych świadczeń, ustaloną według zasad określo-
nych w ust. 2 lub 2a, a odpłatnością ponoszoną przez 
podatnika. 

3.84) Przychody w walutach obcych, z zastrzeże-
niem art. 14 i art. 17 ust. 1 pkt 6, 9 i 10, przelicza się na 
złote według kursów z dnia otrzymania lub postawie-
nia do dyspozycji podatnika, ogłaszanych przez bank, 

z którego usług korzystał podatnik, i mających zasto-
sowanie przy kupnie walut. Jeżeli podatnik nie korzys-
ta z usług banku, przychody przelicza się na złote we-
dług kursu średniego walut obcych ogłaszanego przez 
Narodowy Bank Polski z ostatniego dnia roboczego 
poprzedzającego dzień uzyskania przychodu, z za-
strzeżeniem ust. 4. 

4.85) Jeżeli bank, z którego usług korzysta podat-
nik, stosuje różne kursy walut obcych i nie jest możli-
we zastosowanie kursu, o którym mowa w ust. 3 zda-
nie pierwsze, lub bank nie ogłasza kursu walut, do 
przeliczenia przychodu uzyskanego przez podatnika 
na złote, stosuje się kurs średni walut obcych ogłasza-
ny przez Narodowy Bank Polski z ostatniego dnia ro-
boczego poprzedzającego dzień uzyskania przychodu. 

Art. 11a.86) Przepisy art. 11 ust. 3 i 4 stosuje się od-
powiednio do wyrażonych w walutach obcych kwot 
uprawniających do odliczenia od dochodu, podstawy 
obliczenia podatku i obniżenia podatku oraz do podat-
ku wyrażonego w walutach obcych. 

Art. 12. 1. Za przychody ze stosunku służbowego, 
stosunku pracy, pracy nakładczej oraz spółdzielczego 
stosunku pracy uważa się wszelkiego rodzaju wypłaty 
pieniężne oraz wartość pieniężną świadczeń w natu-
rze bądź ich ekwiwalenty, bez względu na źródło 
finansowania tych wypłat i świadczeń, a w szczegól-
ności: wynagrodzenia zasadnicze, wynagrodzenia za 
godziny nadliczbowe, różnego rodzaju dodatki, nagro-
dy, ekwiwalenty za niewykorzystany urlop i wszelkie 
inne kwoty niezależnie od tego, czy ich wysokość zo-
stała z góry ustalona, a ponadto świadczenia pienięż-
ne ponoszone za pracownika, jak również wartość in-
nych nieodpłatnych świadczeń lub świadczeń częścio-
wo odpłatnych.

2.87) Wartość pieniężną świadczeń w naturze przy-
sługujących pracownikom na podstawie odrębnych 
przepisów ustala się według przeciętnych cen stoso-
wanych wobec innych odbiorców — jeżeli przedmio-
tem świadczenia są rzeczy lub usługi wchodzące w za-
kres działalności pracodawcy. 

3.88) Wartość pieniężną innych nieodpłatnych 
świadczeń lub świadczeń częściowo odpłatnych usta-
la się według zasad określonych w art. 11 ust. 2—2b. 

3a. (uchylony).89)

4. Za pracownika w rozumieniu ustawy uważa się 
osobę pozostającą w stosunku służbowym, stosunku 
pracy, stosunku pracy nakładczej lub spółdzielczym 
stosunku pracy.

80)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.

81)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 7 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

82)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 7 lit. c ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

83)  Dodany przez art. 1 pkt 7 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5.

84)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.

85)  Dodany przez art. 1 pkt 10 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 
lit. b ustawy, o której mowa w odnośniku 38.

86)  Dodany przez art. 1 pkt 10 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 4; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 6 usta-
wy, o której mowa w odnośniku 38.

87)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 8 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

88)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 8 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

89)  Przez art. 1 pkt 8 lit. c ustawy, o której mowa w odnośni-
ku 5.
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5. Nie wlicza się do przychodu osób wykonujących 

pracę nakładczą wartości surowców i materiałów po-

mocniczych dostarczonych przez te osoby oraz zwrotu 

poniesionych przez nie kosztów z tytułu transportu, 

zużytej energii, opału, konserwacji maszyn i urządzeń 

itp., jeżeli osoba, na rzecz której wykonywana jest pra-

ca nakładcza, wypłaca należność z tych tytułów w wy-

odrębnionej pozycji.

6. Za przychód z tytułu członkostwa w rolniczej 

spółdzielni produkcyjnej lub innej spółdzielni zajmują-

cej się produkcją rolną uważa się wszelkie przychody, 

o których mowa w art. 11, uzyskane przez członka 

spółdzielni lub jego domownika z tytułu wkładu pracy 

oraz innych tytułów przewidzianych w statucie spół-

dzielni, po wyłączeniu z tych przychodów udziałów 

w dochodzie podzielnym spółdzielni z tytułu działal-

ności rolniczej, z wyjątkiem polegającej na prowadze-

niu działów specjalnych produkcji rolnej. Przepisy 

ust. 2 i 3 stosuje się odpowiednio.

7.90) Przez emeryturę lub rentę rozumie się łączną 

kwotę świadczeń emerytalnych i rentowych, w tym 

kwoty emerytur kapitałowych wypłacanych na pod-

stawie ustawy o emeryturach kapitałowych, wraz ze 

wzrostami i dodatkami, z wyłączeniem dodatków ro-

dzinnych i pielęgnacyjnych oraz dodatków dla sierot 

zupełnych do rent rodzinnych.

8. (uchylony).89)

Art. 13. Za przychody z działalności wykonywanej 

osobiście, o której mowa w art. 10 ust. 1 pkt 2, uważa 

się:

1) (uchylony);91)

2)  przychody z osobiście wykonywanej działalności 

artystycznej, literackiej, naukowej, trenerskiej, 

oświatowej i publicystycznej, w tym z tytułu udzia-

łu w konkursach z dziedziny nauki, kultury i sztuki 

oraz dziennikarstwa, jak również przychody z upra-

wiania sportu, stypendia sportowe przyznawane 

na podstawie odrębnych przepisów oraz przycho-

dy sędziów z tytułu prowadzenia zawodów sporto-

wych;

3)  przychody z działalności duchownych, osiągane 

z innego tytułu niż umowa o pracę;

4)  przychody z działalności polskich arbitrów uczest-

niczących w procesach arbitrażowych z partnera-

mi zagranicznymi;

5)92) przychody otrzymywane przez osoby wykonują-

ce czynności związane z pełnieniem obowiązków 

społecznych lub obywatelskich, bez względu na 

sposób powoływania tych osób, nie wyłączając 

odszkodowania za utracony zarobek, z wyjątkiem 

przychodów, o których mowa w pkt 7;

6)93) przychody osób, którym organ władzy lub admi-
nistracji państwowej albo samorządowej, sąd lub 
prokurator, na podstawie właściwych przepisów, 
zlecił wykonanie określonych czynności, a zwłasz-
cza przychody biegłych w postępowaniu sądowym, 
dochodzeniowym i administracyjnym oraz płatni-
ków, z zastrzeżeniem art. 14 ust. 2 pkt 10, i inkasen-
tów należności publicznoprawnych, a także przy-
chody z tytułu udziału w komisjach powoływanych 
przez organy władzy lub administracji państwowej 
albo samorządowej, z wyjątkiem przychodów, 
o których mowa w pkt 9;

7)94) przychody otrzymywane przez osoby, niezależ-
nie od sposobu ich powoływania, należące do skła-
du zarządów, rad nadzorczych, komisji lub innych 
organów stanowiących osób prawnych;

8)95) przychody z tytułu wykonywania usług, na pod-
stawie umowy zlecenia lub umowy o dzieło, uzys- 
kiwane wyłącznie od:

a)  osoby fizycznej prowadzącej działalność gospo-
darczą, osoby prawnej i jej jednostki organiza-
cyjnej oraz jednostki organizacyjnej niemającej 
osobowości prawnej, 

b)  właściciela (posiadacza) nieruchomości, w któ-
rej lokale są wynajmowane, lub działającego 
w jego imieniu zarządcy albo administratora — 
jeżeli podatnik wykonuje te usługi wyłącznie dla 
potrzeb związanych z tą nieruchomością 

— z wyjątkiem przychodów uzyskanych na podsta-
wie umów zawieranych w ramach prowadzonej 
przez podatnika pozarolniczej działalności gospo-
darczej oraz przychodów, o których mowa w pkt 9;

9)96) przychody uzyskane na podstawie umów o za-
rządzanie przedsiębiorstwem, kontraktów mene-
dżerskich lub umów o podobnym charakterze, 
w tym przychody z tego rodzaju umów zawiera-
nych w ramach prowadzonej przez podatnika po-
zarolniczej działalności gospodarczej — z wyjąt-
kiem przychodów, o których mowa w pkt 7.

Art. 14. 1. Za przychód z działalności, o której mo-
wa w art. 10 ust. 1 pkt 3, uważa się kwoty należne, 
choćby nie zostały faktycznie otrzymane, po wyłącze-
niu wartości zwróconych towarów, udzielonych boni-
fikat i skont. U podatników dokonujących sprzedaży 
towarów i usług opodatkowanych podatkiem od to-
warów i usług za przychód z tej sprzedaży uważa się 
przychód pomniejszony o należny podatek od towa-
rów i usług.

1a.97) Przychody w walutach obcych przelicza się 
na złote według kursu średniego ogłaszanego przez 
Narodowy Bank Polski z ostatniego dnia roboczego 
poprzedzającego dzień uzyskania przychodu.

90)  W brzmieniu ustalonym przez art. 34 pkt 2 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 35.

91)  Przez art. 1 pkt 5 lit. b ustawy, o której mowa w odnośni-
ku 43.

92)  Ze zmianami wprowadzonymi przez art. 1 pkt 9 tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

93)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 9 tiret drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

94)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 9 tiret trzecie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

95)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 7 ustawy, o której 
mowa w odnośniku 21.

96)  Dodany przez art. 1 pkt 9 tiret piąte ustawy, o której mo-
wa w odnośniku 5; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 7 ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

97)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 11 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.
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1b. (uchylony).98)

1c.99) Za datę powstania przychodu, o którym mo-
wa w ust. 1, uważa się, z zastrzeżeniem ust. 1e, 1h i 1i, 
dzień wydania rzeczy, zbycia prawa majątkowego lub 
wykonania usługi, albo częściowego wykonania usłu-
gi, nie później niż dzień:

1) wystawienia faktury albo

2) uregulowania należności.

1d. (uchylony).100)

1e.101) Jeżeli strony ustalą, że usługa jest rozlicza-
na w okresach rozliczeniowych, za datę powstania 
przychodu uznaje się ostatni dzień okresu rozliczenio-
wego określonego w umowie lub na wystawionej fak-
turze, nie rzadziej niż raz w roku.

1f. (uchylony).102)

1g. (uchylony).103)

1h.104) Przepis ust. 1e stosuje się odpowiednio do 
dostawy energii elektrycznej i cieplnej oraz gazu prze-
wodowego.

1i.104) W przypadku otrzymania przychodu z dzia-
łalności gospodarczej, do którego nie stosuje się 
ust. 1c, 1e i 1h, za datę powstania przychodu uznaje 
się dzień otrzymania zapłaty.

2. Przychodem z działalności gospodarczej są rów-
nież:

1)105) przychody z odpłatnego zbycia wykorzystywa-
nych na potrzeby związane z działalnością gospo-
darczą oraz przy prowadzeniu działów specjalnych 
produkcji rolnej składników majątku będących:

a) środkami trwałymi,

b)  składnikami majątku, o których mowa w art. 22d 
ust. 1, z wyłączeniem składników, których war-
tość początkowa ustalona zgodnie z art. 22g nie 
przekracza 1 500 zł,

c) wartościami niematerialnymi i prawnymi

— ujętych w ewidencji środków trwałych oraz war-
tości niematerialnych i prawnych, w tym także 
przychody z odpłatnego zbycia składników mająt-
ku wymienionych w lit. b, spółdzielczego własnoś-
ciowego prawa do lokalu użytkowego lub udziału 
w takim prawie nieujętych w ewidencji środków 
trwałych oraz wartości niematerialnych i praw-
nych, z zastrzeżeniem ust. 2c; przy określaniu wy-
sokości przychodów przepisy ust. 1 i art. 19 stosu-
je się odpowiednio;

2)106) dotacje, subwencje, dopłaty i inne nieodpłatne 
świadczenia otrzymane na pokrycie kosztów albo 
jako zwrot wydatków, z wyjątkiem gdy przychody 
te są związane z otrzymaniem, zakupem albo wy-
tworzeniem we własnym zakresie środków trwa-
łych lub wartości niematerialnych i prawnych, od 
których, zgodnie z art. 22a—22o, dokonuje się od-
pisów amortyzacyjnych;

3) różnice kursowe;

4) otrzymane kary umowne;

5)  odsetki od środków na rachunkach bankowych 
utrzymywanych w związku z wykonywaną działal-
nością;

6)107) wartość umorzonych lub przedawnionych zo-
bowiązań, z zastrzeżeniem ust. 3 pkt 6, w tym z ty-
tułu zaciągniętych kredytów (pożyczek), z wyjąt-
kiem umorzonych pożyczek z Funduszu Pracy;

7)  wartość zwróconych wierzytelności, które zostały, 
zgodnie z art. 23 ust. 1 pkt 20, odpisane jako nie-
ściągalne albo na które utworzono rezerwy zali-
czone uprzednio do kosztów uzyskania przycho-
dów;

7a)108) wartość zwróconych wierzytelności wynikają-
cych z umowy, o której mowa w art. 23f, zaliczo-
nych uprzednio do kosztów uzyskania przychodów 
na podstawie art. 23h;

7b)109) wartość należności umorzonych, przedawnio-
nych lub odpisanych jako nieściągalne w tej czę-
ści, od której dokonane odpisy aktualizujące zosta-
ły uprzednio zaliczone do kosztów uzyskania przy-
chodów;

7c)109) równowartość odpisów aktualizujących war-
tość należności, uprzednio zaliczonych do kosztów 
uzyskania przychodów, w przypadku ustania przy-
czyn, dla których dokonano tych odpisów;

 98)  Przez art. 1 pkt 11 lit. b ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 4.

 99)  Dodany przez art. 1 pkt 11 lit. a ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 11 lit. c ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

100)  Dodany przez art. 1 pkt 11 lit. a ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10; uchylony przez art. 1 pkt 8 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

101)  Dodany przez art. 1 pkt 11 lit. a ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 11 lit. d ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

102)  Dodany przez art. 1 pkt 11 lit. a ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10; uchylony przez art. 1 pkt 11 lit. e usta-
wy, o której mowa w odnośniku 4.

103)  Dodany przez art. 1 pkt 8 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21; uchylony przez art. 1 pkt 11 lit. e usta-
wy, o której mowa w odnośniku 4.

104)  Dodany przez art. 1 pkt 11 lit. f ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

105)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 8 lit. e tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

106)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 10 lit. b tiret 
drugie ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

107)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 10 lit. b tiret 
trzecie ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

108)  Dodany przez art. 1 pkt 1 lit. a ustawy z dnia 6 września 
2001 r. o zmianie ustaw: o podatku dochodowym od 
osób fizycznych, o podatku dochodowym od osób praw-
nych oraz o podatku od towarów i usług oraz o podatku 
akcyzowym (Dz. U. Nr 106, poz. 1150), która weszła w ży-
cie z dniem 1 października 2001 r. i ma zastosowanie do 
umów zawartych poczynając od tego dnia.

109)  Dodany przez art. 1 pkt 11 lit. b tiret drugie ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10.
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7d)110) w przypadku obniżenia lub zwrotu podatku od 
towarów i usług lub zwrotu podatku akcyzowego 
zgodnie z odrębnymi przepisami — naliczony po-
datek od towarów i usług lub zwrócony podatek 
akcyzowy, w tej części, w której podatek uprzednio 
został zaliczony do kosztów uzyskania przycho-
dów;

7e)111) równowartość rozwiązanych lub zmniejszo-
nych rezerw, o których mowa w art. 23 ust. 1 
pkt 22, zaliczonych uprzednio do kosztów uzyska-
nia przychodów;

7f)112) kwota podatku od towarów i usług:

a)  nieuwzględniona w wartości początkowej środ-
ków trwałych oraz wartości niematerialnych 
i prawnych, podlegających amortyzacji zgodnie 
z art. 22a—22o, lub

b)  dotycząca innych rzeczy lub praw niebędących 
środkami trwałymi lub wartościami niemate-
rialnymi i prawnymi, o których mowa w lit. a

— w tej części, w jakiej dokonano korekty powodu-
jącej zwiększenie podatku odliczonego zgodnie 
z art. 91 ustawy o podatku od towarów i usług;

7g)113) przychody osiągnięte w związku ze zwrotem 
lub otrzymaniem pożyczki (kredytu), jeżeli pożycz-
ka (kredyt) była waloryzowana kursem waluty ob-
cej, w przypadku gdy:

a)  pożyczkodawca (kredytodawca) otrzymuje środ-
ki pieniężne stanowiące spłatę kapitału w wyso-
kości wyższej od kwoty udzielonej pożyczki (kre-
dytu) — w wysokości różnicy pomiędzy kwotą 
zwróconego kapitału a kwotą udzielonej pożycz-
ki (kredytu), 

b)  pożyczkobiorca (kredytobiorca) zwraca tytułem 
spłaty pożyczki (kredytu) środki pieniężne sta-
nowiące spłatę kapitału w wysokości niższej od 
kwoty otrzymanej pożyczki (kredytu) — w wy-
sokości różnicy pomiędzy kwotą otrzymanej po-
życzki (kredytu) a kwotą zwróconego kapitału;

8)114) wartość otrzymanych świadczeń w naturze i in-
nych nieodpłatnych świadczeń, obliczonych zgod-
nie z art. 11 ust. 2—2b, z zastrzeżeniem art. 21 
ust. 1 pkt 125;

9)  otrzymane wynagrodzenie za obsługę pracowni-
czego programu emerytalnego uczestnika, 
w związku ze zwrotem środków pochodzących ze 
składki dodatkowej;

10)115) wynagrodzenia płatników z tytułu:

a)  terminowego wpłacania podatków pobranych 
na rzecz budżetu państwa,

b) (uchylona),116)

c)  wykonywania zadań związanych z ustalaniem 
prawa do świadczeń i ich wysokości oraz wypła-
tą świadczeń z ubezpieczenia chorobowego, 
określonych w przepisach o systemie ubezpie-
czeń społecznych;

11)115) przychody z najmu, podnajmu, dzierżawy, pod-
dzierżawy oraz z innych umów o podobnym cha-
rakterze, składników majątku związanych z działal-
nością gospodarczą;

12)115) otrzymane odszkodowania za szkody dotyczą-
ce składników majątku związanych z prowadzoną 
działalnością gospodarczą lub z prowadzeniem 
działów specjalnych produkcji rolnej;

13)117) środki zakładowego funduszu szkoleniowego, 
o którym mowa w art. 67 ustawy z dnia 20 kwiet-
nia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach 
rynku pracy (Dz. U. z 2008 r. Nr 69, poz. 415, z późn. 
zm.118)), w części uznanej za koszt uzyskania przy-
chodów:

a)  niewykorzystane w roku podatkowym, w któ-
rym zostały wpłacone do tego funduszu, lub 
w ciągu roku podatkowego następującego po 
tym roku,

b)  wykorzystane niezgodnie z przepisami ustawy 
o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku 
pracy lub przepisami ustawy o łagodzeniu skut-
ków kryzysu ekonomicznego dla pracowników 
i przedsiębiorców,

c)  w przypadku likwidacji funduszu szkoleniowe-
go;

14)119) przychody z odpłatnego zbycia świadectw po-
chodzenia otrzymanych przez przedsiębiorstwa 
energetyczne zajmujące się wytwarzaniem energii 
elektrycznej w odnawialnych źródłach energii na 

110)  Dodany przez art. 1 pkt 11 lit. b tiret drugie ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10; w brzmieniu ustalonym 
przez art. 112 lit. a ustawy z dnia 23 stycznia 2004 r. 
o podatku akcyzowym (Dz. U. Nr 29, poz. 257), która we-
szła w życie z dniem 1 marca 2004 r.; wszedł w życie 
z dniem 1 maja 2004 r.

111)  Dodany przez art. 1 pkt 8 lit. e tiret drugie ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 21.

112)  Dodany przez art. 1 pkt 5 lit. a ustawy, o której mowa 
w odnośniku 30.

113)  Dodany przez art. 1 pkt 7 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 38.

114)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 11 lit. g ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

115)  Dodany przez art. 1 pkt 10 lit. b tiret piąte ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 5.

116)  Przez art. 1 pkt 8 lit. e tiret trzecie ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

117)  Dodany przez art. 27 ustawy z dnia 1 lipca 2009 r. o ła-
godzeniu skutków kryzysu ekonomicznego dla pracow-
ników i przedsiębiorców (Dz. U. Nr 125, poz. 1035), która 
weszła w życie z dniem 22 sierpnia 2009 r.

118)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 
ogłoszone w Dz. U. z 2008 r. Nr 70, poz. 416, Nr 134, 
poz. 850, Nr 171, poz. 1056, Nr 216, poz. 1367 i Nr 237, 
poz. 1654 , z 2009 r. Nr 6, poz. 33, Nr 69, poz. 595, Nr 91, 
poz. 742, Nr 97, poz. 800, Nr 115, poz. 964, Nr 125, 
poz. 1035, Nr 127, poz. 1052, Nr 161, poz. 1278 i Nr 219, 
poz. 1706 oraz z 2010 r. Nr 28, poz. 146.

119)  Dodany przez art. 1 ustawy z dnia 23 października 2009 r. 
o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych oraz ustawy o zryczałtowanym podatku do-
chodowym od niektórych przychodów osiąganych przez 
osoby fizyczne (Dz. U. Nr 201, poz. 1541), która weszła 
w życie z dniem 1 stycznia 2010 r. i ma zastosowanie do 
przychodów uzyskanych od tego dnia.
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wniosek, o którym mowa w art. 9e ust. 3 ustawy 
z dnia 10 kwietnia 1997 r. — Prawo energetyczne 
(Dz. U. z 2006 r. Nr 89, poz. 625, z późn. zm.120)).

2a. W razie zwrotu części wierzytelności, o których 
mowa w ust. 2 pkt 7, przychód ustala się proporcjo-
nalnie do udziału zwróconej części wierzytelności w jej 
ogólnej kwocie.

2b.121) W przypadku umowy najmu lub dzierżawy 
rzeczy albo praw majątkowych oraz umów o podob-
nym charakterze, których przedmiotem są składniki 
majątku związane z działalnością gospodarczą, jeżeli 
wynajmujący lub wydzierżawiający przeniósł na rzecz 
osoby trzeciej wierzytelności z tytułu opłat wynikają-
cych z takich umów, a umowy te między stronami nie 
wygasają, do przychodów wynajmującego lub wy-
dzierżawiającego nie zalicza się kwot wypłaconych 
przez osobę trzecią z tytułu przeniesienia wierzytelno-
ści. Opłaty ponoszone przez najemcę lub dzierżawcę 
na rzecz osoby trzeciej stanowią przychód wynajmują-
cego lub wydzierżawiającego w dniu wymagalności 
zapłaty.

2c.122) Do przychodów, o których mowa w ust. 2 
pkt 1, nie zalicza się przychodów z odpłatnego zbycia 
wykorzystywanych na potrzeby związane z działalnoś-
cią gospodarczą oraz przy prowadzeniu działów spe-
cjalnych produkcji rolnej: budynku mieszkalnego, jego 
części lub udziału w takim budynku, lokalu mieszkal-
nego stanowiącego odrębną nieruchomość lub udzia-
łu w takim lokalu, gruntu lub udziału w gruncie albo 
prawa użytkowania wieczystego gruntu lub udziału 
w takim prawie, związanych z tym budynkiem lub lo-
kalem, spółdzielczego własnościowego prawa do lo-
kalu mieszkalnego lub udziału w takim prawie oraz 
prawa do domu jednorodzinnego w spółdzielni miesz-
kaniowej lub udziału w takim prawie. Przepis art. 30e 
stosuje się odpowiednio.123) 

2d.124) Przepis ust. 2 pkt 7f stosuje się odpowied-
nio w przypadku zmiany prawa do obniżenia kwoty 
podatku należnego o kwotę podatku naliczonego, 
o której mowa w art. 91 ust. 7 ustawy o podatku od 
towarów i usług.

3. Do przychodów, o których mowa w ust. 1 i 2, nie 
zalicza się:

1)  pobranych wpłat lub zarachowanych należności 
na poczet dostaw towarów i usług, które zostaną 
wykonane w następnych okresach sprawozdaw-
czych, a także otrzymanych pożyczek i kredytów 
oraz zwróconych pożyczek, z wyjątkiem skapitali-
zowanych odsetek od tych pożyczek;

2)125) kwot naliczonych, lecz nieotrzymanych odsetek 
od należności, w tym również od udzielonych po-
życzek;

3)126) zwróconych, umorzonych lub zaniechanych 
podatków i opłat stanowiących dochody budżetu 
państwa albo budżetów jednostek samorządu te-
rytorialnego, niezaliczonych do kosztów uzyskania 
przychodów;

3a) zwróconych innych wydatków niezaliczonych do 
kosztów uzyskania przychodów;

3b)127) zwróconych, umorzonych lub zaniechanych 
wpłat dokonywanych na Państwowy Fundusz Re-
habilitacji Osób Niepełnosprawnych na podstawie 
odrębnych przepisów, nie zaliczonych do kosztów 
uzyskania przychodów;

4) (uchylony);128)

5)  przychodów, które w rozumieniu przepisów o za-
kładowym funduszu świadczeń socjalnych — 
zwiększają ten fundusz;

6)129) kwoty stanowiącej równowartość umorzonych 
zobowiązań, w tym także umorzonych pożyczek 
(kredytów), jeżeli umorzenie zobowiązań jest zwią-
zane z postępowaniem upadłościowym z możli-
wością zawarcia układu w rozumieniu przepisów 
prawa upadłościowego i naprawczego;

7)130) zwolnionych od wpłat należności z tytułu po-
datku od towarów i usług oraz zwróconej różnicy 
podatku od towarów i usług, dokonywanych na 
podstawie odrębnych przepisów;

8)131) przychodów z odpłatnego zbycia na podstawie 
umowy przewłaszczenia w celu zabezpieczenia 
wierzytelności, w tym pożyczki lub kredytu — do 
czasu ostatecznego przeniesienia własności przed-
miotu umowy;

9) (uchylony).132)

4. (uchylony).133)

5. (uchylony).133)

6. (uchylony).133)

120)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 
ogłoszone w Dz. U. z 2006 r. Nr 104, poz. 708, Nr 158, 
poz. 1123 i Nr 170, poz. 1217, z 2007 r. Nr 21, poz. 124, 
Nr 52, poz. 343, Nr 115, poz. 790 i Nr 130, poz. 905, 
z 2008 r. Nr 180, poz. 1112, Nr 227, poz. 1505, z 2009 r. 
Nr 3, poz. 11, Nr 69, poz. 586, Nr 165, poz. 1316 i Nr 215, 
poz. 1664 oraz z 2010 r. Nr 21, poz. 104.

121)  Dodany przez art. 1 pkt 11 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10.

122)  Dodany przez art. 1 pkt 8 lit. f ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

123)  Zdanie ostatnie w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 11 lit. h ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

124)  Dodany przez art. 1 pkt 5 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 30.

125)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 10 lit. c tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

126)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 10 lit. c tiret 
drugie ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

127)  Dodany przez art. 1 pkt 10 lit. c tiret trzecie ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 5.

128)  Przez art. 1 pkt 11 lit. d tiret pierwsze ustawy, o której 
mowa w odnośniku 10.

129)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 8 lit. g tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

130)  W brzmieniu ustalonym przez art. 112 lit. b ustawy wy-
mienionej jako druga w odnośniku 110; wszedł w życie 
z dniem 1 maja 2004 r.

131)  Dodany przez art. 1 pkt 10 lit. c tiret szóste ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 5.

132)  Dodany przez art. 1 pkt 11 lit. d tiret trzecie ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10; uchylony przez art. 1 
pkt 8 lit. g tiret drugie ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 21.

133)  Przez art. 1 pkt 1 lit. b ustawy, o której mowa w odnośni-
ku 108.
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Art. 14a. (uchylony).134)

Art. 14b.135)

1. Podatnicy ustalają różnice kursowe na podsta-
wie art. 24c, z zastrzeżeniem ust. 2.

2. Podatnicy prowadzący księgi rachunkowe mogą 
ustalać różnice kursowe na podstawie przepisów o ra-
chunkowości, pod warunkiem że w okresie, o którym 
mowa w ust. 4, sporządzane przez podatników spra-
wozdania finansowe będą badane przez podmioty 
uprawnione do ich badania.

3. Podatnicy, którzy wybrali metodę, o której mo-
wa w ust. 2, zaliczają odpowiednio do przychodów lub 
kosztów uzyskania przychodów ujęte w księgach ra-
chunkowych różnice kursowe z tytułu transakcji walu-
towych i wynikające z dokonanej wyceny składników 
aktywów i pasywów wyrażonych w walucie obcej, 
a także wyceny pozabilansowych pozycji w walutach 
obcych. Wycena ta dla celów podatkowych powinna 
być dokonywana na ostatni dzień każdego miesiąca 
i na ostatni dzień roku podatkowego lub na ostatni 
dzień kwartału i na ostatni dzień roku podatkowego 
albo tylko na ostatni dzień roku podatkowego, z tym 
że wybrany termin wyceny musi być stosowany przez 
pełny rok podatkowy i nie może być zmieniony.

4. W przypadku wyboru metody, o której mowa 
w ust. 2, podatnicy mają obowiązek stosować tę me-
todę przez okres nie krótszy niż trzy lata podatkowe, 
licząc od początku roku podatkowego, w którym zo-
stała przyjęta ta metoda, z tym że podatnicy mają obo-
wiązek w terminie do końca pierwszego miesiąca roku 
podatkowego, a w przypadku podatników rozpoczy-
nających działalność — w terminie 30 dni od dnia jej 
rozpoczęcia, zawiadomić w formie pisemnej właści-
wego naczelnika urzędu skarbowego o wyborze tej 
metody. 

5. W przypadku rezygnacji ze stosowania metody 
ustalania różnic kursowych, o której mowa w ust. 2, 
podatnicy są obowiązani zawiadomić w formie pisem-
nej właściwego naczelnika urzędu skarbowego w ter-
minie do końca roku podatkowego poprzedzającego 
rok podatkowy, w którym zamierzają zrezygnować ze 
stosowania tej metody. Rezygnacja może nastąpić po 
upływie okresu, o którym mowa w ust. 4.

6. W przypadku wyboru metody ustalania różnic 
kursowych, o której mowa w ust. 2, podatnicy na 
pierwszy dzień roku podatkowego, w którym została 
wybrana ta metoda, zaliczają odpowiednio do przy-
chodów lub kosztów uzyskania przychodów naliczone 
różnice kursowe ustalone na podstawie przepisów 
o rachunkowości na ostatni dzień poprzedniego roku 
podatkowego. Od pierwszego dnia roku podatkowe-
go, w którym wybrali tę metodę, stosują zasady, o któ-
rych mowa w ust. 3. 

7. W przypadku rezygnacji z metody ustalania róż-
nic kursowych, o której mowa w ust. 2, podatnicy: 

1)  zaliczają na ostatni dzień roku podatkowego, 
w którym stosowali tę metodę, odpowiednio do 
przychodów lub kosztów uzyskania przychodów 
naliczone różnice kursowe ustalone na podstawie 
przepisów o rachunkowości;

2)  od pierwszego dnia roku podatkowego, następują-
cego po roku, w którym stosowali tę metodę, sto-
sują zasady, o których mowa w art. 24c, ustalając 
różnice kursowe od dnia, o którym mowa w pkt 1. 

Art. 15.136) Przychód z działów specjalnych pro-
dukcji rolnej ustala się według zasad określonych 
w art. 14, jeżeli podatnik prowadzi księgi wykazujące 
te przychody. O zamiarze założenia ksiąg podatnik jest 
obowiązany zawiadomić właściwego naczelnika urzę-
du skarbowego przed rozpoczęciem roku podatkowe-
go albo przed rozpoczęciem prowadzenia działów 
specjalnych produkcji rolnej, jeżeli nastąpiło ono 
w ciągu roku.

Art. 16. (uchylony).137)

Art. 16a.138) Przy określaniu przychodów z tytułu 
umowy najmu lub dzierżawy rzeczy albo praw mająt-
kowych oraz umów o podobnym charakterze, których 
przedmiotem nie są składniki majątku związane z dzia-
łalnością gospodarczą, przepis art. 14 ust. 2b stosuje 
się odpowiednio, z tym że opłaty ponoszone przez na-
jemcę lub dzierżawcę na rzecz osoby trzeciej stanowią 
przychód wynajmującego lub wydzierżawiającego 
w dniu zapłaty.

Art. 17. 1.139) Za przychody z kapitałów pienięż-
nych uważa się:

1) odsetki od pożyczek;

2)140) odsetki od wkładów oszczędnościowych i środ-
ków na rachunkach bankowych lub w innych for-
mach oszczędzania, przechowywania lub inwesto-
wania, z wyjątkiem środków pieniężnych związa-
nych z wykonywaną działalnością gospodarczą;

3)140) odsetki (dyskonto) od papierów wartościo-
wych;

4)140) dywidendy i inne przychody z tytułu udziału 
w zyskach osób prawnych, których podstawą uzys- 
kania są udziały (akcje) w spółce mającej osobo-
wość prawną lub spółdzielni, w tym również:

a)  dywidendy z akcji złożonych przez członków 
pracowniczych funduszy emerytalnych na ra-
chunkach ilościowych,

b)  oprocentowanie udziałów członkowskich z nad-
wyżki bilansowej (dochodu ogólnego) w spół-
dzielniach,

134)  Przez art. 1 pkt 11 ustawy, o której mowa w odnoś- 
niku 5.

135)  Dodany przez art. 1 pkt 12 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 4.

136)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 7 pkt 3 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 20.

137)  Przez art. 1 pkt 8 ustawy, o której mowa w odnoś- 
niku 38.

138)  Dodany przez art. 1 pkt 12 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 10.

139)  Oznaczenie ust. 1 nadane przez art. 1 pkt 13 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

140)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 9 lit. a tiret pierw-
sze ustawy, o której mowa w odnośniku 21.
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c)    podział majątku likwidowanej spółki (spółdziel-
ni),

d) wartość dokonanych na rzecz udziałowców i ak-
cjonariuszy nieodpłatnych lub częściowo odpłat-
nych świadczeń, określoną według zasad wyni-
kających z art. 11 ust. 2—2b;

5)141) przychody z tytułu udziału w funduszach kapi-
tałowych, z zastrzeżeniem ust. 1c;

6)140) należne, choćby nie zostały faktycznie otrzyma-
ne, przychody z: 

a)  odpłatnego zbycia udziałów w spółkach mają-
cych osobowość prawną oraz papierów wartoś-
ciowych,

b)142) realizacji praw wynikających z papierów 
wartościowych, o których mowa w art. 3 pkt 1 
lit. b ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie in-
strumentami finansowymi;

7)143) przychody z odpłatnego zbycia prawa poboru, 
w tym również ze zbycia prawa poboru akcji nowej 
emisji przez pracowniczy fundusz emerytalny 
w imieniu członka funduszu;

8)  przychody członków pracowniczych funduszy 
emerytalnych z tytułu przeniesienia akcji złożo-
nych na rachunkach ilościowych do aktywów tych 
funduszy;

9)144) nominalną wartość udziałów (akcji) w spółce 
mającej osobowość prawną albo wkładów w spół-
dzielni objętych w zamian za wkład niepieniężny;

10)145) przychody z odpłatnego zbycia pochodnych in-
strumentów finansowych oraz z realizacji praw 
z nich wynikających.

1a.146) Przychód określony w ust. 1 pkt 9 powstaje 
w dniu:

1) zarejestrowania spółki albo

2)  wpisu do rejestru podwyższenia kapitału zakłado-
wego spółki, albo

3)  wydania dokumentów akcji, jeżeli objęcie akcji jest 
związane z warunkowym podwyższeniem kapitału 
zakładowego. 

1b.147) Przychód określony w ust. 1 pkt 10 powsta-
je w momencie realizacji praw wynikających z po-
chodnych instrumentów finansowych.

1c.148) Nie ustala się przychodu z tytułu umorzenia 
jednostek uczestnictwa subfunduszu funduszu inwe-
stycyjnego z wydzielonymi subfunduszami, w przy-
padku zamiany jednostek uczestnictwa subfunduszu 
na jednostki uczestnictwa innego subfunduszu tego 
samego funduszu inwestycyjnego, dokonanej na pod-
stawie ustawy z dnia 27 maja 2004 r. o funduszach in-
westycyjnych (Dz. U. Nr 146, poz. 1546, z późn. 
zm.149)).

2.150) Przy ustalaniu wartości przychodów, o któ-
rych mowa w ust. 1 pkt 4 lit. c, pkt 6, 7, 9 i 10, stosuje 
się odpowiednio przepisy art. 19.

3. (uchylony).151)

4.152) Przychody, o których mowa w ust. 1 pkt 6, 9 
i 10, uzyskane w walutach obcych przelicza się na zło-
te według kursu średniego walut obcych ogłaszanego 
przez Narodowy Bank Polski z ostatniego dnia robo-
czego poprzedzającego dzień uzyskania przychodu. 

Art. 18.153) Za przychód z praw majątkowych uwa-
ża się w szczególności przychody z praw autorskich 
i praw pokrewnych w rozumieniu odrębnych przepi-
sów, praw do projektów wynalazczych, praw do topo-
grafii układów scalonych, znaków towarowych i wzo-
rów zdobniczych, w tym również z odpłatnego zbycia 
tych praw.

Art. 19.154) 1. Przychodem z odpłatnego zbycia nie-
ruchomości lub praw majątkowych oraz innych rze-
czy, o których mowa w art. 10 ust. 1 pkt 8, jest ich war-
tość wyrażona w cenie określonej w umowie, po-
mniejszona o koszty odpłatnego zbycia. Jeżeli jednak 
cena, bez uzasadnionej przyczyny, znacznie odbiega 
od wartości rynkowej tych rzeczy lub praw, przychód 
ten określa organ podatkowy lub organ kontroli skar-
bowej w wysokości wartości rynkowej. Przepis art. 14 
ust. 1 zdanie drugie stosuje się odpowiednio.

2. Przychodem z odpłatnego zbycia w drodze za-
miany nieruchomości lub praw majątkowych, a także 
innych rzeczy, o których mowa w art. 10 ust. 1 pkt 8, 
u każdej ze stron umowy przenoszącej własność jest 
wartość nieruchomości, rzeczy lub prawa zbywanego 
w drodze zamiany. Przepisy ust. 1, 3 i 4 stosuje się od-
powiednio.

141)  W brzmieniu ustalonym przez art. 188 pkt 2 lit. a tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 22.

142)  W brzmieniu ustalonym przez art. 188 pkt 2 lit. a tiret 
drugie ustawy, o której mowa w odnośniku 22.

143)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 13 lit. a tiret 
czwarte ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

144)  Dodany przez art. 1 pkt 13 lit. a tiret piąte ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 5; w brzmieniu ustalonym przez 
art. 1 pkt 6 ustawy, o której mowa w odnośniku 30.

145)  Dodany przez art. 1 pkt 9 lit. a tiret trzecie ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 21.

146)  Dodany przez art. 1 pkt 13 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 10.

147)  Dodany przez art. 1 pkt 9 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

148)  Dodany przez art. 188 pkt 2 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 22.

149)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. 
z 2005 r. Nr 83, poz. 719, Nr 183, poz. 1537 i poz. 1538 
i Nr 184, poz. 1539, z 2006 r. Nr 157, poz. 1119, z 2007 r. 
Nr 112, poz. 769, z 2008 r. Nr 231, poz. 1546, z 2009 r. 
Nr 18, poz. 97, Nr 42, poz. 341, Nr 168, poz. 1323 i Nr 201, 
poz. 1540.

150)  Dodany przez art. 1 pkt 13 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 9 
lit. c ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

151)  Dodany przez art. 1 pkt 13 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5; uchylony przez art. 1 pkt 9 lit. d ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

152)  Dodany przez art. 1 pkt 9 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 38.

153)  Ze zmianami wprowadzonymi przez art. 1 pkt 14 ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

154)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 15 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 5.
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3. Wartość rynkową, o której mowa w ust. 1, rze-
czy lub praw majątkowych określa się na podstawie 
cen rynkowych stosowanych w obrocie rzeczami lub 
prawami tego samego rodzaju i gatunku, z uwzględ-
nieniem w szczególności ich stanu i stopnia zużycia 
oraz czasu i miejsca odpłatnego zbycia.

4. Jeżeli wartość wyrażona w cenie określonej 
w umowie odpłatnego zbycia znacznie odbiega od 
wartości rynkowej nieruchomości lub praw majątko-
wych oraz innych rzeczy, organ podatkowy lub organ 
kontroli skarbowej wezwie strony umowy do zmiany 
tej wartości lub wskazania przyczyn uzasadniających 
podanie ceny znacznie odbiegającej od wartości ryn-
kowej. W razie nieudzielenia odpowiedzi, niedokona-
nia zmiany wartości lub niewskazania przyczyn, które 
uzasadniają podanie ceny znacznie odbiegającej od 
wartości rynkowej, organ podatkowy lub organ kon-
troli skarbowej określi wartość z uwzględnieniem opi-
nii biegłego lub biegłych. Jeżeli wartość ustalona 
w ten sposób odbiega co najmniej o 33 % od wartości 
wyrażonej w cenie, koszty opinii biegłego lub biegłych 
ponosi zbywający. 

Art. 20. 1.155) Za przychody z innych źródeł, o któ-
rych mowa w art. 10 ust. 1 pkt 9, uważa się w szcze-
gólności: kwoty wypłacone po śmierci członka otwar-
tego funduszu emerytalnego wskazanej przez niego 
osobie lub członkowi jego najbliższej rodziny, w rozu-
mieniu przepisów o organizacji i funkcjonowaniu fun-
duszy emerytalnych, zasiłki pieniężne z ubezpieczenia 
społecznego, alimenty, stypendia, dotacje (subwen-
cje) inne niż wymienione w art. 14, dopłaty, nagrody 
i inne nieodpłatne świadczenia nienależące do przy-
chodów określonych w art. 12—14 i 17 oraz przychody 
nieznajdujące pokrycia w ujawnionych źródłach.

2. Za zasiłki pieniężne z ubezpieczenia społeczne-
go, o których mowa w ust. 1, uważa się kwoty wypła-
canych przez zakład pracy lub organ rentowy zasiłków 
chorobowych, wyrównawczych, macierzyńskich, opie-
kuńczych oraz świadczeń rehabilitacyjnych.

3.156) Wysokość przychodów nieznajdujących po-
krycia w ujawnionych źródłach lub pochodzących ze 
źródeł nieujawnionych ustala się na podstawie ponie-
sionych przez podatnika w roku podatkowym wydat-
ków i wartości zgromadzonego w tym roku mienia, 
jeżeli wydatki te i wartości nie znajdują pokrycia 
w mieniu zgromadzonym przed poniesieniem tych 
wydatków lub zgromadzeniem mienia, pochodzącym 
z przychodów uprzednio opodatkowanych lub wol-
nych od opodatkowania.

4.157) Wydatki poniesione w walutach obcych prze-
licza się na złote według zasad określonych w art. 11 
ust. 3 i 4. 

Art. 20a. (uchylony).158)

Rozdział 3

Zwolnienia przedmiotowe

Art. 21. 1. Wolne od podatku dochodowego są:

1) (uchylony);159)

2)  renty przyznane na podstawie odrębnych przepi-

sów o zaopatrzeniu inwalidów wojennych i woj-

skowych oraz ich rodzin;

3)160) otrzymane odszkodowania lub zadośćuczynie-

nia, jeżeli ich wysokość lub zasady ustalania wyni-

kają wprost z przepisów odrębnych ustaw lub 

przepisów wykonawczych wydanych na podsta-

wie tych ustaw, z wyjątkiem:161)

a)  określonych w prawie pracy odpraw i odszko-

dowań z tytułu skrócenia okresu wypowiedze-

nia umowy o pracę,

b)162) odpraw pieniężnych wypłacanych na pod-

stawie przepisów o szczególnych zasadach roz-

wiązywania z pracownikami stosunków pracy 

z przyczyn niedotyczących pracowników,

c)  odpraw i odszkodowań z tytułu skrócenia okre-

su wypowiedzenia funkcjonariuszom pozostają-

cym w stosunku służbowym,

d)  odszkodowań przyznanych na podstawie prze-

pisów o zakazie konkurencji,

e)  odszkodowań za szkody dotyczące składników 

majątku związanych z prowadzoną działalnością 

gospodarczą,

f)163) odszkodowań za szkody dotyczące składni-

ków majątku związanych z prowadzeniem dzia-

łów specjalnych produkcji rolnej, z których do-

chody są opodatkowane według skali, o której 

mowa w art. 27 ust. 1, lub na zasadach, o któ-

rych mowa w art. 30c,

g)164) odszkodowań wynikających z zawartych 

umów lub ugód innych niż ugody sądowe;

155)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 13 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

156)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 13 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

157)  Dodany przez art. 1 pkt 10 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 38.

158)  Przez art. 1 pkt 10 ustawy, o której mowa w odnoś- 
niku 43.

159)  Przez art. 1 pkt 13 lit. a ustawy z dnia 6 marca 1993 r. 
o zmianie niektórych ustaw regulujących zasady opo-
datkowania oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 28, 
poz. 127), która weszła w życie z dniem 16 kwietnia  
1993 r. z mocą od dnia 1 stycznia 1993 r.

160)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 14 lit. a tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 10.

161)  Zdanie wstępne w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 11 lit. a tiret pierwsze ustawy, o której mowa w od-
nośniku 38.

162)  W brzmieniu ustalonym przez art. 18 ustawy z dnia 
13 marca 2003 r. o szczególnych zasadach rozwiązywa-
nia z pracownikami stosunków pracy z przyczyn niedo-
tyczących pracowników (Dz. U. Nr 90, poz. 844), która 
weszła w życie z dniem 1 stycznia 2004 r.

163)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 14 lit. a tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

164)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 ustawy z dnia 
25 kwietnia 2008 r. o zmianie ustawy o podatku docho-
dowym od osób fizycznych (Dz. U. Nr 97, poz. 623), która 
weszła w życie z dniem 21 czerwca 2008 r.



Dziennik Ustaw Nr 51 — 4524 — Poz. 307

 

3a)165) odszkodowania lub zadośćuczynienia otrzy-

mane na podstawie przepisów o uznaniu za nie-

ważne orzeczeń wydanych wobec osób represjo-

nowanych za działalność na rzecz niepodległego 

bytu państwa polskiego;

3b)166) inne odszkodowania lub zadośćuczynienia 

otrzymane na podstawie wyroku lub ugody sądo-

wej do wysokości określonej w tym wyroku lub tej 

ugodzie, z wyjątkiem odszkodowań lub zadość-

uczynień:167) 

a)  otrzymanych w związku z prowadzoną działal-

nością gospodarczą, 

b)  dotyczących korzyści, które podatnik mógłby 

osiągnąć, gdyby mu szkody nie wyrządzono;

3c)168) odszkodowania w postaci renty otrzymane na 

podstawie przepisów prawa cywilnego w razie 

uszkodzenia ciała lub wywołania rozstroju zdro-

wia, przez poszkodowanego, który utracił całkowi-

cie lub częściowo zdolność do pracy zarobkowej, 

albo jeżeli zwiększyły się jego potrzeby lub zmniej-

szyły widoki powodzenia na przyszłość;

3d)169) odszkodowania otrzymane na podstawie prze-

pisów prawa geologicznego i górniczego;

4)170) kwoty otrzymane z tytułu ubezpieczeń majątko-

wych i osobowych, z wyjątkiem:

a)  odszkodowań za szkody dotyczące składników 

majątku związanych z prowadzoną działalnością 

gospodarczą lub prowadzeniem działów spe-

cjalnych produkcji rolnej, z których dochody są 

opodatkowane zgodnie z art. 27 ust. 1 lub 

art. 30c,

b)171) dochodu, o którym mowa w art. 24 ust. 15;

5) (uchylony);172)

5a)173) kwoty zwracane przez towarzystwo funduszy 
inwestycyjnych w związku z wygaśnięciem zezwo-
lenia na utworzenie funduszu inwestycyjnego — 
w wysokości wpłat wniesionych do funduszu;

6)174) wygrane w kasynach gry, wideoloteriach, grach 
na automatach, grach na automatach o niskich 
wygranych oraz grach w bingo pieniężne i fanto-
we urządzanych i prowadzonych przez uprawnio-
ny podmiot na podstawie przepisów o grach i za-
kładach wzajemnych obowiązujących w państwie 
członkowskim Unii Europejskiej lub w innym 
państwie należącym do Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego;

6)175) wygrane w kasynach gry oraz w grach bingo pie-
niężne i fantowe urządzanych i prowadzonych przez 
uprawniony podmiot na podstawie przepisów o grach 
hazardowych obowiązujących w państwie członkow-
skim Unii Europejskiej lub w innym państwie należącym 

do Europejskiego Obszaru Gospodarczego;

6a)176) wygrane w grach liczbowych, loteriach pie-
niężnych, grze telebingo, zakładach wzajemnych, 
loteriach promocyjnych, loteriach audioteksowych 
i loteriach fantowych, jeżeli jednorazowa wartość 
tych wygranych nie przekracza 2 280 zł, urządza-
nych i prowadzonych przez uprawniony podmiot 
na podstawie przepisów o grach hazardowych 
obowiązujących w państwie członkowskim Unii 
Europejskiej lub w innym państwie należącym do 
Europejskiego Obszaru Gospodarczego;

7) odprawy pośmiertne i zasiłki pogrzebowe;

8)177) świadczenia rodzinne otrzymane na podstawie 
przepisów o świadczeniach rodzinnych, dodatki 
rodzinne i pielęgnacyjne, świadczenia pieniężne 
otrzymane w przypadku bezskuteczności egzekucji 
alimentów oraz zasiłki porodowe otrzymane na 
podstawie odrębnych przepisów;

9) jednorazowe zasiłki z tytułu urodzenia dziecka, wy-
płacane z funduszów związków zawodowych;

9a)178) zapomogi, inne niż wymienione w pkt 26, wy-
płacane z funduszy zakładowej lub międzyzakłado-
wej organizacji związkowej pracownikom należą-
cym do tej organizacji, do wysokości nieprzekra-
czającej w roku podatkowym kwoty 638 zł;

165)  Dodany przez art. 1 pkt 14 lit. a tiret drugie ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10; w brzmieniu ustalonym 
przez art. 1 pkt 11 lit. a tiret drugie ustawy, o której mo-
wa w odnośniku 38.

166)  Dodany przez art. 1 pkt 14 lit. a tiret drugie ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 10.

167)  Zdanie wstępne w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 11 lit. a tiret trzecie ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 38.

168)  Dodany przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret drugie ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 21.

169)  Dodany przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret drugie ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 21; w brzmieniu ustalonym przez 
art. 1 pkt 11 lit. a tiret czwarte ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38.

170)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret trze-
cie ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

171)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 7 lit. a tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 30.

172)  Przez art. 1 pkt 1 lit. a tiret drugie ustawy z dnia 21 listo-
pada 2001 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym 
od osób fizycznych oraz ustawy o zryczałtowanym po-
datku dochodowym od niektórych przychodów osiąga-
nych przez osoby fizyczne (Dz. U. Nr 134, poz. 1509), któ-
ra weszła w życie z dniem 1 stycznia 2002 r.; wszedł 
w życie z dniem 1 marca 2002 r.

173)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret 
czwarte ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

174)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 11 lit. a tiret pią-
te ustawy, o której mowa w odnośniku 38; w tym brzmie-
niu obowiązuje do wejścia w życie zmiany, o której mo-
wa w odnośniku 175.

175)  W brzmieniu ustalonym przez art. 95 ustawy z dnia 
19 listopada 2009 r. o grach hazardowych (Dz. U. Nr 201, 
poz. 1540), która weszła w życie z dniem 1 stycznia 
2010 r.; wejdzie w życie z dniem 2 stycznia 2016 r.

176)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret szóste ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 5; w brzmieniu ustalonym przez 
art. 95 ustawy, o której mowa w odnośniku 175.

177)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 11 lit. a tiret szó-
ste ustawy, o której mowa w odnośniku 38.

178)  Dodany przez art. 1 lit. a ustawy z dnia 17 lipca 2009 r. 
o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób 
fizycznych (Dz. U. Nr 125, poz. 1037), która weszła w ży-
cie z dniem 22 sierpnia 2009 r. i ma zastosowanie do do-
chodów uzyskanych od dnia 1 stycznia 2009 r.
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10)  wartość ubioru służbowego (umundurowania), je-

żeli jego używanie należy do obowiązków pracow-

nika, lub ekwiwalentu pieniężnego za ten ubiór;

10a)179) wartość otrzymanego ubioru reprezentacyj-

nego i sportowego członka polskiej reprezentacji 

olimpijskiej i paraolimpijskiej;

11)180) świadczenia rzeczowe i ekwiwalenty za te 

świadczenia, przysługujące na podstawie przepi-

sów o bezpieczeństwie i higienie pracy, jeżeli zasa-

dy ich przyznawania wynikają z odrębnych ustaw 

lub przepisów wykonawczych wydanych na pod-

stawie tych ustaw;

11a)181) świadczenia rzeczowe i ekwiwalenty za te 

świadczenia, wynikające z zasad bezpieczeństwa 

i higieny pracy, w tym ze względu na szczególne 

warunki i charakter pełnionej służby, przysługują-

ce osobom pozostającym w stosunku służbowym, 

przyznane na podstawie odrębnych ustaw lub 

przepisów wykonawczych wydanych na podsta-

wie tych ustaw;

11b)181) wartość otrzymanych przez pracownika od 

pracodawcy bonów, talonów, kuponów lub innych 

dowodów uprawniających do uzyskania na ich 

podstawie posiłków, artykułów spożywczych lub 

napojów bezalkoholowych, w przypadku gdy pra-

codawca, mimo ciążącego na nim obowiązku wy-

nikającego z przepisów o bezpieczeństwie i higie-

nie pracy, nie ma możliwości wydania pracowni-

kom posiłków, artykułów spożywczych lub napo-

jów bezalkoholowych;

12) (uchylony); 182)

12a) (uchylony);183)

13)  ekwiwalenty pieniężne za używane przez pracow-

ników przy wykonywaniu pracy narzędzia, mate-

riały lub sprzęt, stanowiące ich własność;

14)  kwoty otrzymywane przez pracowników z tytułu 

zwrotu kosztów przeniesienia służbowego oraz za-

siłków na zagospodarowanie i osiedlenie w związ-

ku z przeniesieniem służbowym, do wysokości 

200 % wynagrodzenia należnego za miesiąc, w któ-

rym nastąpiło przeniesienie;

15)184) świadczenia osób otrzymywane z tytułu odby-

wania lub pełnienia:

a)  niezawodowej służby wojskowej lub jej form 
równorzędnych, z wyjątkiem okresowej służby 
wojskowej, nadterminowej zasadniczej służby 
wojskowej oraz służby przygotowawczej,

b) służby zastępczej

— przyznane na podstawie odrębnych przepisów;

16)185) diety i inne należności za czas: 

a) podróży służbowej pracownika,

b) podróży osoby niebędącej pracownikiem

— do wysokości określonej w odrębnych usta-
wach lub w przepisach wydanych przez ministra 
właściwego do spraw pracy w sprawie wysokości 
oraz warunków ustalania należności przysługują-
cych pracownikowi zatrudnionemu w państwowej 
lub samorządowej jednostce sfery budżetowej, 
z tytułu podróży służbowej na obszarze kraju oraz 
poza granicami kraju, z zastrzeżeniem ust. 13;

17)186) diety oraz kwoty stanowiące zwrot kosztów, 
otrzymywane przez osoby wykonujące czynności 
związane z pełnieniem obowiązków społecznych 
i obywatelskich — do wysokości nieprzekraczają-
cej miesięcznie kwoty 2 280 zł;

18)187) dodatek za rozłąkę wypłacany pracownikom 
czasowo przeniesionym — do wysokości diet za 
czas podróży służbowej na obszarze kraju, określo-
nych w przepisach w sprawie wysokości oraz wa-
runków ustalania należności przysługujących pra-
cownikowi zatrudnionemu w państwowej lub sa-
morządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu 
podróży służbowej na obszarze kraju;

19)188) wartość świadczeń ponoszonych przez praco-
dawcę z tytułu zakwaterowania pracowników, z za-
strzeżeniem ust. 14, w: 

a) hotelach pracowniczych,

b)  kwaterach prywatnych wynajmowanych na ce-
le zbiorowego zakwaterowania — do wysokości 
nieprzekraczającej miesięcznie kwoty 500 zł;

20)189) część przychodów osób, o których mowa 
w art. 3 ust. 1, przebywających czasowo za granicą 
i uzyskujących przychody ze stosunku służbowe-
go, stosunku pracy, pracy nakładczej oraz spół-
dzielczego stosunku pracy, za każdy dzień pobytu 
za granicą, w którym podatnik pozostawał w sto-

179)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret ós-
me ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

180)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 7 lit. a tiret dru-
gie ustawy, o której mowa w odnośniku 30.

181)  Dodany przez art. 1 pkt 7 lit. a tiret trzecie ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 30.

182)  Przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret piąte ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

183)  Dodany przez art. 1 pkt 14 lit. a tiret piąte ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 10; uchylony przez art. 1 pkt 10 
lit. a tiret piąte ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

184)  W brzmieniu ustalonym przez art. 4 ustawy z dnia 
27 sierpnia 2009 r. o zmianie ustawy o powszechnym 
obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej oraz o zmia-
nie niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 161, poz. 1278), 
która weszła w życie z dniem 1 stycznia 2010 r.

185)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret szó-
ste ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

186)  Ze zmianami wprowadzonymi przez art. 1 pkt 17 lit. a  
tiret dziewiąte ustawy, o której mowa w odnośniku 5, 
oraz przez art. 14 pkt 1 lit. b ustawy z dnia 10 październi-
ka 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę 
(Dz. U. Nr 200, poz. 1679), która weszła w życie z dniem 
1 stycznia 2003 r.

187)  W brzmieniu ustalonym przez art. 4 pkt 2 ustawy z dnia 
26 lipca 2002 r. o zmianie ustawy — Kodeks pracy oraz 
o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 135, 
poz. 1146), który wszedł w życie z dniem 1 stycznia 
2003 r.

188)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret 
siódme ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

189)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 11 lit. a tiret 
siódme ustawy, o której mowa w odnośniku 38.
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sunku służbowym, stosunku pracy, pracy nakład-

czej oraz spółdzielczym stosunku pracy, w kwocie 

odpowiadającej 30 % diety, określonej w przepi-

sach w sprawie wysokości oraz warunków ustala-

nia należności przysługujących pracownikowi za-

trudnionemu w państwowej lub samorządowej 

jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służ-

bowej poza granicami kraju, z zastrzeżeniem 

ust. 15;

20a) (uchylony);190)

21) (uchylony);191)

22) (uchylony);191)

23) (uchylony);191)

23a)192) część dochodów osób, o których mowa 

w art. 3 ust. 1, przebywających czasowo za granicą 

i uzyskujących dochody z tytułu:

a)  stypendiów — w wysokości stanowiącej równo-

wartość diety z tytułu podróży służbowych poza 

granicami kraju, określonej w przepisach 

w sprawie wysokości oraz warunków ustalania 

należności przysługujących pracownikowi za-

trudnionemu w państwowej lub samorządowej 

jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży 

służbowej poza granicami kraju, za każdy dzień, 

w którym było otrzymywane stypendium,

b)  ryczałtów na koszty utrzymania i zakwaterowa-

nia wypłacanych z budżetu państwa w związku 

ze skierowaniem do pracy dydaktycznej w szko-

łach i ośrodkach akademickich za granicą, przy-

znanych na podstawie odrębnych przepisów;

23b)192) zwrot kosztów poniesionych przez pracowni-

ka z tytułu używania pojazdów stanowiących włas-

ność pracownika, dla potrzeb zakładu pracy, w jaz-

dach lokalnych, jeżeli obowiązek ponoszenia tych 

kosztów przez zakład pracy albo możliwość przy-

znania prawa do zwrotu tych kosztów wynika 

wprost z przepisów innych ustaw — do wysokości 

miesięcznego ryczałtu pieniężnego albo do wyso-

kości nieprzekraczającej kwoty ustalonej przy za-

stosowaniu stawek za 1 kilometr przebiegu pojaz-

du, określonych w odrębnych przepisach wyda-

nych przez właściwego ministra, jeżeli przebieg 

pojazdu, z wyłączeniem wypłat ryczałtu pieniężne-

go, jest udokumentowany w ewidencji przebiegu 

pojazdu prowadzonej przez pracownika; przepis 

art. 23 ust. 7 stosuje się odpowiednio;

24)  przyznana, na podstawie odrębnych przepisów, 

pomoc pieniężna dla rodzin zastępczych oraz jed-

norazowa pomoc pieniężna na zagospodarowa-

nie, udzielona usamodzielniającym się wychowan-

kom rodzin zastępczych i wychowankom publicz-

nych lub niepublicznych placówek opiekuńczo- 

-wychowawczych;

25)193) ryczałt energetyczny dla kombatantów;

25a)194) dodatek kompensacyjny przyznany na pod-

stawie ustawy z dnia 24 stycznia 1991 r. o komba-

tantach oraz niektórych osobach będących ofiara-

mi represji wojennych i okresu powojennego 

(Dz. U. z 2002 r. Nr 42, poz. 371, z późn. zm.195));

25b)196) świadczenia pieniężne wypłacane osobom 

uprawnionym na podstawie ustawy z dnia 16 listo-

pada 2006 r. o świadczeniu pieniężnym i upraw-

nieniach przysługujących cywilnym niewidomym 

ofiarom działań wojennych (Dz. U. Nr 249, 

poz. 1824);

26)197) zapomogi otrzymane w przypadku indywidual-

nych zdarzeń losowych, klęsk żywiołowych, długo-

trwałej choroby lub śmierci — do wysokości 

nieprzekraczającej w roku podatkowym kwoty 

2 280 zł, z zastrzeżeniem pkt 40 i 79;

26a)198) świadczenia otrzymane z tytułu jednorazowej 

pomocy materialnej finansowanej ze środków bu-

dżetu państwa lub budżetów jednostek samorządu 

terytorialnego w związku z zaistniałym zdarzeniem 

losowym;

26b)198) kwoty stanowiące zwrot kosztów z tytułu opie-

ki nad dzieckiem lub osobą zależną, otrzymane na 

podstawie przepisów odrębnych ustaw lub przepi-

sów wykonawczych do tych ustaw, finansowane 

z budżetu państwa, budżetów jednostek samorzą-

du terytorialnego, Funduszu Pracy lub z budżetu 

Unii Europejskiej;

190)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwunaste ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5; uchylony przez art. 1 
pkt 10 lit. a tiret ósme ustawy, o której mowa w odnośni-
ku 21.

191)  Przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret ósme ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

192)  Dodany przez art. 1 pkt 1 lit. b ustawy z dnia 20 kwietnia 
2004 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od 
osób prawnych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 
Nr 93, poz. 894, Nr 254, poz. 2533 i Nr 263, poz. 2619), 
która weszła w życie z dniem 1 maja 2004 r. i ma zasto-
sowanie do dochodów uzyskanych od dnia 1 stycznia 
2004 r.

193)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret dzie-
wiąte ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

194)  Dodany przez art. 3 pkt 1 ustawy z dnia 11 października 
2002 r. o zmianie ustawy o zaopatrzeniu inwalidów wo-
jennych i wojskowych oraz ich rodzin, ustawy o komba-
tantach oraz niektórych osobach będących ofiarami re-
presji wojennych i okresu powojennego, ustawy o po-
datku dochodowym od osób fizycznych oraz ustawy 
o zasiłkach rodzinnych, pielęgnacyjnych i wychowaw-
czych (Dz. U. Nr 181, poz. 1515), która weszła w życie 
z dniem 15 listopada 2002 r.; wszedł w życie z dniem 
1 stycznia 2003 r.

195)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 
ogłoszone w Dz. U. z 2002 r. Nr 181, poz. 1515, z 2003 r. 
Nr 72, poz. 658, z 2004 r. Nr 46, poz. 444 i Nr 281, 
poz. 2779, z 2005 r. Nr 163, poz. 1362, z 2006 r. Nr 170, 
poz. 1217, z 2007 r. Nr 99, poz. 658 i Nr 166, poz. 1172, 
z 2008 r. Nr 227, poz. 1505 oraz z 2009 r. Nr 92, poz. 753.

196)  Dodany przez art. 14 ustawy z dnia 16 listopada 2006 r. 
o świadczeniu pieniężnym i uprawnieniach przysługują-
cych cywilnym niewidomym ofiarom działań wojennych 
(Dz. U. Nr 249, poz. 1824), która weszła w życie z dniem 
1 stycznia 2007 r.

197)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret dzie-
siąte ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

198)  Dodany przez art. 1 pkt 11 lit. a tiret ósme ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 38.
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27)  otrzymywane zgodnie z odrębnymi przepisami 
świadczenia na:

a)199) rehabilitację zawodową, społeczną i leczni-
czą osób niepełnosprawnych ze środków Pań-
stwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepeł-
nosprawnych, z zakładowych funduszy rehabili-
tacji osób niepełnosprawnych lub zakładowych 
funduszy aktywności, 

b)200) doraźną lub okresową pomoc pieniężną dla 
kombatantów oraz pozostałych po nich człon-
ków rodzin ze środków, o których mowa w usta-
wie z dnia 24 stycznia 1991 r. o kombatantach 
oraz niektórych osobach będących ofiarami re-
presji wojennych i okresu powojennego;

28)201) przychody uzyskane z tytułu sprzedaży całości 
lub części nieruchomości wchodzących w skład 
gospodarstwa rolnego; zwolnienie nie dotyczy 
przychodu uzyskanego ze sprzedaży gruntów, któ-
re w związku z tą sprzedażą utraciły charakter rol-
ny;

29)202) przychody uzyskane z tytułu odszkodowania 
wypłacanego stosownie do przepisów o gospo-
darce nieruchomościami lub z tytułu odpłatnego 
zbycia nieruchomości na cele uzasadniające jej 
wywłaszczenie oraz z tytułu sprzedaży nierucho-
mości w związku z realizacją przez nabywcę prawa 
pierwokupu, stosownie do przepisów o gospodar-
ce nieruchomościami; nie dotyczy to przypadków, 
gdy właściciel nieruchomości, o której mowa 
w zdaniu pierwszym, nabył jej własność w okresie 
2 lat przed wszczęciem postępowania wywłasz-
czeniowego bądź odpłatnym zbyciem nierucho-
mości za cenę niższą o co najmniej 50 % od wyso-
kości uzyskanego odszkodowania lub ceny zbycia 
nieruchomości na cele uzasadniające jej wywłasz-
czenie lub w związku z realizacją prawa pierwoku-
pu;

30)203) przychody uzyskane z tytułu sprzedaży prawa 
wieczystego użytkowania oraz nieruchomości na-
bytych stosownie do przepisów o gospodarce nie-
ruchomościami w zamian za mienie pozostawione 
za granicą;

30a)204) przychody uzyskane z tytułu:

a)  realizacji prawa do rekompensaty na podstawie 
ustawy z dnia 8 lipca 2005 r. o realizacji prawa 
do rekompensaty z tytułu pozostawienia nieru-
chomości poza obecnymi granicami Rzeczypo-
spolitej Polskiej (Dz. U. Nr 169, poz. 1418, 
z 2006 r. Nr 195, poz. 1437 oraz z 2008 r. Nr 197, 
poz. 1223), przez osoby uprawnione na podsta-
wie tej ustawy,

b)  sprzedaży nieruchomości lub prawa użytkowa-
nia wieczystego, nabytych w związku z realiza-
cją prawa do rekompensaty, o której mowa 
w lit. a, do wysokości odpowiadającej procento-
wemu udziałowi wartości tej rekompensaty 
w cenie nieruchomości lub prawa użytkowania 
wieczystego z dnia nabycia nieruchomości lub 
prawa użytkowania wieczystego;

31) (uchylony);205)

32) (uchylony);206)

32a) (uchylony);206)

32b)207) przychody z zamiany rzeczy lub praw, jeżeli 
z tytułu jednej umowy nie przekraczają kwoty 
2 280 zł;

33) (uchylony);208)

34) (uchylony);209)

35) (uchylony);210)

36) dochody z tytułu prowadzenia szkół w rozumieniu 
przepisów o systemie oświaty, w części wydatko-
wanej na cele szkoły w roku podatkowym lub w ro-
ku po nim następującym;

37)211) dochody z tytułu urządzania przez uprawniony 
podmiot mający siedzibę na terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej loterii fantowych i gry bingo fan-
towe na podstawie zezwolenia wydanego na mocy 
odrębnych przepisów, o ile zostały przeznaczone 
na realizację określonych w zezwoleniu i regulami-
nie gry celów społecznie użytecznych;

38)211) świadczenia rzeczowe lub ekwiwalenty pienięż-
ne w zamian tych świadczeń otrzymywane przez 
emerytów i rencistów w związku z łączącym ich 
poprzednio z zakładami pracy stosunkiem służbo-
wym, stosunkiem pracy lub spółdzielczym stosun-
kiem pracy oraz od związków zawodowych — do 
wysokości nieprzekraczającej w roku podatkowym 
kwoty 2 280 zł;

199)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 11 lit. a tiret dzie-
wiąte ustawy, o której mowa w odnośniku 38.

200)  W brzmieniu ustalonym przez art. 2 ustawy z dnia 
29 marca 2007 r. o zmianie ustawy o kombatantach oraz 
niektórych osobach będących ofiarami represji wojen-
nych i okresu powojennego oraz ustawy o podatku do-
chodowym od osób fizycznych (Dz. U. Nr 99, poz. 658), 
który wszedł w życie z dniem 5 czerwca 2007 r., z mocą 
od dnia 1 stycznia 2007 r.

201)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 11 lit. a tiret dzie-
siąte ustawy, o której mowa w odnośniku 38.

202)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret 
dwunaste ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

203)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 14 lit. a tiret 
dziewiąte ustawy, o której mowa w odnośniku 10.

204)  Dodany przez art. 22 ustawy z dnia 8 lipca 2005 r. o rea-
lizacji prawa do rekompensaty z tytułu pozostawienia 
nieruchomości poza obecnymi granicami Rzeczypospo-
litej Polskiej (Dz. U. Nr 169, poz. 1418), która weszła 
w życie z dniem 7 października 2005 r.

205)  Przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret trzynaste ustawy, o której 
mowa w odnośniku 21.

206)  Przez art. 1 pkt 14 lit. a tiret trzecie ustawy, o której mo-
wa w odnośniku 4.

207)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 14 lit. a tiret 
czwarte ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

208)  Przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret piętnaste ustawy, o której 
mowa w odnośniku 21.

209)  Przez art. 1 pkt 13 lit. f ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 159.

210)  Przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret szesnaste ustawy, o której 
mowa w odnośniku 5.

211)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret 
szesnaste ustawy, o której mowa w odnośniku 21.
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39)212) stypendia otrzymywane na podstawie przepi-
sów o stopniach naukowych i tytule naukowym 
oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki, stypen-
dia doktoranckie otrzymywane na podstawie prze-
pisów — Prawo o szkolnictwie wyższym oraz inne 
stypendia naukowe i za wyniki w nauce, których 
zasady przyznawania zostały zatwierdzone przez 
ministra właściwego do spraw szkolnictwa wyż-
szego po zasięgnięciu opinii Rady Głównej Szkol-
nictwa Wyższego albo przez ministra właściwego 
do spraw oświaty i wychowania;

40)213) świadczenia pomocy materialnej dla uczniów, 
studentów, uczestników studiów doktoranckich 
i osób uczestniczących w innych formach kształce-
nia, pochodzące z budżetu państwa, budżetów jed-
nostek samorządu terytorialnego oraz ze środków 
własnych szkół i uczelni — przyznane na podsta-
wie przepisów o systemie oświaty, Prawo o szkol-
nictwie wyższym, a także przepisów o stopniach 
naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach 
i tytule w zakresie sztuki;

40a) nagrody wypłacane przez Polski Komitet Olimpij-
ski i Polski Komitet Paraolimpijski za uzyskanie 
wyników na igrzyskach olimpijskich i paraolimpij-
skich;

40b)214) stypendia dla uczniów i studentów, których 
wysokość i zasady udzielania zostały określone 
w uchwale organu stanowiącego jednostki samo-
rządu terytorialnego, oraz stypendia dla uczniów 
i studentów przyznane przez organizacje, o których 
mowa w art. 3 ust. 2 i 3 ustawy o działalności po-
żytku publicznego i o wolontariacie, na podstawie 
regulaminów zatwierdzonych przez organy statu-
towe udostępnianych do publicznej wiadomości 
za pomocą internetu, środków masowego przeka-
zu lub wykładanych (wywieszanych) dla zaintere-
sowanych w pomieszczeniach ogólnie dostępnych 
— do wysokości nieprzekraczającej miesięcznie 
kwoty 380 zł, z zastrzeżeniem ust. 10;

40c)215) zwrot kosztów przejazdu, o których mowa 
w art. 17 ust. 3 i 3a ustawy z dnia 7 września 1991 r. 

o systemie oświaty (Dz. U. z 2004 r. Nr 256, 
poz. 2572, z późn. zm.216));

41) (uchylony);217)

42)  dochody uzyskane z tytułu sprzedaży akcji narodo-
wych funduszy inwestycyjnych, utworzonych na 
podstawie ustawy z dnia 30 kwietnia 1993 r. o na-
rodowych funduszach inwestycyjnych i ich prywa-
tyzacji (Dz. U. Nr 44, poz. 202, z późn. zm.218)) — 
w skali roku do łącznej wysokości połowy jedno-
miesięcznego przeciętnego wynagrodzenia w gos-
podarce narodowej;

43)  dochody uzyskane z tytułu wynajmu pokoi gościn-
nych, w budynkach mieszkalnych położonych na 
terenach wiejskich w gospodarstwie rolnym, oso-
bom przebywającym na wypoczynku oraz docho-
dy uzyskane z tytułu wyżywienia tych osób, jeżeli 
liczba wynajmowanych pokoi nie przekracza 5;

44)  przychody członków Ochotniczych Straży Pożar-
nych, uzyskane z tytułu uczestnictwa w szkole-
niach, akcjach ratowniczych i akcjach związanych 
z likwidowaniem klęsk żywiołowych;

45)  świadczenie pieniężne przyznane na podstawie 
ustawy z dnia 31 maja 1996 r. o świadczeniu pie-
niężnym przysługującym osobom deportowanym 
do pracy przymusowej oraz osadzonym w obo-
zach pracy przez III Rzeszę i Związek Socjalistycz-
nych Republik Radzieckich (Dz. U. Nr 87, poz. 395, 
z późn. zm.219));

46)220) dochody otrzymane przez podatnika, jeżeli:

a)221) pochodzą od rządów państw obcych, organi-
zacji międzynarodowych lub międzynarodo-
wych instytucji finansowych ze środków bez-
zwrotnej pomocy, w tym ze środków progra-
mów ramowych badań, rozwoju technicznego 

212)  W brzmieniu ustalonym przez art. 2 ustawy z dnia 
26 stycznia 2006 r. o zmianie ustawy — Prawo o szkolni-
ctwie wyższym oraz ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych (Dz. U. Nr 46, poz. 328), która weszła 
w życie z dniem 5 kwietnia 2006 r.; ma zastosowanie 
także do dochodów uzyskanych od dnia 1 września 
2005 r. do dnia wejścia w życie tej ustawy.

213)  W brzmieniu ustalonym przez art. 236 pkt 2 ustawy 
z dnia 27 lipca 2005 r. — Prawo o szkolnictwie wyższym 
(Dz. U. Nr 164, poz. 1365), która weszła w życie z dniem 
1 września 2005 r.

214)  Dodany przez art. 1 pkt 1 lit. a tiret drugie ustawy z dnia 
6 września 2001 r. o zmianie ustawy o podatku docho-
dowym od osób fizycznych (Dz. U. Nr 125, poz. 1370), 
która weszła w życie z dniem 1 stycznia 2002 r.; 
w brzmieniu ustalonym przez art. 2 ustawy z dnia 
16 grudnia 2004 r. o zmianie ustawy o systemie oświaty 
oraz ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych 
(Dz. U. Nr 281, poz. 2781), która weszła w życie z dniem 
1 stycznia 2005 r.

215)  Dodany przez art. 3 ustawy z dnia 15 czerwca 2007 r. 
o zmianie ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej 
oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz o zmia-
nie niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 115, poz. 791), 
która weszła w życie z dniem 30 lipca 2007 r.

216)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 
ogłoszone w Dz. U. z 2004 r. Nr 273, poz. 2703 i Nr 281, 
poz. 2781, z 2005 r. Nr 17, poz. 141, Nr 94, poz. 788, 
Nr 122, poz. 1020, Nr 131, poz. 1091, Nr 167, poz. 1400 
i Nr 249, poz. 2104, z 2006 r. Nr 144, poz. 1043, Nr 208, 
poz. 1532 i Nr 227, poz. 1658, z 2007 r. Nr 42, poz. 273, 
Nr 80, poz. 542, Nr 115, poz. 791, Nr 120, poz. 818, 
Nr 180, poz. 1280 i Nr 181, poz. 1292, z 2008 r. Nr 70, 
poz. 416, Nr 145, poz. 917, Nr 216, poz. 1370 i Nr 235, 
poz. 1618 oraz z 2009 r. Nr 6, poz. 33, Nr 31, poz. 206, 
Nr 56, poz. 458, Nr 157, poz. 1241 i Nr 219, poz. 1705.

217)  Przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dziewiętnaste ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 5.

218)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. 
z 1994 r. Nr 84, poz. 385, z 1997 r. Nr 30, poz. 164, Nr 47, 
poz. 298 i Nr 107, poz. 691, z 2000 r. Nr 122, poz. 1319, 
z 2001 r. Nr 63, poz. 637, z 2002 r. Nr 240, poz. 2055, 
z 2004 r. Nr 281, poz. 2775 oraz z 2007 r. Nr 50, poz. 331.

219)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. 
z 1998 r. Nr 162, poz. 1118, z 1999 r. Nr 28, poz. 257, 
z 2001 r. Nr 154, poz. 1788, z 2003 r. Nr 110, poz. 1060, 
z 2005 r. Nr 85, poz. 725 oraz z 2009 r. Nr 219, poz. 1709 
i Nr 220, poz. 1734.

220)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 14 lit. a tiret trzy-
naste ustawy, o której mowa w odnośniku 10.

221)  W brzmieniu ustalonym przez art. 12 pkt 1 lit. a tiret 
pierwsze ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. — Przepisy 
wprowadzające ustawę o finansach publicznych (Dz. U. 
Nr 157, poz. 1241), która weszła w życie z dniem 1 stycz-
nia 2010 r.



Dziennik Ustaw Nr 51 — 4529 — Poz. 307

 

i prezentacji Unii Europejskiej i z programów 
NATO, przyznanych na podstawie jednostronnej 
deklaracji lub umów zawartych z tymi państwa-
mi, organizacjami lub instytucjami przez Radę 
Ministrów, właściwego ministra, agencje rządo-
we lub agencje wykonawcze, w tym również 
w przypadkach gdy przekazanie tych środków 
jest dokonywane za pośrednictwem podmiotu 
upoważnionego do rozdzielania środków bez-
zwrotnej pomocy oraz

b)222) podatnik bezpośrednio realizuje cel progra-
mu finansowanego z bezzwrotnej pomocy; zwol-
nienie nie ma zastosowania do dochodów osób 
fizycznych, którym podatnik bezpośrednio reali-
zujący cel programu zleca — bez względu na ro-
dzaj umowy — wykonanie określonych czynno-
ści w związku z realizowanym przez niego pro-
gramem;

46a)223) dochody uzyskane z instytucji Unii Europej-
skiej i Europejskiego Banku Inwestycyjnego, do 
których mają zastosowanie przepisy rozporządze-
nia nr 260/68 z dnia 29 lutego 1968 r. ustanawiają-
cego warunki i procedurę stosowania podatku na 
rzecz Wspólnot Europejskich (Dz. Urz. WE L 056, 
z 4.03.1968 r., z późn. zm.);

46b)224) przychody posłów wybranych w Rzeczypo-
spolitej Polskiej do Parlamentu Europejskiego 
otrzymane na podstawie regulacji wewnętrznych 
Parlamentu Europejskiego na pokrycie kosztów 
związanych z wykonywaniem przez nich mandatu 
posła;

47) (uchylony);225)

47a)226) dotacje z budżetu państwa otrzymane na dofi-
nansowanie przedsięwzięć realizowanych w ra-
mach Specjalnego Przedakcesyjnego Programu 
na Rzecz Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich 
(SAPARD);

47b) (uchylony);227)

47c)228) kwoty otrzymane od agencji rządowych lub 
agencji wykonawczych, jeżeli agencje te otrzymały 
środki na ten cel z budżetu państwa;

47d)229) dotacje, subwencje, dopłaty i inne nieodpłat-
ne świadczenia lub świadczenia częściowo odpłat-
ne, otrzymane na cele związane z działalnością rol-
niczą z budżetu państwa, budżetów jednostek sa-
morządu terytorialnego, od agencji rządowych, 
agencji wykonawczych lub ze środków pochodzą-
cych od rządów państw obcych, organizacji mię-
dzynarodowych lub międzynarodowych instytucji 
finansowych;

48) (uchylony);230)

49)231) kwoty wypłacone osobom wymienionym 
w art. 23 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 22 czerwca 1995 r. 
o zakwaterowaniu Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej 
Polskiej (Dz. U. z 2005 r. Nr 41, poz. 398, z późn. 
zm.232)) z tytułu odprawy mieszkaniowej;

49a)233) ekwiwalent pieniężny w zamian za rezygnację 
z lokalu wypłacany na podstawie przepisów o Biu-
rze Ochrony Rządu;

50)234) przychody otrzymane w związku ze zwrotem 
udziałów lub wkładów w spółdzielni albo wkładów 
w spółce osobowej, do wysokości wniesionych 
udziałów lub wkładów do spółdzielni albo wkła-
dów do spółki osobowej;

50a)235) wartość majątku otrzymanego w związku 
z likwidacją osoby prawnej w części stanowiącej 
koszt nabycia lub objęcia udziałów (akcji) albo 
wkładów w spółdzielni;

51)  przychody otrzymane z tytułu zwrotu dopłat wnie-
sionych uprzednio, zgodnie z odrębnymi przepisa-
mi, do spółki mającej osobowość prawną — do 
wysokości wniesionych dopłat;

52)236) odsetki i kwoty rekompensat otrzymanych na 
podstawie przepisów ustawy z dnia 20 grudnia 
1996 r. o zasadach realizacji przedpłat na samo-
chody osobowe (Dz. U. Nr 156, poz. 776);

222)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret 
osiemnaste ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

223)  Dodany przez art. 1 pkt 1 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 192.

224)  Dodany przez art. 1 pkt 11 lit. a tiret jedenaste ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.

225)  Przez art. 1 pkt 14 lit. a tiret czternaste ustawy, o której 
mowa w odnośniku 10.

226)  Dodany przez art. 16 pkt 1 ustawy z dnia 25 lipca 2001 r. 
o krajowym systemie ewidencji gospodarstw rolnych 
i zwierząt gospodarskich oraz o zmianie niektórych 
ustaw (Dz. U. Nr 125, poz. 1363), która weszła w życie 
z dniem 14 listopada 2001 r.

227)  Dodany przez art. 1 pkt 14 lit. a tiret piętnaste ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10; uchylony przez art. 1 
pkt 10 lit. a tiret dziewiętnaste ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

228)  Dodany przez art. 1 pkt 14 lit. a tiret piętnaste ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10; w brzmieniu ustalonym 
przez art. 12 pkt 1 lit. a tiret drugie ustawy, o której mo-
wa w odnośniku 221.

229)  Dodany przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret dwudzieste ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21; w brzmieniu ustalonym 
przez art. 12 pkt 1 lit. a tiret drugie ustawy, o której mo-
wa w odnośniku 221.

230)  Przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret dwudzieste pierwsze ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

231)  W brzmieniu ustalonym przez art. 5 pkt 1 ustawy z dnia 
16 kwietnia 2004 r. o zmianie ustawy o zakwaterowaniu 
Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej oraz niektórych 
innych ustaw (Dz. U. Nr 116, poz. 1203, Nr 151, poz. 1596 
i Nr 254, poz. 2533), która weszła w życie z dniem 1 lipca 
2004 r.

232)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 
ogłoszone w Dz. U. z 2005 r. Nr 132, poz. 1110, z 2006 r. 
Nr 104, poz. 708 i 711, Nr 170, poz. 1217 i Nr 249, 
poz. 1832, z 2008 r. Nr 208, poz. 1308, Nr 220, poz. 1415 
i Nr 227, poz. 1505, z 2009 r. Nr 42, poz. 336 i Nr 168, 
poz. 1323 oraz z 2010 r. Nr 28, poz. 143. 

233)  Dodany przez art. 1 pkt 14 lit. a tiret siedemnaste usta-
wy, o której mowa w odnośniku 10.

234)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 7 lit. a tiret 
czwarte ustawy, o której mowa w odnośniku 30.

235)  Dodany przez art. 1 pkt 11 lit. a tiret dwunaste ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.

236)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 1 lit. a tiret 
czwarte ustawy, o której mowa w odnośniku 172; wszedł 
w życie z dniem 1 marca 2002 r.
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53)  wartość rekompensaty pieniężnej otrzymanej na 
podstawie przepisów o zrekompensowaniu okre-
sowego niepodwyższania płac w sferze budżeto-
wej oraz utraty niektórych wzrostów lub dodatków 
do emerytur i rent;

54) (uchylony);237)

55) (uchylony);238)

56) (uchylony);239) 

57) (uchylony);239)

58)240) wypłaty:

a)  transferowe środków zgromadzonych w ramach 
pracowniczego programu emerytalnego do in-
nego pracowniczego programu emerytalnego 
lub na indywidualne konto emerytalne w rozu-
mieniu przepisów o indywidualnych kontach 
emerytalnych,

b)  środków zgromadzonych w pracowniczym pro-
gramie emerytalnym dokonane na rzecz uczest-
nika lub osób uprawnionych do tych środków 
po śmierci uczestnika,

c)241) środków zgromadzonych w grupowej formie 
ubezpieczenia na życie związanej z funduszem 
inwestycyjnym lub w innej formie grupowego 
gromadzenia środków na cele emerytalne dla 
pracowników — do pracowniczego programu 
emerytalnego, zgodnie z przepisami o pracow-
niczych programach emerytalnych;

58a)242) dochody z tytułu oszczędzania na indywidual-
nym koncie emerytalnym, w rozumieniu przepi-
sów o indywidualnych kontach emerytalnych, 
uzyskane w związku z: 

a)  gromadzeniem i wypłatą środków przez oszczę-
dzającego,

b)  wypłatą środków dokonaną na rzecz osób 
uprawnionych do tych środków po śmierci 
oszczędzającego,

c) wypłatą transferową

— z tym że zwolnienie nie ma zastosowania 
w przypadku, gdy oszczędzający gromadził 
oszczędności na więcej niż jednym indywidualnym 
koncie emerytalnym, chyba że przepisy te przewi-
dują taką możliwość;

59) wypłaty środków z otwartego funduszu emerytal-
nego na rzecz byłego współmałżonka członka tego 

funduszu, przekazane na rachunek tego współmał-
żonka w otwartym funduszu emerytalnym;

59a)243) zapomoga pieniężna, o której mowa w usta-
wie z dnia 20 maja 2005 r. o zapomodze pieniężnej 
dla niektórych emerytów, rencistów i osób pobie-
rających świadczenie przedemerytalne albo zasiłek 
przedemerytalny w 2007 r. (Dz. U. Nr 102, poz. 852, 
z 2006 r. Nr 104, poz. 708 i 711 oraz z 2007 r. Nr 35, 
poz. 219);

60) (uchylony); 244)

61)245) kwoty umorzonych pożyczek studenckich lub 
kredytów studenckich udzielonych na podstawie 
przepisów o pożyczkach i kredytach studenckich;

62) (uchylony); 246)

63)247) świadczenie pieniężne oraz ryczałt energetycz-
ny przyznane na podstawie ustawy z dnia 2 wrześ-
nia 1994 r. o świadczeniu pieniężnym i uprawnie-
niach przysługujących żołnierzom zastępczej służ-
by wojskowej przymusowo zatrudnianym w ko-
palniach węgla, kamieniołomach, zakładach wy-
dobywania rud uranu i batalionach budowlanych 
(Dz. U. z 2001 r. Nr 60, poz. 622, z późn. zm.248));

63a)249) dochody podatników, z zastrzeżeniem 
ust. 5a—5c, uzyskane z działalności gospodarczej 
prowadzonej na terenie specjalnej strefy ekono-

237)  Przez art. 1 pkt 1 lit. a tiret piąte ustawy, o której mowa 
w odnośniku 172.

238)  Przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret dwudzieste czwarte ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

239)  Przez art. 1 pkt 1 lit. a tiret piąte ustawy, o której mowa 
w odnośniku 172; wszedł w życie z dniem 1 marca  
2002 r.

240)  W brzmieniu ustalonym przez art. 51 pkt 1 ustawy z dnia 
20 kwietnia 2004 r. o pracowniczych programach eme-
rytalnych (Dz. U. Nr 116, poz. 1207), która weszła w życie 
z dniem 1 czerwca 2004 r.

241)  Dodana przez art. 2 ustawy z dnia 1 lipca 2005 r. o zmia-
nie ustawy o organizacji i funkcjonowaniu funduszy 
emerytalnych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 
Nr 143, poz. 1202), która weszła w życie z dniem 
17 sierpnia 2005 r.

242)  Dodany przez art. 42 pkt 1 ustawy z dnia 20 kwietnia 
2004 r. o indywidualnych kontach emerytalnych (Dz. U. 
Nr 116, poz. 1205), która weszła w życie z dniem 1 wrześ-
nia 2004 r.

243)  Dodany przez art. 24 ustawy z dnia 20 maja 2005 r. o do-
datku pieniężnym dla niektórych emerytów, rencistów 
i osób pobierających świadczenie przedemerytalne albo 
zasiłek przedemerytalny (Dz. U. Nr 102, poz. 852), która 
weszła w życie z dniem 25 czerwca 2005 r.; w brzmieniu 
ustalonym przez art. 2 ustawy z dnia 16 lutego 2007 r. 
o zmianie ustawy o dodatku pieniężnym dla niektórych 
emerytów, rencistów i osób pobierających świadczenie 
przedemerytalne albo zasiłek przedemerytalny oraz nie-
których innych ustaw (Dz. U. Nr 35, poz. 219), która we-
szła w życie z dniem 27 lutego 2007 r.

244)  Przez art. 2 pkt 1 lit. b ustawy z dnia 29 czerwca 2000 r. 
o uchyleniu ustawy o funduszach przemysłowych i ich 
prywatyzacji w związku z reformą systemu ubezpieczeń 
społecznych oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. 
Nr 60, poz. 703), która weszła w życie z dniem 27 lipca 
2000 r.

245)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret 
dwudzieste pierwsze ustawy, o której mowa w odnośni-
ku 5.

246)  Przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret dwudzieste szóste ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

247)  Ze zmianami wprowadzonymi przez art. 2 ustawy z dnia 
20 czerwca 2001 r. o zmianie ustawy o świadczeniu pie-
niężnym i uprawnieniach przysługujących żołnierzom 
zastępczej służby wojskowej przymusowo zatrudnianym 
w kopalniach węgla, kamieniołomach i zakładach wydo-
bywania rud uranu oraz ustawy o podatku dochodowym 
od osób fizycznych i ustawy o emeryturach i rentach 
z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. Nr 89, 
poz. 968), która weszła w życie z dniem 1 stycznia 
2002 r.

248)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 
ogłoszone w Dz. U. z 2001 r. Nr 89, poz. 968 i Nr 154, 
poz. 1788, z 2004 r. Nr 121, poz. 1264 oraz z 2005 r. Nr 85, 
poz. 725.

249)  Dodany przez art. 3 pkt 1 ustawy z dnia 16 listopada 
2000 r. o zmianie ustawy o specjalnych strefach ekono-
micznych oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. 
Nr 117, poz. 1228), która weszła w życie z dniem 1 stycz-
nia 2001 r.; w brzmieniu ustalonym przez art. 48 ustawy 
z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu w sprawach 
dotyczących pomocy publicznej (Dz. U. Nr 123, 
poz. 1291), która weszła w życie z dniem 31 maja 2004 r.
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micznej na podstawie zezwolenia, o którym mowa 
w art. 16 ust. 1 ustawy z dnia 20 października 
1994 r. o specjalnych strefach ekonomicznych 
(Dz. U. z 2007 r. Nr 42, poz. 274, z 2008 r. Nr 118, 
poz. 746 oraz z 2009 r. Nr 18, poz. 97), przy czym 
wielkość pomocy publicznej udzielanej w formie 
niniejszego zwolnienia nie może przekroczyć wiel-
kości pomocy publicznej dla przedsiębiorcy, do-
puszczalnej dla obszarów kwalifikujących się do 
uzyskania pomocy w największej wysokości, zgod-
nie z odrębnymi przepisami;

64)250) dodatki do rent rodzinnych dla sierot zupeł-
nych, wypłacone na podstawie odrębnych przepi-
sów;

65)250) zasiłki chorobowe wypłacone na podstawie od-
rębnych przepisów o ubezpieczeniu społecznym 
rolników oraz ubezpieczeniu społecznym członków 
rolniczych spółdzielni produkcyjnych, spółdzielni 
kółek rolniczych oraz ich rodzin, w części odpowia-
dającej udziałowi dochodu z tytułu działalności 
rolniczej, z wyjątkiem polegającej na prowadzeniu 
działów specjalnych produkcji rolnej, w dochodzie 
podzielnym spółdzielni;

66) (uchylony);251)

67)252) wartość otrzymanych przez pracownika 
w związku z finansowaniem działalności socjalnej, 
o której mowa w przepisach o zakładowym fundu-
szu świadczeń socjalnych, rzeczowych świadczeń 
oraz otrzymanych przez niego w tym zakresie 
świadczeń pieniężnych, sfinansowanych w całości 
ze środków zakładowego funduszu świadczeń 
socjalnych lub funduszy związków zawodowych, 
łącznie do wysokości nieprzekraczającej w roku 
podatkowym kwoty 380 zł; rzeczowymi świadcze-
niami nie są bony, talony i inne znaki, uprawniają-
ce do ich wymiany na towary lub usługi;

68)253) wartość wygranych w konkursach i grach orga-
nizowanych i emitowanych (ogłaszanych) przez 
środki masowego przekazu (prasa, radio i telewi-
zja) oraz konkursach z dziedziny nauki, kultury, 
sztuki, dziennikarstwa i sportu, a także nagród 
związanych ze sprzedażą premiową — jeżeli jedno-
razowa wartość tych wygranych lub nagród nie 
przekracza kwoty 760 zł; zwolnienie od podatku 
nagród związanych ze sprzedażą premiową nie 
dotyczy nagród otrzymanych przez podatnika 
w związku z prowadzoną przez niego pozarolniczą 
działalnością gospodarczą, stanowiących przy-
chód z tej działalności;

68a)254) wartość nieodpłatnych świadczeń, o których 
mowa w art. 20 ust. 1, otrzymanych od świadcze-
niodawcy w związku z jego promocją lub reklamą 
— jeżeli jednorazowa wartość tych świadczeń nie 
przekracza kwoty 100 zł; zwolnienie nie ma zasto-
sowania, jeżeli świadczenie jest dokonywane na 
rzecz pracownika świadczeniodawcy lub osoby 
pozostającej ze świadczeniodawcą w stosunku 
cywilnoprawnym;

69) (uchylony);255)

70) (uchylony);256)

71)250) dochody ze sprzedaży produktów roślinnych 
i zwierzęcych pochodzących z własnej uprawy lub 
hodowli, niestanowiących działów specjalnych 
produkcji rolnej, przerobionych sposobem prze-
mysłowym, jeżeli przerób polega na kiszeniu pro-
duktów roślinnych lub przetwórstwie mleka albo 
na uboju zwierząt rzeźnych i obróbce poubojowej 
tych zwierząt, w tym również na rozbiorze, podzia-
le i klasyfikacji mięsa;

72)250) dochody ze sprzedaży surowców roślin zielar-
skich i ziół dziko rosnących leśnych sklasyfikowa-
nych w Polskiej Klasyfikacji Wyrobów i Usług 
(PKWiU) w grupie o symbolu 01.11.91-00, jagód, 
owoców leśnych (PKWiU 01.13.23-00) i grzybów 
(PKWiU 01.12.13-00.43) — ze zbioru dokonywane-
go osobiście albo z udziałem członków najbliższej 
rodziny;

73)250) kwoty jednorazowej pomocy finansowej wy-
płaconej ofiarom prześladowań hitlerowskich 
przez Fundację Polsko-Niemieckie Pojednanie;

74)250) otrzymywane z zagranicy:

a)  renty inwalidzkie z tytułu inwalidztwa wojenne-
go,

b)  kwoty zaopatrzenia przyznane ofiarom wojny 
oraz członkom ich rodzin,

c)  renty wypadkowe osób, których inwalidztwo 
powstało w związku z przymusowym pobytem 
na robotach w III Rzeszy Niemieckiej w latach 
1939—1945,

— pod warunkiem przedstawienia płatnikowi do-
kumentu instytucji zagranicznej stwierdzającego 
charakter przyznanego świadczenia;

75)250) renty wypłacone osobom represjonowanym 
i członkom ich rodzin, przyznane na zasadach okreś- 
lonych w przepisach o zaopatrzeniu inwalidów 
wojennych i wojskowych oraz ich rodzin;

250)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

251)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5; uchylony przez 
art. 1 pkt 10 lit. a tiret dwudzieste ósme ustawy, o której 
mowa w odnośniku 21.

252)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5; w brzmieniu 
ustalonym przez art. 1 lit. b ustawy, o której mowa w od-
nośniku 178.

253)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5; w brzmieniu 
ustalonym przez art. 1 pkt 1 lit. a tiret szóste ustawy, 
o której mowa w odnośniku 172; ze zmianą wprowadzo-
ną przez art. 14 pkt 1 lit. f ustawy, o której mowa w od-
nośniku 186.

254)  Dodany przez art. 1 pkt 14 lit. a tiret dwudzieste ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10; w brzmieniu ustalonym 
przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret trzydzieste ustawy, o której 
mowa w odnośniku 21.

255)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5; uchylony przez 
art. 1 pkt 1 lit. a tiret piąte ustawy, o której mowa w od-
nośniku 172.

256)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5; uchylony przez 
art. 1 pkt 10 lit. a tiret trzydzieste pierwsze ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 21.
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76)250) kwoty diet i kieszonkowego dla gości zagra-
nicznych przybywających do Polski w ramach pro-
gramów i umów oraz wartość wyżywienia dla tłu-
maczy (pilotów) towarzyszących tym gościom, 
z wyjątkiem ekwiwalentów za to wyżywienie;

77)257) równoważniki pieniężne za brak kwatery, wy-
płacone: funkcjonariuszom Policji i Służby Wię-
ziennej, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego 
i Agencji Wywiadu, Straży Granicznej, Służby Cel-
nej, Biura Ochrony Rządu oraz strażakom Pań-
stwowej Straży Pożarnej — do wysokości nieprze-
kraczającej kwoty 2 280 zł;

78)250) dopłaty do: wypoczynku zorganizowanego 
przez podmioty prowadzące działalność w tym za-
kresie, w formie wczasów, kolonii, obozów i zimo-
wisk, w tym również połączonego z nauką, pobytu 
na leczeniu sanatoryjnym, w placówkach leczni- 
czo-sanatoryjnych, rehabilitacyjno-szkoleniowych 
i leczniczo-opiekuńczych, oraz przejazdów związa-
nych z tym wypoczynkiem i pobytem na leczeniu 
— dzieci i młodzieży do lat 18:

a)  z funduszu socjalnego, zakładowego funduszu 
świadczeń socjalnych oraz zgodnie z odrębnymi 
przepisami wydanymi przez właściwego mini-
stra — niezależnie od ich wysokości, 

b)258) z innych źródeł — do wysokości nieprzekra-
czającej w roku podatkowym kwoty 760 zł;

78a) (uchylony);259)

79)250) świadczenia z pomocy społecznej;

79a)260) wynagrodzenie za sprawowanie opieki przy-
znane przez sąd na podstawie art. 162 Kodeksu 
rodzinnego i opiekuńczego; 

80)261) przychody ze stosunku służbowego otrzymane 
w służbie kandydackiej przez funkcjonariuszy Poli-
cji, Biura Ochrony Rządu, Straży Granicznej i Pań-
stwowej Straży Pożarnej;

81) (uchylony);262)

82)250) uposażenia funkcjonariuszy Organizacji Naro-
dów Zjednoczonych, organizacji wyspecjalizowa-
nych oraz innych międzynarodowych instytucji 
i organizacji, których Rzeczpospolita Polska jest 
członkiem i których statuty przewidują zwolnienie 
od podatku wypłacanych przez nie uposażeń, jeże-
li funkcjonariusze znajdują się w wykazie Minister-
stwa Spraw Zagranicznych;

83)263) należności pieniężne wypłacone policjantom, 
żołnierzom, funkcjonariuszom celnym, Straży Gra-
nicznej, pracownikom jednostek wojskowych, jed-
nostek policyjnych i jednostek organizacyjnych 
Straży Granicznej, użytych poza granicami pań-
stwa w celu udziału w konflikcie zbrojnym lub dla 
wzmocnienia sił państwa albo państw sojuszni-
czych, misji pokojowej, akcji zapobiegania aktom 
terroryzmu lub ich skutkom, organizowania i kon-
troli ruchu granicznego, organizowania ochrony 
granicy państwowej lub zapewnienia bezpieczeń-
stwa w komunikacji międzynarodowej, a także na-
leżności pieniężne wypłacone policjantom, żołnie-
rzom, funkcjonariuszom celnym, Straży Granicznej 
i pracownikom, pełniącym funkcje obserwatorów 
w misjach pokojowych organizacji międzynarodo-
wych i sił wielonarodowych; zwolnienie nie ma za-
stosowania do wynagrodzeń za pracę oraz uposa-
żeń i innych należności pieniężnych przysługują-
cych z tytułu pełnienia służby na ostatnio zajmo-
wanym stanowisku służbowym;

84)264) wartość świadczeń z tytułu uprawnień do ulgo-
wych przejazdów środkami publicznego transpor-
tu zbiorowego kolejowego i autobusowego, wyni-
kających z przepisów o uprawnieniach do ulgo-
wych przejazdów środkami publicznego transpor-
tu zbiorowego;

85)250) wartość świadczeń z tytułu realizacji uprawnień 
do ulgowych lub bezpłatnych przejazdów środka-
mi komunikacji miejskiej, przysługujących na pod-
stawie odrębnych przepisów;

86) (uchylony);262)

87)265) wartość świadczeń przysługujących na podsta-
wie odrębnych przepisów dotyczących emerytów 
i rencistów z tytułu abonamentowych opłat telewi-
zyjnych i radiowych;

88) (uchylony);262)

89)266) wartość świadczeń otrzymanych przez studen-
tów od uczelni, na podstawie odrębnych przepi-

257)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5; w brzmieniu 
ustalonym przez art. 195 ustawy z dnia 27 sierpnia 
2009 r. o Służbie Celnej (Dz. U. Nr 168, poz. 1323), która 
weszła w życie z dniem 31 października 2009 r.

258)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 14 pkt 1 lit. g ustawy, 
o której mowa w odnośniku 186.

259)  Dodany przez art. 60 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o sporcie kwalifikowanym (Dz. U. Nr 155, poz. 1298), 
który wszedł w życie z dniem 1 stycznia 2006 r.; uchylo-
ny przez art. 1 pkt 14 lit. a tiret piąte ustawy, o której mo-
wa w odnośniku 4.

260)  Dodany przez art. 5 ustawy z dnia 6 listopada 2008 r. 
o zmianie ustawy — Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz 
niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 220, poz. 1431), która 
weszła w życie z dniem 13 czerwca 2009 r.

261)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5; w brzmieniu 
ustalonym przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret trzydzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

262)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5; uchylony przez 
art. 1 pkt 10 lit. a tiret trzydzieste trzecie ustawy, o której 
mowa w odnośniku 21.

263)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5; w brzmieniu 
ustalonym przez art. 1 pkt 11 lit. a tiret trzynaste ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.

264)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5; w brzmieniu 
ustalonym przez art. 1 pkt 14 lit. a tiret dwudzieste dru-
gie ustawy, o której mowa w odnośniku 10.

265)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5; w brzmieniu 
ustalonym przez art. 3 pkt 2 ustawy, o której mowa 
w odnośniku 194.

266)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5; w brzmieniu 
ustalonym przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret trzydzieste czwar-
te ustawy, o której mowa w odnośniku 21.
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sów, w związku ze skierowaniem przez uczelnię na 
studenckie praktyki zawodowe — do wysokości 
nieprzekraczającej w roku podatkowym kwoty 
2 280 zł;

90)250) wartość świadczeń przyznanych zgodnie z od-
rębnymi przepisami przez pracodawcę na podno-
szenie kwalifikacji zawodowych i wykształcenia 
ogólnego pracownika, z wyjątkiem wynagrodzeń 
otrzymywanych za czas urlopu szkoleniowego oraz 
za czas zwolnień z części dnia pracy, przysługują-
cych pracownikom podejmującym naukę w szko-
łach lub podnoszącym kwalifikacje zawodowe 
w formach pozaszkolnych;

91)250) wypłacone, za pośrednictwem płatnika, przy 
emeryturach i rentach zagranicznych podwyżki 
(zwiększenia) mające charakter dodatków rodzin-
nych, pod warunkiem przedstawienia płatnikowi 
dokumentu stwierdzającego wysokość podwyżki;

92)267) świadczenia rzeczowe (w naturze) lub ekwiwa-
lenty pieniężne w zamian tych świadczeń, przysłu-
gujące na podstawie odrębnych przepisów człon-
kom rodzin zmarłych pracowników oraz zmarłych 
emerytów i rencistów — do wysokości nieprzekra-
czającej w roku podatkowym kwoty 2 280 zł;

93)250) dochody uzyskane z tytułu zakupu zakładowych 
budynków mieszkalnych lub lokali mieszkalnych 
przez dotychczasowych najemców — w wysokości 
odpowiadającej różnicy między ceną rynkową tych 
budynków lub lokali a ceną zakupu;

94)250) wynagrodzenia otrzymywane przez członków 
rolniczych spółdzielni produkcyjnych z tytułu użyt-
kowania przez spółdzielnie wniesionych wkładów 
gruntowych;

95)250) odsetki z tytułu nieterminowej wypłaty wyna-
grodzeń i świadczeń z tytułów, o których mowa 
w art. 10 ust. 1 pkt 1;

96) (uchylony);268)

97)269) dodatki mieszkaniowe i ryczałty na zakup opa-
łu, przyznane na podstawie odrębnych przepisów 
o dodatkach mieszkaniowych;

98)250) dodatek kombatancki oraz dodatek za tajne na-
uczanie przyznawane na podstawie odrębnych 
przepisów;

98a)270) kwoty refundacji z tytułu opłaconej składki na 
obowiązkowe ubezpieczenie odpowiedzialności 
cywilnej posiadaczy pojazdów samochodowych 

lub na dobrowolne ubezpieczenie casco pojazdów 
samochodowych, przyznanych na podstawie usta-
wy z dnia 29 maja 1974 r. o zaopatrzeniu inwali-
dów wojennych i wojskowych oraz ich rodzin 
(Dz. U. z 2002 r. Nr 9, poz. 87, z późn. zm.271));

98b)272) zwrot kwoty zniżki z tytułu opłacenia przez in-
walidę wojennego i wojskowego składki na obo-
wiązkowe ubezpieczenie odpowiedzialności cywil-
nej lub składki na dobrowolne ubezpieczenie ca-
sco, otrzymanej od organu rentowego;

99) (uchylony);273)

100)250) dochody z tytułu emerytur lub rent otrzymy-
wanych przez osoby, które utraciły wzrok w wyni-
ku działań wojennych w okresie wojny 1939—1945 
lub eksplozji pozostałych po tej wojnie niewypa-
łów i niewybuchów, pod warunkiem przedłożenia 
płatnikowi:

a)  orzeczenia o uznaniu za inwalidę wzroku I lub 
II grupy, wydanego przez właściwy organ,

b)  dokumentacji leczniczej (szpitalnej) z okresu 
wypadku, potwierdzającej wypadek, bądź po-
świadczonego notarialnie oświadczenia dwóch 
świadków potwierdzających utratę wzroku 
w wyniku działań wojennych w latach 
1939—1945 lub eksplozji niewypałów i niewy-
buchów pozostałych po tej wojnie,

c)  aktualnego zaświadczenia lekarskiego okuli-
stycznego o urazowym uszkodzeniu wzroku 
bądź aktualnego zaświadczenia z przeprowa-
dzonej obdukcji sądowo-lekarskiej, potwierdza-
jącego utratę lub uszkodzenie wzroku w wyniku 
zdarzeń, o których mowa w lit. b, lub

d)  ważnej legitymacji Stowarzyszenia Niewido-
mych Cywilnych Ofiar Wojny lub Związku 
Ociemniałych Żołnierzy RP;

101)250) przychody uzyskane przez krwiodawców ze 
sprzedaży pobranych od nich: krwi lub osocza;

102)274) zwrot kosztów otrzymany przez bezrobotnego 
na podstawie ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. 
o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy 
z tytułu:

267)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5; ze zmianą wpro-
wadzoną przez art. 14 pkt 1 lit. i ustawy, o której mowa 
w odnośniku 186.

268)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5; uchylony przez 
art. 1 pkt 10 lit. a tiret trzydzieste piąte ustawy, o której 
mowa w odnośniku 21.

269)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5; w brzmieniu 
ustalonym przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret trzydzieste szóste 
ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

270)  Dodany przez art. 3 pkt 3 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 194.

271)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 
ogłoszone w Dz. U. z 2002 r. Nr 181, poz. 1515, z 2003 r. 
Nr 56, poz. 498 i Nr 210, poz. 2036, z 2004 r. Nr 121, 
poz. 1264, Nr 191, poz. 1954, Nr 210, poz. 2135 i Nr 281, 
poz. 2779, z 2005 r. Nr 10, poz. 65, z 2007 r. Nr 82, 
poz. 559, z 2008 r. Nr 208, poz. 1308 i Nr 228, poz. 1507 
oraz z 2009 r. Nr 161, poz. 1278 i Nr 219, poz. 1709.

272)  Dodany przez art. 21 ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. 
o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. Nr 122, poz. 1143), któ-
ra weszła w życie z dniem 14 sierpnia 2003 r.; w brzmie-
niu ustalonym przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret trzydzieste 
siódme ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

273)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5; uchylony przez 
art. 1 pkt 10 lit. a tiret trzydzieste ósme ustawy, o której 
mowa w odnośniku 21.

274)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5; w brzmieniu 
ustalonym przez art. 4 pkt 1 ustawy z dnia 19 grudnia 
2008 r. o zmianie ustawy o promocji zatrudnienia i insty-
tucjach rynku pracy oraz o zmianie niektórych innych 
ustaw (Dz. U. z 2009 r. Nr 6, poz. 33), która weszła w ży-
cie z dniem 1 lutego 2009 r.
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a) przejazdu do miejsca pracy,

b)  przejazdu na badania lekarskie lub psycholo-
giczne, 

c)  przejazdu do miejsca odbywania stażu, szkole-
nia, przygotowania zawodowego dorosłych, za-
jęć z zakresu poradnictwa zawodowego lub po-
mocy w aktywnym poszukiwaniu pracy,

d)  przejazdu do miejsca wykonywania prac spo-
łecznie użytecznych,

e)  zakwaterowania w miejscu pracy lub miejscu 
odbywania stażu, szkolenia lub przygotowania 
zawodowego dorosłych;

103) (uchylony);273)

104)275) otrzymane przez posła lub senatora świadcze-
nia pieniężne i wartość świadczeń rzeczowych 
(w naturze) na podstawie art. 23 ust. 3, art. 43 
ust. 1, art. 44 ust. 1 i 2 oraz art. 46 ustawy z dnia 
9 maja 1996 r. o wykonywaniu mandatu posła i se-
natora (Dz. U. z 2003 r. Nr 221, poz. 2199, z późn. 
zm.276));

105)250) dochód uzyskany ze zbycia akcji (udziałów) 
otrzymanych w drodze spadku albo darowizny — 
w części odpowiadającej kwocie zapłaconego po-
datku od spadków i darowizn;

106)250) odszkodowania otrzymane na podstawie re-
zolucji Rady Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczo-
nych wypłacone osobom poszkodowanym na sku-
tek działań wojennych w Kuwejcie;

107)250) nagrody wypłacone na podstawie przepisów 
wydanych przez właściwego ministra w sprawie 
organizowania zajęć rehabilitacyjnych w szpita-
lach psychiatrycznych i nagradzania uczestników 
tych zajęć;

108)277) kwoty pomocy pieniężnej i wartość innych 
świadczeń finansowanych ze środków budżeto-
wych przyznawanych repatriantom oraz osobom, 
które ubiegają się o status uchodźcy;

109)277) nominalna wartość udziałów (akcji) w spółce 
mającej osobowość prawną albo wkładów w spół-
dzielni — objętych w zamian za wkład niepienięż-
ny w postaci przedsiębiorstwa lub jego zorganizo-
wanej części;

110)278) wartość świadczeń przysługujących członkowi 
służby zagranicznej wykonującemu obowiązki 
służbowe w placówce zagranicznej oraz wartość 

świadczeń przysługujących pracownikom polskich 
jednostek budżetowych mających siedzibę poza 
granicami Rzeczypospolitej Polskiej, wynikających 
z przepisów odrębnych ustaw lub przepisów wy-
konawczych wydanych na ich podstawie, z wyjąt-
kiem wynagrodzeń za pracę, ekwiwalentu pienięż-
nego za urlop wypoczynkowy, dodatku zagranicz-
nego (należności zagranicznej) oraz zasiłków cho-
robowych i macierzyńskich;

111)279) oprocentowanie otrzymane w związku ze 
zwrotem nadpłaconych zobowiązań podatkowych 
i innych należności budżetowych, a także oprocen-
towanie zwrotu różnicy podatku od towarów 
i usług, w rozumieniu odrębnych przepisów;

112)280) zwrot kosztów dojazdu pracownika do zakładu 
pracy, jeżeli obowiązek ponoszenia tych kosztów 
przez zakład pracy wynika wprost z przepisów in-
nych ustaw;

113)281) wartość świadczeń otrzymanych przez wolon-
tariuszy na podstawie ustawy o działalności pożyt-
ku publicznego;

114)282) wartość otrzymanych nieodpłatnych świad-
czeń lub świadczeń częściowo odpłatnych oraz 
wartość świadczeń rzeczowych (w naturze) finan-
sowanych lub współfinansowanych ze środków 
budżetu państwa, jednostek samorządu terytorial-
nego, ze środków agencji rządowych, agencji wy-
konawczych lub ze środków pochodzących od rzą-
dów państw obcych, organizacji międzynarodo-
wych lub międzynarodowych instytucji finanso-
wych, w ramach rządowych programów;

115)283) wygrane i nagrody otrzymane przez uczniów 
za udział w konkursach, turniejach i olimpiadach 
organizowanych na podstawie przepisów o syste-
mie oświaty;

116)283) dopłaty bezpośrednie stosowane w ramach 
Wspólnej Polityki Rolnej Unii Europejskiej, otrzy-
mane na podstawie odrębnych przepisów;

117)283) wartość otrzymanych świadczeń od wolonta-
riuszy, udzielanych na zasadach określonych 
w ustawie o działalności pożytku publicznego;

275)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5; w brzmieniu 
ustalonym przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret trzydzieste dzie-
wiąte ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

276)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 
ogłoszone w Dz. U. z 2004 r. Nr 116, poz. 1202 i Nr 210, 
poz. 2135, z 2005 r. Nr 48, poz. 446 i Nr 169, poz. 1414, 
z 2006 r. Nr 104, poz. 708 oraz z 2009 r. Nr 144, poz. 1177 
i Nr 178, poz. 1375.

277)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5; w brzmieniu 
ustalonym przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret czterdzieste usta-
wy, o której mowa w odnośniku 21.

278)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5; w brzmieniu 
ustalonym przez art. 1 pkt 7 lit. a tiret piąte ustawy, 
o której mowa w odnośniku 30.

279)  Dodany przez art. 1 pkt 14 lit. a tiret dwudzieste piąte 
ustawy, o której mowa w odnośniku 10.

280)  Dodany przez art. 1 pkt 14 lit. a tiret dwudzieste piąte 
ustawy, o której mowa w odnośniku 10; w brzmieniu 
ustalonym przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret czterdzieste 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

281)  Dodany przez art. 7 pkt 1 ustawy z dnia 24 kwietnia 
2003 r. — Przepisy wprowadzające ustawę o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. Nr 96, 
poz. 874 i Nr 202, poz. 1956), który wszedł w życie 
z dniem 1 stycznia 2004 r.; w brzmieniu ustalonym przez 
art. 3 pkt 1 ustawy z dnia 22 stycznia 2010 r. o zmianie 
ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolonta-
riacie oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 28, 
poz. 146), która weszła w życie z dniem 12 marca 2010 r.

282)  Dodany przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret czterdzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 21; w brzmieniu 
ustalonym przez art. 12 pkt 1 lit. a tiret trzecie ustawy, 
o której mowa w odnośniku 221.

283)  Dodany przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret czterdzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 21.
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118)284) wartość nieodpłatnych świadczeń lub świad-
czeń częściowo odpłatnych oraz wartość świad-
czeń rzeczowych, z tytułu:

a)  studiów podyplomowych,

b)  szkoleń i przygotowania zawodowego dorosłych,

c)  egzaminów lub licencji,

d)  badań lekarskich lub psychologicznych, 

e)  ubezpieczenia od następstw nieszczęśliwych 
wypadków

— otrzymanych na podstawie ustawy z dnia 
20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i insty-
tucjach rynku pracy;

119)285) odsetki od papierów wartościowych emitowa-
nych przez Skarb Państwa oraz obligacji emitowa-
nych przez jednostki samorządu terytorialnego, 
w części odpowiadającej kwocie odsetek zapłaco-
nych przy nabyciu tych papierów wartościowych 
od emitenta;

120)285) odszkodowania wypłacone, na podstawie wy-
roków sądowych i zawartych umów (ugód), posia-
daczom gruntów wchodzących w skład gospodar-
stwa rolnego, z tytułu:

a)  ustanowienia służebności gruntowej,

b)  rekultywacji gruntów,

c)  szkód powstałych w uprawach rolnych i drze-
wostanie 

— w wyniku prowadzenia na tych gruntach, przez 
podmioty uprawnione na podstawie odrębnych 
przepisów, inwestycji dotyczących budowy infra-
struktury przesyłowej ropy naftowej i produktów 
rafinacji ropy naftowej oraz budowy urządzeń in-
frastruktury technicznej, o których mowa w art. 143 
ust. 2 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospo-
darce nieruchomościami (Dz. U. z 2004 r. Nr 261, 
poz. 2603, z późn. zm.286));287)

121)288) jednorazowe środki przyznane bezrobotnemu 
na podjęcie działalności, o których mowa w art. 46 

ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o pro-
mocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy;

122)289) wkład własny podmiotu publicznego, o któ-
rym mowa w art. 2 pkt 5 ustawy o partnerstwie 
publiczno-prywatnym, otrzymany przez partnera 
prywatnego i przeznaczony na cele określone 
w umowie o partnerstwie publiczno-prywatnym, 
z zastrzeżeniem ust. 19;

123)290) kwoty zwrotu otrzymane na podstawie usta-
wy z dnia 29 sierpnia 2005 r. o zwrocie osobom 
fizycznym niektórych wydatków związanych 
z budownictwem mieszkaniowym (Dz. U. Nr 177, 
poz. 1468 oraz z 2007 r. Nr 23, poz. 138 i Nr 192, 
poz. 1382);

124)291) dopłaty do oprocentowania kredytów prefe-
rencyjnych stosowane na podstawie ustawy z dnia 
8 września 2006 r. o finansowym wsparciu rodzin 
w nabywaniu własnego mieszkania (Dz. U. Nr 183, 
poz. 1354, z 2007 r. Nr 136, poz. 955, z 2008 r. 
Nr 223, poz. 1465 oraz z 2009 r. Nr 50, poz. 403);

125)292) wartość świadczeń w naturze i innych nieod-
płatnych świadczeń, obliczona zgodnie z art. 11 
ust. 2—2b, otrzymanych od osób zaliczonych do 
I i II grupy podatkowej w rozumieniu przepisów 
o podatku od spadków i darowizn, z zastrzeżeniem 
ust. 20;

126)  (uchylony);293)

127)294) alimenty: 

a)  na rzecz dzieci, które nie ukończyły 25 roku ży-
cia, oraz dzieci bez względu na wiek, które zgod-
nie z odrębnymi przepisami otrzymują zasiłek 
(dodatek) pielęgnacyjny lub rentę socjalną,

b)  na rzecz innych osób niż wymienione w lit. a, 
otrzymane na podstawie wyroku sądu lub ugo-
dy sądowej, do wysokości nieprzekraczającej 
miesięcznie 700 zł;

128)292) świadczenia wypłacane bezrobotnym skiero-
wanym do wykonywania prac społecznie użytecz-
nych;

284)  Dodany przez art. 129 pkt 1 lit. b ustawy z dnia 20 kwiet-
nia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku 
pracy (Dz. U. Nr 99, poz. 1001), która weszła w życie 
z dniem 1 czerwca 2004 r.; w brzmieniu ustalonym przez 
art. 4 pkt 2 ustawy wymienionej jako druga w odnośni-
ku 274.

285)  Dodany przez art. 1 pkt 7 lit. a tiret siódme ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 30.

286)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 
ogłoszone w Dz. U. z 2004 r. Nr 281, poz. 2782, z 2005 r. 
Nr 130, poz. 1087, Nr 169, poz. 1420 i Nr 175, poz. 1459, 
z 2006 r. Nr 64, poz. 456, Nr 104, poz. 708 i Nr 220, 
poz. 1600 i 1601, z 2007 r. Nr 69, poz. 468, Nr 173, 
poz. 1218, z 2008 r. Nr 59, poz. 369 i Nr 220, poz. 1412, 
z 2009 r. Nr 19, poz. 100, Nr 42, poz. 335 i poz. 340, Nr 98, 
poz. 817, Nr 161, poz. 1279 i poz. 1281 i Nr 206, poz. 1590 
oraz z 2010 r. Nr 28, poz. 146.

287)  Zdanie końcowe w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 11 lit. a tiret czternaste ustawy, o której mowa w od-
nośniku 38.

288)  Dodany przez art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 28 lipca 2005 r. 
o zmianie ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach 
rynku pracy oraz o zmianie niektórych innych ustaw 
(Dz. U. Nr 164, poz. 1366), która weszła w życie z dniem 
1 listopada 2005 r.; wszedł w życie z dniem 30 sierpnia 
2005 r. i ma zastosowanie do dochodów uzyskanych od 
dnia 1 stycznia 2005 r.

289)  Dodany przez art. 31 pkt 2 lit. a ustawy wymienionej jako 
pierwsza w odnośniku 32; w brzmieniu ustalonym przez 
art. 20 pkt 2 ustawy wymienionej jako druga w odnośni-
ku 32.

290)  Dodany przez art. 8 ustawy z dnia 29 sierpnia 2005 r. 
o zwrocie osobom fizycznym niektórych wydatków zwią-
zanych z budownictwem mieszkaniowym (Dz. U. Nr 177, 
poz. 1468), która weszła w życie z dniem 1 stycznia 
2006 r.

291)  Dodany przez art. 13 ustawy z dnia 8 września 2006 r. 
o finansowym wsparciu rodzin w nabywaniu własnego 
mieszkania (Dz. U. Nr 183, poz. 1354), która weszła w ży-
cie z dniem 26 października 2006 r.

292)  Dodany przez art. 1 pkt 14 lit. a tiret szóste ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 4.

293)  Dodany przez art. 1 pkt 14 lit. a tiret szóste ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 4; uchylony przez art. 1 pkt 11 
lit. a tiret piętnaste ustawy, o której mowa w odnośni-
ku 38.

294)  Dodany przez art. 1 pkt 14 lit. a tiret szóste ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 4; w brzmieniu ustalonym przez 
art. 1 pkt 11 lit. a tiret szesnaste ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38.
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129)292) dotacje, w rozumieniu przepisów o finansach 
publicznych, otrzymane z budżetu państwa lub bu-
dżetów jednostek samorządu terytorialnego;

130)295) odsetki lub dyskonto od obligacji emitowa-
nych przez Skarb Państwa i oferowanych na ryn-
kach zagranicznych oraz dochody z odpłatnego 
zbycia tych obligacji uzyskane przez osoby fizycz-
ne, o których mowa w art. 3 ust. 2a;

131)295) dochody z odpłatnego zbycia nieruchomości 
i praw majątkowych, o których mowa w art. 30e, 
w wysokości, która odpowiada iloczynowi tego 
dochodu i udziału wydatków poniesionych na 
własne cele mieszkaniowe w przychodzie z odpłat-
nego zbycia nieruchomości i praw majątkowych, 
jeżeli począwszy od dnia odpłatnego zbycia, nie 
później niż w okresie dwóch lat od końca roku po-
datkowego, w którym nastąpiło odpłatne zbycie, 
przychód uzyskany ze zbycia tej nieruchomości lub 
tego prawa majątkowego został wydatkowany na 
własne cele mieszkaniowe; udokumentowane wy-
datki poniesione na te cele uwzględnia się do wy-
sokości przychodu z odpłatnego zbycia nierucho-
mości i praw majątkowych;

132)295) przyznane przez krajowe i zagraniczne organy 
władzy i ich urzędy, w tym jednostki organizacyjne 
im podległe lub przez nie nadzorowane, oraz kra-
jowe, zagraniczne i międzynarodowe organizacje 
(instytucje) i ich organy, nagrody:

a)  za wybitne osiągnięcia z dziedziny nauki, kultury 
i sztuki,

b)  z tytułu działalności na rzecz praw człowieka

— w części przekazanej jako darowizna przez po-
datników, którzy otrzymali te nagrody, na rzecz in-
stytucji realizującej cele określone w art. 4 ustawy 
o działalności pożytku publicznego, z zastrzeże-
niem ust. 31;

133)296) premia termomodernizacyjna, premia remon-
towa i premia kompensacyjna uzyskane na pod-
stawie ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspie-
raniu termomodernizacji i remontów (Dz. U. 
Nr 223, poz. 1459 oraz z 2009 r. Nr 157, poz. 1241); 

134)297) świadczenia pieniężne otrzymane na podsta-
wie ustawy z dnia 7 maja 2009 r. o zadośćuczynie-
niu rodzinom ofiar zbiorowych wystąpień wolnoś-
ciowych w latach 1956—1989 (Dz. U. Nr 91, 
poz. 741);

135)298) kwoty należności umorzonych na podstawie 
ustawy z dnia 19 czerwca 2009 r. o pomocy pań-

stwa w spłacie niektórych kredytów mieszkanio-
wych udzielonych osobom, które utraciły pracę 
(Dz. U. Nr 115, poz. 964); 

136)299) płatności na realizację projektów w ramach 
programów finansowanych z udziałem środków 
europejskich, otrzymane z Banku Gospodarstwa 
Krajowego, z wyłączeniem płatności otrzymanych 
przez wykonawców;

137)299) środki finansowe otrzymane przez uczestnika 
projektu jako pomoc udzielona w ramach progra-
mu finansowanego z udziałem środków europej-
skich, o których mowa w ustawie z dnia 27 sierpnia 
2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. Nr 157, 
poz. 1240 oraz z 2010 r. Nr 28, poz. 146). 

1a.300) Do przychodów pracowników tymczaso-
wych, w rozumieniu odrębnych przepisów, otrzyma-
nych od pracodawcy użytkownika ma zastosowanie 
ust. 1 pkt 11—11b, 13 i 16.

2. (uchylony).301)

2a. (uchylony).302)

3. (uchylony).303)

4. (uchylony).304)

5. (uchylony).304)

5a.305) Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 63a, 
przysługuje podatnikowi wyłącznie z tytułu dochodów 
uzyskanych z działalności gospodarczej prowadzonej 
na terenie strefy.

5b.305) W razie cofnięcia zezwolenia, o którym mo-
wa w ust. 1 pkt 63a, podatnik traci prawo do zwolnie-
nia i jest obowiązany do zapłaty podatku za cały okres 
korzystania ze zwolnienia podatkowego.

5c.306) W razie wystąpienia okoliczności, o których 
mowa w ust. 5b, podatnik jest obowiązany do zwięk-
szenia podstawy opodatkowania o kwotę dochodu, 
w odniesieniu do którego utracił prawo do zwolnienia, 
a w razie poniesienia straty do jej zmniejszenia o tę 
kwotę — w rozliczeniu zaliczki za wybrany okres wpła-

295)  Dodany przez art. 1 pkt 11 lit. a tiret siedemnaste ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.

296)  Dodany przez art. 28 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. 
o wspieraniu termomodernizacji i remontów (Dz. U. 
Nr 223, poz. 1459), która weszła w życie z dniem 19 mar-
ca 2009 r.

297)  Dodany przez art. 10 ustawy z dnia 7 maja 2009 r. o za-
dośćuczynieniu rodzinom ofiar zbiorowych wystąpień 
wolnościowych w latach 1956—1989 (Dz. U. Nr 91, 
poz. 741), która weszła w życie z dniem 16 lipca 2009 r.

298)  Dodany przez art. 20 ustawy z dnia 19 czerwca 2009 r. 
o pomocy państwa w spłacie niektórych kredytów miesz-
kaniowych udzielonych osobom, które utraciły pracę 
(Dz. U. Nr 115, poz. 964), która weszła w życie z dniem 
5 sierpnia 2009 r. jako pkt 134; oznaczenie pkt 135 nada-
ne przez art. 12 pkt 1 lit. a tiret czwarte ustawy, o której 
mowa w odnośniku 221.

299)  Dodany przez art. 12 pkt 1 lit. a tiret piąte ustawy, o której 
mowa w odnośniku 221.

300)  Dodany przez art. 30 ustawy z dnia 9 lipca 2003 r. o za-
trudnianiu pracowników tymczasowych (Dz. U. Nr 166, 
poz. 1608), która weszła w życie z dniem 1 stycznia 
2004 r.; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 14 lit. b 
ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

301)  Przez art. 1 pkt 14 lit. c ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 4.

302)  Dodany przez art. 1 pkt 14 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10; uchylony przez art. 1 pkt 14 lit. c usta-
wy, o której mowa w odnośniku 4.

303)  Przez art. 1 pkt 17 lit. b ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 5.

304)  Przez art. 1 pkt 10 lit. c ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 21.

305)  Dodany przez art. 3 pkt 2 ustawy wymienionej jako 
pierwsza w odnośniku 249.

306)  Dodany przez art. 3 pkt 2 ustawy wymienionej jako 
pierwsza w odnośniku 249; w brzmieniu ustalonym przez 
art. 1 pkt 14 lit. d ustawy, o której mowa w odnośniku 4.
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ty zaliczek, o którym mowa w art. 44, w którym utracił 
to prawo, a gdy utrata prawa nastąpi w ostatnim okre-
sie wpłaty zaliczek danego roku podatkowego — w ze-
znaniu rocznym. 

5d. (uchylony).307)

6. (uchylony).308)

7.309) Za wydatki, o których mowa w ust. 1 pkt 36, 
poniesione z tytułu prowadzenia szkoły niepublicznej 
w rozumieniu przepisów o systemie oświaty, jeżeli nie 
zostały zaliczone do kosztów uzyskania przychodów, 
uważa się wydatki na:

1)  zakup stanowiących środki trwałe pomocy dydak-
tycznych i innych urządzeń niezbędnych do pro-
wadzenia szkoły;

2)  wydatki związane z organizowaniem wypoczynku 
wakacyjnego uczniów, w części stanowiącej wy-
nagrodzenie personelu wychowawczego i obsługi, 
jeżeli nie zostało pokryte przez wpłaty rodziców.

8. (uchylony).310)

9. (uchylony).310)

10.311) Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 40b, 
stosuje się, jeżeli podatnik przed pierwszą wypłatą 
świadczenia złoży płatnikowi oświadczenie według 
ustalonego wzoru, że nie uzyskuje równocześnie in-
nych dochodów podlegających opodatkowaniu, z wy-
jątkiem renty rodzinnej oraz dochodów określonych 
w art. 29—30b i art. 30e.312) Podatnik jest obowiązany 
zawiadomić płatnika o zmianie stanu faktycznego wy-
nikającego z oświadczenia, przed wypłatą stypendium 
za miesiąc, w którym zaszła zmiana.

11. (uchylony).313)

12. (uchylony).313)

13.314) Przepis ust. 1 pkt 16 lit. b stosuje się, jeżeli 
otrzymane świadczenia nie zostały zaliczone do kosz-
tów uzyskania przychodów i zostały poniesione:

1)  w celu osiągnięcia przychodów lub

2)  w celu realizacji zadań organizacji i jednostek or-
ganizacyjnych działających na podstawie przepi-
sów odrębnych ustaw, lub

3)  przez organy (urzędy) władzy lub administracji 
państwowej albo samorządowej oraz jednostki or-
ganizacyjne im podległe lub przez nie nadzorowa-
ne, lub

4)  przez osoby pełniące funkcje obywatelskie, o któ-
rych mowa w art. 13 pkt 5, w związku z wykonywa-
niem tych funkcji.

14.314) Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 19, 
ma zastosowanie do pracowników, których miejsce 
zamieszkania jest położone poza miejscowością, 
w której znajduje się zakład pracy, a podatnik nie ko-
rzysta z kosztów uzyskania przychodów określonych 
w art. 22 ust. 2 pkt 3 i 4.

15.315) Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 20, 
nie ma zastosowania do wynagrodzenia: 

1)  pracownika odbywającego podróż służbową poza 
granicami Rzeczypospolitej Polskiej;

2)  pracownika w związku z jego pobytem poza grani-
cami Rzeczypospolitej Polskiej w celu udziału 
w konflikcie zbrojnym lub dla wzmocnienia sił 
państwa albo państw sojuszniczych, misji pokojo-
wej, akcji zapobieżenia aktom terroryzmu lub ich 
skutkom, a także w związku z pełnieniem funkcji 
obserwatora w misjach pokojowych organizacji 
międzynarodowych i sił wielonarodowych, o ile 
otrzymuje świadczenia zwolnione od podatku na 
podstawie ust. 1 pkt 83;

3)  uzyskiwanego przez członka służby zagranicznej. 

16. (uchylony).316)

17. (uchylony).317)

18. (uchylony).317)

19.318) Zwolnieniu, o którym mowa w ust. 1 pkt 122, 
nie podlegają środki stanowiące zwrot wydatków  
poniesionych na realizację zadania publicznego lub 
przedsięwzięcia będącego przedmiotem umowy 
o partnerstwie publiczno-prywatnym przez partnera 
prywatnego lub za jego pośrednictwem oraz środki 
przeznaczone na nabycie udziałów lub akcji w spółce 
handlowej.

20.319) Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 125, 
nie ma zastosowania do świadczeń otrzymywanych 
na podstawie stosunku pracy, pracy nakładczej lub na 

307)  Dodany przez art. 1 pkt 1 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 172; uchylony przez art. 1 pkt 7 lit. b usta-
wy, o której mowa w odnośniku 30.

308)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5; uchylony przez art. 1 pkt 10 lit. d ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

309)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5.

310)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5; uchylony przez art. 1 pkt 10 lit. e ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

311)  Dodany przez art. 1 pkt 1 lit. b ustawy wymienionej jako 
pierwsza w odnośniku 214; w brzmieniu ustalonym przez 
art. 1 pkt 10 lit. f ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

312)  Zdanie pierwsze w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 14 lit. e ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

313)  Dodany przez art. 1 pkt 14 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10; uchylony przez art. 1 pkt 10 lit. g usta-
wy, o której mowa w odnośniku 21.

314)  Dodany przez art. 1 pkt 10 lit. h ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

315)  Dodany przez art. 1 pkt 10 lit. h ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 14 lit. f ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

316)  Dodany przez art. 1 pkt 10 lit. h ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21; uchylony przez art. 1 pkt 14 lit. g usta-
wy, o której mowa w odnośniku 4.

317)  Dodany przez art. 1 pkt 10 lit. h ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21; uchylony przez art. 1 pkt 7 lit. c ustawy, 
o której mowa w odnośniku 30.

318)  Dodany przez art. 31 pkt 2 lit. b ustawy wymienionej jako 
pierwsza w odnośniku 32.

319)  Dodany przez art. 1 pkt 14 lit. h ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.
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podstawie umów będących podstawą uzyskiwania 
przychodów zaliczonych do źródła, o którym mowa 
w art. 10 ust. 1 pkt 2.

21. (uchylony).320)

22. (uchylony).320)

23.321) Zwolnienia, o których mowa w ust. 1 pkt 6 
i 6a, w odniesieniu do wygranych uzyskanych w in-
nym niż Rzeczpospolita Polska państwie członkow-
skim Unii Europejskiej lub w innym państwie należą-
cym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego, sto-
suje się pod warunkiem istnienia podstawy prawnej 
wynikającej z umowy o unikaniu podwójnego opodat-
kowania lub innych ratyfikowanych umów międzyna-
rodowych, których stroną jest Rzeczpospolita Polska, 
do uzyskania przez organ podatkowy informacji po-
datkowych od organu podatkowego państwa, na któ-
rego terytorium loterie, gry lub zakłady wzajemne są 
urządzane i prowadzone.

24.321) Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 46, 
nie ma zastosowania do otrzymanych dochodów z ty-
tułu realizacji projektu w ramach umowy o współpra-
cy bliźniaczej (umowy twinningowej), zawartej na 
podstawie prawa wspólnotowego, zgodnie z którą in-
stytucją wdrażającą jest instytucja polskiej administra-
cji publicznej.

25.321) Za wydatki poniesione na cele, o których 
mowa w ust. 1 pkt 131, uważa się: 

1)  wydatki poniesione na:

a)  nabycie budynku mieszkalnego, jego części lub 
udziału w takim budynku, lokalu mieszkalnego 
stanowiącego odrębną nieruchomość lub udzia-
łu w takim lokalu, a także na nabycie gruntu lub 
udziału w gruncie albo prawa użytkowania wie-
czystego gruntu lub udziału w takim prawie, 
związanych z tym budynkiem lub lokalem,

b)  nabycie spółdzielczego własnościowego prawa 
do lokalu mieszkalnego lub udziału w takim pra-
wie, prawa do domu jednorodzinnego w spół-
dzielni mieszkaniowej lub udziału w takim pra-
wie,

c)  nabycie gruntu pod budowę budynku mieszkal-
nego lub udziału w takim gruncie, prawa użyt-
kowania wieczystego takiego gruntu lub udziału 
w takim prawie, w tym również z rozpoczętą bu-
dową budynku mieszkalnego, oraz nabycie in-
nego gruntu lub udziału w gruncie, prawa użyt-
kowania wieczystego gruntu lub udziału w ta-
kim prawie, jeżeli w okresie, o którym mowa 
w ust. 1 pkt 131, grunt ten zmieni przeznaczenie 
na grunt pod budowę budynku mieszkalnego,

d)  budowę, rozbudowę, nadbudowę, przebudowę 
lub remont własnego budynku mieszkalnego, 
jego części lub własnego lokalu mieszkalnego, 

e)  rozbudowę, nadbudowę, przebudowę lub adap-
tację na cele mieszkalne własnego budynku nie-
mieszkalnego, jego części, własnego lokalu nie-
mieszkalnego lub własnego pomieszczenia nie-
mieszkalnego 

— położonych w państwie członkowskim Unii  
Europejskiej lub w innym państwie należącym do 
Europejskiego Obszaru Gospodarczego albo  
w Konfederacji Szwajcarskiej;

2)  wydatki poniesione na:

a)  spłatę kredytu (pożyczki) oraz odsetek od tego 
kredytu (pożyczki) zaciągniętego przez podatni-
ka przed dniem uzyskania przychodu z odpłat-
nego zbycia, o którym mowa w art. 10 ust. 1 
pkt 8 lit. a—c, na cele określone w pkt 1,

b)  spłatę kredytu (pożyczki) oraz odsetek od tego 
kredytu (pożyczki) zaciągniętego przez podatni-
ka przed dniem uzyskania przychodu z odpłat-
nego zbycia, o którym mowa w art. 10 ust. 1 
pkt 8 lit. a—c, na spłatę kredytu (pożyczki), o któ-
rym mowa w lit. a,

c)  spłatę każdego kolejnego kredytu (pożyczki) oraz 
odsetek od tego kredytu (pożyczki) zaciągnięte-
go przez podatnika przed dniem uzyskania przy-
chodu z odpłatnego zbycia, o którym mowa 
w art. 10 ust. 1 pkt 8 lit. a—c, na spłatę kredytu 
(pożyczki), o których mowa w lit. a lub b

— w banku lub w spółdzielczej kasie oszczędnoś-
ciowo-kredytowej, mających siedzibę w państwie 
członkowskim Unii Europejskiej lub w innym pań-
stwie należącym do Europejskiego Obszaru Gos- 
podarczego albo w Konfederacji Szwajcarskiej, 
z zastrzeżeniem ust. 29 i 30;

3)  wartość otrzymanego w ramach odpłatnego zby-
cia w drodze zamiany znajdującego się w państwie 
członkowskim Unii Europejskiej lub w innym pań-
stwie należącym do Europejskiego Obszaru Gos- 
podarczego albo w Konfederacji Szwajcarskiej:

a)  budynku mieszkalnego, jego części lub udziału 
w takim budynku, lokalu mieszkalnego stano-
wiącego odrębną nieruchomość lub udziału 
w takim lokalu, lub

b)  spółdzielczego własnościowego prawa do loka-
lu mieszkalnego, prawa do domu jednorodzin-
nego w spółdzielni mieszkaniowej, lub udziału 
w tych prawach, lub

c)  gruntu lub udziału w gruncie, prawa użytkowa-
nia wieczystego gruntu lub udziału w takim pra-
wie przeznaczonych pod budowę budynku 
mieszkalnego, w tym również gruntu lub udzia-
łu w gruncie albo prawa wieczystego użytkowa-
nia gruntu lub udziału w takim prawie z rozpo-
czętą budową budynku mieszkalnego, lub 

d)  gruntu, udziału w gruncie albo prawa użytkowa-
nia wieczystego gruntu lub udziału w takim pra-
wie, związanych z budynkiem lub lokalem wy-
mienionym w lit. a.

26.321) Przez własny budynek, lokal lub pomieszcze-
nie, o których mowa w ust. 25 pkt 1 lit. d i e, rozumie się 
budynek, lokal lub pomieszczenie stanowiące własność 

320)  Dodany przez art. 1 pkt 14 lit. h ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4; uchylony przez art. 1 pkt 11 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.

321)  Dodany przez art. 1 pkt 11 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38.
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lub współwłasność podatnika lub do którego podatni-
kowi przysługuje spółdzielcze własnościowe prawo do 
lokalu, prawo do domu jednorodzinnego w spółdzielni 
mieszkaniowej lub udział w takich prawach.

27.321) W przypadku ponoszenia wydatków na cele 
mieszkaniowe w innym niż Rzeczpospolita Polska 
państwie członkowskim Unii Europejskiej lub w innym 
państwie należącym do Europejskiego Obszaru Gos- 
podarczego albo w Konfederacji Szwajcarskiej, zwol-
nienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 131, stosuje się 
pod warunkiem istnienia podstawy prawnej wynikają-
cej z umowy o unikaniu podwójnego opodatkowania 
lub innych ratyfikowanych umów międzynarodowych, 
których stroną jest Rzeczpospolita Polska, do uzyska-
nia przez organ podatkowy informacji podatkowych 
od organu podatkowego państwa, na którego teryto-
rium podatnik ponosi wydatki na cele mieszkaniowe.

28.321) Za wydatki, o których mowa w ust. 25, nie 
uważa się wydatków poniesionych na:

1)  nabycie gruntu lub udziału w gruncie, prawa wie-
czystego użytkowania gruntu lub udziału w takim 
prawie, budynku, jego części lub udziału w budyn-
ku, lub

2)  budowę, rozbudowę, nadbudowę, przebudowę, 
adaptację lub remont budynku albo jego części

— przeznaczonych na cele rekreacyjne.

29.321) W przypadku gdy kredyt (pożyczka), o któ-
rym mowa w ust. 25 pkt 2 lit. a—c, stanowi część kre-
dytu (pożyczki) przeznaczonego na spłatę również in-
nych niż wymienione w tych przepisach zobowiązań 
kredytowych (pożyczkowych) podatnika, za wydatki 
poniesione na cele, o których mowa w ust. 1 pkt 131, 
uważa się wydatki przypadające na spłatę kredytu (po-
życzki) określonego w ust. 25 pkt 2 lit a—c oraz zapła-
cone odsetki od tej części kredytu (pożyczki), która 
proporcjonalnie przypada na spłatę kredytu (pożycz-
ki), o których mowa w ust. 25 pkt 2 lit. a—c.

30.321) Przepis ust. 1 pkt 131 nie ma zastosowania 
do tej części wydatków, o których mowa w ust. 25 
pkt 2, które podatnik uwzględnił korzystając z ulg po-
datkowych, w rozumieniu Ordynacji podatkowej, przy 
opodatkowaniu podatkiem dochodowym oraz do tej 
części wydatków, o których mowa w ust. 25 pkt 2, któ-
rymi sfinansowane zostały wydatki określone w ust. 25 
pkt 1, uwzględnione przez podatnika korzystającego 
z ulg podatkowych, w rozumieniu Ordynacji podatko-
wej, przy opodatkowaniu podatkiem dochodowym.

31.321) Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 132, 
stosuje się, jeżeli:

1)  wysokość nagrody przekazanej na rzecz instytucji 
realizującej cele, o których mowa w art. 4 ustawy 
o działalności pożytku publicznego, jest udoku-
mentowana dowodem wpłaty na rachunek banko-
wy obdarowanej instytucji, a w przypadku nagro-
dy innej niż pieniężna — dokumentem, z którego 
wynika wartość przekazanej nagrody, oraz oświad-
czeniem obdarowanej instytucji o jej przyjęciu;

2)  nagroda, o której mowa w pkt 1, została przekaza-
na najpóźniej do dnia upływu terminu dla złożenia 
zeznania podatkowego, o którym mowa w art. 45 
ust. 1, składanego za rok podatkowy, w którym 
otrzymano nagrodę.

32.322) Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 136, 
nie ma zastosowania do przychodów określonych 
w art. 12 ust. 1.

Rozdział 4

Koszty uzyskania przychodów

Art. 22. 1.323) Kosztami uzyskania przychodów są 
koszty poniesione w celu osiągnięcia przychodów lub 
zachowania albo zabezpieczenia źródła przychodów, 
z wyjątkiem kosztów wymienionych w art. 23. Koszty 
poniesione w walutach obcych przelicza się na złote 
według kursu średniego ogłaszanego przez Narodo-
wy Bank Polski z ostatniego dnia roboczego poprze-
dzającego dzień poniesienia kosztu.

1a. (uchylony).324)

1b. Kosztami uzyskania przychodów są również 
wydatki poniesione przez pracodawcę na zapewnienie 
prawidłowej realizacji pracowniczego programu eme-
rytalnego w rozumieniu przepisów o pracowniczych 
programach emerytalnych. 

1c. U pracodawców będących akcjonariuszami 
pracowniczych towarzystw emerytalnych kosztami 
uzyskania przychodu są także:

1)  wydatki na pokrycie kosztów działalności pracow-
niczych towarzystw emerytalnych;

2)325) opłaty pobierane przez Komisję Nadzoru Finan-
sowego, o których mowa w przepisach o organiza-
cji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych.

1d.326) W przypadku odpłatnego zbycia nieodpłat-
nie lub częściowo odpłatnie nabytych rzeczy lub praw, 
a także innych nieodpłatnie lub częściowo odpłatnie 
nabytych świadczeń, w związku z którymi, stosownie 
do art. 11 ust. 2—2b, określony został przychód, kosz-
tem uzyskania przychodów z ich odpłatnego zbycia, 
z uwzględnieniem aktualizacji zgodnie z odrębnymi 
przepisami, jest:

1)  wartość przychodu określonego w art. 11 ust. 2 
i 2a albo

2)  wartość przychodu określonego w art. 11 ust. 2b, 
powiększona o wydatki na nabycie częściowo od-
płatnych rzeczy lub praw albo innych świadczeń

— pomniejszona o sumę odpisów amortyzacyjnych, 
o których mowa w art. 22h ust. 1 pkt 1.

322)  Dodany przez art. 12 pkt 1 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 221.

323)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 15 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

324)  Przez art. 1 pkt 15 lit. b ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 4.

325)  W brzmieniu ustalonym przez art. 21 ustawy z dnia 
1 marca 2002 r. o zmianach w organizacji i funkcjonowa-
niu centralnych organów administracji rządowej i jedno-
stek im podporządkowanych oraz o zmianie niektórych 
ustaw (Dz. U. Nr 25, poz. 253), która weszła w życie 
z dniem 1 kwietnia 2002 r.; ze zmianą wprowadzoną 
przez art. 22 ustawy z dnia 21 lipca 2006 r. o nadzorze 
nad rynkiem finansowym (Dz. U. Nr 157, poz. 1119), któ-
ra weszła w życie z dniem 19 września 2006 r.

326)  Dodany przez art. 1 pkt 18 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 8 
ustawy, o której mowa w odnośniku 30.
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1e.327) W przypadku objęcia udziałów (akcji) 
w spółce albo wkładów w spółdzielni w zamian za 
wkład niepieniężny w innej postaci niż przedsiębior-
stwo lub jego zorganizowana część — na dzień obję-
cia tych udziałów (akcji), wkładów — ustala się koszt 
uzyskania, przychodu, o którym mowa w art. 17 ust. 1 
pkt 9, w wysokości:

1)  wartości początkowej przedmiotu wkładu, zaktua-
lizowanej zgodnie z odrębnymi przepisami, po-
mniejszonej o sumę dokonanych przed wniesie-
niem tego wkładu odpisów amortyzacyjnych, 
o których mowa w art. 22h ust. 1 pkt 1, jeżeli przed-
miotem wkładu niepieniężnego są środki trwałe 
lub wartości niematerialne i prawne;

2)  wartości:

a)  nominalnej wnoszonych w formie wkładu nie-
pieniężnego udziałów (akcji) w spółce albo wkła-
dów w spółdzielni, w przypadku gdy zostały ob-
jęte w zamian za wkład niepieniężny w innej 
postaci niż przedsiębiorstwo lub jego zorganizo-
wana cześć,

b)  określonej zgodnie z art. 23 ust. 1 pkt 38, w przy-
padku gdy udziały (akcje) w spółce albo wkłady 
w spółdzielni, które są wnoszone w formie wkła-
du niepieniężnego, nie zostały objęte w zamian 
za wkład niepieniężny,

c)  określonej zgodnie z ust. 1f, w przypadku gdy 
udziały (akcje) w spółce albo wkłady w spół-
dzielni, które są wnoszone w formie wkładu nie-
pieniężnego, zostały objęte w zamian za wkład 
niepieniężny w postaci przedsiębiorstwa lub je-
go zorganizowanej części

— jeżeli przedmiotem wkładu niepieniężnego są 
udziały (akcje) w spółce albo wkłady w spółdzielni;

3)  faktycznie poniesionych, niezaliczonych do kosz-
tów uzyskania przychodów, wydatków na nabycie 
innych niż wymienione w pkt 1 i 2 składników ma-
jątku podatnika — jeżeli przedmiotem wkładu są te 
inne składniki.

1f.327) W przypadku odpłatnego zbycia udziałów 
(akcji) w spółce albo wkładów w spółdzielni objętych 
w zamian za wkład niepieniężny, na dzień zbycia tych 
udziałów (akcji) albo wkładów, koszt uzyskania przy-
chodów ustala się w wysokości:

1)  nominalnej wartości objętych udziałów (akcji) albo 
wkładów z dnia ich objęcia — jeżeli te udziały (ak-
cje) albo wkłady zostały objęte w zamian za wkład 
niepieniężny w innej postaci niż przedsiębiorstwo 
lub jego zorganizowana część;

2)  wartości przedsiębiorstwa lub jego zorganizowa-
nej części, wynikającej z ksiąg przedsiębiorstwa, 
określonej na dzień objęcia tych udziałów (akcji) 
albo wkładów, nie wyższej jednak niż ich wartość 
nominalna z dnia objęcia.

1g.328) W przypadku zbycia udziałów (akcji) obję-
tych w wyniku podziału, o którym mowa w art. 24 
ust. 5 pkt 7, kosztem uzyskania przychodu z odpłatne-

go zbycia udziałów (akcji) w spółce przejmującej lub 
nowo zawiązanej jest ich wartość nominalna ustalona 
na dzień zarejestrowania podwyższenia kapitału zakła-
dowego spółki przejmującej albo na dzień zarejestro-
wania spółek nowo zawiązanych.

1h.328) W przypadku umowy najmu lub dzierżawy 
rzeczy albo praw majątkowych oraz umów o podob-
nym charakterze, jeżeli wynajmujący lub wydzierża-
wiający przeniósł na rzecz osoby trzeciej wierzytelno-
ści z tytułu opłat wynikających z takich umów, a umo-
wy te między stronami nie wygasają, do kosztów uzys- 
kania przychodów wynajmującego lub wydzierżawia-
jącego zalicza się zapłacone osobie trzeciej dyskonto 
lub wynagrodzenie.

1i.329) Jeżeli podatnik w związku z obejmowaniem 
udziałów (akcji) w zamian za wkład niepieniężny po-
niósł wydatki związane z objęciem tych udziałów (ak-
cji), to wydatki te powiększają koszty uzyskania przy-
chodów, o których mowa w ust. 1e.

1j.330) Dla partnera prywatnego określonego 
w umowie o partnerstwie publiczno-prywatnym, w ro-
zumieniu ustawy o partnerstwie publiczno-prywatnym, 
w przypadku nieodpłatnego przeniesienia na rzecz 
podmiotu publicznego lub innego podmiotu, o którym 
mowa w art. 11 ust. 2 tej ustawy, własności środków 
trwałych lub wartości niematerialnych i prawnych 
w terminie określonym w tej umowie, kosztem uzyska-
nia przychodu jest wartość początkowa tych środków 
trwałych lub wartości niematerialnych i prawnych, po-
mniejszona o sumę odpisów amortyzacyjnych, o któ-
rych mowa w art. 22h ust. 1 pkt 1.

2.331) Koszty uzyskania przychodów z tytułu sto-
sunku służbowego, stosunku pracy, spółdzielczego 
stosunku pracy oraz pracy nakładczej: 

1)  wynoszą 111 zł 25 gr miesięcznie, a za rok podat-
kowy nie więcej niż 1 335 zł, w przypadku gdy po-
datnik uzyskuje przychody z tytułu jednego sto-
sunku służbowego, stosunku pracy, spółdzielcze-
go stosunku pracy oraz pracy nakładczej;

2)  nie mogą przekroczyć łącznie 2 002 zł 05 gr za rok 
podatkowy, w przypadku gdy podatnik uzyskuje 
przychody równocześnie z tytułu więcej niż jedne-
go stosunku służbowego, stosunku pracy, spół-
dzielczego stosunku pracy oraz pracy nakładczej;

3)  wynoszą 139 zł 06 gr miesięcznie, a za rok podat-
kowy łącznie nie więcej niż 1 668 zł 72 gr, w przy-
padku gdy miejsce stałego lub czasowego za-
mieszkania podatnika jest położone poza miejsco-
wością, w której znajduje się zakład pracy, a po-
datnik nie uzyskuje dodatku za rozłąkę;

4)  nie mogą przekroczyć łącznie 2 502 zł 56 gr za rok 
podatkowy, w przypadku gdy podatnik uzyskuje 
przychody równocześnie z tytułu więcej niż jedne-

327)  Dodany przez art. 1 pkt 18 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5.

328)  Dodany przez art. 1 pkt 15 lit. a ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10.

329)  Dodany przez art. 1 pkt 11 lit. a ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

330)  Dodany przez art. 31 pkt 3 ustawy wymienionej jako 
pierwsza w odnośniku 32; w brzmieniu ustalonym przez 
art. 20 pkt 3 ustawy wymienionej jako druga w odnośni-
ku 32.

331)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 15 lit. c ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.



Dziennik Ustaw Nr 51 — 4541 — Poz. 307

 

go stosunku służbowego, stosunku pracy, spół-
dzielczego stosunku pracy oraz pracy nakładczej, 
a miejsce stałego lub czasowego zamieszkania po-
datnika jest położone poza miejscowością, w któ-
rej znajduje się zakład pracy, a podatnik nie uzys- 
kuje dodatku za rozłąkę.

2a. (uchylony).332)

3. Jeżeli podatnik ponosi koszty uzyskania przy-
chodów ze źródeł, z których dochód podlega opodat-
kowaniu, oraz koszty związane z przychodami z innych 
źródeł, a nie jest możliwe ustalenie kosztów uzyskania 
przypadających na poszczególne źródła, koszty te 
ustala się w takim stosunku, w jakim pozostają przy-
chody z tych źródeł w ogólnej kwocie przychodów.

3a.333) Zasadę, o której mowa w ust. 3, stosuje się 
również w przypadku, gdy część dochodów z tego sa-
mego źródła przychodów podlega opodatkowaniu, 
a część jest wolna od opodatkowania, z wyłączeniem 
źródeł przychodów określonych w art. 10 ust. 1 pkt 1 
i 2.

4. Koszty uzyskania przychodów, z zastrzeżeniem 
ust. 5 i 6, są potrącane tylko w tym roku podatkowym, 
w którym zostały poniesione.

5.334) U podatników prowadzących księgi rachun-
kowe koszty uzyskania przychodów bezpośrednio 
związane z przychodami, poniesione w latach poprze-
dzających rok podatkowy oraz w roku podatkowym, 
są potrącalne w tym roku podatkowym, w którym 
osiągnięte zostały odpowiadające im przychody, z za-
strzeżeniem ust. 5a i 5b.

5a.335) Koszty uzyskania przychodów bezpośred-
nio związane z przychodami, odnoszące się do przy-
chodów danego roku podatkowego, a poniesione po 
zakończeniu tego roku podatkowego do dnia: 

1)  sporządzenia sprawozdania finansowego, zgodnie 
z odrębnymi przepisami, nie później jednak niż do 
upływu terminu określonego do złożenia zeznania, 
jeżeli podatnicy są obowiązani do sporządzania ta-
kiego sprawozdania, albo

2)  złożenia zeznania, nie później jednak niż do upły-
wu terminu określonego do złożenia tego zezna-
nia, jeżeli podatnicy, zgodnie z odrębnymi przepi-
sami, nie są obowiązani do sporządzania sprawo-
zdania finansowego

— są potrącalne w roku podatkowym, w którym 
osiągnięte zostały odpowiadające im przychody.

5b.335) Koszty uzyskania przychodów bezpośred-
nio związane z przychodami, odnoszące się do przy-
chodów danego roku podatkowego, a poniesione po 

dniu, o którym mowa w ust. 5a pkt 1 albo pkt 2, są po-
trącalne w roku podatkowym następującym po roku, 
za który sporządzane jest sprawozdanie finansowe lub 
składane jest zeznanie.

5c.335) Koszty uzyskania przychodów, inne niż 
koszty bezpośrednio związane z przychodami, są po-
trącalne w dacie ich poniesienia. Jeżeli koszty te doty-
czą okresu przekraczającego rok podatkowy, a nie jest 
możliwe określenie, jaka ich część dotyczy danego ro-
ku podatkowego, w takim przypadku stanowią koszty 
uzyskania przychodów proporcjonalnie do długości 
okresu, którego dotyczą. 

5d.336) Za dzień poniesienia kosztu uzyskania przy-
chodów, z zastrzeżeniem ust. 5e, 6ba, 6bb i 7b, uważa 
się dzień, na który ujęto koszt w księgach rachunko-
wych (zaksięgowano) na podstawie otrzymanej faktu-
ry (rachunku), albo dzień, na który ujęto koszt na pod-
stawie innego dowodu w przypadku braku faktury 
(rachunku), z wyjątkiem sytuacji gdy dotyczyłoby to 
ujętych jako koszty rezerw albo biernych rozliczeń 
międzyokresowych kosztów. 

5e.337) Koszty zaniechanych inwestycji są potrącal-
ne w dacie zbycia inwestycji lub ich likwidacji. 

6.338) Zasady określone w ust. 5—5c, z zastrzeże-
niem ust. 6b, mają zastosowanie również do podatni-
ków prowadzących podatkowe księgi przychodów 
i rozchodów, pod warunkiem że stale w każdym roku 
podatkowym księgi te będą prowadzone w sposób 
umożliwiający wyodrębnienie kosztów uzyskania 
przychodów odnoszących się tylko do tego roku po-
datkowego.

6a.339) W celu ustalenia wartości zużytych w poza-
rolniczej działalności gospodarczej lub w działach spe-
cjalnych produkcji rolnej surowców i materiałów po-
chodzących z własnej produkcji roślinnej lub zwierzę-
cej oraz własnej gospodarki leśnej stosuje się odpo-
wiednio przepis art. 11 ust. 2.

6b.340) Za dzień poniesienia kosztu uzyskania przy-
chodów w przypadku podatników, o których mowa 
w ust. 6, z zastrzeżeniem ust. 5e, 6ba, 6bb i 7b, uważa 
się dzień wystawienia faktury (rachunku) lub innego 
dowodu stanowiącego podstawę do zaksięgowania 
(ujęcia) kosztu. 

6ba.341) Należności z tytułów, o których mowa 
w art. 12 ust. 1 i 6, oraz zasiłki pieniężne z ubezpiecze-
nia społecznego wypłacane przez zakład pracy stano-
wią koszty uzyskania przychodów w miesiącu, za który 

332)  Przez art. 1 pkt 11 lit. c ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 21.

333)  Dodany przez art. 1 pkt 15 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 11 lit. d ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

334)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 15 lit. d ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

335)  Dodany przez art. 1 pkt 15 lit. e ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

336)  Dodany przez art. 1 pkt 15 lit. e ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 2 
lit. a ustawy wymienionej jako druga w odnośniku 34.

337)  Dodany przez art. 1 pkt 12 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38.

338)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 15 lit. f ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

339)  Dodany przez art. 1 pkt 15 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10.

340)  Dodany przez art. 1 pkt 15 lit. g ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 2 
lit. b ustawy wymienionej jako druga w odnośniku 34.

341)  Dodany przez art. 1 pkt 12 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38.
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są należne, pod warunkiem że zostały wypłacone lub 
postawione do dyspozycji w terminie wynikającym 
z przepisów prawa pracy, umowy lub innego stosun-
ku prawnego łączącego strony. W przypadku uchybie-
nia temu terminowi do należności tych stosuje się 
art. 23 ust. 1 pkt 55.

6bb.341) Składki z tytułu należności, o których mo-
wa w ust. 6ba, określone w ustawie z dnia 13 paździer-
nika 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych 
(Dz. U. z 2009 r. Nr 205, poz. 1585 i Nr 218, poz. 1690), 
w części finansowanej przez płatnika składek, składki 
na Fundusz Pracy oraz Fundusz Gwarantowanych 
Świadczeń Pracowniczych, z zastrzeżeniem art. 23 
ust. 1 pkt 37, stanowią koszty uzyskania przychodów 
w miesiącu, za który należności te są należne, pod wa-
runkiem że składki zostaną opłacone:

1)  z tytułu należności wypłacanych lub postawionych 
do dyspozycji w miesiącu, za który są należne — 
w terminie wynikającym z odrębnych przepisów;

2)  z tytułu należności wypłacanych lub postawionych 
do dyspozycji w miesiącu następnym, w terminie 
wynikającym z przepisów prawa pracy, umowy 
lub innego stosunku prawnego łączącego strony 
— nie później niż do 15 dnia tego miesiąca. W przy-
padku uchybienia tym terminom do składek tych 
stosuje się art. 23 ust. 1 pkt 55a i ust. 3d. 

6c.342) Koszty uzyskania przychodu z tytułu odpłat-
nego zbycia, o którym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 8 
lit. a—c, z zastrzeżeniem ust. 6d, stanowią udokumen-
towane koszty nabycia lub udokumentowane koszty 
wytworzenia, powiększone o udokumentowane na-
kłady, które zwiększyły wartość rzeczy i praw majątko-
wych, poczynione w czasie ich posiadania.

6d.342) Za koszty uzyskania przychodu z tytułu od-
płatnego zbycia, o którym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 8 
lit. a—c, nabytych w drodze spadku, darowizny lub 
w inny nieodpłatny sposób, uważa się udokumento-
wane nakłady, które zwiększyły wartość rzeczy i praw 
majątkowych, poczynione w czasie ich posiadania 
oraz kwotę zapłaconego podatku od spadków i daro-
wizn w takiej części, w jakiej wartość zbywanej rzeczy 
lub prawa przyjęta do opodatkowania podatkiem od 
spadków i darowizn odpowiada łącznej wartości rze-
czy i praw majątkowych przyjętej do opodatkowania 
podatkiem od spadków i darowizn.

6e.342) Wysokość nakładów, o których mowa 
w ust. 6c i 6d, ustala się na podstawie faktur VAT w ro-
zumieniu przepisów o podatku od towarów i usług 
oraz dokumentów stwierdzających poniesienie opłat 
administracyjnych.

6f.342) Koszty nabycia lub koszty wytworzenia, 
o których mowa w ust. 6c, są corocznie podwyższane, 
począwszy od roku następującego po roku, w którym 
nastąpiło nabycie lub wytworzenie zbywanych rzeczy 
lub praw majątkowych, do roku poprzedzającego rok 
podatkowy, w którym nastąpiło ich zbycie, w stopniu 
odpowiadającym wskaźnikowi wzrostu cen towarów 
i usług konsumpcyjnych w okresie pierwszych trzech 

kwartałów roku podatkowego w stosunku do tego  
samego okresu roku ubiegłego, ogłaszanemu przez 
Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego w Dzienni-
ku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor 
Polski”.

7. (uchylony).343)

7a. (uchylony).343)

7b.344) Koszty prac rozwojowych mogą być zalicza-
ne do kosztów uzyskania przychodów:

1)  w miesiącu, w którym zostały poniesione albo po-
cząwszy od tego miesiąca w równych częściach 
w okresie nie dłuższym niż 12 miesięcy, albo

2)  jednorazowo w roku podatkowym, w którym zo-
stały zakończone, albo

3)  poprzez odpisy amortyzacyjne dokonywane zgod-
nie z art. 22m ust. 1 pkt 3 od wartości niematerial-
nych i prawnych, o których mowa w art. 22b ust. 2 
pkt 2. 

8.345) Kosztem uzyskania przychodów są odpisy 
z tytułu zużycia środków trwałych oraz wartości nie-
materialnych i prawnych (odpisy amortyzacyjne) doko-
nywane wyłącznie zgodnie z art. 22a—22o, z uwzględ-
nieniem art. 23.

9. Koszty uzyskania niektórych przychodów okreś- 
la się:346)

1)347) z tytułu zapłaty twórcy za przeniesienie prawa 
własności wynalazku, topografii układu scalonego, 
wzoru użytkowego, wzoru przemysłowego, znaku 
towarowego lub wzoru zdobniczego — w wysoko-
ści 50 % uzyskanego przychodu;

2)347) z tytułu opłaty licencyjnej za przeniesienie pra-
wa stosowania wynalazku, topografii układu scalo-
nego, wzoru użytkowego, wzoru przemysłowego, 
znaku towarowego lub wzoru zdobniczego, otrzy-
manej w pierwszym roku trwania licencji od pierw-
szej jednostki, z którą zawarto umowę licencyjną 
— w wysokości 50 % uzyskanego przychodu;

3)348) z tytułu korzystania przez twórców z praw au-
torskich i artystów wykonawców z praw pokrew-
nych, w rozumieniu odrębnych przepisów, lub roz-
porządzania przez nich tymi prawami — w wyso-

342)  Dodany przez art. 1 pkt 15 lit. g ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

343)  Przez art. 1 pkt 18 lit. c ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 5.

344)  Dodany przez art. 21 pkt 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o niektórych formach wspierania działalności innowacyj-
nej (Dz. U. Nr 179, poz. 1484), która weszła w życie 
z dniem 19 października 2005 r.; wszedł w życie z dniem 
1 stycznia 2006 r.; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 2 lit. c ustawy wymienionej jako druga w odnośni-
ku 34.

345)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 18 lit. d ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

346)  Zdanie wstępne w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 15 lit. d tiret pierwsze ustawy, o której mowa w od-
nośniku 10.

347)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 15 lit. h tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

348)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 18 lit. e tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 5; ze zmia-
ną wprowadzoną przez art. 1 pkt 15 lit. d tiret drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 10.
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kości 50 % uzyskanego przychodu, z tym że koszty 
te oblicza się od przychodu pomniejszonego o po-
trącone przez płatnika w danym miesiącu składki 
na ubezpieczenia emerytalne i rentowe oraz na 
ubezpieczenie chorobowe, o których mowa 
w art. 26 ust. 1 pkt 2 lit. b, których podstawę wy-
miaru stanowi ten przychód;

3a) (uchylony);349)

4)350) z tytułów określonych w art. 13 pkt 2, 4, 6 i 8 — 
w wysokości 20 % uzyskanego przychodu, z tym że 
koszty te oblicza się od przychodu pomniejszone-
go o potrącone przez płatnika w danym miesiącu 
składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 
oraz na ubezpieczenie chorobowe, o których mo-
wa w art. 26 ust. 1 pkt 2 lit. b, których podstawę 
wymiaru stanowi ten przychód;

5)351) z tytułów określonych w art. 13 pkt 5, 7 i 9 w wy-
sokości określonej w ust. 2 pkt 1, a jeżeli podatnik 
tego samego rodzaju przychody uzyskuje od wię-
cej niż jednego podmiotu albo od tego samego 
podmiotu, ale z tytułu kilku stosunków prawnych, 
w wysokości określonej w ust. 2 pkt 2.

10.352) Jeżeli podatnik udowodni, że koszty uzyska-
nia przychodów były wyższe niż wynikające z zastoso-
wania normy procentowej określonej w ust. 9 pkt 1—4, 
koszty uzyskania przyjmuje się w wysokości kosztów 
faktycznie poniesionych.

11.353) Jeżeli roczne koszty uzyskania przychodów, 
o których mowa w ust. 2, są niższe od wydatków na 
dojazd do zakładu lub zakładów pracy środkami trans-
portu autobusowego, kolejowego, promowego lub 
komunikacji miejskiej, w rocznym rozliczeniu podatku 
koszty te mogą być przyjęte przez pracownika lub 
przez płatnika pracownika w wysokości wydatków fak-
tycznie poniesionych, udokumentowanych wyłącznie 
imiennymi biletami okresowymi. 

11a. (uchylony).354)

12.355) Do przychodów, o których mowa w art. 14, 
nie mają zastosowania koszty uzyskania przychodów 
określone w ust. 9. 

13.356) Przepisów ust. 2 pkt 3 i 4 oraz ust. 11 nie 
stosuje się w przypadku, gdy pracownik otrzymuje 
zwrot kosztów dojazdu do zakładu pracy, z wyjątkiem, 
gdy zwrócone koszty zostały zaliczone do przychodów 
podlegających opodatkowaniu.

Art. 22a.357) 1. Amortyzacji podlegają, z zastrzeże-
niem art. 22c, stanowiące własność lub współwłas-
ność podatnika, nabyte lub wytworzone we własnym 
zakresie, kompletne i zdatne do użytku w dniu przyję-
cia do używania:

1)  budowle, budynki oraz lokale będące odrębną 
własnością,

2)  maszyny, urządzenia i środki transportu,

3)  inne przedmioty

—358) o przewidywanym okresie używania dłuższym 
niż rok, wykorzystywane przez podatnika na potrzeby 
związane z prowadzoną przez niego działalnością  
gospodarczą albo oddane do używania na podstawie 
umowy najmu, dzierżawy lub umowy określonej 
w art. 23a pkt 1, zwane środkami trwałymi.

2. Amortyzacji podlegają również, z zastrzeżeniem 
art. 22c, niezależnie od przewidywanego okresu uży-
wania:

1)  przyjęte do używania inwestycje w obcych środ-
kach trwałych, zwane dalej „inwestycjami w ob-
cych środkach trwałych”,

2)  budynki i budowle wybudowane na cudzym grun-
cie,

3)359) składniki majątku, wymienione w ust. 1, niesta-
nowiące własności lub współwłasności podatnika, 
wykorzystywane przez niego na potrzeby związane 
z prowadzoną działalnością na podstawie umowy 
określonej w art. 23a pkt 1, zawartej z właścicielem 
lub współwłaścicielami tych składników — jeżeli 
zgodnie z przepisami rozdziału 4a odpisów amor-
tyzacyjnych dokonuje korzystający

— zwane także środkami trwałymi, 

4)  tabor transportu morskiego w budowie, sklasyfi-
kowany w Polskiej Klasyfikacji Wyrobów i Usług 
(PKWiU) w grupie „statki” o symbolu 35.11, zali-
czone do branży 1051—1053 Systematycznego 
Wykazu Wyrobów (SWW) Głównego Urzędu Sta-
tystycznego (Dz. U. z 1997 r. Nr 42, poz. 264 oraz 
z 1999 r. Nr 92, poz. 1045).

Art. 22b.357) 1. Amortyzacji podlegają, z zastrzeże-
niem art. 22c, nabyte nadające się do gospodarczego 
wykorzystania w dniu przyjęcia do używania:

1)  spółdzielcze własnościowe prawo do lokalu miesz-
kalnego,

349)  Przez art. 1 pkt 8 lit. d ustawy z dnia 21 listopada 1996 r. 
o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób  
fizycznych (Dz. U. Nr 137, poz. 638), która weszła w życie 
z dniem 1 stycznia 1997 r. i ma zastosowanie do opodat-
kowania dochodów uzyskanych od tego dnia.

350)  Ze zmianami wprowadzonymi przez art. 1 pkt 18 lit. e  
tiret drugie ustawy, o której mowa w odnośniku 5, i art. 1 
pkt 15 lit. d tiret trzecie ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 10.

351)  Dodany przez art. 1 pkt 15 lit. d tiret czwarte ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10; w brzmieniu ustalonym 
przez art. 1 pkt 15 lit. h tiret drugie ustawy, o której mo-
wa w odnośniku 4.

352)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 15 lit. e ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10.

353)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 15 lit. i ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4; wszedł w życie z dniem 
1 stycznia 2009 r.

354)  Dodany przez art. 1 pkt 15 lit. f ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10; uchylony przez art. 1 pkt 15 lit. j ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4; wszedł w życie z dniem 
1 stycznia 2009 r.

355)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 15 lit. k ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4; wszedł w życie z dniem 
1 stycznia 2009 r.

356)  Dodany przez art. 1 pkt 15 lit. g ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 11 lit. g ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

357)  Dodany przez art. 1 pkt 19 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 5.

358)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 2 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 108.

359)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 2 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 108.
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2)  spółdzielcze prawo do lokalu użytkowego,

3)  prawo do domu jednorodzinnego w spółdzielni 
mieszkaniowej,

4)  autorskie lub pokrewne prawa majątkowe,

5)  licencje,

6)360) prawa określone w ustawie z dnia 30 czerwca 
2000 r. — Prawo własności przemysłowej (Dz. U. 
z 2003 r. Nr 119, poz. 1117, z późn. zm.361)),

7)  wartość stanowiąca równowartość uzyskanych in-
formacji związanych z wiedzą w dziedzinie prze-
mysłowej, handlowej, naukowej lub organizacyj-
nej (know-how)

—362) o przewidywanym okresie używania dłuższym 
niż rok, wykorzystywane przez podatnika na potrzeby 
związane z prowadzoną przez niego działalnością  
gospodarczą albo oddane przez niego do używania 
na podstawie umowy licencyjnej (sublicencji), umo-
wy najmu, dzierżawy lub umowy określonej 
w art. 23a pkt 1, zwane wartościami niematerialnymi 
i prawnymi.

2. Amortyzacji podlegają również, z zastrzeżeniem 
art. 22c, niezależnie od przewidywanego okresu uży-
wania:

1)  wartość firmy, jeżeli wartość ta powstała w wyni-
ku nabycia przedsiębiorstwa lub jego zorganizo-
wanej części w drodze:

a) kupna,

b)363) przyjęcia do odpłatnego korzystania, a odpi-
sów amortyzacyjnych, zgodnie z przepisami roz-
działu 4a, dokonuje korzystający,

2)  koszty prac rozwojowych zakończonych wynikiem 
pozytywnym, który może być wykorzystany na po-
trzeby działalności gospodarczej podatnika, jeżeli:

a)  produkt lub technologia wytwarzania są ściśle 
ustalone, a dotyczące ich koszty prac rozwojo-
wych wiarygodnie określone, oraz

b)  techniczna przydatność produktu lub technolo-
gii została przez podatnika odpowiednio udoku-
mentowana i na tej podstawie podatnik podjął 
decyzję o wytwarzaniu tych produktów lub sto-
sowaniu technologii, oraz

c)  z dokumentacji dotyczącej prac rozwojowych 
wynika, że koszty prac rozwojowych zostaną po-
kryte spodziewanymi przychodami ze sprzedaży 
tych produktów lub zastosowania technologii,

3)364) składniki majątku, wymienione w ust. 1, niesta-
nowiące własności lub współwłasności podatnika, 
wykorzystywane przez niego na potrzeby związane 
z prowadzoną działalnością na podstawie umowy 
określonej w art. 23a pkt 1, zawartej z właścicielem 
lub współwłaścicielami albo uprawnionymi do ko-
rzystania z tych wartości — jeżeli zgodnie z przepi-
sami rozdziału 4a odpisów amortyzacyjnych doko-
nuje korzystający

— zwane także wartościami niematerialnymi i praw-
nymi.

Art. 22c.357) Amortyzacji nie podlegają:

1)  grunty i prawa wieczystego użytkowania grun-
tów,

2)  budynki mieszkalne wraz ze znajdującymi się 
w nich dźwigami lub lokale mieszkalne, służące 
prowadzonej działalności gospodarczej lub wy-
dzierżawiane albo wynajmowane na podstawie 
umowy, jeżeli podatnik nie podejmie decyzji o ich 
amortyzowaniu,

3)  dzieła sztuki i eksponaty muzealne,

4)  wartość firmy, jeżeli wartość ta powstała w inny 
sposób niż określony w art. 22b ust. 2 pkt 1,

5)365) składniki majątku, które nie są używane na sku-
tek zawieszenia wykonywania działalności gospo-
darczej na podstawie przepisów o swobodzie dzia-
łalności gospodarczej albo zaprzestania działalno-
ści, w której te składniki były używane; w tym przy-
padku składniki te nie podlegają amortyzacji od 
miesiąca następującego po miesiącu, w którym 
zawieszono albo zaprzestano tę działalność 

— zwane odpowiednio środkami trwałymi lub war-
tościami niematerialnymi i prawnymi.

Art. 22d.357) 1. Podatnicy mogą nie dokonywać od-
pisów amortyzacyjnych od składników majątku, o któ-
rych mowa w art. 22a i 22b, których wartość początko-
wa, określona zgodnie z art. 22g, nie przekracza 
3 500 zł; wydatki poniesione na ich nabycie stanowią 
wówczas koszty uzyskania przychodów w miesiącu 
oddania ich do używania.

2.366) Składniki majątku, o których mowa 
w art. 22a—22c, z wyłączeniem składników wymienio-
nych w ust. 1, wprowadza się do ewidencji środków 
trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych 
zgodnie z art. 22n, najpóźniej w miesiącu przekazania 
ich do używania. Późniejszy termin wprowadzenia 
uznaje się za ujawnienie środka trwałego lub wartości 
niematerialnej i prawnej, o których mowa w art. 22h 
ust. 1 pkt 4. 

360)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 16 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 4.

361)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 
ogłoszone w Dz. U. z 2004 r. Nr 33, poz. 286, z 2005 r. 
Nr 10, poz. 68, Nr 163, poz. 1362 i Nr 167, poz. 1398, 
z 2006 r. Nr 170, poz. 1217 i 1218 i Nr 208, poz. 1539, 
z 2007 r. Nr 99, poz. 662 i Nr 136, poz. 958 oraz z 2008 r. 
Nr 180, poz. 1113, Nr 216, poz. 1368 i Nr 227, poz. 1505.

362)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 3 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 108.

363)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 3 lit. b tiret pierw-
sze ustawy, o której mowa w odnośniku 108.

364)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 3 lit. b tiret dru-
gie ustawy, o której mowa w odnośniku 108.

365)  W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 1 ustawy z dnia 
10 lipca 2008 r. o zmianie ustawy o swobodzie działalno-
ści gospodarczej oraz o zmianie niektórych innych ustaw 
(Dz. U. Nr 141, poz. 888), która weszła w życie z dniem 
20 września 2008 r.

366)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 13 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 38.
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Art. 22e.357) 1. Jeżeli podatnicy nabędą lub wytwo-
rzą we własnym zakresie składniki majątku wymienio-
ne w art. 22a ust. 1 i art. 22b ust. 1, o wartości począt-
kowej przekraczającej 3 500 zł, i ze względu na przewi-
dywany przez nich okres używania równy lub krótszy 
niż rok nie zaliczą ich do środków trwałych albo warto-
ści niematerialnych i prawnych, a faktyczny okres ich 
używania przekroczy rok — podatnicy są obowiązani, 
w pierwszym miesiącu następującym po miesiącu, 
w którym ten rok upłynął:

1)  zaliczyć te składniki do środków trwałych albo war-
tości niematerialnych i prawnych, przyjmując je 
do ewidencji w cenie nabycia albo koszcie wytwo-
rzenia;

2)  zmniejszyć koszty uzyskania przychodów o różni-
cę między ceną nabycia lub kosztem wytworzenia 
a kwotą odpisów amortyzacyjnych, przypadającą 
na okres ich dotychczasowego używania, obliczo-
nych dla środków trwałych przy zastosowaniu sta-
wek amortyzacyjnych określonych w Wykazie 
rocznych stawek amortyzacyjnych, stanowiącym 
załącznik nr 1 do ustawy, zwanym „Wykazem sta-
wek amortyzacyjnych”, a dla wartości niematerial-
nych i prawnych przy zastosowaniu zasad określo-
nych w art. 22m;

3)  stosować stawki amortyzacji, o których mowa 
w pkt 2, w całym okresie dokonywania odpisów 
amortyzacyjnych;

4)367) wpłacić, w terminie do 20 dnia tego miesiąca, 
do urzędu skarbowego kwotę odsetek naliczonych 
od dnia zaliczenia do kosztów uzyskania przycho-
dów wydatków na nabycie lub wytworzenie we 
własnym zakresie składników majątku do dnia, 
w którym okres ich używania przekroczył rok, i na-
liczoną kwotę odsetek wykazać w zeznaniu, o któ-
rym mowa w art. 45 ust. 1 lub 1a pkt 2; odsetki od 
różnicy, o której mowa w pkt 2, są naliczane we-
dług stawki odsetek za zwłokę od zaległości podat-
kowych obowiązującej w dniu zaliczenia składnika 
majątku do środków trwałych lub wartości niema-
terialnych i prawnych. 

2. Przepisy ust. 1 stosuje się odpowiednio w przy-
padku zaliczenia wydatków na nabycie lub wytworze-
nie we własnym zakresie składników majątku o warto-
ści początkowej przekraczającej 3 500 zł do kosztów 
uzyskania przychodów, a następnie zaliczenia tych 
składników do środków trwałych lub wartości niema-
terialnych i prawnych przed upływem roku od dnia ich 
nabycia lub wytworzenia; w tym przypadku odsetki 
nalicza się do dnia zaliczenia ich do środków trwałych 
lub wartości niematerialnych i prawnych.

3. Jeżeli różnica, o której mowa w ust. 1 pkt 2, jest 
wyższa od kosztów danego miesiąca, nierozliczona 
nadwyżka kosztów pomniejsza koszty w następnych 
miesiącach.

Art. 22f.357) 1.368) Podatnicy, z wyjątkiem tych, któ-
rzy ze względu na ogłoszoną upadłość obejmującą  

likwidację majątku nie prowadzą działalności gospo-
darczej, dokonują odpisów amortyzacyjnych od war-
tości początkowej środków trwałych oraz wartości 
niematerialnych i prawnych, o których mowa 
w art. 22a ust. 1 i ust. 2 pkt 1—3 oraz w art. 22b.

2.368) Podatnicy będący armatorami, z wyjątkiem 
tych, którzy ze względu na ogłoszoną upadłość obej-
mującą likwidację majątku nie prowadzą działalności 
gospodarczej, mogą dokonywać odpisów amortyza-
cyjnych od zamówionego przez nich taboru transpor-
tu morskiego w budowie, o którym mowa w art. 22a 
ust. 2 pkt 4.

3. Odpisów amortyzacyjnych dokonuje się zgod-
nie z art. 22h—22m, gdy wartość początkowa środka 
trwałego albo wartości niematerialnej i prawnej 
w dniu przyjęcia do używania jest wyższa niż 3 500 zł. 
W przypadku gdy wartość początkowa jest równa lub 
niższa niż 3 500 zł, podatnicy, z zastrzeżeniem art. 22d 
ust. 1, mogą dokonywać odpisów amortyzacyjnych 
zgodnie z art. 22h—22m albo jednorazowo — w mie-
siącu oddania do używania tego środka trwałego lub 
wartości niematerialnej i prawnej, albo w miesiącu 
następnym.

4. Jeżeli tylko część nieruchomości, w tym budyn-
ku mieszkalnego lub lokalu mieszkalnego, jest wyko-
rzystywana do prowadzenia działalności gospodarczej 
bądź wynajmowana lub wydzierżawiana — odpisów 
amortyzacyjnych dokonuje się w wysokości ustalonej 
od wartości początkowej nieruchomości, budynku lub 
lokalu odpowiadającej stosunkowi powierzchni użyt-
kowej wykorzystywanej do prowadzenia działalności 
gospodarczej, wynajmowanej lub wydzierżawianej, 
do ogólnej powierzchni użytkowej tej nieruchomości, 
budynku lub lokalu.

5. Odpisów amortyzacyjnych od środków trwałych 
oraz wartości niematerialnych i prawnych, które zos- 
tały przewłaszczone w celu zabezpieczenia wierzytel-
ności, w tym pożyczki lub kredytu, dokonuje dotych-
czasowy właściciel, w tym pożyczkobiorca lub kredy-
tobiorca.

Art. 22g.357) 1. Za wartość początkową środków 
trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych, 
z uwzględnieniem ust. 2—18, uważa się:

1)  w razie nabycia w drodze kupna — cenę ich naby-
cia;

1a)369) w razie częściowo odpłatnego nabycia — cenę 
ich nabycia powiększoną o wartość przychodu, 
określonego w art. 11 ust. 2b;

2)  w razie wytworzenia we własnym zakresie — koszt 
wytworzenia;

3)  w razie nabycia w drodze spadku, darowizny lub 
w inny nieodpłatny sposób — wartość rynkową 
z dnia nabycia, chyba że umowa darowizny albo 
umowa o nieodpłatnym przekazaniu określa tę 
wartość w niższej wysokości;

4)  w razie nabycia w postaci wkładu niepieniężnego 
(aportu) wniesionego do spółki cywilnej lub oso-367)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 14 ustawy, o któ-

rej mowa w odnośniku 38.
368)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 13 ustawy, o któ-

rej mowa w odnośniku 21.

369)  Dodany przez art. 1 pkt 9 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 30.
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bowej spółki handlowej — ustaloną przez wspólni-
ków na dzień wniesienia wkładu lub udziału, war-
tość poszczególnych środków trwałych oraz war-
tości niematerialnych i prawnych, nie wyższą jed-
nak od ich wartości rynkowej, z dnia wniesienia 
wkładu;

5)370) w razie otrzymania w związku z likwidacją oso-
by prawnej, z zastrzeżeniem ust. 14b, ustaloną 
przez podatnika wartość poszczególnych środków 
trwałych oraz wartości niematerialnych i praw-
nych, nie wyższą jednak od ich wartości rynkowej. 

2. Wartość początkową firmy stanowi dodatnia 
różnica między ceną nabycia przedsiębiorstwa lub je-
go zorganizowanej części, ustaloną zgodnie z ust. 3 
i 5, a wartością rynkową składników majątkowych 
wchodzących w skład kupionego, przyjętego do od-
płatnego korzystania albo wniesionego do spółki 
przedsiębiorstwa lub jego zorganizowanej części, od-
powiednio z dnia kupna, przyjęcia do odpłatnego ko-
rzystania albo wniesienia do spółki.

3.371) Za cenę nabycia uważa się kwotę należną 
zbywcy, powiększoną o koszty związane z zakupem 
naliczone do dnia przekazania środka trwałego lub 
wartości niematerialnej i prawnej do używania, 
a w szczególności o koszty transportu, załadunku i wy-
ładunku, ubezpieczenia w drodze, montażu, instalacji 
i uruchomienia programów oraz systemów kompute-
rowych, opłat notarialnych, skarbowych i innych, od-
setek, prowizji, oraz pomniejszoną o podatek od towa-
rów i usług, z wyjątkiem przypadków, gdy zgodnie 
z odrębnymi przepisami podatek od towarów i usług 
nie stanowi podatku naliczonego albo podatnikowi 
nie przysługuje obniżenie kwoty należnego podatku 
o podatek naliczony albo zwrot różnicy podatku w ro-
zumieniu ustawy o podatku od towarów i usług. 
W przypadku importu cena nabycia obejmuje cło i po-
datek akcyzowy od importu składników majątku.

4. Za koszt wytworzenia uważa się wartość, w ce-
nie nabycia, zużytych do wytworzenia środków trwa-
łych: rzeczowych składników majątku i wykorzysta-
nych usług obcych, kosztów wynagrodzeń za prace 
wraz z pochodnymi i inne koszty dające się zaliczyć do 
wartości wytworzonych środków trwałych. Do kosztu 
wytworzenia nie zalicza się wartości własnej pracy po-
datnika, jego małżonka i małoletnich dzieci, kosztów 
ogólnych zarządu, kosztów sprzedaży oraz pozosta-
łych kosztów operacyjnych i kosztów operacji finanso-
wych, w szczególności odsetek od pożyczek (kredy-
tów) i prowizji, z wyłączeniem odsetek i prowizji nali-
czonych do dnia przekazania środka trwałego do uży-
wania.

5.372) Cenę nabycia, o której mowa w ust. 3, oraz 
koszt wytworzenia, o którym mowa w ust. 4, koryguje 
się o różnice kursowe, naliczone do dnia przekazania 
do używania środka trwałego lub wartości niemate-
rialnej i prawnej.

6.372) Wartość początkową składników majątku na-
bytych w sposób określony w ust. 1 pkt 3—5, wyma-
gających montażu, powiększa się o wydatki poniesio-
ne na ich montaż.

7. Wartość początkową inwestycji w obcych środ-
kach trwałych oraz budynków i budowli wybudowa-
nych na obcym gruncie ustala się, stosując odpowied-
nio ust. 3—5.

8. Jeżeli nie można ustalić ceny nabycia środków 
trwałych lub ich części nabytych przez podatników 
przed dniem założenia ewidencji lub sporządzenia wy-
kazu, o których mowa w art. 22n, wartość początkową 
tych środków przyjmuje się w wysokości wynikającej 
z wyceny dokonanej przez podatnika, z uwzględnie-
niem cen rynkowych środków trwałych tego samego 
rodzaju z grudnia roku poprzedzającego rok założenia 
ewidencji lub sporządzenia wykazu oraz stanu i stop-
nia ich zużycia.

9. Jeżeli podatnik nie może ustalić kosztu wytwo-
rzenia, o którym mowa w ust. 4, wartość początkową 
środków trwałych ustala się w wysokości określonej 
z uwzględnieniem cen rynkowych, o których mowa 
w ust. 8, przez biegłego, powołanego przez podatnika.

10. Podatnicy mogą ustalić wartość początkową 
budynków mieszkalnych lub lokali mieszkalnych: wy-
najmowanych, wydzierżawianych albo używanych 
przez właściciela na cele prowadzonej przez niego 
działalności gospodarczej, przyjmując w każdym roku 
podatkowym wartość stanowiącą iloczyn metrów 
kwadratowych wynajmowanej, wydzierżawianej lub 
używanej przez właściciela powierzchni użytkowej te-
go budynku lub lokalu i kwoty 988 zł, przy czym za 
powierzchnię użytkową uważa się powierzchnię przy-
jętą dla celów podatku od nieruchomości.

11. W razie gdy składnik majątku stanowi współ-
własność podatnika, wartość początkową tego skład-
nika ustala się w takiej proporcji jego wartości, w ja-
kiej pozostaje udział podatnika we własności tego 
składnika majątku; zasada ta nie ma zastosowania do 
składników majątku stanowiących wspólność mająt-
kową małżonków, chyba że małżonkowie wykorzystu-
ją składnik majątku w działalności gospodarczej pro-
wadzonej odrębnie.

12.373) W razie zmiany formy prawnej, a także po-
łączenia albo podziału podmiotów dokonywanych na 
podstawie odrębnych przepisów — wartość początko-
wą środków trwałych oraz wartości niematerialnych 
i prawnych ustala się w wysokości wartości początko-
wej określonej w ewidencji (wykazie) podmiotu 
o zmienionej formie prawnej, podzielonego albo połą-
czonego.

13. Przepis ust. 12 stosuje się odpowiednio w razie:

1)374) podjęcia działalności przez podmiot po prze-
rwie trwającej nie dłużej niż 3 lata,

370)  Dodany przez art. 1 pkt 18 lit. a ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

371)  W brzmieniu ustalonym przez art. 139 pkt 1 ustawy z dnia 
11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. 
Nr 54, poz. 535), która weszła w życie z dniem 20 kwiet-
nia 2004 r.; stosuje się od dnia 1 maja 2004 r.

372)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 18 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

373)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 17 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10.

374)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 17 lit. b tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 10.
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2)375) zmiany formy prawnej prowadzonej działalno-
ści, polegającej na połączeniu lub podziale dotych-
czasowych podmiotów albo zmianie wspólników 
spółki niebędącej osobą prawną,

3)  (uchylony),376)

4)  (uchylony),376)

5)  zmiany działalności wykonywanej samodzielnie 
przez jednego z małżonków na działalność wyko-
nywaną samodzielnie przez drugiego z małżon-
ków

— jeżeli przed przerwą lub zmianą składniki majątku 
były wprowadzone do ewidencji (wykazu).

14. W razie nabycia w drodze kupna lub przyjęcia 
do odpłatnego korzystania przedsiębiorstwa lub jego 
zorganizowanej części, łączną wartość początkową 
nabytych środków trwałych oraz wartości niematerial-
nych i prawnych stanowi:

1)  suma ich wartości rynkowej w przypadku wystą-
pienia dodatniej wartości firmy, ustalonej zgodnie 
z ust. 2;

2)  różnica między ceną nabycia przedsiębiorstwa lub 
jego zorganizowanej części, ustaloną zgodnie 
z ust. 3 i 5, a wartością składników majątkowych 
niebędących środkami trwałymi ani wartościami 
niematerialnymi i prawnymi, w przypadku niewy-
stąpienia dodatniej wartości firmy.

14a.377) Przepis ust. 12 stosuje się odpowiednio 
w razie nabycia przedsiębiorstwa lub jego zorganizo-
wanej części w drodze wkładu niepieniężnego. Jeżeli 
składniki majątku wchodzące w skład wkładu niepie-
niężnego nie były wprowadzone do ewidencji środ-
ków trwałych oraz wartości niematerialnych i praw-
nych prowadzonej przez podmiot wnoszący wkład 
niepieniężny, stosuje się odpowiednio ust. 14.

14b.377) W przypadku otrzymania w związku z li-
kwidacją osoby prawnej środków trwałych oraz war-
tości niematerialnych i prawnych, które uprzednio zo-
stały wniesione do tej osoby prawnej jako wkład nie-
pieniężny w postaci przedsiębiorstwa lub jego zorga-
nizowanej części, przepis ust. 12 stosuje się odpo-
wiednio.

15. W razie nabycia przedsiębiorstwa lub jego zor-
ganizowanej części w drodze spadku lub darowizny, 
łączną wartość początkową nabytych środków trwa-
łych oraz wartości niematerialnych i prawnych stano-
wi suma ich wartości rynkowej, nie wyższa jednak od 
różnicy pomiędzy wartością tego przedsiębiorstwa al-
bo jego zorganizowaną częścią a wartością składni-
ków mienia, niebędących środkami trwałymi ani war-
tościami niematerialnymi i prawnymi, określoną dla 
celów podatku od spadków i darowizn.

16.378) Przy ustalaniu wartości początkowej po-
szczególnych środków trwałych oraz wartości niema-
terialnych i prawnych, zgodnie z ust. 1 pkt 3—5 oraz 
ust. 2, 8, 9, 14 i 15, przepis art. 19 stosuje się odpo-
wiednio.

17.379) Jeżeli środki trwałe uległy ulepszeniu w wy-
niku przebudowy, rozbudowy, rekonstrukcji, adaptacji 
lub modernizacji, wartość początkową tych środków, 
ustaloną zgodnie z ust. 1, 3—9 i 11—15, powiększa się 
o sumę wydatków na ich ulepszenie, w tym także 
o wydatki na nabycie części składowych lub peryferyj-
nych, których jednostkowa cena nabycia przekracza 
3 500 zł. Środki trwałe uważa się za ulepszone, gdy 
suma wydatków poniesionych na ich przebudowę, 
rozbudowę, rekonstrukcję, adaptację lub moderniza-
cję w danym roku podatkowym przekracza 3 500 zł 
i wydatki te powodują wzrost wartości użytkowej 
w stosunku do wartości z dnia przyjęcia środków trwa-
łych do używania, mierzonej w szczególności okresem 
używania, zdolnością wytwórczą, jakością produktów 
uzyskiwanych za pomocą ulepszonych środków trwa-
łych i kosztami ich eksploatacji.

18. Wartość początkową praw majątkowych, 
w tym licencji i autorskich praw majątkowych, stano-
wi cena nabycia tych praw; jeżeli wynagrodzenie 
(opłaty) wynikające z umowy licencyjnej albo z umo-
wy o przeniesienie innych praw majątkowych jest uza-
leżnione od wysokości przychodów z licencji lub praw 
uzyskanych przez licencjobiorcę albo nabywcę — przy 
ustalaniu wartości początkowej praw majątkowych, 
w tym licencji, nie uwzględnia się tej części wynagro-
dzenia.

19. (uchylony).380)

20.381) W razie trwałego odłączenia od danego 
środka trwałego części składowej lub peryferyjnej 
wartość początkową tego środka zmniejsza się, od na-
stępnego miesiąca po odłączeniu, o różnicę między 
ceną nabycia (kosztem wytworzenia) odłączonej czę-
ści a przypadającą na nią, w okresie połączenia, sumą 
odpisów amortyzacyjnych obliczoną przy zastosowa-
niu metody amortyzacji i stawki amortyzacyjnej stoso-
wanej przy obliczaniu odpisów amortyzacyjnych tego 
środka trwałego.

21.381) Jeżeli odłączona część zostanie następnie 
przyłączona do innego środka trwałego, w miesiącu 
połączenia zwiększa się wartość początkową tego in-
nego środka o różnicę, o której mowa w ust. 20.

22.381) Przepis ust. 12 ma zastosowanie, jeżeli z od-
rębnych przepisów wynika, że podmiot powstały 
w wyniku zmiany formy prawnej, podziału albo połą-
czenia lub podmiot istniejący, do którego przeniesio-
no w wyniku wydzielenia część majątku podmiotu 
dzielonego, wstępuje we wszelkie prawa i obowiązki 
podmiotu o zmienionej formie prawnej, połączonego 
albo podzielonego.

375)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 17 lit. b tiret 
drugie ustawy, o której mowa w odnośniku 10.

376)  Przez art. 1 pkt 18 lit. c ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 4.

377)  Dodany przez art. 1 pkt 18 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

378)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 18 lit. e ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

379)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 17 lit. c ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10.

380)  Przez art. 1 pkt 17 lit. d ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 10.

381)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. e ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10.
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Art. 22h.357) 1. Odpisów amortyzacyjnych dokonu-
je się:

1)382) od wartości początkowej środków trwałych lub 
wartości niematerialnych i prawnych, z zastrzeże-
niem art. 22k, począwszy od pierwszego miesiąca 
następującego po miesiącu, w którym ten środek 
lub wartość wprowadzono do ewidencji (wykazu), 
z zastrzeżeniem art. 22e, do końca tego miesiąca, 
w którym następuje zrównanie sumy odpisów 
amortyzacyjnych z ich wartością początkową lub 
w którym postawiono je w stan likwidacji, zbyto 
lub stwierdzono ich niedobór; suma odpisów 
amortyzacyjnych obejmuje również odpisy, któ-
rych, zgodnie z art. 23 ust. 1, nie uważa się za kosz-
ty uzyskania przychodów;

2)  od zamówionego przez armatora taboru transpor-
tu morskiego w budowie, o którym mowa 
w art. 22a ust. 2 pkt 4, począwszy od pierwszego 
miesiąca następującego po miesiącu, w którym 
armator poniósł wydatki (w tym dokonał wpłat za-
liczek) na budowę taboru w wysokości co najmniej 
10 % wartości kontraktowej odrębnie dla każdego 
obiektu tego taboru; wartość kontraktową, o której 
mowa w niniejszym punkcie, ustala się na dzień 
zawarcia umowy na budowę danego obiektu;

3)  od używanych sezonowo środków trwałych oraz 
wartości niematerialnych i prawnych w okresie ich 
wykorzystywania; w tym przypadku wysokość od-
pisu miesięcznego ustala się przez podzielenie 
rocznej kwoty odpisów amortyzacyjnych przez 
liczbę miesięcy w sezonie albo przez 12 miesięcy 
w roku;

4)383) od ujawnionych środków trwałych lub wartości 
niematerialnych i prawnych nieobjętych dotych-
czas ewidencją, począwszy od miesiąca następują-
cego po miesiącu, w którym te środki lub wartości 
zostały wprowadzone do ewidencji środków trwa-
łych oraz wartości niematerialnych i prawnych. 

2. Podatnicy, z zastrzeżeniem art. 22l i 22ł, dokonu-
ją wyboru jednej z metod amortyzacji określonej 
w art. 22i—22k dla poszczególnych środków trwałych 
przed rozpoczęciem ich amortyzacji; wybraną metodę 
stosuje się do pełnego zamortyzowania danego środ-
ka trwałego.

3.384) Podmioty powstałe w wyniku zmiany formy 
prawnej, podziału albo połączenia podmiotów, o któ-
rych mowa w art. 22g ust. 12 lub 13, dokonują odpi-
sów amortyzacyjnych z uwzględnieniem dotychczaso-
wej wysokości odpisów oraz kontynuują metodę 
amortyzacji przyjętą przez podmiot o zmienionej for-
mie prawnej, podzielony albo połączony, z uwzględ-
nieniem art. 22i ust. 2—7.

3a.385) Przepis ust. 3 stosuje się odpowiednio w ra-
zie nabycia przedsiębiorstwa lub jego zorganizowanej 

części w drodze wkładu niepieniężnego, jeżeli składni-
ki majątku wchodzące w skład wkładu niepieniężnego 
były wprowadzone do ewidencji środków trwałych 
oraz wartości niematerialnych i prawnych podmiotu 
wnoszącego taki wkład.

3b.385) W przypadku otrzymania w związku z likwi-
dacją osoby prawnej środków trwałych oraz wartości 
niematerialnych i prawnych, które uprzednio zostały 
wniesione do tej osoby prawnej jako wkład niepie-
niężny w postaci przedsiębiorstwa lub jego zorganizo-
wanej części, przepis ust. 3 stosuje się odpowiednio.

4.386) Podatnicy mogą dokonywać odpisów amor-
tyzacyjnych w równych ratach co miesiąc albo w rów-
nych ratach co kwartał, albo jednorazowo na koniec 
roku podatkowego, z uwzględnieniem art. 22i. Suma 
odpisów amortyzacyjnych od środków trwałych oraz 
wartości niematerialnych i prawnych dokonanych 
w pierwszym roku podatkowym, w którym środki te 
zostały wprowadzone do ewidencji, nie może przekro-
czyć wartości tych odpisów przypadających za okres 
od wprowadzenia ich do ewidencji (wykazu) do końca 
tego roku podatkowego.

Art. 22i.357) 1. Odpisów amortyzacyjnych od środ-
ków trwałych, z zastrzeżeniem art. 22j—22ł, dokonuje 
się przy zastosowaniu stawek amortyzacyjnych okreś-
lonych w Wykazie stawek amortyzacyjnych i zasad, 
o których mowa w art. 22h ust. 1 pkt 1.

2. Podatnicy mogą podane w Wykazie stawek 
amortyzacyjnych stawki podwyższać:

1)  dla budynków i budowli używanych w warunkach: 

a)  pogorszonych — przy zastosowaniu współczyn-
ników nie wyższych niż 1,2,

b)  złych — przy zastosowaniu współczynników nie 
wyższych niż 1,4;

2)  dla maszyn, urządzeń i środków transportu, z wy-
jątkiem morskiego taboru pływającego, używanych 
bardziej intensywnie w stosunku do warunków 
przeciętnych albo wymagających szczególnej 
sprawności technicznej — przy zastosowaniu w tym 
okresie współczynników nie wyższych niż 1,4;

3)  dla maszyn i urządzeń zaliczonych do grupy 4—6 
i 8 Klasyfikacji Środków Trwałych (KŚT) wydanej 
na podstawie odrębnych przepisów, zwanej dalej 
„Klasyfikacją”, poddanych szybkiemu postępowi 
technicznemu — przy zastosowaniu współczynni-
ków nie wyższych niż 2,0.

3. W razie wystąpienia bądź ustania warunków 
uzasadniających podwyższenie stawek, o których mo-
wa w ust. 2 pkt 1 i 2, stawki te ulegają podwyższeniu 
lub obniżeniu od miesiąca następującego po miesią-
cu, w którym zaistniały okoliczności uzasadniające te 
zmiany.

4.387) Podatnicy mogą podwyższać stawki dla środ-
ków trwałych wymienionych w ust. 2 pkt 3 bądź rezyg-

382)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 18 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10.

383)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 15 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 38.

384)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 18 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10.

385)  Dodany przez art. 1 pkt 19 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 4.

386)  Dodany przez art. 1 pkt 18 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10.

387)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 19 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 10.



Dziennik Ustaw Nr 51 — 4549 — Poz. 307

 

nować z ich stosowania począwszy od miesiąca nastę-
pującego po miesiącu, w którym środki te zostały 
wprowadzone do ewidencji, albo od pierwszego mie-
siąca każdego następnego roku podatkowego.

5.387) Podatnicy mogą obniżać podane w Wykazie 
stawek amortyzacyjnych stawki dla poszczególnych 
środków trwałych. Zmiany stawki dokonuje się po-
cząwszy od miesiąca, w którym środki te zostały wpro-
wadzone do ewidencji, albo od pierwszego miesiąca 
każdego następnego roku podatkowego.

6. W przypadku podwyższenia stawek amortyza-
cyjnych, podanych w Wykazie stawek amortyzacyj-
nych przy zastosowaniu współczynników określonych 
w ust. 2, należy dla poszczególnych środków trwałych 
stosować jeden wybrany współczynnik, przez który 
mnoży się stawkę amortyzacyjną właściwą dla dane-
go środka trwałego, przyjętą z Wykazu stawek amorty-
zacyjnych.

7. Wyjaśnienia dotyczące warunków używania bu-
dynków i budowli, określenia szczególnej sprawności 
technicznej maszyn, urządzeń i środków transportu 
oraz maszyn i urządzeń poddanych szybkiemu postę-
powi technicznemu, o których mowa w ust. 2, zawar-
te są w objaśnieniach do Wykazu stawek amortyza-
cyjnych.

Art. 22j.357) 1. Podatnicy, z zastrzeżeniem art. 22l, 
mogą indywidualnie ustalić stawki amortyzacyjne dla 
używanych lub ulepszonych środków trwałych, po raz 
pierwszy wprowadzonych do ewidencji danego po-
datnika, z tym że okres amortyzacji nie może być krót-
szy niż:

1)  dla środków trwałych zaliczonych do grupy 3—6 
i 8 Klasyfikacji:

a)  24 miesiące — gdy ich wartość początkowa nie 
przekracza 25 000 zł,

b)  36 miesięcy — gdy ich wartość początkowa jest 
wyższa od 25 000 zł i nie przekracza 50 000 zł,

c)  60 miesięcy — w pozostałych przypadkach;

2)388) dla środków transportu, w tym samochodów 
osobowych — 30 miesięcy;

3)388) dla budynków (lokali) i budowli, innych niż wy-
mienione w pkt 4 — 10 lat, z wyjątkiem: 

a)  trwale związanych z gruntem budynków han-
dlowo-usługowych wymienionych w rodzaju 
103 Klasyfikacji i innych budynków niemieszkal-
nych wymienionych w rodzaju 109 Klasyfikacji, 
trwale związanych z gruntem, 

b)  kiosków towarowych o kubaturze poniżej 
500 m3, domków kempingowych i budynków 
zastępczych

— dla których okres amortyzacji — nie może być 
krótszy niż 3 lata;

4)389) dla budynków (lokali) niemieszkalnych, dla któ-
rych stawka amortyzacyjna z Wykazu stawek amor-
tyzacyjnych wynosi 2,5 % — 40 lat pomniejszone 

o pełną liczbę lat, które upłynęły od dnia ich odda-
nia po raz pierwszy do używania do dnia wprowa-
dzenia do ewidencji środków trwałych oraz 
wartości niematerialnych i prawnych prowadzonej 
przez podatnika, z tym że okres amortyzacji nie 
może być krótszy niż 10 lat.

2. Środki trwałe, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 2, 
uznaje się za:

1)  używane — jeżeli podatnik udowodni, że przed ich 
nabyciem były wykorzystywane co najmniej przez 
okres 6 miesięcy, lub

2)  ulepszone — jeżeli przed wprowadzeniem do ewi-
dencji wydatki poniesione przez podatnika na ich 
ulepszenie stanowiły co najmniej 20 % wartości 
początkowej.

3. Środki trwałe, o których mowa w ust. 1 pkt 3, 
uznaje się za:

1)  używane — jeżeli podatnik wykaże, że przed ich 
nabyciem były wykorzystywane co najmniej przez 
okres 60 miesięcy, lub

2)  ulepszone — jeżeli przed wprowadzeniem do ewi-
dencji wydatki poniesione przez podatnika na 
ulepszenie stanowiły co najmniej 30 % wartości 
początkowej.

4. Podatnicy mogą indywidualnie ustalić stawki 
amortyzacyjne dla przyjętych do używania inwestycji 
w obcych środkach trwałych, z tym że dla:

1)  inwestycji w obcych budynkach (lokalach) lub bu-
dowlach — okres amortyzacji nie może być krótszy 
niż 10 lat;

2)  inwestycji w obcych środkach trwałych innych niż 
wymienione w pkt 1 — okres amortyzacji ustala 
się według zasad określonych w ust. 1 pkt 1 i 2.

5. (uchylony).390)

Art. 22k.357) 1. Odpisów amortyzacyjnych można 
dokonywać od wartości początkowej maszyn i urzą-
dzeń zaliczonych do grupy 3—6 i 8 Klasyfikacji oraz 
środków transportu, z wyłączeniem samochodów 
osobowych, w pierwszym podatkowym roku ich uży-
wania przy zastosowaniu stawek podanych w Wyka-
zie stawek amortyzacyjnych podwyższonych, z za-
strzeżeniem ust. 2, o współczynnik nie wyższy niż 2,0, 
a w następnych latach podatkowych od ich wartości 
początkowej pomniejszonej o dotychczasowe odpisy 
amortyzacyjne, ustalonej na początek kolejnych lat ich 
używania.391) Począwszy od roku podatkowego, w któ-
rym tak określona roczna kwota amortyzacji miałaby 
być niższa od rocznej kwoty amortyzacji obliczonej 
przy zastosowaniu metody określonej w art. 22i ust. 1, 
podatnicy dokonują dalszych odpisów amortyzacyj-
nych zgodnie z art. 22i.

2. W przypadku używania środków trwałych, okreś- 
lonych w ust. 1, w zakładzie danego podatnika położo-
nym na terenie gminy o szczególnym zagrożeniu wy-

388)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 20 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

389)  Dodany przez art. 1 pkt 20 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

390)  Przez art. 1 pkt 20 lit. b ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 10.

391)  Zdanie pierwsze w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 21 lit. a ustawy, o której mowa w odnośniku 4.
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sokim bezrobociem strukturalnym albo w gminie za-
grożonej recesją i degradacją społeczną, których wy-
kaz na podstawie odrębnych przepisów ustala Rada 
Ministrów — stawki podane w Wykazie stawek amor-
tyzacyjnych można podwyższyć przy zastosowaniu 
współczynników nie wyższych niż 3,0, dokonując obli-
czenia odpisów amortyzacyjnych zgodnie z zasadą 
określoną w ust. 1.

3. Jeżeli w trakcie roku podatkowego:

1)  gmina zostanie wyłączona z wykazu, o którym mo-
wa w ust. 2, lub

2)  podatnik przestanie mieć siedzibę na terenie gmi-
ny, o której mowa w ust. 2

— podatnik może stosować do końca tego roku pod-
wyższone stawki amortyzacyjne.

4. (uchylony).392)

5. (uchylony).392)

6. (uchylony).392)

7.393) Podatnicy, w roku podatkowym, w którym 
rozpoczęli prowadzenie działalności gospodarczej, 
z zastrzeżeniem ust. 11, oraz mali podatnicy, mogą 
dokonywać jednorazowo odpisów amortyzacyjnych 
od wartości początkowej środków trwałych zaliczo-
nych do grupy 3—8 Klasyfikacji, z wyłączeniem samo-
chodów osobowych, w roku podatkowym, w którym 
środki te zostały wprowadzone do ewidencji środków 
trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych, 
do wysokości nieprzekraczającej w roku podatkowym 
równowartości kwoty 50 000 euro łącznej wartości 
tych odpisów amortyzacyjnych.

8.393) Podatnicy mogą dokonywać odpisów amor-
tyzacyjnych, o których mowa w ust. 7, nie wcześniej 
niż w miesiącu, w którym środki trwałe zostały wpro-
wadzone do ewidencji środków trwałych oraz wartoś-
ci niematerialnych i prawnych, lub stosować zasady 
określone w art. 22h ust. 4. Od następnego roku po-
datkowego podatnicy dokonują odpisów amortyza-
cyjnych zgodnie z ust. 1 lub art. 22i; suma odpisów 
amortyzacyjnych, w tym dokonanych w pierwszym 
roku podatkowym oraz niezaliczonych do kosztów 
uzyskania przychodów zgodnie z art. 22 ust. 1, nie mo-
że przekroczyć wartości początkowej tych środków 
trwałych.

9.393) Przy określaniu limitu, o którym mowa 
w ust. 7, nie uwzględnia się odpisów amortyzacyjnych 
od nieprzekraczającej 3 500 zł wartości początkowej 
środków trwałych oraz wartości niematerialnych 
i prawnych, o których mowa w art. 22f ust. 3.

10.393) Pomoc, o której mowa w ust. 7, stanowi po-
moc de minimis udzielaną w zakresie i na zasadach 

określonych w bezpośrednio obowiązujących aktach 
prawa wspólnotowego dotyczących pomocy w ra-
mach zasady de minimis.

11.393) Przepis ust. 7 nie ma zastosowania do po-
datnika rozpoczynającego prowadzenie działalności 
gospodarczej, który w roku rozpoczęcia tej działalno-
ści, a także w okresie dwóch lat, licząc od końca roku 
poprzedzającego rok jej rozpoczęcia, prowadził dzia-
łalność gospodarczą samodzielnie lub jako wspólnik 
spółki niemającej osobowości prawnej lub działalność 
taką prowadził małżonek tej osoby, jeżeli między mał-
żonkami istniała w tym czasie wspólność majątkowa.

12.393) Przeliczenia na złote kwoty, o której mowa 
w ust. 7, dokonuje się według średniego kursu euro 
ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski na pierwszy 
dzień roboczy października roku poprzedzającego rok 
podatkowy, w którym wystąpiło zdarzenie, o którym 
mowa w tym przepisie, w zaokrągleniu do 1 000 zł.

13.394) W przypadku spółki niemającej osobowości 
prawnej kwota limitu odpisów amortyzacyjnych, 
o której mowa w ust. 7, dotyczy spółki. 

Art. 22l.357) 1. Odpisów amortyzacyjnych od taboru 
transportu morskiego w budowie, wymienionego 
w art. 22a ust. 2 pkt 4, dokonuje się w ratach co mie-
siąc przy zastosowaniu stawek amortyzacyjnych okreś- 
lonych dla taboru pływającego w Wykazie stawek 
amortyzacyjnych.

2. Podstawę obliczenia odpisów amortyzacyjnych 
od obiektów taboru wymienionych w ust. 1 stanowi 
część wartości kontraktowej, o której mowa w art. 22h 
ust. 1 pkt 2, powiększona o kolejne wydatki (zaliczki), 
ponoszone na budowę danego obiektu; wydatki te 
zwiększają sukcesywnie podstawę dokonywania odpi-
sów amortyzacyjnych w miesiącu następującym po 
miesiącu ich poniesienia.

3. Odpisów amortyzacyjnych, o których mowa 
w ust. 1, dokonuje się do końca miesiąca, w którym da-
ny obiekt taboru został przyjęty do używania; jeżeli nie 
dojdzie do zawarcia umowy przenoszącej na armatora 
własność zamawianego taboru, armator jest obowią-
zany zmniejszyć koszty uzyskania przychodów o doko-
nane odpisy amortyzacyjne, obliczone zgodnie z ust. 1 
i 2, w miesiącu, w którym odstąpiono od umowy.

4. Odpisów amortyzacyjnych od przyjętego do uży-
wania taboru morskiego dokonuje się zgodnie  
z art. 22i. Suma odpisów amortyzacyjnych dokona-
nych zgodnie z art. 22i i odpisów amortyzacyjnych, 
o których mowa w ust. 2, nie może przekroczyć war- 
tości początkowej danego obiektu taboru transportu 
morskiego.

Art. 22ł.357) 1. Od środków trwałych oraz wartości 
niematerialnych i prawnych otrzymanych do odpłat-
nego korzystania, zgodnie z umowami zawartymi na 
podstawie przepisów o komercjalizacji i prywatyzacji, 
jeżeli z tych umów wynika prawo zakupu tych środ-
ków albo wartości przez korzystającego za cenę usta-
loną w umowach, podatnicy dokonują odpisów amor-

392)  Dodany przez art. 1 pkt 21 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 10; wszedł w życie z dniem 5 września 2002 r.; 
uchylony przez art. 1 pkt 21 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

393)  Dodany przez art. 1 pkt 21 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

394)  Dodany przez art. 1 pkt 3 ustawy wymienionej jako dru-
ga w odnośniku 34.
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tyzacyjnych na zasadach określonych w art. 22h 
ust. 1.395) Stawki amortyzacyjne, z uwzględnieniem 
art. 22i i 22m, ustala się w proporcji do okresu wynika-
jącego z umowy, z wyjątkiem środków trwałych oraz 
wartości niematerialnych i prawnych o krótszym okre-
sie amortyzacji niż okres trwania umowy.

2. W razie nabycia środków trwałych lub wartości 
niematerialnych i prawnych otrzymanych do odpłat-
nego korzystania na podstawie umów, o których mo-
wa w ust. 1, przed upływem okresu, na jaki została 
zawarta umowa, podatnicy dokonują dalszych odpi-
sów amortyzacyjnych od tych środków i wartości, 
kontynuując stosowanie zasad i stawek, określonych 
w ust. 1.

3. W razie przedłużenia okresu obowiązywania 
umowy zawartej na podstawie przepisów, o których 
mowa w ust. 1, stawki odpisów amortyzacyjnych ule-
gają obniżeniu proporcjonalnie do okresu przedłuże-
nia okresu obowiązywania umowy, z wyjątkiem środ-
ków trwałych lub wartości niematerialnych i prawnych 
o okresie amortyzacji krótszym niż okres obowiązywa-
nia umowy; zasada ta ma zastosowanie wyłącznie do 
stawek odpisów amortyzacyjnych, dokonywanych od 
następnego miesiąca po miesiącu, w którym zmienio-
no umowę.

4.396) Od środków trwałych lub wartości niemate-
rialnych i prawnych, przekazanych do używania na 
podstawie innych umów niż wymienione w ust. 1, od-
pisów amortyzacyjnych od tych składników dokonują 
odpowiednio finansujący lub korzystający na zasa-
dach określonych w art. 22h—22k i art. 22m, z uwzględ-
nieniem przepisów rozdziału 4a.

5.396) Jeżeli umowy inne niż wymienione w ust. 1 
dotyczą środków trwałych zaliczonych do grupy 3—6 
Klasyfikacji i zostały zawarte na okres co najmniej 
60 miesięcy oraz zgodnie z przepisami rozdziału 4a 
odpisów amortyzacyjnych dokonuje korzystający, po-
datnik może stosować zasady określone w ust. 1—3.

6.396) Jeżeli zgodnie z przepisami rozdziału 4a od-
pisów amortyzacyjnych dokonuje korzystający, a na-
stąpi zmiana, wygaśnięcie lub rozwiązanie umów, 
o których mowa w ust. 4 lub 5, i w związku z tym nie 
zostanie przeniesiona na korzystającego własność 
środków trwałych lub wartości niematerialnych 
i prawnych, właściciel przejmując te składniki majątku 
określa ich wartość początkową, zgodnie z art. 22g, 
przed zawarciem pierwszej umowy leasingu, pomniej-
szoną o spłatę wartości początkowej, o której mowa 
w art. 23a pkt 7, oraz o sumę dokonanych przez siebie 
odpisów amortyzacyjnych, o których mowa w art. 22h 
ust. 1 pkt 1.

Art. 22m.357) 1. Z zastrzeżeniem ust. 2 i 3 oraz 
art. 22ł ust. 1—3, okres dokonywania odpisów amor-
tyzacyjnych od wartości niematerialnych i prawnych 
nie może być krótszy niż:

1)  od licencji (sublicencji) na programy komputero-
we oraz od praw autorskich — 24 miesiące;

2)  od licencji na wyświetlanie filmów oraz na emisję 
programów radiowych i telewizyjnych — 24 mie-
siące;

3)397) od poniesionych kosztów zakończonych prac 
rozwojowych — 12 miesięcy;

4)  od pozostałych wartości niematerialnych i praw-
nych — 60 miesięcy.

2. Jeżeli wynikający z umowy okres używania praw 
majątkowych, o których mowa w ust. 1 pkt 2, jest krót-
szy od okresu ustalonego w tym przepisie, podatnicy 
mogą dokonywać odpisów amortyzacyjnych w okre-
sie wynikającym z umowy.

3. Podatnicy ustalają stawki amortyzacyjne dla po-
szczególnych wartości niematerialnych i prawnych na 
cały okres amortyzacji przed rozpoczęciem dokony-
wania odpisów amortyzacyjnych.

4. Odpisów amortyzacyjnych od własnościowego 
spółdzielczego prawa do lokalu mieszkalnego, spół-
dzielczego prawa do lokalu użytkowego oraz prawa 
do domu jednorodzinnego w spółdzielni mieszkanio-
wej dokonuje się przy zastosowaniu rocznej stawki 
amortyzacyjnej w wysokości 2,5 %; przy ustalaniu 
wartości początkowej tych praw podatnicy mogą sto-
sować zasadę określoną w art. 22g ust. 10, z tym że 
wówczas roczna stawka amortyzacyjna wynosi 1,5 %.

Art. 22n.357) 1. Podatnicy prowadzący, zgodnie 
z przepisami o rachunkowości, księgi rachunkowe są 
obowiązani do uwzględnienia w ewidencji środków 
trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych in-
formacji niezbędnych do obliczenia wysokości odpi-
sów amortyzacyjnych zgodnie z art. 22a—22m.

2. Podatnicy prowadzący podatkową księgę przy-
chodów i rozchodów są obowiązani do prowadzenia 
ewidencji środków trwałych oraz wartości niemate-
rialnych i prawnych, zawierającej, z zastrzeżeniem 
ust. 3, co najmniej:

1)  liczbę porządkową;

2)  datę nabycia;

3)  datę przyjęcia do używania;

4)  określenie dokumentu stwierdzającego nabycie;

5)  określenie środka trwałego lub wartości niemate-
rialnej i prawnej;

6)  symbol Klasyfikacji Środków Trwałych;

7)  wartość początkową;

8)  stawkę amortyzacyjną;

9)  kwotę odpisu amortyzacyjnego za dany rok podat-
kowy i narastająco za okres dokonywania tych od-
pisów, w tym także, gdy składnik majątku był kie-
dykolwiek wprowadzony do ewidencji (wykazu), 
a następnie z niej wykreślony i ponownie wprowa-
dzony;

395)  Zdanie pierwsze w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 14 ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

396)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 4 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 108.

397)  W brzmieniu ustalonym przez art. 21 pkt 3 ustawy wy-
mienionej jako pierwsza w odnośniku 344.
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10)  zaktualizowaną wartość początkową;

11)  zaktualizowaną kwotę odpisów amortyzacyjnych;

12)  wartość ulepszenia zwiększającą wartość począt-
kową;

13)  datę likwidacji oraz jej przyczynę albo datę zbycia.

3. Nie podlegają objęciu ewidencją budynki miesz-
kalne, lokale mieszkalne i własnościowe spółdzielcze 
prawo do lokalu mieszkalnego, spółdzielcze prawo do 
lokalu użytkowego, prawo do domu jednorodzinnego 
w spółdzielni mieszkaniowej, których wartość począt-
kową ustala się zgodnie z art. 22g ust. 10.

4. Zapisów dotyczących środków trwałych oraz 
wartości niematerialnych i prawnych dokonuje się 
w ewidencji najpóźniej w miesiącu przekazania ich do 
używania. Późniejszy termin wprowadzenia uznaje się 
za ujawnienie środka trwałego, o którym mowa 
w art. 22h ust. 1 pkt 4.398)

5.399) W razie zmiany formy opodatkowania podat-
nicy, zakładając ewidencję, o której mowa w ust. 2, 
uwzględniają w niej odpisy amortyzacyjne przypada-
jące za okres opodatkowania w formie zryczałtowane-
go podatku dochodowego lub podatku tonażowego.

6. W razie braku ewidencji środków trwałych oraz 
wartości niematerialnych i prawnych dokonywane 
odpisy amortyzacyjne nie stanowią kosztów uzyska-
nia przychodów.

Art. 22o.357) 1. Minister właściwy do spraw finan-
sów publicznych określa, w drodze rozporządzenia, 
tryb i terminy aktualizacji wyceny środków trwałych, 
o których mowa w art. 22a, wartości początkowej 
składników majątku, o której mowa w art. 22d ust. 1, 
kwoty określonej w art. 22g ust. 10 do obliczenia war-
tości początkowej budynków mieszkalnych lub lokali 
mieszkalnych, jednostkowej ceny nabycia części skła-
dowych i peryferyjnych, o których mowa w art. 22g 
ust. 17, oraz wartości początkowej środków trwałych, 
o której mowa w art. 22j ust. 1 pkt 1 lit. a i b, jeżeli 
wskaźnik wzrostu cen nakładów inwestycyjnych 
w okresie trzech kwartałów w roku poprzedzającym 
rok podatkowy w stosunku do analogicznego okresu 
roku ubiegłego przekroczy 10 %.

2. Wskaźniki wzrostu cen nakładów inwestycyj-
nych ogłasza Prezes Głównego Urzędu Statystyczne-
go w odstępach kwartalnych.

Art. 23. 1. Nie uważa się za koszty uzyskania przy-
chodów:

1)400) wydatków na:

a)  nabycie gruntów lub prawa wieczystego użytko-
wania gruntów, z wyjątkiem opłat za wieczyste 
użytkowanie gruntów,

b)  nabycie lub wytworzenie we własnym zakresie 
innych niż wymienione w lit. a środków trwa-
łych oraz wartości niematerialnych i prawnych, 
w tym również wchodzących w skład nabytego 
przedsiębiorstwa lub jego zorganizowanych 
części,

c)  ulepszenie środków trwałych, które zgodnie 
z art. 22g ust. 17 powiększają wartość środków 
trwałych, stanowiącą podstawę naliczania odpi-
sów amortyzacyjnych

— wydatki te, zaktualizowane zgodnie z odrębny-
mi przepisami, pomniejszone o sumę odpisów 
amortyzacyjnych, o których mowa w art. 22h ust. 1 
pkt 1, są jednak kosztem uzyskania przychodów 
przy określaniu dochodu z odpłatnego zbycia rze-
czy określonych w art. 10 ust. 1 pkt 8 lit. d, oraz 
gdy odpłatne zbycie rzeczy i praw jest przedmio-
tem działalności gospodarczej, a także w przypad-
ku odpłatnego zbycia składników majątku związa-
nych z działalnością gospodarczą, o których mowa 
w art. 14 ust. 2 pkt 1, bez względu na czas ich po-
niesienia;

2)  (uchylony);401)

3)  (uchylony);401)

4)402) odpisów z tytułu zużycia samochodu osobowe-
go, dokonywanych według zasad określonych 
w art. 22a—22o, w części ustalonej od wartości 
samochodu przewyższającej równowartość 
20 000 euro przeliczonej na złote według kursu 
średniego euro ogłaszanego przez Narodowy Bank 
Polski z dnia przekazania samochodu do używa-
nia;

5)403) strat w środkach trwałych oraz wartościach nie-
materialnych i prawnych w części pokrytej sumą 
odpisów amortyzacyjnych, o których mowa 
w art. 22h ust. 1 pkt 1;

6)404) strat powstałych w wyniku likwidacji nie w peł-
ni umorzonych środków trwałych, jeżeli środki te 
utraciły przydatność gospodarczą na skutek zmia-
ny rodzaju działalności;

7)  odpisów i wpłat na różnego rodzaju fundusze two-
rzone przez podatnika; kosztem uzyskania przy-
chodów są jednak:

a)  podstawowe odpisy i wpłaty na te fundusze, je-
żeli obowiązek lub możliwość ich tworzenia 
w ciężar kosztów określają odrębne ustawy,

b)  odpisy i zwiększenia, które w rozumieniu prze-
pisów o zakładowym funduszu świadczeń so-
cjalnych obciążają koszty działalności praco-
dawcy, jeżeli środki pieniężne stanowiące rów-
nowartość tych odpisów i zwiększeń zostały 
wpłacone na rachunek Funduszu;

398)  Zdanie drugie dodane przez art. 1 pkt 22 ustawy, o której 
mowa w odnośniku 10.

399)  W brzmieniu ustalonym przez art. 15 pkt 3 ustawy wy-
mienionej jako pierwsza w odnośniku 3.

400)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 20 lit. a tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

401)  Przez art. 1 pkt 5 lit. a tiret pierwsze ustawy, o której mo-
wa w odnośniku 108.

402)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 20 lit. a tiret dru-
gie ustawy, o której mowa w odnośniku 5; ze zmianą 
wprowadzoną przez art. 1 pkt 5 lit. a tiret drugie ustawy, 
o której mowa w odnośniku 108; wszedł w życie z dniem 
1 stycznia 2002 r.

403)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 20 lit. a tiret trze-
cie ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

404)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 20 lit. a tiret 
czwarte ustawy, o której mowa w odnośniku 5.
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8)  wydatków na:

a)405) spłatę pożyczek (kredytów), z wyjątkiem ska-
pitalizowanych odsetek od tych pożyczek (kre-
dytów), z tym że kosztem uzyskania przychodów 
są wydatki na spłatę pożyczki (kredytu) w przy-
padku, gdy pożyczka (kredyt) była waloryzowa-
na kursem waluty obcej, jeżeli:

—  pożyczkobiorca (kredytobiorca) w związku ze 
spłatą pożyczki (kredytu) zwraca kwotę kapi-
tału większą niż kwota otrzymanej pożyczki 
(kredytu) — w wysokości różnicy pomiędzy 
kwotą zwrotu kapitału a kwotą otrzymanej 
pożyczki (kredytu), 

—  pożyczkodawca (kredytodawca) otrzymuje 
środki pieniężne stanowiące spłatę kapitału 
w wysokości niższej od kwoty udzielonej po-
życzki (kredytu) — w wysokości różnicy po-
między kwotą udzielonej pożyczki (kredytu) 
a kwotą zwróconego kapitału, 

b)  spłatę innych zobowiązań, w tym z tytułu udzie-
lonych gwarancji i poręczeń,

c)  umorzenie kapitałów pozostających w związku 
z utworzeniem (nabyciem), powiększeniem lub 
ulepszeniem źródła przychodów;

9)  odsetek od własnego kapitału włożonego przez 
podatnika w źródło przychodów;

10)406) wartości własnej pracy podatnika, jego mał-
żonka i małoletnich dzieci, a w przypadku prowa-
dzenia działalności w formie spółki cywilnej lub 
osobowej spółki handlowej — także małżonków 
i małoletnich dzieci wspólników;

11)407) darowizn i ofiar wszelkiego rodzaju, z tym że 
kosztem uzyskania przychodów są koszty wytwo-
rzenia lub cena nabycia produktów spożywczych, 
o których mowa w art. 43 ust. 1 pkt 16 ustawy 
o podatku od towarów i usług, przekazanych na 
rzecz organizacji pożytku publicznego w rozumie-
niu przepisów ustawy o działalności pożytku pub-
licznego, z przeznaczeniem wyłącznie na cele dzia-
łalności charytatywnej prowadzonej przez te orga-
nizacje;

12)  podatku dochodowego, podatku od spadków i da-
rowizn;

13)  jednorazowych odszkodowań z tytułu wypadków 
przy pracy i chorób zawodowych w wysokości 
określonej przez właściwego ministra oraz dodat-
kowej składki ubezpieczeniowej w przypadku 
stwierdzenia pogorszenia warunków pracy;

14)  kosztów egzekucyjnych związanych z niewykona-
niem zobowiązań;

15)  grzywien i kar pieniężnych orzeczonych w postę-
powaniu karnym, karnym skarbowym, administra-
cyjnym i w sprawach o wykroczenia oraz odsetek 
od tych grzywien i kar;

16)  kar, opłat i odszkodowań oraz odsetek od tych zo-
bowiązań z tytułu:

a)  nieprzestrzegania przepisów w zakresie ochro-
ny środowiska,

b)  niewykonania nakazów właściwych organów 
nadzoru i kontroli dotyczących uchybień w dzie-
dzinie bezpieczeństwa i higieny pracy;

16a)408) dodatkowej opłaty produktowej, o której mo-
wa w art. 17 ust. 2 ustawy z dnia 11 maja 2001 r. 
o obowiązkach przedsiębiorców w zakresie gospo-
darowania niektórymi odpadami oraz o opłacie 
produktowej (Dz. U. z 2007 r. Nr 90, poz. 607 oraz 
z 2009 r. Nr 79, poz. 666 i Nr 215, poz. 1664), z tym 
że kosztem uzyskania przychodów jest poniesiona 
opłata produktowa, o której mowa w art. 12 ust. 2 
tej ustawy;

16b)409) dodatkowej opłaty za brak sieci zbierania po-
jazdów, o której mowa w art. 17 ust. 2 ustawy 
z dnia 20 stycznia 2005 r. o recyklingu pojazdów 
wycofanych z eksploatacji (Dz. U. Nr 25, poz. 202, 
z późn. zm.410)), z tym że kosztem uzyskania przy-
chodów są poniesione opłaty, o których mowa 
w art. 12 ust. 2 i art. 14 tej ustawy;

16c)411) dodatkowej opłaty produktowej, o której mo-
wa w art. 69 ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym 
(Dz. U. Nr 180, poz. 1495, z 2008 r. Nr 223, poz. 1464 
oraz z 2009 r. Nr 79, poz. 666 i Nr 215, poz. 1664), 
z tym że kosztem uzyskania przychodów są ponie-
sione opłaty, o których mowa w art. 9 ust. 1 i 3 oraz 
art. 64 ust. 2 tej ustawy;

16d)412) dodatkowej opłaty produktowej, o której mo-
wa w art. 42 ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2009 r. 
o bateriach i akumulatorach (Dz. U. Nr 79, poz. 666), 
z tym że kosztem uzyskania przychodów są ponie-
sione wydatki, o których mowa w art. 37 ust. 4, 
oraz poniesione opłaty, o których mowa w art. 38 
ust. 2 tej ustawy;

17)  wierzytelności odpisanych jako przedawnione;

18)  odsetek za zwłokę z tytułu nieterminowych wpłat 
należności budżetowych i innych należności, do 
których stosuje się przepisy ustawy z dnia 29 sierp-
nia 1997 r. — Ordynacja podatkowa;

19)  kar umownych i odszkodowań z tytułu wad do-
starczonych towarów, wykonanych robót i usług 

405)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 16 lit. a tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 38.

406)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 20 lit. a tiret pią-
te ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

407)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 16 lit. a tiret dru-
gie ustawy, o której mowa w odnośniku 38.

408)  Dodany przez art. 1 pkt 23 lit. a ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10.

409)  Dodany przez art. 55 ustawy z dnia 20 stycznia 2005 r. 
o recyklingu pojazdów wycofanych z eksploatacji (Dz. U. 
Nr 25, poz. 202), który wszedł w życie z dniem 1 stycznia 
2006 r.

410)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. 
Nr 175, poz. 1458, z 2007 r. Nr 176, poz. 1236, z 2009 r. 
Nr 79, poz. 666, Nr 92, poz. 753 i Nr 215, poz. 1664 oraz 
z 2010 r. Nr 28, poz. 145.

411)  Dodany przez art. 82 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o zu-
żytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym (Dz. U. 
Nr 180, poz. 1495), który wszedł w życie z dniem 1 stycz-
nia 2008 r.

412)  Dodany przez art. 105 ustawy z dnia 24 kwietnia 2009 r. 
o bateriach i akumulatorach (Dz. U. Nr 79, poz. 666), któ-
ry wszedł w życie z dniem 1 stycznia 2010 r.
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oraz zwłoki w dostarczeniu towaru wolnego od 
wad lub zwłoki w usunięciu wad towarów albo 
wykonanych robót i usług;

20)  wierzytelności odpisanych jako nieściągalne, z wy-
jątkiem takich wierzytelności nieściągalnych, które 
uprzednio na podstawie art. 14 zostały zarachowa-
ne jako przychody należne i których nieściągal-
ność została uprawdopodobniona;

21)413) odpisów aktualizujących, z tym że kosztem uzy-
skania przychodów są odpisy aktualizujące war-
tość należności, określone w ustawie o rachunko-
wości, od tej części należności, która była uprzed-
nio zaliczona na podstawie art. 14 do przychodów 
należnych, a ich nieściągalność została uprawdo-
podobniona na podstawie ust. 3;

22)413) rezerw, jeżeli obowiązek ich tworzenia w ciężar 
kosztów nie wynika z odrębnych ustaw; nie są jed-
nak kosztem uzyskania przychodów rezerwy utwo-
rzone zgodnie z ustawą o rachunkowości;

23)414) kosztów reprezentacji, w szczególności ponie-
sionych na usługi gastronomiczne, zakup żywnoś-
ci oraz napojów, w tym alkoholowych;

24)  (uchylony);415)

25)  kwot dodatkowych, które, zgodnie z przepisami 
o cenach, podlegają wpłaceniu do budżetu pań-
stwa;

26)416) kwot dodatkowych opłat rocznych za niezabu-
dowanie bądź niezagospodarowanie gruntów 
w określonym terminie, wynikającym z przepisów 
o gospodarce nieruchomościami;

27)  udzielonych pożyczek, w tym straconych pożyczek;

28)  (uchylony);417)

29)418) wpłat, o których mowa w art. 21 ust. 1 i w art. 23 
ustawy o rehabilitacji zawodowej;

30)419) składek na rzecz organizacji, do których przyna-
leżność podatnika nie jest obowiązkowa, z wyjąt-
kiem:

a)  wpłat podatników prowadzących działalność 
gospodarczą w dziedzinie turystyki, wypoczyn-
ku, sportu i rekreacji na rzecz Polskiej Organiza-
cji Turystycznej,

b)  składek na rzecz organizacji zrzeszających przed-
siębiorców i pracodawców, działających na 
podstawie odrębnych ustaw — do wysokości 
łącznie nieprzekraczającej w roku podatkowym 
kwoty odpowiadającej 0,15 % kwoty wynagro-
dzeń wypłaconych w poprzednim roku podatko-
wym, stanowiących podstawę wymiaru składek 
na ubezpieczenie społeczne; jeżeli przedsiębior-
ca nie wypłacał tych wynagrodzeń, kwota skła-
dek zaliczana do kosztów uzyskania przychodów 
w roku podatkowym nie może przekroczyć kwo-
ty odpowiadającej kwocie 114 zł;

31)  kosztów uzyskania przychodów ze źródeł przycho-
dów znajdujących się na obszarze Rzeczypospoli-
tej Polskiej lub za granicą, jeżeli dochody z tych 
źródeł w ogóle nie podlegają opodatkowaniu albo 
są zwolnione od podatku dochodowego;

32)  naliczonych, lecz niezapłaconych albo umorzo-
nych odsetek od zobowiązań, w tym również od 
pożyczek (kredytów);

33)  odsetek, prowizji i różnic kursowych od pożyczek 
(kredytów) zwiększających koszty inwestycji 
w okresie realizacji tych inwestycji;

34)420) strat z odpłatnego zbycia wierzytelności, chyba 
że wierzytelność ta uprzednio na podstawie art. 14 
została zarachowana jako przychód należny;

35)  (uchylony);421)

36)422) wydatków ponoszonych na rzecz pracowników 
z tytułu używania przez nich samochodów na po-
trzeby wykonywanej działalności:

a)423) w celu odbycia podróży służbowej (jazdy za-
miejscowe) w wysokości przekraczającej kwotę 
ustaloną przy zastosowaniu stawek za jeden ki-
lometr przebiegu pojazdu,

b)  w jazdach lokalnych — w wysokości przekracza-
jącej wysokość miesięcznego ryczałtu pienięż-
nego albo w wysokości przekraczającej stawki 
za jeden kilometr przebiegu pojazdu,

określonych w odrębnych przepisach wydanych 
przez właściwego ministra;

37) składek na ubezpieczenie społeczne oraz Fundusz 
Pracy i inne fundusze celowe utworzone na pod-
stawie odrębnych ustaw — od nagród i premii wy-
płaconych w gotówce lub papierach wartościo-
wych z dochodu po opodatkowaniu podatkiem 
dochodowym;

38)424) wydatków na objęcie lub nabycie udziałów 
albo wkładów w spółdzielni, udziałów (akcji) 
w spółce mającej osobowość prawną oraz innych 

413)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 23 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10.

414)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 22 lit. a tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

415)  Przez art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 27 lipca 2001 r. o zmianie 
ustawy — Prawo geologiczne i górnicze (Dz. U. Nr 110, 
poz. 1190), która weszła w życie z dniem 1 stycznia 
2002 r.

416)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 23 lit. c ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10.

417)  Przez art. 1 pkt 13 lit. b ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 43.

418)  W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 3 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 18.

419)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 23 lit. d ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10.

420)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 20 lit. a tiret 
siódme ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

421)  Przez art. 1 pkt 16 lit. a tiret trzecie ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38.

422)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 20 lit. a tiret ós-
me ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

423)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 23 lit. e ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10.

424)  W brzmieniu ustalonym przez art. 188 pkt 3 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 22.
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papierów wartościowych, a także wydatków na 
nabycie tytułów uczestnictwa lub jednostek uczest-
nictwa w funduszach kapitałowych; wydatki takie 
są jednak kosztem uzyskania przychodu z odpłat-
nego zbycia tych udziałów (akcji), wkładów oraz 
innych papierów wartościowych, w tym z tytułu 
wykupu przez emitenta papierów wartościowych, 
a także z odkupienia tytułów uczestnictwa lub jed-
nostek uczestnictwa w funduszach kapitałowych, 
albo umorzenia jednostek uczestnictwa, tytułów 
uczestnictwa oraz certyfikatów inwestycyjnych 
w funduszach kapitałowych, z zastrzeżeniem 
ust. 3e;

38a)425) wydatków związanych z nabyciem pochod-
nych instrumentów finansowych — do czasu reali-
zacji praw wynikających z tych instrumentów albo 
rezygnacji z realizacji praw wynikających z tych in-
strumentów albo ich odpłatnego zbycia — o ile 
wydatki te, stosownie do art. 22g ust. 3 i 4, nie po-
większają wartości początkowej środka trwałego 
oraz wartości niematerialnych i prawnych;

38b)426) zapłaconych odsetek i prowizji od kredytu, za 
który nabyto papiery wartościowe, udziały lub po-
chodne instrumenty finansowe, przypadających 
proporcjonalnie na tę część kredytu, która nie zo-
stała wydatkowana na nabycie tych papierów war-
tościowych, udziałów lub pochodnych instrumen-
tów finansowych;

39)  (uchylony);417)

40)427) umorzonych pożyczek, jeżeli ich umorzenie nie 
jest związane z postępowaniem upadłościowym 
z możliwością zawarcia układu w rozumieniu prze-
pisów prawa upadłościowego i naprawczego;

41)  umorzonych wierzytelności, z wyjątkiem tych, któ-
re uprzednio na podstawie art. 14 zostały zaracho-
wane jako przychody należne;

42)  wydatków pracodawcy na działalność socjalną, 
o której mowa w przepisach o zakładowym fundu-
szu świadczeń socjalnych; kosztem uzyskania 
przychodów są jednak świadczenia urlopowe wy-
płacone zgodnie z przepisami o zakładowym fun-
duszu świadczeń socjalnych;

43)428) podatku od towarów i usług, z tym że jest kosz-
tem uzyskania przychodów:

a) podatek naliczony:

—  jeżeli podatnik zwolniony jest od podatku od 
towarów i usług lub nabył towary i usługi 
w celu wytworzenia albo odprzedaży towa-
rów lub świadczenia usług zwolnionych od 
podatku od towarów i usług,

—  w tej części, w której zgodnie z przepisami 
o podatku od towarów i usług podatnikowi 
nie przysługuje obniżenie kwoty lub zwrot 
różnicy podatku od towarów i usług — jeżeli 
naliczony podatek od towarów i usług nie po-
większa wartości środka trwałego lub wartoś- 
ci niematerialnej i prawnej,

b)  podatek należny w przypadku:

—  importu usług oraz wewnątrzwspólnotowego 
nabycia towarów, jeżeli nie stanowi on po-
datku naliczonego w rozumieniu przepisów 
o podatku od towarów i usług; kosztem uzy-
skania przychodów nie jest jednak podatek 
należny w części przekraczającej kwotę po-
datku od nabycia tych towarów i usług, która 
mogłaby stanowić podatek naliczony w rozu-
mieniu przepisów o podatku od towarów 
i usług,

—  przekazania lub zużycia przez podatnika to-
warów lub świadczenia usług na potrzeby re-
prezentacji i reklamy, obliczony zgodnie z od-
rębnymi przepisami,

c)  kwota podatku od towarów i usług, nieuwzględ-
niona w wartości początkowej środków trwałych 
oraz wartości niematerialnych i prawnych, pod-
legających amortyzacji zgodnie z art. 22a—22o, 
lub dotycząca innych rzeczy lub praw niebędą-
cych środkami trwałymi lub wartościami niema-
terialnymi i prawnymi podlegającymi tej amor-
tyzacji — w tej części, w jakiej dokonano korekty 
powodującej zmniejszenie podatku odliczonego 
zgodnie z art. 91 ustawy o podatku od towarów 
i usług;

44)429) strat powstałych w wyniku nieobjętych zwol-
nieniem od podatku akcyzowego ubytków wyro-
bów akcyzowych oraz podatku akcyzowego od 
tych ubytków;

45)430) odpisów z tytułu zużycia środków trwałych oraz 
wartości niematerialnych i prawnych dokonywa-
nych, według zasad określonych w art. 22a—22o, 
od tej części ich wartości, która odpowiada ponie-
sionym wydatkom na nabycie lub wytworzenie we 
własnym zakresie tych środków lub wartości nie-
materialnych i prawnych, odliczonym od podsta-
wy opodatkowania podatkiem dochodowym albo 
zwróconym podatnikowi w jakiejkolwiek formie;

45a)431) odpisów amortyzacyjnych od wartości począt-
kowej środków trwałych oraz wartości niemate-
rialnych i prawnych:

a)432) nabytych nieodpłatnie, z wyjątkiem naby-
tych w drodze spadku lub darowizny, jeżeli:

425)  Dodany przez art. 1 pkt 20 lit. a tiret dziesiąte ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5; ze zmianą wprowadzoną 
przez art. 1 pkt 23 lit. f ustawy, o której mowa w odnośni-
ku 10.

426)  Dodany przez art. 1 pkt 16 lit. a tiret czwarte ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.

427)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 15 lit. a tiret dru-
gie ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

428)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret dru-
gie ustawy, o której mowa w odnośniku 30.

429)  W brzmieniu ustalonym przez art. 140 ustawy z dnia 
6 grudnia 2008 r. o podatku akcyzowym (Dz. U. z 2009 r. 
Nr 3, poz. 11), która weszła w życie z dniem 1 marca 
2009 r.

430)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret trze-
cie ustawy, o której mowa w odnośniku 30.

431)  Dodany przez art. 1 pkt 20 lit. a tiret piętnaste ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

432)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 15 lit. a tiret trze-
cie ustawy, o której mowa w odnośniku 21.
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—4 33) nabycie to nie stanowi przychodu z tytułu 
nieodpłatnego otrzymania rzeczy lub praw 
lub

—  dochód z tego tytułu jest zwolniony od po-
datku dochodowego, lub

—  nabycie to stanowi dochód, od którego na 
podstawie odrębnych przepisów zaniechano 
poboru podatku,

b)  jeżeli przed dniem 1 stycznia 1995 r. zostały na-
byte lecz niezaliczone do środków trwałych albo 
wartości niematerialnych i prawnych,

c)434) oddanych do nieodpłatnego używania — za 
miesiące, w których składniki te były oddane do 
nieodpłatnego używania;

45b)431) odpisów amortyzacyjnych od wartości po-
czątkowej wartości niematerialnych i prawnych 
wniesionych do spółki w postaci wkładu niepie-
niężnego, stanowiących równowartość uzyska-
nych informacji związanych z wiedzą w dziedzinie 
przemysłowej, handlowej, naukowej lub organiza-
cyjnej (know-how);

46)435) poniesionych wydatków zaliczonych do kosz-
tów uzyskania przychodów, z zastrzeżeniem pkt 36, 
z tytułu używania niewprowadzonego do ewiden-
cji środków trwałych samochodu osobowego, 
w tym także stanowiącego własność osoby prowa-
dzącej działalność gospodarczą, dla potrzeb dzia-
łalności gospodarczej podatnika — w części prze-
kraczającej kwotę wynikającą z pomnożenia liczby 
kilometrów faktycznego przebiegu pojazdu oraz 
stawki za 1 km przebiegu, określonej w odrębnych 
przepisach wydanych przez właściwego ministra; 
w celu ustalenia faktycznego przebiegu samocho-
du podatnik jest obowiązany do prowadzenia ewi-
dencji przebiegu pojazdu;

47)436) składek na ubezpieczenie samochodu osobo-
wego w wysokości przekraczającej ich część usta-
loną w takiej proporcji, w jakiej pozostaje równo-
wartość 20 000 euro, przeliczona na złote według 
kursu sprzedaży walut obcych ogłaszanego przez 
Narodowy Bank Polski z dnia zawarcia umowy 
ubezpieczenia w wartości samochodu przyjętej dla 
celów ubezpieczenia;

48)  strat powstałych w wyniku utraty lub likwidacji sa-
mochodów oraz kosztów ich remontów powypad-
kowych, jeżeli samochody nie były objęte ubezpie-
czeniem dobrowolnym;

49)  wydatków poniesionych na zakup zużywających 
się stopniowo rzeczowych składników majątku 
przedsiębiorstwa, niezaliczanych zgodnie z odręb-
nymi przepisami do środków trwałych — w przy-
padku stwierdzenia, że składniki te nie są wykorzy-

stywane dla celów prowadzonej działalności go-
spodarczej, lecz służą celom osobistym podatnika, 
pracowników lub innych osób, albo bez uzasadnie-
nia znajdują się poza siedzibą przedsiębiorstwa;

50)437) opłat sankcyjnych, które zgodnie z odrębnymi 
przepisami podlegają wpłacie do budżetu państwa 
lub budżetów jednostek samorządu terytorialnego;

51)  kosztów utrzymania zakładowych obiektów socjal-
nych, w części pokrytej ze środków zakładowego 
funduszu świadczeń socjalnych;

52)  wartości diet z tytułu podróży służbowych osób 
prowadzących działalność gospodarczą i osób 
z nimi współpracujących — w części przekraczają-
cej wysokość diet przysługujących pracownikom, 
określoną w odrębnych przepisach wydanych 
przez właściwego ministra;

53)  (uchylony);438)

54)  strat (kosztów) powstałych w wyniku utraty doko-
nanych przedpłat (zaliczek, zadatków) w związku 
z niewykonaniem umowy;

55)439) niewypłaconych, niedokonanych lub nieposta-
wionych do dyspozycji wypłat, świadczeń oraz 
innych należności z tytułów określonych w art. 12 
ust. 1 i 6, art. 13 pkt 2 i 4—9 oraz w art. 18, świad-
czeń pieniężnych z tytułu odbywania praktyk ab-
solwenckich, o których mowa w ustawie z dnia 
17 lipca 2009 r. o praktykach absolwenckich (Dz. U. 
Nr 127, poz. 1052), a także zasiłków pieniężnych 
z ubezpieczenia społecznego wypłacanych przez 
zakład pracy, z zastrzeżeniem art. 22 ust. 6ba;

55a)440) nieopłaconych do Zakładu Ubezpieczeń Spo-
łecznych składek, z zastrzeżeniem pkt 37 oraz 
art. 22 ust. 6bb, określonych w ustawie z dnia 
13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń 
społecznych, w części finansowanej przez płatnika 
składek;

56)441) wydatków i kosztów bezpośrednio sfinansowa-
nych z dochodów (przychodów), o których mowa 
w art. 21 ust. 1 pkt 46, 47a, 47c, 47d, 116, 122, 129, 
136 i 137;

57)442) składek opłaconych przez pracodawcę z tytułu 
zawartych lub odnowionych umów ubezpieczenia 
na rzecz pracowników, z wyjątkiem umów doty-
czących ryzyka grupy 1, 3 i 5 działu I oraz grupy 1 
i 2 działu II wymienionych w załączniku do ustawy 

433)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret 
czwarte ustawy, o której mowa w odnośniku 30.

434)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 16 lit. a tiret piąte 
ustawy, o której mowa w odnośniku 38.

435)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 15 lit. a tiret 
czwarte ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

436)  Ze zmianami wprowadzonymi przez art. 1 pkt 20 lit. a 
tiret siedemnaste ustawy, o której mowa w odnośniku 5, 
i art. 1 pkt 5 lit. a tiret drugie ustawy, o której mowa 
w odnośniku 108.

437)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 20 lit. a tiret 
osiemnaste ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

438)  Przez art. 1 pkt 20 lit. a tiret dziewiętnaste ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 5.

439)  W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 1 ustawy z dnia 
17 lipca 2009 r. o praktykach absolwenckich (Dz. U. 
Nr 127, poz. 1052), która weszła w życie z dniem 28 sierp-
nia 2009 r.

440)  Dodany przez art. 1 pkt 10 lit. a tiret szóste ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 30; w brzmieniu ustalonym przez 
art. 1 pkt 16 lit. a tiret szóste ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38.

441)  W brzmieniu ustalonym przez art. 12 pkt 2 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 221.

442)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 20 lit. a tiret dwu-
dzieste pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 5.
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z dnia 22 maja 2003 r. o działalności ubezpiecze-
niowej (Dz. U. z 2010 r. Nr 11, poz. 66) jeżeli upraw-
nionym do otrzymania świadczenia nie jest praco-
dawca i umowa ubezpieczenia w okresie 5 lat, 
licząc od końca roku kalendarzowego, w którym ją 
zawarto lub odnowiono, wyklucza:443)

a)  wypłatę kwoty stanowiącej wartość odstąpienia 
od umowy,

b)  możliwość zaciągania zobowiązań pod zastaw 
praw wynikających z umowy,

c)  wypłatę z tytułu dożycia wieku oznaczonego 
w umowie;

58)444) składek na ubezpieczenie zdrowotne, opłaco-
nych w roku podatkowym przez podatnika zgodnie 
z przepisami o świadczeniach opieki zdrowotnej 
finansowanych ze środków publicznych;

59)445) dodatkowej opłaty wymierzanej przez Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych na podstawie przepisów 
o systemie ubezpieczeń społecznych;

60) (uchylony);446)

61)447) poniesionych wydatków oraz wartości przeka-
zanych rzeczy, praw lub wykonanych usług, wyni-
kających z czynności, które nie mogą być przed-
miotem prawnie skutecznej umowy. 

2. Za wierzytelności, o których mowa w ust. 1 
pkt 20, uważa się te wierzytelności, których nieściągal-
ność została udokumentowana:

1)  postanowieniem o nieściągalności, uznanym przez 
wierzyciela jako odpowiadające stanowi faktycz-
nemu, wydanym przez właściwy organ postępo-
wania egzekucyjnego, albo

2)  postanowieniem sądu o:

a)448) oddaleniu wniosku o ogłoszenie upadłości 
obejmującej likwidację majątku, gdy majątek 
niewypłacalnego dłużnika nie wystarcza na za-
spokojenie kosztów postępowania lub 

b)448) umorzeniu postępowania upadłościowego 
obejmującego likwidację majątku, gdy zachodzi 
okoliczność, o której mowa w lit. a, lub 

c)448) ukończeniu postępowania upadłościowego 
obejmującego likwidację majątku, albo 

3)449) protokołem sporządzonym przez podatnika, 
stwierdzającym, że przewidywane koszty proceso-
we i egzekucyjne związane z dochodzeniem wierzy-
telności byłyby równe albo wyższe od jej kwoty. 

3. Nieściągalność wierzytelności, w przypadku 
określonym w ust. 1 pkt 21, uznaje się za uprawdopo-
dobnioną, w szczególności gdy:

1)450) dłużnik został wykreślony z ewidencji działal-
ności gospodarczej, postawiony w stan likwidacji 
lub została ogłoszona jego upadłość obejmująca 
likwidację majątku albo 

2)450) zostało wszczęte postępowanie upadłościowe 
z możliwością zawarcia układu w rozumieniu prze-
pisów prawa upadłościowego i naprawczego lub 
na wniosek dłużnika zostało wszczęte postępowa-
nie ugodowe w rozumieniu przepisów o restruktu-
ryzacji finansowej przedsiębiorstw i banków, albo 

3)  wierzytelność została zasądzona prawomocnym 
orzeczeniem sądu i skierowana na drogę postępo-
wania egzekucyjnego, albo

4)  wierzytelność jest kwestionowana przez dłużnika, 
na drodze powództwa sądowego.

3a. (uchylony).451)

3b.452) Przepis ust. 1 pkt 46 nie dotyczy samocho-
dów osobowych używanych na podstawie umowy 
leasingu, o której mowa w art. 23a pkt 1.

3c.453) Przepis ust. 1 pkt 43 lit. c stosuje się odpo-
wiednio w przypadku zmiany prawa do obniżenia 
kwoty podatku należnego o kwotę podatku naliczone-
go, o której mowa w art. 91 ust. 7 ustawy o podatku 
od towarów i usług.

3d.454) Przepis ust. 1 pkt 55a stosuje się odpowied-
nio, z zastrzeżeniem ust. 1 pkt 37 oraz art. 22 ust. 6bb, 
do składek na Fundusz Pracy oraz Fundusz Gwaranto-
wanych Świadczeń Pracowniczych.

3e.455) Przepisu ust. 1 pkt 38 zdanie po średniku nie 
stosuje się przy zamianie jednostek uczestnictwa sub-
funduszu na jednostki uczestnictwa innego subfundu-
szu tego samego funduszu inwestycyjnego z wydzielo-
nymi subfunduszami dokonanej na podstawie ustawy 
z dnia 27 maja 2004 r. o funduszach inwestycyjnych.

4. Ilekroć w ust. 1 jest mowa o stawce za jeden ki-
lometr przebiegu pojazdu, rozumie się przez to stawkę 
określoną dla samochodów osobowych, uwzględnia-
jącą odpowiednio pojemność silnika.

443)  Zdanie wstępne w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 15 lit. a tiret szóste ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 21.

444)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 204 pkt 1 ustawy 
z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdro-
wotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. 
Nr 210, poz. 2135), która weszła w życie z dniem 1 paź-
dziernika 2004 r.

445)  Dodany przez art. 1 pkt 20 lit. a tiret dwudzieste drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

446)  Dodany przez art. 1 pkt 15 lit. a tiret siódme ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21; uchylony przez art. 1 
pkt 22 lit. a tiret trzecie ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 4.

447)  Dodany przez art. 1 pkt 16 lit. a tiret siódme ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.

448)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 15 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

449)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 20 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

450)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 15 lit. c ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

451)  Dodany przez art. 1 pkt 20 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5; uchylony przez art. 1 pkt 22 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

452)  Dodany przez art. 1 pkt 5 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 108.

453)  Dodany przez art. 1 pkt 10 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 30.

454)  Dodany przez art. 1 pkt 10 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 30; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 16 lit. b ustawy, o której mowa w odnośniku 38.

455)  Dodany przez art. 188 pkt 3 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 22.
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5.456) Przebieg pojazdu, o którym mowa w ust. 1 
pkt 36 i 46, powinien być, z wyłączeniem ryczałtu pie-
niężnego, udokumentowany w ewidencji przebiegu 
pojazdu potwierdzonej przez podatnika na koniec każ-
dego miesiąca. Do prowadzenia ewidencji przebiegu 
pojazdu obowiązana jest osoba używająca tego pojaz-
du. W razie braku tej ewidencji wydatki ponoszone 
przez podatnika z tytułu używania samochodów na 
potrzeby podatnika nie stanowią kosztu uzyskania 
przychodów.

6. Minister właściwy do spraw finansów publicz-
nych określi, w drodze rozporządzenia, maksymalną 
wysokość wpłat dokonywanych przez przedsiębior-
ców, prowadzących działalność gospodarczą w dzie-
dzinie turystyki, wypoczynku, sportu i rekreacji, na 
rzecz Polskiej Organizacji Turystycznej, uznawaną za 
koszt uzyskania przychodów. 

7.457) Ewidencja przebiegu pojazdu, o której mowa 
w ust. 5, powinna zawierać co najmniej następujące 
dane: nazwisko, imię i adres zamieszkania osoby uży-
wającej pojazdu, numer rejestracyjny pojazdu i po-
jemność silnika, kolejny numer wpisu, datę i cel wy-
jazdu, opis trasy (skąd — dokąd), liczbę faktycznie 
przejechanych kilometrów, stawkę za 1 km przebiegu, 
kwotę wynikającą z przemnożenia liczby faktycznie 
przejechanych kilometrów i stawki za 1 km przebiegu 
oraz podpis podatnika (pracodawcy) i jego dane.

8.458) Przepis ust. 1 pkt 38b stosuje się wyłącznie 
przy określaniu dochodu, o którym mowa w art. 24 
ust. 5 pkt 1 i 2 oraz art. 30b ust. 2 pkt 1—4. 

Rozdział 4a459)

Opodatkowanie stron umowy leasingu

Art. 23a. Ilekroć w rozdziale jest mowa o: 

1)  umowie leasingu — rozumie się przez to umowę 
nazwaną w kodeksie cywilnym, a także każdą inną 
umowę, na mocy której jedna ze stron, zwana da-
lej „finansującym”, oddaje do odpłatnego używa-
nia albo używania i pobierania pożytków na wa-
runkach określonych w ustawie drugiej stronie, 
zwanej dalej „korzystającym”, podlegające amor-
tyzacji środki trwałe lub wartości niematerialne 
i prawne, a także grunty;

2)  podstawowym okresie umowy leasingu — rozu-
mie się przez to czas oznaczony, na jaki została za-
warta ta umowa, z wyłączeniem czasu, na który 
może być przedłużona lub skrócona;

3)  odpisach amortyzacyjnych — rozumie się przez to 
odpisy amortyzacyjne dokonywane wyłącznie 
zgodnie z przepisami art. 22a—22m, z uwzględnie-
niem art. 23;

4)  normatywnym okresie amortyzacji — rozumie się 
przez to w odniesieniu do: 

a)  środków trwałych — okres, w którym odpisy 
amortyzacyjne, wynikające z zastosowania sta-
wek amortyzacyjnych określonych w Wykazie 
stawek amortyzacyjnych, zrównują się z war-
tością początkową środków trwałych, 

b)  wartości niematerialnych i prawnych — okres 
ustalony w art. 22m;

5)  rzeczywistej wartości netto — rozumie się przez to 
wartość początkową środków trwałych lub wartoś- 
ci niematerialnych i prawnych zaktualizowaną 
zgodnie z odrębnymi przepisami, pomniejszoną 
o sumę odpisów amortyzacyjnych, o których mo-
wa w art. 22h ust. 1 pkt 1;

6)  hipotetycznej wartości netto — rozumie się przez 
to wartość początkową określoną zgodnie z art. 22g 
pomniejszoną o:

a)  odpisy amortyzacyjne obliczone według zasad 
określonych w art. 22k ust. 1 z uwzględnieniem 
współczynnika 3 — w odniesieniu do środków 
trwałych,

b)  odpisy amortyzacyjne obliczone przy zastoso-
waniu trzykrotnie skróconych okresów amorty-
zowania, o których mowa w pkt 4b — w odnie-
sieniu do wartości niematerialnych i prawnych;

7)  spłacie wartości początkowej — rozumie się przez 
to faktycznie otrzymaną przez finansującego 
w opłatach ustalonych w umowie leasingu równo-
wartość wartości początkowej środków trwałych 
lub wartości niematerialnych i prawnych, określo-
ną zgodnie z art. 22g, w podstawowym okresie 
umowy leasingu; spłaty tej nie koryguje się o kwo-
tę wypłaconą korzystającemu, o której mowa 
w art. 23d albo art. 23h.

Art. 23b. 1. Opłaty ustalone w umowie leasingu, 
ponoszone przez korzystającego w podstawowym 
okresie umowy z tytułu używania środków trwałych 
oraz wartości niematerialnych i prawnych, stanowią 
przychód finansującego i odpowiednio koszt uzyska-
nia przychodów korzystającego, z zastrzeżeniem 
ust. 2, jeżeli umowa ta spełnia następujące warunki: 

1)  została zawarta na czas oznaczony, stanowiący co 
najmniej 40 % normatywnego okresu amortyzacji, 
jeżeli jej przedmiotem są podlegające odpisom 
amortyzacyjnym rzeczy ruchome lub wartości nie-
materialne i prawne, albo została zawarta na okres 
co najmniej 10 lat, jeżeli jej przedmiotem są podle-
gające odpisom amortyzacyjnym nieruchomości, 
oraz 

2)  suma ustalonych w niej opłat, pomniejszona o na-
leżny podatek od towarów i usług, odpowiada co 
najmniej wartości początkowej środków trwałych 
lub wartości niematerialnych i prawnych.

2. Jeżeli finansujący w dniu zawarcia umowy lea-
singu korzysta ze zwolnień w podatku dochodowym 
przysługujących na podstawie:

456)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 15 lit. d ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

457)  Dodany przez art. 1 pkt 15 lit. e ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

458)  Dodany przez art. 1 pkt 16 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38.

459)  Dodany przez art. 1 pkt 6 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 108.



Dziennik Ustaw Nr 51 — 4559 — Poz. 307

 

1)  art. 6 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku 
dochodowym od osób prawnych (Dz. U. z 2000 r. 
Nr 54, poz. 654, z późn. zm.460)), 

2)  przepisów o specjalnych strefach ekonomicznych,

3)  art. 23 i 37 ustawy z dnia 14 czerwca 1991 r. o spół-
kach z udziałem zagranicznym461) (Dz. U. z 1997 r. 
Nr 26, poz. 143, z 1998 r. Nr 160, poz. 1063 oraz 
z 1999 r. Nr 49, poz. 484 i Nr 101, poz. 1178)

— do umowy tej stosuje się zasady opodatkowania 
określone w art. 23f—23h.

Art. 23c. Jeżeli po upływie podstawowego okresu 
umowy leasingu, o której mowa w art. 23b ust. 1, 
finansujący przenosi na korzystającego własność 
środków trwałych lub wartości niematerialnych 
i prawnych, będących przedmiotem tej umowy:

1)  przychodem ze sprzedaży środków trwałych lub 
wartości niematerialnych i prawnych jest ich war-
tość wyrażona w cenie określonej w umowie 
sprzedaży; jeżeli jednak cena ta jest niższa od hi-
potetycznej wartości netto środków trwałych lub 
wartości niematerialnych i prawnych, przychód 
ten określa się w wysokości wartości rynkowej 
według zasad określonych w art. 19;

2)  kosztem uzyskania przychodów przy ustalaniu do-
chodu ze sprzedaży jest rzeczywista wartość netto.

Art. 23d. 1. Jeżeli po upływie podstawowego okre-
su umowy leasingu, o której mowa w art. 23b ust. 1, 
finansujący przenosi na osobę trzecią własność środ-
ków trwałych lub wartości niematerialnych i praw-
nych, będących przedmiotem tej umowy, oraz wypła-
ca korzystającemu z tytułu spłaty ich wartości uzgod-
nioną kwotę — przy określaniu przychodu ze sprzeda-
ży i kosztu jego uzyskania stosuje się przepisy art. 14, 
art. 19, art. 22 i art. 23.

2. Kwota wypłacona korzystającemu, w przypadku 
określonym w ust. 1, stanowi koszt uzyskania przy-
chodów finansującego w dniu zapłaty do wysokości 
różnicy pomiędzy rzeczywistą wartością netto a hipo-
tetyczną wartością netto.

3. Kwota otrzymana przez korzystającego, w przy-
padku określonym w ust. 1, stanowi jego przychód 
w dniu jej otrzymania.

Art. 23e. Jeżeli po upływie podstawowego okresu 
umowy leasingu, o której mowa w art. 23b ust. 1, 
finansujący oddaje korzystającemu do dalszego uży-
wania środki trwałe lub wartości niematerialne i praw-
ne, będące przedmiotem tej umowy, przychodem  
finansującego i odpowiednio kosztem uzyskania przy-
chodów korzystającego są opłaty ustalone przez stro-
ny tej umowy.

Art. 23f. 1. Do przychodów finansującego i odpo-
wiednio do kosztów uzyskania przychodów korzysta-
jącego nie zalicza się opłat, o których mowa w art. 23b 
ust. 1, w części stanowiącej spłatę wartości początko-
wej środków trwałych lub wartości niematerialnych 
i prawnych, jeżeli są spełnione łącznie następujące 
warunki:

1)  umowa leasingu została zawarta na czas ozna- 
czony;

2)  suma ustalonych w umowie leasingu opłat, po-
mniejszona o należny podatek od towarów i usług, 
odpowiada co najmniej wartości początkowej 
środków trwałych lub wartości niematerialnych 
i prawnych;

3)  umowa zawiera postanowienie, że odpisów amor-
tyzacyjnych w podstawowym okresie umowy lea-
singu dokonuje korzystający.

2. Jeżeli wysokość kwoty spłaty wartości środków 
trwałych lub wartości niematerialnych i prawnych 
przypadających na poszczególne opłaty nie jest okreś-
lona w umowie leasingu, ustala się ją proporcjonalnie 
do okresu trwania tej umowy.

Art. 23g. 1. Jeżeli są spełnione warunki, o których 
mowa w art. 23f ust. 1, i po upływie podstawowego 
okresu umowy leasingu finansujący przenosi na ko-
rzystającego własność środków trwałych lub wartości 
niematerialnych i prawnych będących przedmiotem 
tej umowy:

1)  przychodem ze sprzedaży środków trwałych lub 
wartości niematerialnych i prawnych jest ich war-
tość wyrażona w cenie określonej w umowie 
sprzedaży, także wtedy, gdy odbiega ona znacznie 
od ich wartości rynkowej;

2)  do kosztów uzyskania przychodów nie zalicza się 
wydatków poniesionych przez finansującego na 
nabycie lub wytworzenie środków trwałych lub 
wartości niematerialnych i prawnych stanowią-
cych przedmiot umowy leasingu; kosztem są jed-
nak te wydatki pomniejszone o spłatę wartości po-
czątkowej, o której mowa w art. 23a pkt 7.

2. Jeżeli są spełnione warunki, o których mowa 
w art. 23f ust. 1, i po upływie podstawowego okresu 
umowy leasingu finansujący oddaje korzystającemu 

460)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 
ogłoszone w Dz. U. z 2000 r. Nr 60, poz. 700 i 703, Nr 86, 
poz. 958, Nr 103, poz. 1100, Nr 117, poz. 1228, Nr 122, 
poz. 1315 i 1324, z 2001 r. Nr 106, poz. 1150, Nr 110, 
poz. 1190 i Nr 125, poz. 1363, z 2002 r. Nr 25, poz. 253, 
Nr 74, poz. 676, Nr 93, poz. 820, Nr 141, poz. 1179, Nr 169, 
poz. 1384, Nr 199, poz. 1672, Nr 200, poz. 1684 i Nr 230, 
poz. 1922, z 2003 r. Nr 45, poz. 391, Nr 96, poz. 874, 
Nr 137, poz. 1302, Nr 180, poz. 1759, Nr 202, poz. 1957, 
Nr 217, poz. 2124 i Nr 223, poz. 2218, z 2004 r. Nr 6, 
poz. 39, Nr 29, poz. 257, Nr 54, poz. 535, Nr 93, poz. 894, 
Nr 121, poz. 1262, Nr 123, poz. 1291, Nr 146, poz. 1546, 
Nr 171, poz. 1800, Nr 210, poz. 2135 i Nr 254, poz. 2533, 
z 2005 r. Nr 25, poz. 202, Nr 57, poz. 491, Nr 78, poz. 684, 
Nr 143, poz. 1199, Nr 155, poz. 1298, Nr 169, poz. 1419 
i 1420, Nr 179, poz. 1484, Nr 180, poz. 1495 i Nr 183, 
poz. 1538, z 2006 r. Nr 94, poz. 651, Nr 107, poz. 723, 
Nr 136, poz. 970, Nr 157, poz. 1119, Nr 183, poz. 1353, 
Nr 217, poz. 1589 i Nr 251, poz. 1847, z 2007 r. Nr 165, 
poz. 1169, Nr 171, poz. 1208 i Nr 176, poz. 1238, z 2008 r. 
Nr 141, poz. 888 i Nr 209, poz. 1316 oraz z 2009 r. Nr 3, 
poz. 11, Nr 19, poz. 100, Nr 42, poz. 341, Nr 65, poz. 545, 
Nr 69, poz. 587, Nr 79, poz. 666, Nr 125, poz. 1035, Nr 127, 
poz. 1052, Nr 157, poz. 1241, Nr 165, poz. 1316 i Nr 215, 
poz. 1664.

461)  Utraciła moc z dniem 1 kwietnia 2002 r. na podstawie 
art. 80 ust. 2 ustawy wymienionej jako pierwsza w od-
nośniku 325.
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do dalszego używania środki trwałe lub wartości nie-
materialne i prawne, będące przedmiotem umowy, 
przychodem finansującego i odpowiednio kosztem 
uzyskania przychodów korzystającego są opłaty usta-
lone przez strony, także wtedy, gdy odbiegają znacz-
nie od wartości rynkowej. 

Art. 23h. 1. Jeżeli są spełnione warunki, o których 
mowa w art. 23f ust. 1, i po upływie podstawowego 
okresu umowy leasingu finansujący przenosi na oso-
bę trzecią własność środków trwałych lub wartości 
niematerialnych i prawnych, będących przedmiotem 
umowy, oraz wypłaca korzystającemu z tytułu spłaty 
ich wartości uzgodnioną kwotę:

1)  przy określaniu przychodu ze sprzedaży stosuje się 
przepisy, o których mowa w art. 14 i art. 19;

2)  do kosztów uzyskania przychodów nie zalicza się 
wydatków poniesionych przez finansującego na 
nabycie lub wytworzenie środków trwałych lub 
wartości niematerialnych i prawnych stanowią-
cych przedmiot umowy; kosztem są jednak te wy-
datki pomniejszone o spłatę wartości początkowej, 
o której mowa w art. 23a pkt 7.

2. Kwota wypłacona korzystającemu stanowi koszt 
uzyskania przychodów finansującego i jest przycho-
dem korzystającego w dniu jej otrzymania.

Art. 23i. 1. Jeżeli przedmiotem umowy leasingu 
zawartej na czas oznaczony są grunty, a suma ustalo-
nych w niej opłat odpowiada co najmniej wartości 
gruntów równej wydatkom na ich nabycie — do przy-
chodów finansującego i odpowiednio do kosztów uzy-
skania przychodów korzystającego nie zalicza się opłat 
ustalonych w tej umowie, ponoszonych przez korzy-
stającego w podstawowym okresie tej umowy z tytułu 
używania przedmiotu umowy, w części stanowiącej 
spłatę tej wartości; przepis art. 23f ust. 2 stosuje się 
odpowiednio.

2. Jeżeli po upływie podstawowego okresu umo-
wy leasingu finansujący przenosi na korzystającego 
lub osobę trzecią własność gruntów będących przed-
miotem tej umowy, albo oddaje je korzystającemu do 
dalszego używania, do ustalenia przychodów i kosz-
tów uzyskania przychodów stron umowy przepisy 
art. 23g i art. 23h stosuje się odpowiednio.

Art. 23j. 1. Jeżeli w umowie leasingu została okreś- 
lona cena, po której korzystający ma prawo nabyć 
przedmiot umowy po zakończeniu podstawowego 
okresu tej umowy, cenę tę uwzględnia się w sumie 
opłat, o których mowa w art. 23b ust. 1 pkt 2 i art. 23f 
ust. 1 pkt 2.

2. Do sumy opłat, o której mowa w ust. 1, nie zali-
cza się:

1)  płatności na rzecz finansującego za świadczenia 
dodatkowe, o ile są one wyodrębnione z opłat lea-
singowych;

2)  podatków, w których obowiązek podatkowy ciąży 
na finansującym z tytułu własności lub posiadania 
środków trwałych, będących przedmiotem umowy 
leasingu, oraz składek na ubezpieczenie tych środ-
ków trwałych, jeżeli w umowie leasingu zastrzeżo-
no, że korzystający będzie ponosił ciężar tych po-
datków i składek niezależnie od opłat za używanie;

3)  kaucji określonej w umowie leasingu wpłaconej 
finansującemu przez korzystającego.

3. Kaucji, o której mowa w ust. 2 pkt 3, nie zalicza 
się do przychodów finansującego i odpowiednio do 
kosztów uzyskania przychodów korzystającego.

Art. 23k. 1. Jeżeli finansujący przeniósł na rzecz 
osoby trzeciej wierzytelności z tytułu opłat, o których 
mowa w art. 23b ust. 1, a nie została przeniesiona na 
osobę trzecią własność przedmiotu umowy leasingu:

1)  do przychodów finansującego nie zalicza się kwot 
wypłaconych przez osobę trzecią z tytułu przenie-
sienia wierzytelności;

2)  kosztem uzyskania przychodów finansującego jest 
zapłacone osobie trzeciej dyskonto lub wynagro-
dzenie. 

2. W przypadku, o którym mowa w ust. 1, opłaty 
ponoszone przez korzystającego na rzecz osoby trze-
ciej stanowią przychód finansującego w dniu wyma-
galności zapłaty.

Art. 23l. Do opodatkowania stron umowy zawartej 
na czas nieoznaczony lub na czas oznaczony, lecz nie-
spełniającej warunków, określonych w art. 23b ust. 1 
pkt 2 lub art. 23f ust. 1, lub art. 23i ust. 1, stosuje się 
przepisy, o których mowa w art. 11, 22 i 23, dla umów 
najmu i dzierżawy.

Rozdział 5

Szczególne zasady ustalania dochodu

Art. 24. 1. U podatników, którzy zgodnie z obowią-
zującymi ich zasadami rachunkowości sporządzają 
sprawozdanie finansowe, za dochód z działalności go-
spodarczej uważa się dochód wykazany na podstawie 
prawidłowo prowadzonych ksiąg, zmniejszony o do-
chody wolne od podatku i zwiększony o wydatki nie-
stanowiące kosztów uzyskania przychodów, zaliczone 
uprzednio w ciężar kosztów uzyskania przychodów.

2.462) U podatników osiągających dochody z dzia-
łalności gospodarczej i prowadzących księgi przycho-
dów i rozchodów dochodem z działalności jest różnica 
pomiędzy przychodem w rozumieniu art. 14 a koszta-
mi uzyskania powiększona o różnicę pomiędzy war-
tością remanentu końcowego i początkowego towa-
rów handlowych, materiałów (surowców) podstawo-
wych i pomocniczych, półwyrobów, wyrobów goto-
wych, braków i odpadków, jeżeli wartość remanentu 
końcowego jest wyższa niż wartość remanentu po-
czątkowego, lub pomniejszona o różnicę pomiędzy 
wartością remanentu początkowego i końcowego, je-
żeli wartość remanentu początkowego jest wyższa. 
Dochodem z odpłatnego zbycia składników majątku, 
o których mowa w art. 14 ust. 2 pkt 1, wykorzystywa-
nych na potrzeby działalności gospodarczej lub dzia-
łów specjalnych produkcji rolnej, jest przychód z od-
płatnego zbycia składników majątku, o których mowa 
w art. 14 ust. 2 pkt 1 lit. b, a w pozostałych przypad-
kach dochodem lub stratą jest różnica między przy-
chodem z odpłatnego zbycia a:

462)  Ze zmianami wprowadzonymi przez art. 1 pkt 21 
lit. a ustawy, o której mowa w odnośniku 5, oraz art. 1 
pkt 16 lit. a ustawy, o której mowa w odnośniku 21.
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1)  wartością początkową wykazaną w ewidencji środ-
ków trwałych oraz wartości niematerialnych 
i prawnych, z zastrzeżeniem pkt 2, powiększona 
o sumę odpisów amortyzacyjnych, o których mo-
wa w art. 22h ust. 1 pkt 1, dokonanych od tych 
środków i wartości lub

2)  wartością wynikającą z dokumentu stwierdzające-
go nabycie spółdzielczego własnościowego prawa 
do lokalu użytkowego lub udziału w takim prawie, 
którego wartość początkową dla celów dokonywa-
nia odpisów amortyzacyjnych ustalono zgodnie 
z art. 22g ust. 10, powiększona o sumę odpisów 
amortyzacyjnych, o których mowa w art. 22h ust. 1 
pkt 1, dokonanych od tego prawa lub udziału w ta-
kim prawie.

3.463) W razie zawiadomienia naczelnika urzędu 
skarbowego o likwidacji działalności gospodarczej, 
dochód ustala się przy zastosowaniu do wartości usta-
lonej według cen zakupu pozostałych na dzień likwi-
dacji towarów handlowych, materiałów (surowców) 
podstawowych i pomocniczych, półwyrobów, wyro-
bów gotowych, braków i odpadków oraz rzeczowych 
składników majątku związanego z wykonywaną dzia-
łalnością, niebędących środkami trwałymi — takiego 
wskaźnika procentowego, jaki wynika z udziału do-
chodu w przychodach w okresie ostatnich trzech mie-
sięcy poprzedzających miesiąc, w którym nastąpiła 
likwidacja działalności, a jeżeli w tym okresie dochód 
nie wystąpił — w roku podatkowym poprzedzającym 
rok, w którym nastąpiła likwidacja. Za datę likwidacji 
działalności gospodarczej uważa się datę określoną 
w zawiadomieniu, o którym mowa w zdaniu poprzed-
nim. Nie ustala się dochodu na dzień likwidacji, jeżeli:

1)  w wyniku zmiany formy prawnej lub połączenia 
przedsiębiorstw składniki majątku objęte rema-
nentem zostały wniesione w formie wkładu lub 
aportu do nowo powstałego lub istniejącego 
przedsiębiorcy;

2)  nastąpiła całkowita lub częściowa zmiana branży;

3)  osoba fizyczna wniosła w formie wkładu lub apor-
tu do spółki cywilnej albo spółki handlowej skład-
niki majątku objęte remanentem;

4)  nastąpiło przekształcenie spółki cywilnej w spółkę 
handlową lub osobowej spółki handlowej w inną 
osobową spółkę handlową albo w kapitałową 
spółkę handlową.464)

4.465) Dochodem (stratą) z działów specjalnych 
produkcji rolnej jest różnica pomiędzy przychodem 
z tytułu prowadzenia tych działów a poniesionymi 
kosztami uzyskania, powiększona o wartość przyrostu 
stada zwierząt na koniec roku podatkowego w porów-
naniu ze stanem na początek roku i pomniejszona 
o wartość ubytków w tym stadzie w ciągu roku podat-
kowego. Dochód z działów specjalnych produkcji rol-
nej, jeżeli podatnik nie prowadzi ksiąg, o których mo-

wa w art. 15, ustala się przy zastosowaniu norm sza-
cunkowych dochodu z określonej powierzchni upraw 
lub jednostki produkcji zwierzęcej, określonych w za-
łączniku nr 2.

4a.466) Normy szacunkowe dochodu rocznego, 
o których mowa w ust. 4, stosuje się od jednostek po-
wierzchni upraw lub innych jednostek rodzajów pro-
dukcji określonych w kolumnie 3 załącznika nr 2, z tym 
że w przypadku:

1)  upraw w szklarniach i tunelach foliowych — od 
1 m2 powierzchni ogólnej obliczanej według we-
wnętrznej długości ścian;

2)  upraw grzybów i ich grzybni — od 1 m2 powierzch-
ni zajętej pod te uprawy;

3)  wylęgarni drobiu — od 1 sztuki pisklęcia uzyskane-
go z wylęgu;

4)467) zwierząt laboratoryjnych — od 1 sztuki sprzeda-
nych zwierząt — na podstawie zawartych umów 
dla potrzeb laboratoryjnych, badań i doświadczeń 
naukowych, analiz i testów prowadzonych w labo-
ratoriach, a także kontroli procesów technologicz-
nych;

5)  hodowli i chowu zwierząt wymienionych pod lp. 15 
lit. b—h załącznika nr 2 — od 1 sztuki zwierząt 
sprzedanych;

6)  hodowli ryb akwariowych — od 1 dm3 objętości 
akwarium, obliczonej według wewnętrznych dłu-
gości krawędzi.

4b.466) Jeżeli rozmiary działów specjalnych pro-
dukcji rolnej przekraczają wielkości określone w za-
łączniku nr 2, opodatkowaniu podlegają dochody uzy-
skane w roku podatkowym z całej powierzchni upraw 
lub wszystkich jednostek produkcji.

4c.466) Jeżeli w ciągu rocznego cyklu produkcji na 
tej samej powierzchni są prowadzone różne uprawy, 
dla których są ustalane różne normy szacunkowe do-
chodu, dochód z każdego rodzaju uprawy oblicza się, 
z zastrzeżeniem ust. 4e, przy zastosowaniu właściwej 
dla niej normy, proporcjonalnie do liczby miesięcy, 
w których była prowadzona taka uprawa, wliczając w to 
okres przygotowania do zaprowadzenia tej uprawy.

4d.466) Przepis ust. 4c stosuje się również w razie 
rozpoczęcia lub zaprzestania w ciągu roku prowadze-
nia działów specjalnych produkcji rolnej.

4e.466) W szklarniach nieogrzewanych stosuje się 
normę roczną bez względu na okres i rodzaj prowa-
dzonej uprawy. 

5.468) Dochodem (przychodem) z udziału w zyskach 
osób prawnych jest dochód (przychód) faktycznie uzy-
skany z tego udziału, w tym także:

1)  dochód z umorzenia udziałów (akcji);

463)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 7 pkt 5 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 20.

464)  Zdanie trzecie w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 24 
lit. a ustawy, o której mowa w odnośniku 10.

465)  Ze zmianami wprowadzonymi przez art. 1 pkt 21 lit. b 
ustawy, o której mowa w odnośniku 5.

466)  Dodany przez art. 1 pkt 21 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5.

467)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 16 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

468)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 24 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10.
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2)  dochód uzyskany z odpłatnego zbycia udziałów 
(akcji) na rzecz spółki w celu umorzenia tych udzia-
łów (akcji);

3)  wartość majątku otrzymanego w związku z likwi-
dacją osoby prawnej;

4)  dochód przeznaczony na podwyższenie kapitału 
zakładowego, a w spółdzielniach — dochód prze-
znaczony na podwyższenie funduszu udziałowego 
oraz dochód stanowiący równowartość kwot prze-
kazanych na ten kapitał (fundusz) z innych kapita-
łów (funduszy) osoby prawnej;

5)  dywidendy z akcji złożonych przez członków pra-
cowniczych funduszy emerytalnych na rachunkach 
ilościowych;

6)  w przypadku połączenia lub podziału spółek — do-
płaty w gotówce otrzymane przez udziałowców 
(akcjonariuszy) spółki przejmowanej, spółek łączo-
nych lub dzielonych;

7)  w przypadku podziału spółek, jeżeli majątek przej-
mowany na skutek podziału, a przy podziale przez 
wydzielenie także majątek pozostający w spółce, 
nie stanowi zorganizowanej części przedsiębior-
stwa — ustalona na dzień podziału nadwyżka no-
minalnej wartości udziałów (akcji) przydzielonych 
w spółce przejmującej lub nowo zawiązanej nad 
kosztami nabycia lub objęcia udziałów (akcji) 
w spółce dzielonej, obliczonymi zgodnie z art. 22 
ust. 1f albo art. 23 ust. 1 pkt 38; jeżeli podział spółki 
następuje przez wydzielenie, kosztem uzyskania 
przychodów jest wartość lub kwota wydatków po-
niesionych przez udziałowca (akcjonariusza) na ob-
jęcie lub nabycie udziałów (akcji) w spółce dzielo-
nej, ustalona w takiej proporcji, w jakiej pozostaje 
u tego udziałowca wartość nominalna unicestwia-
nych udziałów (akcji) w spółce dzielonej do wartoś-
ci nominalnej udziałów (akcji) przed podziałem;

8)469) wartość niepodzielonych zysków w spółkach 
kapitałowych w przypadku przekształcenia tych 
spółek w spółki osobowe; przychód określa się na 
dzień przekształcenia. 

5a. Dochodem z tytułu przeniesienia akcji złożo-
nych na rachunku ilościowym członka pracowniczego 
funduszu emerytalnego do aktywów tego funduszu 
jest różnica pomiędzy wartością tych akcji w dniu 
przeniesienia, wycenionych według zasad wyceny ak-
tywów funduszy emerytalnych, a kosztem nabycia 
tych akcji.

5b. (uchylony).470)

5c. (uchylony).471)

5d.472) Dochodem z umorzenia udziałów lub akcji 
w spółkach mających osobowość prawną jest nad-
wyżka przychodu otrzymanego w związku z umorze-
niem nad kosztami uzyskania przychodu obliczonymi 
zgodnie z art. 22 ust. 1f albo art. 23 ust. 1 pkt 38; jeżeli 
nabycie nastąpiło w drodze spadku lub darowizny, 
koszty ustala się do wysokości wartości z dnia nabycia 
spadku lub darowizny.

6.473) Dochodem z odpłatnego zbycia rzeczy okreś-
lonych w art. 10 ust. 1 pkt 8 lit. d, jeżeli przychód z od-
płatnego zbycia nie stanowi przychodu z działalności 
gospodarczej, jest różnica pomiędzy przychodem uzy-
skanym z odpłatnego zbycia rzeczy a kosztem ich na-
bycia, zmniejszona o wartość nakładów poczynionych 
w czasie posiadania rzeczy.

7.474) Minister właściwy do spraw finansów pub-
licznych w porozumieniu z ministrem właściwym do 
spraw rolnictwa, poczynając od roku podatkowego 
2002, ogłasza w drodze rozporządzenia normy szacun-
kowe, o których mowa w ust. 4, zmieniając je corocz-
nie w stopniu odpowiadającym wskaźnikowi wzrostu 
cen towarowej produkcji rolniczej, ogłaszanego przez 
Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego w Dzienni-
ku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor 
Polski”. 

8.475) W przypadku połączenia lub podziału spółek 
kapitałowych, z zastrzeżeniem ust. 5 pkt 7, dochód 
(przychód) udziałowca (akcjonariusza) spółki przejmo-
wanej lub dzielonej, stanowiący nadwyżkę pomiędzy 
wartością nominalną udziałów (akcji) przydzielonych 
przez spółkę przejmującą lub nowo zawiązaną a wy-
datkami na nabycie (objęcie) udziałów (akcji) w spółce 
przejmowanej lub dzielonej nie podlega opodatkowa-
niu w momencie połączenia lub podziału spółek; przy 
ustalaniu dochodu z odpłatnego zbycia udziałów (ak-
cji) spółki przejmującej lub nowo zawiązanej udziało-
wiec (akcjonariusz) ustala koszt uzyskania przychodów 
na podstawie:

1)  art. 22 ust. 1f — jeżeli udziały (akcje) w spółce 
przejmowanej lub dzielonej zostały objęte w za-
mian za wkład niepieniężny;

2)  art. 23 ust. 1 pkt 38 — jeżeli udziały (akcje) w spół-
ce przejmowanej lub dzielonej zostały nabyte albo 
objęte za wkład pieniężny;

3)  wysokości wydatków na nabycie lub objęcie udzia-
łów (akcji) w spółce dzielonej, ustalonych zgodnie 
z pkt 1 lub pkt 2, w takiej proporcji, w jakiej pozo-
staje u tego udziałowca (akcjonariusza) wartość 
nominalna unicestwianych udziałów (akcji) w spół-
ce dzielonej do wartości nominalnej udziałów (ak-
cji) przed podziałem; pozostała część kwoty tych 
wydatków stanowi koszt uzyskania przychodów 
z odpłatnego zbycia udziałów (akcji) spółek po-
dzielonych przez wydzielenie. 

469)  Dodany przez art. 1 pkt 17 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 38.

470)  Dodany przez art. 1 pkt 24 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10; uchylony przez art. 1 pkt 16 lit. c usta-
wy, o której mowa w odnośniku 21.

471)  Dodany przez art. 1 pkt 24 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10; uchylony przez art. 1 pkt 11 lit. a usta-
wy, o której mowa w odnośniku 30.

472)  Dodany przez art. 1 pkt 11 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 30.

473)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 21 lit. e ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

474)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 21 lit. f ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

475)  Dodany przez art. 1 pkt 21 lit. g ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 24 
lit. d ustawy, o której mowa w odnośniku 10.
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9. (uchylony).476)

10.477) Jeżeli podatnik dokonuje odpłatnego zbycia 
papierów wartościowych nabytych po różnych cenach 
i nie jest możliwe określenie ceny nabycia zbywanych 
papierów wartościowych, przy ustalaniu dochodu 
z takiego zbycia stosuje się zasadę, że każdorazowo 
zbycie dotyczy kolejno papierów wartościowych na-
bytych najwcześniej. Zasadę, o której mowa w zdaniu 
pierwszym, stosuje się odrębnie dla każdego rachun-
ku papierów wartościowych.

11.478) Dochód stanowiący nadwyżkę pomiędzy 
wartością rynkową akcji objętych przez osoby upraw-
nione na podstawie uchwały walnego zgromadzenia, 
a wydatkami poniesionymi na ich objęcie, nie podlega 
opodatkowaniu w momencie objęcia tych akcji; zasa-
dę określoną w zdaniu pierwszym stosuje się odpo-
wiednio do dochodu stanowiącego nadwyżkę pomię-
dzy wartością rynkową akcji a wydatkami poniesiony-
mi na ich nabycie od spółki posiadającej osobowość 
prawną, która objęła te akcje wyłącznie w celu prze-
niesienia tytułu ich własności na osoby uprawnione 
na podstawie uchwały walnego zgromadzenia spółki 
będącej emitentem akcji.

12.479) Zasada, o której mowa w ust. 11, nie ma za-
stosowania do dochodu osiągniętego ze zbycia akcji, 
przez osoby uprawnione na podstawie uchwały wal-
nego zgromadzenia spółki będącej emitentem akcji. 

13.480) W przypadku odpłatnego zbycia pożyczo-
nych papierów wartościowych na zasadach określo-
nych w odrębnych przepisach (sprzedaż krótka), do-
chód ustala się na dzień, w którym nastąpił zwrot po-
życzonych papierów wartościowych lub miał nastąpić, 
zgodnie z zawartą umową pożyczki tych papierów.

14.480) Dochodem, o którym mowa w ust. 13, uzy-
skanym w roku podatkowym, jest różnica między su-
mą przychodów z odpłatnego zbycia pożyczonych pa-
pierów wartościowych a wydatkami poniesionymi na 
nabycie zwróconych papierów wartościowych.

15.481) Dochodem z tytułu inwestowania składki 
ubezpieczeniowej w związku z umową ubezpieczenia 
zawartą na podstawie przepisów o działalności ubez-
pieczeniowej, w przypadku ubezpieczeń związanych 
z funduszami kapitałowymi, jest różnica między wy-
płaconą kwotą świadczenia a sumą składek wpłaco-
nych do zakładu ubezpieczeń, które zostały przekaza-
ne na fundusz kapitałowy.

16.482) Dochód uzyskany z tytułu zamiany akcji 
spółki konsolidowanej na akcje spółki konsolidującej 
lub prawa do ekwiwalentu w spółce konsolidowanej 
na akcje spółki konsolidującej, dokonywanej na pod-
stawie ustawy z dnia 7 września 2007 r. o zasadach 
nabywania od Skarbu Państwa akcji w procesie kon-
solidacji spółek sektora elektroenergetycznego (Dz. U. 
Nr 191, poz. 1367 oraz z 2009 r. Nr 13, poz. 70) nie pod-
lega opodatkowaniu w momencie zamiany akcji lub 
prawa do ekwiwalentu na akcje. Dochód, o którym 
mowa w zdaniu pierwszym, przypadający z zamiany 
akcji spółki konsolidowanej na zbyte akcje spółki kon-
solidującej lub zamiany prawa do ekwiwalentu w spół-
ce konsolidowanej na akcje spółki konsolidującej pod-
lega opodatkowaniu w momencie uzyskania dochodu 
ze zbycia akcji spółki konsolidującej otrzymanych 
w wyniku zamiany.

Art. 24a.483) 1.484) Osoby fizyczne, spółki cywilne 
osób fizycznych, spółki jawne osób fizycznych oraz 
spółki partnerskie wykonujące działalność gospodar-
czą, są obowiązane prowadzić podatkową księgę przy-
chodów i rozchodów, zwaną dalej „księgą”, z zastrze-
żeniem ust. 3 i 5, albo księgi rachunkowe, zgodnie 
z odrębnymi przepisami, w sposób zapewniający usta-
lenie dochodu (straty), podstawy opodatkowania i wy-
sokości należnego podatku za rok podatkowy, w tym 
za okres sprawozdawczy, a także uwzględniać w ewi-
dencji środków trwałych oraz wartości niematerial-
nych i prawnych informacje niezbędne do obliczenia 
wysokości odpisów amortyzacyjnych zgodnie z prze-
pisami art. 22a—22o.

1a.485) Podatnicy będący armatorami w rozumie-
niu ustawy z dnia 24 sierpnia 2006 r. o podatku tona-
żowym prowadzący działalność opodatkowaną podat-
kiem tonażowym oraz inną działalność opodatkowaną 
podatkiem dochodowym, są obowiązani w prowadzo-
nej księdze albo w prowadzonych księgach rachunko-
wych, o których mowa w ust. 1, wyodrębnić przycho-
dy i związane z nimi koszty na poszczególne rodzaje 
działalności podlegającej opodatkowaniu podatkiem 
tonażowym i podatkiem dochodowym.

2. Obowiązek prowadzenia księgi dotyczy również 
osób:

1)  wykonujących działalność na podstawie umów 
agencyjnych i umów na warunkach zlecenia, za-
wartych na podstawie odrębnych przepisów;

2)  prowadzących działy specjalne produkcji rolnej, 
jeżeli osoby te zgłosiły zamiar prowadzenia tych 
ksiąg;

3)  duchownych, które zrzekły się opłacania zryczałto-
wanego podatku dochodowego.476)  Dodany przez art. 1 pkt 21 lit. g ustawy, o której mowa 

w odnośniku 5; uchylony przez art. 1 pkt 24 lit. e ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10.

477)  Dodany przez art. 1 pkt 21 lit. g ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 11 
lit. c ustawy, o której mowa w odnośniku 30.

478)  Dodany przez art. 1 pkt 21 lit. g ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5; ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 
pkt 24 lit. f ustawy, o której mowa w odnośniku 10.

479)  Dodany przez art. 1 pkt 21 lit. g ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5.

480)  Dodany przez art. 1 pkt 16 lit. e ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

481)  Dodany przez art. 1 pkt 11 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 30.

482)  Dodany przez art. 12 ustawy z dnia 7 września 2007 r. 
o zasadach nabywania od Skarbu Państwa akcji w pro-
cesie konsolidacji spółek sektora elektroenergetycznego 
(Dz. U. Nr 191, poz. 1367), która weszła w życie z dniem 
18 listopada 2007 r.

483)  Dodany przez art. 1 pkt 22 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 5.

484)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 
23 sierpnia 2001 r. o zmianie ustawy o rachunkowości 
oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 102, poz. 1117), 
która weszła w życie z dniem 6 października 2001 r.

485)  Dodany przez art. 15 pkt 4 ustawy wymienionej jako 
pierwsza w odnośniku 3.
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3. Obowiązek prowadzenia księgi nie dotyczy 
osób, które:

1)  opłacają podatek dochodowy w formach zryczał-
towanych;

2)  wykonują wyłącznie usługi przewozu osób i towa-
rów taborem konnym;

3)  wykonują zawód adwokata wyłącznie w zespole 
adwokackim;

4)  dokonują sprzedaży środków trwałych po likwida-
cji działalności.

4.486) Obowiązek prowadzenia ksiąg rachunko-
wych dotyczy osób fizycznych, spółek cywilnych osób 
fizycznych, spółek jawnych osób fizycznych oraz spó-
łek partnerskich, jeżeli ich przychody, w rozumieniu 
art. 14, za poprzedni rok podatkowy wyniosły w walu-
cie polskiej co najmniej równowartość kwoty określo-
nej w euro w przepisach o rachunkowości.

5.487) Osoba fizyczna, spółka cywilna osób fizycz-
nych, spółka jawna osób fizycznych lub spółka part-
nerska może prowadzić księgi rachunkowe również 
od początku następnego roku podatkowego, jeżeli 
przychody, w rozumieniu art. 14, za poprzedni rok po-
datkowy są niższe niż równowartość w walucie pol-
skiej kwoty określonej w euro w przepisach o rachun-
kowości. W tym przypadku osoba ta lub wspólnicy 
spółki przed rozpoczęciem roku podatkowego są obo-
wiązani do zawiadomienia o tym naczelnika urzędu 
skarbowego właściwego w sprawach opodatkowania 
podatkiem dochodowym.

6. Wyrażone w euro wielkości, o których mowa 
w ust. 4 i 5, przelicza się na walutę polską według 
średniego kursu ogłaszanego przez Narodowy Bank 
Polski, obowiązującego w dniu 30 września roku po-
przedzającego rok podatkowy.

7.463) Minister właściwy do spraw finansów pub-
licznych, w drodze rozporządzenia, określi sposób 
prowadzenia podatkowej księgi przychodów i rozcho-
dów, szczegółowe warunki, jakim powinna odpowia-
dać ta księga, aby stanowiła dowód pozwalający na 
określenie zobowiązań podatkowych, oraz szczegóło-
wy zakres obowiązków związanych z jej prowadze-
niem, a także terminy zawiadomienia naczelnika urzę-
du skarbowego o prowadzeniu księgi.

Art. 24b.483) 1. Jeżeli ustalenie dochodu (straty) 
w sposób przewidziany w art. 24 i 24a nie jest możli-
we, dochód (stratę) ustala się w drodze oszacowania.

2.488) W przypadku podatników niebędących po-
datnikami, o których mowa w art. 3 ust. 1 i 3, obowią-
zanych do prowadzenia ksiąg wymienionych w art. 24a, 
gdy określenie dochodu na podstawie tych ksiąg nie 
jest możliwe, dochód określa się w drodze oszacowa-
nia, z zastosowaniem wskaźnika dochodu w stosunku 
do przychodu w wysokości:

1)  5 % — z działalności w zakresie handlu hurtowego 
lub detalicznego;

2)  10 % — z działalności budowlanej lub montażowej 
albo w zakresie usług transportowych;

3)  60 % — z działalności w zakresie pośrednictwa, jeże-
li wynagrodzenie jest określone w formie prowizji;

4)  80 % — z działalności w zakresie usług adwoka-
ckich lub rzeczoznawstwa;

5)  20 % — z pozostałych źródeł przychodów.

3.489) Przez działalność w zakresie handlu hurtowe-
go lub detalicznego, o której mowa w ust. 2 pkt 1, wy-
konywaną na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
przez podatników niebędących podatnikami, o któ-
rych mowa w art. 3 ust. 1 i 3, rozumie się odpłatne 
zbycie towarów polskim odbiorcom bez względu na 
miejsce zawarcia umowy.

4. Przepisów ust. 2 i 3 nie stosuje się, jeżeli umowa 
w sprawie zapobieżenia podwójnemu opodatkowa-
niu, której Rzeczpospolita Polska jest stroną, zawarta 
z krajem, na terytorium którego podatnik ma siedzibę 
lub miejsce zamieszkania, stanowi inaczej. 

Art. 24c.490) 1. Różnice kursowe zwiększają odpo-
wiednio przychody jako dodatnie różnice kursowe al-
bo koszty uzyskania przychodów jako ujemne różnice 
kursowe w kwocie wynikającej z różnicy między war-
tościami określonymi w ust. 2 i 3. 

2. Dodatnie różnice kursowe powstają, jeżeli war-
tość:

1)  przychodu należnego wyrażonego w walucie ob-
cej po przeliczeniu na złote według kursu średnie-
go ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski jest 
niższa od wartości tego przychodu w dniu jego 
otrzymania, przeliczonej według faktycznie zasto-
sowanego kursu waluty z tego dnia;

2)  poniesionego kosztu wyrażonego w walucie obcej 
po przeliczeniu na złote według kursu średniego 
ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski jest wyż-
sza od wartości tego kosztu w dniu zapłaty, przeli-
czonej według faktycznie zastosowanego kursu 
waluty z tego dnia;

3)  otrzymanych lub nabytych środków lub wartości 
pieniężnych w walucie obcej w dniu ich wpływu 
jest niższa od wartości tych środków lub wartości 
pieniężnych w dniu zapłaty lub innej formy wypły-
wu tych środków lub wartości pieniężnych, we-
dług faktycznie zastosowanego kursu waluty z tych 
dni, z zastrzeżeniem pkt 4 i 5;

4)  kredytu (pożyczki) w walucie obcej w dniu jego 
udzielenia jest niższa od wartości tego kredytu (po-
życzki) w dniu jego zwrotu, przeliczonej według 
faktycznie zastosowanego kursu waluty z tych dni;

5)  kredytu (pożyczki) w walucie obcej w dniu jego 
otrzymania jest wyższa od wartości tego kredytu 
(pożyczki) w dniu jego spłaty, przeliczonej według 
faktycznie zastosowanego kursu waluty z tych dni.

486)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 2 pkt 2 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 484.

487)  Ze zmianami wprowadzonymi przez art. 2 pkt 3 ustawy, 
o której mowa w odnośniku 484, i art. 7 pkt 5 ustawy, 
o której mowa w odnośniku 20.

488)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 25 ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10.

489)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 17 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 21.

490)  Dodany przez art. 1 pkt 23 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 4.
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3. Ujemne różnice kursowe powstają, jeżeli war-
tość:

1)  przychodu należnego wyrażonego w walucie ob-
cej po przeliczeniu na złote według kursu średnie-
go ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski jest 
wyższa od wartości tego przychodu w dniu jego 
otrzymania, przeliczonej według faktycznie zasto-
sowanego kursu waluty z tego dnia;

2)  poniesionego kosztu wyrażonego w walucie obcej 
po przeliczeniu na złote według kursu średniego 
ogłaszanego przez Narodowy Bank Polski jest niż-
sza od wartości tego kosztu w dniu zapłaty, przeli-
czonej według faktycznie zastosowanego kursu 
waluty z tego dnia;

3)  otrzymanych lub nabytych środków lub wartości 
pieniężnych w walucie obcej w dniu ich wpływu 
jest wyższa od wartości tych środków lub wartości 
pieniężnych w dniu zapłaty lub innej formy wypły-
wu tych środków lub wartości pieniężnych, we-
dług faktycznie zastosowanego kursu waluty z tych 
dni, z zastrzeżeniem pkt 4 i 5;

4)  kredytu (pożyczki) w walucie obcej w dniu jego 
udzielenia jest wyższa od wartości tego kredytu 
(pożyczki) w dniu jego zwrotu, przeliczonej według 
faktycznie zastosowanego kursu waluty z tych dni;

5)  kredytu (pożyczki) w walucie obcej w dniu jego 
otrzymania jest niższa od wartości tego kredytu 
(pożyczki) w dniu jego spłaty, przeliczonej według 
faktycznie zastosowanego kursu waluty z tych dni.

4. Jeżeli przy obliczaniu wartości różnic kurso-
wych, o których mowa w ust. 2 i 3, nie jest możliwe 
uwzględnienie faktycznie zastosowanego kursu walu-
ty w danym dniu, przyjmuje się kurs średni ogłaszany 
przez Narodowy Bank Polski z ostatniego dnia robo-
czego poprzedzającego ten dzień.

5. Jeżeli faktycznie zastosowany kurs waluty, o któ-
rym mowa w ust. 2 i 3, jest wyższy lub niższy odpo-
wiednio o więcej niż powiększona lub pomniejszona 
o 5 % wartość kursu średniego ogłaszanego przez Na-
rodowy Bank Polski z ostatniego dnia roboczego po-
przedzającego dzień faktycznie zastosowanego kursu 
waluty, organ podatkowy może wezwać strony umo-
wy do zmiany tej wartości lub wskazania przyczyn 
uzasadniających zastosowanie kursu waluty. W razie 
niedokonania zmiany wartości lub niewskazania przy-
czyn, które uzasadniają zastosowanie faktycznego 
kursu waluty, organ podatkowy określi ten kurs opie-
rając się na kursach walut ogłaszanych przez Narodo-
wy Bank Polski.

6. Przez średni kurs ogłaszany przez Narodowy 
Bank Polski, o którym mowa w ust. 2 i 3, rozumie się 
kurs z ostatniego dnia roboczego poprzedzającego 
dzień uzyskania przychodu lub poniesienia kosztu.

7. Za koszt poniesiony, o którym mowa w ust. 2 i 3, 
uważa się koszt wynikający z otrzymanej faktury (ra-
chunku) albo innego dowodu w przypadku braku fak-
tury (rachunku), a za dzień zapłaty, o którym mowa 
w ust. 2 i 3, dzień uregulowania zobowiązań w jakiej-
kolwiek formie, w tym w wyniku potrącenia wierzytel-
ności.

8. Podatnicy wyznaczają kolejność wyceny środ-
ków lub wartości pieniężnych w walucie obcej, o któ-

rej mowa w ust. 2 pkt 3 i ust. 3 pkt 3, według przyjętej 
metody stosowanej w rachunkowości, której nie mo-
gą zmieniać w trakcie roku podatkowego.

9. Przepisy ust. 2 pkt 4 i 5 oraz ust. 3 pkt 4 i 5 stosu-
je się odpowiednio do kapitałowych rat kredytów (po-
życzek).

10. Zasady ustalania różnic kursowych określone 
w ust. 1—9 stosują podatnicy prowadzący działalność 
gospodarczą lub działy specjalne produkcji rolnej. 

Art. 25. 1.491) Jeżeli:

1)  podatnik podatku dochodowego mający siedzibę 
(zarząd) lub miejsce zamieszkania na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej, zwany dalej „podmio-
tem krajowym”, bierze udział bezpośrednio lub 
pośrednio w zarządzaniu przedsiębiorstwem poło-
żonym za granicą lub w jego kontroli albo posiada 
udział w kapitale tego przedsiębiorstwa, albo 

2)  osoba fizyczna lub prawna mająca miejsce za-
mieszkania albo siedzibę (zarząd) za granicą, zwa-
na dalej „podmiotem zagranicznym”, bierze udział 
bezpośrednio lub pośrednio w zarządzaniu pod-
miotem krajowym lub w jego kontroli albo posiada 
udział w kapitale tego podmiotu krajowego, albo 

3)  te same osoby prawne lub fizyczne równocześnie 
bezpośrednio lub pośrednio biorą udział w zarzą-
dzaniu podmiotem krajowym i podmiotem zagra-
nicznym lub w ich kontroli albo posiadają udział 
w kapitale tych podmiotów 

— i jeżeli w wyniku takich powiązań zostaną ustalone 
lub narzucone warunki różniące się od warunków, 
które ustaliłyby między sobą niezależne podmioty, 
i w wyniku tego podmiot nie wykazuje dochodów al-
bo wykazuje dochody niższe od tych, jakich należało-
by oczekiwać, gdyby wymienione powiązania nie 
istniały — dochody danego podmiotu oraz należny 
podatek określa się bez uwzględnienia warunków 
wynikających z tych powiązań. 

2. Dochody, o których mowa w ust. 1, określa się, 
w drodze oszacowania, stosując następujące metody:

1) porównywalnej ceny niekontrolowanej;

2) ceny odprzedaży;

3) rozsądnej marży („koszt plus”).

3. Jeżeli nie jest możliwe zastosowanie metod wy-
mienionych w ust. 2, stosuje się metody zysku trans-
akcyjnego.

3a.492) W przypadku wydania przez właściwy organ 
podatkowy, na podstawie przepisów Ordynacji podat-
kowej, decyzji o uznaniu prawidłowości wyboru i sto-
sowania metody ustalania ceny transakcyjnej między 
podmiotami powiązanymi, w zakresie określonym 
w tej decyzji stosuje się metodę w niej wskazaną.

491)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 23 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

492)  Dodany przez art. 6 pkt 1 lit. a ustawy z dnia 30 czerwca 
2005 r. o zmianie ustawy — Ordynacja podatkowa oraz 
o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 143, 
poz. 1199), która weszła w życie z dniem 1 września 
2005 r.; wszedł w życie z dniem 1 stycznia 2006 r.
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4.493) Przepisy ust. 1—3a stosuje się odpowiednio, 
gdy:494)

1)  podmiot krajowy bierze udział bezpośrednio lub 
pośrednio w zarządzaniu innym podmiotem krajo-
wym lub w jego kontroli albo posiada udział w ka-
pitale innego podmiotu krajowego, albo

2)  te same osoby prawne lub fizyczne równocześnie 
bezpośrednio lub pośrednio biorą udział w zarzą-
dzaniu podmiotami krajowymi lub w ich kontroli 
albo posiadają udział w kapitale tych podmiotów.

4a.495) W przypadku gdy podmiot krajowy dokonu-
je transakcji z podmiotem mającym miejsce zamiesz-
kania, siedzibę lub zarząd na terytorium lub w kraju 
wymienionym w rozporządzeniu, o którym mowa 
w art. 25a ust. 6, a warunki ustalone w takiej transakcji 
odbiegają od warunków jakie ustaliłyby między sobą 
niezależne podmioty i w wyniku tego podmiot krajowy 
nie wykazuje dochodów lub wykazuje dochody w zani-
żonej wysokości — dochody podmiotu krajowego okre-
śla się w drodze oszacowania stosując metody wskaza-
ne w ust. 2 i 3 lub stosuje się odpowiednio art. 19. 

5.493) Przepisy ust. 4 stosuje się również do powią-
zań o charakterze rodzinnym lub wynikających ze sto-
sunku pracy albo majątkowych pomiędzy podmiotami 
krajowymi lub osobami pełniącymi w tych podmiotach 
funkcje zarządzające lub kontrolne albo nadzorcze oraz 
jeżeli którakolwiek osoba łączy funkcje zarządzające 
lub kontrolne albo nadzorcze w tych podmiotach.

5a.496) Posiadanie udziału w kapitale innego pod-
miotu, o którym mowa w ust. 1 i 4, oznacza sytuację, 
w której dany podmiot bezpośrednio lub pośrednio 
posiada w kapitale innego podmiotu udział nie mniej-
szy niż 5 %.

5b.496) Określając wielkość udziału pośredniego, 
jaki podmiot posiada w kapitale innego podmiotu, 
przyjmuje się zasadę, że jeżeli jeden podmiot posiada 
w kapitale drugiego podmiotu określony udział, a ten 
drugi posiada taki sam udział w kapitale innego pod-
miotu, to pierwszy podmiot posiada udział pośredni 
w kapitale tego innego podmiotu w tej samej wysoko-
ści; jeżeli wartości te są różne, za wysokość udziału 
pośredniego przyjmuje się wartość niższą.

6. Przez pojęcie powiązań rodzinnych, o których 
mowa w ust. 5, rozumie się małżeństwo oraz pokre-
wieństwo lub powinowactwo do drugiego stopnia.

6a.497) Przepisy ust. 1—3 stosuje się odpowiednio 
przy określaniu części dochodu u podatnika, o którym 
mowa w art. 3 ust. 2a, prowadzącego działalność po-
przez położony na terytorium Rzeczypospolitej Pol-
skiej zagraniczny zakład, podlegającej przypisaniu te-
mu zakładowi. 

6b.498) Jeżeli dochody podatnika będącego pod-
miotem krajowym zostaną przez administrację podat-
kową innego państwa uznane za dochody powiązane-
go z podatnikiem podmiotu zagranicznego i zaliczone 
do podlegających opodatkowaniu dochodów tego 
podmiotu zagranicznego, w celu wyeliminowania po-
dwójnego opodatkowania dokonuje się korekty do-
chodów podatnika będącego podmiotem krajowym, 
jeżeli przepisy właściwych umów międzynarodowych, 
których stroną jest Rzeczpospolita Polska, taką korektę 
przewidują. 

6c.498) Korekta dochodów, o której mowa w ust. 6b, 
służy określeniu dochodów podatnika będącego pod-
miotem krajowym, jakie byłyby przez ten podmiot 
uzyskane, gdyby warunki handlowe lub finansowe 
ustalone z podmiotem zagranicznym, o którym mowa 
w ust. 6b, odpowiadały warunkom, jakie byłyby 
uzgodnione między podmiotami niezależnymi.

6d.498) Przepisy ust. 6b i 6c stosuje się odpowied-
nio do podmiotu zagranicznego posiadającego na te-
rytorium Rzeczypospolitej Polskiej zagraniczny zakład, 
w zakresie dochodów uzyskanych za pośrednictwem 
tego zakładu i uwzględnionych w jego dochodach. 

7. (uchylony).499)

7a. (uchylony).500)

8.501) Minister właściwy do spraw finansów pub-
licznych określi, w drodze rozporządzenia, sposób 
i tryb określania dochodów w drodze oszacowania 
oraz sposób i tryb eliminowania podwójnego opodat-
kowania w przypadku korekty zysków przedsiębiorstw 
powiązanych, uwzględniając w szczególności wytycz-
ne Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju, 
a także postanowienia Konwencji z dnia 23 lipca 
1990 r. w sprawie eliminowania podwójnego opodat-
kowania w przypadku korekty zysków przedsiębiorstw 
powiązanych502) oraz Kodeksu postępowania wspie-

493)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 18 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

494)  Zdanie wstępne w brzmieniu ustalonym przez art. 6 pkt 1 
lit. b ustawy, o której mowa w odnośniku 492; wszedł 
w życie z dniem 1 stycznia 2006 r.

495)  Dodany przez art. 1 pkt 24 lit. a ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

496)  Dodany przez art. 1 pkt 18 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

497)  Dodany przez art. 1 pkt 24 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

498)  Dodany przez art. 1 pkt 18 lit. a ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38.

499)  Przez art. 1 pkt 18 lit. c ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 21.

500)  Dodany przez art. 1 pkt 23 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5; uchylony przez art. 1 pkt 18 lit. c ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

501)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 18 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.

502)  Ratyfikowana ustawą z dnia 8 czerwca 2006 r. o ratyfika-
cji Konwencji, sporządzonej w Brukseli dnia 8 grudnia 
2004 r., w sprawie przystąpienia Republiki Czeskiej, Re-
publiki Estońskiej, Republiki Cypryjskiej, Republiki Ło-
tewskiej, Republiki Litewskiej, Republiki Węgierskiej, Re-
publiki Malty, Rzeczypospolitej Polskiej, Republiki Sło-
wenii i Republiki Słowackiej do Konwencji w sprawie 
eliminowania podwójnego opodatkowania w przypadku 
korekty zysków przedsiębiorstw powiązanych, sporzą-
dzonej w Brukseli dnia 23 lipca 1990 r., zmienionej Kon-
wencją w sprawie przystąpienia Republiki Austrii, Re-
publiki Finlandii, Królestwa Szwecji do Konwencji 
w sprawie eliminowania podwójnego opodatkowania 
w przypadku korekty zysków przedsiębiorstw powiąza-
nych, sporządzoną w Brukseli dnia 21 grudnia 1995 r., 
oraz Protokołem zmieniającym Konwencję w sprawie 
eliminowania podwójnego opodatkowania w przypadku 
korekty zysków przedsiębiorstw powiązanych, sporzą-
dzonym w Brukseli dnia 25 maja 1999 r. (Dz. U. Nr 144, 
poz. 1039).
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rającego skuteczne wykonanie Konwencji w sprawie 
unikania podwójnego opodatkowania w przypadku 
korekty zysków przedsiębiorstw powiązanych (Dz. Urz. 
UE C 176 z 28.07.2006, str. 8—12).

Art. 25a.503) 1. Podatnicy dokonujący transakcji 
z podmiotami powiązanymi z tymi podatnikami — 
w rozumieniu art. 25 ust. 1 i 4 — lub transakcji, 
w związku z którymi zapłata należności wynikających 
z takich transakcji dokonywana jest bezpośrednio lub 
pośrednio na rzecz podmiotu mającego miejsce za-
mieszkania, siedzibę lub zarząd na terytorium lub 
w kraju stosującym szkodliwą konkurencję podatko-
wą, są obowiązani do sporządzenia dokumentacji po-
datkowej takiej (takich) transakcji, obejmującej:

1)  określenie funkcji, jakie spełniać będą podmioty 
uczestniczące w transakcji (uwzględniając użyte 
aktywa i podejmowane ryzyko);

2)  określenie wszystkich przewidywanych kosztów 
związanych z transakcją oraz formę i termin za- 
płaty;

3)  metodę i sposób kalkulacji zysków oraz określenie 
ceny przedmiotu transakcji;

4)  określenie strategii gospodarczej oraz innych dzia-
łań w jej ramach — w przypadku gdy na wartość 
transakcji miała wpływ strategia przyjęta przez 
podmiot;

5)  wskazanie innych czynników — w przypadku gdy 
w celu określenia wartości przedmiotu transakcji 
przez podmioty uczestniczące w transakcji 
uwzględnione zostały te inne czynniki;

6)  określenie oczekiwanych przez podmiot obowiąza-
ny do sporządzenia dokumentacji korzyści związa-
nych z uzyskaniem świadczeń — w przypadku 
umów dotyczących świadczeń (w tym usług) 
o charakterze niematerialnym.

2. Obowiązek, o którym mowa w ust. 1, obejmuje 
transakcję lub transakcje między podmiotami powią-
zanymi, w których łączna kwota (lub jej równowar-
tość) wynikająca z umowy lub rzeczywiście zapłacona 
w roku podatkowym łączna kwota wymagalnych w ro-
ku podatkowym świadczeń przekracza równowartość:

1)  30 000 euro — w przypadku świadczenia usług, 
sprzedaży lub udostępnienia wartości niematerial-
nych i prawnych, albo

2)  50 000 euro — w pozostałych przypadkach. 

3. Obowiązek sporządzenia dokumentacji, o któ-
rym mowa w ust. 1, obejmuje również transakcję, 
w związku z którą zapłata należności wynikająca z ta-
kiej transakcji dokonywana jest bezpośrednio lub po-
średnio na rzecz podmiotu mającego miejsce zamiesz-
kania, siedzibę lub zarząd na terytorium lub w kraju 
stosującym szkodliwą konkurencję podatkową, jeżeli 
łączna kwota (lub jej równowartość) wynikająca 
z umowy lub rzeczywiście zapłacona w roku podatko-
wym łączna kwota wymagalnych w roku podatkowym 
świadczeń przekracza równowartość 20 000 euro.

4. Na żądanie organów podatkowych lub organów 
kontroli skarbowej podatnicy są obowiązani do przed-
łożenia dokumentacji, o której mowa w ust. 1—3, 
w terminie 7 dni od dnia doręczenia żądania tej doku-
mentacji przez te organy. 

5. Wyrażone w euro wielkości, o których mowa 
w ust. 2 i 3, przelicza się na walutę polską po średnim 
kursie ogłaszanym przez Narodowy Bank Polski, obo-
wiązującym w ostatnim dniu roku podatkowego po-
przedzającego rok podatkowy, w którym została za-
warta transakcja objęta obowiązkiem, o którym mowa 
w ust. 1.

5a.504) Przepisy ust. 1—5 stosuje się odpowiednio 
do podatników, o których mowa w art. 3 ust. 2a, pro-
wadzących działalność poprzez położony na teryto-
rium Rzeczypospolitej Polskiej zagraniczny zakład.

6. Minister właściwy do spraw finansów publicz-
nych określi, w drodze rozporządzenia, wykaz krajów 
i terytoriów stosujących szkodliwą konkurencję podat-
kową. Sporządzając wykaz krajów i terytoriów, mini-
ster właściwy do spraw finansów publicznych 
uwzględnia w szczególności treść ustaleń w tym za-
kresie podjętych przez Organizację Współpracy Go-
spodarczej i Rozwoju (OECD). 

Rozdział 6

Podstawa obliczenia i wysokość podatku

Art. 26. 1. Podstawę obliczenia podatku, z zastrze-
żeniem art. 24 ust. 3, art. 29—30c oraz art. 30e, stano-
wi dochód ustalony zgodnie z art. 9, art. 24 ust. 1, 2, 4, 
4a—4e, ust. 6 lub art. 24b ust. 1 i 2, lub art. 25, po od-
liczeniu kwot:505)

1)  (uchylony);506)

2)507) składek określonych w ustawie z dnia 13 paź-
dziernika 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecz-
nych:

a)  zapłaconych w roku podatkowym bezpośrednio 
na własne ubezpieczenia emerytalne, rentowe, 
chorobowe oraz wypadkowe podatnika oraz 
osób z nim współpracujących,

b)508) potrąconych w roku podatkowym przez płat-
nika ze środków podatnika, z tym że w przypad-
ku podatnika osiągającego przychody określone 
w art. 12 ust. 6, tylko w części obliczonej, w spo-
sób określony w art. 33 ust. 4, od przychodu 
podlegającego opodatkowaniu

— odliczenie nie dotyczy składek, których podsta-
wę wymiaru stanowi dochód (przychód) zwolniony  

503)  Dodany przez art. 1 pkt 24 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 5.

504)  Dodany przez art. 1 pkt 25 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 4.

505)  Zdanie wstępne w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 26 lit. a tiret pierwsze ustawy, o której mowa w od-
nośniku 4.

506)  Przez art. 1 pkt 25 lit a tiret drugie ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5.

507)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 19 lit. a tiret dru-
gie ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

508)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 26 lit. a tiret dru-
gie ustawy, o której mowa w odnośniku 4.
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od podatku na podstawie ustawy, oraz składek, 
których podstawę wymiaru stanowi dochód, od 
którego na podstawie przepisów Ordynacji podat-
kowej zaniechano poboru podatku;509)

2a)510) składek zapłaconych w roku podatkowym ze 
środków podatnika na obowiązkowe ubezpiecze-
nie społeczne podatnika lub osób z nim współpra-
cujących, zgodnie z przepisami dotyczącymi obo-
wiązkowego ubezpieczenia społecznego obowią-
zującymi w innym niż Rzeczpospolita Polska pań-
stwie członkowskim Unii Europejskiej lub w innym 
państwie należącym do Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego lub w Konfederacji Szwajcarskiej, 
z zastrzeżeniem ust. 13a—13c;

3)  (uchylony);511)

4)  (uchylony);511)

5) dokonanych w roku podatkowym zwrotów niena-
leżnie pobranych świadczeń, które uprzednio 
zwiększyły dochód podlegający opodatkowaniu, 
w kwotach uwzględniających pobrany podatek do-
chodowy, jeżeli zwroty te nie zostały potrącone 
przez płatnika;

6)512) wydatków na cele rehabilitacyjne oraz wydat-
ków związanych z ułatwieniem wykonywania czyn-
ności życiowych, poniesionych w roku podatko-
wym przez podatnika będącego osobą niepełno-
sprawną lub podatnika, na którego utrzymaniu są 
osoby niepełnosprawne;

6a)513) wydatków ponoszonych przez podatnika z ty-
tułu użytkowania sieci Internet w lokalu (budynku) 
będącym miejscem zamieszkania podatnika w wy-
sokości nieprzekraczającej w roku podatkowym 
kwoty 760 zł;

7)  (uchylony);514)

8)  (uchylony);515)

9)516) darowizn przekazanych na cele:

a)  określone w art. 4 ustawy o działalności pożytku 
publicznego, organizacjom, o których mowa 
w art. 3 ust. 2 i 3 tej ustawy, lub równoważnym 
organizacjom określonym w przepisach regulu-
jących działalność pożytku publicznego obowią-
zujących w innym niż Rzeczpospolita Polska 
państwie członkowskim Unii Europejskiej lub 

innym państwie należącym do Europejskiego 
Obszaru Gospodarczego, prowadzącym działal-
ność pożytku publicznego w sferze zadań pub-
licznych, realizującym te cele, z zastrzeżeniem 
ust. 6e,

b)  kultu religijnego,

c)  krwiodawstwa realizowanego przez honoro-
wych dawców krwi zgodnie z art. 6 ustawy 
z dnia 22 sierpnia 1997 r. o publicznej służbie 
krwi (Dz. U. Nr 106, poz. 681, z późn. zm.517)), 
w wysokości ekwiwalentu pieniężnego za po-
braną krew określonego przepisami wydanymi 
na podstawie art. 11 ust. 2 tej ustawy

— w wysokości dokonanej darowizny, nie więcej 
jednak niż kwoty stanowiącej 6 % dochodu;

10) (uchylony);518)

2. (uchylony).519)

3. (uchylony).519)

4. (uchylony).519)

5. Łączna kwota odliczeń z tytułów określonych 
w ust. 1 pkt 9 nie może przekroczyć w roku podatko-
wym kwoty stanowiącej 6 % dochodu, z tym że odli-
czeniu nie podlegają darowizny poniesione na 
rzecz:520)

1)  osób fizycznych;

2)  osób prawnych oraz jednostek organizacyjnych 
niemających osobowości prawnej, prowadzących 
działalność gospodarczą polegającą na wytwarza-
niu wyrobów przemysłu elektronicznego, paliwo-
wego, tytoniowego, spirytusowego, winiarskiego, 
piwowarskiego, a także pozostałych wyrobów al-
koholowych o zawartości alkoholu powyżej 1,5 %, 
oraz wyrobów z metali szlachetnych albo z udzia-
łem tych metali, lub handlu tymi wyrobami.

6.521) Jeżeli przedmiotem darowizny są towary opo-
datkowane podatkiem od towarów i usług, za kwotę 
darowizny uważa się wartość towaru wraz z podatkiem 
od towarów i usług, w części przekraczającej kwotę po-
datku naliczonego, którą podatnik ma prawo odliczyć 
zgodnie z przepisami o podatku od towarów i usług 
z tytułu dokonania tej darowizny. Przy określaniu war-
tości tych darowizn stosuje się odpowiednio art. 19.

6a. (uchylony).522)

509)  Zdanie końcowe w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 19 lit. a tiret pierwsze ustawy, o której mowa w od-
nośniku 38; wszedł w życie z dniem 1 grudnia 2008 r.

510)  Dodany przez art. 1 pkt 19 lit. a tiret drugie ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 38.

511)  Przez art. 1 pkt 19 lit. a tiret trzecie ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

512)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 19 lit. a tiret 
czwarte ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

513)  Dodany przez art. 1 pkt 12 lit. a tiret trzecie ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 30.

514)  Przez art. 2 pkt 2 ustawy, o której mowa w odnośni-
ku 415.

515)  Przez art. 1 pkt 25 lit. a tiret czwarte ustawy, o której mo-
wa w odnośniku 5.

516)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 26 lit. a tiret trze-
cie ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

517)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. 
z 1998 r. Nr 117, poz. 756, z 2001 r. Nr 126, poz. 1382, 
z 2003 r. Nr 223, poz. 2215 oraz z 2007 r. Nr 166, 
poz. 1172.

518)  Dodany przez art. 1 pkt 25 lit. a tiret piąte ustawy, o której 
mowa w odnośniku 5; uchylony przez art. 1 pkt 19 lit. a ti-
ret szóste ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

519)  Przez art. 1 pkt 25 lit. b ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 5.

520)  Zdanie wstępne w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 12 lit. b ustawy, o której mowa w odnośniku 30.

521)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 19 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.

522)  Dodany przez art. 7 pkt 2 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 281; uchylony przez art. 1 pkt 26 lit. c usta-
wy, o której mowa w odnośniku 4.
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6b.523) Podatnicy korzystający z odliczenia daro-
wizn, o którym mowa w ust. 1 pkt 9 oraz wynikającego 
z odrębnych ustaw, są obowiązani wykazać w zezna-
niu, o którym mowa w art. 45 ust. 1, kwotę przekaza-
nej darowizny, kwotę dokonanego odliczenia oraz da-
ne pozwalające na identyfikację obdarowanego, 
w szczególności jego nazwę i adres.

6c.524) W przypadku zwrotu dokonanej darowizny, 
obdarowany jest obowiązany przekazać urzędowi 
skarbowemu informację o zwróconej podatnikowi da-
rowiźnie, w terminie miesiąca od dnia dokonania 
zwrotu.

6d.525) Przepis ust. 7 stosuje się odpowiednio do 
darowizn odliczanych na podstawie odrębnych ustaw.

6e.526) Prawo do odliczenia darowizny, o której 
mowa w ust. 1 pkt 9 lit. a, na rzecz organizacji określo-
nej w przepisach regulujących działalność pożytku 
publicznego obowiązujących w innym niż Rzeczpo-
spolita Polska państwie członkowskim Unii Europej-
skiej lub innym państwie należącym do Europejskiego 
Obszaru Gospodarczego, prowadzącej działalność po-
żytku publicznego w sferze zadań publicznych, przy-
sługuje podatnikowi pod warunkiem:

1)  udokumentowania przez podatnika oświadcze-
niem tej organizacji, iż na dzień przekazania daro-
wizny była ona równoważną organizacją do orga-
nizacji, o których mowa w art. 3 ust. 2 i 3 ustawy 
o działalności pożytku publicznego, realizującą ce-
le określone w art. 4 ustawy o działalności pożytku 
publicznego i prowadzącą działalność pożytku 
publicznego w sferze zadań publicznych oraz

2)527) istnienia podstawy prawnej wynikającej z umo-
wy o unikaniu podwójnego opodatkowania lub in-
nych ratyfikowanych umów międzynarodowych, 
których stroną jest Rzeczpospolita Polska, do uzy-
skania przez organ podatkowy informacji podatko-
wych od organu podatkowego państwa, na które-
go terytorium organizacja posiada siedzibę.

6f.528) Odliczenia darowizn, o którym mowa w ust. 1 
pkt 9, nie stosuje się w przypadku, gdy podatnik zali-
czył wartość przekazanej darowizny do kosztów uzy-
skania przychodów na podstawie art. 23 ust. 1 pkt 11. 

7.529) Wysokość wydatków na cele określone 
w ust. 1 ustala się na podstawie dokumentów stwier-
dzających ich poniesienie. Jednakże w przypadku od-
liczeń, o których mowa w ust. 1:

1)  pkt 6a, odliczenie stosuje się, jeżeli wysokość wy-
datków została udokumentowana fakturą w rozu-
mieniu przepisów o podatku od towarów i usług;

2)530) pkt 9, odliczenie stosuje się, jeżeli wysokość da-
rowizny jest udokumentowana dowodem wpłaty 
na rachunek bankowy obdarowanego, a w przy-
padku darowizny innej niż pieniężna — dokumen-
tem, z którego wynika wartość tej darowizny, przy 
czym w przypadku dawców krwi w dokumencie 
tym nie uwzględnia się wartości krwi, za którą 
dawca otrzymał ekwiwalent pieniężny, oraz 
oświadczeniem obdarowanego o jej przyjęciu.

7a.531) Za wydatki, o których mowa w ust. 1 pkt 6, 
uważa się wydatki poniesione na:

1)  adaptację i wyposażenie mieszkań oraz budynków 
mieszkalnych stosownie do potrzeb wynikających 
z niepełnosprawności;

2)  przystosowanie pojazdów mechanicznych do po-
trzeb wynikających z niepełnosprawności;

3)532) zakup i naprawę indywidualnego sprzętu, urzą-
dzeń i narzędzi technicznych niezbędnych w reha-
bilitacji oraz ułatwiających wykonywanie czynno-
ści życiowych, stosownie do potrzeb wynikających 
z niepełnosprawności, z wyjątkiem sprzętu gospo-
darstwa domowego;

4)  zakup wydawnictw i materiałów (pomocy) szkole-
niowych, stosownie do potrzeb wynikających 
z niepełnosprawności;

5)533) odpłatność za pobyt na turnusie rehabilitacyj-
nym;

6)533) odpłatność za pobyt na leczeniu w zakładzie 
lecznictwa uzdrowiskowego, za pobyt w zakładzie 
rehabilitacji leczniczej, zakładach opiekuńczo-lecz-
niczych i pielęgnacyjno-opiekuńczych oraz odpłat-
ność za zabiegi rehabilitacyjne;

7)534) opłacenie przewodników osób niewidomych 
I lub II grupy inwalidztwa oraz osób z niepełno-
sprawnością narządu ruchu zaliczonych do I grupy 
inwalidztwa, w kwocie nieprzekraczającej w roku 
podatkowym 2 280 zł;

8)  utrzymanie przez osoby niewidome, o których mo-
wa w pkt 7, psa przewodnika — w wysokości nie-
przekraczającej w roku podatkowym kwoty okreś-
lonej w pkt 7;

9)  opiekę pielęgniarską w domu nad osobą niepełno-
sprawną w okresie przewlekłej choroby uniemożli-
wiającej poruszanie się oraz usługi opiekuńcze 
świadczone dla osób niepełnosprawnych zaliczo-
nych do I grupy inwalidztwa;

523)  Dodany przez art. 1 pkt 12 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 30; w brzmieniu ustalonym przez art. 6 
pkt 2 lit. a ustawy, o której mowa w odnośniku 492.

524)  Dodany przez art. 1 pkt 12 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 30.

525)  Dodany przez art. 6 pkt 2 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 492.

526)  Dodany przez art. 1 pkt 26 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

527)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 19 lit. c ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38; wszedł w życie z dniem 
1 grudnia 2008 r.

528)  Dodany przez art. 1 pkt 19 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38.

529)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 12 lit. d ustawy, 
o której mowa w odnośniku 30.

530)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 26 lit. e ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

531)  Dodany przez art. 1 pkt 25 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5.

532)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 19 lit. c tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

533)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 19 lit. c tiret dru-
gie ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

534)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 14 pkt 2 lit. a tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 186.
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10)  opłacenie tłumacza języka migowego;

11)535) kolonie i obozy dla dzieci i młodzieży niepełno-
sprawnej oraz dzieci osób niepełnosprawnych, 
które nie ukończyły 25 roku życia;

12)535) leki — w wysokości stanowiącej różnicę pomię-
dzy faktycznie poniesionymi wydatkami w danym 
miesiącu a kwotą 100 zł, jeśli lekarz specjalista 
stwierdzi, że osoba niepełnosprawna powinna sto-
sować określone leki (stale lub czasowo);

13) odpłatny, konieczny przewóz na niezbędne zabiegi 
leczniczo-rehabilitacyjne:

a)  osoby niepełnosprawnej — karetką transportu 
sanitarnego,

b)  osoby niepełnosprawnej, zaliczonej do I lub 
II grupy inwalidztwa, oraz dzieci niepełnospraw-
nych do lat 16 — również innymi środkami 
transportu niż wymienione w lit. a;

14)536) używanie samochodu osobowego, stanowią-
cego własność (współwłasność) osoby niepełno-
sprawnej zaliczonej do I lub II grupy inwalidztwa 
lub podatnika mającego na utrzymaniu osobę nie-
pełnosprawną zaliczoną do I lub II grupy inwalidz-
twa albo dzieci niepełnosprawne, które nie ukoń-
czyły 16 roku życia, dla potrzeb związanych z ko-
niecznym przewozem na niezbędne zabiegi leczni-
czo-rehabilitacyjne — w wysokości nieprzekracza-
jącej w roku podatkowym kwoty 2 280 zł;

15)536) odpłatne przejazdy środkami transportu pub-
licznego związane z pobytem:

a)  na turnusie rehabilitacyjnym,

b)  w zakładach, o których mowa w pkt 6,

c)  na koloniach i obozach dla dzieci i młodzieży, 
o których mowa w pkt 11. 

7b.537) Wydatki, o których mowa w ust. 7a, podle-
gają odliczeniu od dochodu, jeżeli nie zostały sfinan-
sowane (dofinansowane) ze środków zakładowego 
funduszu rehabilitacji osób niepełnosprawnych, Pań-
stwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełno-
sprawnych lub ze środków Narodowego Funduszu 
Zdrowia, zakładowego funduszu świadczeń socjal-
nych albo nie zostały zwrócone podatnikowi w jakiej-
kolwiek formie. W przypadku gdy wydatki były częś-
ciowo sfinansowane (dofinansowane) z tych funduszy 
(środków), odliczeniu podlega różnica pomiędzy po-
niesionymi wydatkami a kwotą sfinansowaną (dofi-
nansowaną) z tych funduszy (środków) lub zwróconą 
w jakiejkolwiek formie.

7c.537) Wysokość wydatków na cele określone 
w ust. 7a ustala się na podstawie dokumentów stwier-
dzających ich poniesienie, z wyjątkiem wydatków, 
o których mowa w ust. 7a pkt 7, 8 i 14.

7d.531) Warunkiem odliczenia wydatków, o których 
mowa w ust. 7a, jest posiadanie przez osobę, której 
dotyczy wydatek:

1)  orzeczenia o zakwalifikowaniu przez organy orze-
kające do jednego z trzech stopni niepełnospraw-
ności, określonych w odrębnych przepisach, lub

2)538) decyzji przyznającej rentę z tytułu całkowitej 
lub częściowej niezdolności do pracy, rentę szkole-
niową albo rentę socjalną, albo 

3)539) orzeczenia o niepełnosprawności osoby, która 
nie ukończyła 16 roku życia, wydanego na podsta-
wie odrębnych przepisów.

7e.540) Przepisy ust. 7a—7d i ust. 7g stosuje się od-
powiednio do podatników, na których utrzymaniu po-
zostają następujące osoby niepełnosprawne: współ-
małżonek, dzieci własne i przysposobione, dzieci obce 
przyjęte na wychowanie, pasierbowie, rodzice, rodzi-
ce współmałżonka, rodzeństwo, ojczym, macocha, 
zięciowie i synowe — jeżeli w roku podatkowym do-
chody tych osób niepełnosprawnych nie przekraczają 
kwoty 9 120 zł.

7f.531) Ilekroć w przepisach ust. 7a jest mowa 
o osobach zaliczonych do:

1)  I grupy inwalidztwa — należy przez to rozumieć 
odpowiednio osoby, w stosunku do których, na 
podstawie odrębnych przepisów, orzeczono:

a)  całkowitą niezdolność do pracy oraz niezdol-
ność do samodzielnej egzystencji albo

b)  znaczny stopień niepełnosprawności;

2)  II grupy inwalidztwa — należy przez to rozumieć 
odpowiednio osoby, w stosunku do których, na 
podstawie odrębnych przepisów, orzeczono:

a)  całkowitą niezdolność do pracy albo

b)  umiarkowany stopień niepełnosprawności.

7g.541) Odliczenie, o którym mowa w ust. 1 pkt 6, 
może być dokonane również w przypadku, gdy osoba, 
której dotyczy wydatek, posiada orzeczenie o niepeł-
nosprawności wydane przez właściwy organ na pod-
stawie odrębnych przepisów obowiązujących do dnia 
31 sierpnia 1997 r.

7h.542) Kwota, o której mowa w ust. 1 pkt 5, prze-
kraczająca kwotę dochodu, o którym mowa w ust. 1, 
może być odliczona od dochodu uzyskanego w najbliż-
szych kolejno po sobie następujących 5 latach podat-
kowych.

535)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 19 lit. c tiret trze-
cie ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

536)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 19 lit. c tiret 
czwarte ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

537)  Dodany przez art. 1 pkt 25 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 19 
lit. d ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

538)  W brzmieniu ustalonym przez art. 19 pkt 1 ustawy z dnia 
27 czerwca 2003 r. o rencie socjalnej (Dz. U. Nr 135, 
poz. 1268), która weszła w życie z dniem 1 października 
2003 r.

539)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 19 lit. e ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

540)  Dodany przez art. 1 pkt 25 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 19 
lit. f ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

541)  Dodany przez art. 1 pkt 25 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 19 
lit. g ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

542)  Dodany przez art. 1 pkt 19 lit. h ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.
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8. (uchylony).543)

9. (uchylony).543)

10. (uchylony).543)

11. (uchylony).543)

12. (uchylony).543)

13. (uchylony).544)

13a.545) Wydatki na cele określone w ust. 1 podle-
gają odliczeniu od dochodu, jeżeli nie zostały zaliczo-
ne do kosztów uzyskania przychodów lub nie zostały 
odliczone od przychodu na podstawie ustawy o zry-
czałtowanym podatku dochodowym lub od dochodu 
na podstawie ustawy z dnia 24 sierpnia 2006 r. o po-
datku tonażowym albo nie zostały zwrócone podatni-
kowi w jakiejkolwiek formie. 

13b.546) Odliczenie, o którym mowa w ust. 1 pkt 2a, 
nie dotyczy składek:

1)  których podstawę wymiaru stanowi dochód (przy-
chód) zwolniony od podatku na podstawie umów 
o unikaniu podwójnego opodatkowania, których 
stroną jest Rzeczpospolita Polska;

2)  odliczonych w innym niż Rzeczpospolita Polska 
państwie członkowskim Unii Europejskiej lub w in-
nym państwie należącym do Europejskiego Ob-
szaru Gospodarczego, lub w Konfederacji Szwaj-
carskiej od dochodu (przychodu) albo podatku 
osiągniętego w tym państwie, albo od podatku na 
podstawie art. 27b ust. 1 pkt 2.

13c.546) Odliczenie, o którym mowa w ust. 1 pkt 2a, 
stosuje się pod warunkiem istnienia podstawy praw-
nej wynikającej z umowy o unikaniu podwójnego 
opodatkowania lub innych ratyfikowanych umów 
międzynarodowych, których stroną jest Rzeczpospoli-
ta Polska, do uzyskania przez organ podatkowy infor-
macji podatkowych od organu podatkowego państwa, 
w którym podatnik opłacał składki na obowiązkowe 
ubezpieczenie społeczne.

14. (uchylony).543)

Art. 26a. (uchylony).547)

Art. 26b. (uchylony).548)

Art. 26c.549) 1.550) Od podstawy obliczenia podatku 
(opodatkowania), ustalonej zgodnie z art. 26 ust. 1, 
odlicza się wydatki poniesione przez podatnika na na-
bycie nowych technologii.

2.550) Za nowe technologie, w rozumieniu ust. 1, 
uważa się wiedzę technologiczną w postaci wartości 
niematerialnych i prawnych, w szczególności wyniki 
badań i prac rozwojowych, która umożliwia wytwarza-
nie nowych lub udoskonalonych wyrobów lub usług 
i która nie jest stosowana na świecie przez okres dłuż-
szy niż ostatnich 5 lat, co potwierdza opinia niezależ-
nej od podatnika jednostki naukowej w rozumieniu 
ustawy z dnia 8 października 2004 r. o zasadach finan-
sowania nauki (Dz. U. z 2008 r. Nr 169, poz. 1049).

2a.551) Przez nabycie nowej technologii rozumie 
się nabycie praw do wiedzy technologicznej, o której 
mowa w ust. 2, w drodze umowy o ich przeniesienie, 
oraz korzystanie z tych praw.

3. Prawo do odliczeń przysługuje podatnikowi uzy-
skującemu przychody ze źródła określonego w art. 10 
ust. 1 pkt 3. Kwota odliczeń nie może w roku podatko-
wym przekroczyć kwoty dochodu uzyskanego przez 
podatnika z tego źródła.

4. Prawo do odliczeń nie przysługuje podatnikowi, 
jeżeli w roku podatkowym lub w roku poprzedzającym 
prowadził działalność na terenie specjalnej strefy eko-
nomicznej na podstawie zezwolenia.

5. Podstawą ustalenia wielkości odliczenia jest 
kwota wydatków poniesionych przez podatnika na na-
bycie nowej technologii, uwzględnionych w wartości 
początkowej, w części, w jakiej została zapłacona pod-
miotowi uprawnionemu w roku podatkowym, w któ-
rym nową technologię wprowadzono do ewidencji 
środków trwałych oraz wartości niematerialnych 
i prawnych lub w roku następującym po tym roku, 
oraz w której nie została zwrócona podatnikowi w ja-
kiejkolwiek formie.

6. Jeżeli podatnik dokonał przedpłat (zadatków) na 
poczet wydatków określonych w ust. 5 w roku poprze-
dzającym rok, w którym wprowadził nową technolo-
gię do ewidencji środków trwałych oraz wartości nie-
materialnych i prawnych, uznaje się je za poniesione 
w roku jej wprowadzenia do tej ewidencji. 

7. Odliczenia dokonuje się w zeznaniu za rok podat-
kowy, w którym poniesiono wydatki, o których mowa 
w ust. 5 i 6. W sytuacji gdy podatnik osiąga za rok po-
datkowy stratę lub wielkość dochodu z pozarolniczej 

543)  Przez art. 1 pkt 25 lit. e ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 5.

544)  Przez art. 1 pkt 19 lit. i ustawy, o której mowa w odnośni-
ku 21.

545)  W brzmieniu ustalonym przez art. 2 ustawy z dnia 
24 sierpnia 2007 r. o zmianie ustawy — Kodeks pracy 
oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 181, poz. 1288), 
która weszła w życie z dniem 16 października 2007 r.

546)  Dodany przez art. 1 pkt 19 lit. e ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38; wszedł w życie z dniem 1 grudnia 
2008 r.

547)  Przez art. 1 pkt 26 ustawy, o której mowa w odnośni-
ku 5.

548)  Dodany przez art. 1 pkt 4 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 172; uchylony przez art. 1 pkt 27 ustawy, o której 
mowa w odnośniku 4.

549)  Dodany przez art. 21 pkt 4 ustawy wymienionej jako 
pierwsza w odnośniku 344.

550)  W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 1 ustawy z dnia 
12 maja 2006 r. o zmianie ustawy o niektórych formach 
wspierania działalności innowacyjnej oraz niektórych in-
nych ustaw (Dz. U. Nr 107, poz. 723), która weszła w ży-
cie z dniem 5 lipca 2006 r., z tym że zmiany wprowadzo-
ne tą ustawą mają zastosowanie do dochodów uzyska-
nych (strat poniesionych) oraz wydatków poniesionych 
od dnia 1 stycznia 2006 r.

551)  Dodany przez art. 2 pkt 2 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 550.
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działalności podatnika jest niższa od kwoty przysługu-
jących mu odliczeń, odliczenia odpowiednio w całej 
kwocie lub w pozostałej części dokonuje się w zezna-
niach za kolejno następujące po sobie trzy lata podat-
kowe licząc od końca roku, w którym nową technolo-
gię wprowadzono do ewidencji środków trwałych oraz 
wartości niematerialnych i prawnych.

8.552) Odliczenia związane z nabyciem nowej tech-
nologii nie mogą przekroczyć 50 % kwoty ustalonej 
zgodnie z ust. 5 i 6.

9. Podatnik traci prawo do odliczeń związanych 
z nabyciem nowej technologii, jeżeli przed upływem 
trzech lat podatkowych licząc od końca roku podatko-
wego, w którym wprowadził nową technologię do 
ewidencji środków trwałych oraz wartości niemate-
rialnych i prawnych:

1)  udzieli w jakiejkolwiek formie lub części innym 
podmiotom prawa do nowej technologii; nie doty-
czy to przeniesienia prawa w wyniku przekształce-
nia formy prawnej oraz łączenia lub podziału do-
tychczasowych przedsiębiorców — dokonywanych 
na podstawie przepisów Kodeksu spółek handlo-
wych, albo

2)  zostanie ogłoszona jego upadłość obejmująca li-
kwidację majątku, lub zostanie postawiony w stan 
likwidacji, albo

3)  otrzyma zwrot wydatków na tę technologię w ja-
kiejkolwiek formie.

10. W razie wystąpienia okoliczności, o których 
mowa w ust. 9, podatnik jest obowiązany w zeznaniu 
podatkowym składanym za rok, w którym wystąpiły te 
okoliczności, do zwiększenia podstawy obliczenia po-
datku (opodatkowania) o kwotę dokonanych odliczeń, 
do których utracił prawo, a w razie poniesienia straty 
— do jej zmniejszenia o tę kwotę. W przypadku, o któ-
rym mowa w ust. 9 pkt 3, kwotę odliczeń, do której 
podatnik utracił prawo, określa się proporcjonalnie do 
udziału zwróconych wydatków w wartości początko-
wej nowej technologii.

11. Do odliczeń, o których mowa w ust. 1, nie mają 
zastosowania przepisy art. 23 ust. 1 pkt 45.

Art. 26d. (utracił moc).553)

Art. 27.554) 1.555) Podatek dochodowy, z zastrzeże-
niem art. 29—30e oraz art. 44 ust. 4, pobiera się od 
podstawy jego obliczenia według następującej skali:

Podstawa obliczenia podatku  
w złotych

Podatek wynosi

ponad do

85 528 18 % minus kwota zmniejszająca podatek 556 zł 02 gr 

85 528 14 839 zł 02 gr + 32 % nadwyżki ponad 85 528 zł

2. Jeżeli u podatników, którzy osiągają wyłącznie 
przychody z tytułu emerytur i rent niepodlegających 
podwyższeniu stosownie do art. 55 ust. 6, po odlicze-
niu podatku według skali określonej w ust. 1, pozosta-
je kwota przychodu niższa niż kwota stanowiąca 
20 % górnej granicy pierwszego przedziału skali po-
datkowej określonej w ust. 1, w stosunku rocznym, 
podatek określa się tylko w wysokości nadwyżki po-
nad tę kwotę.

3. Przepis ust. 2 stosuje się, jeżeli prawo do okreś-
lonych w nim świadczeń oraz obowiązek podatkowy 
istniały w dniu 1 stycznia 1992 r. lub powstały, poczy-
nając od świadczeń należnych od tego dnia.

4. (uchylony).556)

5. (uchylony).556)

5a. (uchylony).557)

6. (uchylony).556)

7. (uchylony).558)

8. Jeżeli podatnik, o którym mowa w art. 3 ust. 1, 
oprócz dochodów podlegających opodatkowaniu, 
zgodnie z ust. 1, osiągał również dochody z tytułu 
działalności wykonywanej poza terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej lub ze źródeł przychodów znajdują-
cych się poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 
zwolnione od podatku na podstawie umów o unikaniu 
podwójnego opodatkowania lub innych umów mię-
dzynarodowych — podatek określa się w następujący 
sposób:559)

1)  do dochodów podlegających opodatkowaniu po-
datkiem dochodowym dodaje się dochody zwol-
nione od tego podatku i od sumy tych dochodów 
oblicza się podatek według skali określonej 
w ust. 1;

2)  ustala się stopę procentową tego podatku do tak 
obliczonej sumy dochodów;

552)  W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 3 ustawy, o której mowa w odnośniku 550.
553)  Dodany przez art. 60 pkt 2 ustawy wymienionej jako pierwsza w odnośniku 259; utracił moc z dniem 31 grudnia 2006 r. 

na podstawie wyroku Trybunału Konstytucyjnego z dnia 20 lipca 2006 r. sygn. akt K 40/05 (Dz. U. Nr 136, poz. 970).
554)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 ustawy, o której mowa w odnośniku 172.
555)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 28 lit. a ustawy, o której mowa w odnośniku 4.
556)  Przez art. 1 pkt 21 lit. b ustawy, o której mowa w odnośniku 21.
557)  Dodany przez art. 14 pkt 3 lit. a ustawy, o której mowa w odnośniku 186; uchylony przez art. 1 pkt 21 lit. b ustawy, o któ-

rej mowa w odnośniku 21.
558)  Dodany przez art. 1 pkt 27 lit. b ustawy, o której mowa w odnośniku 5; uchylony przez art. 1 pkt 21 lit. b ustawy, o której 

mowa w odnośniku 21.
559)  Zdanie wstępne w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 21 lit. c ustawy, o której mowa w odnośniku 21.
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3)  ustaloną zgodnie z pkt 2 stopę procentową stosuje 
się do dochodu podlegającego opodatkowaniu 
podatkiem dochodowym.

9.560) Jeżeli podatnik, o którym mowa w art. 3 
ust. 1, osiąga również dochody z tytułu działalności 
wykonywanej poza terytorium Rzeczypospolitej Pol-
skiej lub ze źródeł przychodów znajdujących się poza 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, a umowa o uni-
kaniu podwójnego opodatkowania nie stanowi o za-
stosowaniu metody określonej w ust. 8, lub z pań-
stwem, w którym dochody są osiągane, Rzeczpospoli-
ta Polska nie zawarła umowy o unikaniu podwójnego 
opodatkowania, dochody te łączy się z dochodami ze 
źródeł przychodów położonych na terytorium Rzeczy-
pospolitej Polskiej.561) W tym przypadku od podatku 
obliczonego od łącznej sumy dochodów odlicza się 
kwotę równą podatkowi dochodowemu zapłaconemu 
w obcym państwie. Odliczenie to nie może jednak 
przekroczyć tej części podatku obliczonego przed do-
konaniem odliczenia, która proporcjonalnie przypada 
na dochód uzyskany w państwie obcym. Przepisy 
art. 11 ust. 3 i 4 stosuje się odpowiednio.

9a.562) W przypadku podatnika, o którym mowa 
w art. 3 ust. 1, uzyskującego wyłącznie dochody z ty-
tułu działalności wykonywanej poza terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej lub ze źródeł przychodów znaj-
dujących się poza terytorium Rzeczypospolitej Pol-
skiej, które nie są zwolnione od podatku na podstawie 
umów o unikaniu podwójnego opodatkowania lub 
z państwem, w którym dochody są osiągane, Rzecz-
pospolita Polska nie zawarła umowy o unikaniu po-
dwójnego opodatkowania, zasady określone w ust. 9 
stosuje się odpowiednio.

10. (uchylony).563)

Art. 27a. (uchylony).564)

Art. 27b. 1.565) Podatek dochodowy, obliczony 
zgodnie z art. 27 lub art. 30c, w pierwszej kolejności 
ulega obniżeniu o kwotę:

1)  składki na ubezpieczenie zdrowotne, o której mo-
wa w ustawie z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świad-
czeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 
środków publicznych (Dz. U. z 2008 r. Nr 164, 
poz. 1027, z późn. zm.566)):

a)  opłaconej w roku podatkowym bezpośrednio 
przez podatnika zgodnie z przepisami o świad-
czeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 
środków publicznych,

b)  pobranej w roku podatkowym przez płatnika 
zgodnie z przepisami o świadczeniach opieki 
zdrowotnej finansowanych ze środków publicz-
nych

— obniżenie nie dotyczy składek, których podsta-
wę wymiaru stanowi dochód (przychód) zwolnio-
ny od podatku na podstawie ustawy oraz składek, 
których podstawę wymiaru stanowi dochód, od 
którego na podstawie przepisów Ordynacji podat-
kowej zaniechano poboru podatku;

2)  składki zapłaconej w roku podatkowym ze środ-
ków podatnika na obowiązkowe ubezpieczenie 
zdrowotne podatnika lub osób z nim współpracu-
jących, zgodnie z przepisami dotyczącymi obo-
wiązkowego ubezpieczenia zdrowotnego obowią-
zującymi w innym niż Rzeczpospolita Polska pań-
stwie członkowskim Unii Europejskiej lub w innym 
państwie należącym do Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego, lub w Konfederacji Szwajcarskiej, 
z zastrzeżeniem ust. 4.

2.567) Kwota składki na ubezpieczenie zdrowotne, 
o którą zmniejsza się podatek, nie może przekroczyć 
7,75 % podstawy wymiaru tej składki.

3. Wysokość wydatków na cele określone w ust. 1 
ustala się na podstawie dokumentów stwierdzających 
ich poniesienie.

4.568) Obniżenie, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, 
stosuje się, pod warunkiem że:

1)  nie dotyczy składki, której podstawą wymiaru jest 
dochód (przychód) zwolniony od podatku na pod-
stawie umów o unikaniu podwójnego opodatko-
wania, których stroną jest Rzeczpospolita Polska;

2)  składka na obowiązkowe ubezpieczenie zdrowot-
ne zapłacona w innym niż Rzeczpospolita Polska 
państwie członkowskim Unii Europejskiej lub w in-
nym państwie należącym do Europejskiego Ob-
szaru Gospodarczego lub w Konfederacji Szwaj-
carskiej nie została odliczona od dochodu (przy-
chodu) albo podatku w tym państwie albo nie zo-
stała odliczona na podstawie art. 26 ust. 1 pkt 2a;

3)  istnieje podstawa prawna wynikająca z umowy 
o unikaniu podwójnego opodatkowania lub innych 
ratyfikowanych umów międzynarodowych, któ-
rych stroną jest Rzeczpospolita Polska, do uzyska-
nia przez organ podatkowy informacji podatko-
wych od organu podatkowego państwa, w którym 
podatnik opłacał składki na obowiązkowe ubezpie-
czenie zdrowotne.

Art. 27c. (uchylony).569)

560)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 21 lit. d ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

561)  Zdanie pierwsze w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 28 lit. b ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

562)  Dodany przez art. 1 pkt 21 lit. e ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 28 lit. c ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

563)  Przez art. 1 pkt 21 lit. f ustawy, o której mowa w odnośni-
ku 21.

564)  Przez art. 1 pkt 22 ustawy, o której mowa w odnośni-
ku 21.

565)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 20 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38; wszedł w życie z dniem 
1 grudnia 2008 r.

566)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały 
ogłoszone w Dz. U. z 2008 r. Nr 216, poz. 1367, Nr 225, 
poz. 1486, Nr 227, poz. 1505, Nr 234, poz. 1570 i Nr 237, 
poz. 1654 oraz z 2009 r. Nr 6, poz. 33, Nr 22, poz. 120, 
Nr 26, poz. 157, Nr 38, poz. 299, Nr 92, poz. 753, Nr 97, 
poz. 800, Nr 98, poz. 817, Nr 111, poz. 918, Nr 118, 
poz. 989, Nr 157, poz. 1241, Nr 161, poz. 1278 i Nr 178, 
poz. 1374.

567)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 7 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 172.

568)  Dodany przez art. 1 pkt 20 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38; wszedł w życie z dniem 1 grudnia 
2008 r.

569)  Dodany przez art. 1 pkt 30 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 5; uchylony przez art. 1 pkt 24 ustawy, o której 
mowa w odnośniku 21.
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Art. 27d. (uchylony).570)

Art. 27e. (uchylony).571)

Art. 27f.572) 1. Od podatku dochodowego obliczo-
nego zgodnie z art. 27, pomniejszonego o kwotę skład-
ki, o której mowa w art. 27b, podatnik ma prawo odli-
czyć kwotę obliczoną zgodnie z ust. 2 na każde mało-
letnie dziecko, w stosunku do którego w roku podat-
kowym:

1)  wykonywał władzę rodzicielską;

2)  pełnił funkcję opiekuna prawnego, jeżeli dziecko 
z nim zamieszkiwało;

3)  sprawował opiekę poprzez pełnienie funkcji rodzi-
ny zastępczej na podstawie orzeczenia sądu lub 
umowy zawartej ze starostą.

2. Odliczeniu podlega kwota stanowiąca 1/6 kwoty 
zmniejszającej podatek określonej w pierwszym prze-
dziale skali, o której mowa w art. 27 ust. 1, za każdy 
miesiąc kalendarzowy, w którym podatnik wykonywał 
władzę, pełnił funkcję albo sprawował opiekę, o któ-
rych mowa w ust. 1. Odliczenie nie przysługuje, poczy-
nając od miesiąca kalendarzowego, w którym dziecko:

1)  na podstawie orzeczenia sądu zostało umieszczo-
ne w instytucji zapewniającej całodobowe utrzy-
manie w rozumieniu przepisów o świadczeniach 
rodzinnych; 

2)  wstąpiło w związek małżeński.

3. W przypadku gdy w tym samym miesiącu kalen-
darzowym w stosunku do dziecka wykonywana jest 
władza, pełniona funkcja lub sprawowana opieka, 
o których mowa w ust. 1, każdemu z podatników przy-
sługuje odliczenie w kwocie stanowiącej 1/30 kwoty 
obliczonej zgodnie z ust. 2 za każdy dzień sprawowa-
nia pieczy nad dzieckiem. 

4. Odliczenie dotyczy łącznie obojga rodziców, 
opiekunów prawnych dziecka albo rodziców zastęp-
czych pozostających w związku małżeńskim. Kwotę tę 
mogą odliczyć od podatku w częściach równych lub 
w dowolnej proporcji przez nich ustalonej. 

5. Odliczenia dokonuje się w zeznaniu, o którym 
mowa w art. 45 ust. 1, podając liczbę dzieci i ich nu-
mery PESEL, a w przypadku braku tych numerów — 
imiona, nazwiska oraz daty urodzenia dzieci. Na żąda-
nie organów podatkowych lub organów kontroli skar-
bowej, podatnik jest obowiązany przedstawić zaświad-
czenia, oświadczenia oraz inne dowody niezbędne do 
ustalenia prawa do odliczenia, w szczególności: 

1)  odpis aktu urodzenia dziecka;

2)  zaświadczenie sądu rodzinnego o ustaleniu opie-
kuna prawnego dziecka;

3)  odpis orzeczenia sądu o ustaleniu rodziny zastęp-
czej lub umowę zawartą między rodziną zastępczą 
a starostą;

4)  zaświadczenie o uczęszczaniu pełnoletniego dzie-
cka do szkoły.

6. Przepisy ust. 1—5 stosuje się odpowiednio do 
podatników utrzymujących pełnoletnie dzieci, o któ-
rych mowa w art. 6 ust. 4 pkt 2 i 3, w związku z wyko-
nywaniem przez tych podatników ciążącego na nich 
obowiązku alimentacyjnego oraz w związku ze spra-
wowaniem funkcji rodziny zastępczej.

7. Przepisy art. 6 ust. 8 i 9 stosuje się odpowiednio 
do dzieci, o których mowa w ust. 1 i 6. 

Art. 27g.573) 1. Podatnik podlegający obowiązkowi 
podatkowemu określonemu w art. 3 ust. 1, rozliczają-
cy na zasadach określonych w art. 27 ust. 9 albo 9a 
uzyskane w roku podatkowym poza terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej dochody:

1)  ze źródeł, o których mowa w art. 12 ust. 1, art. 13, 
art. 14, lub

2)  z praw majątkowych w zakresie praw autorskich 
i praw pokrewnych w rozumieniu odrębnych prze-
pisów, z wykonywanej poza terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej działalności artystycznej, literackiej, 
naukowej, oświatowej i publicystycznej, z wyjąt-
kiem dochodów (przychodów) uzyskanych z tytułu 
korzystania z tych praw lub rozporządzania nimi

— ma prawo odliczyć od podatku dochodowego, ob-
liczonego zgodnie z art. 27, pomniejszonego o kwotę 
składki, o której mowa w art. 27b, kwotę obliczoną 
zgodnie z ust. 2.

2. Odliczeniu podlega kwota stanowiąca różnicę 
między podatkiem obliczonym zgodnie z art. 27 ust. 9 
albo 9a a kwotą podatku obliczonego od dochodów ze 
źródeł, o których mowa w ust. 1, przy zastosowaniu 
do tych dochodów zasad określonych w art. 27 ust. 8.

3. Odliczenia nie stosuje się, gdy dochody ze źró-
deł, o których mowa w ust. 1, uzyskane zostały w kra-
jach i na terytoriach wymienionych w rozporządzeniu 
wydanym na podstawie art. 25a ust. 6.

4. Przepisy ust. 1—3 stosuje się odpowiednio do 
podatku obliczanego zgodnie z art. 30c.

Art. 28. (uchylony).574)

Art. 29.575) 1. Podatek dochodowy od uzyskanych 
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez osoby, 
o których mowa w art. 3 ust. 2a, przychodów:576)

570)  Dodany przez art. 7 pkt 3 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 281; uchylony przez art. 1 pkt 29 ustawy, o której 
mowa w odnośniku 4.

571)  Dodany przez art. 2 pkt 2 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 288; uchylony przez art. 1 pkt 29 ustawy, o której 
mowa w odnośniku 4.

572)  Dodany przez art. 1 pkt 30 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 4; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 21 
ustawy, o której mowa w odnośniku 38.

573)  Dodany przez art. 14 pkt 1 ustawy z dnia 25 lipca 2008 r. 
o szczególnych rozwiązaniach dla podatników uzyskują-
cych niektóre przychody poza terytorium Rzeczypospoli-
tej Polskiej (Dz. U. Nr 143, poz. 894), która weszła w życie 
z dniem 6 sierpnia 2008 r.; ma zastosowanie do przycho-
dów (dochodów) uzyskanych od dnia 1 stycznia 2008 r.

574)  Przez art. 1 pkt 31 ustawy, o której mowa w odnośni-
ku 4.

575)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 31 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 5.

576)  Zdanie wstępne ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 
pkt 33 lit. a ustawy, o której mowa w odnośniku 10.
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1)577) z działalności określonej w art. 13 pkt 2 i 6—9 
oraz z odsetek, z praw autorskich lub z praw po-
krewnych, z praw do projektów wynalazczych, 
znaków towarowych i wzorów zdobniczych, w tym 
również ze sprzedaży tych praw, z należności za 
udostępnienie tajemnicy receptury lub procesu 
produkcyjnego, za użytkowanie lub prawo do użyt-
kowania urządzenia przemysłowego, handlowego 
lub naukowego, w tym także środka transportu, 
oraz za informacje związane ze zdobytym doświad-
czeniem w dziedzinie przemysłowej, handlowej 
lub naukowej (know-how) — pobiera się w formie 
ryczałtu w wysokości 20 % przychodu;

2)  z opłat za usługi w zakresie działalności widowi-
skowej, rozrywkowej lub sportowej, wykonywanej 
przez osoby fizyczne mające miejsce zamieszkania 
za granicą, a organizowanej za pośrednictwem 
osób fizycznych lub osób prawnych prowadzących 
działalność w zakresie imprez artystycznych, roz-
rywkowych lub sportowych na terytorium Rzeczy-
pospolitej Polskiej — pobiera się w formie ryczałtu 
w wysokości 20 % przychodu;

3)  z tytułu należnych opłat za wywóz ładunków i pa-
sażerów przyjętych do przewozu w portach pol-
skich przez zagraniczne przedsiębiorstwa morskiej 
żeglugi handlowej, z wyjątkiem ładunków i pasa-
żerów tranzytowych — pobiera się w formie ry-
czałtu w wysokości 10 % przychodów;

4)  uzyskanych na terytorium Rzeczypospolitej Pol-
skiej przez zagraniczne przedsiębiorstwa żeglugi 
powietrznej — pobiera się w formie ryczałtu w wy-
sokości 10 % przychodów;

5)578) z tytułu świadczeń doradczych, księgowych, 
badania rynku, usług prawnych, usług reklamo-
wych, zarządzania i kontroli, przetwarzania danych, 
usług rekrutacji pracowników i pozyskiwania per-
sonelu, gwarancji i poręczeń oraz świadczeń o po-
dobnym charakterze — pobiera się w formie ry-
czałtu w wysokości 20 % przychodu.

2.579) Przepisy ust. 1 stosuje się z uwzględnieniem 
umów o unikaniu podwójnego opodatkowania, któ-
rych stroną jest Rzeczpospolita Polska. Jednakże za-
stosowanie stawki podatku wynikającej z właściwej 
umowy o unikaniu podwójnego opodatkowania lub 
niepobranie (niezapłacenie) podatku zgodnie z taką 
umową jest możliwe pod warunkiem udokumentowa-
nia dla celów podatkowych miejsca zamieszkania po-
datnika uzyskanym od niego certyfikatem rezydencji.

3.580) Przepisów ust. 1 nie stosuje się, jeżeli przy-
chody, o których mowa w ust. 1, są uzyskane przez 
podatnika, o którym mowa w art. 3 ust. 2a, prowadzą-
cego pozarolniczą działalność gospodarczą poprzez 
położony na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej za-

graniczny zakład, pod warunkiem że podatnik posiada 
zaświadczenie o istnieniu zagranicznego zakładu, wy-
dane przez właściwy organ podatkowy państwa, 
w którym ma on miejsce zamieszkania, albo przez 
właściwy organ podatkowy państwa, w którym ten za-
graniczny zakład jest położony. 

4.581) Jeżeli podatnicy, o których mowa w art. 3 
ust. 2a:

1)  mają miejsce zamieszkania dla celów podatko-
wych w innym niż Rzeczpospolita Polska państwie 
członkowskim Unii Europejskiej lub w innym pań-
stwie należącym do Europejskiego Obszaru Go-
spodarczego albo w Konfederacji Szwajcarskiej i 

2)  udokumentowali certyfikatem rezydencji miejsce 
zamieszkania dla celów podatkowych

— uzyskane przychody, o których mowa w ust. 1, 
podlegające opodatkowaniu na terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej mogą, na wniosek wyrażony w ze-
znaniu podatkowym składanym za dany rok podatko-
wy, opodatkować na zasadach określonych w art. 27 
ust. 1. W tym przypadku pobrany od tych przycho-
dów zryczałtowany podatek dochodowy, o którym 
mowa w ust. 1, traktuje się na równi z pobraną przez 
płatnika zaliczką na podatek dochodowy.

5.581) Przepis ust. 4 stosuje się, jeżeli istnieje pod-
stawa prawna wynikająca z umowy o unikaniu po-
dwójnego opodatkowania lub innych ratyfikowanych 
umów międzynarodowych, których stroną jest Rzecz-
pospolita Polska, do uzyskania przez organ podatko-
wy informacji podatkowych od organu podatkowego 
państwa, w którym osoba fizyczna ma miejsce za-
mieszkania dla celów podatkowych.

Art. 30. 1. Od dochodów (przychodów) pobiera się 
zryczałtowany podatek dochodowy:582)

1) (uchylony);583)

1a) (uchylony);584)

1b) (uchylony);585)

1c) (uchylony);585)

2)586) z tytułu wygranych w konkursach, grach i zakła-
dach wzajemnych lub nagród związanych ze sprze-
dażą premiową, uzyskanych w państwie członkow-
skim Unii Europejskiej lub innym państwie należą-
cym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego, 
z zastrzeżeniem art. 21 ust. 1 pkt 6, 6a i 68 — w wy-
sokości 10 % wygranej lub nagrody;

577)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 8 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 172.

578)  Dodany przez art. 1 pkt 33 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 25 lit. a ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

579)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 32 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

580)  Dodany przez art. 1 pkt 32 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

581)  Dodany przez art. 1 pkt 22 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 38.

582)  Zdanie wstępne w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 23 lit. a tiret pierwsze ustawy, o której mowa w od-
nośniku 38.

583)  Przez art. 1 pkt 26 lit. a tiret drugie ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

584)  Dodany przez art. 1 pkt 32 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5; uchylony przez art. 1 pkt 26 lit. a tiret dru-
gie ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

585)  Dodany przez art. 1 pkt 9 lit. a tiret drugie ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 172; uchylony przez art. 1 pkt 26 
lit. a tiret drugie ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

586)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 23 lit. a tiret dru-
gie ustawy, o której mowa w odnośniku 38.
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3) (uchylony);587)

4)588) z tytułu świadczeń otrzymanych przez emery-
tów lub rencistów, w związku z łączącym ich 
uprzednio z zakładem pracy stosunkiem służbo-
wym, stosunkiem pracy, pracy nakładczej lub spół-
dzielczym stosunkiem pracy, z zastrzeżeniem 
art. 21 ust. 1 pkt 26 i 38 — w wysokości 10 % należ-
ności;

4a)589) z tytułu świadczeń pieniężnych otrzymywa-
nych po zwolnieniu ze służby przez funkcjonariu-
szy służb mundurowych oraz żołnierzy, w związku 
ze zwolnieniem tych osób ze służby stałej na pod-
stawie odrębnych ustaw, przez okres roku co mie-
siąc lub za okres roku jednorazowo albo co mie-
siąc przez okres trzech miesięcy — w wysokości 
20 % należności;

5)590) z wynagrodzeń za udzielanie pomocy Policji, or-
ganom kontroli skarbowej, funkcjonariuszom cel-
nym, Straży Granicznej, Służbie Kontrwywiadu 
Wojskowego, Służbie Wywiadu Wojskowego, Żan-
darmerii Wojskowej, Agencji Bezpieczeństwa We-
wnętrznego, Agencji Wywiadu i Centralnemu Biuru 
Antykorupcyjnemu, wypłacanych z funduszu ope-
racyjnego — w wysokości 20 % wynagrodzenia;

5a)591) z tytułu, o którym mowa w art. 13 pkt 2 lub 
5—9, jeżeli suma należności określonych w umo-
wie lub w umowach zawartych z osobą niebędącą 
pracownikiem płatnika z tego samego tytułu nie 
przekracza miesięcznie od tego samego płatnika 
kwoty 200 zł — w wysokości 18 % przychodu;

6) (uchylony);592)

7)  od dochodów z nieujawnionych źródeł przycho-
dów lub nieznajdujących pokrycia w ujawnionych 
źródłach — w wysokości 75 % dochodu;

7a)593) z tytułu gromadzenia oszczędności na więcej 
niż jednym indywidualnym koncie emerytalnym, 
w rozumieniu przepisów o indywidualnych kon-
tach emerytalnych — w wysokości 75 % uzyskane-
go dochodu na każdym indywidualnym koncie 
emerytalnym;

8) (uchylony);592)

9) (uchylony);594)

10) (uchylony);594)

11) (uchylony);594)

12) (uchylony);595)

13)596) od jednorazowych odszkodowań za skrócenie 
okresu wypowiedzenia, wypłacanych żołnierzom 
zwalnianym z zawodowej służby wojskowej na 
podstawie art. 14 ust. 2 ustawy z dnia 25 maja 
2001 r. o przebudowie i modernizacji technicznej 
oraz finansowaniu Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej 
Polskiej (Dz. U. z 2009 r. Nr 67, poz. 570 i Nr 157, 
poz. 1241) — w wysokości 20 % przychodu.

1a. (uchylony).597)

1b. (uchylony).598)

1c. (uchylony).598)

1d. (uchylony).599)

2. (uchylony).600)

3.601) Zryczałtowany podatek, o którym mowa 
w ust. 1 pkt 2, 4—5a i 13, pobiera się bez pomniejsza-
nia przychodu o koszty uzyskania.

3a.602) Dochodem, o którym mowa w ust. 1 pkt 7a, 
jest różnica między kwotą stanowiącą wartość środ-
ków zgromadzonych na indywidualnym koncie eme-
rytalnym a sumą wpłat na indywidualne konto emery-
talne. Dochodu tego nie pomniejsza się o straty z ka-
pitałów pieniężnych i praw majątkowych poniesio-
nych w roku podatkowym oraz w latach poprzednich.

4. (uchylony).603)

587)  Przez art. 1 pkt 26 lit. a tiret trzecie ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

588)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 26 lit. a tiret 
czwarte ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

589)  Dodany przez art. 1 pkt 26 lit. a tiret piąte ustawy, o której 
mowa w odnośniku 21; w brzmieniu ustalonym przez 
art. 1 pkt 16 ustawy, o której mowa w odnośniku 30. 

590)  W brzmieniu ustalonym przez art. 17 ustawy z dnia 
9 czerwca 2006 r. — Przepisy wprowadzające ustawę 
o Służbie Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służbie Wy-
wiadu Wojskowego oraz ustawę o służbie funkcjonariu-
szy Służby Kontrwywiadu Wojskowego oraz Służby Wy-
wiadu Wojskowego (Dz. U. Nr 104, poz. 711), który 
wszedł w życie z dniem 1 października 2006 r.

591)  Dodany przez art. 1 pkt 23 lit. a tiret trzecie ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 38.

592)  Przez art. 56 pkt 4 lit. a ustawy z dnia 20 listopada 1998 r. 
o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych 
przychodów osiąganych przez osoby fizyczne (Dz. U. 
Nr 144, poz. 930), która weszła w życie z dniem 1 stycznia 
1999 r.

593)  Dodany przez art. 42 pkt 2 lit. a ustawy, o której mowa 
w odnośniku 242.

594)  Przez art. 1 pkt 26 lit. a tiret szóste ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

595)  Dodany przez art. 3 pkt 1 lit. b ustawy z dnia 11 stycznia 
2001 r. o zmianie ustawy o systemie ubezpieczeń spo-
łecznych oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 8, 
poz. 64), która weszła w życie z dniem 17 lutego 2001 r.; 
uchylony przez art. 1 pkt 26 lit. a tiret szóste ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

596)  Dodany przez art. 1 pkt 9 lit. a tiret czwarte ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 172.

597)  Dodany przez art. 1 pkt 32 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5; uchylony przez art. 1 pkt 26 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

598)  Dodany przez art. 1 pkt 9 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 172; uchylony przez art. 1 pkt 26 lit. b usta-
wy, o której mowa w odnośniku 21.

599)  Dodany przez art. 1 pkt 34 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10; uchylony przez art. 1 pkt 26 lit. b usta-
wy, o której mowa w odnośniku 21.

600)  Przez art. 56 pkt 4 lit. b ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 592.

601)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 23 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.

602)  Dodany przez art. 42 pkt 2 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 242.

603)  Przez art. 56 pkt 4 lit. d ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 592.
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5. (uchylony).604)

6. (uchylony).605)

7. (uchylony).605)

8.606) Dochodów (przychodów), o których mowa 
w ust. 1, nie łączy się z dochodami opodatkowanymi 
na zasadach określonych w art. 27.

9.607) Przepisy ust. 1 pkt 2, 4—5a i 7a stosuje się 
z uwzględnieniem umów o unikaniu podwójnego 
opodatkowania, których stroną jest Rzeczpospolita 
Polska. Jednakże zastosowanie stawki podatku wyni-
kającej z umowy o unikaniu podwójnego opodatko-
wania lub niepobranie (niezapłacenie) podatku zgod-
nie z taką umową jest możliwe pod warunkiem udoku-
mentowania przez podatnika jego miejsca zamieszka-
nia dla celów podatkowych certyfikatem rezydencji.

Art. 30a.608) 1. Od uzyskanych dochodów (przy-
chodów) pobiera się 19 % zryczałtowany podatek do-
chodowy, z zastrzeżeniem art. 52a:609)

1)  z odsetek od pożyczek, z wyjątkiem gdy udzielanie 
pożyczek jest przedmiotem działalności gospo-
darczej;

2)  z odsetek i dyskonta od papierów wartościowych;

3)  z odsetek lub innych przychodów od środków pie-
niężnych zgromadzonych na rachunku podatnika 
lub w innych formach oszczędzania, przechowy-
wania lub inwestowania, prowadzonych przez 
podmiot uprawniony na podstawie odrębnych 
przepisów, z wyjątkiem środków pieniężnych zwią-
zanych z wykonywaną działalnością gospodarczą;

4)  z dywidend i innych przychodów z tytułu udziału 
w zyskach osób prawnych;

5)610) od dochodu z tytułu udziału w funduszach kapi-
tałowych;

6)  od kwot wypłacanych po śmierci członka otwarte-
go funduszu emerytalnego wskazanej przez niego 
osobie lub spadkobiercy, w rozumieniu przepisów 
o organizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytal-
nych, z wyjątkiem wypłat, o których mowa w art. 21 
ust. 1 pkt 59;

7)  od dochodu członka pracowniczego funduszu 
emerytalnego z tytułu przeniesienia akcji złożo-
nych na rachunku ilościowym do aktywów tego 
funduszu;

8)  z tytułu zbycia prawa poboru akcji nowej emisji 
przez pracowniczy fundusz emerytalny w imieniu 
członka funduszu;

9)  od kwot jednorazowo wypłacanych przez otwarty 
fundusz emerytalny członkowi funduszu, któremu 
rachunek funduszu otwarto w związku ze śmiercią 
jego współmałżonka;

10)611) od dochodu oszczędzającego na indywidual-
nym koncie emerytalnym z tytułu zwrotu albo 
częściowego zwrotu, w rozumieniu przepisów 
o indywidualnych kontach emerytalnych, środków 
zgromadzonych na tym koncie;

11)612) od dochodu uczestnika pracowniczego progra-
mu emerytalnego z tytułu zwrotu środków zgroma-
dzonych w ramach programu, w rozumieniu przepi-
sów o pracowniczych programach emerytalnych;

12)613) od kwot wypłaty gwarantowanej po śmierci 
uprawnionego do dożywotniej emerytury kapita-
łowej w rozumieniu ustawy o emeryturach kapita-
łowych.

2.614) Przepisy ust. 1 pkt 1—5 stosuje się z uwzględ-
nieniem umów o unikaniu podwójnego opodatkowa-
nia, których stroną jest Rzeczpospolita Polska. Jed-
nakże zastosowanie stawki podatku wynikającej 
z właściwej umowy o unikaniu podwójnego opodat-
kowania lub niepobranie (niezapłacenie) podatku 
zgodnie z taką umową jest możliwe pod warunkiem 
udokumentowania dla celów podatkowych miejsca 
zamieszkania podatnika uzyskanym od niego certyfi-
katem rezydencji.

3. Jeżeli nie jest możliwa identyfikacja umarzanych 
jednostek uczestnictwa w funduszach inwestycyjnych, 
umarzanych albo wykupywanych certyfikatów inwe-
stycyjnych w tych funduszach lub w inny sposób uni-
cestwianych tytułów udziału w funduszach kapitało-
wych, przyjmuje się, że kolejno są to odpowiednio 
jednostki, certyfikaty lub tytuły począwszy od naby-
tych przez podatnika najwcześniej (FIFO). Zasadę, 
o której mowa w zdaniu pierwszym, stosuje się odręb-
nie dla każdego rachunku inwestycyjnego.615)

4. Zasadę określoną w ust. 3 stosuje się odpo-
wiednio do ustalania dyskonta od papierów wartoś-
ciowych.

5.616) Dochodu, o którym mowa w ust. 1 pkt 5, nie 
pomniejsza się o straty z tytułu udziału w funduszach 
kapitałowych oraz inne straty z kapitałów pieniężnych 
i praw majątkowych, poniesione w roku podatkowym 
oraz w latach poprzednich.

604)  Przez art. 1 pkt 26 lit. d ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 21.

605)  Przez art. 56 pkt 4 lit. f ustawy, o której mowa w odnośni-
ku 592.

606)  Dodany przez art. 1 pkt 26 lit. e ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

607)  Dodany przez art. 1 pkt 23 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38.

608)  Dodany przez art. 1 pkt 27 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 21.

609)  Zdanie wstępne w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 17 lit. a tiret pierwsze ustawy, o której mowa w od-
nośniku 30.

610)  W brzmieniu ustalonym przez art. 188 pkt 4 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 22.

611)  Dodany przez art. 42 pkt 3 lit. a ustawy, o której mowa 
w odnośniku 242; w brzmieniu ustalonym przez art. 2 
pkt 1 ustawy z dnia 6 listopada 2008 r. o zmianie ustawy 
o indywidualnych kontach emerytalnych oraz niektórych 
innych ustaw (Dz. U. Nr 220, poz. 1432), która weszła 
w życie z dniem 1 stycznia 2009 r.

612)  Dodany przez art. 51 pkt 2 lit. a ustawy, o której mowa 
w odnośniku 240.

613)  Dodany przez art. 34 pkt 3 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 35.

614)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 33 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 4.

615)  Zdanie drugie dodane przez art. 1 pkt 17 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 30.

616)  W brzmieniu ustalonym przez art. 188 pkt 4 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 22.
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6.617) Zryczałtowany podatek, o którym mowa 
w ust. 1 pkt 1—4 oraz pkt 6, 8 i 9, pobiera się bez po-
mniejszania przychodu o koszty uzyskania, z zastrze-
żeniem art. 24 ust. 5 pkt 1, 2 i 4, ust. 5a i 5d.

7. Dochodów (przychodów), o których mowa 
w ust. 1, nie łączy się z dochodami opodatkowanymi 
na zasadach określonych w art. 27.

8.618) Dochodem, o którym mowa w ust. 1 pkt 10, 
jest różnica między kwotą stanowiącą wartość środ-
ków zgromadzonych na indywidualnym koncie eme-
rytalnym a sumą wpłat na indywidualne konto emery-
talne, a w przypadku częściowego zwrotu dochodem 
jest kwota zwrotu pomniejszona o kwotę stanowiącą 
iloczyn kwoty zwrotu i wskaźnika stanowiącego udział 
sumy wpłat na indywidualne konto emerytalne do 
wartości środków zgromadzonych na tym koncie. Do-
chodu tego nie pomniejsza się o straty z kapitałów 
pieniężnych i praw majątkowych poniesionych w roku 
podatkowym oraz w latach poprzednich. Zdanie 
pierwsze i drugie stosuje się odpowiednio do określa-
nia dochodu, o którym mowa w ust. 1 pkt 11. 

9.619) Podatnicy, o których mowa w art. 3 ust. 1, 
uzyskujący poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej 
przychody (dochody) określone w ust. 1 pkt 1—5, od 
zryczałtowanego podatku obliczonego zgodnie 
z ust. 1, od tych przychodów (dochodów), odliczają 
kwotę równą podatkowi zapłaconemu za granicą, jed-
nakże odliczenie to nie może przekroczyć kwoty po-
datku obliczonego od tych przychod(w (dochodów) 
przy zastosowaniu stawki 19 % .

10.620) Jeżeli podatnik, o którym mowa w art. 3 
ust. 1, osiąga przychody (dochody) określone w art. 42c 
ust. 5 pkt 1—3 ze źródeł przychodów położonych:

1)  w Republice Austrii, Królestwie Belgii, Wielkim 
Księstwie Luksemburga, Księstwie Andory, Księ-
stwie Liechtensteinu, Księstwie Monako, Republi-
ce San Marino i Konfederacji Szwajcarskiej lub

2)  na terytoriach zależnych lub terytoriach stowarzy-
szonych Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Bryta-
nii i Irlandii Północnej oraz Królestwa Niderlan-
dów, z którymi Rzeczpospolita Polska zawarła 
umowy w sprawie opodatkowania przychodów 
(dochodów) z oszczędności osób fizycznych

— podatek od tych przychodów (dochodów) zapłaco-
ny w państwach, o których mowa w pkt 1, oraz na te-
rytoriach, o których mowa w pkt 2, podlega odliczeniu 
od kwoty podatku obliczonego zgodnie z ust. 1 i 9.

11.619) Kwoty zryczałtowanego podatku obliczone-
go od przychodów (dochodów), o których mowa 
w ust. 1 pkt 1—5, uzyskanych poza granicami Rzeczy-
pospolitej Polskiej oraz kwoty podatku zapłaconego za 

granicą, o których mowa w ust. 9 i 10, podatnicy są 
obowiązani wykazać w zeznaniu podatkowym, o któ-
rym mowa w art. 45 ust. 1 lub 1a.

Art. 30b.608) 1.621) Od dochodów uzyskanych z od-
płatnego zbycia papierów wartościowych lub pochod-
nych instrumentów finansowych, i z realizacji praw 
z nich wynikających oraz z odpłatnego zbycia udzia-
łów w spółkach mających osobowość prawną oraz 
z tytułu objęcia udziałów (akcji) w spółkach mających 
osobowość prawną albo wkładów w spółdzielniach 
w zamian za wkład niepieniężny w postaci innej niż 
przedsiębiorstwo lub jego zorganizowana część, po-
datek dochodowy wynosi 19 % uzyskanego dochodu.

2. Dochodem, o którym mowa w ust. 1, jest:

1)  różnica między sumą przychodów uzyskanych z ty-
tułu odpłatnego zbycia papierów wartościowych 
a kosztami uzyskania przychodów, określonymi na 
podstawie art. 22 ust. 1f lub ust. 1g, lub art. 23 
ust. 1 pkt 38, z zastrzeżeniem art. 24 ust. 13 i 14,

2)622) różnica między sumą przychodów uzyskanych 
z realizacji praw wynikających z papierów wartoś-
ciowych, o których mowa w art. 3 pkt 1 lit. b usta-
wy z dnia 29 lipca 2005 r. o obrocie instrumentami 
finansowymi, a kosztami uzyskania przychodów, 
określonymi na podstawie art. 23 ust. 1 pkt 38a,

3)  różnica między sumą przychodów uzyskanych 
z tytułu odpłatnego zbycia pochodnych instrumen-
tów finansowych oraz z realizacji praw z nich wy-
nikających a kosztami uzyskania przychodów, 
określonymi na podstawie art. 23 ust. 1 pkt 38a,

4)623) różnica między sumą przychodów uzyskanych 
z tytułu odpłatnego zbycia udziałów w spółkach 
mających osobowość prawną a kosztami uzyska-
nia przychodów, określonymi na podstawie art. 22 
ust. 1f lub art. 23 ust. 1 pkt 38,

5)  różnica pomiędzy wartością nominalną objętych 
udziałów (akcji) w spółkach mających osobowość 
prawną albo wkładów w spółdzielniach w zamian 
za wkład niepieniężny w innej postaci niż przedsię-
biorstwo lub jego zorganizowana część a kosztami 
uzyskania przychodów określonymi na podstawie 
art. 22 ust. 1e

— osiągnięta w roku podatkowym.

3.624) Przepisy ust. 1 stosuje się z uwzględnieniem 
umów o unikaniu podwójnego opodatkowania, któ-
rych stroną jest Rzeczpospolita Polska. Jednakże za-
stosowanie stawki podatku wynikającej z właściwej 
umowy o unikaniu podwójnego opodatkowania albo 
niezapłacenie podatku zgodnie z taką umową jest 
możliwe pod warunkiem udokumentowania dla celów 
podatkowych miejsca zamieszkania podatnika uzyska-
nym od niego certyfikatem rezydencji.

617)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 24 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 38.

618)  Dodany przez art. 42 pkt 3 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 242; w brzmieniu ustalonym przez art. 2 
pkt 2 ustawy wymienionej jako druga w odnośniku 611.

619)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 30.

620)  Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 30; wszedł w życie z dniem 1 lipca 2005 r.

621)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 18 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 30.

622)  W brzmieniu ustalonym przez art. 188 pkt 5 ustawy, 
o której mowa w odnośniku 22.

623)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 18 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 30.

624)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 34 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 4.
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4. Przepisu ust. 1 nie stosuje się, jeżeli odpłatne 
zbycie papierów wartościowych i pochodnych instru-
mentów finansowych oraz realizacja praw z nich wy-
nikających następuje w wykonywaniu działalności 
gospodarczej.

5. Dochodów, o których mowa w ust. 1, nie łączy 
się z dochodami opodatkowanymi na zasadach okreś-
lonych w art. 27 oraz art. 30c.

5a.625) Jeżeli podatnik, o którym mowa w art. 3 
ust. 1, osiąga dochody, o których mowa w ust. 1, za-
równo na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, jak 
i poza jej granicami, dochody te łączy się i od podatku 
obliczonego od łącznej sumy dochodów odlicza się 
kwotę równą podatkowi dochodowemu zapłaconemu 
za granicą. Odliczenie to nie może jednak przekroczyć 
tej części podatku obliczonego przed dokonaniem od-
liczenia, która proporcjonalnie przypada na dochód 
uzyskany za granicą. 

5b.625) W przypadku podatnika, o którym mowa 
w art. 3 ust. 1, uzyskującego dochody, o których mo-
wa w ust. 1, wyłącznie poza granicami Rzeczypospoli-
tej Polskiej zasadę określoną w ust. 5a stosuje się od-
powiednio.

5c.626) Jeżeli podatnik, o którym mowa w art. 3 
ust. 1, osiąga przychody (dochody) określone w art. 42c 
ust. 5 pkt 4 ze źródeł przychodów położonych:

1)  w Republice Austrii, Królestwie Belgii, Wielkim 
Księstwie Luksemburga, Księstwie Andory, Księ-
stwie Liechtensteinu, Księstwie Monako, Republi-
ce San Marino i Konfederacji Szwajcarskiej lub

2)  na terytoriach zależnych lub terytoriach stowarzy-
szonych Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Bryta-
nii i Irlandii Północnej oraz Królestwa Niderlan-
dów, z którymi Rzeczpospolita Polska zawarła 
umowy w sprawie opodatkowania przychodów 
(dochodów) z oszczędności osób fizycznych

— podatek od tych przychodów (dochodów) zapłaco-
ny w państwach, o których mowa w pkt 1, oraz na 
terytoriach, o których mowa w pkt 2, podlega odli-
czeniu od kwoty podatku obliczonego zgodnie z ust. 1 
oraz z ust. 5a i 5b.

6. Po zakończeniu roku podatkowego podatnik jest 
obowiązany w zeznaniu podatkowym, o którym mo-
wa w art. 45 ust. 1a pkt 1, wykazać dochody uzyskane 
w roku podatkowym z odpłatnego zbycia papierów 
wartościowych, w tym również dochody, o których 
mowa w art. 24 ust. 14, i dochody z odpłatnego zbycia 
pochodnych instrumentów finansowych, a także do-
chody z realizacji praw z nich wynikających oraz z od-
płatnego zbycia udziałów w spółkach mających oso-
bowość prawną oraz z tytułu objęcia udziałów (akcji) 
w spółkach mających osobowość prawną albo wkła-
dów w spółdzielniach w zamian za wkład niepieniężny 
w postaci innej niż przedsiębiorstwo lub jego zorgani-
zowana część, i obliczyć należny podatek dochodowy.

7. Przepis art. 30a ust. 3 stosuje się odpowiednio.

8.627) Minister właściwy do spraw finansów pub-
licznych ogłosi, w drodze obwieszczenia, w Dzienniku 
Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Pol-
ski”, wykaz terytoriów, o których mowa w ust. 5c pkt 2 
oraz art. 30a ust. 10 pkt 2.

Art. 30c.608) 1.628) Podatek dochodowy od docho-
dów z pozarolniczej działalności gospodarczej lub 
działów specjalnych produkcji rolnej uzyskanych przez 
podatników, o których mowa w art. 9a ust. 2 lub ust. 7, 
z zastrzeżeniem art. 29, 30, 30d i art. 44 ust. 4, wynosi 
19 % podstawy obliczenia podatku.

2. Podstawą obliczenia podatku, o której mowa 
w ust. 1, jest dochód ustalony zgodnie z art. 9 ust. 1, 2, 
3, 3a i 5, art. 24 ust. 1, 2 i 4 zdanie pierwsze lub art. 24b 
ust. 1 i 2, lub art. 25.629) Dochód ten podatnicy mogą 
pomniejszać o składki na ubezpieczenie społeczne 
określone w art. 26 ust. 1 pkt 2 lit. a. Wysokość składek 
ustala się na podstawie dokumentów stwierdzających 
ich poniesienie.

3.630) Składki na ubezpieczenie społeczne, o któ-
rych mowa w art. 26 ust. 1 pkt 2 lit. a i pkt 2a, podlega-
ją odliczeniu od dochodu, jeżeli nie zostały:

1)  zaliczone do kosztów uzyskania przychodów lub

2)  odliczone od dochodów opodatkowanych na zasa-
dach określonych w art. 27, lub

3)  odliczone od przychodów na podstawie ustawy 
o zryczałtowanym podatku dochodowym lub od 
dochodu na podstawie ustawy z dnia 24 sierpnia 
2006 r. o podatku tonażowym, lub

4)  zwrócone podatnikowi w jakiejkolwiek formie.

3a.631) Przepisy art. 26 ust. 13b i 13c stosuje się od-
powiednio.

4.632) Jeżeli podatnik, o którym mowa w art. 3 
ust. 1, osiąga również dochody z tytułu działalności 
wykonywanej poza terytorium Rzeczypospolitej Pol-
skiej lub ze źródeł przychodów znajdujących się poza 
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, a dochody te nie 
są zwolnione od opodatkowania na podstawie umo-
wy o unikaniu podwójnego opodatkowania lub gdy 
z państwem, w którym dochody są osiągane, Rzecz-
pospolita Polska nie zawarła umowy o unikaniu po-
dwójnego opodatkowania, dochody te łączy się z do-
chodami ze źródeł przychodów położonych na teryto-
rium Rzeczypospolitej Polskiej. W tym przypadku od 
podatku obliczonego od łącznej sumy dochodów odli-
cza się kwotę równą podatkowi dochodowemu zapła-

625)  Dodany przez art. 1 pkt 18 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 30.

626)  Dodany przez art. 1 pkt 18 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 30; wszedł w życie z dniem 1 lipca 2005 r.

627)  Dodany przez art. 1 pkt 18 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 30; wszedł w życie z dniem 1 lipca 2005 r.

628)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 35 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

629)  Zdanie pierwsze w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 35 lit. b ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

630)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 25 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38; wszedł w życie z dniem 
1 grudnia 2008 r.

631)  Dodany przez art. 1 pkt 25 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38; wszedł w życie z dniem 1 grudnia 
2008 r.

632)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 35 lit. c ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.
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conemu w obcym państwie. Odliczenie to nie może 
jednak przekroczyć tej części podatku obliczonego 
przed dokonaniem odliczenia, która proporcjonalnie 
przypada na dochód uzyskany w obcym państwie. 
Przepisy art. 11 ust. 3 i 4 stosuje się odpowiednio.

5.632) W przypadku podatnika, o którym mowa 
w art. 3 ust. 1, uzyskującego wyłącznie dochody z ty-
tułu działalności wykonywanej poza terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej lub ze źródeł przychodów znaj-
dujących się poza terytorium Rzeczypospolitej Pol-
skiej, które nie są zwolnione od podatku dochodowe-
go na podstawie umowy o unikaniu podwójnego opo-
datkowania, lub gdy z państwem, w którym dochody 
są osiągane, Rzeczpospolita Polska nie zawarła umo-
wy o unikaniu podwójnego opodatkowania, zasadę 
określoną w ust. 4 stosuje się odpowiednio.

6.632) Dochodów z pozarolniczej działalności gos-
podarczej lub działów specjalnych produkcji rolnej, 
opodatkowanych w sposób określony w ust. 1, nie łą-
czy się z dochodami opodatkowanymi na zasadach 
określonych w art. 27 oraz art. 30b i 30e.

Art. 30d.608) 1. Jeżeli właściwy organ podatkowy 
lub właściwy organ kontroli skarbowej określi, na 
podstawie art. 25, dochód podatnika w wysokości 
wyższej (stratę w wysokości niższej) niż zadeklarowa-
na przez podatnika w związku z dokonaniem transak-
cji, o których mowa w art. 25a, a podatnik nie przed-
stawi tym organom wymaganej przez te przepisy do-
kumentacji podatkowej — różnicę między dochodem 
zadeklarowanym przez podatnika a określonym przez 
te organy opodatkowuje się stawką 50 %.

2. Przepis ust. 1 ma zastosowanie do podatników, 
których dochody są opodatkowane na zasadach okreś- 
lonych w art. 27 lub w art. 30c.

Art. 30e.633) 1. Od dochodu z odpłatnego zbycia 
nieruchomości i praw określonych w art. 10 ust. 1 
pkt 8 lit. a—c podatek dochodowy wynosi 19 % pod-
stawy obliczenia podatku. 

2. Podstawą obliczenia podatku, o której mowa 
w ust. 1, jest dochód stanowiący różnicę pomiędzy 
przychodem z odpłatnego zbycia nieruchomości lub 
praw określonym zgodnie z art. 19, a kosztami ustalo-
nymi zgodnie z art. 22 ust. 6c i 6d, powiększoną  
o sumę odpisów amortyzacyjnych, o których mowa 
w art. 22h ust. 1 pkt 1, dokonanych od zbywanych nie-
ruchomości lub praw.

3. W przypadku odpłatnego zbycia w drodze za-
miany nieruchomości lub praw określonych w art. 10 
ust. 1 pkt 8 lit. a—c dochód ustala się u każdej ze stron 
umowy na zasadach, o których mowa w ust. 2.

4.634) Po zakończeniu roku podatkowego podatnik 
jest obowiązany w zeznaniu podatkowym, o którym 
mowa w art. 45 ust. 1a pkt 3, wykazać:

1)  dochody uzyskane w roku podatkowym z odpłat-
nego zbycia nieruchomości i praw majątkowych 

określonych w art. 10 ust. 1 pkt 8 lit. a—c i obliczyć 
należny podatek dochodowy od dochodu, do któ-
rego nie ma zastosowania art. 21 ust. 1 pkt 131, 
lub

2)  dochody, o których mowa w art. 21 ust. 1 pkt 131. 

5. Dochodu z odpłatnego zbycia nieruchomości 
i praw majątkowych określonych w art. 10 ust. 1 pkt 8 
lit. a—c nie łączy się z dochodami (przychodami) z in-
nych źródeł.

6. Przepisy ust. 1—4 nie mają zastosowania, jeżeli:

1)  budowa i sprzedaż budynków mieszkalnych lub lo-
kali mieszkalnych oraz sprzedaż gruntów i prawa 
wieczystego użytkowania gruntów są przedmio-
tem działalności gospodarczej podatnika;

2)  przychód ze sprzedaży nieruchomości i praw sta-
nowi przychód z działalności gospodarczej lub 
z działów specjalnych produkcji rolnej w rozumie-
niu art. 14 ust. 2 pkt 1.

7.635) W przypadku niewypełnienia warunków 
określonych w art. 21 ust. 1 pkt 131 podatnik jest obo-
wiązany do złożenia korekty zeznania, o którym mowa 
w art. 45 ust. 1a pkt 3, i do zapłaty podatku wraz z od-
setkami za zwłokę; odsetki nalicza się od następnego 
dnia po upływie terminu płatności, o którym mowa 
w art. 45 ust. 4 pkt 4, do dnia zapłaty podatku włącznie.

8.635) Jeżeli podatnik, o którym mowa w art. 3 
ust. 1, osiąga również dochody określone w ust. 1 po-
za terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, a dochody te 
nie są zwolnione od opodatkowania na podstawie 
umowy o unikaniu podwójnego opodatkowania lub 
gdy z państwem, w którym dochody są osiągane, 
Rzeczpospolita Polska nie zawarła umowy o unikaniu 
podwójnego opodatkowania, dochody te łączy się 
z dochodami osiągniętymi na terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej. W tym przypadku od podatku obli-
czonego od łącznej sumy dochodów odlicza się kwotę 
równą podatkowi dochodowemu zapłaconemu w ob-
cym państwie. Odliczenie to nie może jednak przekro-
czyć tej części podatku obliczonego przed dokonaniem 
odliczenia, która proporcjonalnie przypada na dochód 
uzyskany w obcym państwie. Przepisy art. 11 ust. 3 i 4 
stosuje się odpowiednio.

9.635) W przypadku podatnika, o którym mowa 
w art. 3 ust. 1, osiągającego dochody określone 
w ust. 1 wyłącznie poza terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej, które nie są zwolnione od podatku dochodo-
wego na podstawie umowy o unikaniu podwójnego 
opodatkowania, lub gdy z państwem, w którym do-
chody są osiągane, Rzeczpospolita Polska nie zawarła 
umowy o unikaniu podwójnego opodatkowania, zasa-
dę określoną w ust. 8 stosuje się odpowiednio. 

Rozdział 7

Pobór podatku lub zaliczek na podatek  
przez płatników

Art. 31. Osoby fizyczne, osoby prawne oraz jed-
nostki organizacyjne nieposiadające osobowości 

633)  Dodany przez art. 1 pkt 36 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 4.

634)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 26 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.

635)  Dodany przez art. 1 pkt 26 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38.
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prawnej, zwane dalej „zakładami pracy”, są obowią-
zane jako płatnicy obliczać i pobierać w ciągu roku za-
liczki na podatek dochodowy od osób, które uzyskują 
od tych zakładów przychody ze stosunku służbowego, 
stosunku pracy, pracy nakładczej lub spółdzielczego 
stosunku pracy, zasiłki pieniężne z ubezpieczenia spo-
łecznego wypłacane przez zakłady pracy, a w spół-
dzielniach pracy — wypłaty z tytułu udziału w nadwyż-
ce bilansowej.

Art. 32. 1.636) Zaliczki, o których mowa w art. 31, za 
miesiące od stycznia do grudnia, z zastrzeżeniem 
ust. 1a, wynoszą:

1)  za miesiące od początku roku do miesiąca włącz-
nie, w którym dochód podatnika uzyskany od po-
czątku roku w tym zakładzie pracy przekroczył 
kwotę stanowiącą górną granicę pierwszego prze-
działu skali — 18 % dochodu uzyskanego w danym 
miesiącu;

2)  za miesiące następujące po miesiącu, w którym 
dochód uzyskany od początku roku przekroczył 
kwotę, o której mowa w pkt 1 — 32 % dochodu 
uzyskanego w danym miesiącu. 

1a.636) Jeżeli podatnik złoży płatnikowi oświadcze-
nie, że za dany rok zamierza opodatkować dochody 
łącznie z małżonkiem bądź na zasadach określonych 
w art. 6 ust. 4, a za rok podatkowy przewidywane, 
określone w oświadczeniu:

1)  dochody podatnika nie przekroczą górnej granicy 
pierwszego przedziału skali, a odpowiednio mał-
żonek lub dziecko nie uzyskują żadnych dochodów 
z wyjątkiem renty rodzinnej — zaliczki za wszystkie 
miesiące roku podatkowego wynoszą 18 % docho-
du uzyskanego w danym miesiącu i są dodatkowo 
pomniejszane za każdy miesiąc o kwotę stanowią-
cą 1/12 kwoty zmniejszającej podatek, określonej 
w pierwszym przedziale skali podatkowej;

2)  dochody podatnika przekroczą górną granicę 
pierwszego przedziału skali, a odpowiednio mał-
żonek lub dziecko nie uzyskują żadnych dochodów 
z wyjątkiem renty rodzinnej lub dochody małżon-
ka mieszczą się w niższym przedziale skali, zaliczki 
za wszystkie miesiące roku podatkowego wynoszą 
18 % dochodu uzyskanego w danym miesiącu.

1b. Płatnicy, którym podatnik złożył oświadczenie 
wymienione w ust. 1a, pobierają zaliczki według zasad 
określonych w ust. 1a pkt 1 i 2 począwszy od miesiąca 
następującego po miesiącu, w którym zostało złożone 
oświadczenie.

1c. W razie faktycznej zmiany stanu upoważniają-
cego do obniżki zaliczek lub utraty możliwości do opo-
datkowania dochodów zgodnie z art. 6, podatnik jest 
zobowiązany poinformować o tym płatnika; w tym 
przypadku od miesiąca następującego po miesiącu, 
w którym podatnik przestał spełniać warunki do obniż-
ki zaliczek, zaliczki są pobierane według zasad okreś- 
lonych w ust. 1.

1d. (uchylony).637)

2. Za dochód, o którym mowa w ust. 1 i 1a, uważa 
się uzyskane w ciągu miesiąca przychody w rozumie-
niu art. 12 oraz zasiłki pieniężne z ubezpieczenia spo-
łecznego wypłacane przez płatnika, po odliczeniu 
kosztów uzyskania w wysokości określonej w art. 22 
ust. 2 pkt 1 lub 3 oraz po odliczeniu potrąconych przez 
płatnika w danym miesiącu składek na ubezpieczenie 
społeczne, o których mowa w art. 26 ust. 1 pkt 2 lit. b 
lub pkt 2a.638) Jeżeli świadczenia w naturze, świadcze-
nia ponoszone za podatnika lub inne nieodpłatne 
świadczenia przysługują podatnikowi za okres dłuższy 
niż miesiąc, przy obliczaniu zaliczek za poszczególne 
miesiące przyjmuje się ich wartość w wysokości przy-
padającej na jeden miesiąc. Jeżeli nie jest możliwe 
określenie, jaka część tych świadczeń przypada na je-
den miesiąc, a doliczenie całej wartości w miesiącu 
ich uzyskania spowodowałoby niewspółmiernie wy-
soką zaliczkę w stosunku do wypłaty pieniężnej, za-
kład pracy, na wniosek podatnika, ograniczy pobór 
zaliczki za dany miesiąc i pobierze pozostałą część za-
liczki w następnych miesiącach roku podatkowego.

3. Zaliczkę obliczoną w sposób określony w ust. 1, 
1a i 2 zmniejsza się o kwotę stanowiącą 1/12 kwoty 
zmniejszającej podatek, określonej w pierwszym prze-
dziale obowiązującej skali podatkowej, jeżeli pracow-
nik przed pierwszą wypłatą wynagrodzenia w roku 
podatkowym złoży zakładowi pracy oświadczenie we-
dług ustalonego wzoru, w którym stwierdzi, że:

1)639) nie otrzymuje emerytury lub renty za pośrednic- 
twem płatnika;

2)  nie osiąga dochodów z tytułu członkostwa w rolni-
czej spółdzielni produkcyjnej lub innej spółdzielni 
zajmującej się produkcją rolną;

3)640) nie osiąga dochodów, od których jest obowią-
zany opłacać zaliczki na podstawie art. 44 ust. 3;

4)640) nie otrzymuje świadczeń pieniężnych od orga-
nu zatrudnienia lub od biura terenowego Fundu-
szu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych;

5)641) ten zakład pracy jest właściwy do stosowania 
tego zmniejszenia.

3a. Oświadczenia, o którym mowa w ust. 3, nie 
składa się, jeżeli stan faktyczny wynikający z oświad-
czenia złożonego w latach poprzednich nie uległ 
zmianie.

3b.642) Zaliczkę obliczoną w sposób określony 
w ust. 3 zmniejsza się o kwotę składki na ubezpieczenie 
zdrowotne, o której mowa w art. 27b, pobranej w tym 
miesiącu przez zakład pracy ze środków podatnika.

636)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 37 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

637)  Przez art. 1 pkt 33 lit. c ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 5.

638)  Zdanie pierwsze w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 27 lit. a ustawy, o której mowa w odnośniku 38; 
wszedł w życie z dniem 1 grudnia 2008 r.

639)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 28 lit. b tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

640)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 28 lit. b tiret dru-
gie ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

641)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 37 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

642)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 27 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38; wszedł w życie z dniem 
1 grudnia 2008 r.
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4.643) Zakład pracy nie zmniejsza zaliczki w sposób 
określony w ust. 3, jeżeli podatnik powiadomił go 
o zmianach stanu faktycznego wynikającego z oświad-
czenia.

5.643) Zakład pracy przy obliczaniu zaliczki stosuje 
koszty uzyskania przychodów określone w art. 22 
ust. 2 pkt 3, jeżeli pracownik złoży oświadczenie o speł-
nieniu warunku określonego w tym przepisie; przepi-
sy ust. 3a i 4 stosuje się odpowiednio.

6.644) Zakład pracy nie pobiera zaliczek na podatek 
dochodowy od dochodów uzyskanych przez pracow-
nika z pracy wykonywanej poza terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej, pod warunkiem że dochody te podle-
gają lub będą podlegać opodatkowaniu poza teryto-
rium Rzeczypospolitej Polskiej. Na wniosek podatnika 
zakład pracy pobiera zaliczki na podatek dochodowy, 
stosownie do przepisów ust. 1—5, z uwzględnieniem 
art. 27 ust. 9 i 9a.

Art. 33. 1. Rolnicze spółdzielnie produkcyjne oraz 
inne spółdzielnie zajmujące się produkcją rolną są 
obowiązane jako płatnicy pobierać w ciągu roku za-
liczki na podatek dochodowy od dokonywanych na 
rzecz członków spółdzielni lub ich domowników wy-
płat z tytułu dniówek obrachunkowych, udziału w do-
chodzie podzielnym spółdzielni, a także uzyskiwanych 
od spółdzielni przez te osoby zasiłków pieniężnych 
z ubezpieczenia społecznego.

2.645) Zaliczki, o których mowa w ust. 1, za miesią-
ce od stycznia do grudnia ustala się w sposób określo-
ny w art. 32 ust. 1—1c minus kwota obliczona zgodnie 
z art. 32 ust. 3 miesięcznie.

3. Dla obliczenia zaliczek od wypłat z tytułu dnió-
wek obrachunkowych do opodatkowania przyjmuje 
się ich część ustaloną w takim stosunku procentowym, 
w jakim pozostawał w roku poprzedzającym rok po-
datkowy udział dochodu zwolnionego od podatku do-
chodowego od osób prawnych, na podstawie art. 17 
ust. 1 pkt 15 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku 
dochodowym od osób prawnych, w ogólnej kwocie 
wypłat z tytułu dniówek obrachunkowych, pomniej-
szoną o potrącone przez płatnika w danym miesiącu 
składki, o których mowa w art. 26 ust. 1 pkt 2 lit. b, ob-
liczonych od przychodu podlegającego opodatkowa-
niu.646) Jeżeli w roku poprzedzającym rok podatkowy 
nie wystąpił dochód określony w zdaniu poprzednim, 
płatnicy, o których mowa w ust. 1, nie potrącają w ro-
ku podatkowym zaliczek na podatek dochodowy.

3a.647) Zaliczkę od dochodów, o których mowa 
w ust. 1, obliczoną w sposób określony w ust. 2 i 3 
zmniejsza się o kwotę składki na ubezpieczenie zdro-
wotne, o której mowa w art. 27b, pobranej w tym mie-
siącu przez spółdzielnię ze środków podatnika. 

4.648) Po zakończeniu roku podatkowego płatnicy, 
o których mowa w ust. 1, określają za ten rok, według 
zasad wynikających z ust. 3, udział dochodu zwolnio-
nego od podatku dochodowego od osób prawnych 
w ogólnej kwocie wypłat z tytułu dniówek obrachun-
kowych oraz kwoty składek na ubezpieczenia społecz-
ne i zdrowotne obliczonych od przychodów podlega-
jących opodatkowaniu i rozliczają podatek zgodnie 
z art. 37—40.

5.649) W ewidencji księgowej dochodów i kosztów, 
prowadzonej przez rolnicze spółdzielnie produkcyjne 
lub inne spółdzielnie zajmujące się produkcją rolną, 
powinny być wyodrębnione dochody i koszty dotyczą-
ce produkcji rolniczej roślinnej i zwierzęcej niepolega-
jącej na prowadzeniu działów specjalnych produkcji 
rolnej.

6.649) Przy ustalaniu wyodrębnionych dochodów 
i kosztów z działalności, o której mowa w ust. 5, stosu-
je się odpowiednio zasady obowiązujące przy ewiden-
cjonowaniu dochodów i kosztów z całokształtu działal-
ności spółdzielni. 

Art. 34. 1.650) Organy rentowe są obowiązane jako 
płatnicy pobierać zaliczki miesięczne od wypłacanych 
bezpośrednio przez te organy emerytur i rent, świad-
czeń przedemerytalnych i zasiłków przedemerytal-
nych, nauczycielskich świadczeń kompensacyjnych, 
zasiłków pieniężnych z ubezpieczenia społecznego, 
rent strukturalnych oraz rent socjalnych.

2.651) Zaliczki, o których mowa w ust. 1, za miesią-
ce od stycznia do grudnia, ustala się w sposób okreś-
lony w art. 32 ust. 1—1c odejmując kwotę obliczoną 
zgodnie z art. 32 ust. 3 miesięcznie.

2a.652) Organ rentowy na wniosek podatnika obli-
cza i pobiera zaliczki na podatek dochodowy w ciągu 
roku bez pomniejszania o kwotę określoną w art. 32 
ust. 3, począwszy od miesiąca następującego po mie-
siącu, w którym został złożony wniosek. 

3.653) Zaliczkę, o której mowa w ust. 1, od zasiłków 
z ubezpieczenia społecznego wypłaconych bezpośred-
nio przez organ rentowy pobiera się, stosując najniż-
szą stawkę podatkową określoną w skali, o której mo-
wa w art. 27 ust. 1.

4. Zaliczkę obliczoną w sposób określony w ust. 3 
zmniejsza się o kwotę obliczoną zgodnie z art. 32 
ust. 3, jeżeli:

1)  wypłata zasiłków dotyczy okresu pełnego miesią-
ca kalendarzowego i związana jest z pozostawa-

643)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 28 lit. c ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

644)  Dodany przez art. 1 pkt 37 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

645)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 34 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

646)  Zdanie pierwsze w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 38 ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

647)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 28 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 38.

648)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 34 lit. d ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

649)  Dodany przez art. 1 pkt 34 lit. e ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5.

650)  W brzmieniu ustalonym przez art. 21 pkt 1 ustawy z dnia 
22 maja 2009 r. o nauczycielskich świadczeniach kom-
pensacyjnych (Dz. U. Nr 97, poz. 800), która weszła w ży-
cie z dniem 1 lipca 2009 r.

651)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 35 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

652)  Dodany przez art. 1 pkt 35 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5.

653)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 39 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.
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niem w stosunku służbowym, w stosunku pracy, 
pracy nakładczej lub spółdzielczym stosunku pra-
cy oraz

2)  łącznie z dokumentacją uzasadniającą wypłatę za-
siłków organowi rentowemu złożone zostanie 
przez zasiłkobiorcę oświadczenie według ustalo-
nego wzoru, w którym stwierdzi, że w okresie za-
siłkowym:

a)654) nie otrzymuje emerytury lub renty za po-
średnictwem płatnika,

b)  nie osiąga innych dochodów poza dochodami 
uzyskiwanymi w zakładzie pracy, w którym 
ubezpieczenie z tytułu zatrudnienia jest podsta-
wą powstania prawa do zasiłku,

c)  zakład pracy, o którym mowa pod lit. b, oblicza 
zaliczki od dochodów pracownika w sposób 
określony w art. 32 ust. 3,

d)655) nie otrzymuje świadczeń pieniężnych od or-
ganu zatrudnienia lub od biura terenowego Fun-
duszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowni-
czych.

Przepis art. 32 ust. 4 stosuje się odpowiednio.

4a.656) Zaliczkę obliczoną w sposób określony 
w ust. 2 zmniejsza się o kwotę składki na ubezpiecze-
nie zdrowotne, o której mowa w art. 27b, pobranej 
w tym miesiącu przez organ rentowy ze środków po-
datnika. 

5. (uchylony).657)

6. W przypadku wypłaty zasiłków bezpośrednio 
przez organ rentowy po ustaniu zatrudnienia, zasady 
określone w ust. 3 i 4 oraz w art. 32 ust. 3 stosuje się 
odpowiednio.

7.658) Organy rentowe są obowiązane, w terminie 
do końca lutego, po upływie roku podatkowego, spo-
rządzić i przekazać roczne obliczenie podatku, według 
ustalonego wzoru, podatnikom uzyskującym dochód 
z emerytur i rent, rent strukturalnych, rent socjalnych, 
świadczeń przedemerytalnych, zasiłków przedemery-
talnych i nauczycielskich świadczeń kompensacyjnych 
oraz urzędowi skarbowemu, którym kieruje naczelnik 
urzędu skarbowego właściwy według miejsca za-
mieszkania podatnika, a w przypadku podatnika, o któ-
rym mowa w art. 3 ust. 2a, urzędowi skarbowemu, 
którym kieruje naczelnik urzędu skarbowego właści-
wy w sprawach opodatkowania osób zagranicznych; 
obowiązek ten nie dotyczy podatników:659)

1)  w stosunku do których ustał obowiązek poboru za-
liczek;

2)  którym zaliczki były ustalane w sposób określony 
w art. 32 ust. 1a—1c, chyba że podatnik przed koń-
cem roku podatkowego złoży oświadczenie o re-
zygnacji z zamiaru opodatkowania w sposób 
określony w art. 6 ust. 2 lub ust. 4;

3)660) w stosunku do których, na podstawie przepi-
sów Ordynacji podatkowej, zwolniono organ ren-
towy w całości lub w części z obowiązku poboru 
zaliczek na podatek dochodowy;

4)660) którym nie pobierano zaliczek na podatek do-
chodowy stosownie do postanowień umów o uni-
kaniu podwójnego opodatkowania. 

8.661) W przypadku gdy organ rentowy nie jest 
obowiązany do dokonania rocznego obliczenia podat-
ku, o którym mowa w ust. 7, sporządza w terminie do 
końca lutego, po upływie roku podatkowego, imienną 
informację o wysokości uzyskanego dochodu, według 
ustalonego wzoru, i w tym samym terminie przekazu-
je podatnikowi oraz urzędowi skarbowemu, którym 
kieruje naczelnik urzędu skarbowego właściwy we-
dług miejsca zamieszkania podatnika, a w przypadku 
podatników, o których mowa w art. 3 ust. 2a, urzędo-
wi skarbowemu, którym kieruje naczelnik urzędu skar-
bowego właściwy w sprawach opodatkowania osób 
zagranicznych. Informację, o której mowa w zdaniu 
pierwszym, organ rentowy sporządza również w przy-
padku, gdy dokonuje wypłaty świadczeń określonych 
w art. 21 ust. 1 pkt 2, 75 i 100.

9. Jeżeli podatnik poza dochodami uzyskanymi od 
organu rentowego:

1)662) nie uzyskał w roku podatkowym innych docho-
dów, z wyjątkiem określonych w art. 30—30c oraz 
art. 30e,

2)663) nie korzysta z odliczeń, z zastrzeżeniem  
ust. 10—10b,

3)  nie korzysta z możliwości łącznego opodatkowa-
nia jego dochodów z dochodami małżonka bądź 
nie korzysta z możliwości opodatkowania, o któ-
rym mowa w art. 6 ust. 4,

4)664) nie uzyskał dochodów powodujących oblicze-
nie należnego podatku w sposób określony 
w art. 27 ust. 8,

5) (uchylony),665)

654)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 29 lit. a tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

655)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 29 lit. a tiret dru-
gie ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

656)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 29 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.

657)  Przez art. 1 pkt 29 lit. b ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 21.

658)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 29 lit. c ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

659)  Wprowadzenie do wyliczenia w brzmieniu ustalonym 
przez art. 21 pkt 2 ustawy, o której mowa w odnośni-
ku 650.

660)  Dodany przez art. 1 pkt 39 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

661)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 20 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 30.

662)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 39 lit. c tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

663)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 20 lit. c ustawy, 
o której mowa w odnośniku 30.

664)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 10 lit. d tiret 
drugie ustawy, o której mowa w odnośniku 172.

665)  Dodany przez art. 7 pkt 4 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 281; uchylony przez art. 1 pkt 39 lit. c tiret drugie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 4.
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6)666) nie ma obowiązku doliczenia kwot uprzednio 
odliczonych, z zastrzeżeniem ust. 11,

— podatek wynikający z rozliczenia rocznego obniżo-
ny o kwotę składki na ubezpieczenie zdrowotne, 
o której mowa w art. 27b, pobranej w roku podatko-
wym przez organ rentowy ze środków podatnika, jest 
podatkiem należnym od podatnika za dany rok, chy-
ba że naczelnik urzędu skarbowego wyda decyzję 
określającą wysokość zobowiązania podatkowego 
w innej wysokości.667)

10.668) Jeżeli podatnik dokonał zwrotu nienależnie 
pobranych emerytur i rent lub zasiłków z ubezpiecze-
nia społecznego, rent strukturalnych, rent socjalnych, 
świadczeń przedemerytalnych, zasiłków przedemery-
talnych, nauczycielskich świadczeń kompensacyjnych, 
otrzymanych bezpośrednio z tego organu, a obowią-
zek poboru zaliczek przez ten organ trwa — organ ren-
towy odejmuje od dochodu kwoty zwrotów dokona-
nych w roku podatkowym przy ustalaniu wysokości 
zaliczek oraz w rocznym obliczeniu dochodu, zamiesz-
czając na tym rozliczeniu odpowiednie informacje.

10a.669) W przypadku przyznania podatnikowi pra-
wa do emerytury, renty z tytułu niezdolności do pracy, 
renty szkoleniowej, renty socjalnej, renty rodzinnej, 
renty strukturalnej lub zasiłków z ubezpieczenia spo-
łecznego, za okres, za który podatnik pobierał świad-
czenie z innego organu rentowego w wysokości 
uwzględniającej zaliczkę na podatek i składkę na ubez-
pieczenie zdrowotne — organ rentowy odejmuje te 
kwoty od przyznanego świadczenia przy ustalaniu wy-
sokości zaliczek oraz w rocznym obliczeniu podatku, 
zamieszczając na tym rozliczeniu odpowiednie infor-
macje.

10b.670) W przypadku przyznania podatnikowi pra-
wa do emerytury, renty z tytułu niezdolności do pracy, 
renty szkoleniowej, renty socjalnej, zasiłków z ubez-
pieczenia społecznego lub renty rodzinnej, za okres, 
za który podatnik pobierał zasiłek, dodatek szkolenio-
wy, stypendium albo inne świadczenie pieniężne z ty-
tułu pozostawania bez pracy, nauczycielskie świad-
czenie kompensacyjne, zasiłek przedemerytalny lub 
świadczenie przedemerytalne, pobrane z tego tytułu 
kwoty w wysokości uwzględniającej zaliczkę na poda-
tek i składkę na ubezpieczenie zdrowotne — organ 
rentowy odejmuje od przyznanego świadczenia przy 
ustalaniu wysokości zaliczek oraz w rocznym oblicze-
niu podatku, zamieszczając na tym rozliczeniu odpo-
wiednie informacje.

11.671) Jeżeli podatnik otrzymał bezpośrednio od 
tego organu zwrot uprzednio zapłaconej i odliczonej 
składki na ubezpieczenie zdrowotne, a obowiązek po-
boru zaliczek przez ten organ trwa — organ rentowy 
w rocznym obliczeniu podatku sporządzanym za rok, 
w którym dokonał zwrotu składki, dolicza do podatku 
obliczonego zgodnie z art. 27 kwotę tej składki. 

12.671) Różnicę między podatkiem wynikającym 
z rocznego obliczenia podatku a sumą zaliczek pobra-
nych za miesiące od stycznia do grudnia pobiera się 
z dochodu za marzec lub kwiecień roku następnego. 
Pobraną różnicę płatnicy wpłacają na rachunek urzę-
du skarbowego, którym kieruje naczelnik urzędu skar-
bowego właściwy według siedziby płatnika, łącznie 
z zaliczkami za te miesiące. Jeżeli z rocznego oblicze-
nia podatku wynika nadpłata, zalicza się ją na poczet 
zaliczki należnej za marzec, a jeżeli po pobraniu tej za-
liczki pozostaje nadpłata, płatnik zwraca ją podatniko-
wi w gotówce. W razie gdy stosunek uzasadniający 
pobór zaliczek ustał w styczniu albo w lutym, różnicę 
pobiera się z dochodu za miesiąc, za który pobrana zo-
stała ostatnia zaliczka. Zwrócone nadpłaty w gotówce 
płatnik potrąca z kwot pobranych zaliczek przekazywa-
nych urzędom skarbowym, wykazując je w deklaracji, 
o której mowa w art. 38 ust. 1a.672)

Art. 35. 1. Do poboru zaliczek miesięcznych jako 
płatnicy są obowiązane:

1)673) osoby prawne i ich jednostki organizacyjne, 
które dokonują wypłaty emerytur i rent z zagranicy 
— od wypłacanych przez nie emerytur i rent,

2)  jednostki organizacyjne uczelni, placówki nauko-
we, zakłady pracy oraz inne jednostki organizacyj-
ne — od wypłacanych przez nie stypendiów,

3)674) organy zatrudnienia — od świadczeń wypłaca-
nych z Funduszu Pracy,

3a)675) biura terenowe Funduszu Gwarantowanych 
Świadczeń Pracowniczych — od świadczeń wypła-
canych z Funduszu Gwarantowanych Świadczeń 
Pracowniczych,

4)  areszty śledcze oraz zakłady karne — od należno-
ści za pracę przypadającej tymczasowo aresztowa-
nym oraz skazanym,

5)  spółdzielnie — od oprocentowania wkładów pie-
niężnych członków spółdzielni, zaliczonego w cię-
żar kosztów spółdzielni,

6)  oddziały Wojskowej Agencji Mieszkaniowej — od 
wypłacanych żołnierzom świadczeń pieniężnych 
wynikających z przepisów ustawy o zakwaterowa-
niu Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej,

666)  Dodany przez art. 1 pkt 29 lit. d tiret drugie ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 21.

667)  Zdanie końcowe w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 29 lit. b ustawy, o której mowa w odnośniku 38. 

668)  W brzmieniu ustalonym przez art. 21 pkt 3 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 650.

669)  Dodany przez art. 129 pkt 2 ustawy wymienionej jako 
pierwsza w odnośniku 284; w brzmieniu ustalonym przez 
art. 10 pkt 1 lit. c ustawy z dnia 16 grudnia 2004 r. o re-
kompensacie przysługującej w związku z odstąpieniem 
w roku 2002 od waloryzacji dodatku kombatanckiego 
(Dz. U. Nr 281, poz. 2779), która weszła w życie z dniem 
13 stycznia 2005 r.

670)  Dodany przez art. 129 pkt 2 ustawy wymienionej jako 
pierwsza w odnośniku 284; w brzmieniu ustalonym przez 
art. 21 pkt 4 ustawy, o której mowa w odnośniku 650.

671)  Dodany przez art. 1 pkt 29 lit. e ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

672)  Zdanie ostatnie w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 39 lit. d ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

673)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 30 lit. a tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

674)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 30 lit. a tiret dru-
gie ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

675)  Dodany przez art. 1 pkt 30 lit. a tiret trzecie ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 21.
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7)676) centrum integracji społecznej — od wypłaca-
nych świadczeń integracyjnych i motywacyjnej 
premii integracyjnej, przyznanych na podstawie 
ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu so-
cjalnym (Dz. U. Nr 122, poz. 1143, z późn. zm.677)),

8)678) podmiot przyjmujący na praktykę absolwencką 
— od świadczeń pieniężnych wypłacanych z tytułu 
odbywania praktyk absolwenckich, o których mo-
wa w ustawie z dnia 17 lipca 2009 r. o praktykach 
absolwenckich.

— pomniejszonych o potrącone przez płatnika w da-
nym miesiącu składki, o których mowa w art. 26 
ust. 1 pkt 2 lit. b.679)

2. Za stypendia, o których mowa w ust. 1 pkt 2, 
uważa się w szczególności stypendia przyznawane 
uczestnikom studiów doktoranckich, stypendia nauko-
we, stypendia i inne należności otrzymywane przez 
osoby kierowane za granicę w celach naukowych, dy-
daktycznych lub szkoleniowych, stypendia za rozwią-
zywanie zadań badawczych i wdrożeniowych oraz 
przyznawane studentom studiów dziennych stypen-
dia za wyniki w nauce i stypendia ministra za osiąg-
nięcia w nauce.

3.680) Zaliczki, o których mowa w ust. 1 pkt 1, 2, 4 
i 7, za miesiące od stycznia do grudnia ustala się 
w sposób określony w art. 32 ust. 1—1c, z tym że 
w przypadku poboru zaliczek od emerytur i rent z za-
granicy stosuje się postanowienia umowy o unikaniu 
podwójnego opodatkowania, zawartej z państwem, 
z którego pochodzą te emerytury i renty.

3a.680) Podatnik przy odbiorze emerytury lub renty, 
o której mowa w ust. 3, może wpłacić płatnikowi usta-
loną zaliczkę w złotych. Wpłatę tę uznaje się za zalicz-
kę potrąconą przez płatnika.

4.681) Zaliczkę obliczoną w sposób określony 
w ust. 3 zmniejsza się o kwotę, o której mowa w art. 32 
ust. 3, jeżeli zaliczkę pobierają płatnicy określeni 
w ust. 1 pkt 1, 2, 4 i 7, a podatnik przed pierwszą wy-
płatą należności w roku podatkowym lub przed upły-
wem miesiąca, w którym zaczął osiągać takie docho-
dy, złoży płatnikowi oświadczenie według ustalonego 
wzoru, że nie osiąga równocześnie innych dochodów, 
z wyjątkiem określonych w art. 30—30c oraz art. 30e.

5.681) Zaliczkę od przychodów, o których mowa 
w ust. 1 pkt 3 i 3a, pobiera się, stosując najniższą staw-
kę podatkową określoną w skali, o której mowa 
w art. 27 ust. 1, pomniejszoną o kwotę, o której mowa 
w art. 32 ust. 3.

6.682) Zaliczkę od przychodów, o których mowa 
w ust. 1 pkt 5, 6 i 8, pobiera się, stosując najniższą 
stawkę podatkową określoną w skali, o której mowa 
w art. 27 ust. 1.

7. (uchylony).683)

8. (uchylony).684)

9.685) Zaliczkę od dochodów, o których mowa 
w ust. 1, obliczoną w sposób określony w ust. 3—8, 
zmniejsza się o kwotę składki na ubezpieczenie zdro-
wotne, o której mowa w art. 27b, pobranej w tym mie-
siącu przez płatnika ze środków podatnika.

10.686) Płatnicy stypendiów, o których mowa 
w art. 21 ust. 1 pkt 40b, są obowiązani w terminie do 
końca lutego roku następującego po roku podatkowym 
sporządzić informację o wysokości wypłaconego sty-
pendium, według ustalonego wzoru, i przekazać ją po-
datnikowi oraz urzędowi skarbowemu, którym kieruje 
naczelnik urzędu skarbowego właściwy według miej-
sca zamieszkania podatnika, z zastrzeżeniem art. 37.

Art. 35a. (uchylony).687)

Art. 36. W stosunku do podatników, którzy osiąga-
ją wyłącznie przychody z tytułu emerytur i rent niepod-
legających podwyższeniu stosownie do art. 55 ust. 6, 
przy ustalaniu zaliczki oraz dokonywaniu obliczenia 
rocznego stosuje się odpowiednio przepis art. 27 ust. 2, 
z tym że zaliczkę ustala się w wysokości nadwyżki po-
nad 1/12 kwoty określonej w tym przepisie.

Art. 37. 1.688) Jeżeli podatnik, od którego zaliczki 
miesięczne pobierają płatnicy określeni w art. 31, art. 33 
lub art. 35 ust. 1 pkt 1, 2, 4 i 7, złoży płatnikowi przed 
dniem 10 stycznia roku następującego po roku podat-
kowym oświadczenie sporządzone według ustalonego 
wzoru, które traktuje się na równi z zeznaniem, że:689)

676)  Dodany przez art. 1 pkt 30 lit. a tiret czwarte ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21; w brzmieniu ustalonym 
przez art. 3 ustawy z dnia 15 czerwca 2007 r. o zmianie 
ustawy o zatrudnieniu socjalnym oraz o zmianie niektó-
rych innych ustaw (Dz. U. Nr 115, poz. 793), która weszła 
w życie z dniem 14 lipca 2007 r.

677)  Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. 
z 2004 r. Nr 69, poz. 624 i Nr 99, poz. 1001, z 2005 r. 
Nr 164, poz. 1366 i Nr 175, poz. 1462, z 2006 r. Nr 94, 
poz. 651, z 2007 r. Nr 115, poz. 793 oraz z 2009 r. Nr 6, 
poz. 33, Nr 91, poz. 742, Nr 97, poz. 800 i Nr 157, 
poz. 1241. 

678)  Dodany przez art. 8 pkt 2 lit. a ustawy, o której mowa 
w odnośniku 439.

679)  Zdanie końcowe dodane przez art. 1 pkt 36 lit. a tiret dru-
gie ustawy, o której mowa w odnośniku 5; w brzmieniu 
ustalonym przez art. 1 pkt 40 lit. a ustawy, o której mo-
wa w odnośniku 4.

680)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 30 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

681)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 40 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

682)  W brzmieniu ustalonym przez art. 8 pkt 2 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 439.

683)  Przez art. 1 pkt 30 lit. c ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 21.

684)  Przez art. 1 pkt 36 lit. e ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 5.

685)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 30 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 38.

686)  Dodany przez art. 1 pkt 2 ustawy wymienionej jako 
pierwsza w odnośniku 214; w brzmieniu ustalonym przez 
art. 1 pkt 30 lit. d ustawy, o której mowa w odnośni-
ku 21.

687)  Dodany przez art. 2 pkt 3 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 288; uchylony przez art. 4 pkt 2 ustawy z dnia 
24 sierpnia 2007 r. o zmianie ustawy o promocji zatrud-
nienia i instytucjach rynku pracy oraz o zmianie niektó-
rych innych ustaw (Dz. U. Nr 176, poz. 1243), która we-
szła w życie z dniem 26 października 2007 r.

688)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 31 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

689)  Zdanie wstępne w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 21 ustawy, o której mowa w odnośniku 30.
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1)690) poza dochodami uzyskanymi od płatnika nie 
uzyskał innych dochodów, z wyjątkiem dochodów 
określonych w art. 30—30c oraz art. 30e,

2)  nie korzysta z odliczeń, z zastrzeżeniem ust. 1a 
pkt 2—4,

3)  nie korzysta z możliwości opodatkowania docho-
dów na zasadach określonych w art. 6 ust. 2 lub 4,

4)  (uchylony),691)

5)  nie ma obowiązku doliczenia kwot uprzednio odli-
czonych, z zastrzeżeniem ust. 1a pkt 5

— płatnik jest obowiązany sporządzić, według usta-
lonego wzoru, roczne obliczenie podatku, na zasa-
dach określonych w art. 27, od dochodu uzyskanego 
przez podatnika w roku podatkowym. 

1a.692) Przy dokonywaniu rocznego obliczenia po-
datku, o którym mowa w ust. 1, płatnik:

1)  uwzględnia koszty, o których mowa w art. 22 
ust. 11;

2)693) odlicza od dochodu pobrane w ciągu roku 
składki na ubezpieczenia społeczne, o których mo-
wa w art. 26 ust. 1 pkt 2 lit. b lub pkt 2a;

3)  na wniosek podatnika odlicza od dochodu:

a)  (uchylona),694)

b)  zwrócone płatnikowi świadczenia, o których mo-
wa w art. 26 ust. 1 pkt 5 — jeżeli nie zostały one 
potrącone od dochodu przy poborze zaliczek;

4)695) odlicza od podatku kwotę składki na ubezpie-
czenie zdrowotne, o której mowa w art. 27b, pobra-
nej w roku podatkowym ze środków podatnika;

5)696) dolicza do podatku obliczonego zgodnie z art. 27 
otrzymany za jego pośrednictwem zwrot uprzednio 
zapłaconej i odliczonej składki na ubezpieczenie 
zdrowotne, o którym mowa w ustawie z dnia 
27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowot-
nej finansowanych ze środków publicznych.

1b.697) Podatek wynikający z obliczenia rocznego 
przez płatnika jest podatkiem dochodowym należnym 
od podatnika za dany rok, chyba że naczelnik urzędu 
skarbowego wyda decyzję określającą inną wysokość 
zobowiązania w podatku dochodowym. 

2. (uchylony).698)

3.699) Roczne obliczenie podatku, o którym mowa 
w ust. 1, płatnicy sporządzają w terminie do końca lu-
tego po upływie roku podatkowego i w tym samym 
terminie przekazują podatnikowi oraz urzędowi skar-
bowemu, którym kieruje naczelnik urzędu skarbowe-
go właściwy według miejsca zamieszkania podatnika, 
a w przypadku podatników, o których mowa w art. 3 
ust. 2a, urzędowi skarbowemu, którym kieruje naczel-
nik urzędu skarbowego właściwy w sprawach opodat-
kowania osób zagranicznych.

4.699) Różnicę między podatkiem wynikającym 
z rocznego obliczenia a sumą zaliczek pobranych za 
miesiące od stycznia do grudnia pobiera się z docho-
du za marzec roku następnego. Różnicę tę, na wniosek 
podatnika, pobiera się z dochodu za kwiecień roku na-
stępnego. W razie gdy stosunek uzasadniający pobór 
zaliczek ustał w styczniu lub w lutym, różnicę pobiera 
się z dochodu za miesiąc, za który pobrana została 
ostatnia zaliczka. Pobraną różnicę płatnicy wpłacają 
na rachunek urzędu skarbowego, którym kieruje właś-
ciwy dla płatnika naczelnik urzędu skarbowego, łącz-
nie z zaliczkami za te miesiące.700) Jeżeli z obliczenia 
rocznego wynika nadpłata, zalicza się ją na poczet za-
liczki należnej za marzec, a jeżeli po pobraniu tej za-
liczki pozostaje nadpłata, płatnik zwraca ją podatniko-
wi w gotówce. Zwrócone nadpłaty w gotówce płatnik 
potrąca z kwot pobranych zaliczek przekazywanych 
urzędom skarbowym, wykazując je w deklaracji, o któ-
rej mowa w art. 38 ust. 1a.701)

Art. 38. 1.702) Płatnicy, o których mowa w art. 31 
i 33—35, przekazują, z zastrzeżeniem ust. 2 i 2a, kwoty 
pobranych zaliczek na podatek w terminie do  
dnia 20 miesiąca następującego po miesiącu, w któ-
rym pobrano zaliczki, na rachunek urzędu skarbowe-
go, którym kieruje naczelnik urzędu skarbowego właś-
ciwy według miejsca zamieszkania płatnika, a jeżeli 
płatnik nie jest osobą fizyczną, według siedziby bądź 
miejsca prowadzenia działalności, gdy płatnik nie po-
siada siedziby. Jeżeli między kwotą potrąconego po-
datku a kwotą wpłaconego podatku występuje różni-
ca, należy ją wyjaśnić w deklaracji, o której mowa 
w ust. 1a.

1a.703) W terminie do końca stycznia roku następu-
jącego po roku podatkowym płatnicy, o których mowa 
w art. 31 i 33—35, są obowiązani przesłać do urzędu 
skarbowego, którym kieruje naczelnik urzędu skarbo-
wego właściwy według miejsca zamieszkania płatni-
ka, a jeżeli płatnik nie jest osobą fizyczną, według sie-
dziby bądź miejsca prowadzenia działalności, gdy 
płatnik nie posiada siedziby, roczną deklarację,  
według ustalonego wzoru.

690)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 42 lit. a 
tiret pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

691)  Przez art. 1 pkt 42 lit. a tiret drugie ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

692)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 37 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

693)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 31 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38; wszedł w życie z dniem 
1 grudnia 2008 r.

694)  Przez art. 1 pkt 31 lit. b tiret pierwsze ustawy, o której 
mowa w odnośniku 21.

695)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 31 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38; wszedł w życie z dniem 
1 grudnia 2008 r.

696)  Dodany przez art. 1 pkt 31 lit. b tiret drugie ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 21; ze zmianą wprowadzoną 
przez art. 204 pkt 2 ustawy, o której mowa w odnośni-
ku 444.

697)  Dodany przez art. 1 pkt 37 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5; ze zmianą wprowadzoną przez art. 7 
pkt 10 ustawy, o której mowa w odnośniku 20.

698)  Przez art. 1 pkt 31 lit. c ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 21.

699)  Dodany przez art. 1 pkt 31 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

700)  Zdanie czwarte w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 3 
ustawy, o której mowa w odnośniku 192.

701)  Zdanie ostatnie w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 42 lit. c ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

702)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 43 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

703)  Dodany przez art. 1 pkt 43 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.



Dziennik Ustaw Nr 51 — 4587 — Poz. 307

 

1b.703) W razie zaprzestania przez płatników, o któ-
rych mowa w art. 31 i 33—35, prowadzenia działalno-
ści przed końcem stycznia roku następującego po roku 
podatkowym deklarację, o której mowa w ust. 1a, 
płatnik przekazuje w terminie do dnia zaprzestania tej 
działalności.

2.704) Płatnicy będący:

1)  zakładami pracy chronionej kwoty pobranych zali-
czek na podatek od przychodów z tytułów określo-
nych w art. 12 oraz od zasiłków pieniężnych z ubez-
pieczenia społecznego, wypłacanych przez tych 
płatników:

a)  za miesiące od początku roku do miesiąca włącz-
nie, w którym dochód podatnika uzyskany od 
początku roku u tego płatnika przekroczył kwotę 
stanowiącą górną granicę pierwszego przedziału 
skali, o której mowa w art. 27 ust. 1, przekazują: 

—  w 10 % na Państwowy Fundusz Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych,

—  w 90 % na zakładowy fundusz rehabilitacji 
osób niepełnosprawnych,

b)  za miesiące następujące po miesiącu, w którym 
dochód podatnika uzyskany od początku roku 
u tego płatnika przekroczył kwotę, o której mo-
wa w lit. a, przekazują na zasadach określonych 
w ust. 1;

2)  zakładami aktywności zawodowej kwoty pobra-
nych zaliczek na podatek od przychodów z tytułów 
określonych w art. 12 oraz od zasiłków pieniężnych 
z ubezpieczenia społecznego, wypłacanych przez 
tych płatników:

a)  za miesiące od początku roku do miesiąca włącz-
nie, w którym dochód podatnika uzyskany od 
początku roku u tego płatnika przekroczył kwotę 
stanowiącą górną granicę pierwszego przedzia-
łu skali, o której mowa w art. 27 ust. 1, przekazu-
ją na zakładowy fundusz aktywności,

b)  za miesiące następujące po miesiącu, w którym 
dochód podatnika uzyskany od początku roku 
u tego płatnika przekroczył kwotę, o której mo-
wa w lit. a, przekazują na zasadach określonych 
w ust. 1. 

2a.705) Płatnicy, o których mowa w art. 31, którzy 
utracili status zakładu pracy chronionej, zatrudniający 
osoby niepełnosprawne, kwoty pobranych zaliczek na 
podatek od przychodów tych osób z tytułów określo-
nych w art. 12 oraz od zasiłków pieniężnych z ubezpie-
czenia społecznego wypłacanych przez tych płatników 
tym osobom: 

1) za miesiące od początku roku do miesiąca włącz-
nie, w którym dochód osoby niepełnosprawnej 
uzyskany od początku roku u tego płatnika prze-
kroczył kwotę stanowiącą górną granicę pierwsze-
go przedziału skali, o której mowa w art. 27 ust. 1, 
przekazują w wysokości:

a)  25 % na zakładowy fundusz rehabilitacji osób 
niepełnosprawnych — w przypadku płatników 
osiągających wskaźnik zatrudnienia osób nie-
pełnosprawnych w wysokości od 25 do 30 %,

b)  50 % na zakładowy fundusz rehabilitacji osób 
niepełnosprawnych — w przypadku płatników 
osiągających wskaźnik zatrudnienia osób nie-
pełnosprawnych w wysokości od 30 do 35 %, 

c)  75 % na zakładowy fundusz rehabilitacji osób 
niepełnosprawnych — w przypadku płatników 
osiągających wskaźnik zatrudnienia osób nie-
pełnosprawnych w wysokości od 35 do 40 %, 

d)  100 % na zakładowy fundusz rehabilitacji osób 
niepełnosprawnych — w przypadku płatników 
osiągających wskaźnik zatrudnienia osób nie-
pełnosprawnych w wysokości co najmniej 
40 % 

— w pozostałej części na zasadach określonych 
w ust. 1;

2)  za miesiące następujące po miesiącu, w którym 
dochód osoby niepełnosprawnej uzyskany od po-
czątku roku u tego płatnika przekroczył kwotę, 
o której mowa w pkt 1, kwoty pobranych zaliczek 
na podatek płatnicy przekazują na zasadach okreś-
lonych w ust. 1.

2b.705) Wskaźnik zatrudnienia osób niepełnospraw-
nych, o którym mowa w ust. 2a, ustala się na podsta-
wie art. 21 ust. 1 i 5 oraz art. 28 ust. 3 ustawy o rehabi-
litacji zawodowej. 

2c.705) Przepisy ust. 2a i 2b stosuje się w okresie 
5 lat, licząc od końca roku, w którym płatnik utracił sta-
tus zakładu pracy chronionej, jeżeli spełnia warunki 
określone w przepisach ustawy o rehabilitacji zawo-
dowej. 

3. (uchylony).706)

4. (uchylony).706)

5. (uchylony).706)

Art. 39.707) 1. W terminie do końca lutego roku na-
stępującego po roku podatkowym płatnicy, o których 
mowa w art. 31, art. 33 i art. 35, w przypadku gdy nie 
dokonują rocznego obliczenia podatku, są obowiązani 
przekazać podatnikowi i urzędowi skarbowemu, któ-
rym kieruje naczelnik urzędu skarbowego właściwy 
według miejsca zamieszkania podatnika, a w przypad-
ku podatnika, o którym mowa w art. 3 ust. 2a, urzędo-
wi skarbowemu, którym kieruje naczelnik urzędu skar-
bowego właściwy w sprawach opodatkowania osób 
zagranicznych — imienne informacje sporządzone 
według ustalonego wzoru, z zastrzeżeniem ust. 5. In-
formację, o której mowa w zdaniu pierwszym, sporzą-
dza się również w przypadku dokonywania wypłaty 
świadczeń określonych w art. 21 ust. 1 pkt 46 i 74. 
W informacji tej wykazuje się również dochody zwol-
nione od podatku na podstawie umów o unikaniu po-
dwójnego opodatkowania lub innych umów między-
narodowych.708)

704)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 32 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 38.

705)  Dodany przez art. 3 pkt 4 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 18.

706)  Przez art. 1 pkt 32 lit. b ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 21.

707)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 33 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 21.

708)  Zdanie trzecie dodane przez art. 1 pkt 33 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.
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2.709) Jeżeli obowiązek poboru przez płatników, 
o których mowa w art. 31, art. 33 i art. 35, zaliczek na 
podatek ustał w ciągu roku, płatnicy na pisemny wnio-
sek podatnika, w terminie 14 dni od dnia złożenia tego 
wniosku, są obowiązani do sporządzenia i przekazania 
podatnikowi oraz urzędowi skarbowemu, którym kie-
ruje naczelnik urzędu skarbowego właściwy według 
miejsca zamieszkania podatnika, lub urzędowi skarbo-
wemu, którym kieruje naczelnik urzędu skarbowego 
właściwy w sprawach opodatkowania osób zagranicz-
nych, imiennej informacji, o której mowa w ust. 1, 
z zastrzeżeniem ust. 5.

3. Osoby fizyczne prowadzące działalność gospo-
darczą, osoby prawne i ich jednostki organizacyjne 
oraz jednostki organizacyjne niemające osobowości 
prawnej są obowiązane, w terminie do końca lutego 
roku następującego po roku podatkowym, przesłać 
podatnikowi oraz urzędowi skarbowemu, którym kie-
ruje naczelnik urzędu skarbowego właściwy według 
miejsca zamieszkania podatnika, a w przypadku po-
datnika, o którym mowa w art. 3 ust. 2a, urzędowi 
skarbowemu, którym kieruje naczelnik urzędu skarbo-
wego właściwy w sprawach opodatkowania osób za-
granicznych — imienne informacje o wysokości do-
chodu, o którym mowa w art. 30b ust. 2, sporządzone 
według ustalonego wzoru.

4. Na pisemny wniosek podatnika, o którym mowa 
w art. 3 ust. 2a, w związku z zamiarem opuszczenia 
przez niego terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, pod-
miot, o którym mowa w ust. 3, w terminie 14 dni od 
dnia złożenia tego wniosku, jest obowiązany do spo-
rządzenia i przesłania podatnikowi i urzędowi skarbo-
wemu, którym kieruje naczelnik urzędu skarbowego 
właściwy w sprawach opodatkowania osób zagranicz-
nych, informacji, o której mowa w ust. 3.

5. Płatnicy określeni w art. 35 ust. 1 pkt 2 wypłaca-
jący podatnikom wyłącznie stypendia, o których mo-
wa w art. 21 ust. 1 pkt 40b, sporządzają jedynie infor-
mację, o której mowa w art. 35 ust. 10. 

Art. 40.710) Podatnicy, o których mowa w art. 31, 
33, 34 i 35, jeżeli osiągają inne dochody, od których 
płatnicy nie mają obowiązku poboru zaliczek na poda-
tek, są obowiązani wpłacić zaliczki na podatek należny 
od tych dochodów według zasad określonych w art. 44 
ust. 3a.

Art. 41. 1.711) Osoby fizyczne prowadzące działal-
ność gospodarczą, osoby prawne i ich jednostki orga-
nizacyjne oraz jednostki organizacyjne niemające oso-
bowości prawnej, które dokonują świadczeń z tytułu 
działalności, o której mowa w art. 13 pkt 2 i 4—9 oraz 
art. 18, osobom określonym w art. 3 ust. 1, są obowią-
zane jako płatnicy pobierać, z zastrzeżeniem ust. 4, za-
liczki na podatek dochodowy, stosując do dokonywa-
nego świadczenia, pomniejszonego o miesięczne 
koszty uzyskania przychodów w wysokości określonej 
w art. 22 ust. 9 oraz o potrącone przez płatnika w da-

nym miesiącu składki, o których mowa w art. 26 ust. 1 
pkt 2 lit. b, najniższą stawkę podatkową określoną 
w skali, o której mowa w art. 27 ust. 1.

1a.712) Zaliczkę od dochodów, o których mowa 
w ust. 1, obliczoną w sposób określony w tym przepi-
sie zmniejsza się o kwotę składki na ubezpieczenie 
zdrowotne, o której mowa w art. 27b, pobranej ze 
środków podatnika przez płatnika, o którym mowa 
w ust. 1. 

2.713) Płatnicy nie są obowiązani do poboru zali-
czek od należności z tytułów, o których mowa w art. 13 
pkt 2 i 8, jeżeli podatnik złoży oświadczenie, że wyko-
nywane przez niego usługi wchodzą w zakres prowa-
dzonej działalności gospodarczej, o której mowa 
w art. 10 ust. 1 pkt 3.

2a.714) Płatnicy nie są obowiązani do poboru zry-
czałtowanego podatku dochodowego od należności, 
o których mowa w art. 29, pod warunkiem udokumen-
towania miejsca zamieszkania podatnika, o którym 
mowa w art. 3 ust. 2a, prowadzącego działalność gos-
podarczą poprzez położony na terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej zagraniczny zakład, uzyskanym od 
niego certyfikatem rezydencji oraz uzyskania pisem-
nego oświadczenia, że należności te związane są 
z działalnością tego zakładu; przepis art. 42 ust. 6 sto-
suje się odpowiednio.

2b.714) Oświadczenie, o którym mowa w ust. 2a, 
powinno zawierać dane identyfikacyjne podatnika 
prowadzącego działalność poprzez położony na tery-
torium Rzeczypospolitej Polskiej zagraniczny zakład, 
a w szczególności pełną nazwę, adres i numer identy-
fikacji podatkowej podatnika oraz adres zagraniczne-
go zakładu podatnika. 

3. (uchylony).715)

3a. (uchylony).716)

4.717) Płatnicy, o których mowa w ust. 1, są obo-
wiązani pobierać zryczałtowany podatek dochodowy 
od dokonywanych wypłat (świadczeń) lub stawianych 
do dyspozycji podatnika pieniędzy lub wartości pie-
niężnych z tytułów określonych w art. 29, art. 30 ust. 1 
pkt 2, 4—5a i 13 oraz art. 30a ust. 1, z zastrzeżeniem 
ust. 5.

4a. (uchylony).718)

4b. (uchylony).718)

709)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 33 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.

710)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 39 ustawy, 
o której mowa w odnośniku 10.

711)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 44 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

712)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 34 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.

713)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 44 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

714)  Dodany przez art. 1 pkt 44 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

715)  Przez art. 1 pkt 24 lit. a ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 349.

716)  Przez art. 1 pkt 12 lit. a ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 172.

717)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 34 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.

718)  Przez art. 1 pkt 34 lit. c ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 21.
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4c.719) Spółka przejmująca, nowo zawiązana lub 
powstała w wyniku przekształcenia jest obowiązana, 
jako płatnik, pobierać zryczałtowany podatek docho-
dowy, o którym mowa w art. 30a ust. 1 pkt 4, od do-
chodu określonego w art. 24 ust. 5 pkt 7 lub 8. 

5.720) W razie przeznaczenia dochodu na powięk-
szenie kapitału zakładowego lub akcyjnego, a w spół-
dzielniach funduszu udziałowego płatnicy, o których 
mowa w ust. 4, pobierają zryczałtowany podatek do-
chodowy w terminie 14 dni od dnia uprawomocnienia 
się postanowienia sądu rejestrowego o dokonaniu 
wpisu o podwyższeniu kapitału zakładowego lub ak-
cyjnego, a w spółdzielniach od dnia podjęcia przez 
walne zgromadzenie uchwały dotyczącej podwyższe-
nia funduszu udziałowego.

5a. (uchylony).721)

6. (uchylony).721)

6a. (uchylony).722)

7.723) Jeżeli przedmiotem: 

1)  wygranych (nagród), o których mowa w art. 30 
ust. 1 pkt 2,

2) świadczeń, o których mowa w art. 30 ust. 1 pkt 4,

3)724) świadczeń, o których mowa w art. 13 pkt 2 
i 4—9 oraz w art. 18 

— nie są pieniądze, podatnik jest obowiązany wpła-
cić płatnikowi kwotę zaliczki lub należnego zryczałto-
wanego podatku przed udostępnieniem wygranej 
(nagrody) lub świadczenia.725)

8.726) Podatnik uzyskujący dochód, o którym mo-
wa w art. 24 ust. 5 pkt 7 lub 8, jest obowiązany wpłacić 
płatnikowi kwotę należnego zryczałtowanego podatku 
dochodowego przed terminem określonym w art. 42 
ust. 1.

9.727) W przypadku, o którym mowa w ust. 4, płat-
nik pobiera zryczałtowany podatek dochodowy na za-
sadach określonych w art. 29 bez względu na to, czy 
podatnik ma miejsce zamieszkania na terytorium  
Rzeczypospolitej Polskiej w rozumieniu art. 3 ust. 1a,  
jeżeli uzyska od tego podatnika certyfikat rezydencji.

Art. 41a.728) Płatnicy, o których mowa w art. 31, 
art. 33—35 i art. 41 ust. 1, na wniosek podatnika obli-
czają i pobierają w ciągu roku zaliczki na podatek do-
chodowy, stosując zamiast najniższej stawki określo-
nej w skali, o której mowa w art. 27 ust. 1, wyższą 
stawkę podatkową określoną w tej skali. 

Art. 41b. Jeżeli podatnik dokonał zwrotu nienależ-
nie pobranych świadczeń, które uprzednio zwiększyły 
dochód podlegający opodatkowaniu, przy ustalaniu 
wysokości podatku (zaliczek) płatnicy, o których mo-
wa w art. 31, 33, 35 i 41, odejmują od dochodu kwotę 
dokonanych zwrotów, łącznie z pobranym podatkiem 
(zaliczką).

Art. 42.729) 1.730) Płatnicy, o których mowa w art. 41, 
przekazują kwoty pobranych zaliczek na podatek oraz 
kwoty zryczałtowanego podatku w terminie do  
dnia 20 miesiąca następującego po miesiącu, w któ-
rym pobrano zaliczki (podatek) — na rachunek urzędu 
skarbowego, którym kieruje naczelnik urzędu skarbo-
wego właściwy według miejsca zamieszkania płatni-
ka, a jeżeli płatnik nie jest osobą fizyczną, według sie-
dziby bądź miejsca prowadzenia działalności, gdy 
płatnik nie posiada siedziby.

1a.731) W terminie do końca stycznia roku następu-
jącego po roku podatkowym płatnicy, o których mowa 
w art. 41, są obowiązani przesłać do urzędu skarbowe-
go, którym kieruje naczelnik urzędu skarbowego właś-
ciwy według miejsca zamieszkania płatnika, a jeżeli 
płatnik nie jest osobą fizyczną, według siedziby bądź 
miejsca prowadzenia działalności, gdy płatnik nie po-
siada siedziby, roczne deklaracje, według ustalonego 
wzoru. Przepis art. 38 ust. 1b stosuje się odpowied-
nio.

2. W terminie do końca lutego roku następującego 
po roku podatkowym płatnicy, o których mowa 
w ust. 1, są obowiązani przesłać podatnikom, o któ-
rych mowa:

1)732) w art. 3 ust. 1, oraz urzędom skarbowym, który-
mi kierują naczelnicy urzędów skarbowych właści-
wi według miejsca zamieszkania podatnika — 
imienne informacje o wysokości dochodu, o któ-
rym mowa w art. 41 ust. 1, sporządzone według 
ustalonego wzoru;

2)732) w art. 3 ust. 2a, oraz urzędom skarbowym, któ-
rymi kierują naczelnicy urzędów skarbowych właś-
ciwi w sprawach opodatkowania osób zagranicz-
nych — imienne informacje sporządzone według 
ustalonego wzoru, również gdy płatnik w roku po-
datkowym sporządzał i przekazywał informacje 
w trybie przewidzianym w ust. 4. 

719)  Dodany przez art. 1 pkt 40 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 34 lit. c ustawy, o której mowa w odnośniku 38.

720)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 40 lit. d ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

721)  Przez art. 1 pkt 34 lit. e ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 21.

722)  Dodany przez art. 1 pkt 12 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 172; uchylony przez art. 1 pkt 34 lit. e usta-
wy, o której mowa w odnośniku 21.

723)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 34 lit. f ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

724)  Dodany przez art. 1 pkt 44 lit. d tiret pierwsze ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

725)  Zdanie końcowe w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 44 lit. d tiret drugie ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 4.

726)  Dodany przez art. 1 pkt 40 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 34 lit. d ustawy, o której mowa w odnośniku 38.

727)  Dodany przez art. 1 pkt 34 lit. e ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38.

728)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 45 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 4.

729)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 36 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 21.

730)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 46 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

731)  Dodany przez art. 1 pkt 46 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

732)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 46 lit. c ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.
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3.733) W razie zaprzestania przez płatnika prowa-
dzenia działalności przed końcem lutego roku nastę-
pującego po roku podatkowym, płatnik przekazuje in-
formacje, o których mowa w ust. 2, w terminie do dnia 
zaprzestania działalności.

4. Na pisemny wniosek podatnika, o którym mowa 
w art. 3 ust. 2a, płatnik, w terminie 14 dni od dnia zło-
żenia tego wniosku, jest obowiązany do sporządzenia 
i przesłania podatnikowi i urzędowi skarbowemu, któ-
rym kieruje naczelnik urzędu skarbowego właściwy 
w sprawach opodatkowania osób zagranicznych — 
imiennej informacji, o której mowa w ust. 2 pkt 2. 

5. Informacje, o których mowa w ust. 2 pkt 1, spo-
rządzają i przekazują również podmioty, o których mo-
wa w art. 41, dokonujące wypłat świadczeń, o których 
mowa w art. 21 ust. 1 pkt 46.

6. Informacje, o których mowa w ust. 2 pkt 2, spo-
rządzają i przekazują również podmioty, o których mo-
wa w art. 41, gdy na podstawie umowy o unikaniu 
podwójnego opodatkowania lub ustawy nie są obo-
wiązane do poboru podatku, o którym mowa 
w art. 29—30a. Przepisy ust. 3 i 4 stosuje się odpo-
wiednio. 

7.734) W informacji, o której mowa w ust. 2 pkt 2, 
nie wykazuje się przychodów (dochodów) wymienio-
nych w art. 42c ust. 5, dla których sporządza się infor-
mację, o której mowa w art. 42c ust. 1.

Art. 42a.735) Osoby fizyczne prowadzące działal-
ność gospodarczą, osoby prawne i ich jednostki orga-
nizacyjne oraz jednostki organizacyjne niemające oso-
bowości prawnej, które dokonują wypłaty należności 
lub świadczeń, o których mowa w art. 20 ust. 1, z wy-
jątkiem dochodów (przychodów) wymienionych 
w art. 21, art. 52, art. 52a i art. 52c oraz dochodów, od 
których na podstawie przepisów Ordynacji podatko-
wej zaniechano poboru podatku, od których nie są 
obowiązane pobierać zaliczki na podatek lub zryczał-
towanego podatku dochodowego, są obowiązane 
sporządzić informację według ustalonego wzoru o wy-
sokości przychodów i w terminie do końca lutego na-
stępnego roku podatkowego przekazać podatnikowi 
oraz urzędowi skarbowemu, którym kieruje naczelnik 
urzędu skarbowego właściwy według miejsca za-
mieszkania podatnika, a w przypadku podatników, 
o których mowa w art. 3 ust. 2a, urzędowi skarbowe-
mu, którym kieruje naczelnik urzędu skarbowego 
właściwy w sprawach opodatkowania osób zagranicz-
nych.

Art. 42b. (uchylony).736)

Art. 42c.737) 1. W terminie do końca miesiąca na-
stępującego po zakończeniu roku podatkowego pod-
miotu wypłacającego przychody (dochody), o których 
mowa w ust. 5, podmiot ten jest obowiązany przesłać, 
sporządzone według ustalonego wzoru, imienne in-
formacje o tych przychodach (dochodach):

1)  faktycznemu albo pośredniemu odbiorcy, któremu 
wypłaca lub stawia do dyspozycji przychody (do-
chody) i który ze względu na miejsce zamieszkania 
lub odpowiednio siedzibę (miejsce prowadzenia 
działalności) podlega opodatkowaniu podatkiem 
dochodowym od całości swoich dochodów:738)

a)739) w innym niż Rzeczpospolita Polska państwie 
członkowskim Unii Europejskiej, lub

b)  na terytoriach zależnych lub terytoriach stowa-
rzyszonych Zjednoczonego Królestwa Wielkiej 
Brytanii i Irlandii Północnej oraz Królestwa 
Niderlandów, z którymi Rzeczpospolita Polska 
zawarła umowy w sprawie opodatkowania 
przychodów (dochodów) z oszczędności osób 
fizycznych;

2)  urzędowi skarbowemu, którym kieruje naczelnik 
urzędu skarbowego właściwy w sprawach opodat-
kowania osób zagranicznych.

2. Podmiotem wypłacającym, o którym mowa 
w ust. 1, jest:

1)  osoba fizyczna, osoba prawna lub jednostka orga-
nizacyjna nieposiadająca osobowości prawnej, 
która wypłaca lub stawia do dyspozycji przychody 
(dochody), o których mowa w ust. 5, w związku 
z prowadzoną działalnością gospodarczą, na rzecz 
faktycznego lub pośredniego odbiorcy;

2)  pośredni odbiorca, mający miejsce zamieszkania 
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, który wy-
płaca lub stawia do dyspozycji przychody (docho-
dy), o których mowa w ust. 5, na rzecz faktycznego 
odbiorcy.

3. Faktycznym odbiorcą, o którym mowa w ust. 1 
pkt 1, jest osoba fizyczna, która osiąga przychody (do-
chody), o których mowa w ust. 5. 

4. Pośrednim odbiorcą, o którym mowa w ust. 1 
pkt 1 i ust. 2 pkt 2, jest podmiot, któremu są wypłaca-
ne lub stawiane do dyspozycji przychody (dochody), 
o których mowa w ust. 5, osiągane przez faktycznego 
odbiorcę, chyba że udokumentuje podmiotowi wypła-
cającemu, że:

1)  jest osobą prawną inną niż spółki jawne i koman-
dytowe utworzone według prawa Królestwa Szwe-
cji (handelsbolag (HB) i kommanditbolag (KB) 
i Republiki Fińskiej (avoin yhtiö (Ay) i komman- 
diittiyhtiö (Ky)/öppet bolag i kommanditbolag) lub

2)  jego dochody podlegają opodatkowaniu na zasa-
dach przewidzianych dla opodatkowania docho-
dów z działalności gospodarczej, lub

733)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 23 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 30.

734)  Dodany przez art. 1 pkt 4 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 192; wszedł w życie z dniem 1 lipca 2005 r.

735)  Dodany przez art. 1 pkt 42 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 5; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 24 
ustawy, o której mowa w odnośniku 30.

736)  Dodany przez art. 1 pkt 42 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 5; uchylony przez art. 1 pkt 37 ustawy, o której 
mowa w odnośniku 21.

737)  Dodany przez art. 1 pkt 5 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 192; wszedł w życie z dniem 1 lipca 2005 r.

738)  Zdanie wstępne w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 35 ustawy, o której mowa w odnośniku 38.

739)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 47 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 4.
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3) jest funduszem inwestycyjnym, lub

4)  na podstawie wydanego przez właściwy organ za-
świadczenia, jest traktowany jako fundusz inwe-
stycyjny.

5. Imienne informacje, o których mowa w ust. 1, 
obejmują przychody (dochody):

1)  z odsetek wypłacanych lub stawianych do dyspo-
zycji, związanych z wierzytelnościami wszelkiego 
rodzaju, a w szczególności ze skarbowych papie-
rów wartościowych, z obligacji lub skryptów dłuż-
nych, włącznie z premiami i nagrodami mającymi 
związek z takimi papierami, obligacjami i skrypta-
mi dłużnymi, z wyjątkiem opłat karnych za opóź-
nione płatności,

2)  z odsetek naliczonych lub skapitalizowanych 
w momencie sprzedaży, zwrotu lub umorzenia 
wierzytelności, o których mowa w pkt 1,

3)  uzyskane z odsetek, bezpośrednio lub za pośrednic- 
twem pośredniego odbiorcy, wypłacane przez:

a) podmioty, o których mowa w ust. 4 pkt 3 i 4,

b)  przedsiębiorstwa wspólnego inwestowania 
ustanowione poza terytorium Unii Europej-
skiej, 

4)  uzyskane w związku ze sprzedażą, zwrotem lub 
umorzeniem akcji, udziałów lub jednostek w:

a) podmiotach, o których mowa w ust. 4 pkt 3 i 4,

b)  przedsiębiorstwach wspólnego inwestowania 
ustanowionych poza terytorium Unii Europej-
skiej

— jeżeli zainwestowały one bezpośrednio lub po-
średnio przez inne podmioty lub przedsiębiorstwa, 
ponad 40 % swoich aktywów w wierzytelności, 
o których mowa w pkt 1, w zakresie, w jakim przy-
chód (dochód) ten odpowiada zyskom osiąganym 
bezpośrednio lub pośrednio z odsetek w rozumie-
niu pkt 1 i 2. 

6. W przypadku, gdy podmiot wypłacający nie po-
siada imiennych informacji dotyczących:

1)  przychodu (dochodu) uzyskanego z odsetek, o któ-
rym mowa w ust. 5 pkt 3 i 4, za przychód z odsetek 
uznaje się całość wypłaconej lub postawionej do 
dyspozycji kwoty;

2)  udziału aktywów zainwestowanych w wierzytelno-
ści, akcje, udziały lub jednostki, o których mowa 
w ust. 5 pkt 4, uznaje się, że udział aktywów wyno-
si ponad 40 %; jeżeli podmiot wypłacający nie jest 
w stanie określić kwoty przychodu uzyskanego 
przez faktycznego odbiorcę, uznaje się, że przy-
chód odpowiada zyskom ze sprzedaży, zwrotu lub 
umorzenia akcji, udziałów lub jednostek. 

7. Udział procentowy, określony w ust. 5 pkt 4 oraz 
ust. 6 pkt 2, od dnia 1 stycznia 2011 r. wynosi 25 %.

8. Przepisy art. 42 ust. 3 i 4 stosuje się odpo- 
wiednio.

9. Minister właściwy do spraw finansów publicz-
nych określi, w drodze rozporządzenia, wzór imien-
nych informacji o przychodach (dochodach), o których 
mowa w ust. 1, wraz z objaśnieniami co do sposobu 
ich wypełniania, terminu i miejsca składania, w szcze-
gólności w celu umożliwienia podmiotowi wypłacają-
cemu wskazania faktycznego lub pośredniego odbior-
cy, oraz wysokości wypłacanych lub stawianych do 
dyspozycji przychodów (dochodów).

Art. 42d.737) 1. W celu sporządzenia imiennych in-
formacji, o których mowa w art. 42c ust. 1, podmiot 
wypłacający:

1)  ustala tożsamość faktycznego odbiorcy na podsta-
wie przedstawionego przez niego dokumentu 
stwierdzającego tożsamość;

2)  przyjmuje, że państwem (terytorium), w którym 
faktyczny odbiorca podlega opodatkowaniu od ca-
łości swoich dochodów, jest wskazane w przed-
stawionym przez niego dokumencie stwierdzają-
cym tożsamość państwo (terytorium) miejsca sta-
łego zamieszkania, chyba że faktyczny odbiorca 
wykaże, że podlega takiemu opodatkowaniu w in-
nym państwie (terytorium).

2. Jeżeli podmiot wypłacający ma uzasadnione 
wątpliwości, czy osoba fizyczna, której wypłaca lub 
stawia do dyspozycji przychody (dochody), o których 
mowa w art. 42c ust. 5, jest faktycznym odbiorcą, po-
dejmuje czynności w celu ustalenia tożsamości fak-
tycznego odbiorcy zgodnie z ust. 1. Jeżeli podmiot 
wypłacający nie jest w stanie ustalić tożsamości fak-
tycznego odbiorcy, traktuje tę osobę fizyczną jako fak-
tycznego odbiorcę.

3. Jeżeli przychody (dochody), o których mowa 
w art. 42c ust. 5, są wypłacane lub stawiane do dyspo-
zycji osobie fizycznej działającej w imieniu faktyczne-
go lub pośredniego odbiorcy, to podmiot wypłacający 
jest obowiązany uzyskać od takiej osoby imię i nazwi-
sko albo nazwę oraz adres odpowiednio faktycznego 
albo pośredniego odbiorcy. Jeżeli podmiot wypłaca-
jący nie jest w stanie ustalić tożsamości faktycznego 
odbiorcy, traktuje tę osobę fizyczną jako faktycznego 
odbiorcę.

4. Minister właściwy do spraw finansów publicz-
nych określi, w drodze rozporządzenia, sposób ustala-
nia tożsamości i miejsca stałego zamieszkania faktycz-
nych odbiorców, w celu umożliwienia podmiotom 
wypłacającym dokonywania identyfikacji faktycznych 
odbiorców przychodów (dochodów), o których mowa 
w art. 42c ust. 5.

Art. 42e.740) 1.741) W przypadku gdy za zakład pracy 
wypłaty świadczeń określonych w art. 12 dokonuje ko-
mornik sądowy lub podmiot niebędący następcą 
prawnym zakładu pracy, przejmujący jego zobowiąza-
nia wynikające ze stosunku służbowego, stosunku 
pracy, pracy nakładczej oraz spółdzielczego stosunku 
pracy, jest on obowiązany, jako płatnik, do poboru za-

740)  Dodany przez art. 1 pkt 25 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 30.

741)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 48 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.
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liczki na podatek, stosując do wypłacanych świadczeń 
najniższą stawkę podatkową określoną w skali, o któ-
rej mowa w art. 27 ust. 1.

2. Przy obliczaniu zaliczki, o której mowa w ust. 1, 
uwzględnia się:

1)  koszty uzyskania przychodu w wysokości określo-
nej w art. 22 ust. 2 pkt 1;

2)  składki na ubezpieczenie społeczne, o których mo-
wa w art. 26 ust. 1 pkt 2 lit. b, potrącone w danym 
miesiącu, zgodnie z odrębnymi przepisami.

3. Zaliczkę obliczoną w sposób określony w ust. 1 
i 2 zmniejsza się o kwotę:

1) o której mowa w art. 32 ust. 3;

2)742) składki na ubezpieczenie zdrowotne, o której 
mowa w art. 27b, pobranej w danym miesiącu ze 
środków podatnika. 

4.743) Kwoty pobranych zaliczek na podatek płatnik 
przekazuje w terminie do dnia 20 miesiąca następują-
cego po miesiącu, w którym pobrano zaliczki — na ra-
chunek urzędu skarbowego, którym kieruje naczelnik 
urzędu skarbowego właściwy według miejsca za-
mieszkania płatnika, a jeżeli płatnik nie jest osobą  
fizyczną, według siedziby bądź miejsca prowadzenia 
działalności, gdy płatnik nie posiada siedziby. 

5.744) W terminie do końca stycznia roku następu-
jącego po roku podatkowym płatnik jest obowiązany 
przesłać do urzędu skarbowego, którym kieruje na-
czelnik urzędu skarbowego właściwy według miejsca 
zamieszkania płatnika, a jeżeli płatnik nie jest osobą 
fizyczną, według siedziby bądź miejsca prowadzenia 
działalności, gdy płatnik nie posiada siedziby, roczną 
deklarację, według ustalonego wzoru. Przepis art. 38 
ust. 1b stosuje się odpowiednio.

6.744) W terminie do końca lutego roku następują-
cego po roku podatkowym płatnik jest obowiązany 
przekazać podatnikowi i do urzędu skarbowego, któ-
rym kieruje naczelnik urzędu skarbowego właściwy 
według miejsca zamieszkania podatnika, a w przypad-
ku podatnika, o którym mowa w art. 3 ust. 2a, do urzę-
du skarbowego, którym kieruje naczelnik urzędu skar-
bowego właściwy w sprawach opodatkowania osób 
zagranicznych — imienne informacje sporządzone 
według ustalonego wzoru.

Art. 43. 1.745) Podatnicy, którzy osiągają dochody 
z działów specjalnych produkcji rolnej, są obowiązani 
składać w terminie do dnia 30 listopada roku poprze-
dzającego rok podatkowy urzędowi skarbowemu de-
klaracje według ustalonego wzoru o rodzajach i roz-
miarach zamierzonej produkcji w roku następnym.

2.745) Jeżeli dochód z działów specjalnych produk-
cji rolnej jest ustalany na podstawie ksiąg, podatnicy 
składają ponadto urzędowi skarbowemu w terminie 
określonym w ust. 1 deklarację o wysokości przewidy-
wanego dochodu w roku następnym.

3.746) Podatnicy, o których mowa w ust. 1, są obo-
wiązani zawiadomić właściwego naczelnika urzędu 
skarbowego w terminie 7 dni o:

1)  zaistnieniu zmian w prowadzonej produkcji w sto-
sunku do podanej w deklaracji;

2)  zaprzestaniu lub rozpoczęciu w ciągu roku eksplo-
atacji obiektów umożliwiających całoroczny cykl 
produkcji;

3)  rozpoczęciu w ciągu roku podatkowego prowadze-
nia działów specjalnych produkcji rolnej; w tym 
wypadku podatnicy ci składają deklaracje, o któ-
rych mowa w ust. 1, o rodzajach i rozmiarach za-
mierzonej produkcji w tym roku.

4.747) Podatnicy, o których mowa w ust. 1, są obo-
wiązani wpłacać do kasy lub na rachunek urzędu skar-
bowego zaliczki miesięczne w wysokości ustalonej 
decyzją naczelnika tego urzędu skarbowego obniżone 
o kwotę składki na ubezpieczenie zdrowotne, o której 
mowa w art. 27b, opłaconej w tym miesiącu przez po-
datnika w terminach określonych w art. 44 ust. 6.

5. Jeżeli podatnicy, o których mowa w ust. 1, osią-
gają poza dochodem z działów specjalnych produkcji 
rolnej inne dochody, od dochodów tych opłacają za-
liczki według zasad określonych w art. 44, bez łączenia 
tych dochodów z dochodem z działów specjalnych 
produkcji rolnej.

Art. 44. 1.748) Podatnicy osiągający dochody:

1)  z działalności gospodarczej, o której mowa 
w art. 14,

2) z najmu lub dzierżawy

— są obowiązani bez wezwania wpłacać w ciągu ro-
ku podatkowego zaliczki na podatek dochodowy  
według zasad określonych w ust. 3, z zastrzeżeniem 
ust. 3f—3h.749)

1a.750) Podatnicy osiągający dochody bez pośred-
nictwa płatników:

1) ze stosunku pracy z zagranicy,

2) z emerytur i rent z zagranicy,

3)  z tytułów określonych w art. 13 pkt 2, 4 i 6—9, z za-
strzeżeniem ust. 1 pkt 1

— są obowiązani bez wezwania wpłacać w ciągu ro-
ku podatkowego zaliczki na podatek dochodowy,  
według zasad określonych w ust. 3a.

742)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 36 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 38.

743)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 48 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

744)  Dodany przez art. 1 pkt 48 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

745)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 7 pkt 15 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 20.

746)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 7 pkt 15 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 20.

747)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 37 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 38; wszedł w życie z dniem 
1 grudnia 2008 r.

748)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 38 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

749)  Zdanie końcowe w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 49 lit. a ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

750)  Dodany przez art. 1 pkt 38 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.
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1b.751) Podatnicy, o których mowa w art. 3 ust. 2a, 
uzyskujący przychody określone w art. 29 bez pośred-
nictwa płatników, są obowiązani bez wezwania wpła-
cać zryczałtowany podatek dochodowy na zasadach, 
o których mowa w art. 29, za miesiące, w których uzy-
skali ten przychód, w terminie do dnia 20 następnego 
miesiąca za miesiąc poprzedni. Podatek za grudzień 
jest płatny w terminie złożenia zeznania.752)

2.753) Dochodem z działalności gospodarczej sta-
nowiącym podstawę obliczenia zaliczki u podatników 
prowadzących podatkowe księgi przychodów i roz-
chodów jest różnica pomiędzy wynikającym z tych 
ksiąg przychodem i kosztami jego uzyskania. Jeżeli 
jednak podatnik na koniec miesiąca sporządza rema-
nent towarów, surowców i materiałów pomocniczych 
lub naczelnik urzędu skarbowego zarządzi sporządze-
nie takiego remanentu, dochód ustala się według za-
sad określonych w art. 24 ust. 2.

3. Podatnicy, o których mowa w ust. 1, są obowią-
zani wpłacać zaliczki miesięczne. Wysokość zaliczek za 
miesiące do listopada roku podatkowego, z zastrzeże-
niem ust. 3f, ustala się w następujący sposób:754)

3. Podatnicy, o których mowa w ust. 1, są obowiązani 
wpłacać zaliczki miesięczne. Wysokość zaliczek, z zastrze-

żeniem ust. 3f, ustala się w następujący sposób:755)

1)  obowiązek wpłacania zaliczki powstaje, poczyna-
jąc od miesiąca, w którym dochody te przekroczy-
ły kwotę powodującą obowiązek zapłacenia podat-
ku;

2)756) zaliczkę za ten miesiąc stanowi podatek obli-
czony od tego dochodu według zasad określonych 
w art. 26, 27 i 27b;

3)  zaliczkę za dalsze miesiące ustala się w wysokości 
różnicy pomiędzy podatkiem należnym od docho-
du osiągniętego od początku roku a sumą zaliczek 
za miesiące poprzedzające.

3a.757) Podatnicy uzyskujący dochody, o których 
mowa w ust. 1a, są obowiązani w terminie do 20 dnia 
miesiąca następującego po miesiącu, w którym do-
chód był uzyskany, a za grudzień — w terminie złoże-
nia zeznania podatkowego, wpłacać zaliczki miesięcz-
ne, stosując do uzyskanego dochodu najniższą staw-
kę podatkową określoną w skali, o której mowa 
w art. 27 ust. 1. Za dochód, o którym mowa w zdaniu 

pierwszym, uważa się uzyskane w ciągu miesiąca 

przychody po odliczeniu miesięcznych kosztów uzy-

skania w wysokości określonej w art. 22 ust. 2 lub 9 

oraz zapłaconych w danym miesiącu składek, o któ-

rych mowa w art. 26 ust. 1 pkt 2 lub 2a. Przy oblicza-

niu zaliczki podatnik może stosować wyższą stawkę 

podatkową określoną w skali, o której mowa w art. 27 

ust. 1. 

3b. (uchylony).758)

3c.759) Zaliczkę obliczoną w sposób określony 

w ust. 3a zmniejsza się o kwotę składki na ubezpiecze-

nie zdrowotne, o której mowa w art. 27b, zapłaconej 

w danym miesiącu ze środków podatnika. 

3d.760) Podatnicy, o których mowa w art. 3 ust. 2a, 

uzyskujący z zagranicy dochody z pracy wykonywanej 

na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie 

stosunku pracy, są obowiązani wpłacać zaliczki na za-

sadach określonych w ust. 3a i 3c, po przekroczeniu 

okresu, który zgodnie z umową o unikaniu podwójne-
go opodatkowania stanowi warunek wyłączenia z opo-
datkowania tych dochodów na terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej; w tym przypadku przy obliczaniu 
pierwszej zaliczki podatnik jest obowiązany uwzględ-
nić dochody uzyskane od początku roku podatkowe-
go. 

3e.761) Przepisy ust. 1a i 7 stosuje się z uwzględnie-
niem umów o unikaniu podwójnego opodatkowania, 
których stroną jest Rzeczpospolita Polska. Przepisy 
art. 27 ust. 9 i 9a stosuje się odpowiednio.

3f.760) Podatnicy, o których mowa w ust. 1 pkt 1, 
opodatkowani na zasadach określonych w art. 30c, są 
obowiązani wpłacać na rachunek urzędu skarbowego, 
którym kieruje właściwy naczelnik urzędu skarbowe-

go, zaliczki miesięczne w wysokości różnicy między 
podatkiem należnym od dochodu osiągniętego od po-
czątku roku, obliczonym zgodnie z art. 30c, a sumą na-

leżnych zaliczek za poprzednie miesiące, z uwzględ-

nieniem art. 27b.

3g.762) Podatnicy, o których mowa w ust. 1 pkt 1, 
będący małymi podatnikami oraz podatnicy rozpoczy-
nający prowadzenie działalności gospodarczej, o któ-

rych mowa w art. 22k ust. 11, mogą wpłacać zaliczki 

kwartalne. Wysokość zaliczek za pierwszy, drugi i trze-
ci kwartał roku podatkowego, z zastrzeżeniem ust. 3h, 

ustala się w następujący sposób:
751)  Dodany przez art. 1 pkt 49 lit. b ustawy, o której mowa 

w odnośniku 4.
752)  Zdanie drugie dodane przez art. 1 pkt 38 lit. a ustawy, 

o której mowa w odnośniku 38.
753)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 7 pkt 16 lit. a ustawy, 

o której mowa w odnośniku 20.
754)  Zdanie wstępne w brzmieniu ustalonym przez art. 1 

pkt 38 lit. c ustawy, o której mowa w odnośniku 21; 
w tym brzmieniu obowiązuje do wejścia w życie zmiany, 
o której mowa w odnośniku 755.

755)  Zdanie wstępne w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 38 lit. b ustawy, o której mowa w odnośniku 38; wej-
dzie w życie z dniem 1 stycznia 2012 r.

756)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 1 pkt 43 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 5.

757)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 38 lit. c ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.

758)  Przez art. 1 pkt 43 lit. b ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 5.

759)  Dodany przez art. 1 pkt 38 lit. e ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 38 lit. d ustawy, o której mowa w odnośniku 38.

760)  Dodany przez art. 1 pkt 38 lit. e ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

761)  Dodany przez art. 1 pkt 38 lit. e ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 49 lit. d ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

762)  Dodany przez art. 1 pkt 49 lit. e ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4; zdanie wstępne w tym brzmieniu obo-
wiązuje do wejścia w życie zmiany, o której mowa w od-
nośniku 763.
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3g. Podatnicy, o których mowa w ust. 1 pkt 1, będący 
małymi podatnikami oraz podatnicy rozpoczynający prowa-
dzenie działalności gospodarczej, o których mowa 
w art. 22k ust. 11, mogą wpłacać zaliczki kwartalne. Wyso-
kość zaliczek, z zastrzeżeniem ust. 3h, ustala się w następu-

jący sposób:763)

1)  obowiązek wpłacania zaliczki powstaje, poczyna-
jąc od kwartału, w którym dochody przekroczyły 
kwotę powodującą obowiązek zapłacenia podat-
ku;

2)  zaliczkę za ten kwartał stanowi podatek obliczony 
od dochodu według zasad określonych w art. 26, 
27 i 27b;

3)  zaliczkę za kolejne kwartały ustala się w wysokości 
różnicy pomiędzy podatkiem należnym od docho-
du osiągniętego od początku roku a sumą zaliczek 
za poprzednie kwartały.

3h.764) Podatnicy, o których mowa w ust. 3f, będą-
cy małymi podatnikami oraz podatnicy rozpoczynają-
cy prowadzenie działalności gospodarczej mogą wpła-
cać na rachunek urzędu skarbowego, którym kieruje 
właściwy naczelnik urzędu skarbowego, zaliczki kwar-
talne w wysokości różnicy między podatkiem należ-
nym od dochodu osiągniętego od początku roku, obli-
czonym zgodnie z art. 30c, a sumą należnych zaliczek 
za poprzednie kwartały, z uwzględnieniem art. 27b. 
Przepis art. 22k ust. 11 stosuje się odpowiednio.

3i.764) Mali podatnicy, którzy wybrali kwartalny 
sposób wpłacania zaliczek, są obowiązani do dnia 
20 lutego roku podatkowego zawiadomić właściwego 
naczelnika urzędu skarbowego o wyborze tego sposo-
bu wpłacania zaliczek. Podatnicy, którzy rozpoczynają 
prowadzenie działalności w trakcie roku podatkowe-
go, składają zawiadomienie w terminie do dnia po-
przedzającego dzień rozpoczęcia tej działalności, nie 
później jednak niż w dniu uzyskania pierwszego przy-
chodu. Zawiadomienie dotyczy również lat następ-
nych, chyba że podatnik, w terminie do dnia 20 lutego 
roku podatkowego, zawiadomi w formie pisemnej 
właściwego naczelnika urzędu skarbowego o rezyg-
nacji z kwartalnego sposobu wpłacania zaliczek. 

4.765) Podatek od dochodu, o którym mowa 
w art. 24 ust. 3, ustala się w formie ryczałtu w wysoko-
ści 10 % tego dochodu. Podatek jest płatny w terminie 
płatności zaliczki za ostatni miesiąc prowadzenia dzia-
łalności, a w przypadku podatników, którzy wybrali 
kwartalny sposób wpłacania zaliczek — w terminie 
płatności zaliczki za ostatni kwartał prowadzenia dzia-
łalności. W tym przypadku podatnik jest obowiązany 
w terminie płatności tego podatku złożyć w urzędzie 
skarbowym spis pozostałych na dzień likwidacji towa-
rów handlowych, materiałów (surowców) podstawo-
wych i pomocniczych, półwyrobów, wyrobów goto-
wych, braków i odpadków oraz rzeczowych składni-
ków majątku związanego z wykonywaną działalnością, 

w tym także dzieł sztuki, eksponatów muzealnych 
i aparatury audiowizualnej, niebędących środkami 
trwałymi, wycenionych według cen zakupu, jeżeli wy-
datki na ich nabycie zostały zaliczone do kosztów uzy-
skania przychodów. 

5. (uchylony).766)

6.767) Zaliczki miesięczne od dochodów wymienio-
nych w ust. 1, za okres od stycznia do listopada, uisz-
cza się w terminie do dnia 20 każdego miesiąca za 
miesiąc poprzedni. Zaliczkę za grudzień, w wysokości 
zaliczki należnej za listopad, uiszcza się w terminie do 
dnia 20 grudnia roku podatkowego. Zaliczki kwartalne 
za okres od pierwszego do trzeciego kwartału roku po-
datkowego podatnicy uiszczają w terminie do dnia 20 
każdego miesiąca następującego po kwartale, za który 
wpłacana jest zaliczka. Zaliczka za ostatni kwartał jest 
uiszczana w wysokości zaliczki za kwartał poprzedni, 
w terminie do dnia 20 grudnia.

6.768) Zaliczki miesięczne od dochodów wymienionych 
w ust. 1, wpłaca się w terminie do 20 dnia każdego miesiąca 
za miesiąc poprzedni. Zaliczki kwartalne podatnicy wpłaca-
ją w terminie do 20 dnia każdego miesiąca następującego 
po kwartale, za który wpłacana jest zaliczka. Zaliczkę za 
ostatni miesiąc lub ostatni kwartał roku podatkowego po-
datnik wpłaca w terminie do 20 stycznia następnego roku 
podatkowego. Podatnik nie wpłaca zaliczki za ostatni mie-
siąc lub odpowiednio kwartał, jeżeli przed upływem termi-
nu do jej wpłaty złoży zeznanie i dokona zapłaty podatku na 

zasadach określonych w art. 45.

6a. (uchylony).769)

6b.770) Podatnicy, o których mowa w ust. 1 pkt 1, 
mogą wpłacać zaliczki miesięczne w danym roku po-
datkowym w uproszczonej formie w wysokości 1/12 
kwoty obliczonej, z zastrzeżeniem ust. 6h i 6i, przy za-
stosowaniu skali podatkowej obowiązującej w danym 
roku podatkowym określonej w art. 27 ust. 1, od do-
chodu z pozarolniczej działalności gospodarczej wyka-
zanego w zeznaniu o wysokości osiągniętego docho-
du (poniesionej straty), o którym mowa w art. 45 
ust. 1, lub w zeznaniu o wysokości osiągniętego do-
chodu (poniesionej straty) z pozarolniczej działalności 
gospodarczej lub działów specjalnych produkcji rol-
nej, opodatkowanych na zasadach określonych 
w art. 30c, o którym mowa w art. 45 ust. 1a pkt 2, zło-
żonym:771)

1)  w roku podatkowym poprzedzającym dany rok po-
datkowy albo

763)  Zdanie wstępne w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 38 lit. e ustawy, o której mowa w odnośniku 38; wej-
dzie w życie z dniem 1 stycznia 2012 r.

764)  Dodany przez art. 1 pkt 49 lit. e ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4.

765)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 49 lit. f ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

766)  Przez art. 1 pkt 38 lit. f ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 21.

767)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 49 lit. g ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4; w tym brzmieniu obowią-
zuje do wejścia w życie zmiany, o której mowa w odnoś-
niku 768.

768)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 38 lit. f ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38; wejdzie w życie z dniem 
1 stycznia 2012 r.

769)  Przez art. 1 pkt 38 lit. h ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 21.

770)  Dodany przez art. 1 pkt 43 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 38 lit. i ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

771)  Zdanie wstępne w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 49 lit. h ustawy, o której mowa w odnośniku 4.
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2)772) w roku podatkowym poprzedzającym dany rok 
podatkowy o dwa lata — jeżeli w zeznaniu, o któ-
rym mowa w pkt 1, podatnicy nie wykazali docho-
du z pozarolniczej działalności gospodarczej albo 
wykazali dochód w wysokości nieprzekraczającej 
kwoty niepowodującej obowiązku zapłaty podatku 
wynikającej z pierwszego przedziału skali podatko-
wej, o której mowa w art. 27 ust. 1; jeżeli również 
w tym zeznaniu podatnicy nie wykazali dochodu 
z pozarolniczej działalności gospodarczej albo wy-
kazali dochód z tego źródła w wysokości nieprze-
kraczającej kwoty niepowodującej obowiązku za-
płaty podatku wynikającej z pierwszego przedziału 
skali podatkowej, o której mowa w art. 27 ust. 1, 
nie są możliwe wpłaty zaliczek w uproszczonej for-
mie. 

6c.773) Podatnicy, którzy wybrali uproszczoną for-
mę wpłacania zaliczek, są obowiązani:

1)774) do dnia 20 lutego roku podatkowego, w którym 
po raz pierwszy wybrali uproszczoną formę wpła-
cania zaliczek, zawiadomić w formie pisemnej 
właściwego naczelnika urzędu skarbowego o wy-
borze tej formy;

2)  stosować uproszczoną formę wpłacania zaliczek 
przez cały rok podatkowy;

3)  wpłacać zaliczki w terminach określonych 
w ust. 6;

4)  dokonać rozliczenia podatku za rok podatkowy 
zgodnie z art. 45.

6d.775) Zawiadomienie, o którym mowa w ust. 6c 
pkt 1, dotyczy również lat następnych, chyba że podat-
nik, w terminie do dnia 20 lutego roku podatkowego, 
zawiadomi w formie pisemnej właściwego naczelnika 
urzędu skarbowego o rezygnacji z uproszczonej formy 
wpłacania zaliczek.

6e.776) Przepisy ust. 6b—6d, 6h i ust. 6i nie mają 
zastosowania do podatników, którzy po raz pierwszy 
podjęli działalność w roku podatkowym albo w roku 
poprzedzającym rok podatkowy.

6f.777) Jeżeli podatnik złoży korektę zeznania, o któ-
rym mowa w art. 45 ust. 1 lub ust. 1a pkt 2, powodują-
cą zmianę wysokości podstawy obliczenia miesięcz-
nych zaliczek wpłacanych w uproszczonej formie, 
kwota tych zaliczek:778)

1)779) ulega zwiększeniu lub zmniejszeniu, odpowied-
nio do zmiany wysokości podstawy ich obliczenia 
— jeżeli zeznanie korygujące zostało złożone 
w urzędzie skarbowym do końca roku poprzedza-
jącego rok, w którym zaliczki są płacone w uprosz-
czonej formie;

1)780) ulega zwiększeniu lub zmniejszeniu, odpowiednio 
do zmiany wysokości podstawy ich obliczenia — jeżeli 
zeznanie korygujące zostało złożone w urzędzie skarbo-
wym do końca roku poprzedzającego rok, za który za-

liczki są płacone w uproszczonej formie;

2)779) ulega zwiększeniu lub zmniejszeniu począwszy 
od miesiąca następującego po miesiącu, w którym 
została złożona korekta, odpowiednio do zmiany 
wysokości podstawy ich obliczenia — jeżeli zezna-
nie korygujące zostało złożone w roku, w którym 
zaliczki są płacone w uproszczonej formie;

2)780) ulega zwiększeniu lub zmniejszeniu począwszy od 
miesiąca następującego po miesiącu, w którym została 
złożona korekta, odpowiednio do zmiany wysokości 
podstawy ich obliczenia — jeżeli zeznanie korygujące 
zostało złożone w roku, za który zaliczki są płacone 

w uproszczonej formie;

3) nie zmienia się — jeżeli zeznanie korygujące zosta-
ło złożone w terminie późniejszym niż wymieniony 
w pkt 1 i 2.

6g.781) W przypadku gdy właściwy organ podatko-
wy lub właściwy organ kontroli skarbowej stwierdzi 
inną wysokość dochodu z pozarolniczej działalności 
gospodarczej niż wysokość dochodu z tej działalności 
wykazana w zeznaniu, o którym mowa w art. 45 ust. 1 
lub ust. 1a pkt 2, albo w zeznaniu korygującym, prze-
pisy ust. 6f stosuje się odpowiednio.

6h.782) Podatnicy opodatkowani w danym roku po-
datkowym na zasadach określonych w art. 30c, którzy 
wybrali uproszczoną formę wpłacania zaliczek, kwotę 
zaliczek obliczają, z zastrzeżeniem ust. 6i, od dochodu, 
o którym mowa w ust. 6b, przy zastosowaniu stawki 
podatku w wysokości 19 %.

6i.783) Kwotę zaliczki podlegającą wpłacie, obliczo-
ną w sposób określony w ust. 6b lub 6h, zmniejsza się 
o kwotę składki na ubezpieczenie zdrowotne, o której 
mowa w art. 27b, zapłaconej w danym miesiącu przez 
podatnika. 

7.784) Podatnicy, o których mowa w art. 3 ust. 1, 
czasowo przebywający za granicą, którzy osiągają do-
chody ze źródeł przychodów położonych poza teryto-

772)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 38 lit. g ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.

773)  Dodany przez art. 1 pkt 43 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 43 lit. a ustawy, o której mowa w odnośniku 10.

774)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 7 pkt 16 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 20.

775)  Dodany przez art. 1 pkt 43 lit. d ustawy, o której mowa 
w odnośniku 5; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 43 lit. a ustawy, o której mowa w odnośniku 10; ze 
zmianą wprowadzoną przez art. 7 pkt 16 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 20.

776)  Dodany przez art. 1 pkt 43 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 38 lit. j ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

777)  Dodany przez art. 1 pkt 43 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10.

778)  Zdanie wstępne w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 38 lit. k ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

779)  W tym brzmieniu obowiązuje do dnia wejścia w życie 
zmiany, o której mowa w odnośniku 780.

780)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 38 lit. h ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38; wejdzie w życie z dniem 
1 stycznia 2012 r.

781)  Dodany przez art. 1 pkt 43 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 38 lit. l ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

782)  Dodany przez art. 1 pkt 38 lit. ł ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

783)  Dodany przez art. 1 pkt 38 lit. ł ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 38 lit. i ustawy, o której mowa w odnośniku 38.

784)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 38 lit. j ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.
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rium Rzeczypospolitej Polskiej, są obowiązani w ter-
minie do 20 dnia miesiąca następującego po miesią-
cu, w którym wrócili do kraju, wpłacić zaliczkę na po-
datek dochodowy. Jeżeli termin płatności przypada 
po zakończeniu roku podatkowego, należny podatek 
jest płatny w terminie złożenia zeznania. Do obliczenia 
należnej zaliczki stosuje się odpowiednio ust. 3a 
oraz 3c. 

7a.785) Podatnicy, którzy po raz pierwszy rozpoczęli 
prowadzenie pozarolniczej działalności gospodarczej, 
są zwolnieni na warunkach określonych w ust. 7c 
z obowiązków wynikających z ust. 6, z tytułu tej dzia-
łalności, w roku podatkowym następującym:

1)  bezpośrednio po roku, w którym rozpoczęli prowa-
dzenie tej działalności, jeżeli w roku jej rozpoczęcia 
działalność ta była prowadzona co najmniej przez 
pełnych 10 miesięcy, albo

2)  dwa lata po roku, w którym rozpoczęli prowadze-
nie tej działalności, jeżeli nie został spełniony wa-
runek, o którym mowa w pkt 1. 

7b.785) Przez podatnika rozpoczynającego po raz 
pierwszy prowadzenie pozarolniczej działalności go-
spodarczej rozumie się osobę, która w roku rozpoczę-
cia tej działalności, a także w okresie trzech lat, licząc 
od końca roku poprzedzającego rok jej rozpoczęcia, 
nie prowadziła pozarolniczej działalności gospodar-
czej samodzielnie lub jako wspólnik spółki niemającej 
osobowości prawnej oraz działalności takiej nie pro-
wadził małżonek tej osoby, o ile między małżonkami 
istniała w tym czasie wspólność majątkowa.

7c.785) Zwolnienie, o którym mowa w ust. 7a, doty-
czy podatników, którzy łącznie spełniają następujące 
warunki:

1)  w okresie poprzedzającym rok korzystania z tego 
zwolnienia osiągnęli przychód z pozarolniczej dzia-
łalności gospodarczej średniomiesięcznie w wyso-
kości stanowiącej równowartość w złotych kwoty 
co najmniej 1 000 euro, przeliczonej według śred-
niego kursu euro, ogłaszanego przez Narodowy 
Bank Polski, z ostatniego dnia roku poprzedzające-
go rok rozpoczęcia tej działalności;

2)  od dnia rozpoczęcia prowadzenia pozarolniczej 
działalności gospodarczej do dnia 1 stycznia roku 
podatkowego, w którym rozpoczynają korzystanie 
ze zwolnienia, byli małym przedsiębiorcą w rozu-
mieniu przepisów o działalności gospodarczej, 
a w okresie poprzedzającym rok korzystania ze 
zwolnienia zatrudniali, na podstawie umowy 
o pracę, w każdym miesiącu co najmniej 5 osób 
w przeliczeniu na pełne etaty;

3)  w prowadzonej pozarolniczej działalności gospo-
darczej nie wykorzystują środków trwałych oraz 
wartości niematerialnych i prawnych, a także in-

nych składników majątku, o których mowa 
w art. 24 ust. 3 — o znacznej wartości — udostęp-
nionych im nieodpłatnie przez osoby zaliczone do 
I i II grupy podatkowej w rozumieniu przepisów 
o podatku od spadków i darowizn, wykorzystywa-
nych uprzednio w działalności gospodarczej pro-
wadzonej przez te osoby i stanowiących ich włas-
ność;

4)786) złożyli właściwemu naczelnikowi urzędu skar-
bowego oświadczenie o korzystaniu z tego zwol-
nienia; oświadczenie składa się w formie pisemnej 
w terminie do dnia 31 stycznia roku podatkowego, 
w którym podatnik będzie korzystał z tego zwolnie-
nia;

5)787) w roku korzystania ze zwolnienia są opodatko-
wani na zasadach określonych w art. 27 ust. 1.

7d.785) Przez znaczną wartość rozumie się łączną 
wartość środków trwałych oraz wartości niematerial-
nych i prawnych, a także innych składników majątku, 
o których mowa w art. 24 ust. 3 — wymienionych 
w ust. 7c pkt 3 — stanowiącej równowartość w złotych 
kwoty co najmniej 10 000 euro, przeliczonej według 
średniego kursu euro, ogłaszanego przez Narodowy 
Bank Polski, z ostatniego dnia roku poprzedzającego 
rok korzystania z tego zwolnienia. Przy określaniu tych 
wartości art. 19 stosuje się odpowiednio. 

7e.785) Podatnicy korzystający ze zwolnienia, o któ-
rym mowa w ust. 7a, wykazują w zeznaniu o wysoko-
ści osiągniętego dochodu (poniesionej straty) składa-
nym za rok podatkowy, w którym korzystali z tego 
zwolnienia, dochód osiągnięty (stratę poniesioną) 
z pozarolniczej działalności gospodarczej. Dochodu 
tego nie łączy się z dochodami z innych źródeł. Strata 
podlega rozliczeniu zgodnie z art. 9.

7f.788) Dochód z pozarolniczej działalności gospo-
darczej, o którym mowa w ust. 7e, łączy się z docho-
dem (stratą) z tego źródła, wykazanym w zeznaniach 
o wysokości osiągniętego dochodu (poniesionej stra-
ty) składanych za pięć kolejnych lat następujących bez-
pośrednio po roku, w którym podatnik korzystał ze 
zwolnienia — w wysokości 20 % tego dochodu w każ-
dym z tych lat. Przepis ten stosuje się odpowiednio 
również do podatników, którzy w latach następujących 
po roku korzystania ze zwolnienia wybrali sposób opo-
datkowania na zasadach określonych w art. 30c.

7g.785) Podatnicy tracą prawo do zwolnienia, jeżeli 
odpowiednio w roku lub za rok korzystania ze zwol-
nienia albo w pięciu następnych latach podatkowych:

1)789) zlikwidowali działalność gospodarczą albo zo-
stała ogłoszona ich upadłość obejmująca likwida-
cję majątku lub upadłość obejmująca likwidację 
majątku spółki, której są wspólnikami, lub 

785)  Dodany przez art. 1 pkt 2 ustawy z dnia 30 sierpnia 
2002 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od 
osób fizycznych, ustawy o podatku dochodowym od 
osób prawnych oraz ustawy o zryczałtowanym podatku 
dochodowym od niektórych przychodów osiąganych 
przez osoby fizyczne (Dz. U. Nr 169, poz. 1384), która we-
szła w życie z dniem 26 października 2002 r.

786)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 7 pkt 16 lit. c ustawy, 
o której mowa w odnośniku 20.

787)  Dodany przez art. 1 pkt 38 lit. n ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

788)  Dodany przez art. 1 pkt 2 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 785; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 38 
lit. o ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

789)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 38 lit. p ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.
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2)  osiągnęli przychód z pozarolniczej działalności go-
spodarczej średniomiesięcznie w wysokości sta-
nowiącej równowartość w złotych kwoty niższej 
niż 1 000 euro, przeliczonej według średniego kur-
su euro, ogłaszanego przez Narodowy Bank Pol-
ski, z ostatniego dnia roku poprzedniego, lub

3)  w którymkolwiek z miesięcy w tych latach zmniej-
szą przeciętne miesięczne zatrudnienie na podsta-
wie umowy o pracę o więcej niż 10 % , w stosunku 
do najwyższego przeciętnego miesięcznego za-
trudnienia w roku poprzedzającym rok podatkowy, 
lub 

4)790) mają zaległości z tytułu podatków stanowią-
cych dochód budżetu państwa, ceł oraz składek na 
ubezpieczenie społeczne i ubezpieczenie zdrowot-
ne, o którym mowa w ustawie z dnia 27 sierpnia 
2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finan-
sowanych ze środków publicznych; określenie lub 
wymierzenie w innej formie — w wyniku postępo-
wania prowadzonego przez właściwy organ — za-
ległości z wymienionych tytułów nie pozbawia po-
datnika prawa do skorzystania ze zwolnienia, jeżeli 
zaległość ta wraz z odsetkami za zwłokę zostanie 
uregulowana w terminie 14 dni od dnia doręczenia 
decyzji ostatecznej.

7h.785) Przeciętne miesięczne zatrudnienie, o któ-
rym mowa w ust. 7c pkt 2 oraz ust. 7g pkt 3, ustala się 
w przeliczeniu na pełne etaty, pomijając liczby po 
przecinku; w przypadku gdy przeciętne miesięczne za-
trudnienie jest mniejsze od jedności, przyjmuje się 
liczbę jeden.

7i.785) Podatnicy, którzy utracili prawo do zwolnie-
nia:

1)791) w roku podatkowym, w którym korzystają z te-
go zwolnienia — są obowiązani do wpłacenia na-
leżnych zaliczek od dochodu osiągniętego od po-
czątku roku, w terminie do 20 dnia miesiąca nastę-
pującego po miesiącu, w którym utracili prawo do 
zwolnienia; w tym przypadku nie nalicza się odse-
tek za zwłokę od zaległości z tytułu tych zaliczek;

1)792) w roku podatkowym, w którym korzystają z tego 
zwolnienia — są obowiązani do wpłacenia należnych 
zaliczek od dochodu osiągniętego od początku roku, 
w terminie do 20 dnia miesiąca następującego po mie-
siącu, w którym utracili prawo do zwolnienia, chyba że 
przed upływem tego terminu złożyli zeznanie o wyso-
kości osiągniętego dochodu (poniesionej straty) w roku 
podatkowym, w którym korzystali ze zwolnienia, i za-
płacili podatek na zasadach określonych w art. 45; 
w tych przypadkach nie nalicza się odsetek za zwłokę 

od zaległości z tytułu tych zaliczek;

2)  w okresie między dniem 1 stycznia następnego ro-
ku a terminem określonym dla złożenia zeznania 
o wysokości osiągniętego dochodu (poniesionej 

straty) za rok podatkowy, w którym korzystali ze 
zwolnienia — są obowiązani do złożenia zeznania 
o wysokości osiągniętego dochodu (poniesionej 
straty) w roku podatkowym, w którym korzystali 
ze zwolnienia i zapłaty podatku, na zasadach okreś- 
lonych w art. 45; w tym przypadku nie nalicza się 
odsetek za zwłokę od zaległości z tytułu zaliczek za 
poszczególne miesiące roku, w którym podatnicy 
korzystali ze zwolnienia;

3)  w okresie między upływem terminu określonego 
dla złożenia zeznania o wysokości osiągniętego 
dochodu (poniesionej straty) za rok podatkowy, 
w którym korzystali ze zwolnienia, a terminem 
określonym dla złożenia zeznania o wysokości 
osiągniętego dochodu (poniesionej straty) za 
pierwszy rok podatkowy następujący po roku, 
w którym korzystali ze zwolnienia — są obowiąza-
ni do złożenia korekty zeznania, o którym mowa 
w pkt 2, i zapłaty podatku wraz z odsetkami za 
zwłokę; odsetki nalicza się od dnia następnego po 
upływie terminu określonego dla złożenia zezna-
nia o wysokości osiągniętego dochodu (poniesio-
nej straty) za rok podatkowy, w którym mieli obo-
wiązek złożyć to zeznanie;

4)  w okresie od upływu terminu określonego dla zło-
żenia zeznania o wysokości osiągniętego dochodu 
(poniesionej straty) za pierwszy rok podatkowy 
następujący po roku, w którym korzystali ze zwol-
nienia, do końca piątego roku podatkowego nastę-
pującego po roku, w którym korzystali ze zwolnie-
nia — są obowiązani do złożenia:

a)  korekty zeznania, o którym mowa w pkt 2, i za-
płaty podatku wraz z odsetkami za zwłokę; od-
setki nalicza się od dnia następnego po upływie 
terminu określonego dla złożenia zeznania 
o wysokości osiągniętego dochodu (poniesio-
nej straty) za rok podatkowy, w którym mieli 
obowiązek złożyć to zeznanie, 

b)  korekt zeznań o wysokości osiągniętego docho-
du (poniesionej straty), w których doliczyli po 
20 % dochodu, o którym mowa w ust. 7e, skła-
danych za kolejne lata podatkowe następujące 
po roku korzystania ze zwolnienia.

7j.793) Przepis ust. 7i stosuje się odpowiednio rów-
nież do podatników, którzy wybrali sposób opodatko-
wania na zasadach określonych w art. 30c.

7k.794) Pomoc, o której mowa w ust. 7a, 7e i 7f, sta-
nowi pomoc de minimis udzielaną w zakresie i na za-
sadach określonych w bezpośrednio obowiązujących 
aktach prawa wspólnotowego dotyczących pomocy 
w ramach zasady de minimis. 

8. (uchylony).795)

9. (uchylony).796)
790)  Ze zmianą wprowadzoną przez art. 204 pkt 2 ustawy, 

o której mowa w odnośniku 444.
791)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 49 lit. j ustawy, 

o której mowa w odnośniku 4; w tym brzmieniu obowią-
zuje do wejścia w życie zmiany, o której mowa w odnoś-
niku 792.

792)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 38 lit. k ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38; wejdzie w życie z dniem 
1 stycznia 2012 r.

793)  Dodany przez art. 1 pkt 38 lit. r ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

794)  Dodany przez art. 1 pkt 38 lit. l ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38.

795)  Przez art. 1 pkt 38 lit. s ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 21.

796)  Przez art. 1 pkt 43 lit. f ustawy, o której mowa w odnoś-
niku 5.
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10.797) Podatnik, o którym mowa w ust. 1 pkt 1, 
który na podstawie przepisów o swobodzie działalno-
ści gospodarczej zawiesił wykonywanie działalności 
gospodarczej, jest zwolniony, w zakresie tej działalno-
ści, z obowiązków wynikających z ust. 1 pkt 1, ust. 3, 
3f, 3g, 6 i 6b za okres objęty zawieszeniem. 

11.797) Podatnik, o którym mowa w ust. 1 pkt 1, 
który jest wspólnikiem spółki jawnej, spółki partner-
skiej, spółki komandytowej, spółki komandytowo-ak-
cyjnej, jeżeli spółka zawiesiła wykonywanie działalno-
ści gospodarczej na podstawie przepisów o swobo-
dzie działalności gospodarczej, jest zwolniony, w za-
kresie tej działalności, z obowiązków wynikających 
z ust. 1 pkt 1, ust. 3, 3f, 3g, 6 i 6b za okres objęty zawie-
szeniem.

12.797) Przepis ust. 11 stosuje się, jeżeli podatnik 
będący wspólnikiem spółki nie później niż przed upły-
wem 7 dni od dnia złożenia wniosku o wpis informacji 
o zawieszeniu wykonywania działalności gospodar-
czej na podstawie przepisów o swobodzie działalności 
gospodarczej zawiadomi w formie pisemnej właści-
wego naczelnika urzędu skarbowego o okresie zawie-
szenia wykonywania tej działalności.

13.797) Po okresie zawieszenia wykonywania dzia-
łalności gospodarczej na podstawie przepisów o swo-
bodzie działalności gospodarczej podatnicy, o których 
mowa w ust. 10 i 11, wpłacają zaliczki według zasad, 
o których mowa w ust. 3, 3f, 3g, 6 i 6b. 

Art. 44a. (uchylony).798)

Art. 44b. (uchylony).798)

Rozdział 8

Zeznania podatkowe

Art. 45. 1.799) Podatnicy są obowiązani składać 
urzędom skarbowym zeznanie, według ustalonego 
wzoru, o wysokości osiągniętego dochodu (poniesio-
nej straty) w roku podatkowym, w terminie do dnia 
30 kwietnia roku następującego po roku podatkowym, 
z zastrzeżeniem ust. 7 i 8.

1a.800) W terminie określonym w ust. 1 podatnicy 
są obowiązani składać urzędom skarbowym odrębne 
zeznania, według ustalonych wzorów, o wysokości 
osiągniętego w roku podatkowym dochodu (poniesio-
nej straty) z:

1)  kapitałów opodatkowanych na zasadach określo-
nych w art. 30b;

2)801) pozarolniczej działalności gospodarczej lub 
działów specjalnych produkcji rolnej, opodatkowa-
nych na zasadach określonych w art. 30c;

3)802) odpłatnego zbycia nieruchomości i praw ma-
jątkowych opodatkowanych na zasadach określo-
nych w art. 30e.

1b.803) Urzędem skarbowym, o którym mowa 
w ust. 1 i 1a, jest urząd skarbowy właściwy według 
miejsca zamieszkania podatnika w ostatnim dniu roku 
podatkowego, a gdy zamieszkanie na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej ustało przed tym dniem — we-
dług ostatniego miejsca zamieszkania na jej teryto-
rium, z zastrzeżeniem ust. 1c.

1c.804) W przypadku podatników, o których mowa 
w art. 3 ust. 2a, urzędem skarbowym, o którym mowa 
w ust. 1 i 1a, jest urząd skarbowy właściwy w spra-
wach opodatkowania osób zagranicznych.

2. Obowiązek złożenia zeznania nie dotyczy podat-
ników wymienionych w art. 37.

3.805) Zeznaniami, o których mowa w ust. 1 
i ust. 1a pkt 2, nie obejmuje się dochodów:

1)806) opodatkowanych zgodnie z art. 29—30a;

2)  określonych w art. 24 ust. 3, z wyjątkiem dochodu 
z likwidacji działalności gospodarczej, dokonanej 
w grudniu roku podatkowego. 

3a.805) W przypadku otrzymania zwrotu uprzednio:

1)807) zapłaconych i odliczonych składek na ubezpie-
czenie społeczne lub zdrowotne, 

2)808) odliczonej darowizny, 

3) (uchylony),809)

4) (uchylony),810)

5)811) zapłaconego za granicą i odliczonego podatku 

— w zeznaniu podatkowym, o którym mowa w ust. 1 
lub ust. 1a pkt 2, składanym za rok podatkowy, w któ-
rym wystąpiły te okoliczności, podatnik jest obowią-
zany doliczyć odpowiednio do dochodu lub podatku, 
obliczonego zgodnie z art. 27 albo art. 30c, kwoty 
uprzednio odliczone.812)

797)  Dodany przez art. 3 pkt 2 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 365.

798)  Przez art. 1 pkt 15 ustawy, o której mowa w odnośniku 
172.

799)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 39 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

800)  Dodany przez art. 1 pkt 39 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

801)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 50 lit. a ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

802)  Dodany przez art. 1 pkt 39 lit. a ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38.

803)  Dodany przez art. 1 pkt 39 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 39 lit. b ustawy, o której mowa w odnośniku 38.

804)  Dodany przez art. 1 pkt 39 lit. c ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38.

805)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 39 lit. c ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

806)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 50 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

807)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 39 lit. d ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.

808)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 50 lit. c tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

809)  Przez art. 1 pkt 50 lit. c tiret drugie ustawy, o której mo-
wa w odnośniku 4.

810)  Dodany przez art. 2 pkt 4 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 288; uchylony przez art. 1 pkt 50 lit. c tiret dru-
gie ustawy, o której mowa w odnośniku 4.

811)  Dodany przez art. 1 pkt 50 lit. c tiret trzecie ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 4.

812)  Zdanie końcowe w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 50 lit. c tiret czwarte ustawy, o której mowa w od-
nośniku 4.
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3b.813) W zeznaniu, o którym mowa w ust. 1 lub 
ust. 1a, wykazuje się należny podatek dochodowy, 
o którym mowa w art. 29—30a, jeżeli podatek ten nie 
został pobrany przez płatnika. 

4.814) W terminie określonym w ust. 1, z zastrzeże-
niem ust. 7, podatnicy są obowiązani wpłacić: 

1)815) różnicę między podatkiem należnym wynikają-
cym z zeznania, o którym mowa w ust. 1, a sumą 
należnych za dany rok zaliczek, w tym również su-
mą zaliczek pobranych przez płatników;

2)  należny podatek dochodowy wynikający z zezna-
nia, o którym mowa w ust. 1a pkt 1;

3) należny podatek dochodowy wynikający z zezna-
nia, o którym mowa w ust. 1a pkt 2, albo różnicę 
pomiędzy podatkiem należnym wynikającym z ze-
znania, o którym mowa w ust. 1a pkt 2, a sumą na-
leżnych za dany rok zaliczek;

4)816) należny podatek wynikający z zeznania, o któ-
rym mowa w ust. 1a pkt 3. 

5. Podatnicy prowadzący księgi rachunkowe (han-
dlowe) dołączają do zeznania sprawozdanie finanso-
we.

5a.817) Podatnicy, którym właściwy organ podatko-
wy, na podstawie przepisów Ordynacji podatkowej, 
wydał decyzję o uznaniu prawidłowości wyboru i sto-
sowania metody ustalania ceny transakcyjnej między 
podmiotami powiązanymi, dołączają do zeznania 
sprawozdanie o realizacji uznanej metody ustalania 
ceny transakcyjnej. 

5b.817) Minister właściwy do spraw finansów pub-
licznych określi, w drodze rozporządzenia, wzór spra-
wozdania, o którym mowa w ust. 5a, w celu uspraw-
nienia weryfikacji stosowania metody określonej 
w decyzji o uznaniu prawidłowości wyboru i stosowa-
nia metody ustalania ceny transakcyjnej między pod-
miotami powiązanymi, uwzględniający w szczególno-
ści dane identyfikujące podmioty powiązane, wielkość 
sprzedaży uzyskanej przy zastosowaniu uznanej me-
tody ustalania ceny transakcyjnej, ceny stosowane 
w transakcjach z podmiotami powiązanymi oraz okres 
stosowania metody.

5c. (uchylony).818)

5d. (uchylony).818)

5e. (uchylony).818)

5f. (uchylony).818)

5g. (uchylony).818)

6.819) Podatek dochodowy wynikający z zeznania 
jest podatkiem należnym od dochodów podatnika 
uzyskanych w roku podatkowym, chyba że właściwy 
organ podatkowy lub właściwy organ kontroli skarbo-
wej wyda decyzję, w której określi inną wysokość po-
datku. W razie niezłożenia zeznania o wysokości osiąg-
niętego dochodu, właściwy organ podatkowy lub 
właściwy organ kontroli skarbowej wyda decyzję 
określającą wysokość zobowiązania w podatku do-
chodowym.

7.820) Podatnicy, o których mowa w art. 3 ust. 2a, 
jeżeli osiągnęli dochody ze źródeł przychodów poło-
żonych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej bez 
pośrednictwa płatników lub za pośrednictwem płatni-
ków nieobowiązanych do dokonania rocznego obli-
czenia podatku lub osiągnęli dochody określone 
w art. 30b, i zamierzają opuścić terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej przed terminem, o którym mowa 
w ust. 1, są obowiązani złożyć zeznania, o których mo-
wa w ust. 1 i 1a, za rok podatkowy przed opuszcze-
niem terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, z zastrze-
żeniem ust. 7a. 

7a.821) Podatnicy, o których mowa w art. 3 ust. 2a, 
którzy wybrali sposób opodatkowania określony 
w art. 6 ust. 3a, 4a lub w art. 29 ust. 4, składają zezna-
nie podatkowe w terminie określonym w ust. 1. Do 
zeznania podatkowego podatnicy dołączają certyfikat 
rezydencji dokumentujący miejsce zamieszkania dla 
celów podatkowych. 

8.822) Podatnicy, o których mowa w art. 44 ust. 3d, 
są obowiązani w ciągu trzech miesięcy po przekrocze-
niu okresu, który zgodnie z umową o unikaniu po-
dwójnego opodatkowania stanowi warunek wyłącze-
nia z opodatkowania dochodów, złożyć zeznanie o wy-
sokości dochodów z pracy uzyskanych w roku poprze-
dzającym rok podatkowy i wpłacić należny podatek. 
Jeżeli zamierzają opuścić terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej przed terminem, o którym mowa w zdaniu 
pierwszym, są obowiązani złożyć zeznanie podatkowe 
przed opuszczeniem terytorium Rzeczypospolitej Pol-
skiej.

Art. 45a.823) Prezes Rady Ministrów określi, ze 
względu na ochronę tajemnicy państwowej, w drodze 
zarządzenia, odrębny tryb poboru podatku dochodo-
wego, tryb składania informacji i zeznań podatkowych, 813)  Dodany przez art. 1 pkt 27 lit. b ustawy, o której mowa 

w odnośniku 30; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 
pkt 39 lit. e ustawy, o której mowa w odnośniku 38.

814)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 39 lit. d ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

815)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 50 lit. e ustawy, 
o której mowa w odnośniku 4.

816)  Dodany przez art. 1 pkt 39 lit. f ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38.

817)  Dodany przez art. 6 pkt 3 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 492.

818)  Dodany przez art. 1 pkt 50 lit. f ustawy, o której mowa 
w odnośniku 4; uchylony przez art. 1 pkt 39 lit. g ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38; wszedł w życie z dniem 
1 grudnia 2008 r.

819)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 39 lit. e ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

820)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 39 lit. h ustawy, 
o której mowa w odnośniku 38.

821)  Dodany przez art. 1 pkt 39 lit. i ustawy, o której mowa 
w odnośniku 38.

822)  Dodany przez art. 1 pkt 39 lit. f ustawy, o której mowa 
w odnośniku 21.

823)  W brzmieniu ustalonym przez art. 168 pkt 2 ustawy 
z dnia 24 maja 2002 r. o Agencji Bezpieczeństwa We-
wnętrznego oraz Agencji Wywiadu (Dz. U. Nr 74, 
poz. 676), która weszła w życie z dniem 29 czerwca 
2002 r.
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a także dodatkowe zadania płatników związane z obo-

wiązkiem rozliczania rocznego podatków, z uwzględ-

nieniem wszystkich dodatkowych dochodów, wydat-

ków, ulg, zwolnień i wyłączeń, mających wpływ na 

podstawę opodatkowania i wysokość podatku podat-

nika, niż określone w art. 6, 37, 38, 41, 42 i 45, ustala-

jąc jednocześnie dodatkowy zakres obowiązków płat-

nika, w szczególności prowadzenia postępowań i wy-

dawania decyzji w sprawach podatkowych, w których 

właściwe są organy podatkowe.

Art. 45b.824) Minister właściwy do spraw finansów 

publicznych określi, w drodze rozporządzenia, wzory:

1)825) deklaracji i informacji, o których mowa w art. 35 

ust. 10, art. 38 ust. 1a, art. 39 ust. 1 i 3, art. 42 

ust. 1a i 2, art. 42a, art. 42e ust. 5 i 6 oraz art. 43 

ust. 1,

2)  rocznego obliczenia podatku, o którym mowa 

w art. 37 ust. 1,

3)  rocznego obliczenia podatku wraz z informacją, 

o których mowa w art. 34 ust. 7 i 8,

4)  zeznań podatkowych, o których mowa w art. 45 

ust. 1 i 1a,

5)  oświadczeń, o których mowa w art. 21 ust. 10, 

art. 32 ust. 3, art. 34 ust. 4, art. 35 ust. 4 i art. 37 

ust. 1

— wraz z objaśnieniami co do sposobu ich wypeł-

niania, terminu i miejsca składania; rozporządzenie 

ma na celu umożliwienie identyfikacji podatnika, 

płatnika i urzędu skarbowego, do którego kierowany 

jest formularz, oraz poprawnego obliczenia przez 

płatnika lub podatnika podatku oraz zaliczek na po-

datek. 

Art. 45c.826) 1. Naczelnik urzędu skarbowego właś-

ciwy miejscowo dla złożenia zeznania podatkowego, 

na wniosek, o którym mowa w ust. 3, przekazuje na 

rzecz jednej organizacji pożytku publicznego działają-

cej na podstawie ustawy o działalności pożytku pub-

licznego, wybranej przez podatnika z wykazu, o któ-

rym mowa w ustawie o działalności pożytku publicz-

nego, zwanej dalej „organizacją pożytku publiczne-

go”, kwotę w wysokości nieprzekraczającej  1 % po-

datku należnego wynikającego:

1)  z zeznania podatkowego złożonego w terminie 

określonym dla jego złożenia, albo

2)827) z korekty zeznania, o którym mowa w pkt 1, je-

żeli została dokonana w ciągu dwóch miesięcy od 

upływu terminu dla złożenia zeznania podatkowe-

go

2)828) z korekty zeznania, o którym mowa w pkt 1, jeżeli 
została dokonana w ciągu miesiąca od upływu terminu 

dla złożenia zeznania podatkowego

— po jej zaokrągleniu do pełnych dziesiątek groszy 
w dół. 

2.829) Warunkiem przekazania kwoty, o której mo-
wa w ust. 1, jest zapłata w pełnej wysokości podatku 
należnego stanowiącego podstawę obliczenia kwoty, 
która ma być przekazana na rzecz organizacji pożytku 
publicznego, nie później niż w terminie dwóch miesię-
cy od upływu terminu dla złożenia zeznania podatko-
wego. 

2.830) Warunkiem przekazania kwoty, o której mowa 
w ust. 1, jest zapłata w pełnej wysokości podatku należne-
go stanowiącego podstawę obliczenia kwoty, która ma być 
przekazana na rzecz organizacji pożytku publicznego, nie 
później niż w terminie dwóch miesięcy od upływu terminu 
dla złożenia zeznania podatkowego. Za zapłacony podatek, 
o którym mowa w zdaniu pierwszym, uważa się również 
zaległość podatkową, której wysokość nie przekracza trzy-
krotności wartości opłaty dodatkowej pobieranej przez Po-

cztę Polską Spółkę Akcyjną za polecenie przesyłki listowej.

3.829) Za wniosek uważa się wskazanie przez po-
datnika w zeznaniu podatkowym albo w korekcie ze-
znania, o których mowa w ust. 1, organizacji pożytku 
publicznego, poprzez podanie jej nazwy, numeru wpi-
su do Krajowego Rejestru Sądowego oraz kwoty do 
przekazania na rzecz tej organizacji, w wysokości nie-
przekraczającej 1 % podatku należnego.

3.830) Za wniosek uważa się wskazanie przez podatnika 
w zeznaniu podatkowym albo w korekcie zeznania, o któ-
rych mowa w ust. 1, jednej organizacji pożytku publicznego 
poprzez podanie jej numeru wpisu do Krajowego Rejestru 
Sądowego oraz kwoty do przekazania na rzecz tej organiza-
cji, w wysokości nieprzekraczającej 1 %  podatku należne-

go.

4.829) Naczelnik urzędu skarbowego przekazuje 
kwotę, o której mowa w ust. 1, na rachunek bankowy 
organizacji pożytku publicznego wskazany w wykazie, 
o którym mowa w ustawie o działalności pożytku pub-
licznego, w lipcu lub w sierpniu roku podatkowego, 
w którym jest składane zeznanie podatkowe. Kwota ta 
jest pomniejszana o koszty przelewu bankowego.

4.830) Kwotę, o której mowa w ust. 1, naczelnik urzędu 
skarbowego przekazuje w terminie od maja do lipca roku 
następującego po roku podatkowym, za który składane jest 
zeznanie podatkowe, na rachunek bankowy organizacji po-
żytku publicznego wskazany w wykazie, o którym mowa 
w ustawie o działalności pożytku publicznego. Kwota ta 

jest pomniejszana o koszty przelewu bankowego.

5.829) Naczelnik urzędu skarbowego przekazuje or-
ganizacji pożytku publicznego imię, nazwisko i adres 
podatnika oraz wysokość kwoty, o której mowa 
w ust. 1, przekazanej na rzecz tej organizacji, po wyra-
żeniu przez podatnika w zeznaniu podatkowym lub ko-

824)  Dodany przez art. 1 pkt 45 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 5; w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 40 
ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

825)  W brzmieniu ustalonym przez art. 4 pkt 3 ustawy wymie-
nionej jako druga w odnośniku 687.

826)  Dodany przez art. 1 pkt 40 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 38; wszedł w życie z dniem 1 grudnia 2008 r.

827)  W tym brzmieniu obowiązuje do dnia wejścia w życie 
ustawy, o której mowa w odnośniku 828.

828)  W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 2 lit. a ustawy 
wymienionej jako druga w odnośniku 281; wejdzie w ży-
cie z dniem 1 stycznia 2011 r.

829)  W tym brzmieniu obowiązuje do dnia wejścia w życie 
zmiany, o której mowa w odnośniku 830.

830)  W brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 2 lit. b ustawy 
wymienionej jako druga w odnośniku 281; wejdzie w ży-
cie z dniem 1 stycznia 2011 r.
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rekcie zeznania, o których mowa w ust. 1, zgody na ich 
przekazanie. Informacje te naczelnik urzędu skarbo-
wego przekazuje organizacji pożytku publicznego, 
w formie pisemnej, w terminie określonym w ust. 4.

5.830) Naczelnik urzędu skarbowego właściwy według 
siedziby organizacji pożytku publicznego, we wrześniu ro-
ku następującego po roku podatkowym przekazuje organi-

zacji pożytku publicznego zbiorczą informację o:

1)  danych identyfikacyjnych (imię, nazwisko i adres), 
w tym obojga małżonków, którzy na wniosek podlegają 
łącznemu opodatkowaniu, oraz

2)  wysokości kwoty, o której mowa w ust. 1, przekazanej 
na rzecz tej organizacji, 

3) przeznaczeniu kwoty, o której mowa w ust. 1, przez or-
ganizację pożytku publicznego (cel szczegółowy)

— jeżeli podatnik w zeznaniu podatkowym lub w korekcie 
zeznania, o których mowa w ust. 1, wyraził zgodę na prze-
kazanie organizacji pożytku publicznego danych wymie-
nionych w pkt 1 i 2, lub wskazał cel szczegółowy, o którym 

mowa w pkt 3.

6.829) W przypadku, gdy organizacja pożytku pub-
licznego nie podała, zgodnie z art. 27a ust. 4 ustawy 
o działalności pożytku publicznego, lub błędnie poda-
ła numer rachunku bankowego, naczelnik urzędu skar-
bowego odstępuje od przekazania 1 % podatku na 
rzecz tej organizacji.

6.830) Naczelnik urzędu skarbowego odstępuje od prze-
kazania 1 %  podatku na rzecz organizacji pożytku publicz-
nego, jeżeli organizacja ta nie podała lub nie zweryfikowała, 
zgodnie z ustawą o działalności pożytku publicznego, nu-
meru rachunku bankowego lub podany numer rachunku 
bankowego do przekazania 1% z zeznań podatkowych za 
rok podatkowy zmieniła w okresie od dnia 15 marca do dnia 
31 lipca roku następującego po roku podatkowym. Zasada 
wyrażona w zdaniu pierwszym nie ma zastosowania, jeżeli 
zmiana numeru rachunku bankowego nastąpiła z przyczyn 

niezależnych od organizacji.

7.831) Podatnicy, o których mowa w art. 3 ust. 2a, 
składający zeznanie podatkowe w trakcie roku podat-
kowego, wybierają organizację pożytku publicznego 
z wykazu, o którym mowa w ust. 1, określonego za po-
przedni rok podatkowy.

Rozdział 9

Zmiany w przepisach obowiązujących

Art. 46—51. (pominięte).832)

Rozdział 10

Przepisy przejściowe i końcowe

Art. 52. Zwalnia się od podatku dochodowego:

1)833) w okresie od dnia 1 stycznia 2001 r. do dnia 
31 grudnia 2003 r. dochody:

a)  z odpłatnego zbycia nabytych przed dniem 
1 stycznia 2003 r. obligacji Skarbu Państwa wy-
emitowanych po dniu 1 stycznia 1989 r. oraz ob-
ligacji wyemitowanych przez jednostki samo-
rządu terytorialnego po dniu 1 stycznia 1997 r.,

b)  z odpłatnego zbycia papierów wartościowych, 
które są dopuszczone do publicznego obrotu 
papierami wartościowymi, nabytych na podsta-
wie publicznej oferty lub na giełdzie papierów 
wartościowych, albo w regulowanym pozagieł-
dowym wtórnym obrocie publicznym, albo na 
podstawie zezwolenia udzielonego w trybie 
art. 92 lub 93 przepisów ustawy z dnia 21 sierp-
nia 1997 r. — Prawo o publicznym obrocie pa-
pierami wartościowymi22) (Dz. U. Nr 118, 
poz. 754 i Nr 141, poz. 945, z 1998 r. Nr 107, 
poz. 669 i Nr 113, poz. 715 oraz z 2000 r. Nr 22, 
poz. 270, Nr 60, poz. 702 i 703, Nr 94, poz. 1037 
i Nr 103, poz. 1099),

c) (uchylona)834)

— przy czym zwolnienie nie ma zastosowania, je-
żeli sprzedaż tych papierów wartościowych jest 
przedmiotem działalności gospodarczej,

d)  uzyskane z realizacji praw wynikających z pa-
pierów wartościowych, o których mowa w art. 3 
ust. 3 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. — Prawo 
o publicznym obrocie papierami wartościowy-
mi22) (Dz. U. Nr 118, poz. 754 i Nr 141, poz. 945, 
z 1998 r. Nr 107, poz. 669 i Nr 113, poz. 715 oraz 
z 2000 r. Nr 22, poz. 270, Nr 60, poz. 702 i 703, 
Nr 94, poz. 1037 i Nr 103, poz. 1099);

2)  wypłacane po dniu 31 grudnia 1991 r. należne za 
okres do 31 grudnia 1991 r.:

a)  przychody ze stosunku służbowego, stosunku 
pracy, spółdzielczego stosunku pracy oraz z ty-
tułu umów o pracę nakładczą,

b)  prowizje, premie, nagrody z zysku (dochodu) 
oraz nagrody z zakładowego funduszu nagród 
należne z tytułów, o których mowa pod lit. a,

— jeżeli przychody te były zwolnione w 1991 r. od 
podatku od wynagrodzeń na podstawie przepisów 
płacowych;

3)  odprawy emerytalno-rentowe, nagrody jubileu-
szowe i inne jednorazowe wypłaty, do których pra-
cownik nabył prawo w 1992 r. i których podstawę 
naliczania stanowi wynagrodzenie ustalone we-
dług stawek lub kwot obowiązujących do dnia 
31 grudnia 1991 r., jeżeli przychody te były zwol-
nione w 1991 r. od podatku od wynagrodzeń na 
podstawie przepisów płacowych;

4)  krajowe emerytury i renty oraz inne świadczenia 
z ubezpieczenia społecznego należne za okres do 
dnia 31 grudnia 1991 r.;

5) (uchylony).835)

831)  Dodany przez art. 3 pkt 2 lit. c ustawy wymienionej jako 
druga w odnośniku 281; wejdzie w życie z dniem 1 stycz-
nia 2011 r.

832) Zamieszczone w obwieszczeniu.
833)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 46 ustawy, o któ-

rej mowa w odnośniku 5.

834)  Przez art. 1 pkt 8 ustawy, o której mowa w odnośniku 
108; wszedł w życie z dniem 1 stycznia 2002 r.

835)  Przez art. 2 pkt 2 ustawy z dnia 23 lipca 1999 r. o zmianie 
ustawy o zrekompensowaniu okresowego niepodwyż-
szania płac w sferze budżetowej oraz utraty niektórych 
wzrostów lub dodatków do emerytur i rent (Dz. U. Nr 72, 
poz. 801), która weszła w życie z dniem 15 września 
1999 r.
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Art. 52a.836) 1. Zwalnia się od podatku dochodo-
wego:

1)  dochody z tytułu odsetek i dyskonta od papierów 
wartościowych wyemitowanych przez Skarb Pań-
stwa oraz obligacji wyemitowanych przez jednost-
ki samorządu terytorialnego — nabytych przez po-
datnika przed dniem 1 grudnia 2001 r.;

2)837) dochody (przychody), o których mowa 
w art. 30a ust. 1 pkt 3, jeżeli są wypłacane albo sta-
wiane do dyspozycji podatnika od środków pie-
niężnych zgromadzonych przez podatnika przed 
dniem 1 grudnia 2001 r., na podstawie umów za-
wartych na czas oznaczony przed tym dniem;

3)837) dochody z tytułu udziału w funduszach kapita-
łowych, o których mowa w art. 30a ust. 1 pkt 5, je-
żeli dochody te są wypłacane podatnikowi na pod-
stawie umów zawartych lub zapisów dokonanych 
przez podatnika przed dniem 1 grudnia 2001 r.; 
zwolnienie nie dotyczy dochodów uzyskanych 
w związku z przystąpieniem podatnika do progra-
mu oszczędzania z funduszem kapitałowym, bez 
względu na formę tego programu — w zakresie 
dochodów z tytułu wpłat (wkładów) do funduszu 
dokonanych począwszy od dnia 1 grudnia 2001 r., 
z zastrzeżeniem art. 21 ust. 1 pkt 58 i 59;

4) (uchylony);838)

5)  odsetki i premie gwarancyjne od wkładów zgro-
madzonych na książeczkach mieszkaniowych.

2. Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, nie 
ma zastosowania do dochodów (przychodów) od 
środków pieniężnych zgromadzonych przez podatnika 
przed dniem 1 grudnia 2001 r., na podstawie umów 
zawartych na czas oznaczony przed tym dniem — wy-
płacanych lub stawianych do dyspozycji na podstawie 
tych umów zmienionych, przedłużonych lub odnowio-
nych począwszy od dnia 1 grudnia 2001 r.

3.839) Jeżeli wypłata dochodów (przychodów) wy-
nika z umów zawartych w okresie od dnia 1 grudnia 
2001 r. do dnia 28 lutego 2002 r., podatek, o którym 
mowa w art. 30a ust. 1 pkt 3, określa się w wysokości 
przypadającej proporcjonalnie na okres, w którym po-
datnikowi nie przysługuje zwolnienie na podstawie 
ust. 1 pkt 2.

4. Przepis ust. 3 stosuje się odpowiednio do odse-
tek i dyskonta od obligacji określonych w ust. 1 pkt 1.

5. Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 2, nie 
ma również zastosowania do dochodów (przychodów) 
od środków pieniężnych zgromadzonych przez podat-
nika przed dniem 1 grudnia 2001 r., na podstawie 
umów zawartych na czas oznaczony przed tym dniem, 
w przypadku gdy umowa ta:

1)840) została rozwiązana przed upływem okresu, na 
który została zawarta, bez względu na przyczynę 
tego rozwiązania;

2)  przewiduje możliwość wypłaty całości lub części 
kapitału, w tym z tytułu skapitalizowanych odse-
tek, zgromadzonego przez podatnika w trakcie 
trwania umowy, a podatnik z tej możliwości sko-
rzystał.

6.841) W przypadku, o którym mowa w ust. 5, pod-
miot uprawniony na podstawie odrębnych przepisów 
do prowadzenia rachunku podatnika albo do groma-
dzenia środków pieniężnych podatnika w innych for-
mach oszczędzania, przechowywania lub inwestowa-
nia pobiera podatek, o którym mowa w art. 30a ust. 1 
pkt 3, w dniu rozwiązania umowy albo wypłaty cało-
ści lub części kapitału, o którym mowa w ust. 5 pkt 2. 
Przepisy ust. 3 i art. 42 stosuje się odpowiednio, 
z tym że podatek pobiera się od sumy dochodów 
(przychodów) uzyskanych począwszy od dnia 1 mar-
ca 2002 r.

7.842) Przepisu ust. 5 pkt 1 nie stosuje się, jeżeli roz-
wiązanie umowy nastąpiło z przyczyn niezależnych od 
podatnika, w tym w szczególności w związku z likwi-
dacją albo upadłością banku lub wystąpieniem zda-
rzeń losowych.

Art. 52b. (uchylony).843)

Art. 52c.844)

1. Zwalnia się z podatku dochodowego świadcze-
nie finansowe wypłacane żołnierzowi na pokrycie 
kosztów najmu lokalu mieszkalnego, do wysokości 
nieprzekraczającej miesięcznie kwoty 500 zł, o którym 
mowa w art. 17 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. 
o zmianie ustawy o zakwaterowaniu Sił Zbrojnych 
Rzeczypospolitej Polskiej oraz niektórych innych 
ustaw (Dz. U. Nr 116, poz. 1203).

2. Zwalnia się z podatku dochodowego ekwiwalent 
w zamian za rezygnację z osobnej kwatery stałej, 
o którym mowa w art. 19 ust. 3 i art. 22 ust. 2 ustawy 
z dnia 16 kwietnia 2004 r. o zmianie ustawy o zakwate-
rowaniu Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej oraz 
niektórych innych ustaw.

836)  Dodany przez art. 1 pkt 18 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 172.

837)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 41 lit. a tiret 
pierwsze ustawy, o której mowa w odnośniku 21.

838)  Przez art. 1 pkt 41 lit. a tiret drugie ustawy, o której mo-
wa w odnośniku 21.

839)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 41 lit. b ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

840)  Utracił moc z dniem 11 marca 2002 r. w zakresie dopusz-
czającym opodatkowanie zryczałtowanym podatkiem 
dochodowym dochodów (przychodów) od środków pie-
niężnych zgromadzonych przez podatnika przed dniem 
1 grudnia 2001 r. na podstawie umów zawartych przed 
tym dniem na czas oznaczony, w przypadku gdy umowa 
ta została rozwiązana z przewidzianych przez prawo 
przyczyn nieleżących po stronie podatnika, na podsta-
wie wyroku Trybunału Konstytucyjnego z dnia 27 lutego 
2002 r., sygn. akt K 47/2001 (Dz. U. Nr 19, poz. 199).

841)  W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 41 lit. c ustawy, 
o której mowa w odnośniku 21.

842)  Dodany przez art. 1 pkt 46 lit. b ustawy, o której mowa 
w odnośniku 10.

843)  Dodany przez art. 1 pkt 18 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 172; uchylony przez art. 1 pkt 47 ustawy, o któ-
rej mowa w odnośniku 10.

844)  Dodany przez art. 5 pkt 2 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 231.
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Art. 52d.845) Zwalnia się z podatku dochodowego 
kwoty rekompensaty wypłacane na podstawie:

1)  ustawy z dnia 16 grudnia 2004 r. o rekompensacie 
przysługującej w związku z odstąpieniem w roku 
2002 od waloryzacji dodatku kombatanckiego 
(Dz. U. Nr 281, poz. 2779);

2)  ustawy z dnia 15 kwietnia 2005 r. o rekompensacie 
przysługującej w związku z odstąpieniem w roku 
2002 od waloryzacji świadczeń pieniężnych przy-
sługujących żołnierzom zastępczej służby wojsko-
wej przymusowo zatrudnianym w kopalniach wę-
gla, kamieniołomach, zakładach rud uranu i bata-
lionach budowlanych oraz osobom deportowa-
nym do pracy przymusowej oraz osadzonym 
w obozach pracy przez III Rzeszę i Związek Socjali-
stycznych Republik Radzieckich (Dz. U. Nr 85, 
poz. 725).

Art. 52e.846) Zwalnia się od podatku dochodowego 
kwoty umorzenia zaległości oraz zwrotu wynikające 
z ustawy z dnia 25 lipca 2008 r. o szczególnych rozwią-
zaniach dla podatników uzyskujących niektóre przy-
chody poza terytorium Rzeczypospolitej Polskiej 
(Dz. U. Nr 143, poz. 894).

Art. 53. (uchylony).847)

Art. 54. 1. Z dniem 1 stycznia 1992 r. tracą moc:

1)  ustawa z dnia 4 lutego 1949 r. o podatku od wyna-
grodzeń (Dz. U. Nr 7, poz. 41, z 1956 r. Nr 44, 
poz. 201, z 1959 r. Nr 11, poz. 69 oraz z 1963 r. 
Nr 57, poz. 309);

2)  ustawa z dnia 26 lutego 1982 r. o opodatkowaniu 
jednostek gospodarki uspołecznionej (Dz. U. 
z 1987 r. Nr 12, poz. 77, z 1989 r. Nr 3, poz. 12, 
Nr 35, poz. 192 i Nr 74, poz. 443, z 1990 r. Nr 21, 
poz. 126 oraz z 1991 r. Nr 9, poz. 30) — w części do-
tyczącej podatku od płac;

3)  ustawa z dnia 28 lipca 1983 r. o podatku wyrów-
nawczym (Dz. U. Nr 42, poz. 188, z 1984 r. Nr 52, 
poz. 268, z 1988 r. Nr 34, poz. 254, z 1989 r. Nr 35, 
poz. 192 i z 1991 r. Nr 78, poz. 345);

4)  ustawa z dnia 16 grudnia 1972 r. o podatku docho-
dowym (Dz. U. z 1989 r. Nr 27, poz. 147, Nr 74, 
poz. 443 oraz z 1991 r. Nr 9, poz. 30, Nr 35, poz. 155 
i Nr 60, poz. 253);

5)  ustawa z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rol-
nym (Dz. U. Nr 52, poz. 268, z 1986 r. Nr 46, 
poz. 225, z 1988 r. Nr 1, poz. 1, z 1989 r. Nr 7, 
poz. 45, Nr 10, poz. 53, Nr 35, poz. 192 i Nr 74, 
poz. 443, z 1990 r. Nr 34, poz. 198 oraz z 1991 r. 
Nr 7, poz. 24) — w zakresie dotyczącym podatku 
rolnego od dochodów osób fizycznych z działów 
specjalnych produkcji rolnej;

6)  art. 27 ustawy z dnia 14 czerwca 1991 r. o spółkach 
z udziałem zagranicznym (Dz. U. Nr 60, poz. 253);

7)  przepisy ustaw szczególnych, w części zawierają-
cej przedmiotowe lub podmiotowe zwolnienia 
osób fizycznych od podatków, o których mowa 
w pkt 1—5, albo obniżki tych podatków.

2. Przepisy:

1)  ustaw wymienionych w ust. 1 pkt 1 i 3—7 mają 
zastosowanie przy opodatkowaniu dochodów 
osiągniętych do dnia 31 grudnia 1991 r.;

2)  ustawy wymienionej w ust. 1 pkt 2 mają zastoso-
wanie przy opodatkowaniu wynagrodzeń obciąża-
jących koszty działalności jednostek gospodar-
czych do dnia 31 grudnia 1991 r.

3. Ulgi mieszkaniowe i inwestycyjne przyznane na 
podstawie ustawy wymienionej w ust. 1 pkt 3 oraz 
ulgi inwestycyjne przyznane na podstawie ustawy wy-
mienionej w ust. 1 pkt 4 i 5, niewyczerpane w okresie 
do dnia 1 stycznia 1992 r., stosuje się odpowiednio do 
dochodu i podatku dochodowego pobieranego na 
podstawie niniejszej ustawy.

4. (uchylony).848)

5. Okresowe zwolnienia od podatku dochodowego 
na podstawie art. 10 oraz art. 22 pkt 1 ustawy wymie-
nionej w ust. 1 pkt 4 pozostają w mocy do czasu ich 
wygaśnięcia.

6. U podatników, którzy na podstawie ustawy wy-
mienionej w ust. 1 pkt 3 gromadzili dochody na spe-
cjalnym rachunku bankowym, kwoty podjęte z tego 
rachunku po dniu 1 stycznia 1992 r. traktuje się jako 
dochód podlegający opodatkowaniu w rozumieniu 
ustawy, z tym jednak że w 1992 r. zwalnia się od po-
datku dochodowego takie kwoty do wysokości nie-
przekraczającej kwoty stanowiącej górną granicę 
pierwszego przedziału w skali określonej w art. 27 
ust. 1. W tym wypadku, jeżeli podatnik osiąga również 
inne dochody, z wyjątkiem określonych w art. 28, 30 
i art. 41 ust. 3, dla ustalenia obowiązku podatkowego 
i wysokości podatku należnego od tych dochodów łą-
czy się je z kwotą pobraną ze specjalnego rachunku 
bankowego.

Art. 55. (pominięty).832)

Art. 56. (pominięty).832)

845)  Dodany przez art. 10 pkt 2 ustawy wymienionej jako dru-
ga w odnośniku 669; w brzmieniu ustalonym przez art. 8 
ustawy z dnia 15 kwietnia 2005 r. o rekompensacie przy-
sługującej w związku z odstąpieniem w roku 2002 od 
waloryzacji świadczeń pieniężnych przysługujących żoł-
nierzom zastępczej służby wojskowej przymusowo za-
trudnianym w kopalniach węgla, kamieniołomach, za-
kładach rud uranu i batalionach budowlanych oraz oso-
bom deportowanym do pracy przymusowej oraz osa-
dzonym w obozach pracy przez III Rzeszę i Związek So-
cjalistycznych Republik Radzieckich (Dz. U. Nr 85, 
poz. 725), który wszedł w życie z dniem 31 maja 2005 r.

846)  Dodany przez art. 14 pkt 2 ustawy, o której mowa w od-
nośniku 573.

847)  Przez art. 1 pkt 47 ustawy, o której mowa w odnoś- 
niku 5.

848)  Przez art. 1 pkt 36 ustawy, o której mowa w odnośniku 
159; zgodnie z art. 15 ust. 4 tej ustawy, przepis w zakre-
sie dotyczącym skreślenia w art. 54 ust. 4 ma zastoso-
wanie również do opodatkowania dochodów i rozlicze-
nia podatku za 1992 r.



Dziennik Ustaw Nr 51 — 4604 — Poz. 307

 

Art. 57. 1. Do czasu wygaśnięcia skutków praw-
nych umów agencyjnych i umów na warunkach zlece-
nia, zawartych na podstawie odrębnych przepisów, 
źródłem przychodów w rozumieniu art. 10 jest rów-
nież działalność wykonywana na podstawie tych 
umów.

2. Przychód z działalności, o której mowa w ust. 1, 
ustala się według zasad określonych w art. 14. Przy 
ustalaniu dochodu odpłatność na rzecz zleceniodawcy 
wynikająca z umowy na warunkach zlecenia stanowi 

koszt uzyskania, jeżeli odnosi się do danego roku po-
datkowego, chociażby jej jeszcze nie poniesiono.

3. Podatnicy, którzy osiągają dochody określone 
w ust. 1, są obowiązani wpłacać zaliczki miesięczne na 
podatek oraz składać zeznania roczne według zasad 
określonych w art. 44 i 45.

Art. 58. Ustawa wchodzi w życie z dniem 1 stycz-
nia 1992 r., z wyjątkiem art. 46, 47, 50 i 51, które wcho-
dzą w życie z dniem ogłoszenia z mocą od dnia 1 lipca 
1991 r.
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Załącznik do ustawy z dnia 26 lipca 1991 r.

Załącznik nr 1849)

WYKAZ ROCZNYCH STAWEK AMORTYZACYJNYCH



Dziennik Ustaw Nr 51 — 4606 — Poz. 307

 



Dziennik Ustaw Nr 51 — 4607 — Poz. 307

 



Dziennik Ustaw Nr 51 — 4608 — Poz. 307

 



Dziennik Ustaw Nr 51 — 4609 — Poz. 307

 



Dziennik Ustaw Nr 51 — 4610 — Poz. 307

 



Dziennik Ustaw Nr 51 — 4611 — Poz. 307

 



Dziennik Ustaw Nr 51 — 4612 — Poz. 307

 



Dziennik Ustaw Nr 51 — 4613 — Poz. 307

 



Dziennik Ustaw Nr 51 — 4614 — Poz. 307

 

Załącznik nr 2850)

TABELA RODZAJÓW I ROZMIARÓW DZIAŁÓW SPECJALNYCH PRODUKCJI ROLNEJ
ORAZ NORM SZACUNKOWYCH DOCHODU ROCZNEGO
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